
ΘΕΜΑΤΑ

Α. ΕΙΔΙΚΑ ΘΕΜΑΤΑ 
1. Επικύρωση Πρακτικών, σελ. 20649, 20773 
2.  Άδεια απουσίας του Βουλευτή κ. N. Νικολαΐδη, σελ.

20698 
3. Επί διαδικαστικού θέµατος, σελ. 20649, 20664, 20667,

20669, 20671, 20677, 20679, 20680, 20689, 20693, 20698,
20701, 20707, 20710, 20713, 20714, 20722, 20725, 20729,
20732, 20773 

Β. ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΣ ΕΛΕΓΧΟΣ 
1. Ανακοίνωση αναφορών µε αριθµό  από 2579 έως 2684,

σελ. 20649 - 20656 
2. Απαντήσεις Υπουργών σε ερωτήσεις Βουλευτών, σελ.

20657 - 20663 
3. Ανακοίνωση του δελτίου επικαίρων ερωτήσεων της Πα-

ρασκευής 13 Σεπτεµβρίου 2024., σελ. 20677 

Γ. ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΗ ΕΡΓΑΣΙΑ 
1. Συζήτηση και ψήφιση επί της αρχής, των άρθρων, των

τροπολογιών και του συνόλου του σχεδίου νόµου του Υπουρ-
γείου Εθνικής Οικονοµίας και Οικονοµικών: «Ψηφιακό Τέλος
Συναλλαγής και άλλες διατάξεις», σελ. 20664 - 20751 

2. Κατάθεση Εκθέσεως Διαρκών Επιτροπών:
i. H Διαρκής Επιτροπή Οικονοµικών υποθέσεων καταθέτει

την  Έκθεσή της στο σχέδιο νόµου του Υπουργείου Εθνικής
Οικονοµίας και Οικονοµικών «Ψηφιακό τέλος συναλλαγής και
άλλες διατάξεις», σελ. 20664 

ii .H Διαρκής Επιτροπή Παραγωγής και Εµπορίου καταθέ-
τει την έκθεσή της επί του σχεδίου νόµου του Υπουργείου
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής: «Κύρωση της από 24
Μαΐου 024 Συµφωνίας Τροποποίησης της από 2 Φεβρουα-
ρίου 2018 "Σύµβασης Παραχώρησης αναφορικά µε τη χρήση
και την εκµετάλλευση ορισµένων χώρων και περιουσιακών
στοιχείων εντός του Λιµένος Θεσσαλονίκης µεταξύ του ελ-
ληνικού δηµοσίου και της "Οργανισµός Λιµένος Θεσσαλονί-
κης ΑΕ", σελ. 20732 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΝΤΕΣ

ΓΕΡΟΒΑΣΙΛΗ Ο. , σελ. 20714 - 20773
ΓΕΩΡΓΑΝΤΑΣ Γ. , σελ. 20629 - 20681
ΛΑΜΠΡΟΥΛΗΣ Γ. , σελ. 20697 - 20714
ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ Ι. , σελ. 20681 - 20697

ΟΜΙΛΗΤΕΣ

Α. Επί διαδικαστικού θέµατος
ΓΕΡΟΒΑΣΙΛΗ  Ό. , σελ. 20714, 20722, 20725,20729, 

20732, 20773
ΓΕΩΡΓΑΝΤΑΣ Γ. , σελ. 20649, 20664, 20667,20669, 

20671, 20677, 20679, 20680
ΔΗΜΑΣ Χ. , σελ. 20710
ΚΑΡΑΓΕΩΡΓΟΠΟΥΛΟΥ Ε. , 

σελ. 20710
ΛΑΜΠΡΟΥΛΗΣ Γ. , σελ. 20698, 20701, 20707,20710, 

20713
ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ Ι. , σελ. 20689, 20693

Β. Επί του σχεδίου νόµου του Υπουργείου Εθνικής Οι-
κονοµίας και Οικονοµικών:

ΑΧΤΣΙΟΓΛΟΥ Ε. , σελ. 20673, 20721
ΒΑΤΣΙΝΑ  Ε. , σελ. 20667, 20724
ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ Α. , σελ. 20688
ΒΟΛΟΥΔΑΚΗ Σ. , σελ. 20683
ΒΟΡΥΛΛΑΣ Α. , σελ. 20675
ΓΑΒΡΗΛΟΣ Γ. , σελ. 20692
ΔΗΜΑΣ Χ. , σελ. 20666, 20680, 20682,20714, 

20729
ΔΗΜΗΤΡΙΑΔΗΣ Π. , σελ. 20686
ΖΕΜΠΙΛΗΣ Α. , σελ. 20664, 20725, 20728
ΘΕΟΧΑΡΗΣ Θ. , σελ. 20703, 20704
ΚΑΖΑΜΙΑΣ Α. , σελ. 20677, 20722
ΚΑΖΑΝΗ Α. , σελ. 20698
ΚΑΠΠΑΤΟΣ Π. , σελ. 20700
ΚΑΡΑΓΕΩΡΓΟΠΟΥΛΟΥ Ε. , 

σελ. 20711
ΚΑΡΑΘΑΝΑΣΟΠΟΥΛΟΣ Ν. , 

σελ. 20701, 20704
ΚΑΡΑΜΕΡΟΣ Γ. , σελ. 20684
ΚΑΤΣΑΦΑΔΟΣ Κ. , σελ. 20708, 20709
ΚΟΝΤΗΣ Ι. , σελ. 20694
ΚΟΥΚΟΥΛΟΠΟΥΛΟΣ Π. , 

σελ. 20705, 20707, 20709
ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ Ζ. , 

σελ. 20722, 20726, 20728
ΚΩΤΣΟΣ Γ. , σελ. 20688
ΛΙΟΥΤΑΣ Α. , σελ. 20707
ΜΑΜΟΥΛΑΚΗΣ Χ. , σελ. 20665, 20666, 20725
ΜΙΧΑΗΛΙΔΗΣ Σ. , σελ. 20710
ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ Ι. , σελ. 20695
ΠΑΣΧΑΛΙΔΗΣ Ι. , σελ. 20711
ΠΕΤΣΑΣ Σ. , σελ. 20691
ΣΠΑΝΙΑΣ Α. , σελ. 20693
ΣΠΥΡΙΔΑΚΗ Α. , σελ. 20685
ΣΤΙΓΚΑΣ Β. , σελ. 20681, 20682
ΤΡΙΑΝΤΟΠΟΥΛΟΣ Χ. , σελ. 20698
ΤΣΙΡΩΝΗΣ Σ. , σελ. 20699
ΤΣΟΚΑΝΗΣ Χ. , σελ. 20669, 20723, 20724
ΦΛΩΡΟΣ Κ. , σελ. 20687
ΦΩΤΙΟΥ  Θ. , σελ. 20689
ΦΩΤΟΠΟΥΛΟΣ Σ. , σελ. 20671, 20722
ΧΑΛΚΙΑΣ Α. , σελ. 20679, 20713
ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ Δ. , σελ. 20682
ΧΗΤΑΣ Κ. , σελ. 20696

ΠΙΝΑΚΑΣ ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΩΝ

ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΠΖ’

Πέµπτη 12 Σεπτεµβρίου 2024



Αθήνα, σήµερα στις 12 Σεπτεµβρίου 2024, ηµέρα Πέµπτη
και ώρα 10.04’ συνήλθε στην Αίθουσα των συνεδριάσεων του
Βουλευτηρίου η Βουλή σε ολοµέλεια για να συνεδριάσει υπό
την προεδρία του Β’ Αντιπροέδρου αυτής κ. ΓΕΩΡΓΙΟΥ ΓΕΩΡ-
ΓΑΝΤΑ.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Κυρίες και κύριοι
συνάδελφοι, καληµέρα. Αρχίζει η συνεδρίαση.

(ΕΠΙΚΥΡΩΣΗ ΠΡΑΚΤΙΚΩΝ: Σύµφωνα µε την από 10-9-2024
εξουσιοδότηση του Σώµατος επικυρώθηκαν µε ευθύνη του Προ-
εδρείου τα Πρακτικά της ΡΠΣΤ’ συνεδριάσεώς του, της Τρίτης
10 Σεπτεµβρίου 2024 σε ό,τι αφορά την ψήφιση στο σύνολο του

σχεδίου νόµου του Υπουργείου Δικαιοσύνης: «Παρεµβάσεις στον
Κώδικα Πολιτικής Δικονοµίας, στον Κώδικα Οργανισµού Δικα-
στηρίων και Κατάστασης Δικαστικών Λειτουργών και στον Κώ-
δικα Ποινικής Δικονοµίας σε εναρµόνιση µε την ενοποίηση του
πρώτου βαθµού δικαιοδοσίας µε τον ν. 5108/2024 - Διατάξεις για
τη δικαστική αστυνοµία και άλλες επείγουσες ρυθµίσεις».)

Παρακαλείται ο κύριος Γραµµατέας να ανακοινώσει τις ανα-
φορές προς το Σώµα. 

(Ανακοινώνονται προς το Σώµα από τον Γραµµατέα της Βου-
λής κ. Σπυρίδωνα Κουλκουδίνα, Βουλευτή Πιερίας, τα ακόλουθα: 

Π Ρ Α Κ Τ Ι Κ Α  Β Ο Υ Λ Η Σ

K’ ΠΕΡΙΟΔΟΣ

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΜΕΝΗΣ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

ΣΥΝΟΔΟΣ A’

ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΠΖ’

Πέµπτη 12 Σεπτεµβρίου 2024



20630 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)

Α. ΚΑΤΑΘΕΣΗ ΑΝΑΦΟΡΩΝ



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΠΖ’ - 12 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ 2024 20631



20632 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΠΖ’ - 12 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ 2024 20633



20634 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΠΖ’ - 12 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ 2024 20635



20636 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΠΖ’ - 12 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ 2024 20637



20638 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΠΖ’ - 12 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ 2024 20639



20640 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΠΖ’ - 12 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ 2024 20641



20642 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΠΖ’ - 12 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ 2024 20643



20644 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΠΖ’ - 12 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ 2024 20645



20646 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΠΖ’ - 12 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ 2024 20647



20648 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΠΖ’ - 12 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ 2024 20649



20650 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΠΖ’ - 12 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ 2024 20651



20652 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΠΖ’ - 12 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ 2024 20653



20654 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΠΖ’ - 12 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ 2024 20655



20656 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΠΖ’ - 12 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ 2024 20657

Β. ΑΠΑΝΤΗΣΕΙΣ ΥΠΟΥΡΓΩΝ ΣΕ ΕΡΩΤΗΣΕΙΣ ΒΟΥΛΕΥΤΩΝ



20658 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΠΖ’ - 12 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ 2024 20659



20660 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΠΖ’ - 12 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ 2024 20661



20662 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΠΖ’ - 12 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ 2024 20663



ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Κυρίες και κύριοι
συνάδελφοι, θα ήθελα να ανακοινώσω στο Σώµα ότι η Διαρκής
Επιτροπή Οικονοµικών υποθέσεων καταθέτει την έκθεσή της στο
σχέδιο νόµου του Υπουργείου Εθνικής Οικονοµίας και Οικονοµι-
κών: «Ψηφιακό τέλος συναλλαγής και άλλες διατάξεις». 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, εισερχόµαστε στη συµπληρω-
µατική ηµερήσια διάταξη της

ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ

Μόνη συζήτηση και ψήφιση επί της αρχής, των άρθρων και του
συνόλου του σχεδίου νόµου του Υπουργείου Εθνικής Οικονοµίας
και Οικονοµικών: «Ψηφιακό τέλος συναλλαγής και άλλες διατά-
ξεις».

Η Διάσκεψη των Προέδρων αποφάσισε στη συνεδρίασή της
στις 4 Σεπτεµβρίου 2024 τη συζήτηση του νοµοσχεδίου σε µία
συνεδρίαση, εν συνόλω, επί της αρχής, επί των άρθρων και των
τροπολογιών.

Συµφωνεί το Σώµα;
ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Το Σώµα συνεφώ-

νησε.
Τον λόγο έχει ο εισηγητής της Νέας Δηµοκρατίας κ. Αθανά-

σιος Ζεµπίλης για δεκαπέντε λεπτά. 
Παρακαλώ, κύριε συνάδελφε, έχετε τον λόγο. 
Παρακαλώ να ανοίξει το σύστηµα ηλεκτρονικής εγγραφής των

οµιλητών. 
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΖΕΜΠΙΛΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, το σχέδιο νόµου

για την αναµόρφωση του τέλους χαρτοσήµου έχει µία κρίσιµη
ιστορική διάσταση, καθώς καταργείται ο παλαιότερος και πιο αν-
θεκτικός φόρος του ελληνικού κράτους που είχε επιβληθεί αρ-
χικά από την εποχή του Όθωνα το 1836. Ένας φόρος που
αντανακλά για περίπου εκατόν ενενήντα χρόνια την ελληνική φο-
ρολογική νοοτροπία και νοµοθεσία. 

Έτσι, λοιπόν, η κατάργηση του φόρου χαρτοσήµου έχει εµ-
βληµατική σηµασία, καθώς σηµατοδοτεί και το πέρασµα της φο-
ρολογικής πολιτικής σε µια νέα εποχή, σε µια εποχή κατά την
οποία προκρίνεται ένα απλό, αποτελεσµατικό, κοινωνικά δίκαιο
και σύγχρονο φορολογικό δίκαιο. Σε µία εποχή εκσυγχρονισµού
του νοµοθετικού πλαισίου, απλοποίησης και ψηφιοποίησης της
διαδικασίας, µείωσης των φόρων και των διοικητικών βαρών. 

Είναι γεγονός ότι από το 2019 και έπειτα η Ελλάδα εισήλθε σε
µία λογική αντιστροφής της υπερφορολόγησης της περιόδου
2015-2019, ώστε να αυξηθεί έµµεσα το εισόδηµα των Ελλήνων,
σε συνδυασµό, βέβαια, µε την άµεση αύξηση του κατώτατου µι-
σθού κατά 27%. Αυτά τα χρόνια περισσότεροι από πενήντα
φόροι καταργήθηκαν ή µειώθηκαν δραστικά. Και, βέβαια, αυτή
η διακηρυγµένη πολιτική της Κυβέρνησης συνεχίζεται συστηµα-
τικά µε συνέπεια και υπευθυνότητα. 

Στη Διεθνή Έκθεση της Θεσσαλονίκης είχαµε την εξαγγελία
δώδεκα επιπλέον παρεµβάσεων µείωσης φόρων συνολικού δη-
µοσιονοµικού κόστους 900 εκατοµµυρίων ευρώ, πέραν από τις
αυξήσεις αποδοχών συνολικού δηµοσιονοµικού κόστους
793.000.000 ευρώ. Μεταξύ των δώδεκα παρεµβάσεων περιλαµ-
βάνονται δύο µέτρα που νοµοθετούνται µε το παρόν σχέδιο
νόµου. 

Κατ’ αρχάς, έχουµε την καθιέρωση του ψηφιακού τέλους συ-
ναλλαγής, µε το οποίο ψηφιοποιείται, αναµορφώνεται και εν
µέρει καταργείται, το τέλος χαρτοσήµου όπως ισχύει στην υφι-
στάµενη µορφή του από το έτος 1931. Η αναµόρφωση του
ισχύοντος κώδικα τελών χαρτοσήµου καθίσταται αναγκαία,
καθώς οι αναχρονιστικές, γραφειοκρατικές και πολύπλοκες δια-
τάξεις του δεν απηχούν τα τρέχοντα συναλλακτικά δεδοµένα.
Χαρακτηριστικό στοιχείο είναι ότι το τέλος χαρτοσήµου, που διέ-
πεται από τις αρχές της τυπικότητας και της εδαφικότητας, επι-
βάλλεται µόνο επί γραπτών συµβάσεων που έχουν καταρτιστεί
στην Ελλάδα, µε αποτέλεσµα να µην είναι κρίσιµο για την επι-
βολή του τέλους το αντικείµενο της σύµβασης ή της συναλλα-
γής, αλλά µόνο ο τόπος κατάρτισης και ο τρόπος µε τον οποίον
αυτή περιβάλλεται. 

Είναι προφανές, συνεπώς, ότι οι προϋποθέσεις επιβολής του,
οι οποίες καθορίστηκαν µε βάση τα όσα επικρατούσαν στην
αγορά πριν από ενενήντα τρία ολόκληρα χρόνια, έχουν καταστεί
πλέον απαρχαιωµένες, εάν ληφθεί υπ’ όψιν ότι πολλές συναλλα-
γές πλέον διενεργούνται ψηφιακά. Επίσης, οι συναλλασσόµενοι
θα µπορούσαν να αποφύγουν την καταβολή του υφιστάµενου τέ-
λους, εάν απλά κατάρτιζαν την αντίστοιχη σύµβαση στο εξωτε-
ρικό. 

Έτσι, λοιπόν, οι ισχύουσες διατάξεις πρέπει να αντικαταστα-
θούν, καθώς επιπλέον δεν καθιερώνουν ενιαία και σαφή διαδικα-
σία για τη δήλωση, τη βεβαίωση και την είσπραξη του τέλους.
Επίσης, οι υφιστάµενες διατάξεις δεν προσδιορίζουν µε σαφή-
νεια το υποκείµενο της φορολογικής υποχρέωσης των υπόχρεων
σε δήλωση, απόδοση και ενδεχοµένως παρακράτηση του φόρου
και τον τρόπο κατανοµής, βέβαια, της οικονοµικής επιβάρυνσης
για το τέλος των συναλλασσόµενων. 

Οι παραπάνω ελλείψεις έχουν, προφανώς, αρνητικές συνέ-
πειες στην αποτελεσµατικότητα και εισπραξιµότητα των σχετι-
κών δηµόσιων εσόδων, ενώ εµποδίζουν και την εµπέδωση
κλίµατος φορολογικής δικαιοσύνης µεταξύ των συναλλασσοµέ-
νων. Επιπλέον, οι ισχύουσες διατάξεις δεν ορίζουν ποιες συναλ-
λαγές εµπίπτουν στο πεδίο εφαρµογής τους, αλλά µόνο ποιες
αποκλείονται από αυτό, µε αναφορά σε συµβάσεις που υπάγον-
ται σε άλλες µορφές φορολογίας, γεγονός που προκαλεί ακόµα
µεγαλύτερη αβεβαιότητα στις συναλλαγές.

Για τον λόγο αυτό, διαχρονικά, υπήρχαν πολλές αµφισβητή-
σεις αλλά και προστριβές κατά τον φορολογικό έλεγχο. 

Από τα ανωτέρω προκύπτει ότι σε µεγάλο µέρος των συναλ-
λαγών που αφορούν τους πολίτες, αλλά και πιθανούς επενδυτές
στη χώρα, δεν υπάρχει νοµική ασφάλεια, µε αποτρεπτικά αποτε-
λέσµατα για τις συναλλαγές και τις επενδύσεις. Έπρεπε, συνε-
πώς, να αναζητηθούν οι διεθνείς πρακτικές και να εντοπιστούν
οι εναλλακτικές για τη θέσπιση µιας σύγχρονης, αποτελεσµατι-
κής και εύληπτης φορολογίας στις συναλλαγές, η οποία να µην
οδηγεί σε ανάσχεση της επιχειρηµατικής δραστηριότητας. 

Αυτό επιτυγχάνεται µε το παρόν σχέδιο νόµου, ένα νοµοθέ-
τηµα νοµοτεχνικά άρτιο και αναλογικό που πληροί όλους τους
κανόνες καλής νοµοθέτησης και για τον λόγο αυτό θα ήθελα να
συγχαρώ τον Υπουργό Οικονοµικών, τον Υφυπουργό τον κ.
Δήµα, τη Γενική Γραµµατεία Φορολογικής Πολιτικής και όλους
όσοι συνέβαλαν σε αυτό το νοµοσχέδιο. 

Πρόκειται για µια σηµαντική µεταρρύθµιση που κατατείνει
στον εκσυγχρονισµό του νοµοθετικού πλαισίου την απλοποίηση
και ψηφιοποίηση της διαδικασίας και –τέλος- τον εξορθολογισµό
της βάσης επιβολής του φόρου επί των συναλλαγών. 

Ειδικότερα, µε το παρόν προωθούνται επτά αλλαγές. Πρώτον,
καταργείται το τέλος χαρτοσήµου και αντικαθίσταται µε το ψη-
φιακό τέλος συναλλαγής. Δεύτερον, αναφέρονται ρητά οι συ-
ναλλαγές στις οποίες θα επιβάλλεται το ψηφιακό τέλος
συναλλαγής. Τρίτον, αποκλείεται ρητώς η επιβολή του σε συναλ-
λαγές που εµπίπτουν στο πεδίο άλλων έµµεσων φόρων. Τέταρ-
τον, ορίζεται ότι το τέλος επιβάλλεται σε συναλλαγές όπου ο
ένας, τουλάχιστον, συναλλασσόµενος είναι φορολογικός κάτοι-
κος Ελλάδας ή έχει µόνιµη εγκατάσταση στην Ελλάδα, ανεξαρ-
τήτως από τον τύπο και τον τόπο κατάρτισης της συναλλαγής.
Πέµπτον, αποφασίζεται ποιος είναι ο υπόχρεος προς απόδοση
του φόρου. Έκτον, καθορίζεται ενιαίος χρόνος απόδοσης του
τέλους. Και έβδοµον, ο υπολογισµός, η βεβαίωση και η είσπραξη
του τέλους θα γίνονται εξ ολοκλήρου ψηφιακά µέσω ειδικής
πλατφόρµας της ΑΑΔΕ επί τη βάσει τεσσάρων συντελεστών, που
είναι οι εξής: 

Πρώτον, 3,60% σε όλα τα µισθώµατα ακινήτων, στα τιµολόγια
είσπραξης αποζηµιώσεων νόµιµων τόκων και τόκων υπερηµερίας
και σε συναλλαγές ή συµβάσεις µεταξύ φυσικών προσώπων που
δεν ασκούν επιχειρηµατική δραστηριότητα και προσώπων που
ασκούν επιχειρηµατική δραστηριότητα και συµβάλλονται για
πράξεις που δεν αφορούν αυτήν, καθώς και σε περιπτώσεις
όπου ο ένας συµβαλλόµενος είναι δηµόσιο, όπως δήµος ή νοµικό
πρόσωπο δηµοσίου δικαίου. 

Δεύτερον, 2,40% εφόσον όλοι οι συµβαλλόµενοι ή συναλλασ-
σόµενοι ασκούν επιχειρηµατική δραστηριότητα ή τουλάχιστον
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ένας έχει τη νοµική µορφή της Α.Ε., της ΕΠΕ ή της ΙΚΕ. 
Τρίτον, 1,20% εφόσον πρόκειται για καταβολή αµοιβής σε φυ-

σικά πρόσωπα ή µέλη διοίκησης και για κατάθεση ή ανάληψη
από τα χρηµατικά διαθέσιµα νοµικών προσώπων και οντοτήτων. 

Τέταρτον, 0,30% επί των προσκοµιζοµένων επιταγών σε πιστω-
τικά ιδρύµατα. 

Το σηµαντικότερο, όµως, είναι ότι το νέο ψηφιακό τέλος συ-
ναλλαγής έχει πολύ θετικές επιπτώσεις στις τσέπες των πολιτών.
Εάν κάνουµε µια ιστορική αναδροµή, θα διαπιστώσουµε ότι µε
διάσπαρτες διατάξεις σε πολλά νοµοθετήµατα όλες οι κυβερνή-
σεις προσέθεταν, διαρκώς, όλο και περισσότερες κατηγορίες
συµβάσεων και συναλλαγών στο τέλος χαρτοσήµου. Για πρώτη
φορά, εδώ και περίπου ενενήντα πέντε χρόνια που υφίσταται ο
φόρος αυτός, έρχεται η ελληνική Κυβέρνηση που δεν προσθέτει,
αλλά αφαιρεί περιπτώσεις συναλλαγών από τον φόρο. Και δεν
το καταργεί σε µία ή δύο συναλλαγές, αλλά σε εξακόσιες περι-
πτώσεις συµβάσεων. 

Πιο αναλυτικά, καταργείται το τέλος χαρτοσήµου σε µια σειρά
από σηµαντικές συναλλαγές όπως, χρησιδάνειο, ασφαλιστικές
συναλλαγές, σύσταση και αύξηση κεφαλαίου µη κερδοσκοπικών
νοµικών προσώπων, ενέγγυες πιστώσεις τραπεζών υπέρ εισαγω-
γέων, συµβατικοί τόκοι δανείων και πιστώσεων και πολλά άλλα.

Επιπρόσθετα καταργείται σε περισσότερες από εκατό συναλ-
λαγές που αφορούν σε χαρτόσηµα επί παραβόλων, όπως παρα-
δείγµατος χάριν, άδεια γάµου επαγγελµατικές άδειες κ.λπ..
Καταργείται, επίσης, σε περισσότερες από πεντακόσιες συναλ-
λαγές στις οποίες επιβαλλόταν τέλος χαρτοσήµου 2,4% ή 3,6%
επί των κρατήσεων που αφορούν νοµικά πρόσωπα δηµοσίου δι-
καίου ή το δηµόσιο όπως ο ΕΟΦ, το ΤΑΔΚΥ, όπως επίσης η ανε-
ξάρτητη αρχή δηµοσίων συµβάσεων κ.λπ.. 

Διαπιστώνουµε συνεπώς ότι και µε την παρούσα νοµοθετική
πρωτοβουλία η Κυβέρνηση συνεχίζει τη διακηρυγµένη πολιτική
της για τη µείωση των φόρων, τη στήριξη της επιχειρηµατικότη-
τας και την ενίσχυση του εισοδήµατος των πολιτών. Εν κατα-
κλείδι, πρόκειται για την καθιέρωση ενός σαφούς και ενιαίου
φόρου επί των συναλλαγών χωρίς νοµικές αβεβαιότητες οι
οποίες µπορεί να υπολογίζονται µε σαφήνεια, να δηλώνονται και
να αποδίδονται εύκολα και ψηφιακά µε άµεσο στόχο τη βέλτιστη
και δηµοσιονοµικά αποδοτική είσπραξη των δηµοσίων εσόδων. 

Μια εξίσου σηµαντική ρύθµιση του σχεδίου νόµου είναι η ελά-
φρυνση των αγροτών από τον φόρο για το ντίζελ που χρησιµο-
ποιείται στη γεωργία. Έτσι ένα πάγιο θεσµικό βασικό θεµελιώδες
αίτηµα των αγροτών ικανοποιείται µε δηµοσιονοµικό κόστος περί
τα 100 εκατοµµύρια ευρώ τον χρόνο από 1η Ιανουαρίου 2025 και
στο διηνεκές. Μονιµοποιείται η απαλλαγή του αγροτικού πετρε-
λαίου από τον ειδικό φόρο κατανάλωσης µε την εφαρµογή µη-
δενικού συντελεστή. Σηµειώνεται µάλιστα ότι το ποσό
επιστροφής του ειδικού φόρου κατανάλωσης είναι ανεκχώρητο
και ακατάσχετο στα χέρια δηµοσίου ή τρίτου κατά παρέκκλιση
κάθε γενικής ή ειδικής διάταξης. Βλέπουµε, συνεπώς, ότι αυτή
η Κυβέρνηση δεν υποκύπτει σε ευκαιριακά αιτήµατα του τύπου
«όλα τα κιλά όλα τα λεφτά» αλλά ενισχύει τον πρωτογενή τοµέα
µε µόνιµα θεσµικά και αναπτυξιακά µέτρα. Και αυτό είναι απότο-
κος µιας ισχυρής οικονοµίας η οποία είχε τον δεύτερο υψηλό-
τερο ρυθµό ανάπτυξης στην Ευρωπαϊκή Ένωση κατά το δεύτερο
τρίµηνο του έτους. 

Περαιτέρω µε ρύθµιση του σχεδίου νόµου προστίθεται στη
δέσµη των γενναίων µέτρων στήριξης των πληγέντων συνανθρώ-
πων µας η απαλλαγή από τον ΕΝΦΙΑ για µια τριετία όλων των πε-
ριοχών που έχουν πληγεί ολικώς από τις πληµµύρες αλλά και η
αναστολή είσπραξης χρεών και πράξεων αναγκαστικής εκτέλε-
σης σύµφωνα µε τροπολογία που κατατέθηκε. 

Προέρχοµαι από την Εύβοια µια περιοχή που πλήττεται συχνά
από τις θεοµηνίες και γνωρίζω από προσωπική εµπειρία ότι η Κυ-
βέρνηση αυτή έχει κάνει το παν σε θεσµικό επίπεδο προκειµένου
να αποζηµιώνονται γρήγορα οι πληγέντες. Στο πλαίσιο αυτό θα
ήθελα να ευχαριστήσω τον Υφυπουργό Οικονοµικών, κ. Χρίστο
Δήµα, ο οποίος έκανε δεκτή την πρόταση που υπέβαλα χθες
κατά τη συνεδρίαση της επιτροπής στη δεύτερη ανάγνωση να
συµπεριληφθεί και η Εύβοια στη ρύθµιση του άρθρου 35 για την
απαλλαγή από τον ΕΝΦΙΑ όλων των ζηµιωθέντων κτηρίων από

τις φωτιές, τις καταστροφικές πυρκαγιές του 2021. Δείχνει έτσι
ο κύριος Υπουργός εκπροσωπώντας την Κυβέρνηση ότι υπάρχει
η κοινωνική ευαισθησία και το έµπρακτο ενδιαφέρον για τους κα-
τοίκους της βόρειας Εύβοιας που προσπαθούν να σταθούν στα
πόδια τους µετά τη µεγάλη καταστροφή, όπως επίσης και για τη
µεγάλη προσπάθεια για την ανασυγκρότηση ευρύτερα της πε-
ριοχής. 

Επιπλέον, στο σχέδιο νόµου περιλαµβάνονται διατάξεις που
διευκολύνουν τους φορολογούµενους για τη ρύθµιση ληξιπρό-
θεσµων οφειλών προς το δηµόσιο, διατάξεις που ενθαρρύνουν
την κοινωνική προσφορά των επιχειρήσεων, διατάξεις τέλος µε
τις οποίες επιδιώκεται η ρύθµιση µιας σειράς ειδικότερων φορο-
λογικών ζητηµάτων, όπως η νοµοτεχνική επικαιροποίηση του κώ-
δικα φόρου προστιθέµενης αξίας, η ενεργός συµµετοχή της
φορολογικής αρχής σε διακρατικές συνεργασίες, η ρύθµιση δια-
δικαστικών θεµάτων ενώ εισάγεται νέο πλαίσιο παραβάσεων, κυ-
ρώσεων και ψηφιακών εργαλείων που παρέχουν στην ΑΑΔΕ τη
δυνατότητα ελέγχου και επιβολής ποινών στους παρόχους υπη-
ρεσιών ηλεκτρονικής έκδοσης στοιχείων. Τέλος, πολύ σηµαντική
για την ευρύτερη τοπική κοινωνία είναι και η παραχώρηση του
Ολυµπιακού Κέντρου Γαλατσίου στον οµώνυµο δήµο ο οποίος
θα βαρύνεται πλέον µε τις εργασίες συντήρησης και ενεργειακής
αναβάθµισης των κτηρίων. 

Ολοκληρώνοντας, κύριε Πρόεδρε, θα ήθελα να αναφέρω ότι
µε το ψηφιακό τέλος συναλλαγής που αποτελεί ορόσηµο του Τα-
µείου Ανάκαµψης και Ανθεκτικότητας δροµολογείται µία ακόµα
µεταρρύθµιση στην καθηµερινότητα των πολιτών καθώς λυτρώ-
νει τους φορολογούµενους από περιττή ταλαιπωρία. Πλέον και
το τέλος αυτό προστίθεται στις ψηφιακές συναλλαγές των πολι-
τών µε το δηµόσιο ενισχύοντας το ψηφιακό άλµα της Ελλάδας.
Είναι χαρακτηριστικό ότι το 2023 καταγράφηκε ενάµισι δισεκα-
τοµµύριο ψηφιακές συναλλαγές των πολιτών µε το δηµόσιο είτε
τα συστήµατα του δηµοσίου µίλησαν µεταξύ τους, είτε παρείχαν
ψηφιακές υπηρεσίες απευθείας προς τους πολίτες. Ενάµισι δι-
σεκατοµµύριο ψηφιακές συναλλαγές µε το δηµόσιο το 2023,
όταν το 2018 ήταν µόλις 8,8 εκατοµµύρια και το 2019 ήταν µόλις
34 εκατοµµύρια. Πλέον από 1η Δεκεµβρίου 2024 στις ψηφιακές
συναλλαγές του δηµοσίου θα προστεθεί και η ηλεκτρονική πλατ-
φόρµα της ΑΑΔΕ για το ψηφιακό τέλος συναλλαγής επιτυγχά-
νοντας εξοικονόµηση χρόνου, κόστους και ενέργειας για τους
πολίτες και εξοικονόµηση πόρων και διαφάνεια για τη διοίκηση.
Έτσι το νέο τέλος συναλλαγής θα αποτελέσει ένα ακόµα βήµα
για τον εκσυγχρονισµό του φορολογικού µας συστήµατος και
τον ψηφιακό µετασχηµατισµό του κράτους που στην πραγµατι-
κότητα αποτελεί µια ειρηνική επανάσταση που εξελίσσεται
γοργά και προοδευτικά αλλάζοντας το πεπρωµένο αυτής της
χώρας. 

Ευχαριστώ πολύ. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Ευχαριστούµε,

κύριε συνάδελφε και για τη συνέπεια στον χρόνο. 
Τον λόγο έχει ο εισηγητής από τον ΣΥΡΙΖΑ, ο κ. Μαµουλάκης. 
Παρακαλώ, κύριε συνάδελφε. 
ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ (ΧΑΡΗΣ) ΜΑΜΟΥΛΑΚΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, κυ-

ρίες και κύριοι συνάδελφοι, συζητάµε σήµερα στην Ολοµέλεια
της Βουλής ένα νοµοσχέδιο του Υπουργείου Οικονοµίας και Οι-
κονοµικών το οποίο έρχεται ουσιαστικά να συµπέσει χρονικά
µετά τις εξαγγελίες του κ. Μητσοτάκη από τη ΔΕΘ. Οικονοµικού
χαρακτήρα οι εξαγγελίες, προφανώς διέπονται από τη λογική
«too little too late» και δεν ικανοποιούν καθόλου -αυτό φαίνεται
και από τις µετρήσεις της κοινής γνώµης- απέχουν παρασάγγας
από τις ανάγκες της ίδιας της κοινωνίας και της ίδιας της πολι-
τείας. Και δεν είναι µόνο αυτό αλλά έχουµε και δύο δυστυχώς
εξόχως αρνητικές ειδήσεις για τη χώρα µας. 

Η πρώτη από το πολύ έγκριτο «FINANCIAL TIMES» που µιλάει
για την Ελλάδα και επιβεβαιώνει ότι κατέχουµε δυστυχώς τη δεύ-
τερη χειρότερη θέση -είµαστε οι προτελευταίοι στην Ευρώπη των
είκοσι επτά- σε επίπεδο αγοραστικής δύναµης των ίδιων των πο-
λιτών. Πριν από ακριβώς πέντε χρόνια η θέση του Ελλήνων πολί-
των παρόλη την κρίση παρόλα τα µνηµόνια και την έξοδο αυτών
ήταν πολύ καλύτερη. Προτελευταίοι στην Ευρώπη. Νοµίζω ότι δεν
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περιποιεί τιµή, αν µη τι άλλο. Και σίγουρα µετά τα πέντε χρόνια
διακυβέρνησης της Νέας Δηµοκρατίας -βαίνει στο έκτο έτος- αν
µη τι άλλο είναι δείγµα γραφής για το πού πηγαίνει η χώρα. 

Επίσης, έχουµε και ένα άλλο στοιχείο. Είναι το ίδιο το Ινστι-
τούτο της ΓΣΕΕ το οποίο µόλις προχθές µε ένα πόνηµα, µία µε-
λέτη, ουσιαστικά αποτυπώνει ότι η χώρα µας είναι η πρώτη σε
επίπεδο παιδικής φτώχειας. Νοµίζω ότι οφείλουµε ως µέλη της
Εθνικής Αντιπροσωπείας αυτό να το εκλάβουµε πάρα πολύ σο-
βαρά υπ’ όψιν. Και πρέπει η Κυβέρνηση εν προκειµένω να ανα-
λάβει τις ευθύνες γι’ αυτή την κατάσταση. Επίσης, δεν περιποιεί
τιµή και όχι µόνο. Διότι το µέλλον αυτού του τόπου είναι η νέα
γενιά είναι τα παιδιά µας. Και αν στα πρώτα βήµατα έχουµε τέ-
τοια δείγµατα γραφής σε οικονοµικό και κοινωνικό επίπεδο αντι-
λαµβάνεστε τα προβλήµατα που θα έρθουν και αργότερα. Δεν
βλέπουµε µέτρα. Δεν βλέπουµε την ίδια ζέση να λύσουν θέµατα
τέτοιου χαρακτήρα, που έχει η Κυβέρνηση για άλλα ζητήµατα
όπως για παράδειγµα για το πού θα διοχετευτούν οι πόροι του
RRF, του Ταµείου Ανθεκτικότητας και Ανάκαµψης. Μακάρι να
επεδείκνυε την ίδια προσήλωση, στοχοπροσήλωση και ζέση για
τα ζητήµατα της κοινωνίας και τα θέµατα των πολλών. 

Επίσης, νοµίζω ότι οι κυβερνητικοί παράγοντες το τελευταίο
διάστηµα έχουν προχωρήσει σε ένα sequel από δηλώσεις τις
οποίες θα χαρακτήριζα επιεικώς άστοχες. Η γρίπη του κ. Χατζη-
δάκη. Η ακρίβεια είναι γρίπη; Για τέταρτο έτος, κύριοι συνάδελ-
φοι, η χώρα µας χειµάζεται, το µέσο ελληνικό νοικοκυριό, η
µικροµεσαία επιχειρηµατικότητα, η οποία ειρήσθω εν παρόδω
δεν έχει ακόµα δυνατότητα πρόσβασης στον χρηµατοπιστωτικό
τοµέα. Ούτε έξω από µια τράπεζα δεν µπορεί να περάσει -από
τις συστηµικές προφανώς. 

Και αυτό είναι ένα ζήτηµα κοµβικής σηµασίας που έχει ευθύνη
η Κυβέρνηση, διότι βάζει τις νόρµες και τους κανόνες στο χρη-
µατοπιστωτικό σύστηµα. Αυτό θα έπρεπε να συνέβαινε, να υπο-
ταχθεί -µε την πολιτική φυσικά ερµηνεία του όρου- το
χρηµατοπιστωτικό σύστηµα στο πολιτικό και όχι το ανάστροφο
που βιώνουµε εδώ και πέντε χρόνια.

Για τον κ. Σκυλακάκη και το ενεργειακό ζήτηµα ότι η Ουκρανία
ρουφάει την ενέργεια, νοµίζω ότι γελάει κάθε πικραµένος. Βλέ-
πουµε τις τιµές που υπάρχουν διεθνώς. Ακόµη και σήµερα, έχω
µπροστά µου τον πίνακα µε τις τιµές ανά µεγαβατώρα στις
χώρες της Ευρώπης, πάλι και εκεί πρωτιά, αλλά αρνητική πρω-
τιά. Πολύ ακριβό το ρεύµα, πάρα πολύ ακριβό το ρεύµα σε
σχέση µε άλλες χώρες που έχουν πολύ υψηλότερους µισθούς.

Βάζω λίγο το πλαίσιο του «γε νυν έχον», δηλαδή της κατάστα-
σης που υφίσταται η χώρα σε κοινωνικοοικονοµικό επίπεδο σή-
µερα, στο φθινόπωρο του 2024. Πέντε και πλέον χρόνια µετά
διακυβέρνησης του κ. Μητσοτάκη ταπείνωση της αγοραστικής
δύναµης, διόγκωση του χρέους πάνω από 400 δισεκατοµµύρια
ευρώ και καλπάζει προς τα πάνω, το ισοζύγιο εισαγωγών εξαγω-
γών σε αδιανόητα υψηλά επίπεδα. Το κλάσµα είναι πραγµατικά
πολύ αρνητικό, δεν ξέρω πώς αυτό θα αναστραφεί. Δεν προχω-
ρούν σε µέτρα, ώστε να µπορέσουµε να εξάγουµε περισσότερο
και να εισάγουµε λιγότερο για να µετριαστεί, γιατί αιµορραγεί η
ελληνική οικονοµία λόγω αυτού του πολύ µεγάλου κλάσµατος,
λόγω αυτής της πολύ µεγάλης ποσόστωσης σχετικά µε το ισο-
ζύγιο εισαγωγών εξαγωγών.

Κοιτάξτε, τώρα πέρασε το θέρος, πέρασαν οι διακοπές, αλλά
η δήλωση της κ. Βούλτεψη έχει παραµείνει. Έχει αφήσει ένα
εξαιρετικό αποτύπωµα ότι µπορεί να πάνε οι Έλληνες και στα
χωριά τους. Το 50% να της πούµε ότι δεν είχε τη δυνατότητα να
µπορέσει µε την οικογένειά του να κάνει διακοπές.

Και βέβαια εν κατακλείδι -και θα εισέλθω φυσικά στο νοµοσχέ-
διο- είναι η δήλωση του κεντρικού τραπεζίτη, είναι η δήλωση της
Τράπεζας της Ελλάδος, ουσιαστικά η ωµή παραδοχή του κ.
Στουρνάρα ότι η συγκεντροποίηση και τα ολιγοπώλια συνεχώς
µέρα µε τη µέρα διογκώνονται, κύριοι συνάδελφοι. Ενέργεια, κα-
τασκευές, καύσιµα, πρώτες ύλες, σε όλα τα επίπεδα αυτά τα
πέντε χρόνια συντελείται αυτή η συγκεντροποίηση, απότοκο και
αποτέλεσµα αυτής της συγκεντροποίησης είναι η καρτελοποί-
ηση και φυσικά µε αποτύπωµα της πάρα πολύ υψηλές τιµές.
Γιατί η χειραγώγηση οδηγεί σε υψηλές τιµές και το γνωρίζουµε
αυτό.

Όσον αφορά το νοµοσχέδιο που συζητάµε σήµερα και νοµίζω
και εκτενώς αναλύθηκε στις επιτροπές µέσα στην εβδοµάδα,
είναι ένα νοµοσχέδιο µε τίτλο «ψηφιακό τέλος συναλλαγής και
άλλες διατάξεις» που ουσιαστικά µετατρέπει το γνωστό τέλος
που γνωρίζουµε από το 1931, έχει εφαρµοστεί στη χώρα µας και
το οποίο αλλάζει υπό την έννοια της ψηφιακής προσέγγισης. Δεν
αλλάζει ως προς το τίµηµα, δεν αλλάζει ως προς τη φιλοσοφία,
τη φοροεισπρακτική, που συνεχίζεται, όπως συνεχίζονται και οι
έµµεσοι φόροι οι οποίοι ουσιαστικά αποµυζούν από τις σάρκες
του Έλληνα πολίτη. Για να κατευθύνονται πού; Σε απευθείας
αναθέσεις; Ρητορικό το ερώτηµα.

Κατ’ αρχάς, στο ζήτηµα αυτό µε το προεδρικό διάταγµα 142
του 2017, κύριοι συνάδελφοι, ορίζεται σαφέστατα ο οργανισµός
του Υπουργείου Οικονοµικών, νυν Υπουργείο Εθνικής Οικονο-
µίας και Οικονοµικών. Στο Υπουργείο, λοιπόν, υφίσταται η Γενική
Γραµµατεία Φορολογικής Πολιτικής και Δηµόσιας Περιουσίας
στην οποία υπάγεται η Διεύθυνση Φορολογικής Πολιτικής και
στην οποία µε το άρθρο 164 του ν.4972 του δικού σας νόµου του
2022 συστήθηκε τµήµα κωδικοποίηση της νοµοθεσίας. Με βάση,
λοιπόν, αυτό θα περιµέναµε φορέας ευθύνης και υλοποίησης του
έργου κωδικοποίησης της νοµοθεσίας καθώς και ανάπτυξης και
λειτουργίας του σχετικού πληροφοριακού συστήµατος, ποιος να
είναι; Να είναι προφανώς η Διεύθυνση Φορολογικής Πολιτικής
της Γενικής Γραµµατείας Φορολογικής Πολιτικής και Δηµόσιας
Περιουσίας του ίδιου του Υπουργείου Οικονοµικών. Αντ’ αυτού
τι έχουµε; Έχουµε φορέα την ΑΑΔΕ. Και ξαναρωτώ και περιµένω
µια απάντηση από το Υπουργείο και από την Κυβέρνηση: Ποιος
ο λόγος να κατευθύνουµε αυτή την ανάληψη ευθύνης και φυσικά
εκπόνησης του όλου project στην ΑΑΔΕ και στη γενική... Αυτό θα
ήθελα να το ακούσω, κύριε Υπουργέ.

ΧΡΙΣΤΟΣ ΔΗΜΑΣ (Υφυπουργός Εθνικής Οικονοµίας και Οι-
κονοµικών): Σας απάντησα στην επιτροπή, αλλά απουσιάζατε.

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ (ΧΑΡΗΣ) ΜΑΜΟΥΛΑΚΗΣ: Έχετε την ευκαιρία,
λοιπόν, να δώσετε την απάντησή σας σήµερα εδώ στην Ολοµέ-
λεια και θα σας ακούσω.

ΧΡΙΣΤΟΣ ΔΗΜΑΣ (Υφυπουργός Εθνικής Οικονοµίας και Οι-
κονοµικών): Μπορείτε να δείτε και τα Πρακτικά, αλλά απουσιά-
ζατε από την επιτροπή. Σας απάντησα.

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ (ΧΑΡΗΣ) ΜΑΜΟΥΛΑΚΗΣ: Θα ακούσω την
απάντηση µε πολλή προσοχή και ενδεχοµένως επιφυλάσσοµαι
ότι θα έχετε και µια ανταπάντηση. Όπως και να έχει, όµως, είναι
καλό το ότι ανταποκρίνεστε και θα περιµένω να δω τι ακριβώς,
γιατί είναι κοµβικό το ερώτηµα. Τι έγινε, outsourcing η ΑΑΔΕ; Αρ-
κετά πράγµατα συµβαίνουν τελευταία στη χώρα µε την ΑΑΔΕ.
Έχουµε κι εδώ outsource; Αλλά θα το ακούσουµε.

Προεδρικό διάταγµα 28ης Ιουλίου 1931 αντικαθίσταται µε το
επονοµαζόµενο ψηφιακό τέλος συναλλαγής, δηλαδή άλλαξε ο
Μανωλιός και έβαλε τα ρούχα του αλλιώς. Με το νέο ψηφιακό
τέλος συναλλαγής ωστόσο δεν έγινε κατανοητό. Και εδώ είναι
κοµβικό, προσέξτε, διατυµπανίζουν ότι µε την ψηφιοποίηση εξα-
πλουστεύεται κάτι. Και ερωτώ: Πού συνιστά το γεγονός ότι η ψη-
φιοποίηση ουσιαστικά αν µη τι άλλο αναστέλλει ή πολεµά τη
γραφειοκρατία στην προκειµένη περίπτωση; Γιατί το λέω αυτό;
Η έγχαρτη γραφειοκρατία πιθανώς να αντικατασταθεί από την
ψηφιακή, σύµφωνοι. Θα φέρω το παράδειγµα της ψηφιοποίησης
των υπηρεσιών για τη µεταβίβαση ακινήτων. Θυµάστε, κύριοι συ-
νάδελφοι; Υπήρξε µείωση της γραφειοκρατίας; Υπήρξε µείωση
του διοικητικού κόστους; Υπήρξε γρήγορη και άµεση εξυπηρέ-
τηση των πολιτών; Υπήρξε όντως ψηφιοποίηση των χαρτών, αυ-
τόµατος υπολογισµός της αξίας των ακινήτων υπολογισµού
βεβαίωσης και καταβολής του φόρου ή απλώς υπήρξε η αποµά-
κρυνση του πολίτη από τις υπηρεσίες; Και τελικά τι έγινε; Έφυγε
από τις υπηρεσίες ο πολίτης και γύρισε σπίτι, στο κοµπιούτερ,
να αναµένει εκεί. Αν αυτό θεωρείτε ότι είναι κάτι το οποίο οδηγεί
στην κατεύθυνση που εσείς επιθυµείτε, νοµίζω ότι απέχει παρα-
σάγγας από τις ανάγκες του κόσµου. Ψηφιοποίηση στην πράξη
σηµαίνει σύµπτυξη του χρόνου.

Και βέβαια όσον αφορά το ζήτηµα της φύσης του ίδιου του νο-
µοσχεδίου επιτρέψτε µου να πούµε δύο πράγµατα γι’ αυτό. Ελ-
πίζουµε πραγµατικά ο τρόπος υλοποίησης του πληροφοριακού
συστήµατος κωδικοποίησης της φορολογικής, αλλά και τελωνει-
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ακής νοµοθεσίας, όντως να ακολουθεί το παράδειγµα των βέλ-
τιστων πρακτικών της Ευρωπαϊκής Ένωσης, όπως αναφέρεται
στην απόφαση της ένταξης στο πρόγραµµα RRF, το Ταµείο Αν-
θεκτικότητας και Ανάκαµψης, που πραγµατικά το ελπίζουµε.

Από την άλλη, ένα βασικό και θεµελιώδες ερώτηµα, κύριε
Υπουργέ: Υπήρξε ολιστικός σχεδιασµός για το πώς θα επέλθει
δια της νοµοθετικής σας αυτής πρωτοβουλίας η ενίσχυση της
επιχειρηµατικότητας; Υπήρξε κάποιος σχεδιασµός; Διότι όταν
προχωράς σε µια τέτοια νοµοθετική ρύθµιση προφανώς στην
ολιστική σου προσέγγιση τον ενσωµατώνεις. Πολύ φοβούµαι ότι
δεν συµβαίνει. Αν όχι, έχετε τη δυνατότητα να µου απαντήσετε
τεκµηριωµένα. Ή µήπως το κριτήριο ήταν εξόχως φοροεισπρα-
κτικό; Τα έσοδα από τέλη χαρτοσήµου να θυµίσουµε ότι δεν άλ-
λαξαν. Ανέρχονταν στα 350 εκατοµµύρια ευρώ, το ανέφερε και
ο Γενικός Διευθυντής της ΑΑΔΕ. Τώρα µε τις προτεινόµενες πε-
ριπτώσεις τελών χαρτοσήµου εκτιµάται ότι θα ανέρχονται στα
320 εκατοµµύρια ευρώ. Η απόκλιση είναι αµελητέα.

Το καίριο ερώτηµα, λοιπόν, είναι µε ποιο κριτήριο αποφασί-
στηκε το ποιες συναλλαγές θα εξαιρεθούν από το πεδίο εφαρ-
µογής. Με ποιο κριτήριο, δηλαδή, έγινε η κατάργηση των µεν και
η διατήρησή των δε; Μόνο µε βάση τα έσοδα; Τη χρονική προ-
βολή της απώλειας εσόδων; Γιατί διατηρήθηκε επί παραδείγµατι
το τέλος για τις µισθώσεις επαγγελµατικών ακινήτων; Γι’ αυτό
ερωτηθήκατε στην επιτροπή. Δεν έχετε απαντήσει ακόµα και δεν
νοµίζω ότι ήταν η απουσία µου.

Πώς ευνοεί αυτή η ρύθµιση τις µικρές και πολύ µικρές επιχει-
ρήσεις που ήδη κουβαλούν στους ώµους τους αθροιστικό άγος
-θα έλεγα-, βάρος, πολλαπλών χτυπηµάτων τα τελευταία χρόνια,
η πληθωριστική κρίση, ενεργειακή, υψηλά ενοίκια, µικρή αγορα-
στική δύναµη των πολιτών, φορολογία; Γιατί αντιστοίχως απο-
φασίσατε την επιβολή του τέλους στα οµολογιακά δάνεια, ενώ
την ίδια ώρα διατηρείτε την απαλλαγή στα τραπεζικά δάνεια;
Γιατί αποφασίσατε να περιορίσετε τις επιλογές χρηµατοδότησης
των µικροµεσαίων επιχειρήσεων, διατηρώντας ως µοναδική τους
επιλογή αυτή του τραπεζικού δανεισµού που σας είπα και πριν
είναι εξαιρετικά δύσκολος για να µην πω αδύνατος. Μήπως
επειδή οι πόρτες των τραπεζών είναι όντως κλειστές για τις µι-
κροµεσαίες επιχειρήσεις και ως εκ τούτου θα υλοποιηθεί πιο
γρήγορα ο διακαής σας πόθος, ο σχεδιασµός, το ευαγγέλιο που
ακολουθείτε, που δεν είναι άλλο από το σχέδιο Πισσαρίδη, δη-
λαδή την εξαφάνιση των οκτακοσίων χιλιάδων µικροµεσαίων επι-
χειρήσεων και η περαιτέρω διόγκωση και συγκεντροποίηση σε
λίγες εταιρείες, οι οποίες µετά φυσικά οδηγούν σε καρτελοποί-
ηση την αγορά;

Όσον αφορά την επιβολή του τέλους σε λογαριασµούς ενί-
σχυσης και αλληλοβοήθειας, τα αλληλοβοηθητικά σωµατεία εν
γένει -το συζητήσαµε αυτό και στις επιτροπές που είναι κοµβικό
θέµα- είτε είναι αθλητικά είτε είναι κοινωνικά είτε πολιτιστικού
σκοπού είναι σηµαντικό να µπορέσουν να αποφορτιστούν αν µη
τι άλλο από ένα τέτοιο βάρος που δεν έχουν και τη δυνατότητα,
διότι δεν είναι ότι παράγουν ως αντισταθµιστικά να τους επιβλη-
θεί κάτι. Νοµίζω ότι αυτό θα πρέπει να το δούµε µε διαφορετικό
µάτι.

Εν κατακλείδι, ο σκοπός αυτού του νοµοσχεδίου και αυτής της
προσπάθειας της Κυβέρνησης είναι συγκεκριµένος.

Έχουµε όµως, απαντήσεις στα επτά ουσιαστικά ερωτήµατα
που τίθενται; Και τα παραθέτω. Κατά την άποψή µας οι απαντή-
σεις και στα επτά είναι αρνητικές, αλλά θα περιµένουµε έστω και
την έσχατη στιγµή από τη Συµπολίτευση, από την Κυβέρνηση να
αποκριθεί. 

Πρώτο ερώτηµα: Είναι µεταρρυθµιστικό το νοµοσχέδιο που
συζητάµε; Νοµίζω φάνηκε στην πράξη ότι κάθε άλλο παρά µετα-
φυσικό είναι. Είναι ο εύηχος τίτλος που συχνά χρησιµοποιεί η Κυ-
βέρνηση. Στηρίζεται στις αρχές της ισότητας; Μάλλον απέχει
παρασάγγας. Είναι ανταποδοτικό; Απεδείχθη ότι δεν είναι. Μει-
ώνει τη γραφειοκρατία και το διοικητικό κόστος; Όχι, γιατί ο πο-
λίτης συνεχίζει να ταλαιπωρείται, να αναλώνει ώρες και φυσικά
το κόστος κάθε άλλο παρά µειώνεται. Αυξάνει τις ευκαιρίες και
βελτιώνει το κλίµα ενίσχυσης της επιχειρηµατικότητας; Όχι µόνο
δεν το βελτιώνει, αλλά ανοίγει και την ψαλίδα µεταξύ των πολύ
µεγάλων οµίλων και των µικροµεσαίων επιχειρήσεων. Αυξάνει τις

συναλλαγές; Προφανώς και όχι. Βελτιώνει και διευκολύνει την
καθηµερινότητα των πολιτών; Νοµίζω πως το αντίθετο. Και βέ-
βαια, εξασφαλίζει και µια φοροεισπρακτική πολιτική και δεν αν
θέλετε τις αξιώσεις του δηµοσίου έναντι των πολιτών. 

Έτσι λοιπόν εν κατακλείδι, κύριοι συνάδελφοι, αντιλαµβάνεστε
ότι η στάση της Αξιωµατικής Αντιπολίτευσης στο συγκεκριµένο
νοµοθέτηµα δεν είναι θετική. 

Περιµένουµε όµως, την τοποθέτηση του Υπουργού και να
έχουµε µια πιο αποκρυσταλλωµένη στάση όσον αφορά άρθρο
προς άρθρο του συγκεκριµένου σχεδίου. 

Ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ-Προοδευτική

Συµµαχία)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Και εµείς ευχαρι-

στούµε για τη συνέπεια στον χρόνο.
Τον λόγο τώρα έχει η ειδική αγορήτρια από το ΠΑΣΟΚ-Κίνηµα

Αλλαγής, η κ. Ελένη Βατσινά.
Παρακαλώ να κλείσει το σύστηµα της ηλεκτρονικής εγγραφής

οµιλητών. 
ΕΛΕΝΗ ΒΑΤΣΙΝΑ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, µε την έναρξη

της κοινοβουλευτικής περιόδου περιµέναµε από την Κυβέρνηση
της Νέας Δηµοκρατίας δύο πράγµατα. Αφ’ ενός να έχετε ανα-
συνταχθεί και να έχετε λάβει υπ’ όψιν τα αληθινά προβλήµατα
του ελληνικού λαού αφ’ ετέρου να έχετε συνειδητοποιήσει ότι
δεν είστε Κυβέρνηση πέντε και δέκα µήνες, αλλά πεντέµισι ολό-
κληρα χρόνια. Άρα πλέον κρίνεστε και δεν κρίνετε.

Προς αυτή την κατεύθυνση να σας βοηθήσουµε, κύριοι της
Κυβέρνησης. Πλησιάζουµε στο τέλος του έτους 2024. Βρίσκεστε
στην Κυβέρνηση από το 2019. Και από την οικονοµική κρίση και
τις στερήσεις του ελληνικού λαού δεν έχουν περάσει ούτε ένα
ούτε πέντε, αλλά δεκατέσσερα ολόκληρα χρόνια. Να σας υπεν-
θυµίσουµε λοιπόν την «Ελλάδα 2.0», την Ελλάδα που το ενοίκιο
για µία τετραµελή οικογένεια κοστίζει παραπάνω από τον βασικό
µισθό, την Ελλάδα που ο φοιτητής στερήθηκε την πρώτη επιλογή
του για να πηγαινοέρχεται στην πιο κοντινή πόλη γιατί δεν µπορεί
να βρει φθηνό σπίτι να σπουδάσει, την Ελλάδα της υπογεννητι-
κότητας, τη χώρα που ο µικρός επιχειρηµατίας χωρίς υπάλληλο
βγάζει µε το ζόρι τα έξοδά του, αλλά η Κυβέρνηση θεωρεί ότι
βγάζει 1.100 ευρώ, τη χώρα που τα δύο πιο γνωστά προϊόντα της
παγκοσµίως, η φέτα και το λάδι, είναι απρόσιτα στο καλάθι της
µέσης οικογένειας, τη νησιωτική Ελλάδα της παγκόσµιας οµορ-
φιάς και τουριστικού κάλλους που οι κάτοικοί της για να επισκε-
φθούν χρειάζονται το µισό µισθό τους για τα ακτοπλοϊκά
εισιτήρια, την Ελλάδα που ο συµβαλλόµενος µου σήµερα µπορεί
να είναι ένα γνωστό πιστωτικό ίδρυµα και αύριο το πρωί ένα νε-
όφερτο fund χωρίς έδρα και τηλέφωνο στη χώρα, την Ελλάδα,
κύριοι της Κυβέρνησης, που για να χειρουργηθείς µπαίνεις σε
πανελλαδική λίστα και πληρώνεις το ΕΣΥ, ένα σύστηµα που σαν
εργαζόµενος ή φορολογούµενος έχει στηρίξει καταβάλλοντας
ποσά για ασφάλιση που φτάνουν για δύο ζωές. 

Γι’ αυτά και για άλλα πολλά ακόµη που δεν µας έφτανε ούτε
µία ολόκληρη µέρα να µιλάµε θα περιµέναµε να συνοδεύονταν
οι εξαγγελίες σας µε νοµοσχέδια λίγο διαφορετικά από το σηµε-
ρινό. 

Ο Πρωθυπουργός στη ΔΕΘ έδωσε στη δηµοσιότητα µέτρα για
τους αγρότες για τη στέγαση, για τα σχολεία, τη στήριξη επιχει-
ρήσεων, τον τουρισµό. Άραγε έχουν την ίδια θετική άποψη οι πο-
λίτες; Έχουν την ίδια άποψη οι συνταξιούχοι για τις παροχές
αυτές; Έχουν την ίδια άποψη οι ένστολοι για τις παροχές αυτές;
Στους ένστολους δώσατε 50 λεπτά αύξηση ανά ώρα νυχτερινής
εργασίας. Θέλετε µάλλον η Διεθνής Έκθεση Θεσσαλονίκης να
έχει για τους ένστολους έναν συµβολισµό. Να τους υπενθυµί-
σετε ότι το µόνο που µπορούν να αγοράσουν µε την παροχή σας
είναι µόνο ένα κουλούρι Θεσσαλονίκης.

Κύριοι της Κυβέρνησης ο κόσµος πληρώνει και χρωστάει και
ρυθµίζει και φορολογείται σαν να έχει µεγάλα εισοδήµατα. Δεν
έχει όµως. Και όσα έχει δυστυχώς φτάνουν οριακά για είδη πρώ-
της ανάγκης. 

Μέσα σε αυτό το πολύ δύσκολο οικονοµικό σκηνικό για το
οποίο πλέον έχετε αποκλειστική ευθύνη, έρχεται προς ψήφιση
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το παρόν νοµοσχέδιο. Μας είπατε τις πολλές και σηµαντικές κα-
ταργήσεις του τέλους χαρτοσήµου σε ορισµένες συναλλαγές.
Μας είπατε και την αναγκαιότητα, κάτι που σήµερα είναι έγχαρτο
και δαιδαλώδες να γίνει ηλεκτρονικό και απλό. Μας είπατε ότι
αποµένουν είκοσι εννέα µόνο κατηγορίες συναλλαγών. Και µας
είπατε ότι όλα αυτά θα είναι έτοιµα να λειτουργήσουν σε τρεις
µήνες. Τι δεν µας είπατε, κύριε Υπουργέ; Δεν µας είπατε ότι οι
καταργούµενες συναλλαγές αφορούν πάρα πολύ µικρά ποσά τέ-
λους χαρτοσήµου. Αναφέρεστε συνεχώς στο παράβολο του
γάµου. Πόσες φορές θα παντρευτεί κάποιος στην Ελλάδα για να
γλυτώσει το τεράστιο ποσό των 70 λεπτών τέλος χαρτοσήµου
που καταργείτε; Δεν µας είπατε επίσης, κύριε Υπουργέ, ότι δια-
τηρήσατε το τέλος στις συναλλαγές µε ευνοϊκούς όρους στα µε-
γάλα κεφάλαια, χωρίς να καταργήσετε το τέλος από συναλλαγές
των ασθενέστερων φορολογουµένων. 

Και να σας το αποδείξω. Με το άρθρο 7 εισάγετε το ψηφιακό
τέλος στην επαγγελµατική µίσθωση. Δεν θεώρησε η Κυβέρνηση
ότι είναι κρίσιµο για την ελληνική επιχείρηση σήµερα να της
δώσει αυτή την ελάφρυνση. Η ελληνική επιχείρηση που πληρώνει
µε τεκµήρια, που φορολογείται οριζόντια δεν θα έπρεπε µετά
από τόσα µέτρα και υποχρεώσεις να έχει και µία ελάφρυνση; Δεν
θα µπορούσατε να θέσετε ένα πλαφόν, ένα ύψος ενοικίου και
κάτω από αυτό να υπάρχει µία απαλλαγή; Δεν το θέσατε. Επιβά-
λατε ένα οριζόντιο µέτρο. Ελάτε όµως που ένα µόλις άρθρο
µετά, στο άρθρο 8 θυµηθήκατε να θέσετε ένα όριο πολύ ιδιαί-
τερο και πάρα πολύ φωτογραφικό. Έχουµε και λέµε. Στο ίδιο νο-
µοσχέδιο επιλέξατε να κάνετε ένα φορολογικό δώρο στις
δανειακές συναλλαγές µεταξύ µητρικών και θυγατρικών εται-
ρειών. Βάζετε λοιπόν, ένα πλαφόν και λέτε όσο ύψος κι αν έχει η
δανειακή συναλλαγή, το τέλος χαρτοσήµου δεν µπορεί να είναι
µεγαλύτερο από 150.000 ευρώ. Δηλαδή, αν είναι το δάνειο
ύψους 6,5 εκατοµµυρίων ευρώ ή 10 εκατοµµυρίων ευρώ αντί να
εισπράξουµε στα δηµόσια ταµεία περισσότερα χρήµατα, επιλέ-
ξατε να διευκολύνετε αυτά τα µεγάλα κεφάλαια και να τα ελα-
φρύνετε να µην πληρώνουν πολλά. Και ακούσαµε µία αιτιολογία,
ότι δηλαδή θέλετε να δώσετε κίνητρο να δηλωθεί το αληθινό
ποσό της συναλλαγής που δεν θέλω να την απορρίψω απλά,
θέλω να σας πω ότι είναι τουλάχιστον ανεπαρκής γιατί φανερώ-
νει την ανεπάρκεια του κρατικού µηχανισµού. 

Να µας απαντήσετε λοιπόν, σήµερα, κύριε Υπουργέ, ποιον
εξυπηρετεί η διάταξη αυτή. Πόσες τέτοιες συναλλαγές έγιναν
πέρυσι; Πόσα δάνεια 6, 7 και 8 εκατοµµυρίων δόθηκαν εντός του
ίδιου οµίλου; Αν θέλετε να περιορίσετε την αυθαιρεσία των συ-
ναλλασσοµένων, πείτε µας και εµάς τις συναλλαγές και τις εται-
ρείες. Και µετά να σας πω ότι σε ένα κράτος δικαίου και σε ένα
κράτος αρχών οφείλαµε να έχουµε το αυτονόητο σύστηµα, στο
οποίο όλες ανεξαιρέτως οι συναλλαγές αυτού του ύψους θα
ελέγχονται και ακολούθως θα αποδίδεται στο δηµόσιο το ποσό
που πρέπει, χωρίς εκπτώσεις και προσφορές, όπως το αποδίδει
άλλωστε ο κάθε πολίτης µε κόπο και στερήσεις.

Να έρθω τώρα σε ένα ακόµα µελανό σηµείο του νοµοσχεδίου
και ακόµα µελανότερο ως προς τον τόπο που αυτό παρουσιά-
στηκε. Ενώ παρουσιάστηκε από το Υπουργείο ότι το ψηφιακό
τέλος δεν είναι κάτι νέο ούτε προστίθενται νέες συναλλαγές στη
λίστα νοµοσχεδίου, εντελώς αναίτια ή ίσως στοχευµένα προσθέ-
σατε µε το άρθρο 20 στα σωµατεία και τις ενώσεις και τα επιµε-
λητήρια και τις οµοσπονδίες την υποχρέωση να αποδίδουν
ψηφιακό τέλος για κάθε εισφορά µέλους τους. Για τους επαγ-
γελµατικούς συλλόγους που από το 1986 υπήχθησαν σε ΦΠΑ
δεν εφαρµόζεται το τέλος χαρτοσήµου. Κοντά στα σαράντα χρό-
νια. Είναι τελείως παράνοµο να επιβληθεί µαζί µε τον ΦΠΑ και το
ίδιο το νοµοσχέδιο το ορίζει στο άρθρο 3. Αλλά και για τα λοιπά
σωµατεία και ενώσεις εδώ υφίσταται ένα συνταγµατικό αξίωµα
πάνω στο οποίο δοµείται το πολίτευµα και τα δικαιώµατα που
είναι σύµφυτα µε αυτό. Κοστολογήσατε τη συνδικαλιστική ελευ-
θερία και ζητάτε να µπορεί να βάζει χέρι το δηµόσιο και να παίρ-
νει την εισφορά που προορίζεται για την άσκηση αυτής της
ελευθερίας. Άρα την περιορίζεται. Άρα δεν την επιθυµείτε. Άρα
θέλετε να οδηγήσετε σε µία κοινωνία που οι συνδικαλιστικές ορ-
γανώσεις θα είναι ολοένα και πιο αποδυναµωµένες. 

Εµείς στο ΠΑΣΟΚ απευθυνόµαστε και αφουγκραζόµαστε τις

ανάγκες των σωµατείων κάθε είδους. Εσείς τους βάζετε χαράτσι. 
Θα ήθελα στο σηµείο αυτό να κάνω και έναν σχολιασµό για το

άρθρο 15 περί συµβιβασµού. Τόνοι µελανιού και πάρα πολλές
εργατοώρες έχουν χαθεί για τον πολύπαθο κλάδο της δικαιοσύ-
νης, για την επιτάχυνσή της, για την ανάγκη να δοθούν κίνητρα
για τη διαµεσολάβηση. Δύο µέρες µετά την ψήφιση του νέου δι-
καστικού χάρτη, που είναι µια ύστατη προσπάθεια οργάνωσης
της δικαιοσύνης, έρχεται αυτή η διάταξη και βάζετε τέλος συ-
ναλλαγής στον εξωδικαστικό συµβιβασµό κάθε ύψους. Άρα, τι
λέτε στο νοµοθετούµενο; «Προτίµησε να πας δικαστικά που δεν
έχει τέλος συναλλαγής». Το ίδιο και στις αποζηµιώσεις, ακόµη
και στις δικαστικές και στις εξωδικαστικές. Είναι απαράδεκτο σε
µια συναλλαγή που διαχρονικά δεν έχει φόρο να επιβάλλουµε
ένα νέου τύπου φόρο.

Κλείνοντας θα ήθελα να κάνω µια σύντοµη αναφορά και στο
γεγονός ότι σε αυτό το νοµοσχέδιο και εν µέσω όλης αυτής της
κοινωνικής εικόνας που σχολίασα νωρίτερα βρίσκετε τον χρόνο
να ασχοληθείτε µε µια διάταξη νόµου που έχει να κάνει µε την
απαλλαγή ΕΝΦΙΑ και τεκµηρίου εισοδήµατος στα ακίνητα ξένων
κρατών που παραχωρούνται για τη διδασκαλία ξένων γλωσσών.
Βεβαίως, να δοθούν κίνητρα για τον σκοπό αυτό. Ως σήµερα
όµως, δεν µας έχετε τεχνηέντως απαντήσει, κύριε Υπουργέ, για
ποιον σκοπό δίνετε αυτή την ελάφρυνση ή κάποιων µη κερδο-
σκοπικών νοµικών προσώπων; Δηµιουργείτε συνθήκες αθέµιτου
ανταγωνισµού όταν δίνετε τέτοιες παροχές. Μακάρι να είχαµε
την τιµή να µαθαίναµε για ποια περίπτωση µη κερδοσκοπικού ορ-
γανισµού µιλάτε και ποιον εξυπηρετείτε. 

Κύριε Πρόεδρε, θα περάσω στην αποφώνησή µου. Έχουµε
ένα θετικό βήµα πιο κοντά στην ψηφιοποίηση. Το ΠΑΣΟΚ στα-
θερά και αµετακίνητα τέτοιες πρωτοβουλίες τις χαρακτηρίζει θε-
τικές και αναγκαίες, µε την ευχή η πλατφόρµα και οι προθεσµίες
της να λειτουργήσουν αυτή τη φορά. Θυµίζω ότι οι παρατάσεις
στο e-TIMOLOGIO και στο myDATA έφτασαν τα δύο και τρία χρό-
νια. Τα ίδια είχαµε και µε τα POS και µε το IRIS φέτος.

Άρα, να έχετε εικόνα, κύριοι της Κυβέρνησης, ότι κάτι που έχει
θετικό πρόσηµο και διευκολύνει τον συναλλασσόµενο είναι κρίµα
να γίνεται ένας ακόµα πόλος καθυστερήσεων, παρατάσεων και
αναµονής. Είναι επίσης κρίµα σε ένα περιβάλλον τέτοιας ανάλυ-
σης να µην παρέχεται πλήρως η δυνατότητα στην Αντιπολίτευση
να αξιολογήσει το κόστος όσων καλείται να ψηφίσει. Μάθαµε
έναν γενικό υπολογισµό ότι δηλαδή τα έσοδα του παλιού τέλους
ήταν 350 εκατοµµύρια και του νέου τέλους 320 εκατοµµύρια
ευρώ, αλλά µέχρι και σήµερα δεν µας δόθηκε ποτέ η δυνατότητα
να αξιολογήσουµε ποιες περιπτώσεις συναλλαγών φέρουν πε-
ρισσότερα χρήµατα και ποιες λιγότερα.

Και εν τέλει, κράτησα και την ελπίδα, όπως διατυπώθηκε από
το Υπουργείο, κάποια στιγµή το νέο τέλος να αποδώσει καλύτε-
ρες εισπράξεις για τα δηµόσια ταµεία. Την ίδια στιγµή που η Κυ-
βέρνηση ελπίζει να της βγουν οι αριθµοί, το ΠΑΣΟΚ ευπρόσωπα
και µε τον τρόπο που σας δεσµεύει θεωρώ, και νοµικά και ηθικά,
έχει τη δική του ελπίδα και δέσµευση προς τους πολίτες, την ελ-
πίδα της ισονοµίας και τη δέσµευση να αποκαθίστανται οι κοινω-
νικές αδικίες.

Με τροπολογία σήµερα ζητάµε να µειωθεί το τέλος επιτηδεύ-
µατος στους ελεύθερους επαγγελµατίες που εργάζονται µε
µπλοκάκι. Όπως πολύ καλά γνωρίζετε, αυτό έχει µε τον
ν.5072/2023, ορισθεί στα 325 ευρώ. Πλην όµως στην κατηγορία
αυτή των ελεύθερων επαγγελµατιών µε µπλοκάκι συνέχισε να
ισχύει ο προγενέστερος νόµος. Έτσι, ενώ µπορεί να ανήκουν
στον ίδιο κλάδο, για παράδειγµα δικηγόρος-µηχανικός, έχουµε
δύο επαγγελµατίες δύο ταχυτήτων.

Και µ’ αυτό θα κλείσω, καλώντας να στηρίξετε την τροπολογία
αυτή και να αντιµετωπίσετε µε περισσότερο όραµα και όχι µε
απλή διαχείριση τα δικαιώµατα του ελληνικού λαού.

Κύριε Υπουργέ, ολοκληρώνοντας την εισήγησή µου θα υπερ-
τονίσω ότι το ΠΑΣΟΚ και σε αυτό το νοµοσχέδιο θα σταθεί στη
δίκαιη πλευρά της ιστορίας. Θα καταψηφίσει τα άρθρα που πε-
ριέχουν φωτογραφικές διατάξεις και ευνοούν ολίγους και εκλε-
κτούς, θα ψηφίσει οτιδήποτε κρίνεται αναγκαίο για την
ψηφιοποίηση και την οικονοµική πρόοδο.

Χθες µεµφθήκατε το ΠΑΣΟΚ λέγοντας ότι λειτουργεί µε τη
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φράση: «Τσοβόλα δώσ’ τα όλα». Ξέρετε, η φράση αυτή αποδί-
δεται σε έναν οραµατιστεί του έθνους µας, τον ιδρυτή του
ΠΑΣΟΚ και σε µια από τις µεγαλύτερες παγκόσµιες πολιτικές φυ-
σιογνωµίες της σύγχρονης ιστορίας. Ο Ανδρέας Παπανδρέου
όταν είπε τη φράση αυτή στον αείµνηστο πολιτικό και δικηγόρο
Δηµήτρη Τσοβόλα πράγµατι τα έδωσε όλα, τα έδωσε όλα στους
Έλληνες, δεν φοροαπάλλαξε τα µεγάλα συµφέροντα και τις εται-
ρείες των εκατοµµυρίων. Γι’ αυτό το «δώσ’ τα όλα», αλλά και για
τα πρώτα βήµατα ψηφιοποίησης, το gov.gr, τη «ΔΙΑΥΓΕΙΑ», στο
ΠΑΣΟΚ είµαστε κάτι παραπάνω από περήφανοι που είναι η ιστο-
ρία µας.

Σας ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ-Κινήµατος

Αλλαγής)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Ευχαριστούµε,

κυρία συνάδελφε, και για τη συνέπεια στον χρόνο.
Τον λόγο έχει τώρα ο ειδικός αγορητής από το Κοµµουνιστικό

Κόµµα Ελλάδας κ. Τσοκάνης.
ΧΡΗΣΤΟΣ ΤΣΟΚΑΝΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. Καληµέρα

σε όλους και όλες. 
Το ΚΚΕ χαιρετίζει και από το Βήµα της Βουλής τις κινητοποι-

ήσεις εκπαιδευτικών, γονέων, µαθητών που αντιστέκονται στο
καθεστώς των συγχωνεύσεων τµηµάτων, της «σαρδελοποίησης»
των µαθητών µέσα σε αίθουσες-«κλουβιά», της τροµοκρατίας και
ποινικοποίησης των αγωνιστικών διεργασιών, µέσα στην εκπαι-
δευτική κοινότητα. 

Βρισκόµαστε στο πλευρό τους δίνοντας αγωνιστικό παρών
έξω από τις πρωτοβάθµιες και τις δευτεροβάθµιες διευθύνσεις
και τους δήµους όλης της χώρας, για να πέσουν στο κενό τα σχέ-
δια της Κυβέρνησης για την υποβάθµιση και την εµπορευµατο-
ποίηση της εκπαίδευσης, για να ανατραπούν στους δρόµους του
αγώνα τα µέτρα που αντιµετωπίζουν τις σύγχρονες ανάγκες ως
κόστος για το κράτος και το κεφάλαιο, που φτωχαίνουν το σχο-
λείο τόσο σε γνώσεις, όσο και σε πόρους, που θεωρούν κανονι-
κότητα καθηγητής και δάσκαλος να δαπανούν σχεδόν όλο τον
µισθό τους στις µετακινήσεις και τα ενοίκια, τους γονείς «πνιγ-
µένους» µέσα στο άγχος για να βγει ο µήνας και τα έξοδα της
καθηµερινότητας, τους µαθητές µε µηδενικό ελεύθερο χρόνο να
κάνουν αγώνα δρόµου από το σπίτι στο σχολείο και στο φροντι-
στήριο, µέσα σε ένα ψυχοφθόρο και πανάκριβο σχολείο µε εξε-
τάσεις, τράπεζα θεµάτων, κενά και ελλείψεις. 

Την ίδια στιγµή, η Κυβέρνηση της Νέας Δηµοκρατίας «βουτηγ-
µένη µέχρι τα µπούνια» στη χοάνη του πολέµου, µε την ανοχή
όλων των κοµµάτων -πλην του ΚΚΕ- έχει µετατρέψει τη χώρα µας
σε ένα απέραντο νατοϊκό στρατηγείο, δίνοντας γη και ύδωρ στην
Ευρωατλαντική Συµµαχία, έχοντας ενεργό ρόλο στις ιµπεριαλι-
στικές επεµβάσεις, βάζοντας τον λαό µας σε επικίνδυνες περι-
πέτειες και την πατρίδα µας στόχο αντιποίνων. 

Ενώ η έκθεση Ντράγκι πρόσφατα προµηνύει νέα δεινά για
τους λαούς της Ευρωπαϊκής Ένωσης, επιβεβαιώνοντας ότι ο κίν-
δυνος µιας γενικευµένης πολεµικής ανάφλεξης, είναι πιο ορατός
από ποτέ, η µετάβαση της ευρωπαϊκής οικονοµίας σε πολεµική
γίνεται µε καταιγιστικούς ρυθµούς, εκβιάζοντας τον λαό να απο-
δεχτεί νέες αιµατηρές θυσίες για να ανταποκριθεί το κεφάλαιο
στις προκλήσεις από την όξυνση των ανταγωνισµών σε παγκό-
σµια κλίµακα. 

Η έκθεση Ντράγκι βάζει πλώρη για τη µετατροπή της οικονο-
µίας των χωρών της Ευρωζώνης σε πολεµική οικονοµία, προτεί-
νοντας ένα νέο Σχέδιο Μάρσαλ, που θα χρηµατοδοτεί την
ευρωπαϊκή οικονοµία µε επιπλέον 800 δισεκατοµµύρια κατ’ έτος.
Πρόκειται για χρήµατα που δεν θα τα πληρώσει κανένας άλλος
παρά οι λαοί µε φόρους, περικοπές κρατικών δαπανών, ακόµα
και για στοιχειώδεις ανάγκες, αλλά και µε νέα κλιµάκωση της αν-
τιλαϊκής επίθεσης. 

Επιβεβαιώνονται οι προειδοποιήσεις που έκανε το κόµµα µας
ότι το ευρωπαϊκό ιµπεριαλιστικό οικοδόµηµα µόνο χειρότερο
µπορεί να γίνει σήµερα για τους λαούς, ενώ τώρα τους οδηγεί
και σε µια νέα πολεµική σύρραξη για τα συµφέροντα και τους
ανταγωνισµούς των µονοπωλίων. 

Από την άλλη πλευρά, ο λαός µας δοκιµάζει καθηµερινά την
αστάθεια στην ίδια του τη ζωή, µέσα από την απογείωση της εκ-

µετάλλευσης και των µέτρων στήριξης του κεφαλαίου. Η ακρί-
βεια συνεχίζει να καλπάζει και τα κέρδη των µονοπωλίων να
«ρουφάνε» το λαϊκό εισόδηµα. Πρόκειται για ακρίβεια που δεν
«έπεσε από τον ουρανό», αλλά αποτελεί την άλλη όψη της στή-
ριξης, µε ζεστό χρήµα στο κεφάλαιο και τις πολυεθνικές, της πο-
λιτικής δηλαδή που συναντιούνται η Νέα Δηµοκρατία, το ΠΑΣΟΚ,
ο ΣΥΡΙΖΑ, αλλά και οι συνοδοιπόροι τους στο έγκληµα, σε βάρος
του λαού µας, από το Χρηµατιστήριο Ενέργειας και το Ταµείο
Ανάκαµψης, µέχρι την επίθεση στις συλλογικές συµβάσεις και τη
συνδικαλιστική δράση για τη διεκδίκηση του µεροκάµατου. 

Έτσι σήµερα οι λαϊκές οικογένειες αντί να ετοιµάζονται µε εν-
θουσιασµό για τη νέα σχολική χρονιά, αντικρίζουν µε δέος τις
νέες δυσκολίες στον ίδιο πάντα «Γολγοθά», για να ταΐζετε το
«τέρας» της ακρίβειας και της εξοικονόµησης διά των συγχωνεύ-
σεων και των περικοπών. 

Ο λαός µας έρχεται αντιµέτωπος µε τις φυσικές καταστροφές
και τα κάθε λογής ακραία και µη φαινόµενα που απειλούν τη ζωή
και την περιουσία του.

Από τις φωτιές µέχρι της πληµµύρες, από τα εγκλήµατα όπως
στον Παγασητικό µέχρι τη λειψυδρία, έρχεται αντιµέτωπος µε τα
αποτελέσµατα της άναρχης καπιταλιστικής ανάπτυξης, στοιβαγ-
µένος σε κυκλοφοριακά κοµφούζια να του κατατρώνε τον ελεύ-
θερο χρόνο, µε ένα περιβάλλον ποτισµένο µε το δηλητήριο της
καπιταλιστικής κερδοφορίας, µε τον κίνδυνο µεγάλου βιοµηχα-
νικού ατυχήµατος να ελλοχεύει κάθε ηµέρα και ώρα στις βιοµη-
χανικές ζώνες, χωρίς µέτρα πρόληψης, προστασίας και
διαφυγής, µε τους κατοίκους πλησίον των χωµατερών να ζουν
δίπλα και µέσα στον καρκίνο, τις καρδιοπάθειες και τον θάνατο.

Όλα αυτά αποτελούν όψεις του ίδιου καπιταλιστικού «τέρα-
τος», των λειψών υποδοµών-ρηµαδιό και της εµπορευµατοποί-
ησης, της διαχείρισης, της λογικής κόστους-οφέλους για
λογαριασµό των επιχειρηµατικών οµίλων. Μια κατάσταση που η
ίδια η πείρα του λαού δείχνει πως δεν γνωρίζει διαλείµµατα από
κυβέρνηση σε κυβέρνηση. Αντίθετα, όσο περνούν τα χρόνια τόσο
γίνεται και πιο απειλητική, αφού όλο και πιο αδηφάγο γίνεται το
κεφάλαιο στο κυνήγι του κέρδους, όλο και πιο εχθρικό γίνεται το
κράτος που το προστατεύει, όλο και πιο αµείλικτα γίνονται και
τα κόµµατα που το υπηρετούν. 

Σήµερα, µάλιστα, η Κυβέρνηση βαφτίζει «κοινωνική πολιτική»
το ανακάτεµα της τράπουλας των επιδοµάτων που ανακοινώθη-
καν στη Διεθνή Έκθεση Θεσσαλονίκης. Πρόκειται για το ξανα-
µοίρασµα των ψίχουλων που παίρνουν οι πιο φτωχοί, γιατί στο
τέλος της ηµέρας, όταν «ξυρίζουν τον γαµπρό», θα αποκαλυ-
φθούν οι νέες περικοπές, ακόµα και στα ελάχιστα κονδύλια που
προβλέπει ο προϋπολογισµός. 

Αντί για καλά αµειβόµενες θέσεις εργασίας, µε αξιοπρεπείς
αυξήσεις στους µισθούς και συλλογικές συµβάσεις, οι εργαζό-
µενοι βλέπουν τον µέσο µισθό να είναι κατά 15% µειωµένος σε
σχέση µε το 2011, την ίδια ώρα που η ακρίβεια σπάει κόκαλα και
η κερδοφορία των εισηγµένων στο χρηµατιστήριο επιχειρήσεων
έχει αυξηθεί κατά 24% από το 2007 έως σήµερα.

Αντί για κατάργηση του ΦΠΑ και των άλλων δυσβάσταχτων
φόρων στα είδη πλατιάς λαϊκής κατανάλωσης, όπως στα τρό-
φιµα και στην ενέργεια, η Κυβέρνηση επιλέγει τη µείωση των
φόρων και των εισφορών που θα ωφελήσει µόνο τη µεγάλη ερ-
γοδοσία, η οποία ζητάει πιο φτηνή εργατική δύναµη. 

Την ίδια στιγµή τα φορολογικά έσοδα τα οποία πληρώνει κατά
95% ο λαός µας –εργαζόµενοι, συνταξιούχοι, µικροί αυτοαπα-
σχολούµενοι και βιοπαλαιστές αγρότες- µε τους έµµεσους και
άµεσους φόρους, έχουν εκτιναχθεί κατά 25 δισεκατοµµύρια τη
διετία 2022-2023 σε σχέση µε τα έτη 2007-2008. 

Αντί για την κάλυψη των πιεστικών λαϊκών αναγκών στην υγεία,
στην παιδεία, στην πρόνοια και αλλού, οι κρατικές δαπάνες µει-
ώθηκαν κατά µισό δισεκατοµµύριο το πρώτο επτάµηνο του 2024
σε σχέση µε την προηγούµενη χρονιά. 

Την ώρα που το ΕΣΥ καταρρέει από τις ελλείψεις, η Κυβέρ-
νηση στέλνει πρώτα τον φόρο και µετά το ασθενοφόρο στον λαό
µας. Τη στιγµή που συγχωνεύονται πάνω από χίλια τµήµατα, µε
την ανακίνηση τους να επαφίεται στη γενναιοδωρία των διαφό-
ρων χορηγών -πάντα βέβαια µε ανταλλάγµατα- γεµίσαµε διαδρα-
στικούς πίνακες σε αίθουσες δίχως κλιµατισµό, σε σχολεία δίχως
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υποδοµές, µε τεράστια κενά και ελλείψεις.
Αντί για προγράµµατα εξασφάλισης της εργατικής λαϊκής και

φοιτητικής στέγης, η Κυβέρνηση προωθεί δοκιµασµένα προ-
γράµµατα για ελάχιστους, που θα πληρωθούν ξανά από τις τσέ-
πες του λαού µας, ενώ είναι κοµµένα και ραµµένα στα µέτρα των
τραπεζών και των κατασκευαστικών οµίλων. 

Αντί για έναν ολοκληρωµένο σχεδιασµό πολιτικής προστασίας,
µε έµφαση στην πρόληψη, η Κυβέρνηση αξιοποιεί τις καταστρο-
φές, που η ίδια προκάλεσε µε την πολιτική της, ως ευκαιρία για
νέες µπίζνες. Ενώ ταυτόχρονα, προωθεί στο όνοµα της ατοµικής
ευθύνης τη γενίκευση της υποχρεωτικής ασφάλισης των ακινή-
των. Την ίδια ώρα η κρατική ευθύνη δεν µπορεί να ανακόψει µια
πυρκαγιά πριν φτάσει στον αστικό ιστό της πρωτεύουσας. 

Όλα τα παραπάνω δεν είναι θέµα ανικανότητας, αλλά συνει-
δητών πολιτικών ταξικών επιλογών που θυσιάζουν τις ανάγκες
του λαού µας στον βωµό των δηµοσιονοµικών κανόνων της Ευ-
ρωπαϊκής Ένωσης, των αντιλαϊκών προαπαιτούµενων του Τα-
µείου Ανάκαµψης. Έτσι υπερκαλύπτονται οι στόχοι µε τα
«µατωµένα» πλεονάσµατα, που έχει συµφωνήσει η Κυβέρνηση
της Νέας Δηµοκρατίας µε την Ευρωπαϊκή Ένωση, αλλά και τα
άλλα κόµµατα, που δεν αµφισβητούν σε τίποτα τις επιλογές του
συστήµατος. Έτσι, λοιπόν, και ο µετασχηµατισµός του χαρα-
τσιού σε ψηφιακό τέλος συναλλαγής είναι έργο που έχει ενταχθεί
στο Ταµείο Ανάκαµψης. 

Σε αυτό το πλαίσιο, κατατίθεται προς συζήτηση ένα νοµοσχέ-
διο που, εκτός από τη διαδικασία αλλαγής του ονόµατος από
«χαρτόσηµο» σε «τέλος ψηφιακών συναλλαγών», δεν έρχεται να
δώσει λύση σε κανένα από τα προβλήµατα που απασχολούν σή-
µερα τα λαϊκά νοικοκυριά. Σήµερα, που είναι έκδηλη ανησυχία
στην Ευρωπαϊκή Ένωση για τη χαµηλή –δήθεν- απορροφητικό-
τητα των κονδυλίων από το Ταµείο Ανάκαµψης, Κυβέρνηση και
Ευρωπαϊκή Ένωση ακονίζουν τα µαχαίρια για τους επόµενους
γύρους της αντιλαϊκής επίθεσης. Έτσι κάθε νοµοσχέδιο -έτσι κι
αυτό- µε το σινιάλο της Ευρωπαϊκής Ένωσης και την ανοχή των
κοµµάτων του ευρωµονόδροµου δίνει «πράσινο φως» σε νέα
προαπαιτούµενα που περιλαµβάνουν την επιτάχυνση των δικα-
στικών αποφάσεων για τις υποθέσεις των επιχειρηµατικών οµί-
λων, τον εξορθολογισµό της φαρµακευτικής δαπάνης µε νέες
αυξήσεις σε εκατοντάδες φάρµακα, την απλοποίηση της φορο-
λογικής νοµοθεσίας για το κεφάλαιο και το τσάκισµα των µικρών
αυτοαπασχολούµενων επαγγελµατιών και φυσικά τις µπίζνες
στην ενέργεια που οδηγούν τις τιµές του ρεύµατος να σπάνε το
ένα ρεκόρ µετά το άλλο. 

Το νοµοσχέδιο το λέει ξεκάθαρα. Μέσω αυτού θα εξασφαλί-
ζονται οι όροι και οι προϋποθέσεις έτσι ώστε να υπάρχει νοµική
ασφάλεια και πρόσφορο έδαφος για τις συναλλαγές και τις επεν-
δύσεις των οµίλων. Όλα, λοιπόν, είναι κοµµένα και ραµµένα στις
ανάγκες του µεγάλου κεφαλαίου, των funds και των πολυεθνι-
κών. 

Είναι χαρακτηριστικό ότι ενώ διατηρεί το χαράτσι του χαρτο-
σήµου σε καθηµερινές συναλλαγές των νοικοκυριών, το καταρ-
γεί στις συµβάσεις χρησιδανεισµού µεταξύ επενδυτικών οµίλων
και επιχειρήσεων, ενώ οι µεγάλοι όµιλοι απολαµβάνουν φορολο-
γική ασυλία, ζεστό κρατικό χρήµα και προνοµιακό επενδυτικό πε-
ριβάλλον. Την ίδια στιγµή τους αναγνωρίζεται η δυνατότητα να
εκπίπτουν από τα κέρδη τους δωρεές προς το δηµόσιο, λες και
τα κέρδη τους δεν προέρχονται από την εκµετάλλευση, το αίµα
και τις ζωές των εργαζοµένων. Λες και οι επιχορηγήσεις, επιδο-
τήσεις και φοροελαφρύνσεις δεν είναι αποκλειστικό τους προ-
νόµιο. Λες και το δηµόσιο χρήµα δεν ρέει ανεξέλεγκτο µε όλες
διαχρονικά τις κυβερνήσεις στα ταµεία τους. Ταυτόχρονα, ο
λαός στενάζει πληρώνοντας εδώ και δεκαπέντε περίπου χρόνια
τα χαράτσια και τον ΕΝΦΙΑ, µε τους µικρούς ιδιοκτήτες να φο-
ρολογούνται ακόµα και όταν παραχωρούν δωρεάν στα παιδιά
τους µια κατοικία. 

Με το σηµερινό νοµοσχέδιο απαλλάσσετε από τον ΕΝΦΙΑ και
τον τεκµαρτό τρόπο φορολόγησης των ακινήτων που παραχω-
ρούν δωρεάν οι πρεσβείες, αλλά και ξένα κράτη σε νοµικά πρό-
σωπα ιδιωτικού δικαίου µη κερδοσκοπικά, που κανείς δεν
γνωρίζει τι δρόµοι ανοίγονται στο όνοµα του µη κερδοσκοπικού
χαρακτήρα τους για περαιτέρω κερδοφορία και εκµετάλλευση. 

Και εννοείται ότι επιβάλλεται η Κυβέρνηση να διευκρινίσει τι
εννοεί µε το πρόσηµο περί µη δήλωσης POS. Από ποιους; Από
τους χρήστες ή τους παρόχους; Για να µην τολµήσετε να το βά-
λετε κι αυτό σαν άλλη µία υποχρέωση στους µικρούς ελεύθε-
ρους επαγγελµατίες που πνίγονται, που στενάζουν βουτηγµένοι
µέσα στο ψηφιακό λαβύρινθο, το φοροκυνηγητό και τα πρό-
στιµα. 

Η Κυβέρνηση, αφού τσάκισε το εισόδηµα εκατοντάδων χιλιά-
δων αυτοαπασχολούµενων και ελεύθερων επαγγελµατιών µε το
φορολογικό «έκτρωµα» που ψηφίστηκε πέρυσι, αφού οδήγησε
χιλιάδες επιχειρήσεις σε λουκέτα και διακοπές, αφού έχει µετα-
τρέψει σε ψηφιακά «ζόµπι» όλους τους µικρούς αυτοαπασχολού-
µενους χάνοντας την υγεία, τον ύπνο και τον ελεύθερο χρόνο
τους, τώρα προσπαθεί να ορθώσει νέα εµπόδια στη δράση των
σωµατείων τους, µε την προκλητική διάταξη καθιέρωσης ψηφια-
κού τέλους συναλλαγών, έναν έµµεσο φόρο στις συνδροµές των
επαγγελµατικών ενώσεων συλλόγων και σωµατείων. 

Το χαράτσι αυτό για συµµετοχή στη συνδικαλιστική δράση
είναι µια αντιδραστική προσπάθεια οικονοµικού στραγγαλισµού
σωµατείων και ενώσεων, γιατί επιβαρύνει οικονοµικά τις συνδι-
καλιστικές οργανώσεις και γιατί υπάρχει ο κίνδυνος για µεγάλα
πρόστιµα σε περιπτώσεις που δεν αποδοθεί στις αυστηρές προ-
θεσµίες. 

Ταυτόχρονα, πρόκειται για µία ακόµη γραφειοκρατική παγίδα,
αφού οι βαριές διοικητικές διαδικασίες που απαιτούνται, θα λει-
τουργούν τελικά ανασχετικά στην ίδια την ανάπτυξη της συλλογι-
κής δράσης των µελών τους. Είναι ένα µέτρο που οδηγεί και
ανοίγει επικίνδυνους δρόµους να γενικευθούν τέτοιες ενέργειες
σε όλους τους φορείς του εργατικού και λαϊκού κινήµατος. Εντάσ-
σεται σε µία συνολική κατεύθυνση να χτυπηθεί το οργανωµένο
συνδικαλιστικό κίνηµα των επαγγελµατιών και η συλλογική τους
δράση. Γι’ αυτόν τον λόγο απαιτούµε να αποσυρθεί εδώ και τώρα! 

Το νοµοσχέδιο για µία ακόµη φορά δίνει κίνητρα στη ρουφια-
νιά και τον καταδοτισµό, κάνοντας ένα βήµα ακόµη στην προ-
σπάθεια να στρέψει το ένα κοµµάτι του λαού µας απέναντι στο
άλλο, αποκρύβοντας τον πραγµατικό ένοχο για τα δεινά του που
δεν είναι άλλος από τον καπιταλιστικό τρόπο ανάπτυξης και την
εκµετάλλευση ανθρώπου από άνθρωπο που γεννάει φτώχεια πο-
λέµους και δυστυχία. 

Άλλο ένα οικονοµικό τρικ του νοµοσχεδίου αποτελεί η δήθεν
µείωση του ειδικού φόρου κατανάλωσης στο πετρέλαιο στους
αγρότες. Αυτό που κάνει η Κυβέρνηση είναι να δώσει ένα µέρος
αυτού, και µάλιστα µε τροµερή καθυστέρηση, κάτω από την
πίεση των µεγάλων αγροτικών κινητοποιήσεων που έγιναν φέτος,
αλλά και τα προηγούµενα χρόνια. 

Αν αναλογιστεί κανείς ότι οι 180 εκατοµµύρια ήταν το ποσό
που επιστρεφόταν πριν το κόψιµο µε το τρίτο µνηµόνιο του 2015
του ΣΥΡΙΖΑ, που ψήφισαν η Νέα Δηµοκρατία και το ΠΑΣΟΚ, και
µε τιµή πετρελαίου στο 1 ευρώ, σήµερα µε το πετρέλαιο στο 1,60
ευρώ, η επιστροφή των 100 εκατοµµυρίων µοιάζει σταγόνα στον
ωκεανό, την στιγµή µάλιστα που εφοπλιστές αεροπορικές εται-
ρείες και βιοµήχανοι έχουν πλήρως αφορολόγητο πετρέλαιο
στην αντλία. 

Επιβάλλεται, λοιπόν, να ικανοποιηθεί το αίτηµα των αγροτών
για πλήρως αφορολόγητο πετρέλαιο στη µάνικα. Για όλα αυτά,
όπως και για τα περισσότερα που η Κυβέρνηση προσπαθεί να
ρίξει στο παιχνίδι του αποπροσανατολισµού της κοινής γνώµης,
το ΚΚΕ καταψηφίζει το νοµοσχέδιό σας. 

Σήµερα οι εργαζόµενοι, οι συνταξιούχοι, οι µικροί αυτοαπα-
σχολούµενοι, οι βιοπαλαιστές αγρότες δεν πρέπει να έχουν καµ-
µία αυταπάτη για τις επιλογές της Κυβέρνησης, για τον ρόλο των
κοµµάτων του ευρωµονόδροµου, για τους σύγχρονους πολιτι-
κούς-µεσσίες που καλλιεργούν κλίµα αναµονής και επανάπαυ-
σης εντός των καπιταλιστικών τειχών. Ο λαός σήµερα χρειάζεται
να βγει στο προσκήνιο και µε ισχυρό ΚΚΕ να δυναµώσει το ρεύµα
αµφισβήτησης της κυρίαρχης πολιτικής του σηµερινού κράτους,
για να ανοίξει ο δρόµος για ριζικές αλλαγές στην κοινωνία και
την οικονοµία, στη βάση της ικανοποίησης των σύγχρονων λαϊ-
κών αναγκών του 21ου αιώνα, µε τον λαό πραγµατικό νοικοκύρη
στον βίος του, για µια κοινωνία χωρίς εκµετάλλευση ανθρώπου
από άνθρωπο, τον σοσιαλισµό κοµµουνισµό. 

20670 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



Σας ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Και εγώ σας ευχα-

ριστώ, κύριε συνάδελφε. Όλοι οι εισηγητές σήµερα, µέχρι αυτήν
την στιγµή, είστε απόλυτα συνεπείς στον χρόνο. 

Τον λόγο τώρα θα πάρει ο ειδικός αγορητής από την Ελληνική
Λύση, ο κ. Στυλιανός Φωτόπουλος. Είµαι σίγουρος ότι και εκείνος
θα τηρήσει τον χρόνο.

Παρακαλώ, κύριε συνάδελφε, έχετε τον λόγο.
ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΦΩΤΟΠΟΥΛΟΣ: Σας ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.

Δεν θα αλλάξω τη συνέπεια των συναδέλφων. 
Θα µου επιτρέψετε να κάνω ένα πρώτο σχόλιο όσον αφορά το

υπό ψήφιση νοµοσχέδιο στο οποίο θα επανέλθω και στη συνέ-
χεια. Χαιρετίζουµε, λοιπόν, κύριε Υπουργέ, το γεγονός πως η ελ-
ληνική φορολογική διοίκηση, όπως η ίδια το παραδέχθηκε διά
του εκπροσώπου τής Ανεξάρτητης Αρχής Δηµοσίων Εσόδων
στην ακρόαση φορέων, αντιλήφθηκε πως στον νόµο περί τελών
χαρτοσήµου υπήρχαν ασάφειες και αστοχίες, όπως παραδείγ-
µατος χάριν, ποιος είναι υπόχρεος στην απόδοση του χαρτοσή-
µου, και ήταν ένα γεγονός το οποίο δηµιουργούσε προστριβές
µεταξύ των φορολογουµένων και φυσικά στις περιπτώσεις των
φορολογικών ελέγχων. Το γεγονός βέβαια πως πήρε στην ελλη-
νική φορολογική διοίκηση περίπου ενενήντα τρία χρόνια, από το
1931 που υπάρχει ο Κώδικας Τελών Χαρτοσήµου, για να το δια-
πιστώσει και να το διορθώσει, είναι ένα χαρακτηριστικό παρά-
δειγµα του τρόπου λειτουργίας της. 

Σας τονίσαµε και στη διάρκεια των επιτροπών για το υπό ψή-
φιση νοµοσχέδιο, και εµείς αλλά φυσικά και οι εκπρόσωποι της
Ανώτατης Συνοµοσπονδίας Πολυτέκνων, ότι το νοµοσχέδιο δεν
περιέχει καµµία ρήτρα δηµογραφικής και οικογενειακής πολιτι-
κής, καµµία ειδική φροντίδα για τις τρίτεκνες και τις οικογένειες
µε τέσσερα παιδιά και πάνω. Δεν περιέχει καµµία αναφορά σε
ελαφρύνσεις και δράσεις που θα πρέπει να διέπουν µια λογική
αντιµετώπισης του δηµογραφικού προβλήµατος σε ένα έθνος
που γηράσκει και πεθαίνει µε ταχύτατους ρυθµούς. Δεν περιέχει
καµµία αναφορά σε πολιτικές οι οποίες αντιµετωπίζουν το έτερο
τεράστιο θέµα της αποκέντρωσης, η οποία, σε συνδυασµό µε το
δηµογραφικό, ερηµώνει την περιφέρεια και δηµιουργεί τεράστια
ζητήµατα εθνικής ασφάλειας. 

Χθες, κύριε Υπουργέ, έγινε αγιασµός και ξεκίνησε η σχολική
χρονιά για τα παιδιά µας. Σε εκατόν τριάντα πέντε σχολεία πρω-
τοβάθµιας εκπαίδευσης της περιφέρειας δεν έγινε αγιασµός
γιατί πολύ απλά δεν άνοιξαν. Και αυτό έρχεται σε συνέχεια σχο-
λικών µονάδων της περιφέρειας οι οποίες δεν άνοιξαν επίσης τα
προηγούµενα χρόνια. Και αυτό θα έχει αποτέλεσµα σε λίγα χρό-
νια -θα το δούµε, πρώτα ο Θεός- να ακολουθήσει και η δευτερο-
βάθµια και η ανώτατη εκπαίδευση, και πάει λέγοντας. 

Έχω µια µελέτη, την οποία θα την καταθέσω στα Πρακτικά,
από το Ινστιτούτο Δηµογραφικών Ερευνών και Μελετών, η οποία
επιβεβαιώνει όλα όσα είπα και για το δηµογραφικό, αλλά και για
την αστυφιλία. 

(Στο σηµείο αυτό ο Βουλευτής κ. Στυλιανός Φωτόπουλος κα-
ταθέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το οποίο
βρίσκεται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµατείας της Διεύθυν-
σης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

Η συγκεκριµένη µελέτη αναφέρει, κύριοι συνάδελφοι, πως µία
στις τρεις από τις χίλιες τριάντα πέντε δηµοτικές ενότητες της
χώρας έχει λιγότερες από δέκα γεννήσεις ετησίως. Εν ολίγοις,
σε τριακόσιους περίπου δήµους της χώρας οι γεννήσεις κάθε
χρόνο δεν ξεπερνούν τα δέκα παιδιά. Αυτό, κύριοι συνάδελφοι,
δεν είναι καµπανάκι, είναι µια ωρολογιακή βόµβα για την οποία
θα πρέπει να πάρουµε µέτρα. Και όπως ξέρετε πάρα πολύ καλά,
τα όποια µέτρα πάρουµε, θα χρειαστούν περίπου είκοσι χρόνια
για να αρχίσουν να αποδίδουν. 

Έρχοµαι τώρα στο θέµα του ιδιωτικού χρέους το οποίο είναι
συναφές µε το Υπουργείο. Το σύνολο του ιδιωτικού χρέους ανέρ-
χεται σήµερα σε πάνω από 371 δισεκατοµµύρια ευρώ, µε τις λη-
ξιπρόθεσµες οφειλές να διαµορφώνονται στα 224 δισεκατοµ-
µύρια ευρώ. Τα 137 δισεκατοµµύρια ευρώ αφορούν στα ενήµερα
δάνεια που βρίσκονται στις τράπεζες. Τα 105 δισεκατοµµύρια
ευρώ είναι οι ληξιπρόθεσµες οφειλές 4,2 εκατοµµυρίων πολιτών
προς την εφορία, εκ των οποίων µάλιστα τα 26,3 δισεκατοµµύρια

ευρώ έχουν χαρακτηριστεί ως ανεπίδεκτα είσπραξης.
Σε όλη τη διάρκεια αυτής της κοινοβουλευτικής περιόδου

εµείς, αλλά και τα υπόλοιπα κόµµατα της Αντιπολίτευσης -θέλω
να είµαι δίκαιος- σας ζητήσαµε να φέρετε µια νοµοθετική ρύθ-
µιση χωρίς κριτήρια, η οποία να είναι για εκατό έως εκατόν είκοσι
δόσεις, µε γενναίο κούρεµα προσαυξήσεων, τόσο για φυσικά
πρόσωπα, όσο και για νοµικά πρόσωπα. Η µόνιµη απάντηση της
Κυβέρνησης είναι πως για αυτά τα χρέη υπάρχει ο εξωδικαστικός
µηχανισµός, ο οποίος ναι µεν δουλεύει καλύτερα, σε σχέση µε
το παρελθόν, όπου και αποτελούσε ένα κενό γράµµα, αλλά δεν
είναι αυτό το οποίο έχει ανάγκη η πολιτεία, για πολλούς και διά-
φορους λόγους, λόγους κόστους, λόγους ταχύτητας. 

Αλλά θα σας δώσω και ένα άλλο χαρακτηριστικό παράδειγµα
το οποίο πολύ πιθανόν να µην το γνωρίζετε, αλλά το οποίο πρέ-
πει να λάβετε υπ’ όψιν σας. Έρχεται σήµερα ένας επιχειρηµατίας
να ρυθµίσει, να πληρώσει και φυσικά το ελληνικό δηµόσιο να ει-
σπράξει από τις οφειλές του, το οποίο είναι και το ζητούµενο.
Και ενώ συµφωνείται ένα πρόγραµµα αποπληρωµής, το οποίο το
ίδιο το σύστηµα, η ίδια η πλατφόρµα το αποδέχεται, δεν µπορεί
να ρυθµίσει γιατί δεν έχει λευκό ποινικό µητρώο. Και γιατί δεν
έχει λευκό ποινικό µητρώο, κύριε Υπουργέ; Εξαιτίας των οφειλών
που πάει να ρυθµίσει µε τον εξωδικαστικό µηχανισµό. Τρελά
πράγµατα.

Αλήθεια στις πάγιες ρυθµίσεις, τις οποίες γνωρίζουµε, τόσο
προς τα ασφαλιστικά ταµεία όσο και προς την κεντρική κυβέρ-
νηση οι οποίες γίνονται αυτοµατοποιηµένα είτε σε δώδεκα είτε
σε είκοσι τέσσερις δόσεις µέσω της πλατφόρµας «TAXISNET»,
ζητάτε λευκό ποινικό µητρώο; Φυσικά και όχι. Στον εξωδικαστικό
µηχανισµό γιατί ζητάτε για τα ίδια χρέη; Αυτό είναι παράλογο.
Διορθώστε το.

Και έρχοµαι τώρα σε ένα δηµοσίευµα το οποίο είδα εχθές,
σύµφωνα µε το οποίο µε τη σφραγίδα όχι της Ελληνικής Λύσης,
όχι του Κυριάκου Βελόπουλου, όχι δική µου, αλλά µε τη σφρα-
γίδα λοιπόν των «FINANCIAL TIMES» η Ελλάδα είναι η δεύτερη
πιο φτωχή χώρα στην Ευρώπη. Στο αµέσως επόµενο χρονικό διά-
στηµα, σύµφωνα µε το δηµοσίευµα, το οποίο κάνω ανάγνωση,
αναµένεται να µας ξεπεράσει και η Βουλγαρία. Όπως χαρακτη-
ριστικά λέει ο συντάκτης: «Αξίζει να σηµειωθεί ότι το κατά κεφα-
λήν ΑΕΠ της Ελλάδας ήταν παρόµοιο µε αυτό του µέσου όρου
της Ευρωπαϊκής Ένωσης µέχρι το 2009. Από τότε, δέκα χώρες
έχουν δει το βιοτικό τους επίπεδο να ξεπερνά αυτό της Ελλάδας.
Πλέον η Ελλάδα είναι η δεύτερη φτωχότερη χώρα στην Ευρω-
παϊκή Ένωση µετά τη γειτονική µας Βουλγαρία και φυσικά πα-
ραµένει ουραγός στην Ευρωζώνη». Ο συντάκτης συνεχίζει και
λέει: «Καθώς το χάσµα µε τη Βουλγαρία µειώνεται απότοµα, δεν
είναι παράλογο να περιµένουµε ότι η Ελλάδα θα γίνει σύντοµα η
φτωχότερη χώρα της Ευρωπαϊκής Ένωσης». 

Πώς συνυπάρχουν αυτές οι αντίθετες ιστορίες ισχυρής ανά-
καµψης, όπως ισχυρίζεται, και φτώχειας; Η απάντηση, σύµφωνα
µε τους «FINANCIAL TIMES», βρίσκεται στον απόηχο της οικο-
νοµικής κρίσης και της λιτότητας που ακολούθησε. Οι δαπάνες
της Ελλάδας περικόπηκαν και οι φόροι αυξήθηκαν για να εξα-
σφαλιστεί η διάσωση από το Διεθνές Νοµισµατικό Ταµείο και την
Ευρωπαϊκή Ένωση, µε αποτέλεσµα να συµπιεστούν επιχειρήσεις
και νοικοκυριά και να κατεδαφιστεί η οικονοµία, όπως αναφερό-
ταν στο δηµοσίευµα. Ως αποτέλεσµα η ελληνική οικονοµία είναι
σήµερα περίπου 19% µικρότερη από ό,τι το 2007, παρά την ανά-
καµψη της χώρας µετά την πανδηµία και µε τα δανεικά τα οποία
επιβαρύνατε το δηµόσιο χρέος. Ενώ η οικονοµία της Ευρωπαϊ-
κής Ένωσης έχει στο σύνολό της µεγεθυνθεί κατά 17%. Όπως
αναφέρουν οι «FINANCIAL TIMES», επαναλαµβάνω, οι πραγµα-
τικοί µισθοί µειώνονταν σταθερά µέχρι το 2022, υποχωρώντας
κατά 30% από τα προ κρίσης επίπεδα. Οι «FINANCIAL TIMES»
αναφέρουν επιπλέον ότι υπάρχουν ανησυχίες και για τις µακρο-
πρόθεσµες οικονοµικές προοπτικές της χώρας, µε φόντο την κλι-
µατική αλλαγή και το δηµογραφικό.

Έρχοµαι τώρα στο σχέδιο νόµου το οποίο έχουµε υπό ψήφιση.
Το σχέδιο νόµου του Υπουργείου Εθνικής Οικονοµίας και Οικο-
νοµικών µε τίτλο: «Ψηφιακό τέλος συναλλαγής και άλλες διατά-
ξεις» διέπεται από µια αντιφατικότητα, κύριοι συνάδελφοι, διότι
κατονοµάζεται ως τέλος, ενώ πρόκειται για ένα έµµεσο φορολο-
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γικό βάρος. Τα τέλη, όπως γνωρίζουµε πάρα πολύ καλά, έχουν
ανταποδοτικό χαρακτήρα και η καταβολή τους συνδέεται µε την
ευκαιρία ειδικής χρήσης κάποιας δηµόσιας υπηρεσίας ή δηµό-
σιου πράγµατος, λόγου χάριν τα δηµοτικά τέλη, τα τέλη διοδίων,
τα ταχυδροµικά τέλη. Εν προκειµένω, η καταβολή του ψηφιακού
τέλους συναλλαγής δεν συνδέεται ούτε εξαρτάται από τη χρήση
δηµόσιας υπηρεσίας και ως εκ τούτου είναι άστοχος και παρα-
πλανητικός ακόµη και ο τίτλος. 

Το νέο ψηφιακό τέλος συναλλαγής έρχεται να προστεθεί σε
ένα φορολογικό σύστηµα υπερβολικά περίπλοκο και ευµετά-
βλητο. Χαρακτηρίζεται από πολλούς συντελεστές, πολλές εξαι-
ρέσεις και συχνές µεταβολές στη φορολογική πολιτική, που
συνήθως έχουν στόχο την κάλυψη ελλειµµάτων στον προϋπολο-
γισµό, αντί να αναζητούνται περικοπές στις δαπάνες. Στην πραγ-
µατικότητα το τέλος χαρτοσήµου αντικαθίσταται µε το ψηφιακό
τέλους συναλλαγής και συνεπώς δεν έχουµε κάποια µεταρρύθ-
µιση, όπως τονίζετε, αλλά έχουµε την ψηφιοποίηση ενός φόρου
για µια σειρά από συναλλαγές. Το τέλος συνεχίζει να υφίσταται
κανονικά, απλά γίνεται ηλεκτρονικά.

Η σχέση που υπάρχει στη φορολογική πολιτική της Κυβέρνη-
σης, αλλά και των προηγούµενων, µεταξύ άµεσων και έµµεσων
φόρων είναι δείκτης δίκαιης κατανοµής του φορολογικού βά-
ρους σε µια οικονοµία και δείχνει και την ανάπτυξη ή όχι ενός
κράτους. Συνήθως µεγαλύτεροι άµεσοι φόροι δείχνουν ανεπτυγ-
µένα κράτη, ενώ το αντίθετο συµβαίνει σε αναπτυσσόµενα και
υποανάπτυκτα κράτη. 

Το σπουδαιότερο πρόβληµα και η σπουδαιότερη εξίσωση που
πρέπει να λύσει µια δίκαιη και αποτελεσµατική φορολογική πο-
λιτική είναι να κατορθώσει να ρυθµίσει την ισορροπία των άµε-
σων και έµµεσων φόρων στο φορολογικό σύστηµα που θα
εφαρµόσει, ώστε να µην υπάρχουν φορολογικές αδικίες και
στρεβλώσεις. Οι φόροι στους οποίους η χώρα µας υστερεί σε
έσοδα είναι οι άµεσοι φόροι και ειδικότερα ο φόρος εισοδήµα-
τος. Η υστέρηση αυτή οδηγεί την Κυβέρνηση να επιβάλλει υψη-
λότερη έµµεση φορολογία και να µη µειώνει τους συντελεστές
ΦΠΑ, όπως όλοι εµείς την καλούµε. 

Το ψηφιακό τέλος συναλλαγής είναι ένας απροκάλυπτα άδικος
έµµεσος φόρος και όχι µια εκσυγχρονιστική µεταρρύθµιση που
αντικατοπτρίζει τη συνήθη κυβερνητική φοροεισπρακτική προ-
σέγγιση της δηµοσιονοµικής πολιτικής, η οποία έρχεται να πραγ-
µατοποιηθεί εις βάρος των µεσαίων και ασθενέστερων συµπο-
λιτών µας. 

Πιο συγκεκριµένα στο άρθρο 7 ο επιβαλλόµενος φόρος επί
των επαγγελµατικών µισθώσεων βαρύνει τον εκµισθωτή, όπως
γνωρίζουµε, χωρίς φυσικά να υπάρχει κάποια πρόβλεψη ή κά-
ποιο δίχτυ ασφαλείας για τις µικρές µισθώσεις, ο οποίος εκµι-
σθωτής αφ’ ενός θα πληρώσει ΕΝΦΙΑ, ο οποίος παραµένει ένας
άδικος και δυσβάσταχτος φόρος που δεν φορολογεί, αλλά ου-
σιαστικά τιµωρεί την αποταµίευση την οποία παραδοσιακά έκα-
ναν οι Έλληνες σε ακίνητη περιουσία, αφού δεν λαµβάνει υπ’
όψιν του ούτε την πραγµατική φοροδοτική ικανότητα του πολίτη,
που είναι το εισόδηµά του, ούτε την πραγµατική εµπορική αξία
της περιουσίας του. 

Σύµφωνα µε το άρθρο 8 του υπό ψήφιση νοµοσχεδίου υποκεί-
µενος στο ψηφιακό τέλος συναλλαγής και υπόχρεος για την από-
δοσή του είναι ο οφειλέτης του δανείου. Φορολογείται δηλαδή
υπέρµετρα αυτός ο οποίος έχει ανάγκη χρηµατοδότησης. Θεω-
ρούµε αυτονόητη την εξαίρεση της περίπτωσης του άρθρου 8,
διότι η επιβολή φόρου συναλλαγών στα εξωτραπεζικά χρηµατο-
δοτικά εργαλεία συνιστά επιλογή που περιορίζει την επιχειρηµα-
τικότητα, µπλοκάρει την εισροή κεφαλαίων και περιορίζει την
ανάπτυξη. Συνάδει, δε, παράλληλα και µε την πάγια θέση µας ότι
η φορολογική πολιτική εστιασµένη στο νέο παραγωγικό µοντέλο
είναι απαραίτητο να στοχεύει στην ενθάρρυνση νέων µικρών ή
µεσαίων επιχειρήσεων, εξασφαλίζοντας την απρόσκοπτη µετά-
βαση στην ποιοτική επιχειρηµατικότητα µε αιχµή την καινοτοµία,
κυρίως, δε, την αύξηση της εγχώριας προστιθέµενης αξίας. 

Επίσης στην ίδια λογική κινείται και το άρθρο 16 παράγραφος
4 σύµφωνα µε το οποίο υπόχρεος υποβολής της δήλωσης πα-
ρακράτησης και απόδοσης του ψηφιακού τέλους συναλλαγής
είναι ο λήπτης της αποζηµίωσης, δηλαδή αυτός ο οποίος έχει

υποστεί ζηµιά από οποιαδήποτε νόµιµη αιτία επιβαρύνεται πλέον
µε ένα πρόσθετο φορολογικό βάρος. Είναι ένα επιπλέον σηµείο
που καταδεικνύει πόσο άδικος και ταυτόχρονα δυσβάσταχτος
είναι. Η παράγραφος του άρθρου 18, όπου το τέλος που επιβάλ-
λεται στους τόκους υπερηµερίας και τους τόκους που επιδικά-
ζονται από δικαστικές αποφάσεις ή προκύπτουν από έγγραφα
βαρύνει για µία ακόµη φορά τον ήδη βεβαρηµένο οικονοµικά
οφειλέτη, ο οποίος εκτός από την αποπληρωµή του οφειλόµενου
ποσού επιβαρύνεται και µε τον µεγαλύτερο συντελεστή του έµ-
µεσου φόρου, το 3,6%.

Και έρχοµαι τώρα στο άρθρο 23, στην επιβολή ψηφιακού τέ-
λους συναλλαγής στις αποζηµιώσεις που καταβάλλονται από το
δηµόσιο και τους φορείς της γενικής κυβέρνησης. Το άρθρο
αυτό από κοινού µε το άρθρο 24 καταδεικνύει την αντιλαϊκή διά-
σταση του έµµεσου αυτού φόρου. Είναι πρωτοφανές το γεγονός
ότι η αποκατάσταση της υλικής ή ηθικής ζηµιάς που έχουν υπο-
στεί οι συµπολίτες µας θα φορολογηθεί µε συντελεστή 3,6% που
υπολογίζεται επί του ποσού της αποζηµίωσης. 

Στην ίδια λογική κινείται και το άρθρο 24 δυνάµει του οποίου
ρυθµίζεται η επιβολή ψηφιακού τέλους συναλλαγής στις επιδο-
τήσεις, οικονοµικές ενισχύσεις και επιχορηγήσεις από το δηµό-
σιο και τους φορείς της γενικής κυβέρνησης. Με αυτήν τη
διάταξη φορολογείται εν έτει 2024 η άσκηση κοινωνικής πολιτι-
κής που η Κυβέρνηση προβάλλει ότι είναι ένας τοµέας που υπη-
ρετεί και επενδύει µε στόχο τη βελτίωση και τη µεταρρύθµιση
της κοινωνίας. Το οικοδόµηµα της κοινωνικής σας πολιτικής κα-
ταρρέει, κύριοι, όταν επιβάλλεται ψηφιακό τέλος µε συντελεστή
στις πάσης φύσης µονοµερείς µεταβιβάσεις πόρων από το δη-
µόσιο ή τον φορέα γενικής κυβέρνησης που γίνεται µε σκοπό την
οικονοµική ενίσχυση του λήπτη αυτών. 

Συνεχίζοντας, µέσα από µια δαιδαλώδη διατύπωση του άρ-
θρου 35 επεκτείνεται και για το 2024 η απαλλαγή από τον ΕΝΦΙΑ
περιοχών που επλήγησαν από τις φυσικές καταστροφές. Το
άρθρο 35 είναι προς τη σωστή κατεύθυνση, αλλά θα έπρεπε να
προβλεφθούν και φοροαπαλλαγές για τις επιχειρήσεις οι οποίες
επλήγησαν και φυσικά δεν µπόρεσαν ποτέ να ανακάµψουν. 

Στο άρθρο 36 παρέχεται τη δυνατότητα σε ξένα κράτη, πρε-
σβείες και προξενεία να παραχωρούν ακίνητά τους σε αλλοδαπά
νοµικά πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου µη κερδοσκοπικού χαρα-
κτήρα. Δεν παρέχεται καµµία διευκρίνιση στην αιτιολογική έκ-
θεση για τον λόγο που οδήγησε σε αυτήν τη ρύθµιση και τι
προσδοκάτε από τα παρεχόµενα ευεργετήµατα, δεδοµένου ότι
οι φοροαπαλλαγές αυτές θα µειώσουν τα έσοδα του κρατικού
προϋπολογισµού. 

Ελλιπέστατη ως προς την παροχή συγκεκριµένων πληροφο-
ριών τόσο η έκθεση του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους όσο
και ειδική έκθεση του άρθρου 75 παράγραφος 3 του Συντάγµα-
τος. Ελλείψεις διαπιστώνουµε και στο άρθρο 38 που προστίθεν-
ται δαπάνες που εκπίπτουν από το εισόδηµα για τον
προσδιορισµό του φόρου εισοδήµατος και οι δωρεές που γίνον-
ται προς το ελληνικό δηµόσιο από νοµικά πρόσωπα και νοµικές
οντότητες. 

Στο άρθρο 39 νοµιµοποιείται η απαλλαγή του αγροτικού πε-
τρελαίου από τον ειδικό φόρο κατανάλωσης µε την εφαρµογή
µηδενικού συντελεστή για το 2025. Είναι πάγια θέση της Ελληνι-
κής Λύσης, η οποία αποτυπώθηκε στην ψήφιση του άρθρου 40
του ν.5092/2024, φέτος. Με την επιστροφή του ειδικού φόρου
κατανάλωσης δεν λύνεται στο σύνολό του το πρόβληµα το οποίο
αντιµετωπίζουν οι αγρότες και οι οποίοι αγοράζουν ακριβό πε-
τρέλαιο. 

Στο άρθρο 48 µε τίτλο «Παραχώρηση Ολυµπιακού Κέντρου
του Δήµου Γαλατσίου στον Δήµο Γαλατσίου» η ρύθµιση προβλέ-
πει ότι παραχωρείται η αποκλειστική χρήση προς τον Δήµο Γα-
λατσίου. Ένσταση, σας το είπα και στην επιτροπή, είναι η
πενταετής λογοδοσία την οποία θα πρέπει να κάνει ο Δήµος Γα-
λατσίου. Θεωρούµε ότι τα πέντε χρόνια είναι πολύς χρόνος. Θε-
ωρούµε ότι η λογοδοσία και η διαφάνεια είναι στοιχείο της
πολιτικής, το οποίο θα πρέπει να αντιµετωπίσουµε λίγο πιο εµ-
περιστατωµένα. Πολλές από τις άλλοτε εµβληµατικές εγκατα-
στάσεις της «Αθήνας 2024» παραπαίουν από τη φθορά και την
εγκατάλειψη. Μεταφέρουν µε εµφατικό τρόπο µια ιστορία η
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οποία ξεκίνησε µε υψηλές προσδοκίες και αντίστοιχα υψηλό κο-
στολόγιο -κόστισαν πάνω από 700 εκατοµµύρια ευρώ- και κατέ-
ληξε στην απαξίωση, την αδιαφορία και την οικονοµική κρίση που
ξέσπασε την επόµενη δεκαετία. Πρώτα απ’ όλα έχουµε το ολυµ-
πιακό συγκρότηµα, το ΟΑΚΑ, ύψους 529 εκατοµµύρια ευρώ, το
µεγάλο καµάρι των υποδοµών της πρωτεύουσας, για την επι-
σκευή της στέγης του οποίου ακούσαµε ότι θα διατεθεί το εξω-
φρενικό και εξωπραγµατικό ποσό των 150 εκατοµµυρίων ευρώ.
Με δεδοµένο το γεγονός ότι το 62% των εγκαταστάσεων του
«Αθήνα 2004» ήταν καινούργιες, ενώ σήµερα παραµένει εκτός
χρήσης πάνω από το 25% των χώρων, ποσοστό έντονα απογοη-
τευτικό τόσο για την τελική αποτίµηση των αγώνων όσο και για
τις τεράστιες ευκαιρίες που πήγαν χαµένες, θεωρούµε ότι και
άλλοι δήµοι θα έπρεπε να υπαχθούν σε παρόµοια ρύθµιση, προ-
κειµένου να αναλάβουν τη συντήρηση των παραδοµένων στη
φθορά του χρόνου και τις λεηλασίες υποδοµών, που θα συµβάλει
στην αναβάθµισή τους, ώστε να µην πάνε χαµένα τα υπέρογκα
κόστη για την κατασκευή τους.

Κλείνοντας θα πω το εξής: Δεν µιλάµε για κατάργηση του χαρ-
τοσήµου, αλλά για µετονοµασία του σε ψηφιακό τέλος συναλλα-
γών, προκειµένου να το χρησιµοποιήσει ο Πρωθυπουργός στη
Διεθνή Έκθεση Θεσσαλονίκης. Επειδή όµως υπάρχουν και στοι-
χεία προς τη σωστή κατεύθυνση, όπως είναι η ψηφιοποίηση µιας
απαρχαιωµένης χειρόγραφης διαδικασίας, η κατάργηση στο
χαρτόσηµο δανείων, η απαλλαγή των πληγέντων από τον ΕΝΦΙΑ,
η Ελληνική Λύση θα ψηφίσει «παρών» στο συγκεκριµένο νοµο-
σχέδιο. 

Σας ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Ευχαριστούµε,
κύριε συνάδελφε. 

Τον λόγο τώρα έχει η ειδική αγορήτρια από τη Νέα Αριστερά
κ. Αχτσιόγλου. 

Παρακαλώ, κυρία συνάδελφε, έχετε τον λόγο. 
ΕΦΗ ΑΧΤΣΙΟΓΛΟΥ: Σας ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, χθες ξεκίνησε η νέα σχολική

χρονιά. Κανονικά η χθεσινή µέρα θα έπρεπε να είναι µια µέρα
που θα συνοδεύεται από ένα αίσθηµα νέας αρχής, από προσδο-
κίες για τις συγκινήσεις που µπορούν να συµβούν τη νέα χρονιά.
Αντ’ αυτού ήταν µια µέρα που χαρακτηρίστηκε από ένα αίσθηµα
οργής και αγανάκτησης από όλους τους εµπλεκόµενους στη δη-
µόσια εκπαίδευση, δηλαδή τους γονείς, τους µαθητές και τους
εκπαιδευτικούς. 

Οργή και αγανάκτηση για τις συγχωνεύσεις των τµηµάτων και
το κλείσιµο τµηµάτων σε όλη την Ελλάδα, κεντρική Μακεδονία,
Πελοπόννησο, Κρήτη, στο Χαϊδάρι, στο Αιγάλεω, στο Περιστέρι.
Σχεδόν όλα τα τµήµατα της πρωτοβάθµιας εκπαίδευσης υφί-
στανται συγχωνεύσεις. Στην Αττική από τον Πειραιά, την Καισα-
ριανή µέχρι το Χαλάνδρι υπάρχουν συγχωνεύσεις και κλείσιµο
τµηµάτων. 

Οργή και αγανάκτηση γιατί ένας πρωτοδιόριστος εκπαιδευτι-
κός καλείται να ζήσει και να λειτουργήσει µε το φοβερό ποσό
των 776 ευρώ καθαρά, µισθό το µήνα, όταν µε αυτά τα χρήµατα
δεν µπορεί να νοικιάσει ούτε µια γκαρσονιέρα στο µέρος που κα-
λείται να υπηρετήσει. 

Οργή και αγανάκτηση γιατί η συντριπτική πλειονότητα πλέον
των οικογενειών δεν µπορούν να βγάλουν πέρα ούτε τα πολύ
στοιχειώδη της καθηµερινότητάς τους, δηλαδή το κόστος για το
σουπερµάρκετ, για την ενέργεια, για την στέγη, για το ενοίκιο.
Οργή και αγανάκτηση γιατί -ενηµερώστε και την κ. Βούλτεψη- η
πλειονότητα αυτών δεν πήγαν διακοπές ούτε στην ενδοχώρα. 

Από τη µια, λοιπόν, υπάρχει αυτή η πραγµατικότητα, αυτή η
Ελλάδα, αυτή η εικόνα της χώρας, αυτή η βιωµένη πραγµατικό-
τητα για τη συντριπτική πλειονότητα των νοικοκυριών και των οι-
κογενειών και από την άλλη πλευρά υπάρχει µια άλλη εικόνα,
αυτή που µας δίνουν τα στοιχεία των ισολογισµών των εισηγµέ-
νων στο χρηµατιστήριο εταιρειών, που ανακοινώθηκαν πριν από
λίγες µέρες. 

Και τι βλέπουµε εκεί; Εκεί βλέπουµε ότι τα διευθυντικά στε-
λέχη των είκοσι πέντε µεγάλων εταιρειών στην Ελλάδα απήλαυ-
σαν το 2023 αποδοχές ύψους ενάµισι εκατοµµυρίου. Τονίζω είναι

τα διευθυντικά στελέχη είκοσι πέντε µεγάλων εταιρειών. Εκεί
βλέπουµε ότι τα διευθυντικά στελέχη τεσσάρων συστηµικών τρα-
πεζών απήλαυσαν αποδοχές ύψους πάνω από ενάµισι εκατοµ-
µύριο την προηγούµενη χρονιά, υπερτριπλασιάζοντας τις
αποδοχές τους µέσα σε δύο χρόνια. Εκεί βλέπουµε ότι οι συστη-
µικές τράπεζες τα τελευταία χρόνια της διακυβέρνησης του κ.
Μητσοτάκη έχουν κατ’ έτος πάνω από ένα δισεκατοµµύριο κέρδη
η καθεµία, τα οποία προφανώς δεν προέρχονται από τον δηµι-
ουργικό τους ρόλο στην ελληνική οικονοµία, αλλά από τη δια-
φορά επιτοκίου χορηγήσεων-επιτοκίου καταθέσεων. Δηλαδή
χρεώνουν ένα πολύ υψηλό επιτόκιο όταν είναι κάποιος να δανει-
στεί, αλλά πάρα πολύ χαµηλά επιτόκια όταν κάποιος καταθέτει,
και έχουν και τροµερά υψηλές χρεώσεις στις καθηµερινές λει-
τουργίες και υπηρεσίες τους. Άρα είναι κυριολεκτικά κέρδη στην
πλάτη των πολιτών. Αυτές είναι οι δύο Ελλάδες, αυτές είναι οι
δύο εικόνες που υπάρχουν ταυτόχρονα στην Ελλάδα σήµερα.

Πώς φτάσαµε σε αυτές τις δύο Ελλάδες; Τι συµβαίνει αυτά τα
πεντέµισι χρόνια της διακυβέρνησης της Νέας Δηµοκρατίας, τι
έχει κάνει η Κυβέρνηση για αυτό; Εγώ θα µιλήσω µε δεδοµένα
και µε στοιχεία, όχι µε πολιτικές εκτιµήσεις. Τα έχω εδώ και θα
τα καταθέσω όλα στα Πρακτικά. 

Πρώτον, ο µέσος µισθός στην Ελλάδα και το µέσο πραγµατικό
ωροµίσθιο στην Ελλάδα είναι στην τελευταία θέση στην Ευρώπη.
Χειροτέρευσε ή βελτιώθηκε η κατάσταση τα τελευταία πεντέµισι
χρόνια διακυβέρνησης της Νέας Δηµοκρατίας; Χειροτέρευσε.

Κατά κεφαλήν ΑΕΠ στην Ελλάδα µε όρους αγοραστικής δύ-
ναµης, το πραγµατικό δηλαδή, είναι προτελευταίο στην Ευρώπη.
Κάτω από εµάς είναι µόνο η Βουλγαρία. Χειροτέρευσε ή βελτιώ-
θηκε η θέση της χώρας τα τελευταία πεντέµισι χρόνια; Χειροτέ-
ρευσε.

Στις δαπάνες για την υγεία η Ελλάδα είναι τελευταία στον
ΟΟΣΑ. Τα κέρδη των µεγάλων εταιρειών, των εισηγµένων στο
χρηµατιστήριο επιχειρήσεων, αυξήθηκαν τα τελευταία χρόνια;
Αυξήθηκαν κατά 550%. Το 2019 ήταν το 1% του ΑΕΠ και έφτασαν
τώρα να είναι το 5,5%, δηλαδή υπερπενταπλασιάστηκαν. Μιλάµε
για µία τροµακτική αναδιανοµή, για µία τροµακτική συγκέντρωση
πλούτου σε λίγα χέρια. 

Μερίδιο µισθών στο ΑΕΠ και µερίδιο κερδών στο ΑΕΠ, γιατί
δεν έχει σηµασία να συζητάµε αν έχουµε µεγέθυνση του ΑΕΠ,
αλλά ποιος την καρπώνεται αυτή τη µεγέθυνση. Είναι 27% το µε-
ρίδιο των µισθών και 53% το µερίδιο των κερδών, πάνω από εί-
κοσι πέντε µονάδες η διαφορά. Ανοίγει αυτή η ψαλίδα ή κλείνει
αυτή η ψαλίδα τα τελευταία πεντέµισι χρόνια της Νέας Δηµοκρα-
τίας; Ανοίγει µε τροµακτικό ρυθµό. Βρίσκεται κοντά στην Ευ-
ρώπη, την κατά τα άλλα Ευρώπη των ανισοτήτων;
Αποµακρύνεται από την Ευρώπη. Η Ελλάδα έχει το δεύτερο χα-
µηλότερο µερίδιο µισθών στην Ευρώπη και το τρίτο υψηλότερο
µερίδιο κερδών των µεγάλων επιχειρήσεων στην Ευρώπη. Οι µε-
σαίοι φτωχοποιούνται, οι πολύ πλούσιοι γίνονται ακόµη πλουσιό-
τεροι. Ίσχυε και πριν αυτό; Όχι, µέχρι το 2019 η ψαλίδα έκλεινε.
Άρα αυτή η τροµακτική όξυνση των ανισοτήτων, αυτή η συγκέν-
τρωση πλούτου σε λίγα χέρια, συµβαίνει τα τελευταία πέντε χρό-
νια. 

Είναι τυχαία όλα αυτά; Είναι εξωτερικοί παράγοντες; Είναι µια
γρίπη, που είπε ο κ. Χατζηδάκης «τι να κάνουµε, θα περάσει»;
Δεν θα περάσει, γιατί δεν είναι τυχαία. Δεν θα περάσει γιατί είναι
το αποτέλεσµα συγκεκριµένων στρατηγικών πολιτικών επιλογών
της Κυβέρνησης της Νέας Δηµοκρατίας. Πρώτον, η πολιτική της
στην ακρίβεια, στον πληθωρισµό. Είναι κυριολεκτικά ανεξέλεγκτη
η αγορά µε τις εταιρείες σε συγκεκριµένους κλάδους σουπερ-
µάρκετ, ενέργεια, διύλιση, να κερδοσκοπούν κυριολεκτικά στις
πλάτες των πολιτών. Φτάσαµε πριν από δύο χρόνια η Λαγκάρντ
-απ’ όλους τους ανθρώπους στον κόσµο η Λαγκάρντ- να λέει ότι
έχουµε να κάνουµε µε πληθωρισµό απληστίας, ότι δηλαδή τον
πληθωρισµό τον τροφοδοτούν τα υπερβολικά κέρδη των επιχει-
ρήσεων και όχι το ίδιο το εισαγόµενο κόστος των προϊόντων. Και
η Κυβέρνηση λέει από τη µια ότι ο πληθωρισµός είναι εισαγόµε-
νος, από την άλλη τι ωραία που έχουν κέρδη οι επιχειρήσεις και
αυτό δείχνει πόσο καλά πάνε τα πράγµατα. Άρα πρώτον, η πολι-
τική της στην αισχροκέρδεια, στην αγορά όλη αυτή την περίοδο. 

Δεύτερον, η πολιτική της στη φορολογία µε φορολογικές ελα-
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φρύνσεις στη συγκέντρωση κεφαλαίου, φορολογικές ελαφρύν-
σεις στα µερίσµατα, φορολογικές ελαφρύνσεις στον ΕΝΦΙΑ στις
µεγάλες περιουσίες από τη µια πλευρά και από την άλλη οριζόν-
τιο χαράτσι στους ελεύθερους επαγγελµατίες, το οποίο ουσια-
στικά νοµιµοποιεί τη µεγάλη φοροδιαφυγή και καταλήγουν να το
πληρώνουν πάλι τα µπλοκάκια και οι µικροί αυτοαπασχολούµε-
νοι. Και ο ΦΠΑ αµείωτος σε όλα αυτά τα χρόνια να λειτουργεί ως
επιπρόσθετος φόρος και να επιτελεί µια ληστρική επιδροµή στο
εισόδηµα των πολιτών. Έχουµε µια τροµακτική αύξηση στα φο-
ρολογικά έσοδα τα χρόνια της διακυβέρνησης της Νέας Δηµο-
κρατίας όχι γιατί τα πράγµατα πηγαίνουν καλά, αλλά γιατί έχει
σωρεύσει ο ΦΠΑ πάνω από 7 δισεκατοµµύρια. Ο πλέον άδικος
φόρος έχει σωρεύσει επιπλέον 7 δισεκατοµµύρια από ό,τι συνέ-
βαινε υπό κανονικές συνθήκες. Αυτό είναι επιδροµή στο εισό-
δηµα των πολιτών, δεν είναι ανάπτυξη. 

Τρίτον, πολιτική για τις τράπεζες. Την ώρα που έχουµε αυτές
τις απίστευτα αθέµιτες πρακτικές στις χρεώσεις των τραπεζών
η Κυβέρνηση νοµοθετεί και ανοίγει τον δρόµο να παίρνουν µπό-
νους τα τραπεζικά στελέχη, ανοίγει τον δρόµο σε ασυλίες και
ακαταδίωκτα σε θαλασσοδάνεια που χορηγούν. Την ώρα που
έχουµε αυτές τις πρακτικές των funds σε ό,τι αφορά την πρώτη
κατοικία και τους πολίτες η Κυβέρνηση τους νοµιµοποιεί, περ-
νώντας έναν πτωχευτικό κώδικα µε τον οποίο πτωχεύουν όλοι,
άρα ουσιαστικά επιβραβεύει πρακτικές, λέει «συνεχίστε έτσι». 

Τέταρτον, η πολιτική στα δηµόσια αγαθά που ιδιωτικοποιούν-
ται όλα από την πανεπιστηµιακή εκπαίδευση, την υγεία, την ενέρ-
γεια. Και τι σηµαίνει αυτό πρακτικά; Σηµαίνει ότι οι πολίτες
πρέπει να πληρώνουν ολοένα και παραπάνω από την τσέπη τους
για πράγµατα που θα έπρεπε να είναι δωρεάν, καθολικά, δηµό-
σια και από την άλλη σηµαίνει ότι οι πάροχοι των ιδιωτικοποιηµέ-
νων αγαθών σωρεύουν κέρδη. Εκεί οδηγούν αυτές οι επιλογές. 

Τι έγινε επί της διακυβέρνησης της Νέας Δηµοκρατίας στην
υγεία; Αυξήθηκε ραγδαία το ποσοστό όσων δεν µπορούν να κα-
λύψουν τις ανάγκες τους. Είµαστε µακράν οι πρώτοι στην Ευ-
ρώπη που δεν µπορούµε να καλύψουµε τις ανάγκες µας ως
πολίτες για την υγεία και την ίδια στιγµή είµαστε µακράν οι πρώ-
τοι που πληρώνουµε τα πιο πολλά από την τσέπη µας για την
υγεία. Αυτό έχει συµβεί τα τελευταία πεντέµισι χρόνια. Εκατό χι-
λιάδες χειρουργεία σε αναµονή αυτήν την στιγµή στη χώρα. Στο
ΕΣΥ έχουµε πέντε χιλιάδες λιγότερο προσωπικό από ό,τι είχαµε
πριν από δύο χρόνια. Η ΜΕΘ παίδων στη βόρεια Ελλάδα έχει
µόνο οκτώ κρεβάτια. Αυτή είναι η κατάσταση.

Και τι κάνει η Κυβέρνηση, ενώ συµβαίνουν όλα αυτά; Νοµοθε-
τεί την αύξηση στις τιµές των φαρµάκων άκουσον-άκουσον. Δη-
λαδή αυξάνει και άλλο την ιδιωτική δαπάνη για την υγεία και στο
δίπολο φαρµακευτικές-πολίτες διαλέγει την πλευρά των φαρµα-
κευτικών. 

Τι έγινε επί της διακυβέρνησης Νέας Δηµοκρατίας στη στέγη;
Πάνω  τα ενοίκια 40%! Πληρώνουµε µακράν περισσότερο από
οποιονδήποτε άλλον στην Ευρώπη, οι Έλληνες πολίτες, για το
κόστος της στέγης. Δίνουµε πάνω από το µισό µας εισόδηµα για
το κόστος στέγης. Και τι κάνετε, ενώ είναι αυτή η συνθήκη; Θα
νοµοθετήσει, λέει, Τειρεσία για τους κακοπληρωτές των ενοι-
κίων. Δηλαδή θα τιµωρήσουµε τον άνθρωπο, τον πολίτη, ο
οποίος, αφού έχει διαλυθεί το εισόδηµά του, δεν µπόρεσε να
πληρώσει 800 ευρώ ενοίκιο για σαράντα τετραγωνικά στο Κου-
κάκι. Αντιστρέφετε δηλαδή την πραγµατικότητα. Αντί να δείτε τη
ρίζα του προβλήµατος έρχεστε να τιµωρήσετε τον πολίτη ο
οποίος δεν µπορεί να πληρώνει αυτά τα ασύλληπτα ποσά µε
αυτό το διαλυµένο εισόδηµα που έχει. Αυτή είναι η καθηµερινό-
τητα των πολιτών, αυτό συµβαίνει αυτήν την στιγµή στη χώρα. 

Και τι κάνει η Κυβέρνηση; Τι καταλαβαίνω, τι παρατηρώ ότι
κάνει; Βλέπω το τελευταίο χρονικό διάστηµα να επιδίδεται σε µια
προσπάθεια µιας στρατηγικής επικοινωνίας για να πείσει τους
πολίτες ότι δεν καταλαβαίνουν καλά. Βλέπω τον κ. Χατζηδάκη να
βγάζει δελτία Τύπου για τις πρωτιές και να λέει: «basta, ως εδώ,
που µας κάνετε και κριτική!». Βλέπω τον κ. Μητσοτάκη να προ-
σπαθεί να πείσει ότι κάτι δεν έχουν καταλάβει καλά οι πολίτες.
Νοµίζετε δηλαδή ότι το θέµα είναι ότι δεν έχουν επικοινωνηθεί
σωστά οι πρωτιές. Το πρόβληµα όµως είναι πραγµατικό, δεν είναι
επικοινωνιακό. Και είδα να κάνει το ίδιο και ο κ. Μητσοτάκης στη

ΔΕΘ πριν από λίγες µέρες. Επέµεινε στις ακριβώς ίδιες πολιτι-
κές, προσπαθώντας απλά να πείσει ότι πολίτες κάτι δεν έχουν
καταλάβει. Για την ακρίβεια κουβέντα, δεν υπάρχει το πρόβληµα,
δεν υφίσταται για τον κ. Μητσοτάκη πρόβληµα ακρίβειας στη
χώρα αυτήν την στιγµή. Και εννοείται δεν είπε και τίποτα σχετικό
για τις τιµές, για τον ΦΠΑ ή για κάποια άλλη παρέµβαση στην
αγορά. 

Δεύτερον, επιχείρησε να παρουσιάσει ως νέες παροχές ήδη
νοµοθετηµένες υποχρεώσεις της Κυβέρνησης. Θυµίζω η υπο-
χρέωση αύξησης των συντάξεων κατ’ έτος είναι νοµοθετηµένη
από το 2017. Ο κ. Μητσοτάκης κάθε χρόνο προσπαθεί να το πα-
ρουσιάσει ως µια νέα δική του παροχή. Δεν είναι νέα δική του
παροχή. Υπάρχει νοµοθετική υποχρέωση, όπως νοµοθετική υπο-
χρέωση είναι και η αύξηση του κατώτατου µισθού κατ’ έτος από
τον νόµο, από παλιά, έχει πάνω από δέκα χρόνια. 

Τι έκανε; Είπε θα δώσω αυξήσεις στις συντάξεις 2% µε 2,5%,
κάτω από τον τρέχοντα πληθωρισµό αυτήν την στιγµή ή στο επί-
πεδο του τρέχοντος πληθωρισµού. Αυτό σηµαίνει ότι οι συνταξι-
ούχοι όχι απλά δεν κερδίζουν κάτι στο εισόδηµά τους, αυτό
σηµαίνει ότι χάνουν αγοραστική δύναµη, υφίστανται απώλειες
που δεν τις αναπληρώνετε.

Το ίδιο συµβαίνει και µε το µισθό. Αυτές οι αυξήσεις στον κα-
τώτατο µισθό την ώρα που έχετε διαλύσει συλλογικές συµβάσεις
και έχετε θεσπίσει απλήρωτες υπερωρίες, οδηγούν στο να µει-
ώνεται ο πραγµατικός µέσος µισθός, τα νούµερα δηλαδή που εί-
δαµε, αυτό που βιώνουν δηλαδή και οι πολίτες, ότι δεν µπορούν
µε το εισόδηµά τους να καλύψουν τρέχουσες ανάγκες στο επί-
πεδο των τιµών που υπάρχει.

Για τους δηµοσίους υπαλλήλους τι είναι αυτό που τελικά τους
είπε; Πρακτικά τι τους είπε; Είπε, 20 ευρώ µεικτά αύξηση τον
χρόνο στον µισθό σας. Αυτό είναι, 20 ευρώ µεικτά. Απαντήστε.
Ας απαντήσουν και οι πολίτες αν τα 20 ευρώ µεικτά αύξηση στον
µισθό τους είναι αυτό το οποίο µπορεί να τους βοηθήσει να βελ-
τιώσουν την καθηµερινότητά τους σήµερα, µε αυτά τα ενοίκια
και µε αυτές τις τιµές και µε αυτήν την ενέργεια και µε το να πρέ-
πει να πληρώνουν από την τσέπη τους για την υγεία.

Για την στέγη τι είπε; «Επαναλαµβάνω ένα πρόγραµµα που
είχα κάνει στο παρελθόν». Άρα ουσιαστικά καµµία ουσιώδη πα-
ρέµβαση για τη φούσκα των ακινήτων αυτήν την στιγµή. Επίσης
περιορισµός του Airbnb για τρία µόνο διαµερίσµατα στην Αθήνα,
τα οποία ούτως ή άλλως ήταν υπερκορεσµένα πλέον. Πέρυσι πε-
ράσατε µια ρύθµιση υποτίθεται περιορισµού της  Golden Visa,
που είπατε ότι θα εφαρµοστεί έναν χρόνο µετά. Τι έγινε τελικά;
Αυτόν τον έναν χρόνο έτρεχαν όλοι να αγοράσουν ακίνητα µε το
προηγούµενο ευνοϊκό καθεστώς. Άρα ενισχύσατε τη φούσκα των
ακινήτων µε αυτήν τη ρύθµιση.

Για την υγεία, αφού εµπορευµατοποιήσατε τη δηµόσια υγεία,
δηλαδή νοµοθετήσατε απογευµατινά ιατρεία επί πληρωµή -οι πο-
λίτες να πληρώνουν γι’ αυτό που δεν θα έπρεπε να πληρώνουν-
τώρα ήρθε ο κ. Μητσοτάκης και λέει ότι θα χρησιµοποιήσει κά-
ποια χρήµατα από το Ταµείο Ανάκαµψης για να µην πληρώνουν
κάποιοι πολίτες απογευµατινά ιατρεία. Δηλαδή έρχεστε να µπα-
λώσετε µε χρήµατα του Ταµείου Ανάκαµψης που θα έπρεπε να
χρησιµοποιούνται για αλλού, τρύπα που εσείς κάνετε στο δηµό-
σιο σύστηµα υγείας! Και αναρωτιέµαι αν πρέπει να επιβραβεύ-
σουµε κιόλας για αυτά τα πράγµατα που ακούµε. 

Είναι ακριβώς, λοιπόν, οι ίδιες πολιτικές και µια επιχείρηση
επικοινωνιακής πειθούς του κόσµου ότι κάτι δεν έχει καταλάβει
και δείχνει τη δυσαρέσκειά του στις δηµοσκοπήσεις και στις πρό-
σφατες ευρωεκλογές µε τη Νέα Δηµοκρατία. Το πρόβληµα όµως
επαναλαµβάνω δεν είναι ότι δεν έχετε επικοινωνήσει άρτια το
έργο σας. Το πρόβληµα είναι πραγµατικό, καθηµερινό.

Όσον αφορά το νοµοσχέδιο, πρώτον προβλέπει τη µετατροπή
ενός φόρου του τέλους χαρτοσήµου σε ψηφιακό. Το µετονοµά-
ζει, το ψηφιοποιεί. Δεν τον αλλάζει, δεν τον µεταρρυθµίζει, δεν
ελαφραίνει πολίτες, δεν κάνει κάποια δοµική αλλαγή. Άρα
έχουµε απλώς µετονοµασία του φόρου, δεν έχουµε µεταρρύθ-
µιση. Δεύτερον, το τέλος που ψηφιοποιείτε, είναι ένας έµµεσος
φόρος. Σωστά; Ένας έµµεσος φόρος σηµαίνει ένας άδικος
φόρος, ένας φόρος µε τον οποίο επιβαρύνονται µε τον ίδιο
τρόπο χαµηλότερα εισοδήµατα, µεσαία εισοδήµατα, ανώτατα ει-
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σοδήµατα. Άρα ως άδικος φόρος θα έπρεπε κανονικά να κοιτάµε
πώς θα µειωθεί.

Λέει η Κυβέρνηση ότι θα έχει απρόσµενα έσοδα από αυτόν τον
άδικο φόρο και αυτό είναι πολύ καλό πράγµα. Αναρωτιέµαι πώς
είναι καλό πράγµα να έχεις έσοδα απρόσµενα από έναν άδικο
φόρο, µόνο αν πιστεύεις στην αναδιανοµή και τη συγκέντρωση
πλούτου προς τα πάνω. Τρίτον, την ώρα που δεν κάνει καµµία
δοµική παρέµβαση για να ελαφρύνει αυτούς που έχουν ανάγκη,
βάζει ένα πλαφόν για τις εταιρείες τις µεγάλες και για τις συναλ-
λαγές των µεγάλων εταιρειών, µην πληρώσουν και πάρα πολλά
στα δάνεια που θα κάνουν οι µεγάλες επιχειρήσεις. Και ποια ήταν
η εξήγηση που ακούσαµε γι’ αυτό το πλαφόν; Έβρισκαν -λέει-
διάφορα τεχνάσµατα οι µεγάλες επιχειρήσεις και δεν το πλήρω-
ναν µέχρι σήµερα το τέλος χαρτοσήµου, οπότε να τους το µει-
ώσουµε µήπως και τους γλυκάνουµε και αρχίζουν -άκουσον,
άκουσον!- και το πληρώνουν. Να κάνουµε χατίρια δηλαδή στους
παραβάτες µήπως και συµµορφωθούν και την ίδια ώρα να προ-
βλέπουµε σκληρά πρόστιµα για τους πολίτες που θα αποφύγουν
το τέλος χαρτοσήµου.

Και το τελευταίο -το επισηµαίνω για ακόµη µια φορά- είναι το
άρθρο που αφορά στην επιβολή φόρου στις συνδροµές των
µελών των σωµατείων. Όλοι διαµαρτυρήθηκαν, όλοι οι φορείς
διαµαρτυρήθηκαν. Είναι αντίθετο στη συλλογική οργάνωση και
δράση να βάζεις τέτοιο τέλος που δηµιουργεί πρόβληµα στη
συλλογική οργάνωση, επιβαρύνεις τα σωµατεία διοικητικά, τα
επιβαρύνεις οικονοµικά, την ώρα που µε το ζόρι βγάζουν τα λει-
τουργικά τους έξοδα. Επιµένω ότι πρέπει να υπάρχει καθαρή δια-
τύπωση ότι δεν εφαρµόζεται στα εργατοϋπαλληλικά τουλάχιστον
σωµατεία και στα ταµεία αλληλοβοήθειας των δικηγόρων. Σας
επισήµανα ότι µας έστειλαν επιστολή επιµένοντας να µην επιβάλ-
λετε τέτοιο σε αυτές τις ενώσεις.

Γι’ αυτούς τους λόγους η Νέα Αριστερά καταψηφίζει αυτό το
νοµοσχέδιο.

Και κλείνω κύριε Πρόεδρε -και ευχαριστώ, θα ήθελα ένα λεπτό
ανοχή- µε το εξής: Οι πολίτες δεν κάνουν λάθος όταν επτά στους
δέκα λένε ότι τα πράγµατα πηγαίνουν σε λάθος κατεύθυνση,
όταν επτά στους δέκα λένε ότι φτωχοποιούνται. Δεν κάνουν
λάθος, δεν λαθεύει το ένστικτό τους ως προς την δυσαρέσκεια
που εκφράζουν προς την Κυβέρνηση οι πολίτες που φτωχοποι-
ούνται και αυτό το πρόβληµα είναι πραγµατικό. 

Πραγµατικό είναι και το πολιτικό βέβαια πρόβληµα, γιατί την
ίδια ώρα δεν υπάρχει µια αντιπαραθετική στρατηγική. Γιατί
έχουµε µια Αξιωµατική Αντιπολίτευση που τον τελευταίο έναν
χρόνο το µόνο που κάνει είναι να παράγει κρίσεις. Τίποτα άλλο.
Εδώ χρειάζεται αντιπαραθετική στρατηγική, η οποία να προβλέ-
πει πραγµατικές αυξήσεις στους µισθούς, συλλογικές συµβάσεις
κλαδικές παντού για όλους τους εργαζόµενους, να προβλέπει
µια σοβαρή κοινωνική πολιτική µε ενίσχυση των δηµοσίων υπο-
δοµών και του προσωπικού, σοβαρή πολιτική για την στέγη µε
κατάργηση της Golden Visa, ουσιαστικούς περιορισµούς στο
Airbnb, δηµόσια διαχείριση ακινήτων και φορολογική επιβάρυνση
των ανώτατων οικονοµικά στρωµάτων. 

Με αυτήν την στρατηγική και µε επιµονή στο πολιτικό περιε-
χόµενο εµείς ως Νέα Αριστερά θα συνεχίσουµε το δύσκολο έργο
να εµπνεύσουµε τους πολίτες ότι υπάρχει άλλος δρόµος, υπάρ-
χει εναλλακτική. 

Ευχαριστώ πάρα πολύ.
(Στο σηµείο αυτό η Βουλευτής κ. Έφη Αχτσιόγλου καταθέτει

για τα Πρακτικά τα προαναφερθέντα έγγραφα, τα οποία βρίσκον-
ται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµατείας της Διεύθυνσης Στε-
νογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Αριστεράς)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Τον λόγο τώρα έχει

ο ειδικός αγορητής από την Κοινοβουλευτική Οµάδα της Νίκης
κ. Βορύλλας.

ΑΝΔΡΕΑΣ ΒΟΡΥΛΛΑΣ: Κύριε Πρόεδρε, κύριε Υπουργέ, κυ-
ρίες και κύριοι συνάδελφοι, µε µια δέσµη σαράντα πέντε µέτρων
την οποία ανακοίνωσε από το Βήµα της Διεθνούς Έκθεσης Θεσ-
σαλονίκης ο Πρωθυπουργός, Κυριάκος Μητσοτάκης, επιχείρησε
να κερδίσει τις εντυπώσεις επικοινωνιακά και να δηµιουργήσει
προϋποθέσεις για επανεκκίνηση της Κυβέρνησης, προβάλλοντας

στην ελληνική κοινωνία µια εικόνα ότι το τραυµατισµένο από το
αποτέλεσµα ευρωεκλογών κυβερνών κόµµα, διαθέτει ισχυρό
αφήγηµα για να οδηγήσει µε ασφάλεια σε µια χώρα πιο δίκαιη
και πιο αποτελεσµατική ως το 2027. 

Η οµιλία του Πρωθυπουργού δεν εµπεριείχε κάποιο µέτρο έκ-
πληξη και φυσικά δεν πρόσφερε καµµία νέα απάντηση σε ό,τι
αφορά το µεγαλύτερο πρόβληµα που αντιµετωπίζει η ελληνική
κοινωνία και δεν είναι άλλο από την ακρίβεια. Μπορεί να επανέ-
λαβε ότι η µάχη ενάντια στην αισχροκέρδεια θα συνεχιστεί µέχρι
η αγορά να οµαλοποιηθεί, αλλά συγκεκριµένα νέα µέτρα δεν
ανακοίνωσε µε συνέπεια και οι όποιες εισοδηµατικές αυξήσεις
ανακοινώθηκαν να κινδυνεύουν να εξανεµιστούν και αυτές από
την ακρίβεια όπως συµβαίνει µέχρι σήµερα. Οι πολίτες της
χώρας βρίσκονται στον πάτο της Ευρώπης αναφορικά µε την
πραγµατική τους αγοραστική δύναµη. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η Κυβέρνηση φέρνει προς συ-
ζήτηση νοµοσχέδιο µε στόχο την αναµόρφωση του Κώδικα
Τελών Χαρτοσήµου και την αντικατάστασή του µε το ψηφιακό
τέλος συναλλαγής. Από το 1836 µέχρι σήµερα πολλά έχουν αλ-
λάξει στην Ελλάδα εκτός από ένα, το τέλος χαρτοσήµου. Είναι ο
παλαιότερος φόρος που επί της ουσίας παραµένει αλλάζοντας
όνοµα σε ψηφιακό τέλος συναλλαγής.

Στον κρατικό προϋπολογισµό του 2024 το σύνολο των φορο-
λογικών εσόδων προϋπολογίζονταν σε 5,6 δισεκατοµµύρια, ενώ
τα έσοδα από τέλη χαρτοσήµου σε 355 εκατοµµύρια ευρώ. Δη-
λαδή τα τέλη χαρτοσήµου αντιπροσωπεύουν µόλις το 0,63% του
συνόλου των φορολογικών εσόδων. 

Τα παραπάνω ποσά αποδεικνύουν ότι πρόκειται από φορολο-
γικής απόψεως για έναν ασήµαντο φόρο. Ενώ σε άλλες χώρες
αξιολογούνται οι φόροι για την αποδοτικότητά τους, στην Ελ-
λάδα τέτοια πράγµατα δεν συµβαίνουν, δηλαδή να αξιολογούν-
ται οι φόροι σε σχέση µε τα έσοδα που φέρνουν στα κρατικά
ταµεία, το κόστος είσπραξης τους, ψηφιακές πλατφόρµες τα δι-
οικητικά κόστη και τη γραφειοκρατία, που ενίοτε προκαλούν στις
επιχειρήσεις και στα νοικοκυριά. 

Η Κυβέρνηση επικαλείται ως εκσυγχρονισµό την πλήρη κατάρ-
γηση του τέλους χαρτοσήµου για πάνω από 600 περιπτώσεις, οι
οποίες έτσι κι αλλιώς απέφεραν ελάχιστα έσοδα, µόλις 32 εκα-
τοµµύρια ευρώ στα κρατικά ταµεία χωρίς να αναφέρεται το κό-
στος είσπραξής τους. Η Κυβέρνηση µε το παρόν νοµοσχέδιο
αναπτύσσει τον Κώδικα Τελών Χαρτοσήµου σε ψηφιακό τέλος
συναλλαγής µε συντελεστές 1.2, 2.4 και 3.6, που είναι ακριβώς
οι ίδιοι µε τους συντελεστές του Κώδικα Τελών Χαρτοσήµου, που
υποτίθεται πως καταργείτε. 

Η θέση του κόµµατός µας είναι ότι εν έτει 2024 η επιβολή χαρ-
τοσήµου σε ορισµένες συναλλαγές δεν έχει κανέναν δικαιοπολι-
τικό λόγο ύπαρξης και αποτελεί ένα απροκάλυπτο χαράτσι
οθωµανικής αντίληψης και βαναυσότητας. Επί της ουσίας το
χαρτόσηµο αλλάζει όνοµα και απλά οι διαδικασίες είσπραξης θα
γίνουν σε ψηφιακό τρόπο. 

Οι λόγοι αντίθεσής µας βασίζονται στο ότι πρόκειται για φόρο
που δεν επιβάλλεται επί του κέρδους, επί της προστιθέµενης
αξίας, οπότε προσοµοιάζει µε οριζόντιο ή κεφαλικό φόρο, ενώ η
απόδοσή του στα κρατικά ταµεία είναι ελάχιστη. Είναι ένας
φόρος αντιαναπτυξιακός, εχθρικός προς την επιχειρηµατικότητα
και τις ξένες επενδύσεις. 

Η πρόσβαση στον τραπεζικό δανεισµό είναι περιορισµένη ή
αδύνατη για έναν σηµαντικό αριθµό επιχειρήσεων της Ελλάδας
µικροµεσαίων, νεοφυών. Αυτό συµβαίνει λόγω του περιορισµέ-
νου µεγέθους και πόρων τους µε αποτέλεσµα να µη δύναται να
χρηµατοδοτηθούν από χρηµατοπιστωτικά ιδρύµατα. Στη συνε-
δρίαση της 5ης Σεπτεµβρίου στην Διαρκούς Επιτροπής Οικονο-
µικών και κατόπιν της τοποθέτησης του κόµµατός µας που
ανέδειξε ότι είναι εσφαλµένη η επιβολή του ψηφιακού τέλους
στα έντοκα δάνεια, ο Υφυπουργός Εθνικής Οικονοµίας και Οικο-
νοµικών κ. Χρήστος Δήµας ανακοίνωσε ότι δεν θα υπάρξει ψη-
φιακό τέλος συναλλαγής στα οµολογιακά δάνεια.

Είχε προηγηθεί η έντονη αντίθεση του κόµµατός µας, µε την
οποία αναδείξαµε ότι πολλές ελληνικές επιχειρήσεις στρέφονται
στην έκδοση µη εισηγµένων οµολογιακών δανείων και δη µετα-
τρέψιµων οµολογιακών ή οµολογιακών µε δικαίωµα συµµετοχής
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στα κέρδη, που καλύπτονται από οργανισµούς εναλλακτικών
επενδύσεων. 

Κατά τη γνώµη µας, ενώ είναι προς τη σωστή κατεύθυνση η
απόφαση της Κυβέρνησης να µην υπάρξει ψηφιακό τέλος συ-
ναλλαγής στα οµολογιακά δάνεια, δεν καλύπτονται τα έντοκα
χρηµατικά δάνεια, στα οποία επίσης δεν θα πρέπει να επιβάλλε-
ται ψηφιακό τέλος συναλλαγής. 

Η χορήγηση έντοκου χρηµατικού δανείου περιλαµβάνεται κατ’
αρχάς µεταξύ των πράξεων του άρθρου 2 του Κώδικα ΦΠΑ ως
παροχή υπηρεσιών υποκείµενων στον φόρο προστιθέµενης
αξίας, πλην απαλλασσόµενη αυτού κατά το άρθρο 22 παράγρα-
φος 1. Ειδικότερα, η χορήγηση έντοκου χρηµατικού δανείου ως
διάθεση κεφαλαίου σε τρίτο, έναντι του οποίου κεφαλαίου κατα-
βάλλεται η δέουσα αµοιβή υπό µορφή τόκων, συνιστά παροχή
υπηρεσιών από επαχθή αιτία, οπότε δεν µπορεί να επιβληθεί ψη-
φιακό τέλος συναλλαγής. 

Η επιβολή ψηφιακού τέλους συναλλαγής πιθανόν θα οδηγήσει
σε νέες δικαστικές διαµάχες, δεδοµένου ότι µε τις υπ’ αριθµόν
2163/2020 και 2323/2020 αποφάσεις του Συµβουλίου της Επι-
κρατείας -τις όποιες αποφάσεις καταθέτουµε στα Πρακτικά- επι-
βεβαίωσε την οµολογιακή κρίση ότι όλα τα έντοκα χρηµατικά
δάνεια από ενάρξεως του Κώδικα ΦΠΑ δεν θα έπρεπε να έχουν
υπαχθεί στα τέλη χαρτοσήµου. 

(Στο σηµείο αυτό ο Βουλευτής κ. Ανδρέας Βορύλλας καταθέ-
τει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το οποίο βρίσκε-
ται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµατείας της Διεύθυνσης
Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

Με βάση τις παραπάνω αποφάσεις του Συµβουλίου της Επι-
κρατείας, η Διεύθυνση Επίλυσης Διαφορών της Ανεξάρτητης
Αρχής Δηµοσίων Εσόδων εξέδωσε την απόφαση 4076/2022 -την
οποία καταθέτουµε στα Πρακτικά- µε την οποία επιστρέφονται
τα τέλη χαρτοσήµου που είχαν αποδοθεί επί τρεχούµενου δοσο-
ληπτικού λογαριασµού. 

(Στο σηµείο αυτό ο Βουλευτής κ. Ανδρέας Βορύλλας καταθέ-
τει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το οποίο βρίσκε-
ται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµατείας της Διεύθυνσης
Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

Με νόµο της παρούσας Κυβέρνησης και ειδικότερα µε το
άρθρο 172 του ν.4972/2022 για την εταιρική διακυβέρνηση των
ανωνύµων εταιρειών του δηµοσίου ορίστηκε ότι δεν θίγονται οι
διατάξεις για την επιβολή τελών χαρτοσήµου στα έντοκα δάνεια
και λοιπές χρηµατοδοτήσεις. Δηλαδή, νοµοθετήθηκε εκ νέου η
διατήρηση χαρτοσήµου κόντρα στις εν λόγω αποφάσεις του
Συµβουλίου της Επικρατείας. 

Η εµµονή της Κυβέρνησης να επιβάλει ψηφιακό τέλος συναλ-
λαγής σε ορισµένες συναλλαγές, όπως τα επιχειρηµατικά δά-
νεια, είναι πιθανόν µη σύννοµη, µε βάση το σκεπτικό του
Συµβουλίου της Επικρατείας, όπως αναπτύχθηκε στις υπ’ αριθ-
µόν 2163/2020 και 2323/2020 αποφάσεις. 

Ας εξετάσουµε ορισµένες περιπτώσεις όπου µε το παρόν νο-
µοσχέδιο θα επιβάλλεται ψηφιακό τέλος συναλλαγής. 

Ως πρώτη περίπτωση αναφέρονται οι συµβάσεις µίσθωσης
ακινήτων εκτός κατοικίας. Με το ψηφιακό τέλος θα επιβαρύνον-
ται όλες οι επαγγελµατικές µισθώσεις, εποµένως οι µισθωτές θα
έχουν αυξηµένο κόστος µισθώσεων. Είναι γνωστό ότι οι τιµές
των µισθωµάτων γενικά έχουν αυξητική τάση, οπότε η κατάρ-
γηση του τέλους θα βοηθούσε τις επιχειρήσεις που µισθώνουν
επαγγελµατικούς χώρους και θα τόνωναν την επιχειρηµατικό-
τητα. 

Με το παρόν νοµοσχέδιο ορίζεται ψηφιακό τέλος συναλλαγής
στα επιχειρηµατικά δάνεια µε ορισµένες εξαιρέσεις, µε ανώτατο
πλαφόν ανά συναλλαγή κάτω από 50.000 ευρώ. 

Η επιβολή ψηφιακού τέλους συναλλαγής επί των επιχειρηµα-
τικών δανειακών συµβάσεων είναι ευθέως αντίθετη µε την νοµο-
θετηµένη γενική αρχή ότι τα τέλη χαρτοσήµου δεν δύναται να
επιβληθούν επί συναλλαγών όπως οι δανειακές συµβάσεις µε-
ταξύ υποκείµενων στο καθεστώς ΦΠΑ, έστω και ευκαιριακά, επι-
τηδευµατιών. 

Άλλωστε, η τυχόν διατήρηση της απαλλαγής από το ψηφιακό
τέλος συναλλαγής των τραπεζικών δανείων έναντι οιασδήποτε
επιχειρηµατικής χρηµατοδότησης εκτός τραπεζικού συστήµατος

δηµιουργεί πλήρη στρέβλωση στην αγορά, καθιστώντας µη αν-
ταγωνιστική οιαδήποτε µορφή χρηµατοδότησης που δεν είναι
τραπεζική, την στιγµή µάλιστα που για µεγάλο αριθµό επιχειρή-
σεων, ιδίως µικροµεσαίων και νεοφυών, η πρόσβαση στον τρα-
πεζικό δανεισµό είναι δυσχερής ή µη συµφέρουσα. Με άλλα
λόγια, το κυβερνητικό µήνυµα θολώνει. 

Επιθυµεί η πολιτεία την κεφαλαιακή ενίσχυση και τη δηµιουρ-
γία υγιών και µεγαλύτερων επιχειρηµατικών µονάδων ή όχι; 

Η επιλογή της επιβολής του ψηφιακού τέλους επί των δανείων
βρίσκεται σε αντίθεση και µε τον επιδιωκόµενο από την Ευρω-
παϊκή Ένωση σκοπό της αύξησης της µη τραπεζικής χρηµατο-
δότησης, µε ειδικότερη µάλιστα στόχευση και τη χρησιµοποίηση
των οργανισµών εναλλακτικών επενδύσεων ως εργαλεία χρηµα-
τοδότησης. 

Αν η επιλογή αυτή, που µοιάζει αντιαναπτυξιακή και αντιτιθέ-
µενη στο ευρωπαϊκό περιβάλλον, επιλέγεται να λειτουργήσει ως
ανάχωµα στη µεταφορά φορολογητέας ύλης από την Ελλάδα
προς το εξωτερικό, θα πρέπει να προβληµατιστούµε για την
στάθµιση του κινδύνου. 

Η χρησιµοποίηση φορολογικού βάρους ως εργαλείου για την
αποτροπή επιχειρηµατικών πρακτικών, που µάλιστα συνιστούν
διεθνή τάση, ακόµη και αν ήταν αποτελεσµατική, εντούτοις προ-
καλεί ευρύτερες δυσµενείς συνέπειες. Σε µία χώρα όπως η Ελ-
λάδα, όπου µόνο οι τράπεζες δεν επαρκούν για τη
χρηµατοδότηση της επιχειρηµατικής ανάπτυξης, η αύξηση του
κόστους του εξωτραπεζικού δανεισµού µε την επιβολή φορολο-
γικού βάρους δεν µπορεί παρά να λειτουργήσει σε βάρος των
επενδύσεων, ενώ για µία φορά ακόµη διατηρείται ένας προνο-
µιακός χώρος στον τραπεζικό τοµέα, χωρίς η αγορά να λειτουρ-
γεί µε γνήσια ανταγωνιστικούς όρους.

Εποµένως, κατά τη θέσπιση του ψηφιακού τέλος συναλλαγών
στον εξωτραπεζικό δανεισµό θα πρέπει ο νοµοθέτης να εξετάσει
τις ευρύτερες συνέπειες και να µην επηρεαστεί από το δέλεαρ
των προσδοκώµενων ταµειακών εσόδων. Ούτε άλλωστε βοηθά
στην αναδιάρθρωση της ελληνικής επιχειρηµατικότητας η χρη-
σιµοποίηση της φορολογίας χαρτοσήµου ως αντικίνητρο για τη
µεταφορά φορολογικού αποτελέσµατος, η οποία συνιστά µία
τρέχουσα διεθνή πραγµατικότητα και για την οριοθέτηση της κα-
ταχρηστικότητας, της οποίας ούτως η άλλως η Ευρωπαϊκή
Ένωση αναλαµβάνει σχετικές πρωτοβουλίες. 

Η µη επιβολή ψηφιακού τέλους επί των οµολογιακών δανείων
είναι µια µικρή βελτίωση αλλά αφήνει εκτός όλα τα έντοκα χρη-
µατικά δάνεια, βρίσκεται σε αντίθεση µε τον επιδιωκόµενο από
την Ευρωπαϊκή Ένωση σκοπό της αύξησης της µη τραπεζικής
χρηµατοδότησης και τέλος έρχεται σε αντίθεση µε αποφάσεις
του Συµβουλίου της Επικρατείας. 

Με επόµενο άρθρο ψηφιακό τέλος συναλλαγής ορίζεται στους
τρεχούµενους ή αλληλόχρεους δοσοληπτικούς λογαριασµούς
και επί των καταθέσεων και αναλήψεων που διενεργούνται από
εταίρους, µετόχους ή άλλα πρόσωπα εφόσον δεν πρόκειται για
απολήψεις έναντι κερδών. 

Στην εγχώρια επιχειρηµατική πρακτική είναι σύνηθες να υπάρ-
χουν δοσοληπτικοί λογαριασµοί και να διενεργούνται καταθέσεις
και αναλήψεις από τους µετόχους και εταίρους προκειµένου να
στηρίξουν τις επιχειρήσεις τους σε περιόδους ταµειακών δυσχε-
ρειών. 

Ακόµα και σήµερα πολλές επιχειρήσεις µέσω των δοσοληπτι-
κών λογαριασµών εξοφλούν υποχρεώσεις προς το δηµόσιο, τα
ασφαλιστικά ταµεία, τους εργαζοµένους, τους προµηθευτές και
τις τράπεζες. Δηλαδή, το δηµόσιο έρχεται και τιµωρεί µετόχους
και εταίρους που διευκολύνουν τις επιχειρήσεις τους παρέχον-
τας την απαραίτητη ρευστότητα από ιδιωτικά τους κεφάλαια, επι-
βάλλοντας το ψηφιακό τέλος συναλλαγής. 

Με το παρόν νοµοσχέδιο ορίζεται ψηφιακό τέλος συναλλαγής
σε διάφορες περιπτώσεις συµβάσεων, όπως στην περίπτωση της
παραγράφου 1β για την άφεση χρέους που περιγράφεται στο
άρθρο 454 του Αστικού Κώδικα. Με ψηφιακό τέλος συναλλαγής
επιβαρύνονται σηµαντικά οι ωφελούµενοι που το πιθανότερο
είναι να βρίσκονται σε ιδιαίτερα δυσχερή οικονοµική κατάσταση.
Επειδή δε στην πράξη είναι δύσκολος ο έλεγχος ή η εξασφάλιση
συµµόρφωσης προτείνουµε να απαλειφθεί η εν λόγω περίπτωση. 
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Με την κατάθεση του παρόντος νοµοσχεδίου τα ερωτήµατα
που δηµιουργούνται είναι πολλά: 

Πώς µια Κυβέρνηση που διατείνεται συνεχώς ότι προωθεί τη
µείωση των φόρων και τον εκσυγχρονισµό του θεσµικού πλαι-
σίου του επιχειρείν στη χώρα επιλέγει την επαναφορά µιας ανα-
χρονιστικής και προβληµατικής φορολογίας χωρίς αυτή να
αποτελεί σηµαντική πηγή δηµοσίων εσόδων; 

Όταν ένα από τα ανώτατα δικαστήρια της χώρας, το Συµβού-
λιο της Επικρατείας, αποφαίνεται για τη µη σύννοµη επιβολή
χαρτοσήµου στα επιχειρηµατικά δάνεια είναι ηθικό και δίκαιο η
Κυβέρνηση να το επαναφέρει µε νέα διατύπωση παραβλέποντας
την απόφαση του ανωτάτου δικαστηρίου; Επικαλείται το θεσµικό
πλαίσιο της Ευρωπαϊκής Ένωσης πως η χώρα µας δεν µπορεί
να το µεταβάλλει. 

Τι θα γίνει αν υπάρξουν νέες προσφυγές στα διοικητικά δικα-
στήρια από φορολογούµενους στους οποίους θα επιβληθεί το
συγκεκριµένο τέλος µε νέα διάταξη και δικαιωθούν; 

Η χώρα έχει ανάγκη τις ηµεδαπές επιχειρήσεις στο παγκόσµιο
οικονοµικό γίγνεσθαι που βιώνουµε. Το φορολογικό πλαίσιο της
χώρας δεν µπορεί να επιβάλλει φόρους και τέλη που δεν υφί-
στανται σε άλλες χώρες. Είναι επιτακτική ανάγκη η κατάργηση
εισφορών και τελών όπως το χαρτόσηµο και η εισφορά του
ν.128/1975 που επιβαρύνει τα τραπεζικά δάνεια των επιχειρή-
σεων. 

Επειδή η διευκόλυνση των επιχειρήσεων στην πρόσβαση του
χρήµατος είναι κρίσιµη για την επιβίωσή τους και επειδή δια-
νύουµε περίοδο αυξηµένων επιτοκίων, πρέπει να αποφεύγονται
ενέργειες που επιβαρύνουν τις επιχειρήσεις. 

Τέλος, σε περίοδο αυξηµένης οικονοµικής ανασφάλειας είναι
σηµαντικό η πολιτεία να σηµατοδοτεί ότι οι πράξεις πρέπει να
συµβαδίζουν µε τα λόγια. Αν πραγµατικά θέλετε να κάνετε µε-
ταρρυθµίσεις και να αυξήσετε τα φορολογικά έσοδα να επιβάλ-
λετε φόρο στα κέρδη από συναλλαγές σε κρυπτονοµίσµατα. 

Σύµφωνα µε στοιχεία της «BROKERCHOOSER», το 2021 εκα-
τόν ενενήντα τέσσερις χιλιάδες οκτακόσιοι εξήντα Έλληνες ήταν
κάτοχοι κρυπτονοµισµάτων. Αυτό σηµαίνει ότι η Ελλάδα βρίσκε-
ται στην τριακοστή έκτη θέση παγκοσµίως µε βάση τη διείσδυση
των crypto στον πληθυσµό µια θέση χαµηλότερα από τη Φινλαν-
δία και µια θέση υψηλότερα από την Ελβετία. 

Είναι ακατανόητη η απόφαση του Υπουργείου Οικονοµικών µε
την οποία πριν λίγες βδοµάδες καταργήθηκε η ειδική οµάδα ερ-
γασίας που είχε συσταθεί τον Φεβρουάριο για τη φορολόγηση
των κρυπτονοµισµάτων. 

Η τροπολογία 229 είναι απαράδεκτη. Η τροποποίηση της από-
σβεσης δικαιωµάτων επί εκποµπών οπτικοακουστικού περιεχο-
µένου εξυπηρετεί µόνο συµφέροντα εταιριών παραγωγής. Ο
συντελεστής φορολογικής απόσβεσης βασίζεται στον χρόνο
ζωής του άυλου περιουσιακού στοιχείου σύµφωνα µε το λογι-
στικό πλαίσιο και τη λογιστική πολιτική της εταιρείας παραγωγής
και όχι από το ελεγκτικό πλαίσιο που εσφαλµένα αναφέρεται στη
νυχτερινή τροπολογία. 

Όσον αφορά την επιτροπή λογιστικής τυποποίησης και ελέγ-
χων, µπορεί να ορίσει ελεγκτικό πλαίσιο, αλλά για φορολογικούς
συντελεστές θα έπρεπε να υπάρχει εξουσιοδότηση από τον νόµο
για απόφαση από τον Διοικητή της ΑΑΔΕ. 

Το κόµµα µας θα καταψηφίσει το παρόν νοµοσχέδιο στο σύ-
νολό του, διότι το ψηφιακό τέλος συναλλαγής ως συνέχεια του
Κώδικα Τελών Χαρτοσήµου είναι ένας αντιαναπτυξιακός φόρος,
θα αποδίδει ελάχιστα έσοδα, ενώ κάποιες διατάξεις του ενδεχο-
µένως είναι µη νόµιµες καθώς είναι σε αντίθεση µε τη νοµολογία
αποφάσεων του Συµβουλίου της Επικρατείας. 

Ευχαριστώ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Κι εµείς ευχαρι-

στούµε, κύριε συνάδελφε, για τη συνέπεια στον χρόνο.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχω την τιµή να ανακοινώσω

στο Σώµα το δελτίο των επικαίρων ερωτήσεων της Παρασκευής
13 Σεπτεµβρίου 2024.

Α. ΕΠΙΚΑΙΡΕΣ ΕΡΩΤΗΣΕΙΣ Πρώτου Κύκλου (Άρθρα 130 παρά-
γραφος 2 και 3 και 132 παράγραφος 2 του Κανονισµού της Βου-
λής)

1. Η µε αριθµό 1359/6-9-2024 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή

Κιλκίς της Κοινοβουλευτικής Οµάδας «ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική
Συµµαχία» κ. Πέτρου Παππά προς τον Υπουργό Υγείας µε θέµα:
«Είναι σύννοµος ο διορισµός του κ. Ανδρίτσου στη θέση του Υπο-
διοικητή της 4ης Διοικητικής Υγειονοµικής Περιφέρειας (ΔΥΠΕ);».

2. Η µε αριθµό 1363/9-9-2024 επίκαιρη ερώτηση της Βουλευ-
τού Αιτωλοακαρνανίας της Κοινοβουλευτικής Οµάδας «ΠΑΣΟΚ
- Κίνηµα Αλλαγής» κ. Χριστίνας Σταρακά προς τον Υπουργό
Υγείας µε θέµα: «Δεν υπάρχει αιµοδυναµικό εργαστήριο στην Πε-
ριφερειακή Ενότητα (Π.Ε.) Αιτωλοακαρνανίας».

3. Η µε αριθµό 1352/4-9-2024 επίκαιρη ερώτηση της Βουλευ-
τού Λέσβου της Κοινοβουλευτικής Οµάδας «Κοµµουνιστικό
Κόµµα Ελλάδας» κ. Μαρίας Κοµνηνάκα προς τον Υπουργό
Υγείας µε θέµα: «Τραγικές ελλείψεις στο Νοσοκοµείο της
Σάµου».

4. Η µε αριθµό 1360/6-9-2024 επίκαιρη ερώτηση του Προ-
έδρου της Κοινοβουλευτικής Οµάδας «Νέα Αριστερά» και Βου-
λευτή Μεσσηνίας κ. Αλέξανδρου Χαρίτση προς τον Υπουργό
Υγείας µε θέµα: «Να παραµείνει το Γενικό Νοσοκοµείο Καλαµά-
τας στην κατηγορία Α’ των άγονων περιοχών - Να σταµατήσει η
διάλυση του ΕΣΥ».

5. Η µε αριθµό 1361/8-9-2024 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή
Β’ Πειραιώς της Κοινοβουλευτικής Οµάδας «Σπαρτιάτες» κ. Αλέ-
ξανδρου Ζερβέα προς τον Υπουργό Εξωτερικών µε θέµα: «De
facto περιορισµός των κυριαρχικών µας δικαιωµάτων -Αυστηρά
εντός ελληνικών χωρικών υδάτων οι νέες έρευνες του ιταλικού
σκάφους «LEVOLI RELUME»».

Β. ΕΠΙΚΑΙΡΕΣ ΕΡΩΤΗΣΕΙΣ Δεύτερου Κύκλου (Άρθρα 130 πα-
ράγραφος 2 και 3 και 132 παράγραφος 2 του Κανονισµού της
Βουλής).

1. Η µε αριθµό 1370/9-9-2024 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή
Κοζάνης της Κοινοβουλευτικής Οµάδας «ΠΑΣΟΚ - Κίνηµα Αλλα-
γής» κ. Παρασκευά Κουκουλόπουλου προς τον Υπουργό Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας µε θέµα: «Ανάπτυξη ανανεώσιµων
πηγών ενέργειας (Α.Π.Ε.) στη δυτική Μακεδονία».

2. Η µε αριθµό 1366/9-9-2024 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή
Α’ Θεσσαλονίκης της Κοινοβουλευτικής Οµάδας «Κοµµουνιστικό
Κόµµα Ελλάδας» κ. Ιωάννη Δελή προς τον Υπουργό Παιδείας,
Θρησκευµάτων και Αθλητισµού µε θέµα: «Να µην πραγµατοποι-
ηθούν οι συγχωνεύσεις τµηµάτων και να καλυφθούν άµεσα όλα
τα κενά σε εκπαιδευτικούς και βοηθητικό προσωπικό».

Τον λόγο τώρα έχει ο ειδικός αγορητής από την Πλεύση Ελευ-
θερίας, ο κ. Καζαµίας. 

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΑΖΑΜΙΑΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Το νοµοσχέδιο του Υπουργείου Εθνικής Οικονοµίας που

έχουµε σήµερα µπροστά µας, µας έρχεται σε µία οικονοµική
συγκυρία, η οποία είναι ιδιαίτερα δυσµενείς για τα µεσαία και
ασθενέστερα κοινωνικά στρώµατα. Το πρόβληµα της ακρίβειας
συνεχίζει να βρίσκεται στην κορυφή των ζητηµάτων που απασχο-
λούν την κοινή γνώµη σύµφωνα µε όλες τις έρευνες για περίπου
δύο µε τρία χρόνια τώρα, ενώ οι στατιστικές που µας έρχονται
από ανεξάρτητους φορείς και από την Ευρωπαϊκή Ένωση δεί-
χνουν ξεκάθαρα ότι η οικονοµική κατάσταση του µέσου Έλληνα
επιδεινώνεται διαρκώς. 

Βρισκόµαστε ως χώρα, σε σύγκριση µε την Ευρωπαϊκή Ένωση
των είκοσι επτά στη χαµηλότερη θέση, όσον αφορά την αγορα-
στική δύναµη των πολιτών και η φτώχεια απειλεί, σύµφωνα µε τα
τελευταία στοιχεία -ο κίνδυνος της φτώχειας- περίπου το 26%
των Ελλήνων. Επίσης, µία έρευνα της ΙΜΕ-ΓΣΕΒΕΕ για έχει δείξει
ότι το 61% των Ελλήνων έχουν εισόδηµα που δεν τους φτάνει
για να καλυφθούν πέρα από την δεκάτη ενάτη ηµέρα του µήνα,
ενώ οι πρόσφατες εκθέσεις που έχουν έρθει από την EUROSTAT
δείχνουν πως το κατά κεφαλήν εισόδηµα στη χώρα, δηλαδή το
πόσα χρήµατα έχει ο µέσος Έλληνας, βρίσκεται στην προτελευ-
ταία θέση της Ευρωπαϊκής Ένωσης και επιδεινώνεται διαρκώς
τα τελευταία δέκα χρόνια. Επί κυβερνήσεων Νέας Δηµοκρατίας
είναι πρακτικά στάσιµος. Και επειδή στη διάρκεια των συζητή-
σεων της επιτροπής για το νοµοσχέδιο αυτό ο κύριος Υφυπουρ-
γός, όταν του αναφέραµε αυτά τα στοιχεία, είπε ότι λέµε ψέµατα,
έχω από τις 19-6-24 έκθεση της EUROSTAT, µε τίτλο «Σχετικός
όγκος του Ακαθάριστου Εθνικού Προϊόντος κατά κεφαλήν» και
πίνακα εδώ που δείχνει την Ελλάδα στην προτελευταία θέση λίγο
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πάνω από τη Βουλγαρία και σύµφωνα µε πολλούς αναλυτές, πε-
ριλαµβανοµένης και της έγκυρης εφηµερίδας «FINANCIAL
TIMES», η δυναµική της Βουλγαρίας είναι τέτοια που σε πολύ
σύντοµο χρονικό διάστηµα η Ελλάδα θα βρίσκεται και στην τε-
λευταία θέση κύριοι Υφυπουργοί, όσον αφορά το κατά κεφαλήν
εισόδηµα. Εµείς δεν λέµε ψέµατα και δεν µπορείτε να κρυφτείτε
για τις αποτυχίες της οικονοµικής πολιτικής πίσω από τέτοιες κα-
τηγορίες. 

(Στο σηµείο αυτό ο Βουλευτής κ. Αλέξανδρος Καζαµίας κατα-
θέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το οποίο βρί-
σκεται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµατείας της Διεύθυνσης
Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

Η κατάσταση αυτή έρχεται παράλληλα µε µία διαρκή επιδεί-
νωση του κράτους πρόνοιας στη χώρα. Οι Έλληνες ξοδεύουν
από την τσέπη τους, περί το 34% για την υγεία, ενώ υπάρχει ένα
εθνικό σύστηµα δηµόσιας υγείας και αυτό τους φέρνει πάλι στην
τελευταία θέση στην Ευρώπη. 

Χθες άνοιξαν τα σχολεία και ευχόµαστε καλή χρονιά στους µα-
θητές. Προχθές, όµως, λίγο πριν ανοίξουν τα σχολεία ο ΟΟΣΑ
παρουσίασε έκθεση µε την οποία έδειχνε ότι η χώρα µας βρίσκε-
ται στην τελευταία θέση των τριάντα οκτώ κρατών µελών του
ΟΟΣΑ όσον αφορά τα έξοδα από τον προϋπολογισµό για την
παιδεία. Είµαστε στο 7,2% σύµφωνα µε την έκθεση του ΟΟΣΑ
ενώ ο µέσος όρος στον οργανισµό είναι στο 12%, σχεδόν διπλά-
σιος. Μάλιστα, ως ποσοστό του Ακαθάριστου Εθνικού Προϊόντος
-που είναι ακόµη ακριβέστερη µέτρηση- αυτά που ξοδεύουµε για
την παιδεία σύµφωνα µε την έκθεση του ΟΟΣΑ είναι στο 2,8% -
µάλιστα, υπάρχει µείωση σε σχέση µε πέρυσι που ήµασταν στο
2,9 % του ΑΕΠ, σε σύγκριση µε 5,5% που ξοδεύουν τα κράτη
µέλη του ΟΟΣΑ από το ΑΕΠ τους για την παιδεία. Δηλαδή, είµα-
στε ακριβώς στο µισό. Και τα κράτη µέλη του ΟΟΣΑ δεν περι-
λαµβάνουν τα πλούσια τις πλούσιες χώρες της Ευρώπης, τους
Σκανδιναβούς και τους Γερµανούς, περιλαµβάνουν και κράτη της
Ανατολικής Ευρώπης και κράτη τα οποία πριν από µερικά χρόνια
βρίσκονταν σε πολύ δεινότερη θέση από τη δική µας.

Μέσα σε αυτό το πλαίσιο, λοιπόν, µας έρχεται αυτό το φορο-
λογικό νοµοσχέδιο το οποίο κατά την άποψή µας διέπεται από
µία φοροεισπρακτική λογική και εντάσσεται στους έµµεσους φό-
ρους οι οποίοι είναι επιπλέον κοινωνικά άδικοι. Οι έµµεσοι φόροι
είναι κοινωνικά άδικοι, διότι το ίδιο θα πληρώσει για το τέλος
χαρτοσήµου ένας εκατοµµυριούχος και το ίδιο θα πληρώσει ένας
φτωχός Έλληνας ο οποίος βρίσκεται στο 26% του πληθυσµού
που απειλείται µε τον κίνδυνο φτώχειας. Άρα, δεν υπάρχει ανα-
λογικότητα στη φορολογία όπως υπάρχει στη φορολογία εισο-
δήµατος όπου οι πλούσιοι πληρώνουν περισσότερα και οι φτωχοί
πληρώνουν λιγότερα. Έχουµε, δηλαδή, έναν φόρο ο οποίος από
τη βάση του είναι οριζόντιος, είναι κοινωνικά άδικος. 

Αυτός τώρα κατά την Κυβέρνηση, µεταρρυθµίζεται. Εµείς λέµε
ότι δεν υπάρχει µεταρρύθµιση εδώ υπάρχει µια µετονοµασία του
τέλους χαρτοσήµου σε ψηφιακό τέλος συναλλαγών και αυτό το
ψηφιακό τέλος υπολογίζεται τώρα µε έναν προσαρµοσµένο
τρόπο και θα επανέλθω σε αυτό στη συνέχεια της οµιλίας. Αυτό
είναι αρκετά ρηχό και διέπεται από µια λογική που είναι αρκετά
εµφανώς φοροεισπρακτική για να µπορούµε να το αποκαλέ-
σουµε µεταρρύθµιση, δηλαδή κάτι που αλλάζει τη φιλοσοφία του
τρόπου µε τον οποίο υιοθετείται αυτός ο φόρος. Μία µεταρρύθ-
µιση θα έπρεπε να πάει πολύ πιο βαθιά. 

Οι έµµεσοι φόροι στη χώρα µας, δυστυχώς, παραµένουν ιδι-
αίτερα υψηλοί. Περίπου τα µισά έσοδα από φόρους στον προ-
ϋπολογισµό προέρχονται από έµµεσους φόρους, δηλαδή,
κοινωνικά άδικους φόρους και το τέλος χαρτοσήµου είναι και
αυτό ένας από αυτούς τους έµµεσους φόρους όχι ο πιο µεγάλος
είναι συγκριτικά µικρός, αλλά εντάσσεται σε αυτή τη λογική µε
βάση την οποία τα µνηµόνια επέβαλαν σε αλλεπάλληλες ελληνι-
κές κυβερνήσεις και τώρα η Κυβέρνηση της Νέας Δηµοκρατίας
συνεχίζει αυτή την πολιτική, να εισπράττουν τα περισσότερα
χρήµατα από φόρους, κυρίως από τους έµµεσους φόρους, δη-
λαδή τον ΦΠΑ, το φόρο κατανάλωσης και τώρα το τέλος χαρτο-
σήµου. 

Ο στόχος της εισπραξιµότητας βρίσκεται στο επίκεντρο της
αιτιολογικής έκθεσης που συνοδεύει το νοµοσχέδιο, αλλά εδώ

έχουµε ένα πραγµατικό παράδοξο. Η Κυβέρνηση ισχυρίζεται ότι
αλλάζοντας το τέλος χαρτοσήµου και υποκαθιστώντας το µε το
ψηφιακό τέλος συναλλαγών, καταργεί εξακόσιες περιπτώσεις
φόρων όπου το τέλος χαρτοσήµου µέχρι τώρα εισπράττεται. Η
κατάργηση, όµως, ενός αριθµού φόρων θα έπρεπε να συνοδεύε-
ται µε µείωση των εσόδων για τον προϋπολογισµό, αν πραγµα-
τικά η κοινωνική δικαιοσύνη ήταν ο σκοπός πίσω από αυτό.
Όµως, η Κυβέρνησή µας τι µας λέει; Μας λέει ότι θα αυξήσει την
εισπραξιµότητα καταργώντας τους φόρους. Καταλαβαίνετε, δη-
λαδή, τι είναι αυτό που κάνει. Καταργεί κάποιους φόρους οι
οποίοι είναι µηδαµινοί, για να φαίνεται ότι µπαίνει µε κοινωνικά
δίκαιες προθέσεις σε αυτήν τη νοµοθετική αλλαγή και ταυτό-
χρονα στην αιτιολογική έκθεση λέει ότι θα εισπράξει περισσό-
τερα. Ρωτήσαµε τον κύριο Υφυπουργό τελικά τι γίνεται, χάνει ο
προϋπολογισµός επειδή όντως απαλλάσσεται ο πολίτης από µία
σειρά φόρων -εξακόσιους στον αριθµό λέει ο κύριος Υφυπουρ-
γός- ή τελικά θα υπάρξει αύξηση της εισπραξιµότητας;

Ο κύριος Υφυπουργός, πράγµατι, στην τέταρτη συνεδρίαση
µας έδωσε µία απάντηση και είπε: Πράγµατι έχουµε τις καταρ-
γήσεις σε εξακόσιες συναλλαγές, αλλά ακριβώς επειδή πάµε σε
µια νέα εποχή ψηφιοποίησης θεωρούµε ότι θα έχουµε αύξηση
των συναλλαγών και καλύτερη εισπραξιµότητα. Γι’ αυτόν τον
λόγο υπολογίζουµε τα 32 εκατοµµύρια ευρώ. Τόσα υπολογίζει η
Κυβέρνηση ότι θα χάσει ο προϋπολογισµός. Αρχικά, όµως, αι-
σιοδοξούµε και πιστεύουµε ότι θα έχουµε αύξηση της εισπραξι-
µότητας και αύξηση των συναλλαγών. Θα χάσουν 32
εκατοµµύρια -έτσι το υπολογίζουν γιατί θέλουν να δείξουν ότι
υπάρχει ένα προφίλ δικαιοσύνης εδώ- αλλά στο τέλος µαγικά θα
πάρετε πιο πολλά χρήµατα. Αυτό δεν µπορεί ο πολίτης να το κα-
ταλάβει. Εµείς, όµως, σας πιστεύουµε και νοµίζουµε ότι, πράγ-
µατι, γι’ αυτό φέρνετε αυτή την καινούργια αλλαγή για να πάρετε
πιο πολλά χρήµατα. Δηλαδή, για να εισπράξετε ακόµη περισσό-
τερα µέσω ενός άδικου έµµεσου φόρου από τους πολίτες σε µία
κατάσταση όπου η ζωή για τα µεσαία και ασθενέστερα κοινωνικά
στρώµατα είναι τροµερά δύσκολη, αλλά γραφειοκρατικά καταρ-
γείτε ασήµαντους φόρους για να φανείτε στα µάτια των πολιτών
ότι είστε δήθεν κοινωνικά δίκαιοι!

Αύξηση της εισπραξιµότητας, κυρίες και κύριοι Βουλευτές,
είναι ο στόχος αυτού του νοµοσχεδίου. Η Κυβέρνηση το οµολό-
γησε και ο κύριος Υπουργός το είπε. Εποµένως, θα πρέπει να εί-
µαστε ξεκάθαροι ότι εδώ έχουµε µπροστά µας ένα νοµοσχέδιο
το οποίο µε την ψηφιοποίηση θέλει να πάρει περισσότερα χρή-
µατα από ένα βαριά φορολογούµενο πολίτη αυτή τη στιγµή. 

Σχετικά τώρα µε τον τρόπο υπολογισµού που αλλάζει θα πρέπει
να επισηµάνουµε ότι το τέλος χαρτοσήµου ήταν ένας έµµεσος
φόρος ο οποίος εισπράττονταν παραδοσιακά από τον 17ο αιώνα
στην Ευρώπη -στην Ελλάδα το 1836 νοµίζω εισήχθη για πρώτη
φορά- σε συναλλαγές που έκαναν, είτε ιδιώτες µεταξύ τους είτε
ιδιώτες µε το δηµόσιο. Όχι στην κατανάλωση όπως ο ΦΠΑ ή ο
φόρος κατανάλωσης. Οι συναλλαγές αυτές έπρεπε να λαµβάνουν
χώρα στην επικράτεια. Τώρα ο τρόπος υπολογισµού του ψηφια-
κού τέλους συναλλαγών δεν λαµβάνει υπ’ όψιν την επικράτεια
αλλά την υπηκοότητα. Δηλαδή, πρέπει ο ένας από τους δύο συ-
ναλλασσόµενους, αν είναι συναλλαγή µεταξύ ιδιωτών -όχι µεταξύ
ιδιώτη και του κράτους- να είναι Έλληνας. Αυτό θέτει το εξής πρό-
βληµα. Αν δύο ξένοι έρθουν στην Ελλάδα και κάνουν µία συναλ-
λαγή στο έδαφος της χώρας δεν θα υποβληθούν στον νέο φόρο
χαρτοσήµου, δηλαδή, στο τέλος ψηφιακής συναλλαγής που φέρ-
νει το νοµοσχέδιο. Κι αυτό δηµιουργεί µία κατάσταση όπου δίνον-
ται φοροαπαλλαγές στους ξένους. Ταυτόχρονα, αν ένας Έλληνας
πάει στο εξωτερικό και πραγµατοποιήσει µια συναλλαγή η οποία
εµπίπτει στον νόµο µε κάποιον άλλο, θα φορολογηθεί και πιθανό-
τατα -και αυτό είναι ένα ζήτηµα το οποίο το νοµοσχέδιο δεν προ-
βλέπει- να φορολογηθεί διπλά. Φανταστείτε έναν Έλληνα
επιχειρηµατία, ο οποίος είναι φορολογικός κάτοικος Ελλάδος, που
πάει στην Αυστραλία, στις Ηνωµένες Πολιτείες να κάνει µια συ-
ναλλαγή µε έναν οµογενή εκεί. Θα φορολογηθεί και εδώ και πιθα-
νόν µε το αντίστοιχο τέλος συναλλαγής που υπάρχει στις
Ηνωµένες Πολιτείες ή την Αυστραλία. Το νοµοσχέδιο δεν προβλέ-
πει κάποια φοροαπαλλαγή για τις περιπτώσεις διπλής φορολόγη-
σης. Είναι ένα τεχνικό πρόβληµα το οποίο µας απασχόλησε και
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νοµίζουµε ότι πρέπει η Κυβέρνηση να το εξετάσει σοβαρά. 
Έρχοµαι τώρα σε κάποιες πτυχές στο άρθρο 20. Για παρά-

δειγµα -το αναφέραµε αυτό στη διάρκεια των συζητήσεων στην
επιτροπή- το ψηφιακό τέλος συναλλαγών εφαρµόζεται στις συν-
δροµές µελών στα σωµατεία. Αν θέλει κανείς να είναι µέλος σε
σωµατείο ή σύλλογο θα πρέπει να πληρώσει φόρο συναλλαγής.
Αυτό το θεωρούµε απαράδεκτο και θεωρούµε ότι δυσχεραίνει
τη συµµετοχή των πολιτών σε συλλογικές οργανώσεις της Κοι-
νωνίας των Πολιτών. Θα πρέπει να καταργηθεί εντελώς. Είναι
απαράδεκτο. Επίσης, υπάρχει ένα ζήτηµα µε τον τρόπο µε τον
οποίο το ψηφιακό τέλος συνεχίζει να εφαρµόζεται πάνω σε κά-
ποια πάγια έξοδα. Το άρθρο 30, αναφέρεται στη διατήρηση των
σηµερινών τελών χαρτοσήµου στο ύψος των 10 ευρώ για να εκ-
δοθεί µια ταυτότητα και στο ύψος των 22 ευρώ για διαβατήριο
και 13 ευρώ για διαβατήριο για παιδιά. 

Εδώ θα θέλαµε να τονίσουµε κάτι που είπαµε και στη διάρκεια
των συζητήσεων της επιτροπής αλλά πρέπει να το ξαναπούµε
εδώ. Η Ελλάδα έχει από τα ακριβότερα τέλη για την έκδοση δια-
βατηρίου. Είναι σκανδαλωδώς υψηλά αυτά. Και για παιδιά που
είναι κάτω των δεκατεσσάρων, ιδίως για τους πολύτεκνους που
έχουν πολλά παιδιά, τα διαβατήρια πρέπει να εκδίδονται κάθε
τρία χρόνια και στοιχίζουν περίπου 80 ευρώ το παιδί. Δηλαδή,
µια τρίτεκνη οικογένεια πρέπει να βγάζει διαβατήρια για παιδιά
από τότε που θα γεννηθούν µέχρι που θα γίνουν δεκατεσσάρων
χρονών κάθε χρόνο. Δεκατέσσερις φορές τα δεκατέσσερα χρό-
νια. Και πρέπει να χρεώνεται µε αυτό το τέλος. 

Παρουσιάζω εδώ µία έρευνα που δηµοσίευσε η «ΚΑΘΗΜΕ-
ΡΙΝΗ» στις 27 Φεβρουαρίου 2022 µε τίτλο «Εµείς οι µοναδικοί
Έλληνες». Περιγράφει ότι τα τέλη που χρεώνουµε για τα διαβα-
τήρια είναι ληστρικά. Αυτή είναι η λέξη που χρησιµοποιεί η φιλο-
κυβερνητική «ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ». Παρουσιάζει και έναν πίνακα ο
οποίος δείχνει ξεκάθαρα πως η Ελλάδα βρίσκεται στην υψηλό-
τερη θέση στην Ευρωπαϊκή Ένωση στις χρεώσεις για διαβατή-
ρια. Γνωρίζουµε ότι εκατοµµύρια Έλληνες πολίτες εκδίδουν
διαβατήρια κάθε χρόνο. Δηλαδή, έχουµε εδώ µια κατάσταση
όπου στην Ελλάδα για πενταετές διαβατήριο πρέπει να πληρώνει
κανείς 84,40 ευρώ, ενώ στην Ισπανία για δεκαετές διαβατήριο,
για το διπλάσιο χρονικό διάστηµα λέει η έρευνα, πληρώνουν
µόνο 30 ευρώ οι Ισπανοί. Καταλαβαίνετε πόσο µεγάλη διαφορά
είναι αυτή. Και το καταθέτω στα Πρακτικά για να υπάρχει.

(Στο σηµείο αυτό ο Βουλευτής κ. Αλέξανδρος Καζαµίας κατα-
θέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το οποίο βρί-
σκεται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµατείας της Διεύθυνσης
Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

Ήταν µια ευκαιρία αυτή να µειώσετε σηµαντικά το τέλος χαρ-
τοσήµου στα διαβατήρια, τις ταυτότητες, τις άδειες οδήγησης για
την επανέκδοση των οποίων, επίσης, είναι απαράδεκτα υψηλό. 

Επίσης, πρέπει να πω εδώ ότι το άρθρο 21 επιβάλλει τέλος
χαρτοσήµου 3,6% για τα έπαθλα και τα βραβεία. Τι µήνυµα προ-
σπαθεί να στείλει η Κυβέρνηση σε αυτούς που αριστεύουν και
πάνε καλά; Ότι καραδοκεί στη γωνία µόλις πάρουν ένα έπαθλο
και ένα βραβείο να τους φορτώσει µε έναν φόρο έστω αυτούς
που θα τους δώσουν το βραβείο; Είναι µία νοοτροπία η οποία
πραγµατικά δηµιουργεί ερωτηµατικά. 

Κλείνοντας, κύριε Πρόεδρε, επαναλαµβάνουµε ότι κατά την
άποψη της Πλεύσης Ελευθερίας το νοµοσχέδιο που έχουµε
µπροστά µας διέπεται από µία φοροεισπρακτική λογική. Μέσω
της ψηφιοποίησης και της αλλαγής του τρόπου υπολογισµού του
τέλους χαρτοσήµου η Κυβέρνηση θέλει να εισπράξει περισσό-
τερα χρήµατα. Αυτή είναι η πρώτη προτεραιότητά της. Το λέει
ανοιχτά. Το λέει στην αιτιολογική έκθεση. Και, δυστυχώς, αυτό
γίνεται µέσω ενός έµµεσου φόρου δηλαδή ενός κοινωνικά άδι-
κου φόρου και σε µία κατάσταση όπου η κοινωνία δεν αντέχει
περαιτέρω φορολόγηση. 

Υπάρχουν και δύο τροπολογίες που κυριολεκτικά κατατέθηκαν
νύχτα, χθες το βράδυ. Αυτές επιφυλάσσοµαι να τις συζητήσω
στη δευτερολογία µου.

Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Πλεύσης Ελευθερίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Εµείς ευχαριστούµε,

κύριε συνάδελφε.

Να ενηµερώσω το Σώµα ότι τώρα τελειώνουµε τον κύκλο των
ειδικών αγορητών µε την τοποθέτηση από τους Σπαρτιάτες του
κ. Χαλκιά. Θα ακολουθήσει ο Υπουργός για πέντε λεπτά για τις
τροπολογίες και µετά ο Πρόεδρος της Κοινοβουλευτικής Οµά-
δας των Σπαρτιατών.

Παρακαλώ, κύριε Χαλκιά, έχετε τον λόγο. 
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΧΑΛΚΙΑΣ: Σας ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ο σωστός τίτλος

του παρόντος νοµοσχεδίου είναι «µετάβαση από τα pass στον
παραλογισµό της ψηφιοποίησης των ψηφιοποιηµένων». Το
εξηγώ αµέσως παρακάτω.

Στον κόσµο της τεχνολογίας η ψηφιοποίηση δεν είναι τίποτε
άλλο παρά η απεικόνιση ενός αντικειµένου της πραγµατικής
ζωής σε ένα άλλο ψηφιακό. Δηλαδή, εικονικό που έχει υπάρξει
µόνο µέσα σε έναν υπολογιστή. Έτσι απεικονίζεται η πραγµατική
ζωή σε µία εικονική. Δηλαδή, ψηφιοποίηση και εικονική πραγµα-
τικότητα είναι κατ’ ουσίαν ένα και το αυτό. Έτσι έχουµε ψηφιακά
ή εικονικά νοµίσµατα, ψηφιακά ή εικονικά έργα τέχνης, ψηφιακά
ή εικονικά κτίρια και χώρους, ψηφιακές ή εικονικές ανθρώπινες
σχέσεις και ούτω καθεξής. Επιπλέον όλων αυτών τη σηµερινή οι-
κονοµική πραγµατικότητα η Κυβέρνηση κυριολεκτικά και µετα-
φορικά την αντιµετωπίζει ως εικονική πραγµατικότητα, αφ’ ενός
µε την αδυναµία της να δώσει λύσεις στις δυσκολίες της καθη-
µερινότητας των πολιτών και αφ’ ετέρου µε το παρόν και εν πολ-
λοίς παράλογο νοµοσχέδιο. 

Ας δούµε τι λέει όµως η αντικειµενική πραγµατικότητα που
βιώνουν οι πολίτες και τα τελευταία στοιχεία της ΕΛΣΤΑΤ. Μια
επίσκεψη σε ένα σουπερµάρκετ αρκεί για να αντιληφθεί κανείς
ότι βασικά είδη διατροφής, όπως το λάδι, το τυρί και άλλα τρό-
φιµα έχουν τριπλασιάσει ή τουλάχιστον διπλασιάσει τις τιµές
τους όπως πριν λίγο τις γνωρίζαµε. Στις λαϊκές αγορές φρούτα
και λαχανικά πωλούνται σε τουλάχιστον διπλάσιες τιµές. Για τις
τιµές του ρεύµατος δεν είναι να συζητά κανείς. Ράλι τιµών προς
τα πάνω από τη συµπαιγνία -γιατί περί συµπαιγνίας πρόκειται-
των εταιρειών ηλεκτρικού ρεύµατος µε πρωταγωνίστρια την ίδια
τη ΔΕΗ που εκµεταλλεύεται στο έπακρο τους στρεβλωµένους
µηχανισµούς του Χρηµατιστηρίου Ενέργειας. 

Από την άλλη µεριά, τα στοιχεία της ΕΛΣΤΑΤ αναφέρουν ότι
στο 3% αυξήθηκε ο πληθωρισµός τον Αύγουστο, από 2,7% τον
Ιούλιο και 2,3% τον Ιούνιο, καταγράφοντας εκτίναξη των ενοικίων
κατά 5,5% και των τιµών στην εστίαση κατά 6,6%, ενώ τα τρόφιµα
συνεχίζουν να αυξάνονται µε ρυθµό 2,8% και τα καύσιµα να κα-
ταγράφουν αύξηση 5,5%. Η αύξηση του ΑΕΠ κατά 2,3% κατα-
τρώγεται από τον υψηλότερο πληθωρισµό που, σε συνδυασµό
µε τις σηµαντικές αυξήσεις σε καίριους τοµείς όπως τα ενοίκια,
την εστίαση, τα τρόφιµα και τα καύσιµα, θέτει εν αµφιβόλω τη
βιωσιµότητα αυτής της ανάπτυξης µε αρνητικές επιπτώσεις στην
καθηµερινότητα των πολιτών. 

Πώς αντιµετώπισε, λοιπόν, η Κυβέρνηση µέχρι τώρα την όλο
και περισσότερο διογκούµενη ακρίβεια; Μα φυσικά µε τα pass.
Δεν εξήγησε, όµως, κανείς στους πολίτες ότι τα pass είναι δα-
νεικά που πρέπει να επιστραφούν στα ταµεία του κράτους, δυ-
στυχώς, µε τη µέθοδο της φορολογίας. Φαίνεται πως τελικά όλα
εδώ πληρώνονται κατά τη λαϊκή ρήση. 

Σε συνέχεια της ιστορικής πλέον φορολαίλαπας, που ξεκίνησε
µε το φορολογικό νοµοσχέδιο του περασµένου Δεκεµβρίου και
την επανεισαγωγή των τεκµηρίων σε βιοπαλαιστές ελεύθερους
επαγγελµατίες, που αγωνίζονται για ένα µεροκάµατο έχοντας
ένα µπλοκάκι παροχής υπηρεσιών, µε σκοπό για την Κυβέρνηση
να αναπληρώσει, ακριβώς, τα ελλείµµατα που δηµιούργησαν τα
pass, έρχεται το παρόν νοµοσχέδιο και πάλι µε τον ίδιο σκοπό.
Είναι ολοφάνερο ότι παρά τις τότε προειδοποιήσεις µας για τη
µαταιότητα των µέτρων, αυτά δεν απέδωσαν τα αναµενόµενα και
έτσι η Κυβέρνηση σπεύδει τώρα να συµπληρώσει τις τρύπες των
εσόδων εισάγοντας τον παραλογισµό της ψηφιοποίησης των ψη-
φιοποιηµένων. 

Επειδή η ψηφιοποίηση είναι του συρµού, η Κυβέρνηση χρησι-
µοποιώντας ως περιτύλιγµα την εν λόγω ορολογία αποπειράται
να εισάγει νέους φόρους κάτω από τα ραντάρ, ώστε να µη γίνει
αντιληπτή η καλοσχεδιασµένη φοροεισπρακτική της τακτική. Δη-
λαδή, πρόκειται για µία ακόµα λύση εικονικής πραγµατικότητας,
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κυριολεκτικά, διότι ψηφιοποίηση και εικονικός κόσµος κατά την
τεχνολογία είναι έννοιες ταυτόσηµες και µεταφορικά, γιατί το
πραγµατικό πρόβληµα απέχει πολύ από το να λυθεί έτσι. 

Το ψηφιακό τέλος του παρόντος νοµοσχεδίου έρχεται να αν-
τικαταστήσει το χαρτόσηµο το οποίο είναι εδώ και πολύ καιρό
ήδη ψηφιοποιηµένο αφού µέσω της ψηφιακής εφαρµογής  e-πα-
ράβολο µπορεί ο υπόχρεος να προβεί σε πληρωµή τόσο των πά-
γιων όσο και των αναλογικών τελών χαρτοσήµου όπως ορίζεται
στην εγκύκλιο του Διοικητή της Ανώτατης Αρχής Δηµοσίων Εσό-
δων 2044/2023.

Εποµένως, είτε το νοµοσχέδιο διέπεται από παραλογισµό είτε
η Κυβέρνηση έχει φοροεισπρακτικούς σκοπούς. Η πρόσφατη
ηµεροµηνία της εγκυκλίου επιβεβαιώνει το σκεπτικό αυτό. 

Είναι ολοφάνερο ότι η ψηφιοποίηση των ψηφιοποιηµένων ως
έννοια είναι µια µαταιότητα εκ των πολλών µαταιοτήτων του πα-
ρόντος µάταιου κόσµου. Κρύβει, όµως, τεχνηέντως αυξήσεις των
τελών χαρτοσήµου και εισαγωγές νέων φόρων που δεν υπήρχαν
έως τώρα. 

Στα διάφορα άρθρα του νοµοσχεδίου µέχρι και το τριακοστό
ο νοµοθέτης φαίνεται να έχει πάθει κάποια εµµονή µε τον διαχω-
ρισµό των υπόχρεων σε ψηφιακό τέλος σε δύο κατηγορίες φαι-
νοµενικά απλουστευτικές. Η πρώτη είναι µια περίπτωση απλής
διατύπωσης η οποία υποχρεούται σε χαµηλό συντελεστή 1,2%
ή 2,4%, ενώ η δεύτερη είναι γενικευµένη και αφορά πλήθος πε-
ριπτώσεων µε τον υψηλό, όµως, συντελεστή 3,6%. Η δεύτερη κα-
τηγορία αναφέρεται στα άρθρα ως «όλες οι άλλες περιπτώσεις». 

Ο διαχωρισµός αυτός είναι εντελώς αντίθετος µε τον αναλυτικό
και σαφή πίνακα χαρτοσήµου της Ανώτατης Αρχής Δηµοσίων
Εσόδων, στον οποίο απεικονίζονται τα αντίστοιχα ποσά σε πολλές,
αλλά σαφείς, υποπεριπτώσεις άλλοτε το ένα ποσό άλλοτε το
άλλο. Με τον διαχωρισµό του τύπου «όλες οι άλλες περιπτώσεις»,
το νοµοσχέδιο εγκλωβίζει τους περισσότερους των φορολογου-
µένων στο µεγαλύτερο των συντελεστών, 3,6%, γεγονός που δεν
υπάρχει στην εγκύκλιο της Ανώτατης Αρχής Δηµοσίων Εσόδων. 

Και σαν να µην έφτανε αυτό, στο άρθρο 30, σε πλήθος περιπτώ-
σεων, εισάγονται νέα πάγια ψηφιακά τέλη για συγκεκριµένες
άδειες και έγγραφα όπως η άδεια θήρας, η άδεια µεταβολής επω-
νύµου, η άδεια οδήγησης, οι άδειες οπλοφορίας και άλλες µε ψη-
φιακά τέλη πολύ υψηλότερα του συνήθους 3,6%.

Συνεπώς, πρόκειται για συγκαλυµµένη φοροεπιδροµή υπό το
πρόσχηµα ψηφιοποίησης του συστήµατος πληρωµών και απλο-
ποίησης της νοµοθεσίας η οποία φέρει ένα βαρύ -και του συρµού-
όνοµα για λόγους εντυπωσιασµού και αποσπάσεως της προσοχής
από την ουσία του νοµοσχεδίου, που είναι η υπερφορολόγηση. 

Η επιβολή του ψηφιακού τέλους συναλλαγής ως συνέχεια της
προσπάθειας της Κυβέρνησης να καλύψει τα ελλείµµατα που προ-
κλήθηκαν από τα λεγόµενα pass, αποτελεί µια κυνική και αντιφα-
τική πολιτική επιλογή. Ενώ η Κυβέρνηση επέλεξε να επιδοτήσει
τους πολίτες για την αντιµετώπιση της ακρίβειας, τώρα τους επι-
βαρύνει µε έναν νέο φόρο που θα αυξήσει περαιτέρω το κόστος
ζωής. 

Αυτή η προσέγγιση δείχνει µια έλλειψη συνολικού σχεδιασµού
και µια αδυναµία αντιµετώπισης των βαθύτερων αιτιών της οικο-
νοµικής δυσπραγίας. Αντί να αντιµετωπίσει τις στρεβλώσεις του
Χρηµατιστηρίου Ενέργειας, αφήνει αλώβητα τα υπερκέρδη της
συντεχνίας των εταιρειών ηλεκτρικού ρεύµατος µε τη χορήγηση
pass στους πολίτες τα οποία καταλήγουν στα ταµεία των εται-
ρειών αυτών. Αντί να λάβει µέτρα για την ενίσχυση της παραγωγι-
κότητας και της ανταγωνιστικότητας, της ζωικής και της φυτικής
παραγωγής του πρωτογενούς τοµέα µας, για να αντιµετωπιστεί η
ακρίβεια των τροφίµων, η Κυβέρνηση επιλέγει τον εύκολο δρόµο
της φορολόγησης επιβαρύνοντας δυσανάλογα τους πολίτες και
τις επιχειρήσεις. 

Το ψηφιακό τέλος συναλλαγής, πέρα από τις αρνητικές επιπτώ-
σεις που θα έχει στην οικονοµική δραστηριότητα, αποτελεί κι ένα
πλήγµα στην εµπιστοσύνη των πολιτών προς την Κυβέρνηση. Η
επιλογή της φορολόγησης αντί της ουσιαστικής µεταρρύθµισης
δείχνει µία έλλειψη πολιτικής βούλησης και µια αδυναµία αντιµε-
τώπισης των πραγµατικών προβληµάτων της ελληνικής οικονο-
µίας. 

Η Κυβέρνηση, κυριολεκτικά, ζει σε µία εικονική πραγµατικό-

τητα. Η συνεχής επιβολή νέων φόρων δεν αποτελεί βιώσιµη λύση
και µόνο επιδεινώνει τα προβλήµατα της οικονοµίας και της κοι-
νωνίας. 

Η προηγούµενη πολιτική των επιδοµάτων pass, που παρουσιά-
στηκε ως λύση για την αντιµετώπιση της ακρίβειας αποδείχτηκε
ένα επικοινωνιακό πυροτέχνηµα που δηµιούργησε τεράστια δη-
µοσιονοµικά προβλήµατα. Τώρα η Κυβέρνηση επιχειρεί να καλύ-
ψει τα ελλείµµατα που η ίδια δηµιούργησε επιβάλλοντας νέους
φόρους στους πολίτες οι οποίοι ήδη στενάζουν υπό το βάρος
της ακρίβειας. Το ψηφιακό τέλος αποτελεί ένα ακόµη χαράτσι
που πλήττει άµεσα τα νοικοκυριά και τις επιχειρήσεις υπονο-
µεύοντας την αγοραστική δύναµη και την ανταγωνιστικότητα της
οικονοµίας. 

Η Κυβέρνηση, αντί να αναλάβει τις ευθύνες της και να προχω-
ρήσει σε ουσιαστικές µεταρρυθµίσεις που θα ενισχύσουν την
ανάπτυξη και θα δηµιουργήσουν νέες θέσεις εργασίας, επιλέγει
τον εύκολο δρόµο της υπερφορολόγησης επιτείνοντας την οικο-
νοµική ασφυξία των πολιτών. 

Εκτός αυτών το νοµοσχέδιο εισάγει στις λοιπές διατάξεις και-
νούργια ρύθµιση που, όπως τόνισα και στα πλαίσια της αρµόδιας
επιτροπής, στοχεύει στη φοροελάφρυνση µόνο ορισµένων ιδρυ-
µάτων µη κερδοσκοπικού χαρακτήρα, φωτογραφίζοντας ουσια-
στικά τα ιδιωτικά πανεπιστήµια. 

Τη στιγµή που ο µέσος ελεύθερος επαγγελµατίας, ο µικροε-
πιχειρηµατίας αγωνιά για το αν θα µπορεί να πληρώσει τους φό-
ρους του βάσει του τεκµαρτού εισοδήµατος, η Κυβέρνηση
επιλέγει να µη χαλάσει το χατίρι σε ξένα συµφέροντα για να µη
χαλάσουν οι αποκαλούµενες «επενδύσεις». 

Το µόνο πραγµατικό θετικό σηµείο του υπό συζήτηση νοµο-
σχεδίου -και µε αυτό κλείνω τη σηµερινή µου τοποθέτηση- είναι
η οριστική κατάργηση του ειδικού φόρου κατανάλωσης στο
αγροτικό πετρέλαιο. Μπορεί ο πρωτογενής µας τοµέας να µην
αποτελεί προτεραιότητα της Κυβέρνησης αλλά τουλάχιστον
αυτό το δίκαιο αίτηµα των αγροτών µας γίνεται σήµερα πραγµα-
τικότητα. 

Στην δευτερολογία µου θα αναφερθώ στις δύο τροπολογίες.
Δεν µπορώ, όµως, να µην κατακρίνω ότι αυτές ήρθαν στις δώ-
δεκα το βράδυ για ένα νοµοσχέδιο που συζητείται στην Ολοµέ-
λεια στις δέκα το πρωί. Αυτά κοινοβουλευτικά είναι ανεπίτρεπτα. 

Σας ευχαριστώ πάρα πολύ. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα των Σπαρτιατών)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Ευχαριστούµε,
κύριε συνάδελφε, για τη συνέπεια στον χρόνο. 

Τον λόγο τώρα έχει ο Υφυπουργός Εθνικής Οικονοµίας και Οι-
κονοµικών ο κ. Δήµας για πέντε λεπτά για να αναπτύξει τις τρο-
πολογίες και ακολουθεί ο Πρόεδρος της Κοινοβουλευτικής
Οµάδας των Σπαρτιατών. 

Κύριε Υπουργέ, έχετε τον λόγο. 
ΧΡΙΣΤΟΣ ΔΗΜΑΣ (Υφυπουργός Εθνικής Οικονοµίας και Οι-

κονοµικών): Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Θέλω να υποστηρίξω την τροπολογία µε γενικό αριθµό 230 και

ειδικό 54. Τη συγκεκριµένη τροπολογία την είχα προαναγγείλει
αναλυτικά και κατά τη συζήτηση των επιτροπών την περασµένη
εβδοµάδα. 

Στο άρθρο 1, προβλέπεται η αναστολή της είσπραξης των λη-
ξιπρόθεσµων χρεών προς το δηµόσιο µε κοινή απόφαση των
Υπουργών Εθνικής Οικονοµίας και Οικονοµικών και Κλιµατικής
Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας σε εξαιρετικές περιπτώσεις
σεισµών, πληµµυρών ή άλλων θεοµηνιών, από τις οποίες προκα-
λούνται σηµαντικές ζηµιές σε µεγάλο αριθµό φορολογουµένων
στις πληγείσες περιοχές για χρονικό διάστηµα µέχρι δεκαοκτώ
µηνών. Μέχρι πρότινος ήταν δώδεκα µήνες. Άρα, το επεκτεί-
νουµε κατά έξι µήνες για λόγους πληρέστερης προστασίας των
πληγέντων. 

Η διάταξη διατηρεί, επίσης, τη ρύθµιση περί καταβολής των
χρεών αυτών σε µέχρι είκοσι τέσσερις µηνιαίες δόσεις µε µερική
ή ολική απαλλαγή από τις προσαυξήσεις εκπρόθεσµης καταβο-
λής. 

Περαιτέρω, ορίζεται ως ηµεροµηνία έναρξης ισχύος της διά-
ταξης η 4η Σεπτεµβρίου 2024. 

Προβλέπεται, επίσης, η αναστολή διενέργειας κάθε πράξης
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αναγκαστικής εκτέλεσης επί της περιουσίας πληγέντων από θε-
οµηνία µε κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνικής Οικονοµίας και
Οικονοµικών και Κλιµατικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας
για χρονικό διάστηµα µέχρι δώδεκα µηνών. Ήταν έξι µήνες µέχρι
πρότινος. Άρα και εδώ έχουµε έξι επιπλέον µήνες από την επέ-
λαση της θεοµηνίας για λόγους πάλι πληρέστερης προστασίας
των πληγέντων. 

Διατηρείται, επίσης, η ρύθµιση περί αναστολής κατά το παρα-
πάνω χρονικό διάστηµα των προθεσµιών άσκησης ενδίκων
µέσων και βοηθηµάτων που αφορούν σε εκκρεµείς διαδικασίες
αναγκαστικής εκτέλεσης και περαιτέρω ορίζεται πάλι ως ηµερο-
µηνία έναρξης η 4η Σεπτεµβρίου 2024.

Το άρθρο 2, είναι η άµεση και ουσιαστική συνδροµή στις επι-
χειρήσεις και εργαζόµενους στις περιοχές των Δήµων Βόλου και
Νοτίου Πηλίου των Περιφερειακών Ενοτήτων Μαγνησίας και
Σποράδων της Περιφέρειας Θεσσαλίας που κηρύχθηκαν σε κα-
τάσταση εκτάκτου ανάγκης από τις αποφάσεις του Γενικού
Γραµµατέα Πολιτικής Προστασίας για τον Παγασητικό Κόλπο,
µε ad hoc αναστολή των φορολογικών και ασφαλιστικών τους
υποχρεώσεων, ρύθµιση πληρωµής δόσεων κεφαλαίου και τόκων
και θέσπιση ενίσχυσης πληγέντων επιχειρήσεων και αγροτών. Το
πεδίο και οι ειδικότεροι όροι εφαρµογής των συγκεκριµένων µέ-
τρων ορίζεται µε κοινή απόφαση των αρµόδιων Υπουργών. 

(Στο σηµείο αυτό την Προεδρική Έδρα καταλαµβάνει ο Α’ Αν-
τιπρόεδρος της Βουλής κ. ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ)

Στο άρθρο 3, έχουµε ρύθµιση για το προσωπικό µε συµβάσεις
ΙΔΟΧ που προσλαµβάνεται από το Υπουργείο Υποδοµών και Με-
ταφορών για τον σχεδιασµό, την ανάθεση και την εκτέλεση κα-
τεπειγόντων έργων αποκατάστασης βλαβών των υποδοµών σε
περιοχές που κηρύχθηκαν ή παρέµειναν σε κατάσταση έκτακτης
ανάγκης πολιτικής προστασίας, συνεπεία των έντονων καιρικών
φαινοµένων του 2023, κακοκαιρίες όπως ήταν οι «Ντάνιελ» και
«Ηλίας». 

Στο άρθρο 4, παρατείνονται οι προθεσµίες διεξαγωγής των γε-
νικών συνελεύσεων κατά πενήντα ηµερολογιακές ηµέρες προ-
κειµένου οι επαγγελµατίες λογιστές-φοροτεχνικοί να
διευκολυνθούν στο έργο τους. 

Πάµε τώρα και στην τροπολογία µε γενικό αριθµό 229 και ει-
δικό 53. Στο άρθρο 1 τροποποιείται το άρθρο 74 του Κώδικα Φο-
ρολογικής Διαδικασίας που ρυθµίζει τη δυνατότητα να
ανακαλούνται πράξεις της φορολογικής διοίκησης σε περίπτωση
πρόδηλων σφαλµάτων. Η ισχύουσα διάταξη δεν επιτρέπει στη
φορολογική διοίκηση να εξετάσει πρόδηλα σφάλµατα στην πε-
ρίπτωση που οι φορολογούµενοι έχουν προσφύγει στη Διεύ-
θυνση Επίλυσης Διαφορών ή ακόµα και στα διοικητικά δικα-
στήρια. Έτσι οι φορολογούµενοι πρέπει, είτε να ζητήσουν από
τη φορολογική διοίκηση να επανεξετάσει την πράξη που έχει εκ-
δοθεί εις βάρος τους, κινδυνεύοντας όµως να απωλέσουν την
προθεσµία για την άσκηση ενδικοφανούς προσφυγής ή για την
προσφυγή στα δικαστήρια είτε να αναµένουν τη λήξη της διαδι-
κασίας ενώπιον των δικαστηρίων χωρίς στο διάστηµα αυτό η φο-
ρολογική διοίκηση να έχει τη δυνατότητα να διορθώσει ένα
προφανές σφάλµα που έχει γίνει.

Στο άρθρο 2, µε την προτεινόµενη διάταξη της τροπολογίας
για το άρθρο 24 του ν.4172/2013, ο συντελεστής που θα χρησι-
µοποιείται για τον υπολογισµό των αποσβέσεων του παγίου σε
φορολογική βάση θα συµπίπτει µε βάση υπολογισµού των απο-
σβέσεων σε λογιστική βάση.

Ενώ στο άρθρο 3 της τροπολογίας, θέλω να εξηγήσω ότι µέχρι
το φορολογικό έτος 2019, το κέρδος από τη µεταβίβαση µετο-
χών από ηµεδαπές επιχειρήσεις, θυγατρικές εταιρείες στην Ελ-
λάδα ή την Ευρωπαϊκή Ένωση φορολογείτο µε συντελεστή
φόρου εταιρειών 22%. Αν από τη µεταβίβαση αυτή προέκυπτε
ζηµιά, αυτή εξέπιπτε φορολογικά. Από 1-1-2022 που προκύπτουν
από την προαναφερόµενη µεταβίβαση δεν υπόκεινται σε φόρο,
ενώ παράλληλα προβλέπεται η µη δυνατότητα έκπτωσης τυχόν
ζηµίας που θα προέκυπτε. 

Με την αρχική διάταξη του άρθρου 66 του ν.4646/2019 δόθηκε
η δυνατότητα σε επιχειρήσεις να εκπίπτουν τη ζηµιά από την
προαναφερόµενη µεταβίβαση µετοχών εφόσον είχε αναγνωρι-
στεί σχετική πρόβλεψη αποτίµησης και είχε καταχωρηθεί στις

ετήσιες ελεγµένες οικονοµικές καταστάσεις της εταιρείας µέχρι
31-12-2019. Η µεταβίβαση θα έπρεπε να γίνει αρχικά µέχρι 31
Δεκεµβρίου του 2022, προθεσµία που παρατάθηκε µεταγενέ-
στερα µέχρι το τέλος του έτους του 2024 και προτείνεται να πα-
ραταθεί µέχρι την 31-12-2026 µε την εισαγόµενη ρύθµιση. 

Η λογική της διάταξης έγκειται στο να µην επιβαρυνθούν άδικα
οι εταιρείες που είχαν ήδη επιβαρυνθεί τα οικονοµικά τους απο-
τελέσµατα µε πραγµατική πρόβλεψη ζηµίας έως την 31-12-2019
και επιπροσθέτως ο χρονικός περιορισµός της έκπτωσης της ζη-
µίας θα τους δηµιουργούσε επιχειρηµατική πίεση να πουλήσουν
τις µετοχές σε δυσµενείς όρους. 

Αυτές είναι οι τροπολογίες. Ευχαριστώ πολύ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Ευχαριστούµε τον

κύριο Υπουργό. 
Θα δώσω τώρα τον λόγο στον Πρόεδρο της Κοινοβουλευτικής

Οµάδας των Σπαρτιατών, τον κ. Στίγκα.
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΣΤΙΓΚΑΣ (Πρόεδρος των Σπαρτιατών): Κύριε

Πρόεδρε, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, στη σηµερινή οµιλία µου
θα πω και θα αναφέρω τα µεγάλα ψέµατα του Πρωθυπουργού
του κ. Μητσοτάκη που είπε στη Διεθνή Έκθεση Θεσσαλονίκης
που για µια φορά ακόµα απέδειξε ότι κοροϊδεύει κατάµουτρα τον
ελληνικό λαό.

Πριν από αυτό θέλω κι εγώ να καταγγείλω τη µεθόδευση της
Κυβέρνησης για τον αποκλεισµό ορισµένων δηµοσιογράφων,
που βεβαίως ανήκουν στη λεγόµενη αντιπολίτευση, από τη συ-
νέντευξη Τύπου που έδωσε ο Πρωθυπουργός. Είναι κατάπτυστο
και κατακριτέο να συµπεριφέρεται ο κ. Μητσοτάκης ως ηγέτης
της Βόρειας Κορέας και να αποκλείει δηµοσιογράφους που εν-
δεχοµένως θα του κάνουν κάποιες ερωτήσεις που ενοχλούν. 

Δεν προωθούµε έτσι ούτε τους θεσµούς ούτε τη δηµοκρατία
µας αποκλείοντας δηµοσιογράφους που δεν είναι αρεστοί. Εκεί,
βεβαίως, µέσα στην αίθουσα ήταν δηµοσιογράφοι οι οποίοι του
έκαναν συγκεκριµένες ερωτήσεις. Βεβαίως για να δούµε και λίγο
και την άλλη πλευρά κάποιοι από αυτούς τους δηµοσιογράφους
και τα µέσα που δουλεύουν, που αποκλείστηκαν από τον Πρω-
θυπουργό, είναι δηµοσιογράφοι που αποκλείουν και εµάς τους
Σπαρτιάτες. Για τέτοια δηµοκρατία µιλάµε. Έτσι λειτουργούν οι
θεσµοί. Αυτοί που διαµαρτύρονται γιατί τους απέκλεισε ο Πρω-
θυπουργός διαµαρτυρόµαστε και εµείς γιατί µας αποκλείουν.

Συγκεκριµένα υπάρχει µια µεγάλη εφηµερίδα που αποκλεί-
στηκε και τις προάλλες ένας πολύ γνωστός δηµοσιογράφος που
γράφει εκεί έκανε µια αναφορά εδώ στα τεκταινόµενα µέσα στο
ελληνικό Κοινοβούλιο και ανέφερε δύο, τρία κόµµατα που είναι
δεξιά της Νέας Δηµοκρατίας και βεβαίως σε αυτά συµπεριέλαβε
και ένα κόµµα µιας κυρίας µε πολύ καλό χαµόγελο, «χαµόγελο
colgate» το λέω εγώ, και δεν ανέφερε τους Σπαρτιάτες. Του
έστειλα ένα πολύ ευγενικό µήνυµα διαµαρτυρήθηκα. Τι µου
απάντησε στο ερώτηµα γιατί δεν µας αναφέρει ενώ είµαστε κοι-
νοβουλευτικό κόµµα; Μου απάντησε ότι δεν είµαστε στις µετρή-
σεις και γνωρίζουµε πολύ καλά τι γίνεται µε τις µετρήσεις.
Επίσης, του έγραψα ότι πριν από αρκετούς µήνες που τότε ήµα-
στε στις µετρήσεις των δηµοσκόπων ούτε και τότε µας ανέφερε.
Άρα, βλέπετε τι γίνεται; Όταν κάνουν κακό σε κάποιον, διαµαρ-
τύρεται. Όταν αυτός κάνει κακό σε κάποιους άλλους, δεν του
αρέσει.

Επίσης, θέλω να καταγγείλω τη λεγόµενη «ΕΡΤ Α.Ε.», το µακρύ
χέρι της Κυβέρνησης που δεν συµπεριφέρεται δηµοκρατικά, ίσα-
ίσα συµπεριφέρεται ως τριτοκοσµικός οργανισµός, διότι είχαµε
µια εβδοµάδα πριν καλέσει την ΕΡΤ ότι θα έκανα συνέντευξη
τύπου στην Θεσσαλονίκη. Δύο ώρες πριν από τη συνέντευξη µας
έθεσαν ένα θέµα ότι πρέπει να έχουµε διερµηνείς στη νοηµατική
και εµείς είπαµε, βεβαίως, ότι και οι κωφάλαλοι, άνθρωποι που
δεν µπορούν να καταλάβουν βεβαίως πρέπει να έχουν δικαίωµα
στην ενηµέρωση. Μας είπαν ότι εµείς πρέπει να το κανονίσουµε.
Αν είναι δυνατόν να είναι δουλειά ενός κόµµατος τι θα κάνει η
ΕΡΤ και πώς θα µεταδώσει. Ούτε λίγο ούτε πολύ µας είπαν ότι
µπορεί να µη γίνει και η συνέντευξη. Επίσης µας είπαν ότι τη συ-
νέντευξη αντί να τη µεταδώσει η ΕΡΤ1, όπως είναι υποχρεωµένη
βάσει του νόµου, γιατί είµαστε κοινοβουλευτικό κόµµα και κά-
ποιοι το έχουν ξεχάσει, όπως ο κ. Ζούλας, θα µεταδοθεί διαδι-
κτυακά από την ΕΡΤ3. Επίσης είχαν το θράσος να πουν: «Εµείς
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µεταδίδουµε τα τέσσερα πρώτα µεγάλα κόµµατα. Από το πέµπτο
και µετά είναι µικρά κόµµατα και δεν τα µεταδίδουµε». Βεβαίως
αντιδράσαµε έντονα -το γραφείο Τύπου- και τους είπαµε ότι θα
απαντήσουµε µε µηνύσεις. Τότε µας έκανε χάρη ο κ. Ζούλας και
η ΕΡΤ για να το µεταδώσει η ΕΡΤ3.

Αντιλαµβάνεστε, λοιπόν, κυρίες και κύριοι, ότι εδώ έτσι όπως
τα έχει κάνει η Κυβέρνηση και ο κ. Μητσοτάκης µιλάµε για ένα
αυταρχικό καθεστώς το οποίο δεν σέβεται, ούτε τη δηµοκρατία
ούτε τους θεσµούς ούτε τα κοινοβουλευτικά κόµµατα ούτε τους
Αρχηγούς των κοµµάτων. Αυτό είναι ευθύνη της Νέας Δηµοκρα-
τίας. Εσείς πρέπει να κάνετε κάτι γι’ αυτήν την κατάντια. Το είπα
και πριν από λίγους µήνες από αυτό εδώ το Βήµα ότι ο κ. Ζούλας
τον έψαχνε από τον περασµένο Αύγουστο το ‘23 και τελικά κα-
ταδέχτηκε να µε δει στο γραφείο του τον Φεβρουάριο του ‘24. Τι
άλλο να πούµε;

Θα πούµε, όµως, για τα ψέµατα, την έπαρση και τον αυτοθαυ-
µασµό του κ. Μητσοτάκη και όσα είπε εκεί στην έκθεση.

Επίσης, θα ήθελα να κάνω στα γρήγορα µια πρόταση να µη
γελοιοποιούµε αυτό τον ωραίο θεσµό της Διεθνούς Έκθεσης
Θεσσαλονίκης. Αυτή η έκθεση είναι πάρα πολύ καλή για τη Θεσ-
σαλονίκη, για τη Μακεδονία και γενικότερα για τη χώρα µας.
Όµως, εγώ σας ερωτώ, κύριοι συνάδελφοι: Έχει κανένα νόηµα
να πηγαίνει ο Πρωθυπουργός, ο εκάστοτε πρωθυπουργός, να
δίνει παροχές και αυτές τις παροχές µετά από µια µέρα να µην
τις θυµάται κανένας; Είναι δυνατόν; Και ερωτώ το εξής: Είµαστε
µια χώρα κατεστραµµένη, µια χώρα που έχει τεράστια προβλή-
µατα, γιατί πρέπει ο Πρωθυπουργός να περιµένει κάθε Σεπτέµ-
βρη να κάνει κοµµατικό σόου για να πει πέντε πράγµατα; Αν είχε
καλή πρόθεση ο Πρωθυπουργός µας τότε θα έδινε τις παροχές
και θα έκανε οτιδήποτε καλό µπορούσε για τον ελληνικό λαό
οποιαδήποτε στιγµή του χρόνου. Άρα, τα σόου περισσεύουν.
Αυτήν τη στιγµή η Ελλάδα µας έχει σοβαρά προβλήµατα και δεν
χρειάζεται τα σόου του κ. Μητσοτάκη.

Ένα από αυτά τα απίθανα που είπε είναι ότι πήραµε τον βασικό
µισθό από 650 ευρώ και τον πήγαµε στο 830 αυτήν τη στιγµή.
Τον επόµενο Απρίλιο, δηλαδή µετά από οκτώ µήνες, θα τον πάει
ο κ. Μητσοτάκης -λέει- στα 950. Βέβαια να θυµηθούµε την πρό-
ταση που είχε κάνει εδώ στην πρωτολογία, ότι θα τον πάει στο
τέλος της τετραετίας -τι σύµπτωση-, το 2027, που είναι και έτος
εκλογών στα 1.500 ευρώ.

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ: Τον κατώτερο µισθό.
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΣΤΙΓΚΑΣ (Πρόεδρος των Σπαρτιατών): Τον κα-

τώτερο µισθό, συµφωνώ, κύριε συνάδελφε.
ΧΡΙΣΤΟΣ ΔΗΜΑΣ (Υφυπουργός Εθνικής Οικονοµίας και Οι-

κονοµικών): Ο µέσος µισθός 1.500 ευρώ.
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΣΤΙΓΚΑΣ (Πρόεδρος των Σπαρτιατών): Ο µέσος

µισθός, µάλιστα. Άρα ο µέσος µισθός εγώ το λαµβάνω έτσι, ότι
γράφω τα 1.500 ευρώ. Και τα 830 ευρώ που είναι αυτήν τη
στιγµή, κύριε συνάδελφε, έχουµε ξεχάσει ότι είµαστε ευρωπαϊκή
χώρα; Στην Ευρώπη υπάρχουν βασικοί µισθοί 830 ευρώ; Εγώ
ερώτηµα κάνω. Γιατί πριν έρθω εδώ στο Κοινοβούλιο ήµουν και
επιχειρηµατίας, πλήρωνα κόσµο. Είναι µισθός Ευρωπαϊκής Ένω-
σης 830 ευρώ; Γιατί έχω την εντύπωση ότι µας έχει περάσει και
η Βουλγαρία και οσονούπω θα µας περάσει και η Αλβανία. Ε, λοι-
πόν, είναι ευρωπαϊκή χώρα και να καµαρώνει ο κύριος Πρωθυ-
πουργός για 830 ευρώ; Είναι δυνατόν; Πώς θα ζήσει ένας
άνθρωπος µέσος; Εγώ σας λέω και δύο άτοµα, ένα ζευγάρι, να
παίρνει από 830 ευρώ ο καθένας, µπορούν να ζήσουν, µπορούν
να πληρώσουν ενοίκιο, µπορούν να πληρώσουν τις υποχρεώσεις
τους; Και αν θέλετε να το πάµε και λίγο παραπέρα για τα νέα ζευ-
γάρια δεν είναι ένας λόγος και η αποταµίευση να τα βρουν λίγο
πιο κάτω, µπροστά τους; Πώς γίνεται αυτό;

Είπε, βεβαίως, για την περίφηµη αύξηση των συντάξεων. Ξέ-
χασε, όµως, ο κύριος Πρωθυπουργός να πει ότι το επίπεδο των
συντάξεων αυτήν τη στιγµή που µιλάµε είναι στα επίπεδα του
2010 και του 2011. Εποµένως, τι αυξήσεις να κάνει; Δεν θα πούµε
το κλασικό, βεβαίως, που όλοι το γνωρίζουµε ότι τα τρώει ο πλη-
θωρισµός και οι έµµεσοι φόροι, η ακρίβεια κ.λπ..

Τόλµησε να πει ότι θα δώσει αύξηση στα νυχτερινά των αστυ-
νοµικών. Βγήκε και τον προσέβαλε βάναυσα η οµοσπονδία: Είπε
ο Πρωθυπουργός για το 20%. Ακούει ο µέσος πολίτης για το 20%

και σου λέει «α, πήραν καλή αύξηση». Η ίδια η οµοσπονδία -δεν
τα λέω εγώ- λέει: «Είναι 0,44 ευρώ µικτά την ώρα». Σας αρέσει
εσάς; Πώς θα σας φαινόταν αν κάποιος σας έταζε 0,44 λεπτά
την ώρα; Αυτό είναι ντροπή πραγµατικά είναι ντροπή και απάν-
τησε η οµοσπονδία ότι τα χαρίζει στον κ. Μητσοτάκη να τα κρα-
τήσει να τα κρατήσει στο σεντούκι του. Δεν τα θέλουν. Εδώ και
χρόνια φωνάζουν οι αστυνοµικοί και εµείς µαζί τους είµαστε και
το έχω πει πολλές φορές από αυτό εδώ το Βήµα: Γιατί δεν δίνει
στα Σώµατα Ασφαλείας το επίδοµα επικινδυνότητας; Αυτοί οι άν-
θρωποι πασχίζουν µέρα και νύχτα, φεύγουν το πρωί από το σπίτι
τους και δεν ξέρουν αν θα ξαναγυρίσουν. Τον περασµένο Δεκέµ-
βριο είχαµε τέσσερις αστυνοµικούς νεκρούς για διάφορες αιτίες.
Τι να τους κάνουν τα 0,44 ευρώ σε αυτούς και στις οικογένειές
τους; Αυτό είναι ντροπή.

Ένα από τα απίθανα βέβαια που είπε και στη συνέχεια ο κύ-
ριος Πρωθυπουργός είναι ότι θα δώσει στέγαση σε δεκαπέντε
χιλιάδες νέα ζευγάρια. Θα δώσει σπίτι, δηλαδή. Προσέξτε, βέ-
βαια το όριο ήταν µέχρι τα σαράντα έτη αυτουνού που θα έκανε
αίτηση και το πήγε στα πενήντα. Η αποπληρωµή, κυρίες και κύ-
ριοι, των δανείων αυτών θα είναι µόλις τριάντα χρόνια. Άρα, θα
πάει κάποιος σαράντα ετών µε τεράστιες υποχρεώσεις, µε οικο-
γένεια, µε παιδιά και διάφορα άλλα για να χρεωθεί µέχρι τα εβδο-
µήντα κι αν πάρει κάποιος στα πενήντα θα χρεωθεί µέχρι τα
ογδόντα.

Οι τράπεζες απ’ όσο γνωρίζω από κάποια ηλικία και έπειτα δεν
καλύπτουν τα δάνεια, γιατί σου λέει δεν ξέρουµε ο άνθρωπος αν
θα ζήσει µέχρι τα ογδόντα µπορεί να πάει µέχρι τα πενήντα τα
εξήντα. Δεν έχει σηµασία. Άρα δεν είναι και πολύ νέος. 

Εδώ ο κόσµος πεινάει, ο κόσµος έχει εξαθλιωθεί και η Κυβέρ-
νηση λέει να πάρετε σπίτι. Να το κάνουν τι το σπίτι; Πώς να απο-
πληρώσουν τις δόσεις; Να βάλουν το κεφάλι τους στον ντορβά
όπως έλεγαν παλιά στα χωριά και να µην µπορούν να αναπνεύ-
σουν; Όταν δεν έχεις σταθερή δουλειά, σταθερό και σοβαρό ει-
σόδηµα τι να το κάνεις το σπίτι, κύριε Πρωθυπουργέ; Δεν
κατάλαβα. 

Και αυτό µου θυµίζει µια ερώτηση που έκανε στην ώρα του
Πρωθυπουργού ο απερχόµενος Αρχηγός του ΠΑΣΟΚ, ο κ. Αν-
δρουλάκης. Είχε κάνει µια ερώτηση εδώ να πάρουν οι Έλληνες
σπίτια. Και αυτό είναι οξύµωρο δεν έχει λογική. Αν δεν έχει δου-
λειά ο άλλος θα πάει να πάρει σπίτι; Έχουµε τρελαθεί τελείως; 

Και µια που είπα ώρα του Πρωθυπουργού, για να γνωρίζετε
κύριοι συνάδελφοι, έχω κάνει εδώ και πέντε µήνες µια ερώτηση
για την ώρα του Πρωθυπουργού, αλλά ακόµα περιµένουµε.
Ήταν για τα αγροτικά ζητήµατα, για τη λειψυδρία, για τα πάνελ
που έχουν στρώσει όλα τα χωράφια µας, για τις ανεµογεννή-
τριες, για διάφορα άλλα πράγµατα. Φαίνεται όµως, ότι ο Πρω-
θυπουργός δεν το έχει για την ώρα του Πρωθυπουργού. 

Επίσης είπε πως θα διαθέσει 250 εκατοµµύρια για τα σχολεία
µας και κυρίως για κτηριακές εγκαταστάσεις, για πόρτες που πέ-
φτουν επάνω σε µαθητές, για σοβάδες που πέφτουν στα κεφάλια
των µαθητών, για κάγκελα κατεστραµµένα που δεν υπάρχουν.
Αν δείτε εσείς -εδώ θα είµαστε, να µας έχει καλά ο Θεός-, κύριοι
συνάδελφοι τα 250 εκατοµµύρια του Πρωθυπουργού να πέφτουν
στην παιδεία, τότε ελάτε να µου το πείτε να τα δω και εγώ. 

Το ερώτηµα το µεγάλο είναι, τα παιδιά µας σήµερα µαθαίνουν
γράµµατα; Έχουµε σωστούς καθηγητές, έχουµε σωστούς δα-
σκάλους; Πριν από λίγες ηµέρες είδαµε δάσκαλο να κοιµάται
µέσα στο αυτοκίνητο. Τώρα θυµήθηκε ο κύριος Πρωθυπουργός
να δώσει 250 εκατοµµύρια; Που δεν θα τα δώσει. Ας πάει λίγο
να δει λίγο παραπάνω στην ανώτατη εκπαίδευση τα πανεπιστή-
µια µας που είναι αχούρια, µέσα στα πανεπιστήµια έχει γραφεία
ο «Ρουβίκωνας», χτίζουν καθηγητές µέσα στα γραφεία τους, πε-
τάνε σκουπίδια πάνω σε καθηγητές, είναι άντρο ανοµίας και
άντρο Πακιστανών. Αυτή είναι η παιδεία µας; Θα σώσουν την παι-
δεία τα 250 εκατοµµύρια που τάζει ο κ. Μητσοτάκης; 

Βεβαίως να µην ξεχάσουµε πόσο αγαπάει τους υγειονοµικούς,
αυτούς που πέταξε έξω στην πανδηµία χωρίς να νοιαστεί αν
έχουν να φάνε αν έχουν να ταΐσουν την οικογένειά τους και τα
παιδιά τους. Όλοι γνωρίζουµε ότι οι υγειονοµικοί τραβάνε µε-
γάλο κουπί, ότι έχουν µειωµένους µισθούς. Και επίσης να θυµί-
σουµε ότι ο κ. Μητσοτάκης χρωστάει και τις εφηµερίες. Δεν
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χρωστάει εφηµερίες; Και βέβαια έχει να κάνει γενικότερα µε το
σύστηµα υγείας, ένα διαλυµένο σύστηµα υγείας, που βγαίνει ο
κ. Γεωργιάδης που έχει γνώµη επί παντός επιστητού και λέει ότι
όλα είναι καλά, όλα είναι καλά. Οι γιατροί που έχουν σπουδάσει
τόσα χρόνια και δίνουν τον καλύτερό τους εαυτό σε όλους τους
Έλληνες και τις Ελληνίδες έχουν µισθούς πολύ χαµηλούς, µι-
σθούς πείνας γι’ αυτό που κάνουν. 

Ενδεικτικά σας αναφέρω ότι στη Γερµανία παίρνουν περίπου
12,5 χιλιάδες ευρώ, στη Γαλλία γύρω στις 7, στην Ισπανία 6,5, το
Λουξεµβούργο βέβαια το έχει τερµατίσει για κάποιες πολύ δυ-
νατές ειδικότητες στις 21 χιλιάδες και η Πολωνία του πρώην ανα-
τολικού µπλοκ έχει φτάσει σχεδόν τις 90 χιλιάδες ετησίως. Οι
νοσηλευτές βέβαια που το ξέρω πάρα πολύ καλά γιατί το έζησα,
ξεκινάνε από 3 µε 3,5 χιλιάδες. Σε όλα θέλουµε να είµαστε Ευ-
ρωπαίοι. Εδώ όµως τι γίνεται; Εδώ πιέζουµε την κοινωνία αφό-
ρητα χωρίς να δίνουµε κάποιες ανάσες, κάποια στοιχεία και
κυρίως λέω για το Υπουργείο Οικονοµικών που δεν µπορεί να
προχωρήσει τίποτα. Δεν µπορεί µε αυτή την πίεση, µε αυτή τη
φοροληστεία, µε αυτή την φοροεπιδροµή. Εφευρίσκετε συνεχώς
τρόπους για να τα παίρνετε, να το πω έτσι, να παίρνετε ό,τι µπο-
ρεί να βγάλει ένας Έλληνας και µια Ελληνίδα. Ειδικά για τους
ελεύθερους επαγγελµατίες, τέλος επιτηδεύµατος, η απίστευτη
ιδέα της προκαταβολής φόρου, το τεκµαρτό εισόδηµα, το οποίο
πληρώνεις για εισοδήµατα τα οποία δεν απέκτησες ποτέ. Πώς
το βλέπετε, κύριοι της Κυβέρνησης; Είναι δυνατόν; Είναι δυνατόν
να πληρώσει κάποιος για κάτι που δεν έχει εισπράξει; Αυτό µας
παραπέµπει κάπου αλλού. 

Γνωρίζετε, κύριοι του Υπουργείου Οικονοµικών, για το µεγάλο
κόστος των πρώτων υλών που τα τελευταία χρόνια µε όλες αυτές
τις αυξήσεις έχει εκτιναχθεί πάνω από 40% το πανάκριβο ρεύµα;
Ότι οι µικροµεσαίοι δεν έχουν πρόσβαση στις τράπεζες; Πώς το
εξηγείτε αυτό; 

Και βεβαίως θα έρθει και το κερασάκι στην τούρτα για το θά-
νατο των ελεύθερων επαγγελµατιών, ότι από την 1η Ιανουαρίου
του 2025 θα υπάρχει και αύξηση στις ασφαλιστικές εισφορές.
Θα περίµενα από τον κ. Μητσοτάκη να κάνει και την αυτοκριτική
του, όχι µόνο να µοιράζει αφειδώς επιδόµατα, µισθούς, εκατοµ-
µύρια, δισεκατοµµύρια. Θα έπρεπε να κάνει και µια αυτοκριτική.
Ο κόσµος σήµερα πεινάει. Ο Έλληνας σήµερα έχει τεράστια
προβλήµατα επιβίωσης. Θα περίµενα λοιπόν, να αναφερθεί ο κ.
Μητσοτάκης στα χρέη της Νέας Δηµοκρατίας -το ΠΑΣΟΚ είναι
ανύπαρκτοι, έχουν τα δικά τους- και κυρίως να αναφερθεί εφό-
σον θέλει να µας σώσει και θεωρείται εθνοσωτήρας πώς µέσα
σε έναν χρόνο, τον τελευταίο χρόνο ανέβηκαν τα χρέη της Νέας
Δηµοκρατίας κατά 44 εκατοµµύρια ευρώ. Πώς γίνεται αυτό; Θα
έπρεπε ο κ. Μητσοτάκης να ξεκινήσει από εκεί να κάνει αυτοκρι-
τική, γιατί µιλάµε για πολλά λεφτά, δεν µιλάµε απλά για χιλιάδες.
Όταν ο άλλος δεν έχει να δώσει στο παιδί του 20 ευρώ να βγει
µια βόλτα, δεν έχει να πληρώσει το φροντιστήριο του παιδιού
του, δεν έχει να ταΐσει το παιδί του; 

Εδώ από αυτό το Βήµα, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, διάβασα
στοιχεία της ΕΛΣΤΑΤ που λέει το εξής: Επτακόσιες χιλιάδες Έλ-
ληνες παραλείπουν ένα και δύο γεύµατα την ηµέρα. Το καταλα-
βαίνουµε αυτό; Το νιώθουµε αυτό; Ξέρετε τι σηµαίνει το 2024 να
µην µπορεί κάποιος να φάει; Είναι τραγικό. Και έρχεται η Νέα
Δηµοκρατία και τα τρώει αµάσητα, 44 εκατοµµύρια. 

Εποµένως, µε τέτοιου είδους εξαγγελίες δεν µπορεί να προ-
χωρήσει η χώρα. Πρέπει να κάνουµε πράγµατα, τα οποία να
έχουν άµεσο αντίκτυπο στην κοινωνία. Μακάρι η Κυβέρνηση
αυτή ή οποιαδήποτε κυβέρνηση τέλος πάντων, να έκανε κάτι για
τους Έλληνες, χωρίς φανφάρες και χωρίς τίποτα άλλο. 

Εµείς παραµένουµε εδώ, δυνατοί έντιµοι, µε το βλέµµα στραµ-
µένο στην κοινωνία γιατί προερχόµαστε από την κοινωνία και
λέµε προς τον ελληνικό λαό: Επιλέγεις Σπαρτιάτες, επιλέγεις Ελ-
λάδα.

Ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα των Σπαρτιατών)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Ευχαριστούµε τον κ.
Στίγκα.

Θα περάσουµε τώρα στον κατάλογο των οµιλητών. Ξεκινάµε
µε την κ. Σέβη Βολουδάκη από τη Νέα Δηµοκρατία. 

ΣΕΒΑΣΤΗ (ΣΕΒΗ) ΒΟΛΟΥΔΑΚΗ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, οι ρυθµίσεις

που συζητάµε σήµερα εντάσσονται στον πυρήνα της στρατηγι-
κής της Κυβέρνησης για τον πολυδιάστατο εκσυγχρονισµό κάθε
πτυχής της δηµόσιας διοίκησης. Αλλαγές που θέλουµε να είναι
συγκεκριµένες, ουσιαστικές και µετρήσιµες. Μετρήσιµες από
τους ίδιους τους πολίτες σε καθηµερινή βάση, γιατί στόχος µας
ήταν και παραµένει η βελτίωση της καθηµερινότητας των πολι-
τών. 

Με το υπό συζήτηση σχέδιο νόµου καταργείται το παρωχη-
µένο θεσµικό πλαίσιο για το τέλος χαρτοσήµου που χρονολογεί-
ται πίσω στο 1931 και αντικαθίσταται πια από το ψηφιακό τέλος
συναλλαγής. Αξιοποιούµε τις νέες τεχνολογίες για να θεραπεύ-
σουµε χρόνιες παθογένειες που προκαλούσαν σύγχυση στη φο-
ρολογική διοίκηση. Προκαλούσαν ασάφεια και σύγχυση στις
αρµόδιες υπηρεσίες, προβλήµατα, καθυστερήσεις και ταλαιπω-
ρία στους πολίτες. Με την εν µέρει κατάργηση του χαρτοσήµου
και της κατάργησης του προϊσχύσαντος νοµικού πλαισίου αυτού,
προχωρούµε στην αναµόρφωση του τέλους λαµβάνοντας υπ’
όψιν τις τρέχουσες οικονοµικές συνθήκες, καταργούµε την υπο-
χρέωση πρώην τέλος χαρτοσήµου για πάνω από εξακόσιες συ-
ναλλαγές και έτσι µειώνουµε σηµαντικά την τελική επιβάρυνση
των πολιτών για συναλλαγές, όπως ήταν το χρησιδάνειο, οι
ασφαλιστικές συναλλαγές, η άδεια γάµου, οι επαγγελµατικές
άδειες και πολλές άλλες. 

Το νοµικό πλαίσιο καθίσταται πλέον πιο σαφές, πιο ασφαλές
και προσαρµόζεται στις µεταβαλλόµενες οικονοµικές και τεχνο-
λογικές συνθήκες. Ειδικότερα, το τέλος χαρτοσήµου καταργείται
εν µέρει και αντικαθίσταται από το ψηφιακό τέλος συναλλαγής
το οποίο ρητά επιβάλλεται σε συγκεκριµένες συναλλαγές µε άλ-
λους ιδιώτες ή και µε το ευρύτερο δηµόσιο, εµπεδώνοντας  αί-
σθηµα ασφάλειας δικαίου και ένα σταθερό φορολογικό πλαίσιο
κατάλληλο και ελκυστικό για την υλοποίηση επενδύσεων και εν
γένει εµπορικής δραστηριότητας. Περαιτέρω, ρητά εξαιρείται
από την επιβολή του συναλλαγή η οποία καλύπτεται από άλλους
έµµεσους φόρους, όπως ο φόρος προστιθέµενης αξίας, ενώ
αφορά υποκείµενα που έχουν την έδρα τους ή τη µόνιµη εγκα-
τάστασή τους στο εσωτερικό της χώρας χωρίς άλλη προϋπό-
θεση και επιπρόσθετα ψηφιοποιείται και απλοποιείται η
διαδικασία υπολογισµού και βεβαίωσης.

Στο υπό συζήτηση σχέδιο νόµου περιλαµβάνονται και διατά-
ξεις περί απαλλαγής ΕΝΦΙΑ για ακίνητα που βρίσκονται σε πε-
ριοχές που επλήγησαν από τις πρόσφατες φυσικές κατα-
στροφές, µια ρύθµιση που έµπρακτα αποσκοπεί στην ελάφρυνση
των κατοίκων αυτών των περιοχών.

Επιτρέψτε µου να σταθώ και σε ορισµένες από τις υπόλοιπες
διατάξεις του νοµοσχεδίου και ειδικότερα την κατ’ εµένα πιο ση-
µαντική, τη µονιµοποίηση της απαλλαγής του αγροτικού πετρε-
λαίου από τον ειδικό φόρο κατανάλωσης µε εφαρµογή µηδε-
νικού συντελεστή από το 2025, ενώ το ποσό επιστροφής του ει-
δικού φόρου κατανάλωσης είναι και ανεξόφλητο και ακατάσχετο.
Πρόκειται για ένα µόνιµο µέτρο ελάφρυνσης των αγροτών και
στήριξης για την οποία είχε δεσµευτεί ο ίδιος ο Πρωθυπουργός
και η Κυβέρνησή µας και που έµπρακτα στηρίζει τον πρωτογενή
τοµέα και τους ανθρώπους του. Πρόκειται για ένα µέτρο που νο-
µοθετούσαµε εκτάκτως τα τελευταία χρόνια, αλλά πλέον µπο-
ρούµε να µονιµοποιήσουµε, λόγω των θετικών προοπτικών που
εµφανίζει η ελληνική οικονοµία, καθώς έχει συγκεκριµένο δηµο-
σιονοµικό κόστος.

Θα υπάρχει βέβαια η ερώτηση αν όλα αυτά αρκούν. Προφα-
νώς απαιτείται να γίνουν ακόµη περισσότερα. Ειδικά για τους Έλ-
ληνες παραγωγούς αλλά και ευρύτερα για το µέσο νοικοκυριό
και τους πιο ευάλωτους πολίτες. Όµως, όλα όσα έχουν γίνει την
τελευταία πενταετία αποδεικνύουν ότι είναι αυτή η Κυβέρνηση
που στέκεται σταθερά και ουσιαστικά δίπλα στους πολίτες, ενι-
σχύοντας το εισόδηµά τους, στηρίζοντας τη δραστηριότητά τους
και διευκολύνοντας τις συναλλαγές τους µε το κράτος. Είµαστε
εµείς που εργαζόµαστε για κοινωνική δικαιοσύνη και συλλογική
προκοπή.

Δεν έχει νόηµα να επαναλαµβάνουµε τις σηµαντικές µειώσεις
σε όλους τους φορολογικούς συντελεστές, την αύξηση του κα-

ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΠΖ’ - 12 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ 2024 20683



τώτερου και του µέσου µισθού αλλά και την ενίσχυση των επιδο-
µάτων, ούτε προφανώς έχει νόηµα να σταθούµε σε αυτή την παν-
τελή απουσία εναλλακτικής πρότασης από όλα τα κόµµατα της
Αντιπολίτευσης. Αυτό που έχει σηµασία και αυτό που περιµένουν
οι πολίτες από εµάς είναι να συνεχίσουµε σταθερά τις προσπά-
θειες µεγέθυνσης της εθνικής οικονοµίας. 

Όπως ανέφερε και ο Πρωθυπουργός, η Ελλάδα που οραµατι-
ζόµαστε για το 2027 θα πατάει σε στέρεες βάσεις µε ανεργία
κάτω από 8%, µέσο µισθό στα 1.500 ευρώ, τον κατώτατο στα 950
ευρώ, µε πιο ψηφιοποιηµένο δηµόσιο, µε καλύτερη ποιότητα
ζωής για όλους. Κι αυτό είναι αλήθεια ότι µόνο εµείς µπορούµε
να το πετύχουµε.

Σας ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Κι εµείς ευχαρι-
στούµε, κυρία Βολουδάκη.

Θα δώσω τώρα τον λόγο στον κ. Γεώργιο Καραµέρο από τον
ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συµµαχία.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΡΑΜΕΡΟΣ: Κύριε Πρόεδρε, κύριε Υπουργέ, κυ-
ρίες και κύριοι συνάδελφοι, καταργείτε οριστικά περισσότερες
από εξακόσιες περιπτώσεις επιβολής του τέλους χαρτοσήµου.
Κι αυτό είναι πάρα πολύ θετικό και µπράβο. Εµείς χαιρετίζουµε
τα θετικά βήµατα τα οποία γίνονται, πλην, όµως, επειδή δράτ-
τουµε και της τοποθέτησης της προηγούµενης οµιλήτριας, δεν
µπορείτε να λέτε ότι δεν έχουµε προτάσεις. Γιατί η απαλλαγή
του αγροτικού πετρελαίου από τον ειδικό φόρο κατανάλωσης µε
εφαρµογή µηδενικού συντελεστή από το 2025 είναι µια από τις
οκτώ προτάσεις του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συµµαχία για το
αγροτικό από τον Ιανουάριο του 2024. Αργήσατε εννέα µήνες.
Σας καλωσορίζουµε για την εφαρµογή και σας καλούµε να µει-
ώσετε τον ειδικό φόρο κατανάλωσης και σε άλλες κατηγορίες,
µπας και αρχίσουµε να κόβουµε σιγά-σιγά κάποια από τα κεφά-
λια της Λερναίας Ύδρας, του πληθωρισµού και της ακρίβειας.
Άρα δεν υπάρχει ζήτηµα έλλειψης προτάσεων, τουλάχιστον
αυτό. 

Επίσης, κύριε Υπουργέ, γνωρίζοντας τα του Βόρειου Τοµέα
Αθηνών, θεωρώ πολύ θετική την παραχώρηση και αποκλειστική
χρήση του Ολυµπιακού Κέντρου Γαλατσίου στον Δήµο Γαλα-
τσίου για σαράντα χρόνια. Μακάρι να έχετε ευήκοα ώτα και για
άλλες παραχωρήσεις στην αυτοδιοίκηση. Αρκεί βέβαια να µετα-
βιβάζετε ανθρώπινους και οικονοµικούς πόρους, όπου χρειάζε-
ται, ή τη δυνατότητα εξεύρεσης πόρων. Και κάπου εδώ
τελειώνουν τα θετικά.

Κάπου εδώ τελειώνουν τα θετικά, γιατί αυτό το οποίο εισπράτ-
τει η ελληνική κοινωνία -ξέρετε- πέρα από την κυριαρχία που
έχετε στα µέσα ενηµέρωσης και µπορείτε και βάζετε την ατζέντα
πέρα από τα προβλήµατα και τις αδυναµίες της Αξιωµατικής Αν-
τιπολίτευσης ή συνολικά της Αντιπολίτευσης, είναι πράγµατα τα
οποία δεν κρύβονται, όπως η τελευταία εµφάνιση του Πρωθυ-
πουργού στη Διεθνή Έκθεση Θεσσαλονίκης. 

Σήµερα η ελληνική κοινωνία δεν µιλάει για το αν θα ψηφιοποί-
ησετε το χαρτόσηµο, δηλαδή αν θα ψηφιοποιήσετε τον φόρο ή
αν θα απαλλάξετε κάποιες συναλλαγές. Μιλά γι’ αυτή τη νέα
«τροµερή» ιδέα να αντιµετωπίσετε τη λειψυδρία- απότοκο της
κλιµατικής κρίσης- µε αύξηση των τιµών στο νερό. Λέει ο κ. Μη-
τσοτάκης: «Δεν θα είναι αύξηση, θα είναι αναπροσαρµογή». 

Εξηγήστε µας τι εννοείτε «αναπροσαρµογή», κύριε Υπουργέ,
κύριε Μητσοτάκη. Γιατί για ένα-δύο ευρώ µόνο αύξηση και µικρή
αναπροσαρµογή λέγατε και πριν δυόµισι χρόνια όταν ενεργοποι-
ήσατε το «τέρας» της ακρίβειας στην ενέργεια µε όσα κάνατε µε
την ΔΕΗ και µε την περιβόητη ρήτρα. Λέει λοιπόν για «αναπρο-
σαρµογή». Πιστεύει κανείς ότι πρόκειται περί αναπροσαρµογής;
Στην πραγµατικότητα δεν έχετε ούτε περιβαλλοντική πολιτική.
Λέτε: «Δεν έχουµε νερό, θα αυξήσουµε την τιµή». 

Ουσιαστικά, δεν έχετε κανένα άλλο µέτρο. Και µη µου πείτε:
«Εξήγγειλε διάφορες µεθόδους,  αφαλατώσεις, έργα κ.λπ.» γιατί
κι αυτό είναι υποκριτικό. Θα σας πω ένα συγκεκριµένο παρά-
δειγµα για να δείτε πώς µόνο σε µια περιοχή -και όχι στην εκλο-
γική µου περιφέρεια- η απραξία σας και η έλλειψη πολιτικής
βούλησης δυναµιτίζει κάθε προσπάθεια. Το µόνο που ξέρετε να
κάνετε είναι να βάζετε φόρους και αυξήσεις. Γι’ αυτό και έχετε

αποτύχει, επιβαρύνοντας την ελληνική κοινωνία, στην ενέργεια,
στην υγεία, στη στέγαση, στην εκπαίδευση και συνολικά στο κό-
στος ζωής. 

Ακούστε τώρα. Θα αυξήσετε το νερό στους παραγωγούς της
σταφίδας στην Κορινθία; Τι καλύτερο µπορούν να κάνουν, κύριε
Δήµα, στην εκλογική σας περιφέρεια οι κάτοικοι και οι αγρότες;
Να σταµατήσουν να ποτίζουν τα σταφύλια; Τι µπορούν να κάνουν
οι κάτοικοι; Δεν ζούµε στις εποχές που ο κόσµος έπλενε το αυ-
τοκίνητό του στους δρόµους. Τελείωσε αυτό. 

Ακόµα και τότε, την περίοδο 1990 - 1993, µε Πρωθυπουργό
τον πατέρα του σηµερινού Πρωθυπουργού -ήµασταν µικρά παι-
διά κάποιοι και θυµόµαστε- έβαζαν πρόστιµα σε αυτούς που
έπλεναν τα αυτοκίνητά τους στους δρόµους και συνιστούσαν
στους πολίτες να βάζουν ένα τούβλο µέσα στο καζανάκι. Δεν
είπαν αµέσως να κάνουν αυξήσεις στο νερό. Αυτό πάτε να κά-
νετε. Τι να κόψουν οι αγρότες; Το πότισµα; Να σταµατήσουν οι
πολίτες στα αστικά κέντρα να πίνουν νερό ή να πλένονται; Τι
ακριβώς να κάνουν; Όχι. Απλά το µόνο σας πολιτικό και διοικη-
τικό ταλέντο είναι να βάζετε αυξήσεις. Δεν έχετε κανένα άλλο.
Αυτό κάνατε και στο ρεύµα, µε τις γνωστές συνέπειες. Αυτό πάτε
να κάνετε και στο νερό. 

Παράδειγµα της απραξίας και της έλλειψης πολιτικής βούλη-
σης: Σας υποβάλλουµε ερώτηση είκοσι Βουλευτές του ΣΥΡΙΖΑ -
Προοδευτική Συµµαχία για ένα φράγµα, το οποίο κωλυσιεργεί
και δεν έχει πέσει ούτε «πέτρα στην πέτρα» στη Νάξο, στο Τσι-
καλαριό, στην Ποταµιά εδώ και πέντε χρόνια. 

Ξέρετε τι µου απαντήσατε, ως Κυβέρνηση, στις 20 Αυγούστου;
Δεν µου λέτε κουβέντα για το έργο. Λέτε: «Θα αποζηµιώσουµε
τους αγρότες µέσω του ΕΛΓΑ». Δηλαδή, προσέξτε, οι αγρότες
της Νάξου ή οι κτηνοτρόφοι δεν θα βγάζουν πατάτα, δεν θα βγά-
ζουν γραβιέρα ή θα ανεβαίνει η τιµή, όπου την προµηθευόµαστε
στα αστικά κέντρα. Και τώρα έρχεστε να πείτε ότι η λύση θα είναι
να τους αυξήσετε και την τιµή του νερού, ενώ µπορούσατε να
λύσετε το πρόβληµα στη Νάξο µε το Φράγµα του Τσικαλαριού.
Όχι µόνο δεν το κάνατε πέντε χρόνια τώρα, αλλά όταν σας ρω-
τάει η αντιπολίτευση, λέτε άλλα: «Ο ΕΛΓΑ θα αποζηµιώσει». 

Αυτή είναι µια περίπτωση στις Κυκλάδες, που επηρεάζει και
τους κατοίκους εκεί και την αγορά στα αστικά κέντρα και συνο-
λικά τη χώρα. Και αυτό συµβαίνει σε πολλές περιπτώσεις. Δεν
καταργείτε φόρους. Δεν είναι η προτεραιότητά σας να καταργή-
σετε φόρους.

Μια Κυβέρνηση η οποία το πρώτο επτάµηνο του 2024 έχει 4
δισεκατοµµύρια ευρώ περισσότερους φόρους -υπερπλεόνασµα
φόρων στο πρώτο επτάµηνο-, ακόµα και µε τους απαραίτητους
περιβαλλοντικούς φόρους, έχει αύξηση 50% από το 2021 στο
2022, µε 11,5 δισεκατοµµύρια περιβαλλοντικούς όρους περισ-
σότερους. Και κοροϊδεύει όταν έρχεται να πει ότι µειώνει τους
φόρους επειδή ψηφιοποιεί το χαρτόσηµο και το µειώνει σε 600
συναλλαγές. 

Και το τροµερό είναι ότι θα έρχεστε προεκλογικά -ενώ έχετε
καθαρά φοροµπηχτική πολιτική- να λέτε ότι µειώσατε τους φό-
ρους, όπως παραδείγµατος χάριν καταργήσατε το τέλος χαρτο-
σήµου σε πολλές συναλλαγές. Παροµοίως, την ώρα που τα
υπερέσοδα ξεπερνούν τα 4 δισεκατοµµύρια το πρώτο επτάµηνο
του 2024 -για να πάµε τώρα στην ενέργεια και στο νερό- οι πά-
ροχοι και παραγωγοί ενέργειας έχουν 870 εκατοµµύρια ευρώ
έσοδα το πρώτο επτάµηνο του 2024.

Νοικοκυριό, ανάπτυξη, σχέδιο. Είναι σχέδιο το περίπτερο 14
και 15 της ΔΕΘ -εννοώ οι εγκαταστάσεις- να έχουν επάνω από
εξήντα δηµόσιους Οργανισµούς που έχουν στήσει περίπτερα;
Ξέρετε πόσο κοστίζει ένα περίπτερο στη ΔΕΘ; Το ενοίκιο κοστίζει
150 ευρώ το τετραγωνικό µέτρο και η κατασκευή 300 ευρώ -µε
όρους ιδιωτικής αγοράς- το τετραγωνικό. Δηλαδή, τα 500 τετρα-
γωνικά µέτρα του περιπτέρου της ΑΑΔΕ, κύριε Υπουργέ, κόστι-
σαν στον ελληνικό λαό 225.000 ευρώ και οι άλλοι εξήντα
οργανισµοί ξόδεψαν από 120.000 ευρώ έως 225.000 ευρώ, για
να έχουν περίπτερα στη ΔΕΘ. 

Ποιοι Οργανισµοί; Πήγαν οι Γερµανοί -που είναι τιµώµενη
χώρα η Γερµανία- να δουν τι παράγει η Ελλάδα, τι προτείνει.
Πήγαν στη Γενική Γραµµατέα ΕΣΠΑ, στον Οργανισµό Διασφάλι-
σης της Ποιότητας στην Υγεία, στο ΕΚΑΒ -το ΕΚΑΒ πληρώνει πε-
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ρίπτερο στη ΔΕΘ-, στην Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Στρατηγι-
κού Σχεδίου ΚΑΠ, στην Επιτροπή Ανταγωνισµού, στην Επιτροπή
Εποπτείας, Ελέγχου Παιγνίων. Προσέξτε το τροµερό: Ο Οργανι-
σµός Πληρωµών και Ελέγχου Κοινοτικών Επιχειρήσεων Προσα-
νατολισµού και Εγγυήσεων -ο ΟΠΕΚΕΠΕ- έχει περίπτερο και έχει
πληρώσει 150 χιλιάρικα στη ΔΕΘ, που είναι σε εποπτεία για έναν
χρόνο από τον ίδιο τον Υπουργό τον κ. Τσιάρα, που χρωστάει
όσα χρωστάει σε διακόσιους χιλιάδες αγρότες. Τα ξέρουν όσοι
συνάδελφοι εκλέγονται σε αγροτικές περιοχές. 

Είναι µια υποκριτική στάση, µολονότι έχει θετικά σηµεία το
συγκεκριµένο νοµοσχέδιο. Δεν είστε απλώς ακριβοί στα πίτουρα
και φθηνοί στο αλεύρι, αλλά δηµιουργείτε προβληµατικές κατα-
στάσεις για την ελληνική κοινωνία, την ελληνική οικονοµία, την
αγορά, τους πολίτες. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική
Συµµαχία)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Ευχαριστούµε τον κ.
Καραµέρο.

Τον λόγο έχει η κ. Αικατερίνη Σπυριδάκη από το ΠΑΣΟΚ - Κί-
νηµα Αλλαγής.

ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ (ΚΑΤΕΡΙΝΑ) ΣΠΥΡΙΔΑΚΗ: Ευχαριστώ, κύριε
Πρόεδρε.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, συζητάµε σήµερα το πρώτο νο-
µοσχέδιο του Υπουργείου Εθνικής Οικονοµίας και Οικονοµικών
για αυτή την κοινοβουλευτική περίοδο που αφορά το ψηφιακό
τέλος συναλλαγής και άλλες διατάξεις. 

Σήµερα συζητάµε, δυστυχώς, άλλο ένα επικοινωνιακό τέχνα-
σµα της Κυβέρνησης, όπου η ποιότητα αγγίζει τα όρια της πα-
ραπλανητικής διαφήµισης. Άλλη µια νοµοθέτηση-«χαµένη
ευκαιρία» να φέρετε την πραγµατική αλλαγή που θα ανακουφίσει
τον ελληνικό λαό και τις µικροµεσαίες επιχειρήσεις. Αντ’ αυτού
βλέπουµε να προωθούνται ρυθµίσεις που ευνοούν συγκεκριµένα
συµφέροντα, ενώ παραµελούνται οι καθηµερινές πραγµατικές
ανάγκες του ελληνικού λαού και των µικροµεσαίων επιχειρή-
σεων. 

Πάµε, όµως, να δούµε πίσω από τα εφέ και τις πανηγυρικές
δηλώσεις του Υπουργείου που προώθησε την εν λόγω νοµοθε-
τική πρωτοβουλία ως µέτρο φοροελάφρυνσης και ως την κατάρ-
γηση του τέλους χαρτοσήµου για περισσότερες από εξακόσιες
περιπτώσεις συναλλαγών. 

Κυρίες και κύριοι της Κυβέρνησης, το άρθρο 1 του νοµοσχε-
δίου που παρουσιάζει τον σκοπό αυτό σας προδίδει από µόνο
του. Συγκεκριµένα, παραθέτω: «Σκοπός του παρόντος είναι η κα-
θιέρωση ενός φόρου που θα ενισχύει τα δηµόσια έσοδα, σε
βαθµό ανάλογο µε τη συναλλακτική δραστηριότητα». Ούτε φο-
ροελάφρυνση ούτε κατάργηση.  Ποιο είναι όµως το τρικ; Κοι-
τάξτε τι κάνετε. Πάτε και αγγίζετε ένα τέλος για το οποίο κατ’
ουσίαν ο µέσος πολίτης δεν γνωρίζει καν την ύπαρξή του, καθώς
είναι ενσωµατωµένο στην τελική αµοιβή. Ταυτόχρονα το καταρ-
γείτε και το ξαναφέρνετε πιο µοντέρνο, ως µία ακόµη φορολο-
γική υποχρέωση. 

Η ίδια τακτική παντού. Αυξάνετε τον κατώτατο µισθό ελάχιστα,
χωρίς όµως να παίρνετε γενναία µέτρα για την καταπολέµηση
της ακρίβειας ξεκινώντας από τον ΦΠΑ. Αυξάνετε τα επιδόµατα,
αλλά δεν αναπροσαρµόζετε τα εισοδηµατικά κριτήρια δεκαετιών
που, λόγω της αύξησης του κατώτατου, δικαιούχοι αποκλείονται.
Άρα πάνω από όλα έχουµε µείωση των εξόδων του κράτους. 

Παρ’ όλα αυτά οφείλουµε να παραδεχτούµε πως µένετε πιστοί
στη στρατηγική σας, εκείνη της άδικης φορολόγησης. Και το κα-
ταλαβαίνω, δεν επιθυµείτε -για δικούς σας λόγους- να προβείτε
σε µια δίκαιη φορολόγηση µε διαβαθµίσεις, εξαιρέσεις, απαλλα-
γές. Εσείς συνεχίζετε να νοµοθετείτε υπέρ των λίγων και µεγά-
λων συµφερόντων, αυξάνοντας τις ανισότητες. 

Η ρύθµιση του πλαφόν στο τέλος χαρτοσήµου ύψους 150.000
ευρώ ανά δάνειο µεταξύ φυσικών νοµικών προσώπων -πλην τρα-
πεζών-, αποτελεί ένα περίτρανο παράδειγµα ότι το νοµοσχέδιο
αυτό εξυπηρετεί πολύ λίγους σχεδόν µετρηµένους στα δάχτυλα
του ενός χεριού. 

Ποιος ζήτησε αυτή τη ρύθµιση; Ποιες επιχειρήσεις εξυπηρε-
τούνται από αυτή; Ποιες ωφελούνται. Γιατί η Κυβέρνηση συνεχί-
ζει να προστατεύει συγκεκριµένα συµφέροντα, αντί να αγγίζει

τους πολλούς; Μάλιστα, ο Υφυπουργός δεν δίστασε να αιτιολο-
γήσει τη συγκεκριµένη διάταξη λέγοντας πως η µείωση του ψη-
φιακού τέλους θα δώσει κίνητρο στις πολύ µεγάλες επιχειρήσεις
να λειτουργήσουν νόµιµα και να δηλώνουν τις συναλλαγές τους. 

Βλέπετε τη διαφορά; Όταν ήρθατε µε νοµοσχέδιο τον Δεκέµ-
βριο που επιβάλατε οριζόντιο φόρο του ελάχιστου τεκµαρτού ει-
σοδήµατος σε επιχειρήσεις ως ένα αποτελεσµατικό µέτρο
περιορισµό της φοροδιαφυγής, ξεκινήσαµε µε την παραδοχή ότι
όλοι φοροδιαφεύγουν. Και σήµερα τι µας λέτε; Ότι στις λίγες και
µεγάλες επιχειρήσεις δείχνετε εµπιστοσύνη και τους παρέχετε
και κίνητρα. Σας το έχουµε πει και σας το ξαναλέµε: Οι µικροµε-
σαίες επιχειρήσεις, που αποτελούν τη ραχοκοκαλιά της ελληνι-
κής οικονοµίας, επιβαρύνονται δυσανάλογα και άδικα. 

Η επιβολή του ψηφιακού τέλους συναλλαγής σε επαγγελµατι-
κές µισθώσεις, χωρίς καµία πρόβλεψη για τα χαµηλά ενοίκια,
είναι ενδεικτική της προχειρότητας του νοµοσχεδίου. Το κόστος
αυτό επιβαρύνει τις µικροµεσαίες επιχειρήσεις που ήδη αγωνί-
ζονται να επιβιώσουν από τα υψηλά ενοίκια, το υψηλό ενεργειακό
κόστος την υψηλή φορολογία, τον ανεξέλεγκτο πληθωρισµό,
διότι η Κυβέρνηση δεν προχώρησε σε µια στοχευµένη ρύθµιση
που θα βοηθούσε τις µικρές επιχειρήσεις να αντέξουν το επι-
πλέον βάρος. 

Οι αδικίες, όµως, του νοµοσχεδίου δεν σταµατούν εδώ. Το
ακούσαµε και από τους φορείς. Η επιβολή ψηφιακού τέλους στις
εισφορές µελών σωµατείων είναι µια πολιτική που θεωρούµε
βαθιά τιµωρητική. Και σας ρωτώ ευθέως: Είναι στόχος της Κυ-
βέρνησης η αποδυνάµωση των συνδικαλιστικών οργανώσεων; Η
συγκεκριµένη ρύθµιση είναι άδικη και πλήττει το συνταγµατικό
δικαίωµα των εργαζοµένων να οργανώνονται και να εκφράζουν
τα αιτήµατά τους συλλογικά. 

Δυστυχώς, κυρίες και κύριοι της Κυβέρνησης, χάνεστε στις αν-
τιφάσεις σας. Από τη µία παρουσιάζεστε ως εκσυγχρονιστές, µε
τον Πρωθυπουργό σας να χρησιµοποιεί εκφράσεις όπως «πολυ-
δύναµος εκσυγχρονισµός» και από την άλλη ανασύρετε από το
σεντούκι νοµοθετήµατα του 1940. 

Το µεγαλύτερο πρόβληµα, όµως, όλων των παραπάνω είναι η
έλλειψη ποσοτικοποίησης των επιπτώσεων των µέτρων σας. Η
Κυβέρνηση δεν έχει προσφέρει σαφή δεδοµένα για το ποιες είναι
τελικά οι πραγµατικές επιπτώσεις του νοµοσχεδίου στην οικονο-
µία και στην κοινωνία. Πώς µπορούµε να στηρίξουµε ένα νοµο-
σχέδιο, όταν δεν ξέρουµε τι κερδίζουµε και τι χάνουµε; 

Κυρίες και κύριοι της Κυβέρνησης, νιώθω ότι η λογική του
«πάµε και όπου βγει» ακολουθεί τα περισσότερα νοµοθετήµατα
και τις περισσότερες πτυχές της πολιτικής σας, ιδιαίτερα όταν η
ένατη κατεύθυνση που εξήγγειλε ο Πρωθυπουργός στη ΔΕΘ
είναι το αυστηρό δηµοσιονοµικό πλαίσιο της Ευρωπαϊκής Ένω-
σης και εντατικοποιηµένη παραγωγή πρωτογενών πλεονασµά-
των. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, δεν µπορούµε να αγνοήσουµε
τις ανησυχίες των πολιτών και τη δυσαρέσκεια των µικροµεσαίων
επιχειρήσεων για την προχειρότητα της ψηφιακής µετάβασης
της Κυβέρνησής σας. Οι ψηφιακές πλατφόρµες παρουσιάζουν
δυσλειτουργίες διασύνδεσης, σφάλµατα, παραλείψεις και το τε-
λικό αποδέκτη έχουν τον ίδιο τον Έλληνα φορολογούµενο πο-
λίτη. 

Να σας θυµίσω τις παρατάσεις στο myDATA και στο e-timolo-
gio που κράτησαν δύο µε τρία χρόνια πλήττοντας τις µικροµε-
σαίες επιχειρήσεις, την εστίαση, τον ξενοδοχειακό κλάδο.
Σήµερα µας λέτε ότι εντός τριών µηνών η πλατφόρµα θα είναι
έτοιµη. 

Κύριε Υπουργέ, επιτρέψτε µου να αναφερθώ σε ένα ζήτηµα
που αφορά το Νοµό Λασιθίου και συγκεκριµένα τον Δήµο Αγίου
Νικολάου. Είναι µια πρόταση του δήµου για αλλαγή, που θεωρεί
απαραίτητη την προσθήκη στο άρθρο 3 του ν.4223/2013 για την
απαλλαγή από ΕΝΦΙΑ των ακινήτων των ΟΤΑ που παραχωρούν-
ται δωρεάν σε αναγνωρισµένα µη κερδοσκοπικά νοµικά πρό-
σωπα και σωµατεία µε αθλητικό και πολιτιστικό σκοπό που έχουν
καταστατική έδρα στον οικείο δήµο. Η απαλλαγή αυτή πρέπει να
ισχύει αναδροµικά για τα τελευταία δέκα χρόνια, µε την ανά-
κληση των σχετικών πράξεων καταλογισµού των αρµοδίων ΔΟΥ
και την επιστροφή των αχρεωστήτως καταβληθέντων ποσών. Το
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αίτηµα αυτό δεν είναι απλώς δίκαιο, είναι και επιτακτικό. 
Ζητώ, λοιπόν, από την Κυβέρνηση να ακούσει το αίτηµα αυτό

και να το εντάξει στο νοµοσχέδιο. Θα χαρώ και εγώ, όπως και
πολλοί δήµοι στη χώρα µας. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, το ΠΑΣΟΚ - Κίνηµα Αλλαγής ως
πρωτεργάτης και ένθερµος υποστηρικτής της ψηφιακής διακυ-
βέρνησης και της διαφάνειας δεν είναι κατά της ψηφιοποίησης.
Είµαστε υπέρ της διαφάνειας, της εξυπηρέτησης των πολιτών
και της απλοποίησης των διαδικασιών, αλλά το συγκεκριµένο νο-
µοσχέδιο δεν φέρνει ούτε το ένα ούτε το άλλο. Είναι ένα νοµο-
σχέδιο που εξυπηρετεί µεγάλα συµφέροντα και επιβαρύνει τους
µικρούς. 

Εµείς ως γνήσιοι εκπρόσωποι του ελληνικού λαού δεν µπο-
ρούµε να στηρίξουµε αυτή την αδικία. Καλούµε την Κυβέρνηση
να αποσύρει τις άδικες διατάξεις, που πολύ στοχευµένα και ανα-
λυτικά παρουσίασε η ειδική αγορήτρια µας Ελένη Βατσινά και
κατά τη διάρκεια και των επιτροπών, αλλά και σήµερα. Καλούµε
την Κυβέρνηση να ακούσει τους φορείς και τους πολίτες και να
επιστρέψει µε ένα νοµοσχέδιο που θα στηρίζει πραγµατικά την
ελληνική κοινωνία, την ελληνική οικονοµία και τις µικροµεσαίες
επιχειρήσεις. 

Γιατί, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, αυτή είναι υποχρέωσή
µας, να νοµοθετούµε µε δικαιοσύνη, µε διαφάνεια και µε σεβα-
σµό στους πολίτες. 

Σας ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ - Κινήµατος

Αλλαγής)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Και εµείς σας ευχα-

ριστούµε.
Θα δώσω τον λόγο στον κ. Πέτρο Δηµητριάδη από τους Σπαρ-

τιάτες.
ΠΕΤΡΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΑΔΗΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριοι Υπουργοί, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, πριν ανα-

φερθώ στο νοµοσχέδιο, θα κάνω µια σύντοµη παρένθεση ανα-
φορικά µε την παιδεία. Χθες, όπως πολύ καλά γνωρίζουµε,
χτύπησε το πρώτο κουδούνι για χιλιάδες µαθητές και µαθήτριες.
Εµείς ευχόµαστε καλή αρχή και καλή επιτυχία σε όλους τους µα-
θητές, µαθήτριες.

Όµως δυστυχώς θα πρέπει να επισηµάνουµε τα σοβαρά προ-
βλήµατα που έχει ο τοµέας παιδείας στη χώρα µας. Κατ’ αρχάς
να πω ότι έχουν διαµαρτυρηθεί πάρα πολλές φορές οι εκπαιδευ-
τικοί για κενά. Δεν υπάρχει επαρκής αριθµός εκπαιδευτικών στα
σχολεία. Επίσης πολλοί εκπαιδευτικοί ειδικά στα νησιά -είχαµε
και παραδείγµατα- αναγκάζονται να κοιµούνται στα αυτοκίνητα,
διότι δεν έχουν δεν έχουν τα λεφτά να πληρώσουν το ενοίκιο. Να
µη µιλήσω δε για τις κτηριακές εγκαταστάσεις. 

Υπάρχουν πολλά σχολεία τα οποία έχουν προβλήµατα. Δεν
ελέγχονται για τη στατικότητα. Μάλιστα δε να πω ότι στην περι-
φέρειά µου στην Β’ Θεσσαλονίκης υπάρχει δηµοτικό σχολείο το
οποίο τώρα είναι κλειστό, όµως λειτουργούσε ενώ ήταν ακατάλ-
ληλο και µάλιστα υπήρξε παρέµβαση του εισαγγελέα εφετών. 

Να πω δε και κάτι το οποίο µου έστειλε ένας κάτοικος από την
Καλαµάτα, κάτι το οποίο για µένα αποτελεί όνειδος για το ελλη-
νικό κράτος. Ακόµα και σήµερα το 17ο Δηµοτικό Σχολείο Καλα-
µάτας στεγάζεται στα λυόµενα του σεισµού του 1986. Τριάντα
οκτώ χρόνια µετά δεν βρέθηκε κάποιος να βρει στέγη για αυτό
το σχολείο. Εάν αυτό δεν αποτελεί ντροπή, τι να πω πραγµατικά;

Επίσης για τα νησιά των Κυκλάδων, ένας κάτοικος της Σύρου
µου έστειλε µήνυµα. Μου είπε ότι ακόµα και σήµερα δεν υπάρ-
χουν δροµολόγια για πάρα πολλά σχολεία στη Σύρο. Δεν µπο-
ρούν να γυρνούν τα παιδιά είτε µε ΚΤΕΛ είτε µε λεωφορεία. Κι
αυτό γιατί προκηρύσσονται διαγωνισµοί και κανένας δεν δείχνει
ενδιαφέρον, µε αποτέλεσµα τις προάλλες είχαµε µια διαµαρτυ-
ρία στην άνω Σύρο διότι κάτοικοι από το χωριό Κίνι αναγκάζονται
οι ίδιοι να πάνε τα παιδιά τους µε δικά τους έξοδα. Πραγµατικά
αυτό για µένα είναι απαράδεκτο.

Και αυτό ισχύει και σε άλλα νησιά των Κυκλάδων όπως στην
Άνδρο, στην Κέα, στην Κύθνο. Δεν µπορεί λοιπόν εν έτει 2024
ένας γονιός να µην έχει κάποιο µέσο µεταφοράς για το παιδί του.
Πραγµατικά για µένα αυτό αποτελεί ντροπή και θα πρέπει να το
εξετάσουµε. 

Ένα άλλο µεγάλο πρόβληµα το οποίο πλήττει πάρα πολλούς
γονείς ειδικά αυτούς που είναι άνεργοι και έχουν χαµηλά εισο-
δήµατα, είναι η σχολική λίστα. Όπως είναι γνωστό πάρα πολλοί
γονείς θα κληθούν ακόµα και φέτος και όπως κάθε χρονιά να
πληρώσουν πάρα πολλά σχολικά είδη, τετράδια, άτλαντες,
µπλοκ ζωγραφικής, γόµες, στυλό, µολύβια και όλα αυτά που
θέλει ένα παιδί.  Όµως δυστυχώς το κόστος είναι πολύ υψηλό.
Το «καλάθι του µαθητή» δεν επαρκεί. 

Μου έχουν στείλει πάρα πολλοί γονείς καταγγελίες και µου
λένε ότι πρέπει να ξοδέψουν 60 µε 70 ευρώ και µιλάµε για γονείς
που είναι είτε άνεργοι, είτε αποτελούν µονογονεϊκές οικογένειες,
είτε είναι µητέρες οι οποίες δεν έχουν άλλα εισοδήµατα. Ελάτε
λοιπόν στη θέση κάποιας µητέρας η οποία είναι διαζευγµένη, δεν
την πληρώνει διατροφή ο πρώην σύζυγος και έχει να αντιµετω-
πίσει αυτό το µεγάλο κόστος. Για µένα προσωπικώς είναι απα-
ράδεκτο, πρέπει να στηριχθούν ακόµη περισσότερο ειδικά οι
ευάλωτοι γονείς, οι ευάλωτες µητέρες και όσοι έχουν σοβαρό
οικονοµικό πρόβληµα. Δεν µπορεί στη σηµερινή Ελλάδα εν έτει
2024 ο Έλληνας γονιός και η Ελληνίδα γονέας να µην µπορεί να
πληρώσει τα έξοδα της σχολικής λίστας. Αυτό είναι κάτι πάρα
πολύ σηµαντικό. 

Και τα επισηµαίνω αυτά εδώ, διότι ξέρετε η παιδεία κατά την
άποψή µας είναι ένα θεµέλιο της ελληνικής κοινωνίας. Εάν λοι-
πόν η παιδεία έχει προβλήµατα και υπολειτουργεί -δεν υπάρχουν
κτηριακές εγκαταστάσεις, δεν µπορούν οι γονείς να πληρώσουν
τη σχολική λίστα- τότε για εµένα προσωπικά υπάρχει σοβαρό
πρόβληµα.

Και έρχοµαι τώρα στο νοµοσχέδιο. Σε µια περίοδο όπου ο Έλ-
ληνας φτωχοποιείται, σε µια περίοδο που τον πλήττει η ακρίβεια
και σε µια περίοδο κατά την οποία το ιδιωτικό χρέος έχει φτάσει
στα ύψη, το Υπουργείο Οικονοµικών σήµερα έρχεται µε ένα νο-
µοσχέδιο να ψηφιοποιήσει για ακόµη µία φορά -όπως είπε και ο
δικός µας αγορητής- πράγµατα τα οποία έχουν ήδη ψηφιοποι-
ηθεί, όπως τα τέλη χαρτοσήµου. Και δεν µπορώ να καταλάβω
ποια είναι αυτή η µανία ψηφιοποίησης. 

Επίσης την υπηρεσία την ώρα που έχει επιβληθεί ένα τεκµήριο
στους ελεύθερους επαγγελµατίες, αντί να υπάρξει φοροελά-
φρυνση, µας φέρνει σήµερα µία φοροελάφρυνση µόνο για κά-
ποιους ισχυρούς, για κάποιες εταιρείες, κλείνοντας το µάτι -να
το πω έτσι- σε ιδιωτικά πανεπιστήµια. Για ποιο λόγο δεν κάνει κά-
ποια φοροελάφρυνση στους ελεύθερους επαγγελµατίες οι
οποίοι έχουν δεινοπαθήσει; 

Επίσης επιβάλλει νέα τέλη χαρτοσήµου για πάρα πολλές
άδειες όπως για παράδειγµα άδεια θήρας, άδεια αλλαγής επω-
νύµου, προσθέτοντας ουσιαστικά νέες επιβαρύνσεις στον µέσο
Έλληνα πολίτη. Επιβάλλει επίσης το ψηφιακό τέλος συναλλαγής,
προσθέτοντας ακόµα µία επιβάρυνση στο µέσο Έλληνα πολίτη
που θέλει να κάνει τις συναλλαγές του. Για ποιο λόγο γίνονται
όλα αυτά εδώ; Καταλαβαίνουµε ότι όταν επιβάλλουµε συνεχώς
νέες επιβαρύνσεις στον Έλληνα πολίτη, ο Έλληνας πολίτης δεν
θα µπορέσει να αντέξει; 

Ο Έλληνας πολίτης αυτή τη στιγµή µαστίζεται από την ακρί-
βεια, υποφέρει, δεινοπαθεί. Δεν αντέχει νέες επιβολές νέων έµ-
µεσων φόρων ή τελών. Όπως επίσης να πω ότι στην πλειοψηφία
των τελών χαρτοσήµων οι περισσότεροι πολίτες υπάγονται
στους συντελεστές του 3,6% και άνω, σε υψηλούς συντελεστές.
Για ποιο λόγο γίνεται αυτό; Γιατί δεν τα µειώνουµε; Γιατί επιτέ-
λους δεν κάνουµε µια µείωση στα τέλη χαρτοσήµων που αφο-
ρούν άδειες οδήγησης, διαβατηρίων, όταν στην υπόλοιπη
Ευρώπη είναι πολύ φθηνότερα αναλογικά µε το µισθό;

Σε αυτά θα πρέπει να εστιάσει το Υπουργείο Οικονοµικών και
όχι µόνο να λέµε ότι ψηφιοποιούµε κάτι και στην πραγµατικότητα
να προσθέτουµε νέες επιβαρύνσεις και -να το πω έτσι- νέα χα-
ράτσια στον Έλληνα πολίτη, ο όποιος µαστίζεται από την ακρί-
βεια. 

Εγώ λοιπόν τελειώνοντας θα ήθελα να πω το εξής: Πρώτα απ’
όλα κάποια στιγµή θα πρέπει να υπάρξουν νέες γενναίες τοµές
προς όφελος των αδυνάτων και των ευάλωτων και όχι συνεχώς
να κάνουµε κάτι για τους λίγους. Δεν µπορεί να δηµιουργούµε
µια κοινωνία των λίγων, µια κοινωνία που έχει ολιγοπώλια, µία
κοινωνία µε τραστ, µια κοινωνία που κερδίζουν µόνο οι λίγοι και
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ο µέσος Έλληνας πολίτης υποφέρει. Αυτό, ξέρετε, κάποια στιγµή
θα δηµιουργήσει σοβαρό πρόβληµα, θα υπάρξει διάρρηξη του
κοινωνικού ιστού που ήδη ισχύει και κατά την άποψή µας καµία
ψηφιοποίηση δεν µπόρεσε να θεραπεύσει όλα τα προβλήµατα.
Όσο και να ψηφιοποιούµε όταν δεν αποκαθιστούµε οικονοµικά
τις κοινωνικές αδικίες, τότε το αποτέλεσµα θα είναι µια ζωή να
είµαστε σε έναν φαύλο κύκλο αδικιών και ουσιαστικά αποδυνά-
µωσης των αδύναµων στην Ελλάδα. 

Εµείς λοιπόν για όλους τους λόγους καταψηφίζουµε το νοµο-
σχέδιο. Και θα ήθελα λοιπόν µάλιστα να πω για την παιδεία ότι
κάποια στιγµή θα πρέπει να αυξήσουµε τις δαπάνες και να στα-
µατήσει επιτέλους το απαράδεκτο φαινόµενο να βλέπουµε εκ-
παιδευτικούς να κοιµούνται στα αυτοκίνητα, να υπάρχουν κενά,
να µη µπορούν αδύναµοι οικονοµικά γονείς να πληρώσουν τη
σχολική λίστα και κυρίως να έχουµε ακόµα και σήµερα ακατάλ-
ληλα σχολικά κτήρια. Κάποτε θα πρέπει να πάρουµε κάποιες γεν-
ναίες αποφάσεις. Δεν µπορεί στην Ελλάδα του 2024 να
υπάρχουν ακόµα και σήµερα λυόµενα -όπως είπα- από τον σει-
σµό του 1986! 

Αυτά είχα να πω. 
Ευχαριστώ πάρα πολύ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Εµείς ευχαριστούµε

τον κ. Δηµητριάδη.
Τον λόγο έχει ο κ. Κωνσταντίνος Φλώρος. 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΦΛΩΡΟΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Βρισκόµαστε σήµερα εδώ στην ολοµέλεια για την ψήφιση του

νοµοσχεδίου της εφαρµογής ψηφιακού χαρτοσήµου µε µόλις
λίγες µέρες µετά από τις εξαγγελίες του Πρωθυπουργού και του
Υπουργού Οικονοµικών στην Διεθνή Έκθεση Θεσσαλονίκης, για
µειώσεις φόρων και αυξήσεις σε µισθούς, που όµως δεν υπάρχει
περίπτωση να επιστρέψουν στους Έλληνες πολίτες στην αγορα-
στική δύναµη των µισθών του παρελθόντος. 

Αυτό που έχω καταλάβει είναι πως επειδή βρισκόµαστε στη µέγ-
γενη των πολιτικών ηγετών νάνων της Ευρωπαϊκής Ένωσης, οι
οποίοι µε την πολιτική τους έχουν καταντήσει το ευρωοικοδόµηµα
σε µια βαριά άρρωστη οντότητα, θα πρέπει οι λαοί να συνηθίσουν
τη φτώχεια και την ανέχεια που όλο και θα γιγαντώνεται. 

Έτσι λοιπόν εξηγείται και η ρήση του κ. Χατζηδάκη πως δεν
θα τρώµε πλέον µε χρυσά κουτάλια, λες και στο παρελθόν ο ελ-
ληνικός λαός είχε απολαύσει ποτέ τον πλούτο που πραγµατικά
µπορεί να του δώσει η Ελλάδα. Είναι µια ρήση πάντως που ακού-
γεται σε όλα τα ευρωπαϊκά κράτη, µια γραµµή που παίρνουν όλοι
από το Βερολίνο και από τις Βρυξέλλες. Η πραγµατικότητα είναι
πως για να ξεφύγουµε από αυτό το τέλµα χρειάζονται επενδύ-
σεις σε ευρωπαϊκό επίπεδο αξίας δύο φορές µεγαλύτερης του
Σχεδίου Μάρσαλ, σύµφωνα µε την πρόσφατη έκθεση του Μάριο
Ντράγκι. Τόσο καλά τα έχουν καταφέρει η Κυβέρνηση και οι εταί-
ροι της στη διακυβέρνηση της Ένωσης. 

Έτσι λοιπόν κάτω από αυτά τα δεδοµένα της δηµοσιονοµικής
ασφυξίας που µας επιβάλλεται για άλλη µια φορά από την εί-
σοδό µας στα µνηµόνια, έχουµε την ψήφιση ενός νοµοσχεδίου
που επειδή δεν µειώνει ουσιαστικά φορολογικά βάρη, η Κυβέρ-
νηση έχει ρίξει όλο το βάρος στο πώς θα το επικοινωνήσει να
φανεί σαν ευεργεσία προς τους πολίτες. 

Ακούσαµε στις επιτροπές εκπροσώπους της Κυβέρνησης να
καµαρώνουν ότι είναι η πρώτη φορά από την ύπαρξη του νόµου
περί χαρτοσήµου που µία κυβέρνηση το µειώνει, αντί να προσθέ-
τει επιβαρύνσεις. Ακούσαµε ότι απαλλάσσονται πλέον µε τον
νόµο επιβαρύνσεις σε περισσότερες από εξακόσιες συναλλαγές.
Στην ουσία του πράγµατος όµως ο νόµος σας έχει κόστος στον
προϋπολογισµό και αυτό είναι 30 εκατοµµύρια ευρώ. 

Τριάντα εκατοµµύρια ευρώ επιπλέον κόστος στον προϋπολο-
γισµό σε µία χώρα που τα τελευταία τρία χρόνια, λόγω της ακρί-
βειας την οποία εκ του αποτελέσµατος δεν µπορείτε να
περιορίσετε, τα φορολογικά έσοδα δεν έχουν σταµατήσει να
σπάνε ρεκόρ λόγω κυρίως της κλοπής των πολιτών από τον ΦΠΑ,
τον οποίο ο Κωνσταντίνος Χατζηδάκης ακόµα µας λέει πως δεν
είναι σωστό να κατέβει ο συντελεστής του 24%, λες και υπάρχει
πουθενά αλλού στην Ευρωπαϊκή Ένωση. Αυτό το φοροληστρικό
πλέον κράτος που ζούµε, που πέτυχε την υπέρβαση του στόχου
της είσπραξης φόρων κατά 4,8 και 4,1 δισεκατοµµύρια ευρώ για

τα έτη 2022 και 2023 αντίστοιχα, έρχεται να βαφτίσει ευεργεσία
τη µείωση φορολογικής επιβάρυνσης 30 εκατοµµυρίων ευρώ,
αλλά και γενικότερα το πακέτο των 2,8 δισεκατοµµυρίων σε χρο-
νικό ορίζοντα µέχρι το 2027. 

Θα ήθελα τώρα να περάσω και σε κάτι άλλο. Παρατηρώ στο
νοµοσχέδιο ότι κάπου κρατάτε το χαρτόσηµο και κάπου το κα-
ταργείτε. Η επιλογή φυσικά δεν είναι τυχαία. Είναι ξεκάθαρο ότι
οι ριγµένοι είναι πάλι οι αδύναµοι και οι µικροµεσαίοι, όπως συ-
νηθίζει να βγάζει το φορολογικό της µένος η Κυβέρνηση της
Νέας Δηµοκρατίας. Βλέπω να κρατάτε το χαρτόσηµο στα οµο-
λογιακά δάνεια, αλλά όχι σε κάποια τραπεζικά δάνεια, όπως επί-
σης το κρατάτε σε αρκετές τραπεζικές συναλλαγές. Δηλαδή
οδηγείτε τον κόσµο στη σύναψη δανείων µέσω των τραπεζών, οι
οποίες µη σεβόµενες τον ανταγωνισµό, αλλά και τον πραγµατικό
τους ρόλο στην κοινωνία, συνεχίζουν να κερδοφορούν εναντίον
µας µε τα αδιανόητα σπρεντ επιτοκίων δανεισµού-καταθέσεων,
µε τις παράλογες προµήθειες σε απλές καθηµερινές συναλλα-
γές, αντί να τους ασκήσετε πίεση. Βλέπουµε ότι εδώ αντί να πιε-
στούν, αφού δεν τους ασκείτε πίεση, τους δηµιουργείτε και
πλεονεκτήµατα έναντι άλλων µορφών δανεισµού. Τόσο πολύ δε-
µένους σας έχουν από τα θαλασσοδάνεια µισού δισεκατοµµυ-
ρίου που έχει εισπράξει το κόµµα σας; 

Επιπλέον, διαλέγετε να εισάγετε το χαρτόσηµο, αλλά και επι-
βολή προστίµου για τη µη καταβολή του σε πυρήνες συλλογικής
έκφρασης, όπως είναι τα σωµατεία, τα επαγγελµατικά επιµελη-
τήρια, οι σύλλογοι και οι ενώσεις, δυσχεραίνοντας έτσι το ση-
µαντικό κοινωνικό έργο που παράγουν. Προωθείτε µια άνανδρη
επίθεση σε όσους προσπαθούν να αγωνιστούν ενάντια στην κα-
ταπάτηση των όποιων εργασιακών και άλλων δικαιωµάτων έχετε
αφήσει όρθια, φέρνοντάς τους επιπλέον επιβαρύνσεις από την
πίσω πόρτα, όπως συνηθίζετε να κάνετε. 

Τέλος, µε την επιβολή του χαρτοσήµου στις µισθώσεις επαγ-
γελµατικών ακινήτων και αυξάνοντας ακόµα περισσότερο το κό-
στος λειτουργίας τους, το οποίο στη συνέχεια θα µετακυλήσει
στον καταναλωτή, γιατί αυτό θα γίνει στην πραγµατικότητα, δεί-
χνετε την πλήρη ανικανότητά σας να αντιληφθείτε τις ανάγκες
των πολιτών για ανακούφιση από την ακρίβεια, που εσείς και οι
εταίροι σας στην Ευρώπη µε τις επιλογές σας δηµιουργήσατε. 

Ο πληθωρισµός συνέχισε να καλπάζει τον Αύγουστο στο 3%.
Οι πετρελαιάδες πλουτίζουν µε κέρδη ρεκόρ. Οι ολιγάρχες του
καφενείου, πλέον, χρηµατιστηρίου ενέργειας τρίβουν τα χέρια
τους µε τις πρωτοφανείς τιµές της µεγαβατώρας στη χονδρική.
Οι τράπεζες κερδοφορούν ασταµάτητα εναντίον µας, οι τιµές
των ακινήτων και των ενοικίων βρίσκονται σε απαγορευτικά επί-
πεδα για το µέσο εισόδηµα και η Κυβέρνηση ψηφίζει ψηφιακά
χαρτόσηµα και πανηγυρίζει.

Βρέθηκα στα εγκαίνια της ΔΕΘ και άκουγα τον κύριο Πρωθυ-
πουργό να ωραιοποιεί πλέον τις καταστάσεις στα οικονοµικά και
όχι µόνο της χώρας. Ανακοίνωσε 20% αύξηση στην ΕΛΑΣ στη νυ-
κτερινή αποζηµίωση και βλέπουµε τις οργισµένες αντιδράσεις
από πλευράς ΠΟΑΣΥ, που µας αναφέρει ότι η αύξηση τελικά
είναι της τάξεως των 0,40 λεπτών του ευρώ. Λίγο ντροπή σε αυ-
τούς τους ανθρώπους που είναι κάθε µέρα έξω, στους δρόµους,
µάχονται για την προστασία του πολίτη, που ρισκάρουν ακόµη
και τις ζωές τους και έχουν και οικογένειες πίσω. 

Μερικές µέρες αργότερα, σήµερα-χθες, ήρθε το Γενικό Λογι-
στήριο του Κράτους. Τι µας λέει το Γενικό Λογιστήριο του Κρά-
τους; Έβγαλε την έκθεση του πρώτου εξαµήνου του 2024.
Ξέρετε τι δείχνει αυτή η έκθεση; Ότι το χρέος της χώρας εκτι-
νάχθηκε σε πάνω από 407 δισεκατοµµύρια ευρώ. Μπορείτε να
µας σχολιάσετε αυτό, όταν ο ίδιος ο Πρωθυπουργός µάς τα πα-
ρουσίασε όλα καλά στη ΔΕΘ; 

Κύριοι της Νέας Δηµοκρατίας, βρίσκεστε σε διαρκή πτώση και
πανικό, το έχουµε καταλάβει. Είναι όµως καιρός να καταλάβετε
και εσείς πως όταν αναφέρεστε στον ελληνικό λαό δεν απευθύ-
νεστε ούτε σε κάφρους, ούτε σε ζητιάνους, ούτε σε επαίτες. 

Σας ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Και εµείς ευχαρι-

στούµε τον κ. Φλώρο.
Δίνω τώρα τον λόγο στον κ. Απόστολο Βεσυρόπουλο από τη

Νέα Δηµοκρατία. 
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ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ: Ευχαριστώ κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Υφυπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, στην Ολοµέ-

λεια της Βουλής έρχεται προς συζήτηση και ψήφιση ένα ακόµα
σηµαντικό νοµοθέτηµα, ένα νοµοθέτηµα µε άµεσα, ορατά οφέλη
για τους πολίτες οι ρυθµίσεις του οποίου συνεπάγονται και µεί-
ωση των διοικητικών βαρών. Για δεύτερη συνεχόµενη τετραετία
η διακυβέρνηση της χώρας από την Κυβέρνηση του Κυριάκου
Μητσοτάκη συνδέεται άρρηκτα µε µεταρρυθµίσεις. Με καίριες
νοµοθετικές παρεµβάσεις που αποτελούν προϊόν ουσιαστικής
µελέτης και ορθολογισµού. Και οι παρεµβάσεις αυτές αποτελούν
τον κύριο λόγο για τον οποίο η πολιτική που ασκείται από την πα-
ρούσα Κυβέρνηση αποτελεί τη µοναδική αξιόπιστη λύση για τη
χώρα. 

Το νοµοσχέδιο αυτό του Υπουργείου Εθνικής Οικονοµίας και
Οικονοµικών συνδέεται µε µεγάλες και ουσιαστικές αλλαγές
όπως πρώτον, η κατάργηση του Τέλους Χαρτοσήµου µε άµεσο
όφελος για τους φορολογούµενους για περισσότερες από εξα-
κόσιες σηµαντικές συναλλαγές, όπως το χρησιδάνειο, οι ασφα-
λιστικές συναλλαγές, η σύσταση και αύξηση κεφαλαίων µη
κερδοσκοπικών νοµικών προσώπων, οι ενέγγυες πιστώσεις, τρα-
πεζών υπέρ εισαγωγέων και οι συµβατικοί τόκοι δανείων και πι-
στώσεων. 

Δεύτερον, η κατάργηση περισσότερων από εξακοσίων περι-
πτώσεων στις οποίες επιβάλλεται µέχρι σήµερα τέλος χαρτοσή-
µου. Εκατό περιπτώσεις αφορούν σε χαρτόσηµα επί παραβόλων
και πεντακόσιες περιπτώσεις σε χαρτόσηµα 2,4% ή 3,6% επί των
κρατήσεων που αφορούν νοµικά πρόσωπα δηµοσίου δικαίου ή
δηµόσιο. 

Τρίτον, η εισαγωγή του ψηφιακού τέλους συναλλαγής για το
οποίο διαµορφώνεται ένα ξεκάθαρο και απλοποιηµένο πλαίσιο
που καθορίζει πλήρως τις συναλλαγές στις οποίες θα επιβάλλε-
ται. Στο σηµείο αυτό υπενθυµίζω ότι το νοµοθετικό πλαίσιο για
το τέλος χαρτοσήµου χρονολογείται από το 1931, ώστε να γίνει
ευρέως αντιληπτό το µέγεθος και η σηµασία αυτής της µεταρ-
ρύθµισης. Ουσιαστικά καταργείται αυτό το απαρχαιωµένο τέλος
που επιβάρυνε τους πολίτες και προκαλούσε πρόσθετο διοικη-
τικό βάρος και εισάγεται ένα σύγχρονο ψηφιακό τέλος συναλλα-
γών, το οποίο κατόπιν µελετηµένων και στοχευµένων παρεµβά-
σεων θα εφαρµόζεται σε συγκεκριµένες συναλλαγές τις οποίες
θα γνωρίζουν µε σαφήνεια όλοι.

Πολίτες, επαγγελµατίες και επιχειρήσεις απαλλάσσονται από
ένα πρόσθετο γραφειοκρατικό βάρος. Με τις εν λόγω νοµοθετι-
κές ρυθµίσεις απλοποιείται και ψηφιοποιείται το υφιστάµενο νο-
µοθετικό πλαίσιο, αλλά και καταργείται όπου κρίνεται
απαραίτητο, µειώνονται τα διοικητικά βάρη και επέρχεται πλήρης
εξορθολογισµός στη βάση επιβολής του φόρου επί των συναλ-
λαγών. Παράλληλα µε τις διατάξεις του νοµοσχεδίου που συζη-
τάµε σήµερα προσδιορίζονται µε ρητό και ξεκάθαρο τρόπο οι
συναλλαγές στις οποίες θα επιβάλλεται το ψηφιακό τέλος συ-
ναλλαγής ανεξάρτητα από τον τρόπο κατάρτισής τους εφόσον
ένας τουλάχιστον συµβαλλόµενος έχει φορολογική κατοικία ή
µόνιµη εγκατάσταση στην Ελλάδα και δεν συντρέχει λόγος απαλ-
λαγής για τους συµβαλλόµενους. Αξίζει βεβαίως να σηµειωθεί
ότι οι συναλλαγές αυτές δεν υπόκεινται σε άλλους έµµεσους φό-
ρους προς αποφυγή πρόσθετης επιβάρυνσης των πολιτών.

Τονίζεται ότι τέλος συναλλαγής για συναλλαγές µεταξύ ιδιω-
τών θα βεβαιώνεται αφού υποβληθεί δήλωση ψηφιακά µέσω
νέας ειδικής πλατφόρµας της Ανεξάρτητης Αρχής Δηµοσίων
Εσόδων. Διευκρινίζεται ότι η δήλωση και η απόδοση τέλους συ-
ναλλαγής γίνεται µέχρι το τέλος του επόµενου µήνα από εκείνον
της συναλλαγής. Οι µοναδικές εξαιρέσεις αφορούν σε περιπτώ-
σεις όπου υπάρχει υποχρέωση παρακράτησης φόρου εισοδήµα-
τος, η βεβαίωση και η απόδοσή του γίνεται µε βάση τις
προθεσµίες των παρακρατούµενων φόρων, τα µισθώµατα που η
απόδοσή του γίνεται µέσω της υποβολής της Δήλωσης Φορολο-
γίας Εισοδήµατος και στις περιπτώσεις τρεχούµενου δοσοληπτι-
κού λογαριασµού που η δήλωση και η απόδοση γίνεται εντός του
πρώτου µήνα του επόµενου φορολογικού έτους. 

Καθορίζονται τέσσερις συντελεστές για το ψηφιακό τέλος συ-
ναλλαγών για συναλλαγές µεταξύ ιδιωτών ως εξής: Ο συντελε-
στής 3,6% επιβάλλεται στα µισθώµατα ακινήτων, στα τιµολόγια

είσπραξης αποζηµιώσεων νόµιµων τόκων και τόκων υπερηµερίας
και στις συναλλαγές ή συµβάσεις µεταξύ φυσικών προσώπων
που δεν ασκούν επιχειρηµατική δραστηριότητα και προσώπων
που ασκούν επιχειρηµατική δραστηριότητα και συµβάλλονται για
πράξεις που δεν αφορούν αυτή καθώς και στις περιπτώσεις που
ο ένας συµβαλλόµενος είναι δηµόσιο, δήµος ή νοµικό πρόσωπο
δηµοσίου δικαίου. 

Ο συντελεστής 2,4% επιβάλλεται όταν οι συµβαλλόµενοι ή οι
συναλλασσόµενοι ασκούν επιχειρηµατική δραστηριότητα ή του-
λάχιστον ένας έχει τη νοµική µορφή της ΑΕ, ΕΠΕ και ΙΚΕ. Ο συν-
τελεστής 1,2% επιβάλλεται σε περιπτώσεις καταβολής αµοιβής
σε φυσικά πρόσωπα ή µέλη διοίκησης και για κατάθεση ή ανά-
ληψη από τα χρηµατικά διαθέσιµα νοµικών προσώπων και οντο-
τήτων. Τέλος, συντελεστής 0,3% επιβάλλεται στα πινάκια που
προσκοµίζονται σε πιστωτικά ιδρύµατα. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ολοκληρώνοντας την τοποθέ-
τησή µου, θα ήθελα να αναφερθώ σε µερικές µόνο από τις πρό-
σθετες διατάξεις του νοµοσχεδίου οι οποίες στο σύνολό τους
έχουν επίσης ιδιαίτερο θετικό πρόσηµο.

Ενδεικτικά, λοιπόν, σηµειώνω τα εξής. Μονιµοποιείται από το
2025 η επιστροφή του ειδικού φόρου κατανάλωσης στο πετρέ-
λαιο εσωτερικής καύσης που χρησιµοποιείται στη γεωργία, δη-
λαδή στο αγροτικό πετρέλαιο, ένα µέτρο που ίσχυσε για το 2022,
το 2023 και το 2024. Πρόκειται για µια ιδιαίτερα σηµαντική στή-
ριξη της Κυβέρνησης του Κυριάκου Μητσοτάκη στους αγρότες
µε την οποία καθιερώνεται πλέον σε µόνιµη βάση µηδενικός συν-
τελεστής ειδικού φόρου κατανάλωσης στο πετρέλαιο εσωτερι-
κής καύσης που χρησιµοποιείται στη γεωργία. Υπενθυµίζω ότι ο
µηδενικός αυτός συντελεστής θα χορηγείται µε τη µορφή της
επιστροφής του ποσού του ειδικού φόρου κατανάλωσης για
τους κατά κύριο επάγγελµα αγρότες. Εννοείται ότι το ποσό επι-
στροφής του ειδικού φόρου κατανάλωσης στο αγροτικό πετρέ-
λαιο είναι ανεκχώρητο και ακατάσχετο. 

Παράλληλα, µε το παρόν νοµοσχέδιο προβλέπεται ότι και οι
δωρεές των νοµικών προσώπων προς το ελληνικό δηµόσιο θα
εκπίπτουν στο εξής στο σύνολό τους από το φορολογητέο εισό-
δηµα του δωρητή. Με τη ρύθµιση αυτή, πέρα από την παροχή
φορολογικού κινήτρου για την ενίσχυση της κοινωνικής προσφο-
ράς των επιχειρήσεων, ταυτόχρονα ελαφρύνονται φορολογικά,
έως έναν βαθµό, οι επιχειρήσεις που εφαρµόζουν σχετικές δρά-
σεις κοινωνικής ευθύνης. Τέλος, προβλέπεται ότι το ανώτατο
ύψος της λιανικής τιµής πώλησης προ φόρου ενός αυτοκινήτου
που χορηγείται για επαγγελµατική χρήση και δεν θεωρείται ει-
σόδηµα, αυξάνεται από 17.000 ευρώ σε 20.000 ευρώ. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η Κυβέρνηση του Κυριάκου Μη-
τσοτάκη συνεχίζει µε αµείωτο ρυθµό το µεταρρυθµιστικό της
έργο, προχωρά σε σηµαντικές αλλαγές, συνεχίζει να αφουγκρά-
ζεται τις ανάγκες της κοινωνίας και να αντιµετωπίζει ζητήµατα
για να διευκολύνει ακόµη περισσότερο την καθηµερινότητα των
πολιτών. Το σύνολο των διατάξεων του νοµοσχεδίου που συζη-
τάµε σήµερα, συνιστά ένα ακόµη σηµαντικό µεταρρυθµιστικό
βήµα για τον περαιτέρω εκσυγχρονισµό της φορολογικής νοµο-
θεσίας και πληροί όλες τις προϋποθέσεις για να τύχει ευρείας
διακοµµατικής στήριξη. 

Σας ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Και εµείς ευχαρι-
στούµε τον κ. Βεσυρόπουλο.

Θα δώσουµε τώρα τον λόγο στον κ. Γεώργιο Κωτσό από τη
Νέα Δηµοκρατία.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΩΤΣΟΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Υπουργέ, αγαπητές και αγαπητοί συνάδελφοι, θα ήθελα

να ξεκινήσω την τοποθέτησή µου µε κάποιες από τις σηµαντικές
προβλέψεις που έχει το συγκεκριµένο νοµοσχέδιο για την πε-
ριοχή µου τη Θεσσαλία και την Καρδίτσα. Όπως ξέρετε, πριν
έναν χρόνο περίπου η Θεσσαλία βρέθηκε στη δίνη του «Ντάνιελ»,
ενός πρωτόγνωρο πληµµυρικού φαινοµένου -θα µπορούσα να
το χαρακτηρίσω ένα φαινόµενο κατακλυσµιαίο- που επί της ου-
σίας κατέστρεψε τον παραγωγικό και οικονοµικό ιστό ολόκληρης
της περιφέρειάς µας. Πάνω από οκτώ δισεκατοµµύρια κυβικά
µέτρα νερού έπεσαν µέσα σε πολύ µικρό χρονικό διάστηµα. Οι-

20688 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



κίες, αγροτικές καλλιέργειες, επιχειρήσεις, υποδοµές υπέστησαν
ανεπανόρθωτες ζηµιές. Και η Κυβέρνησή µας εξακολουθεί να
βρίσκεται κοντά, δίπλα και στο πλευρό των Θεσσαλών, των πληµ-
µυροπαθών, των συµπολιτών. 

Σε αυτό το πλαίσιο, λοιπόν, κινείται και η πρόβλεψη για την
απαλλαγή του ΕΝΦΙΑ από εκείνες τις οικίες που υπέστησαν τε-
ράστιες καταστροφές. Και βέβαια αυτό είναι και πολύ λογικό
εξάλλου να συµβεί, αλλά πολλές φορές στην πολιτική το λογικό
και το αυτονόητο δεν είναι και δεδοµένα. Να, λοιπόν, που η Κυ-
βέρνηση του Κυριάκου Μητσοτάκη και µε λογική και µε ενσυναί-
σθηση κινείται και κυρίως προσπαθεί να απαλύνει τον πόνο και
όλα αυτά τα προβλήµατα που συνέβησαν στους συµπολίτες µας. 

Πέρα, λοιπόν, από την κατάργηση του ΕΝΦΙΑ για το επόµενο
διάστηµα και την παράταση έξι µηνών λόγω των προβληµάτων
που δηµιουργήθηκαν στις οικίες, θα ήθελα να σας ενηµερώσω
ότι ήδη η Κυβέρνησή µας έχει χρηµατοδοτήσει και τους δήµους,
προκειµένου η κατεδάφιση των «κόκκινων σπιτιών» -εκείνων των
σπιτιών δηλαδή που είναι ανεπανόρθωτη η ζηµιά τους- να γίνει
µε χρηµατοδότηση από τους δήµους, µέσω του Υπουργείου
Εσωτερικών, για να µην επιβαρυνθούν οι συµπολίτες µας µε αυτό
το βάρος.

Και βέβαια η αναστολή καταβολής των υποχρεώσεων προς το
δηµόσιο επίσης είναι µε µια ευνοϊκή ρύθµιση, που δίνει µια ανάσα
στους ταλαιπωρηµένους Θεσσαλούς. Και ταυτόχρονα η ανα-
στολή των πράξεων αναγκαστικής εκτέλεσης. Αντιλαµβάνεστε
ότι δεν θα µπορούσε η Κυβέρνησή µας να µείνει ούτε αµέτοχη
ούτε αδιάφορη µπροστά στο τεράστιο πρόβληµα που αντιµετώ-
πιζε η Θεσσαλία, και που συνεχίζει να αντιµετωπίζει, παρ’ ότι γί-
νονται τιτάνιες προσπάθειες για την επανάκαµψη και την
ανασύσταση της Θεσσαλίας και των Θεσσαλών. Δεν θα µπο-
ρούσε να µην είναι κοντά, λοιπόν, στους ανθρώπους που υπέ-
στησαν αυτή τη ζηµιά, όπως εξάλλου και σε εκείνες τις περιοχές
που είχαν πληµµύρες ή είχαν φωτιές και τεράστιες πυρκαγιές. 

Θα κάνω µια ιδιαίτερη αναφορά στην επίσης εξαιρετικά θετική
ρύθµιση της κατάργησης του ειδικού φόρου κατανάλωσης για
το αγροτικό πετρέλαιο. Πρόκειται για ένα πάγιο αίτηµα των
αγροτών εδώ και πάρα πολλά χρόνια. Ξεκίνησε το 2023. Πήγε το
2024. Και πλέον καταργείται οριστικά και αµετάκλητα, δίνοντας
έτσι τη δυνατότητα στους αγρότες µας, τους ανθρώπους του
µόχθου, της παραγωγής, της προσπάθειας, που πολλές φορές
εξαρτώνται από τα καιρικά φαινόµενα, να µειώσουν το κόστος
παραγωγής δραµατικά, διότι ένα µεγάλο τµήµα του κόστους πα-
ραγωγής τους εξαρτάται από το πετρέλαιο, δεδοµένου ότι πάρα
πολλά αρδεύουν µε πετρέλαιο ή χρησιµοποιούν τα αγροτικά µη-
χανήµατα µε το πετρέλαιο.

Είναι η µόνη ελάφρυνση που δίνει η Κυβέρνησή µας στους
αγρότες; Προφανώς και όχι. Ήδη ανακοινώθηκε από τον Πρω-
θυπουργό στη Διεθνή Έκθεση Θεσσαλονίκης η διευθέτηση των
κόκκινων δανείων των αγροτών αλλά και των αγροτικών συνεται-
ρισµών. Είναι µια προσπάθεια να ενισχύσουµε την παραγωγή
αγροτικών προϊόντων µέσα από θερµοκήπια. Και ταυτόχρονα να
αναφέρω και την εξαιρετικότατη ρύθµιση για τη διαµόρφωση,
µέσω του προγράµµατος «ΓΑΙΑ», του ηλεκτρικού ρεύµατος που
καταναλώνουν οι αγρότες µας µε ανώτατο όριο τα 9 έως 9,5
λεπτά την κιλοβατώρα. 

Μέσα από αυτές τις ρυθµίσεις, όπως και παράλληλα µε τη µεί-
ωση του φόρου κατά 50% για τους νέους αγρότες, τους συµβο-
λαιακούς αγρότες, τους αγρότες που έχουν συνεταιριστικά
σχήµατα, γίνεται µια τιτάνια προσπάθεια, λοιπόν, να στηρίξουµε
τους ανθρώπους που κρατούν όρθια την ελληνική ύπαιθρο, που
κρατούν όρθια επί της ουσίας την Ελλάδα. Διότι χωρίς αγρότες
και χωρίς κτηνοτρόφους αντιλαµβάνεστε ότι η ύπαιθρος, η Ελ-
λάδα δεν υπάρχει, χωρίς την ύπαιθρο η Ελλάδα µας δεν µπορεί
να σταθεί όρθια.

Έρχοµαι λίγο και στον βασικό κορµό του νοµοσχεδίου, που
είναι η κατάργηση του τέλους χαρτοσήµου, που είναι µια ακόµη
προσπάθεια της Κυβέρνησής µας µείωσης των φόρων, µια προ-
σπάθεια µείωσης της γραφειοκρατίας, µια προσπάθεια να γίνει
το κράτος µας πιο ευέλικτο, πιο φιλικό προς τον πολίτη. Μέσα
από την ψηφιακή διαδικασία και την αξιοποίηση των νέων τεχνο-
λογιών, δίνεται η δυνατότητα πλέον στους συµπολίτες µας να

απαλλαγούν από ένα βάρος που θα επωφεληθούν επί της ουσίας
οικονοµικά, αλλά ταυτόχρονα και κυρίως δεν θα ταλαιπωρούνται
γραφειοκρατικά, περιµένοντας κάθε φορά πίσω από τις ουρές
και τα γκισέ της εφορίας. 

Εν ολίγοις η Κυβέρνησή µας αυτά τα πέντε χρόνια που βρίσκε-
ται στη διακυβέρνηση και στο τιµόνι της χώρας έχει αποδείξει
έµπρακτα ότι είναι κοντά στον πολίτη, ότι είναι δίπλα στον πολίτη
και κυρίως στους ευάλωτους και εκείνους που χρήζουν άµεσης
αντιµετώπισης των προβληµάτων που έχουν προκύψει κυρίως
λόγω φυσικών καταστροφών. Αυτό πράττει, λοιπόν, η Κυβέρ-
νησή µας και µε το σηµερινό νοµοσχέδιο. Και θα ήθελα να σας
καλέσω όλες και όλους να το στηρίξετε. 

Σας ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Και εµείς ευχαρι-
στούµε τον κ. Κωτσό. 

Θα δώσω τώρα τον λόγο στην κ. Θεανώ Φωτίου, την Κοινοβου-
λευτική Εκπρόσωπο της Νέας Αριστεράς. Στη συνέχεια θα πάρει
τον λόγο ο κ. Στυλιανός Πέτσας και µετά ο Κοινοβουλευτικός Εκ-
πρόσωπος του ΣΥΡΙΖΑ, ο κ. Γεώργιος Γαβρήλος.

Κυρία Φωτίου, έχετε τον λόγο.
ΘΕΑΝΩ ΦΩΤΙΟΥ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, το νοµοσχέδιο του Υπουργείου

Οικονοµικών δεν κάνει βέβαια καµµία σοβαρή µεταρρύθµιση,
απλώς ψηφιοποιεί το τέλος χαρτοσήµου. Έτσι αφήνει ως έχει
έναν άδικο φόρο. Εποµένως οι πολίτες, η ευρεία πλειοψηφία
τους, που είναι πολύ µεγάλη, δεν πρόκειται να ελαφρυνθούν από
την έµµεση αυτή φορολογία που εξαιτίας της ακρίβειας γονατίζει
επτά στα δέκα νοικοκυριά τρία χρόνια τώρα.

Προβληµατικά είναι και επιµέρους άρθρα. Στο άρθρο 20 η δια-
τύπωση αφήνει ανοιχτό το ενδεχόµενο επιβολής νέου φόρου σε
επαγγελµατικές ενώσεις, όπως οι ίδιες επισηµαίνουν, όπως και
οι δικηγόροι, παραδείγµατος χάριν, που αυτοί τουλάχιστον ξέ-
ρουν να διαβάζουν τουλάχιστον σωστά το νοµοσχέδιο. Η Κυβέρ-
νηση το αρνείται. Αλλά δεν δέχεται την πρόταση της εισηγήτριάς
µας, της Έφης Αχτσιόγλου, να αναφερθεί ρητά στο νοµοσχέδιο
ότι δεν επιβάλλεται νέος φόρος. 

Το ίδιο, ανάλογο, είναι το άρθρο 36, όπου εκεί υπάρχει ο κίν-
δυνος να αφορά τα ιδιωτικά πανεπιστήµια η εξαίρεση, δωρεάν
δηλαδή φοροαπαλλαγές σε παραχώρηση ακινήτων σε µη κερ-
δοσκοπικά νοµικά πρόσωπα για την εκπλήρωση του µορφωτικού
και πολιτιστικού τους σκοπού. 

Και πάλι η κ. Αχτσιόγλου έκανε µία παρέµβαση, που ανάγκασε
την Κυβέρνηση να πει ότι όχι, δεν αφορά τα ιδιωτικά πανεπιστή-
µια. Αλλά αυτό δεν λέει τίποτα. Γιατί µετά τα ιδιωτικά πανεπιστή-
µια, όσο δεν γράφεται ρητά, µπορεί απλά να χρησιµοποιήσουν
αυτή τη διάταξη µια χαρά. 

Στη συνέχεια, θέλω να αναλύσω γιατί ο κ. Μητσοτάκης εµπαί-
ζει τους πολίτες αναφορικά µε την ελληνική οικονοµία, µείζον ζή-
τηµα για τα νοικοκυριά που δεν βγάζουν τον µήνα. 

Ακούσαµε τον κ. Μητσοτάκη στη ΔΕΘ να θριαµβολογεί για
τρία πράγµατα: Πρώτον, ότι χάρη στην κυβερνητική πολιτική η
ελληνική οικονοµία βρίσκεται σε πορεία σύγκλισης µε την Ευ-
ρώπη. Δεύτερον, ότι στο τέλος της τετραετίας θα υπάρξει αύ-
ξηση µισθών και συντάξεων και βελτίωση του ΕΣΥ. Και, τρίτον,
ότι, στο πλαίσιο πάντα των δηµοσιονοµικών περιορισµών, η Κυ-
βέρνηση κάνει ό,τι είναι δυνατόν για να βελτιώσει την οικονοµική
κατάσταση της µεγάλης πλειοψηφίας και ότι αυτό αποδεικνύουν
τα εξαγγελθέντα µέτρα. 

Πρόκειται προφανώς για εµπαιγµό και συνειδητή προσπάθεια
εξαπάτησης των πολιτών. 

Πρώτον, ας δούµε γιατί η ελληνική οικονοµία δεν συγκλίνει
προς τις ευρωπαϊκές οικονοµίες. Οι επενδύσεις, όπως ξέρετε,
υπολείπονται πολύ από τον ευρωπαϊκό µέσο όρο. Πρόκειται για
το περίφηµο και πολύ µεγάλο φόβητρο του επενδυτικού κενού. 

Για ποιες επενδύσεις, όµως, µιλάµε; Για αγορές κόκκινων δα-
νείων, αγορές µετοχών τραπεζών και µετοχών του δηµοσίου, πα-
ραδείγµατος χάριν ΔΕΗ, και για επενδύσεις στο real estate.
Αυτές οι τελευταίες µέσω Golden Visa, αλλά και ευρύτερα, µε-
τέτρεψαν ολόκληρα οικοδοµικά τετράγωνα και πολυκατοικίες σε
διαµερίσµατα τύπου Airbnb, παράνοµα µπουτίκ hotels, τινάζον-
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τας τις τιµές ενοικίων και αγοράς «στον Θεό», δηµιουργώντας τη
µεγαλύτερη στεγαστική κρίση στην Ευρώπη. 

Στην Ελλάδα ένα στα δύο νοικοκυριά ξοδεύουν πάνω από το
µισό του εισοδήµατός τους για στεγαστικές δαπάνες, ενώ στην
Ευρώπη λιγότερο από ένα στα δέκα. Ένα στα δύο, ένα στα δέκα!
Γι’ αυτή τη σύγκλιση µιλάτε. 

Ο συνδυασµός της στεγαστικής κρίσης µε την κρίση ακρί-
βειας, που αφορά κυρίως τα τρόφιµα, ανελαστικές δαπάνες δη-
λαδή, δηµιουργούν την κρίση κόστους διαβίωσης. Γι’ αυτό σε
επτά στα δέκα νοικοκυριά τελειώνουν τα εισοδήµατά τους σε δε-
καεννέα µέρες. 

Τη µεγαλύτερη στεγαστική κρίση βιώνουν οι ενοικιαστές, τρεις
στους τέσσερις. 4,33 εκατοµµύρια νοικοκυριά έχουν στην Ελ-
λάδα. Αυτά είναι όλα. Από αυτά το 1,2 εκατοµµύριο νοικοκυριά
νοικιάζει. Και στη στεγαστική κρίση βρίσκονται εννιακόσιες χιλιά-
δες νοικοκυριά, δηλαδή το 74,6%, όταν στην Ευρώπη είναι
21,8%. Και άλλη ευρωπαϊκή σύγκλιση! 

Ακολουθούν τετρακόσιες πενήντα χιλιάδες ιδιοκτήτες µε ενή-
µερα στεγαστικά δάνεια, που κινδυνεύουν να κοκκινίσουν λόγω
αύξησης πάνω από το 50% των επιτοκίων, τριακόσιες χιλιάδες
ιδιοκτήτες µε κόκκινα δάνεια σε funds και τράπεζες και άλλοι
τριακόσιες χιλιάδες ιδιοκτήτες εγγυητές των πρώτων. 

Τα δύο τρίτα των νέων δεκαοκτώ έως τριάντα πέντε ετών, δη-
λαδή πάνω από ένα εκατοµµύριο διακόσιες χιλιάδες νέοι και
νέες, ζουν µε τους γονείς τους ή συντηρούνται από αυτούς. Σύγ-
κλιση! 

Αντίστοιχα ισχύουν για τις εξαγωγές. Η Κυβέρνηση θριαµβο-
λογεί για την αύξησή τους, παρόλο που αυτή είναι µικρότερη από
την αύξηση των εισαγωγών, µε αποτέλεσµα το εµπορικό έλ-
λειµµα να εκτινάσσεται στα ύψη των εποχών που οδήγησαν στη
χρεοκοπία του 2009. 

Υπάρχει ένας δείκτης που καταγράφει µε αδιαµφισβήτητο
τρόπο ότι η Ελλάδα αποκλίνει. Είναι το ποσοστό των πολιτών που
αδυνατούν να καλύψουν τις ανάγκες υγείας. Το 2021 η Ελλάδα
ήταν 4,4% πάνω από τον ευρωπαϊκό µέσο όρο. Το 2023 η δια-
φορά είχε υπερδιπλασιαστεί στο 9,2%. Αυτά καταθέτω. 

(Στο σηµείο αυτό η Βουλευτής κ. Θεανώ Φωτίου καταθέτει για
τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το οποίο βρίσκεται στο
αρχείο του Τµήµατος Γραµµατείας της Διεύθυνσης Στενογρα-
φίας και Πρακτικών της Βουλής)

Δείτε τη σύγκλιση. Είναι οι µελέτες από το Ινστιτούτο «ΕΝΑ»,
που δείχνει όλα αυτά που περιέγραψα για την υγεία. 

Η δεύτερη εξαπάτηση του κ. Μητσοτάκη είναι ότι στο τέλος
της τετραετίας θα έχουν αυξηθεί οι µισθοί και οι συντάξεις και
θα έχει βελτιωθεί το ΕΣΥ. Αυτό δεν πρόκειται να συµβεί, εξαιτίας
της κυβερνητικής αναπτυξιακής στρατηγικής, δηλαδή µια ιδιαί-
τερα σκληρή εκδοχή των οικονοµικών της διάχυσης. Πρόκειται
για στρατηγική που δίνει «γη και ύδωρ» στους µεγάλους επιχει-
ρηµατικούς οµίλους, διότι θεωρεί ότι ο πλούτος παράγεται απ’
αυτούς αντί από τους εργαζόµενους, δηλαδή από το σύνολο της
κοινωνίας. 

Επισηµαίνω ότι οι οργανισµοί όπως το ΔΝΤ, το Διεθνές Νοµι-
σµατικό Ταµείο που όλοι ξέρουµε, που επί δεκαετίες προωθού-
σαν τέτοιες νεοφιλελεύθερες πολιτικές, σήµερα παραδέχονται
ότι αυτές αυξάνουν τις εισοδηµατικές και άλλες ανισότητες και
ότι οι ανισότητες είναι αντιαναπτυξιακές. Δεν είναι φυσικό φαι-
νόµενο, είναι αντιαναπτυξιακές. 

Ο κ. Μητσοτάκης επιχειρεί να µας πείσει για το αντίθετο. Γι’
αυτό επί πεντέµισι χρόνια εφαρµόζει συστηµατικά την πιο
σκληρή εκδοχή της στρατηγικής της διάχυσης. Την εφαρµόζει
µε την απορρύθµιση της εργασίας, την υπονόµευση συλλογικών
συµβάσεων χάριν ατοµικών, µε απλήρωτες υπερωρίες, εξαήµερη
εργασία κ.λπ., αλλά και την εφαρµογή της οδηγίας της Ευρω-
παϊκής Ένωσης για τις συλλογικές συµβάσεις. Την εφαρµόζει µε
απίστευτες φοροαπαλλαγές στα επιχειρηµατικά κέρδη και τον
µεγάλο πλούτο. Την εφαρµόζει µε τις αθρόες ιδιωτικοποιήσεις:
ενεργειακές εταιρείες, τράπεζες, επικουρική ασφάλιση, υγεία,
παιδεία, πανεπιστήµια, φοιτητική µέριµνα κ.λπ.. Την εφαρµόζει
µε τη συστηµατική υποχρηµατοδότηση του κοινωνικού κράτους,
µε ανατριχιαστική επίπτωση το καταρρέον ΕΣΥ. 

Την εφαρµόζει, διοχετεύοντας στους µεγάλους επιχειρηµατι-

κούς οµίλους τη µερίδα του λέοντος των διαθέσιµων δηµόσιων
πόρων, είτε χρηµατικών, όπως οι πόροι του Ταµείου Ανάκαµψης
και Ανθεκτικότητας, του ΕΣΠΑ και του ΠΔΕ, είτε θεσµικών, όπως
η απόφαση οι ΑΠΕ να αναπτυχθούν κυρίως από ενεργειακούς
οµίλους, αντί από ενεργειακές κοινότητες, ή όπως η συστηµατική
επιλογή των πανάκριβων και χρονοβόρων ΣΔΙΤ σε νοσοκοµεία,
φοιτητικές εστίες κ.λπ., αντί για δηµόσια έργα. 

Έτσι επί Μητσοτάκη οργανώθηκε και βρίσκεται σε εξέλιξη µια
απίστευτη διανοµή και αναδιανοµή του πλούτου προς τους οικο-
νοµικά ισχυρούς. Οι πλούσιοι γίνονται πλουσιότεροι και όλοι οι
υπόλοιποι φτωχότεροι. 

Με τις πολιτικές της Νέας Δηµοκρατίας στη στέγη επίσης στο-
χεύει στην ιστορικά µεγαλύτερη αντίστροφη αναδιανοµή του
πλούτου των ελληνικών νοικοκυριών. Τι εννοώ; 

Ξέρετε όλοι -αν δεν το ξέρετε, θα σας πληροφορήσω- ότι η
Ελλάδα συνεχίζει να έχει ένα από τα πιο υψηλά ποσοστά ιδιοκα-
τοίκησης στην Ευρώπη, περίπου 72%, παρά τη συνεχή µείωσή
τους τα τελευταία χρόνια. Δηλαδή 4,33 εκατοµµύρια νοικοκυριά
κατέχουν 6,5 εκατοµµύρια κατοικίες. Γι’ αυτό η Τράπεζα της Ελ-
λάδος υπολογίζει ότι περίπου το 75% του πλούτου των Ελλήνων
είναι τοποθετηµένο σε ακίνητα. Αυτό εννοώ ότι κάνει την αναδια-
νοµή, δηλαδή θα βάλει τα σπίτια του ελληνικού λαού στα χέρια
πολύ λίγων εχόντων και ισχυρών. 

Τα κέρδη των εισηγµένων στο Χρηµατιστήριο εταιρειών το
2023 ήταν 5,5% του ΑΕΠ, όταν το 2019 ήταν 1%. Και στο αποκο-
ρύφωµά τους, δηλαδή στην εποχή Σηµίτη, βρίσκονταν στο 3,5%.
Δηλαδή, επί Μητσοτάκη τα κέρδη των εισηγµένων υπερπεντα-
πλασιάστηκαν. Και ο ίδιος διαφηµίζει αυξήσεις κατώτατου µι-
σθού πάνω από τον πληθωρισµό, αποσιωπώντας ότι πρόκειται
για αυξήσεις κάτω από τον πληθωρισµό στα τρόφιµα και τα ενοί-
κια, εκεί δηλαδή που καταναλώνονται οι κατώτατοι µισθοί.
Ντροπή και αίσχος! 

Η αναπτυξιακή στρατηγική της Κυβέρνησης οδηγεί την ελλη-
νική οικονοµία στα βράχια. Γι’ αυτό τα περί βελτίωσης στο τέλος
της τετραετίας είναι κυνικός εµπαιγµός. 

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει προειδοποιητικά το κουδούνι λή-
ξεως του χρόνου οµιλίας της κυρίας Βουλευτού)

Τελειώνω µε την τρίτη εξαπάτηση του κ. Μητσοτάκη. Ο κ. Μη-
τσοτάκης εµπαίζει τους πολίτες όταν λέει ότι κάνει τα πάντα για
να αντιµετωπίσει την ακρίβεια και τις επιπτώσεις της, διότι τα
µέτρα που ανακοίνωσε είναι κυριολεκτικά ψίχουλα. Παραδείγµα-
τος χάριν, η αύξηση των δηµόσιων δαπανών για το 2025 είναι
550 εκατοµµύρια ευρώ, από τα οποία τα 400 εκατοµµύρια είναι
η εφαρµογή του νόµου Αχτσιόγλου. Είναι αυτή η πενιχρή αύξηση
που τότε είχε θεσµοθετηθεί και που λόγω πληθωρισµού την αφή-
νουν στα ίδια. Και είναι τόσο λαϊκιστής, ώστε ισχυρίζεται ότι η
έκτακτη φορολογία στα διυλιστήρια θα χρηµατοδοτήσει την ενί-
σχυση των επιδοµάτων, ιδιαίτερα όσον αφορά το επίδοµα παι-
διού. 

Είναι εξοργιστικό να µιλά ο Πρωθυπουργός για αύξηση του
επιδόµατος για κάθε παιδί, όταν οι δικαιούχοι του επιδόµατος
του παιδιού µειώθηκαν κατά εβδοµήντα µία χιλιάδες πεντακόσι-
ους γονείς, στοιχεία ΟΠΕΚΑ Μάιο - Ιούλιο 2024. Σε µόλις δύο
χρόνια, λόγω των πενιχρών αυξήσεων λόγω του τεκµαρτού εισο-
δήµατος για τους ελεύθερους επαγγελµατίες, µειώθηκαν -βγή-
καν, δηλαδή, από τις παροχές- εβδοµήντα µία χιλιάδες
πεντακόσιοι γονείς. Και όχι µόνο αυτό, αλλά καλούνται και να επι-
στρέψουν, ως αχρεωστήτως καταβληθέντα, τα επιπλέον ποσά
που εισέπραξαν. Το ίδιο στο επίδοµα ενοικίου, το ίδιο στο ελάχι-
στο εγγυηµένο εισόδηµα και σε άλλες κοινωνικές παροχές. 

Φυσικά αυτές οι περικοπές στους δικαιούχους αφήνουν έναν
µεγάλο κουµπαρά στην Κυβέρνηση, αφού στους οκτώ πρώτους
µήνες εκταµιεύθηκε µόλις το 52% του προϋπολογισµού του
ΟΠΕΚΑ, που σηµαίνει µια υποεκτέλεση της τάξης των 500 εκα-
τοµµυρίων ευρώ. Από εκεί θα βρει τα λεφτά ο Πρωθυπουργός,
από την τεράστια µείωση των δικαιούχων γονιών, και όχι από την
αύξηση της χρηµατοδότησης. Αυτή είναι η πολιτική της Κυβέρ-
νησης για το παιδί, για την οικογένεια, που τελικά επιδεινώνουν
το δηµογραφικό πρόβληµα, τον δείκτη της υπογεννητικότητας
κ.λπ. στη χώρα. Τα παραπάνω καταδεικνύουν την κατεπείγουσα
ανάγκη να πέσει η Κυβέρνηση. 
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Από µια συµµαχία αριστερών και προοδευτικών δυνάµεων η
Νέα Αριστερά επεξεργάζεται µια νέα στρατηγική αναπτυξιακή,
που δεν θα στηρίζεται σε ταξικές ιδεοληψίες και αποτυχηµένα
οικονοµικά δόγµατα, αλλά στην αλήθεια ότι ο πλούτος παράγεται
από ολόκληρη την κοινωνία και αυτή τον νέµεται. 

Γι’ αυτό ως Νέα Αριστερά επιδιώκουµε να ενισχύσουµε τις δυ-
νάµεις και την οργάνωσή µας, ώστε να συµβάλουµε ακόµη πιο
αποφασιστικά και αξιόπιστα στην έγερση της κοινωνίας, στη µε-
γέθυνση της κοινωνίας. 

Καταψηφίζουµε το νοµοσχέδιο, ευχαριστώ. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Αριστεράς)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Ευχαριστούµε την κ.
Φωτίου.

Θα δώσω τώρα τον λόγο στον κ. Στυλιανό Πέτσα από τη Νέα
Δηµοκρατία και στη συνέχεια στον Κοινοβουλευτικό Εκπρόσωπο
του ΣΥΡΙΖΑ κ. Γαβρήλο. 

ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΠΕΤΣΑΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε. 
Κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, θα προσπα-

θήσω σε τρεις ενότητες να συµπυκνώσω την οµιλία µου. Η
πρώτη για τον κορµό του νοµοσχεδίου, η δεύτερη για τις ειδικό-
τερες διατάξεις του και η τρίτη σχετικά µε τη συζήτηση που έγινε
τόσο στις συνεδριάσεις της Επιτροπής Οικονοµικών Υποθέσεων
όσο και σήµερα στην Ολοµέλεια για την πορεία της οικονοµίας
από αρκετούς εκπροσώπους της Αντιπολίτευσης. 

Κατ’ αρχάς, τι γίνεται µε το παρόν νοµοσχέδιο; Καταργείται
ένα παρωχηµένο τέλος, το τέλος χαρτοσήµου, σχεδόν έναν
αιώνα από το 1931 που θεσπίστηκε. Δεύτερον, θεσπίζεται ένα
ψηφιακό τέλος συναλλαγών, µέσω µιας ψηφιακής πλατφόρµας
της ΑΑΔΕ, µε συντελεστές οι οποίοι είναι κλιµακωτοί, από 0,30%
έως 3,60%, ανάλογα µε την κατηγορία των συναλλαγών που
αφορά. 

Πρόκειται φυσικά και αναµφισβήτητα για µια µεταρρύθµιση.
Και αν είπε πριν η Κοινοβουλευτική Εκπρόσωπος της Νέας Αρι-
στεράς, η κ. Φωτίου, «δεν κάνουν και καµµιά σπουδαία µεταρ-
ρύθµιση», αναρωτιέται κανείς γιατί δεν έγινε επί των ηµερών της
διακυβέρνησης του κ. Τσίπρα, από το 2015 µέχρι το 2019; Είναι
µια µεταρρύθµιση η οποία πρέπει να καταγραφεί ως τέτοια και
να τη στηρίξουµε και εµείς και οι πολίτες στην κατεύθυνση της
διαφάνειας και της απλούστευσης των συναλλαγών. 

Όσον αφορά, τις διατάξεις, τις λοιπές του νοµοσχεδίου υπάρ-
χουν τρεις διατάξεις που εγώ θα ήθελα να σταχυολογήσω. Η
πρώτη αφορά µία υλοποίηση της δέσµευσης του Πρωθυπουρ-
γού για οριστική επιστροφή -µονιµοποίηση της επιστροφής- του
ειδικού φόρου κατανάλωσης στο αγροτικό πετρέλαιο. Ένα µέτρο
σηµαντικό, πάγιο αίτηµα των αγροτών µας, το οποίο όχι µόνο µει-
ώνει το κόστος παραγωγής και αυξάνει το διαθέσιµο εισόδηµα
των ενασχολούµενων στον πρωτογενή τοµέα, αλλά βελτιώνει και
την παραγωγικότητα του πρωτογενούς τοµέα, ένας χώρος στον
οποίο πρέπει να εστιάσουµε την προσοχή µας στα επόµενα χρό-
νια, για να έχουν βιώσιµο εισόδηµα και προοπτική οι άνθρωποι
της υπαίθρου µας, παντού, σε κάθε γωνιά της πατρίδας µας. 

Δεύτερον, απαλλάσσονται από τον φόρο εισοδήµατος του δω-
ρητή οι δωρεές που γίνονται προς το ελληνικό δηµόσιο, στο συ-
νολικό ποσό που αφορά η δωρεά και όχι σε µέρος αυτού, όπως
ίσχυε µέχρι σήµερα, κάτι που οπωσδήποτε αυξάνει τις δράσεις
εταιρικής κοινωνικής ευθύνης από τα νοµικά πρόσωπα ανά την
επικράτεια, κάτι σηµαντικό σε µία κοινωνία που θέλουµε να είναι
συµπεριληπτική και όλοι µαζί να βοηθούµε αυτούς που είναι οι
πιο ευάλωτοι.

Επίσης, υπάρχει µια σηµαντική διάταξη στο άρθρο 48, στο
οποίο έχουµε την παραχώρηση του κλειστού Ολυµπιακού Στα-
δίου του Γαλατσίου στον Δήµο Γαλατσίου. Προφανώς, εδώ
έχουµε έναν δήµο, ο οποίος παίρνει ένα ολυµπιακό ακίνητο, άρα
είναι πρόθυµος και ικανός όχι µόνο να το λειτουργήσει, αλλά και
να το συντηρήσει και πραγµατικά πρέπει να είναι µία αφετηρία,
για να δούµε αν πρέπει και άλλες τέτοιες περιπτώσεις να µετα-
φερθούν στις τοπικές κοινωνίες, εφόσον υπάρχει αυτή η ικανό-
τητα και η βούληση να αναλάβουν τέτοια ακίνητα από το να
ρηµάζουν, όπως έχουµε δει πολλά χρόνια τώρα, µετά τους Ολυµ-
πιακούς Αγώνες του 2004. 

Είναι κάτι το οποίο θα πρέπει να µας προβληµατίσει, όπως επί-

σης και τυχόν παραχωρήσεις σε µεγάλους αθλητικούς συλλό-
γους όταν υπάρχει η δυνατότητα για µεγαλύτερη ενοικίαση και
όχι µόνο για µικρό χρόνο. Μιλάµε, όµως, για σαράντα εννέα ή
και ενενήντα εννέα χρόνια, αν είναι ένας τρόπος σωστής λειτουρ-
γίας και συντήρησης αυτών των κοσµηµάτων, που να φέρουν και
ένα έσοδο πίσω στον Έλληνα φορολογούµενο. 

Επίσης, θα ήθελα στην τρίτη ενότητα, να ασχοληθώ µε τη συ-
ζήτηση που έγινε και στην επιτροπή, αλλά και εδώ, για την πο-
ρεία της οικονοµίας. Γενικά να συµπληρώσω αυτή την κουβέντα,
όπως εγώ το αντιλαµβάνοµαι, ρωτώντας: Ζουν καλύτερα οι Έλ-
ληνες το 2024 απ’ ό,τι το 2019; Νοµίζω ότι η απάντηση είναι -
αδιαµφισβήτητα- ναι. Και υπάρχουν δείκτες που δεν αµφισβη-
τούνται, όσον αφορά αυτό. 

Για παράδειγµα, θα καταθέσω στα Πρακτικά από την έκθεση
της EUROSTAT, η οποία είναι περιοδική -την ειδική έκδοση µπο-
ρεί να τη δει ο οποιοσδήποτε και οι Έλληνες πολίτες που µας
παρακολουθούν-, για να δείτε ότι το ΑΕΠ της χώρας τα τελευταία
χρόνια έχει αυξηθεί σηµαντικά. Το 2018 σε σχέση µε το 2023
ήταν χαµηλότερο το ΑΕΠ της χώρας κατά 41 δισεκατοµµύρια
από ό,τι είναι σήµερα. Όλοι ξέρουµε ότι δυστυχώς το έθνος µας
δεν αυξάνει πληθυσµιακά, αντιθέτως συρρικνώνεται και, µάλιστα,
τα επόµενα χρόνια αναµένονται εφιαλτικά σενάρια συρρίκνωσης
στον δηµογραφικό µας ορίζοντα. 

Εποµένως είναι κατανοητό από όλους όσοι µάς ακούνε ότι,
όταν αυξάνεται το ΑΕΠ, το κατά κεφαλήν ΑΕΠ, επίσης, αυξάνε-
ται. Άρα δεν πρέπει να λέµε σε αυτή την Αίθουσα ότι το κατά κε-
φαλήν ΑΕΠ µειώθηκε. Ναι, αλλά το πραγµατικό κατά κεφαλήν
ΑΕΠ αυξήθηκε ή µειώθηκε; Πάλι αυξήθηκε.

Επίσης θα καταθέσω από τους στόχους βιώσιµης ανάπτυξης
της ΕΛΣΤΑΤ την πορεία του πραγµατικού κατά κεφαλήν ΑΕΠ,
όπου θα δείτε ότι, παρά τη µείωση της πανδηµίας το έτος 2020,
η οποία ήταν 9,1%, έγινε ένα ριµπάουντ της οικονοµίας 9% το
2021 και έκτοτε είχαµε αύξηση 5,5% και 2% τα επόµενα δύο χρό-
νια του πραγµατικού κατά κεφαλήν ΑΕΠ, σύµφωνα µε την ΕΛ-
ΣΤΑΤ. Άρα µην αναλωνόµαστε εδώ σε θέµατα τα οποία µε
ισχυρά στοιχεία µπορεί να τεκµηριώσει κανείς ότι το πραγµατικό
κατά κεφαλήν ΑΕΠ στην Ελλάδα βελτιώθηκε τα τελευταία χρό-
νια.

(Στο σηµείο αυτό ο Βουλευτής κ. Στυλιανός Πέτσας καταθέτει
για τα Πρακτικά τα προαναφερθέντα έγγραφα, τα οποία βρίσκον-
ται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµατείας της Διεύθυνσης Στε-
νογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

Πρέπει αντίθετα, να δούµε, πού ήµασταν το 2009, όχι το 2019.
Να δούµε ότι πράγµατι υπήρξε µία δηµοσιονοµική κρίση πολύ
µεγάλη, που οδήγησε σε µια περίοδο µείωσης των εισοδηµάτων
στην πατρίδα µας, λόγω της δηµοσιονοµικής προσαρµογής, η
οποία έφτασε σε µια σταθεροποίηση το 2014-2015, αλλά δυστυ-
χώς, την περίοδο 2015-2019 το κατά κεφαλήν ΑΕΠ στην Ελλάδα
παρέµεινε καθηλωµένο, γιατί είχαµε αρνητικούς ρυθµούς ανά-
πτυξης στην οικονοµία, όταν οι άλλες οικονοµίες της Ευρωζώνης
και της ηπείρου µας έτρεχαν προς τα εµπρός, γιατί είχαν να εκ-
µεταλλευτούν τις καλύτερες µακροοικονοµικές συνθήκες που
είχαν επικρατήσει ποτέ στην παγκόσµια οικονοµία την περίοδο
2016-2018 και λόγω της φτηνής χρηµατοδότησης από την πολι-
τική της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας, αλλά και των κεντρι-
κών τραπεζών παντού στον κόσµο. 

Άρα είχαµε µια συρρίκνωση στην πρώτη φάση της κρίσης, µια
σταθεροποίηση, µια καθήλωση από το 2015 µέχρι το 2019 και
µια σηµαντική αύξηση του κατά κεφαλήν ΑΕΠ από το 2019 µέχρι
το 2023, η οποία δεν αµφισβητείται. Αντίθετα, θα πρέπει να συ-
νεχίσουµε την προσπάθεια αυτή στη σύγκλιση των εισοδηµάτων,
που είναι ένα κοµβικό στοίχηµα και γι’ αυτή την Κυβέρνηση τα
επόµενα χρόνια.  

Αυτό µε φέρνει σε κάποιους άλλους δείκτες που ακούστηκαν
εδώ. Μα, είναι δυνατόν να µιλάµε για τον κατώτατο µισθό και τον
µέσο µισθό στην οικονοµία; Για παράδειγµα, άκουσα την κ.
Αχτσιόγλου -εκτιµώ την προσωπική της και την πολιτική της συγ-
κρότηση- να αναφέρεται σε έναν τέτοιο δείκτη. Μα, ο κατώτατος
µισθός επί των ηµερών του ΣΥΡΙΖΑ, όταν ήταν Υπουργός η κ.
Αχτσιόγλου, ήταν 650 ευρώ. Σήµερα είναι 830 ευρώ. Είναι 28%
παραπάνω. Ο µέσος µισθός στην οικονοµία έχει αυξηθεί και πλη-
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σιάζει τα 1.300 ευρώ και στόχος αυτής της Κυβέρνησης είναι να
φτάσει τα 1.500 ευρώ. Αν µιλάµε για την ανεργία, πεντακόσιες
χιλιάδες συµπολίτες µας βρήκαν δουλειά τα τελευταία χρόνια.
Έπεσε η ανεργία σε µονοψήφια νούµερα, από 18% που ήταν
όταν την παραλάβαµε. Αυτές οι πεντακόσιες χιλιάδες συµπολίτες
ζουν καλύτερα ή χειρότερα; 

Επίσης, µιλάµε για συντάξεις; Οι συντάξεις αυξήθηκαν µετά από
πάρα πολλά χρόνια και θα αυξηθούν και το 2025. Για όσους δεν
είχαν προσωπική διαφορά γίνεται προσπάθεια να ροκανιστεί αυτή
µε τις έκτακτες ενισχύσεις που δόθηκαν και πέρσι και θα δοθούν
και φέτος σύµφωνα µε τις δεσµεύσεις του Πρωθυπουργού. 

Μιλάµε για αποδοχές; Μα, οι αποδοχές πέρα από τον µέσο
µισθό της οικονοµίας, όπως είπα, που αφορά κυρίως τον ιδιωτικό
τοµέα, αφορά για το 2023 πλέον και τους δηµοσίους υπαλλήλους
που είδαν από το 2011 για πρώτη φορά το 2024 αυξήσεις και θα
ξαναδούν το 2025. Άρα για να κλείσω εδώ -και ευχαριστώ για την
ανοχή σας- υπάρχουν κάποιοι δείκτες που δεν αµφισβητούνται.
Δείχνουν ότι πηγαίνουµε στη σωστή κατεύθυνση. Το θέµα είναι να
τη συνεχίσουµε για µακρό χρονικό διάστηµα, να µπορέσουµε να
φτάσουµε στα επίπεδα που αξίζουν στους Έλληνες πολίτες, µε
πολιτικές οι οποίες θα βελτιώνουν και τη βιώσιµη ανάπτυξη αλλά
και τη δίκαιη κατανοµή του εισοδήµατος. Αυτό είναι κάτι που έχει
επιτευχθεί, γιατί αν δει κανείς τον κίνδυνο φτώχειας και κοινωνικού
αποκλεισµού από 29%, που ήταν το 2019, έχει πέσει στο 26,1% το
2023 και µειώνεται ακόµα προσεγγίζοντας τον µέσο όρο της Ευ-
ρώπης. 

Αυτές είναι πολιτικές στις οποίες σίγουρα έχουµε να αντιπαρα-
θέσουµε πολιτικά επιχειρήµατα από διαφορετικές αφετηρίες,
αλλά εµείς συζητούµε συνεχώς για τα αυτονόητα. 

Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Κι εµείς ευχαρι-

στούµε τον κ. Πέτσα. 
Θα δώσω τον λόγο στον Κοινοβουλευτικό Εκπρόσωπο από τον

ΣΥΡΙΖΑ, τον κ. Γαβρήλο. 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΑΒΡΗΛΟΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, κύριε Υπουργέ, λίγες µέρες µετά

την εµφάνιση του κύριου Πρωθυπουργού στη Διεθνή Έκθεση
Θεσσαλονίκης έρχεται ένα σχέδιο νόµου του Υπουργείου Οικονο-
µικών προς ψήφιση, χωρίς βέβαια να φαίνεται µία µεταρρύθµιση
πάνω στα ζητήµατα που µας απασχολούν, κυρίως της οικονοµικής
προοπτικής της χώρας, αλλά και χωρίς να φαίνεται ότι η Κυβέρ-
νηση προτίθεται να αλλάξει πολιτικές και να ανακουφίσει επιτέ-
λους τον ελληνικό λαό, την ελληνική κοινωνία, που χειµάζεται τα
τελευταία χρόνια από µια σκληρή, αντιλαϊκή πολιτική της Κυβέρ-
νησης Μητσοτάκη. 

Μετά από πέντε χρόνια διακυβέρνησης της χώρας από τη Νέα
Δηµοκρατία δεν έγινε καµµία ουσιαστική κουβέντα και προσέγγιση
για τον κόσµο της µισθωτής εργασίας και πώς θα ανακουφιστεί
µε αυξήσεις στους µισθούς, µε αυξήσεις στις συντάξεις. Καµµία
ουσιαστική παρέµβαση για τα µεγάλα προβλήµατα που αντιµετω-
πίζει ο κόσµος της µικρής επιχειρηµατικότητας και η φορολόγηση
των ελεύθερων επαγγελµατιών. Όλα αυτά µέσα σε ένα γενικότερο
τοπίο στο οποίο από τη µία η Κυβέρνηση πανηγυρίζει για τα θαύ-
µατα στην οικονοµία, από την άλλη, όµως, και οι διεθνείς οργανι-
σµοί αλλά και η πραγµατικότητα τη διαψεύδουν. Τη διαψεύδουν
γιατί φαίνεται ότι η οικονοµία στηρίζεται σε πήλινα πόδια, µε αύ-
ξηση του δηµόσιου χρέους σε απόλυτους αριθµούς, καίτοι υπάρ-
χει µια µικρή ανάπτυξη της χώρας, που οφείλεται, όµως, στα real
estate και στην εξαγορά των δανείων από τα funds και που δεν
έχει καµµία σχέση µε την παραγωγική, ουσιαστική δραστηριότητα
της οικονοµίας, που θα έδινε και µια προοπτική για τη χώρα, αλλά
µια ανάπτυξη που δεν βλέπει το αύριο των νέων επιχειρήσεων, κυ-
ρίως. 

Βλέπουµε ότι υστερούµε σε σχέση µε την υπόλοιπη Ευρώπη και
τον µέσο όρο στις επενδύσεις χαρτοφυλακίου, στις λοιπές επεν-
δύσεις, αλλά κυρίως στον ψηφιακό µετασχηµατισµό των µικρών
επιχειρήσεων, που εκεί θα έπρεπε να δοθεί ιδιαίτερη βαρύτητα,
προκειµένου αυτές οι επιχειρήσεις να είναι ανταγωνιστικές και να
µπορούν να ανταποκριθούν στις προκλήσεις των ηµερών. 

Αντίθετα, βλέπουµε ότι αυτές οι µικρές επιχειρήσεις, οι οποίες

δίνουν έναν αγώνα επιβίωσης, δεν µπορούν να συµβάλλουν γε-
νικότερα και στην ανάπτυξη της οικονοµίας. Ο δείκτης του ισο-
ζυγίου τρεχουσών συναλλαγών πηγαίνει από το κακό στο
χειρότερο, διότι τα προϊόντα που παράγουµε δεν µπορεί να είναι
ανταγωνιστικά. Έτσι έχουµε περισσότερες εισαγωγές, λιγότερες
εξαγωγές. Γιατί; Γιατί αυτή η προστιθέµενη αξία που µπορούσε
να δηµιουργηθεί πάνω σε ένα ελληνικό προϊόν µε την είσοδο των
νέων τεχνολογιών, την ψηφιοποίηση, σε αυτές τις µικρές επιχει-
ρήσεις, δεν υπάρχει. Και γιατί δεν υπάρχει; Γιατί το σύνολο σχε-
δόν των µικρών και µεσαίων επιχειρήσεων είναι αποκλεισµένες
από όλα τα χρηµατοδοτικά εργαλεία, είτε είναι το Ταµείο Ανά-
καµψης είτε είναι το ΕΣΠΑ είτε είναι ακόµη-ακόµη και ο τραπεζι-
κός δανεισµός. Είναι εµφανές ότι, όσο θα εξειδικεύονται τις
επόµενες ηµέρες τα µέτρα που εξήγγειλε ο Πρωθυπουργός, θα
γίνεται κατανοητό στην ελληνική κοινωνία ότι είναι κενά περιεχο-
µένου και αόριστες καταγραφές µιας πραγµατικότητας που είναι
ξένη µε αυτό που επικαλείται η σηµερινή Κυβέρνηση. 

Βέβαια µέσα σε όλα αυτά που ακούστηκαν, που δεν είχαν καµ-
µία αξία κυρίως για την ελληνική κοινωνία και τον ελληνικό λαό,
µας είπε και ένα ωραίο ανέκδοτο ο κύριος Πρωθυπουργός. Ότι
ήρθε η ώρα οι µεγάλοι και ισχυροί να συµβάλουν στην ανάπτυξη
της οικονοµίας και κυρίως να στηρίξουν τα εισοδήµατα της µε-
σαίας τάξης. Επιζητά, µετά από πέντε χρόνια πολιτικές και εις
γνώσιν της Κυβέρνησης ότι ο πλούτος µεταφέρεται από τη µε-
σαία τάξη σε δέκα µεγάλες οικογένειες της χώρας, τη στήριξη,
τη φιλανθρωπία αυτής της οµάδας συµφερόντων, που αποµυζά
τη χώρα τα τελευταία χρόνια, µε την καρτελοποίηση στην αγορά
των τροφίµων, την καρτελοποίηση στον τοµέα της ενέργειας, µε
τις τέσσερις-πέντε συστηµικές τράπεζες να «υπερκερδούν» µε
κακές πρακτικές εις βάρος των Ελλήνων και κάθε νοικοκυριού
της χώρας και ασφαλώς των δύο διυλιστηρίων της χώρας, που
δεν τολµούσε και έπρεπε να έρθει το πολιτικό ράπισµα του Ιου-
νίου, για να φορολογήσει έστω και µε τον κατώτερο συντελεστή
του 33% που επιβάλλει για τα υπερκέρδη η Ευρωπαϊκή Ένωση. 

Καµµία ουσιαστική πολιτική και πρόβλεψη για να υπάρξει έστω
µία πολιτική αντιµετώπιση της ακρίβειας. Φαίνεται ότι δεν ασχο-
λήθηκε καθόλου ο κύριος Πρωθυπουργός στη Διεθνή Έκθεση
Θεσσαλονίκης µε αυτό που βιώνουν τα ελληνικά νοικοκυριά.
Υπερπλεονάσµατα για το ελληνικό δηµόσιο, πέρα από αυτά που
είχαν προβλεφθεί στον προϋπολογισµό, εις βάρος ασφαλώς
κάθε νοικοκυριού, κάθε φορολογούµενου πολίτη. Έχει να κάνει
µε την ακρίβεια αυτή η συσσώρευση υπερπλεονασµάτων. Ακόµη
και το ελληνικό κράτος ταλαιπωρεί το κάθε νοικοκυριό µε τους
φόρους που κρατά ψηλά, µε τον αυξηµένο ΦΠΑ στον καφέ, σε
άλλα τρόφιµα και είδη. 

Πραγµατικά θα έπρεπε να αλλάξει πολιτική, προκειµένου να
ανακουφιστούν τα νοικοκυριά. Σας το λέµε και έχουµε κάνει προ-
τάσεις και για τη µείωση του ΦΠΑ και για τη µείωση γενικότερα
της φορολόγησης. Ωστόσο, συνεχίζετε να µην ακουµπάτε ούτε
τα υπερκέρδη των καρτέλ των τροφίµων. Η Επιτροπή Ανταγωνι-
σµού, µε το δικό σας «κλείσιµο του µατιού», δεν λειτουργεί και
αφήνει ανεξέλεγκτα αυτά τα συµφέροντα να κερδοσκοπούν εις
βάρος των Ελλήνων. Επίσης, οι τράπεζες, τα διυλιστήρια του
καρτέλ της ενέργειας. Φτάσαµε το καλοκαίρι, τους τρεις µήνες
του καλοκαιριού, να πληρώνουµε το ακριβότερο ρεύµα σε όλη
την Ευρώπη και να µη λαµβάνετε καµµία µέριµνα, αντίθετα να
εξαπατάτε τον ελληνικό λαό, λέγοντας ότι θα δώσετε επιδοτή-
σεις 8 ευρώ τον µήνα για τα πράσινα τιµολόγια, όταν ο κόσµος
δεν µπορεί να ανταποκριθεί σε αυτό που συµβαίνει στον τοµέα
ενέργειας εις βάρος του. 

Και ασφαλώς ήρθε και το κερασάκι στην τούρτα από τον κύριο
Πρωθυπουργό και τους Υπουργούς του, που µόλις προχθές
εξήγγειλαν την αύξηση του νερού και των τιµολογίων του νερού.
Ένα σοκ για τα ελληνικά νοικοκυριά στο άκουσµα και µόνο ότι
σε αυτό το δηµόσιο αγαθό, που µέχρι σήµερα δεν είχατε τολµή-
σει να ακουµπήσετε, έχετε σκοπό ακόµη και εκεί να στηρίξετε
ιδιωτικά συµφέροντα και να κερδοσκοπήσουν στο άµεσο µέλλον.
Καµµία πολιτική για τη στέγη, καµµία πραγµατική πολιτική γι’
αυτό το µεγάλο πρόβληµα, που, µε την τακτική που ακολουθή-
σατε τα τελευταία χρόνια, θίγει τα οικονοµικά του κάθε νοικοκυ-
ριού.
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Στο 26% πλέον το ποσοστό φτώχειας και κυρίως αυξηµένη
είναι η παιδική φτώχεια της χώρας. Είµαστε προτελευταίοι σε
αγοραστική δύναµη, τελευταίοι στους µισθούς και στις συντά-
ξεις. Και αντί να ακούσουµε ένα σχέδιο για την επαναφορά των
συλλογικών διαπραγµατεύσεων, την επαναφορά των συλλογικών
συµβάσεων εργασίας, ώστε να ανέβει ο µέσος µισθός, να ανέ-
βουν οι συντάξεις, ακούσαµε ότι δίνετε στους αστυνοµικούς 0,5
ευρώ την ώρα αύξηση για τις νυχτερινές υπερωρίες τους, όταν
ο κ. Θεοδωρικάκος, το 2019, τους έταζε παχυλούς µισθούς, τους
έταζε σοβαρές αυξήσεις στις αποδοχές τους, τους έταζε το επι-
κίνδυνο για την εργασία τους. Και αυτούς τους εξαπατήσατε,
όπως και τους δηµοσίους υπαλλήλους, που τάζετε 20 ευρώ αυ-
ξήσεις, να τους πλουτίσετε, να τους καζαντίσετε, που λέγαµε και
στα χωριά µας. Μπροστά σε αυτή τη λαίλαπα της ακρίβειας που
βιώνουν αυτοί οι άνθρωποι, τους τάζετε 20 ευρώ αύξηση των
αποδοχών τους. 

Και έρχεται ασφαλώς η µεγάλη κοροϊδία για τους συνταξιού-
χους: 2,2%, 2,5% αύξηση -τάχα- των συντάξεων, όταν ο πληθω-
ρισµός κινείται γύρω στο 3% -σύµφωνα και µε τα δικά σας
στοιχεία και της Ευρωπαϊκής Ένωσης, θα κινηθεί από 2,5% µε
3%- και η αγοραστική τους δύναµη µειώνεται µε βάση την ακρί-
βεια µέρα µε την ηµέρα. Πού είναι η δέκατη τρίτη σύνταξη; Πού
είναι οι πραγµατικές αυξήσεις; Πού είναι η καταβολή των ανα-
δροµικών; Για να δούµε σε λίγες µέρες που θα έχουµε και την
απόφαση του Ανώτατου Ειδικού Δικαστηρίου, θα δώσετε σε
όλους τους συνταξιούχους αυτό το ποσό που κάποτε λέγατε ότι
θα πρέπει να το λάβουν όλοι οι συνταξιούχοι και να µην τρέχουν
στα δικαστήρια; Περιµένουµε να δούµε ποια θα είναι η τύχη όλων
αυτών των ανθρώπων, που έχουν ανάγκη ασφαλώς και την κα-
τάργηση της εισφοράς αλληλεγγύης, που τους κατατρώει αυτή
τη µικρή σύνταξη τα τελευταία χρόνια και που όλο εξαγγέλλετε
την κατάργησή της, αλλά κατάργηση δεν βλέπουµε. 

Αναφερθήκατε -τάχα- και σε µια µεταρρύθµιση στο επίδοµα
ανεργίας. Ουσιαστικά µιλάτε για περικοπή του επιδόµατος ανερ-
γίας. Το µετατρέπετε σε ανταποδοτικό, όταν τόσα νοικοκυριά
έχουν ανάγκη αυτό το επίδοµα, µε µια αγορά εργασίας που έχει
γίνει ζούγκλα µε τις ευέλικτες µορφές απασχόλησης, µε ένα 50%
των µισθωτών να παίρνει αποδοχές από 400 µέχρι 800 ευρώ και
το 70% των µισθωτών να έχει αποδοχές έως 900 ευρώ µεικτά. 

Έρχεστε, ενώ δεν αυξάνετε τον προϋπολογισµό της ΔΥΠΑ, και
λέτε ότι θα διατηρηθεί το επίδοµα ανεργίας στο ίδιο επίπεδο.
Πώς θα διατηρηθεί, όταν εξαγγείλατε και µείωση των εισφορών;
Το ζήτηµα της µείωσης των εισφορών θα πρέπει να το δούµε κά-
ποια στιγµή, αλλά τι θα γίνει µε τη ΔΥΠΑ; Τι θα γίνει µε τον ΕΦΚΑ
και το ασφαλιστικό µας σύστηµα; Τι θα γίνει µε το Εθνικό Σύ-
στηµα Υγείας; Δεν ακούστηκε κανένα ισοδύναµο, από την άλλη
πλευρά, για τη στήριξη αυτών των οργανισµών και των ωφελου-
µένων από τις πολιτικές αυτών των οργανισµών κατά την κατάρ-
γηση -τη µείωση, όπως λέτε- των ασφαλιστικών εισφορών που
εξαγγείλατε.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ζούµε σε µία δύσκολη, ζοφερή
κατάσταση για το µεγαλύτερο µέρος της κοινωνίας. Το Εθνικό
Σύστηµα Υγείας έχει καταρρεύσει, η ιδιωτική δαπάνη για παροχή
υπηρεσιών υγείας έχει αυξηθεί κατά πολύ, έχει ξεπεράσει το
40% -είναι από τα µεγαλύτερα στην Ευρωπαϊκή Ένωση- και εσείς
συνεχίζετε το ξεχαρβάλωµα αυτής της υπηρεσίας, του Εθνικού
Συστήµατος Υγείας, που έχει ανάγκη ο ελληνικός λαός. Και βέ-
βαια δεν συµβάλλετε ούτε µε προσλήψεις που έχει ανάγκη το
σύστηµα -πάνω από τέσσερις χιλιάδες προσωπικό- αλλά ούτε και
µε κίνητρα, έτσι ώστε όχι µόνο να αυξηθεί εν µέρει ο µισθός
τους, αλλά να γίνουν καλύτερες οι συνθήκες εργασίας αυτών
των ανθρώπων στο Εθνικό Σύστηµα Υγείας. 

Την ίδια στιγµή, για τους Έλληνες φορολογούµενους, διπλα-
σιάζετε, τριπλασιάζετε και πενταπλασιάζετε τις αυξήσεις στα
φάρµακα. Ποια είναι η πολιτική, λοιπόν, στον τοµέα υγείας γι’ αυ-
τούς που έχουν την ανάγκη για παροχές υγείας, έχουν την
ανάγκη περίθαλψης, έχουν την ανάγκη φαρµάκων, όταν εσείς µε
τις πολιτικές σας έρχεστε και διπλασιάζετε, αυξάνετε, τις τιµές
των φαρµάκων;

Συζητάµε σήµερα ένα νοµοσχέδιο εδώ στη Βουλή στο οποίο
θα ήθελα να θίξω δύο σηµαντικά ζητήµατα, για να δει ο ελληνι-

κός λαός, πραγµατικά, ποια είναι η βούλησή σας πάνω σε µεγάλα
ζητήµατα που έχουν να κάνουν µε τους ελεύθερους επαγγελµα-
τίες. Φέρνετε και συντηρείτε το τέλος χαρτοσήµου για τα οµο-
λογιακά, ενώ δεν κάνετε το ίδιο για τον τραπεζικό δανεισµό. Δύο
µέτρα και δύο σταθµά για δύο πεδία που θα µπορούσαν να κινη-
θούν µε τους ίδιους όρους και η αγορά, οι µικροί επαγγελµατίες
- επιχειρηµατίες, να µπορούν να ακουµπήσουν σε έναν οµολο-
γιακό δανεισµό. Τους αφαιρείτε αυτό το εργαλείο γιατί σκοπός
σας είναι να στηρίξετε τον τραπεζικό δανεισµό. Έτσι, λοιπόν,
αφήνετε τον τραπεζικό δανεισµό µακριά από την επιβολή κά-
ποιου τέλους χαρτοσήµου.

Έρχεστε µε το άρθρο 20 και ασκείτε µια πολιτική και στα ερ-
γασιακά, συνέχεια όλων αυτών που έχετε ακολουθήσει από το
2019, µε τον νόµο Βρούτση, µε τον νόµο Χατζηδάκη, µε τον νόµο
Γεωργιάδη. Προσπαθείτε να αποτρέψετε τη µαζική συµµετοχή
και στα επαγγελµατικά επιµελητήρια και στα συνδικάτα, επιβάλ-
λοντας ένα τέλος από το πουθενά, ενώ δεν προβλέπεται τόσα
χρόνια, σαράντα χρόνια, αλλά και νοµικά δεν µπορεί να σταθεί.
Όταν για αυτές τις υπηρεσίες και τη συµµετοχή στα σωµατεία ο
νόµος λέει ότι ναι, επιβάλλεται ΦΠΑ, αλλά δεν ζητείται ο ΦΠΑ.
Έρχεστε σε αντίθεση και µε ό,τι νοµικά υποστήριζε η πολιτεία τα
τελευταία σαράντα χρόνια, µε µόνο σκοπό να διαταράξετε ακόµη
περισσότερο τους µαζικούς χώρους και να τα αποµαζικοποι-
ήσετε, είτε αυτά είναι επιµελητήρια είτε είναι συνδικάτα. Σας φο-
βίζει η συµµετοχή του κόσµου. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ολοκληρώνω. Μπορεί ο ΣΥΡΙΖΑ
- Προοδευτική Συµµαχία να βρίσκεται για µία ακόµη φορά, δυ-
στυχώς, τον τελευταίο χρόνο σε µια εσωστρέφεια, αλλά να είστε
σίγουροι ότι µε δηµοκρατικές διαδικασίες θα βγούµε από αυτά
τα ζητήµατα που µας απασχολούν για την ηγεσία του πολιτικού
µας φορέα. Επεξεργαζόµαστε -και η Κοινοβουλευτική Οµάδα και
οι οµάδες εργασίας του κόµµατος- προτάσεις για µια εναλλα-
κτική προοδευτική διακυβέρνηση για τη χώρα. Και να είστε σί-
γουροι ότι αυτή την κοινωνική πλειοψηφία που έχει δηµιουργηθεί
και είναι απέναντι στην Κυβέρνηση της Νέας Δηµοκρατίας θα τη
συναντήσουµε πολιτικά. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Ευχαριστούµε τον κ.
Γαβρήλο.

Θα δώσω τώρα τον λόγο στον κ. Αριστοτέλη Σπάνια. Στη συ-
νέχεια, θα µιλήσει ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος των Σπαρ-
τιατών, ο κ. Κόντης, µετά ο κ. Οικονόµου και µετά ο κ. Χήτας,
Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος της Ελληνικής Λύσης.

Παρακαλώ, κύριε Σπάνια, έχετε τον λόγο. 
ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΗΣ (ΤΕΛΗΣ) ΣΠΑΝΙΑΣ: Κύριε Πρόεδρε, κύριε

Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, σήµερα συζητούµε το
σχέδιο νόµου του Υπουργείου Εθνικής Οικονοµίας και Οικονοµι-
κών µε τίτλο: «Ψηφιακό τέλος συναλλαγής και άλλες διατάξεις». 

Η επιβολή ενός ενιαίου φόρου συναλλαγών, συµβάσεων και
πράξεων, που απαριθµούνται περιοριστικά στον νόµο και δεν
υπάγονται σε άλλους έµµεσους φόρους, αποτελεί το κύριο
µέρος του σχεδίου νόµου. 

Μια σηµαντική αλλαγή είναι η κατάργηση του τέλους χαρτο-
σήµου σε µία σειρά από σηµαντικές συναλλαγές, που περιγρά-
φονται αναλυτικά. Ακόµη, στο σχέδιο νόµου ρυθµίζονται
φορολογικά ζητήµατα που αφορούν τον ΦΠΑ, τον ΕΝΦΙΑ, τη δι-
οικητική συνεργασία µε άλλες χώρες, καθώς και ειδικότερες φο-
ρολογικές διαδικασίες.

Η θέσπιση του τέλους συναλλαγής αποτελεί ορόσηµο στο Σχέ-
διο Ανάκαµψης και Ανθεκτικότητας, όπως και στο σχέδιο για τον
οικονοµικό και κοινωνικό µετασχηµατισµό της χώρας. 

Η επιβολή του αποτελεί αναγκαιότητα, διότι επίκειται αντικα-
τάσταση του ισχύοντος κώδικα νόµων τελών χαρτοσήµου, που
δηµιουργούν αρνητικές συνέπειες στην εισπραξιµότητα των δη-
µοσίων εσόδων, όπως και στο κλίµα φορολογικής δικαιοσύνης
µεταξύ των συναλλασσόµενων, όπως και οι ισχύουσες διατάξεις
δεν ορίζουν ποιες συναλλαγές εµπίπτουν στην εφαρµογή του,
αλλά µόνο ποιες αποκλείονται, προκαλώντας αβεβαιότητα στις
συναλλαγές και στις επενδύσεις. 

Καθιερώνεται, λοιπόν, ένας ενιαίος φόρος συναλλαγών, ξεκά-
θαρος, σαφέστατος, που µπορεί να δηλώνεται και να αποδίδεται
ψηφιακά, βελτιώνοντας δηµοσιονοµικά την απόδοση στην εί-
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σπραξη των δηµοσίων εσόδων, χωρίς αποτρεπτική οικονοµική
επιβάρυνση για τις συναλλαγές, λόγω των χαµηλών συντελεστών
του. 

Προσδιορίζονται οι συµβάσεις και οι συναλλαγές όπου επιβάλ-
λεται το ψηφιακό τέλος συναλλαγής, οι συντελεστές ανά κατη-
γορία συναλλαγών, το πρόσωπο που είναι υποκείµενο του
φόρου, ο υπόχρεος για την απόδοσή του, οι απαλλαγές, οι εξαι-
ρέσεις, ο χρόνος γένεσης της φορολογικής υποχρέωσης, καθώς
και η διαδικασία δήλωσης και απόδοσης αυτού. 

Καταργεί το σύνολο των νόµων που προβλέπουν την επιβολή
τέλους χαρτοσήµου σε διάφορες συναλλαγές. Το αναλογικό ψη-
φιακό τέλος επιβάλλει τις συναλλαγές που αναφέρονται στα
άρθρα 8 έως 21, ανεξαρτήτως του τύπου στον οποίο υποβάλ-
λονται ή του τρόπου µε τον οποίο καταρτίζονται οι σχετικές συµ-
βάσεις ή του τόπου που πραγµατοποιήθηκε η συναλλαγή ή του
τόπου παροχής της σύµβασης. Αν µε το ίδιο έγγραφο καταρτί-
ζονται περισσότερες από µία συµβάσεις, οφείλεται για κάθε µία
από αυτές το προβλεπόµενο από τον παρόντα ψηφιακό τέλος
συναλλαγής. 

Επίσης, επί των ιδίων άρθρων επιβάλλεται ψηφιακό τέλος συ-
ναλλαγής µε την προϋπόθεση τουλάχιστον ένα από τα συναλ-
λασσόµενα µέρη να έχει φορολογική κατοικία στην Ελλάδα ή
µόνιµη εγκατάσταση ή αν η συναλλαγή συνδέεται µε τη δραστη-
ριότητα της µόνιµης εγκατάστασης στη χώρα µας. 

Ακόµη, προβλέπεται ρητώς ότι δεν επιβάλλεται ψηφιακό τέλος
σε συναλλαγές και πράξεις που υπάγονται στο πεδίο εφαρµογής
του κώδικα ΦΠΑ, φορολογίας κληρονοµιών, δωρεών, γονικών
παροχών, από τυχερά παιχνίδια, του φόρου µεταβίβασης ακινή-
των, συγκέντρωσης κεφαλαίου, τραπεζικών εργασιών και του
φόρου µεταβίβασης αυτοκινήτων. Έτσι σε µίσθωση ακινήτων το
ψηφιακό τέλος συναλλαγής ορίζεται µε συντελεστή 3,6, υπολο-
γίζεται επί του συµφωνηθέντος µισθώµατος, δεν επιβάλλεται ψη-
φιακό τέλος συναλλαγής σε µίσθωσης κατοικίας, σε δάνεια και
σε όλες τις άλλες περιπτώσεις, στην πώληση κινητών, πραγµά-
των, µεταβίβαση επιχείρησης, σε πράξεις που διενεργούνται στα
κτηµατολογικά γραφεία και σε όλες τις υπόλοιπες περιπτώσεις
που περιγράφονται στον νόµο.

Επικαιροποιείται ο κώδικας ΦΠΑ εν όψει της προσεχούς κωδι-
κοποίησής του, τροποποιούνται διατάξεις για την εφαρµογή της
ενωσιακής νοµοθεσίας, όπως και των εµπλεκόµενων φορέων. 

Γίνεται θεσµοθέτηση-οριοθέτηση απαλλαγών από τον ΕΝΦΙΑ
για ακίνητα σε περιοχές που έχουν πληγεί από πρόσφατες φυ-
σικές καταστροφές. 

Ρυθµίζονται διαδικαστικά θέµατα της φορολογικής διοίκησης,
προς διευκόλυνση της ρύθµισης ληξιπρόθεσµων οφειλών.

Παρέχει τη δυνατότητα σε ξένα κράτη, πρεσβείες και προξε-
νεία να παραχωρούν ακίνητα σε αλλοδαπά νοµικά πρόσωπα µη
κερδοσκοπικού χαρακτήρα για εκπλήρωση του µορφωτικού και
πολιτιστικού τους σκοπού από κράτη µέλη της Ευρωπαϊκής Ένω-
σης. 

Ορίζεται η Ανεξάρτητη Αρχή Δηµοσίων Εσόδων αρµόδια εκ
µέρους της χώρας µας στη διακρατική συνεργασία στο πλαίσιο
της Ευρωπαϊκής Ένωσης µε το Βασίλειο της Νορβηγίας επί φο-
ρολογικών και τελωνειακών αντικειµένων, σχετικά µε τη διοικη-
τική συνεργασία, την καταπολέµηση της απάτης και την
είσπραξη απαιτήσεων στον τοµέα του ΦΠΑ.

Όπως η ίδια αρχή ορίζεται για την Ελλάδα και για τους σκο-
πούς του πρωτοκόλλου για τη διοικητική συνεργασία και την κα-
ταπολέµηση της απάτης στον τοµέα του ΦΠΑ και την αµοιβαία
συνδροµή για την είσπραξη απαιτήσεων σχετικών φόρων και δα-
σµών της συµφωνίας εµπορίου και συνεργασίας µεταξύ της Ευ-
ρωπαϊκής Ένωσης και της Ευρωπαϊκής Κοινότητας Ατοµικής
Ενέργειας, από τη µία µεριά, και του Ηνωµένου Βασιλείου της
Μεγάλης Βρετανίας και της Βόρειας Ιρλανδίας από την άλλη. 

Στο σχέδιο νόµου, επίσης, υπάρχει κοινή υπουργική απόφαση,
των Υπουργείων Εθνικής Οικονοµίας και Οικονοµικών και Κλιµα-
τικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, όπου δίδεται αναστολή
της είσπραξης ληξιπρόθεσµων χρεών προς το δηµόσιο, καθώς
και η αναστολή των πράξεων αναγκαστικής εκτέλεσης επί της
περιουσίας πληγέντων από τη θεοµηνία για το χρονικό διάστηµα
πλέον δεκαοκτώ µηνών, για την πληρέστερη προστασία τους. 

Όπως και για τη διευκόλυνση των επιχειρήσεων για την καλύ-
τερη λειτουργία της αγοράς δίδεται παράταση προθεσµιών έγ-
κρισης των ετήσιων χρηµατοοικονοµικών καταστάσεων των
τεχνολογικών εταιρειών για την προηγούµενη εταιρική χρήση.

Οφείλω να τονίσω και τη νοµοθέτηση για τη µόνιµη πλέον επι-
στροφή του ΦΠΑ για το αγροτικό πετρέλαιο, τονίζοντας την τε-
ράστια σηµασία της ρύθµισης αυτής. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, στο σχέδιο νόµου περιγράφον-
ται νοµοθετικές παρεµβάσεις, όπως η ρύθµιση ειδικότερων φο-
ρολογικών ζητηµάτων, η βελτίωση του νοµοθετικού πλαισίου, µε
στόχο την αύξηση της ασφάλειας στις συναλλαγές, η δικαιότερη
αντιµετώπιση των φορολογουµένων, η παροχή κρατικής αρωγής
σε πληγέντες, η ενεργός συµµετοχή της φορολογικής διοίκησης
σε διακρατικές συνεργασίες, δηµιουργώντας µε τον τρόπο αυτό
ένα κλίµα εµπιστοσύνης στον επιχειρηµατικό κόσµο, µε αποτέ-
λεσµα την αύξηση των επενδύσεων και των δηµόσιων εσόδων,
που αποτελεί το ζητούµενο για την οικονοµική ανάπτυξη της
χώρας µας. 

Σας ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Κι εµείς ευχαρι-
στούµε τον κ. Σπάνια. 

Θα δώσω τώρα τον λόγο στον κ. Κόντη, Κοινοβουλευτικό Εκ-
πρόσωπο από τους Σπαρτιάτες.

ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΟΝΤΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Υφυπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, συζητάµε

άλλο ένα νοµοσχέδιο µε τίτλο «ψηφιακή συναλλαγή» ή οτιδήποτε
άλλο έχει σαν προµετωπίδα το «ψηφιακό». Στην ουσία πλέον τα
περισσότερα νοµοσχέδια ασχολούνται µε αυτό και την πράσινη
µετάβαση. 

Ψηφιακές συναλλαγές και ευκολίες ακούν οι πολίτες, αλλά στη
ζωή τους δεν βλέπουν τίποτα να διευκολύνεται. Αντίθετα, δυσκο-
λεύουν τα πάντα, κυρίως οικονοµικά. Βλέπουµε ότι σε κάθε συ-
ναλλαγή µε τις τράπεζες χρεώνεσαι για οτιδήποτε κάνεις. Έχεις
µια προπληρωµένη κάρτα κι έναν λογαριασµό και πλέον για να
µεταφέρεις χρήµατα στον ίδιο τον λογαριασµό σε αυτή την προ-
πληρωµένη κάρτα πληρώνεις 1 ευρώ. Είναι φοβερό αυτό που γί-
νεται! Είναι ληστεία εκ µέρους των τραπεζών! 

Αυτό δεν είναι προσφορά υπηρεσιών. Είναι ληστεία πραγµα-
τική και κάποτε πρέπει να έρθει νοµοσχέδιο γι’ αυτούς τους αν-
θρώπους που θησαυρίζουν στην πλάτη των Ελλήνων, είτε µε τα
θυγατρικά funds που έχουν, που παίρνουν τις περιουσίες τους,
τα οποία µέχρι σήµερα κανείς να µας έχει πει ποιος είναι ιδιοκτή-
της, αν έχει σχέση η DoValue µε τη Eurobank, αν έχει σχέση η
Intrum µε την Πειραιώς, όλες αυτές οι εταιρείες. Αυτά πρέπει να
ψάξουµε να βρούµε σε ένα νοµοσχέδιο, κύριε Υπουργέ, και να
ψηφίσουµε. 

Να φέρουµε ένα νοµοσχέδιο και να πούµε ότι σε µία χώρα η
οποία πένεται, όπου οι Έλληνες πεινάνε, όπου ακόµα και εσείς
οι Βουλευτές µε τα µνηµόνια κόψατε τον µισθό στο µισό περίπου
από ό,τι παίρνατε, κόψατε το δικαίωµα να έχετε συντάξεις, κό-
ψατε τα προνόµια που είχατε, µειώσατε τις συµµετοχές στις επι-
τροπές -δεν ξέρω αν κάνατε καλά ή όχι- και έρχονται οι
διευθυντές, οι CEO των συστηµικών τραπεζών, που αποκόµισαν
κέρδη 3 δισεκατοµµύρια και µε προοπτική το 2024 για 5 δισεκα-
τοµµύρια και βγάζουν για τους εαυτούς τους µισθούς και προ-
νόµια 2 εκατοµµυρίων ευρώ σχεδόν ο καθένας από αυτούς. Κι
ενώ οι Έλληνες πληρώνουν ο καθένας από τον µισθό του σε
αυτό το ταµείο αλληλεγγύης, έκοψαν κι αυτοί τη συµµετοχή τους
στο 10%, που στα 2 εκατοµµύρια θα αντιστοιχούσε σε 200 χιλιά-
δες περίπου και µετράµε ότι παίρνουν µερίσµατα, παίρνουν οτι-
δήποτε άλλο υπό µορφή µπόνους και φτάνουν να µη
φορολογούνται σχεδόν καθόλου. 

Σε αυτούς πρέπει να υπάρξει µία ειδική νοµοθέτηση, γιατί ζουν
στην Ελλάδα, ζουν από τους Έλληνες, ζουν στις τράπεζες που
έχουν ανακεφαλαιοποιηθεί τόσες φορές και τις οποίες οι Έλλη-
νες από τα ελλείµµατά τους έχουν τροφοδοτήσει και έχουν ανα-
κεφαλαιοποιήσει, για να µην µπορούν να τις προσεγγίσουν
σήµερα, να µην µπορούν να περάσουν το κατώφλι τους, να µην
µπορούν να φτάσουν µέσα, να συναντήσουν έναν υπάλληλο. Αντί
αυτού, µιλάνε µε ηλεκτρονικούς υπολογιστές και µε ΑΤΜ, τα
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οποία απλά, ψυχρά, κυνικά, τους χρεώνουν σε κάθε συναλλαγή
1 ευρώ. 

Εγώ έκανα µια συναλλαγή χθες και µου χρέωσε 4,70 σε µία
µεταφορά χρηµάτων. Κάποτε πηγαίναµε στο ταµείο και δεν σε
χρέωνε τίποτα. Δεν θυµάµαι αν χρέωνε µισό ευρώ ή οτιδήποτε
άλλο. Δεν χρέωνε, όµως, ούτε στον ίδιο τον λογαριασµό σου να
πιστωθεί η προπληρωµένη κάρτα που έχεις στο παιδί σου, που
είναι στο όνοµά σου, στον λογαριασµό σου. Για ποιον λόγο το
χρεώνουν αυτό οι κύριοι αυτοί; 

Έχουν διώξει όλους τους υπαλλήλους. Έχουν κάνει όλα τα κα-
ταστήµατα ψηφιακά. Έχουν υπερκέρδη δισεκατοµµυρίων και δεν
συνεισφέρουν στην Ελλάδα. Δεν συνεισφέρουν τίποτα στον Έλ-
ληνα φορολογούµενο. Η διαφορά επιτοκίου καταθέσεων και δα-
νεισµού είναι τεράστια. Δεν υπάρχει στον κόσµο. Και συζητάµε
για ψηφιακές ευκολίες και ψηφιακά χαρτόσηµα, όταν αυτοί οι
ίδιοι οι οποίοι κουµαντάρουν το χρηµατοπιστωτικό σύστηµα δεν
συναισθάνονται την κατάσταση στην οποία εσείς µας λέτε ότι εί-
µαστε βυθισµένοι.

Διαβάσαµε την έκθεση του Μάριο Ντράγκι προχθές, ο οποίος,
όταν είναι υπέρ των συµφερόντων των κεφαλαιοκουµανταδόρων
της Ευρωπαϊκής Ένωσης, αυτά που λέει είναι αποδεκτά. Όταν
είναι εναντίον µε αυτά που λέει, τον βάζουµε στην άκρη. Τι είπε
ο Μάριο Ντράγκι; Είπε ότι στην ουσία η Ευρωπαϊκή Ένωση µας
δίνει τις κατευθυντήριες οδηγίες που µας έχει βάλει και έχουµε
πνίξει τα πάντα, έχουµε κλείσει την αγροτική παραγωγή, έχουµε
µειώσει τα πάντα, οι Έλληνες δεν µπορούν να αναπνεύσουν.
Έχουµε φαλιρίσει, µας λέει, έχουµε γίνει µη ανταγωνιστικοί. Σε
λίγο καιρό δεν θα υπάρχουµε σαν Ευρώπη. Και είπε ότι χρειαζό-
µαστε ένα πλάνο Μάρσαλ κάθε χρόνο 800 εκατοµµυρίων ευρώ. 

Ποιοι θα τα πληρώσουν αυτά τα 800 εκατοµµύρια; Θα τα πλη-
ρώσουν αυτοί οι φουκαράδες οι πολίτες, οι φτωχοί πολίτες της
Ευρωπαϊκής Ένωσης, οι οποίοι βλέπουν να υποδέχεστε τους αλ-
λοδαπούς και να τους δίνετε επιδόµατα. Κι επειδή σε οποιονδή-
ποτε αντιδράσει και µιλήσει γι’ αυτό αποδίδετε µορφή
ρατσισµού, δεν υπάρχει ρατσισµός σε αυτό. Υπάρχει καθαρά οι-
κονοµική προσέγγιση.

Δίνετε επιδόµατα τα οποία κανείς δεν µας λέει ποιος πληρώνει.
Λέτε «η Ευρωπαϊκή Ένωση» ή «εµείς». Ποιος τα πληρώνει; Και
κόβετε από τους Έλληνες τα πάντα. Ο αλλοδαπός πηγαίνει, κύ-
ριοι, στη Western Union ή στο MoneyGram και στέλνει όλα τα
χρήµατά του έξω. Ελληνικό συνάλλαγµα φεύγει κάθε µήνα.
Υπάρχει διαρροή τεράστια συναλλάγµατος από τη χώρα. Έχετε
ελέγξει, έχουν πληρώσει φόρους; Πώς γίνεται αυτό το πράγµα,
να φεύγουν τόσα δισεκατοµµύρια έξω κάθε χρόνο από τη χώρα;
Και ψάχνετε να βρείτε µε ψηφιακά χαρτόσηµα και αυτά τα φλη-
ναφήµατα όλα να προχωρήσει η Ελλάδα µπροστά.

Η έκθεση του Μάριο Ντράγκι εκθέτει όλη την Ευρωπαϊκή
Ένωση και αυτούς που την ακολουθούν πιστά. Ποιος; Ο Ντράγκι,
ο οποίος είναι ένας από τους πιο πιστούς ακολούθους των κε-
λευσµάτων της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Βλέπουµε το κλείσιµο των
συνόρων από τη Γερµανία τώρα και στο τέλος της ηµέρας την
πρόταση για επιστροφή των αλλοδαπών οι οποίοι εισήλθαν εκεί
στην πρώτη χώρα εισόδου. Θα το φορτωθούµε και αυτό τώρα,
κοντά είµαστε, και εµείς καθόµαστε και παρακολουθούµε. Λέµε
απλά «καλοδεχούµενοι». Είδαµε τη Δήµαρχο της Τήλου να κάνει
ολόκληρο σόου για να υποδεχθεί εκατό ανθρώπους, νεαρούς
σαρανταπεντάρηδες, βλέποντας ότι κινδυνεύουν από τη θά-
λασσα, οι οποίοι κατέβαιναν σε αποβίβαση, µε βαλίτσες, µε τα
µπαγκάζια, τα λάπτοπ τους κ.λπ., και εµείς καθόµαστε και παρα-
κολουθούµε και λέµε ότι θα µας σώσει το ψηφιακό χαρτόσηµο ή
να σφίξουν τα ζωνάρια οι Έλληνες, να µην τρώνε φαγητό, να κό-
ψουν γεύµατα. Αυτό είναι το πρόβληµα της Ελλάδος!

Επίσης, ακούσαµε τον Υπουργό να µας λέει προχθές, τον κ.
Σκυλακάκη, ότι θα υπάρξει χρέωση της κατανάλωσης του ύδα-
τος ανάλογα µε το ποσοστό των κυβικών που καταναλώνουµε.
Όχι κύριοι, δεν θα γίνει αυτό. Είναι περιουσία του ελληνικού λαού
το νερό. Δεν θα το κάνετε. Αν θέλετε να χρεώσετε κάποιον, να
χρεώσετε κάποιον από τα σαράντα εκατοµµύρια των τουριστών
που επαίρεστε ότι µπαίνουν στην Ελλάδα µε ένα τέλος 10 ευρώ
για τον καθένα που έρχεται. Γιατί και αυτοί καταναλώνουν το
νερό µας και αυτοί νοικιάζουν Airbnb, πίνουν το νερό, χαλάνε

αλόγιστα. Δεν είναι µόνο οι Έλληνες. Να βάλετε ένα τέλος εκεί
και θα βγάζετε και µισό δισεκατοµµύριο τον χρόνο, λοιπόν, από
αυτό, εύκολα. Πολλές φορές το κάνουν. Δεν ξέρω αν είναι για
το νερό ή για άλλους λόγους, σας βρήκα µια λύση.

Στο σχολείο της Ικτίνου χθες δεν έγιναν εγκαίνια στη Θεσσα-
λονίκη στο κέντρο, γιατί οι µαθητές απείχαν, γιατί ξαφνικά µια
µέρα πριν τους είπαν ότι κλείνει το θεωρητικό τµήµα της τάξης
τους και να πάνε σε ένα άλλο σχολείο στην Καρόλου Ντηλ, η
οποία είναι µεν κοντά, αλλά είναι µια τεράστια αλλαγή για τα παι-
διά. Πήγαιναν σε ένα σχολείο επί πολλά χρόνια και ξαφνικά θυ-
µήθηκαν κάποιοι ότι επειδή η τάξη έχει δώδεκα άτοµα πρέπει να
το κλείσουµε και να πάνε σε ένα άλλο σχολείο, ένα άλλο ίδρυµα.
Βάλτε στα σχολεία, κύριοι, δασκάλους, καθηγητές. Υπάρχουν
ένα σωρό οι οποίοι περιµένουν εν αναµονή χρόνια. Δεν έχουν ορ-
γανική. Πώς λέµε ότι δεν έχουµε άτοµα τα οποία µπορούν να
πληρώσουν τις θέσεις; Υπάρχουν, διορίστε τους να πάνε να ερ-
γαστούν. Το ίδιο µε τους γιατρούς, δεν µπορεί να λέµε ότι δεν
έχουµε γιατρούς και να υπάρχουν αδιόριστοι γιατροί, οι οποίοι
φεύγουν στο εξωτερικό, αναζητώντας µια καλύτερη τύχη.

Όλα αυτά, λοιπόν, είναι τα βασικά ζητήµατα που αντιµετωπίζει
η Ελλάδα συν τις αυξήσεις οι οποίες είναι καθηµερινές. Εµείς
αντί να καταπιαστούµε µε αυτά, αντί να κοιτάξουµε -εγώ άρχισα
από αυτό το σηµαντικό θέµα το οποίο είναι η πρόκληση έναντι
του ελληνικού λαού των διευθυντών των συστηµικών τραπεζών-
να τους βάλουµε να πουν ότι πρώτοι θα συµβάλουν και θα κό-
ψουν -όχι θα αυξήσουν- τις αποδοχές τους, µπορούν να ζήσουν
εύκολα και µε 200.000 ευρώ τον χρόνο -το λέω, είναι ένα τερά-
στιο ποσό, ούτε ο Πρόεδρος του Αρείου Πάγου δεν παίρνει αυτά
τα χρήµατα ούτε ο Πρόεδρος της Δηµοκρατίας- και όχι δύο εκα-
τοµµύρια που ανερυθρίαστα αποφάσισαν και έδωσαν. Μια
σωστή κυβέρνηση θα τους είχε τραβήξει τα αυτιά, κύριοι. Δεν
µας ενδιαφέρει αν είναι ιδιωτικές ή οτιδήποτε άλλο. Θα τους είχε
τραβήξει τα αυτιά. Είναι πρόκληση στη σηµερινή Ελλάδα δύο
εκατοµµύρια µισθός. Και σας λέω, σκεφτείτε και εσείς οι ίδιοι
όταν κληθήκαµε να κόψετε το ένα να κόψετε το άλλο. Και τους
αφήνετε να κοροϊδεύουν τους Έλληνες τους οποίους εκµεταλ-
λεύονται καθηµερινά µε τις χρεώσεις, τις προτάσεις, όλα αυτά,
τον τρόπο της λειτουργίας των τραπεζών και στο τέλος της ηµέ-
ρας τη διαφορά στα επιτόκια, όπως είπαµε πριν.

Δεν είναι δυνατόν να τοκίζουν οι τράπεζες µε 10% και 12% και
να παίρνουν 2% οι πολίτες που έχουν τα χρήµατά τους εκεί. Για
να µην πω ότι αν πάει ένας πολίτης σήµερα στην τράπεζα και θε-
λήσει να σηκώσει τα χρήµατα που έχει, θα του βγάλουν την ψυχή
για να τα σηκώσει, όπως έχουν καταγγείλει πάρα πολλοί. Και για
να µην πω ότι µε τα ψηφιακά, όλα αυτά, που υποτίθεται έχουν
διασφαλίσει τα χρήµατα των Ελλήνων, χιλιάδες Έλληνες καθη-
µερινά πέφτουν θύµατα απάτης από fishing, από mail τα οποία
παίρνουν υποτίθεται για επικαιροποίηση των λογαριασµών τους,
για οτιδήποτε άλλο έχει σχέση µε τραπεζικά θέµατα. Έχουν
πέσει θύµατα δεκάδες χιλιάδες Έλληνες. Αν υπάρξει η δυνατό-
τητα να γίνει µια καταγραφή, θα εκπλαγείτε πόσο πολλοί είναι
αυτοί. Αυτά είναι, λοιπόν, τα θέµατα µας.

Το µόνο που µπορώ να πω σε αυτό το νοµοσχέδιο και ελπίζω
επειδή γνωρίζω ότι γίνεται δουλειά εκεί στο Γαλάτσι, στον δήµο,
µας χαροποιεί ότι ο δήµος επιθυµεί να αναστυλώσει το κλειστό
-το οποίο έχουν παρατήσει όλες οι κυβερνήσεις- του Γαλατσίου
και να το χρησιµοποιήσει µαζί µε τους άλλους αθλητικούς χώ-
ρους, για να αθλούνται τα παιδιά του Γαλατσίου και των άλλων
περιοχών. Θα ψηφίσουµε «υπέρ» αυτού του άρθρου, όπως και
κάποια άρθρα τα οποία είναι υπέρ του συµφέροντος των πολι-
τών.

Σας ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα των Σπαρτιατών)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Και εµείς ευχαρι-
στούµε τον κ. Κόντη.

Θα δώσω τον λόγο στον κ. Γιάννη Οικονόµου από τη Νέα Δη-
µοκρατία.

ΙΩΑΝΝΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, οι Έλληνες πολίτες µετά τη φο-

βερή δεκαετή ταλαιπωρία των µνηµονίων νιώθουν ότι η χώρα
µας, η Ελλάδα, έµεινε πίσω. Σε µια εποχή που η παγκόσµια οικο-
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νοµία έτρεχε, που ο τεχνολογικός µετασχηµατισµός εξελισσό-
ταν, η Ελλάδα δυστυχώς ήταν εκτός παιχνιδιού. Μείναµε πολύ
πίσω και παρά το γεγονός ότι από το 2019 µέχρι σήµερα έχουν
γίνει τεράστια βήµατα µε επιδόσεις που σε πολλές περιπτώσεις
είναι πολύ πάνω από τον ευρωπαϊκό µέσο όρο, ακόµα παλεύουµε
να επανακάµψουµε και να µπούµε σε τροχιά, διότι δυστυχώς τα
πράγµατα αυτά δεν γίνονται διά µαγείας και δεν γίνονται εύκολα.
Οι πρώην κοµµουνιστικές χώρες, για παράδειγµα, οι πρώην λαϊ-
κές δηµοκρατίες, όσες από αυτές κατάφεραν να µπουν στο
τρένο αυτού του είδους της ανάπτυξης, όπως για παράδειγµα η
Πολωνία και η Τσεχία, πέρασαν δεκαετίες, είκοσι πέντε και πλέον
µαρτυρικά χρόνια.

Πρόσφατα στη Διεθνή Έκθεση της Θεσσαλονίκης ο Πρωθυ-
πουργός περιέγραψε την πορεία που έχει διανύσει η χώρα µας
την τελευταία πενταετία. Μίλησε για τις προκλήσεις που έχουµε
µπροστά µας και ανακοίνωσε πολιτικές αντιµετώπισης των προ-
βληµάτων της κοινωνίας που βρίσκονται στη σωστή κατεύθυνση
και που θα παραγάγουν λύσεις στο διάστηµα µέχρι το 2027. Τις
πολιτικές αυτές έχουν αρχίσει να εξειδικεύουν οι Υπουργοί και
στο νοµοσχέδιο που συζητούµε σήµερα υπάρχουν δύο συγκε-
κριµένα άρθρα για τα οποία θέλω να αναφερθώ και πιο ειδικά
παρακάτω, που βρίσκονται προς την κατεύθυνση αυτή.

Το πρώτο αφορά τη γενναία µείωση της έκπτωσης στον φόρο
εισοδήµατος των προσώπων των εταιρειών οι οποίες κάνουν δω-
ρεές στο δηµόσιο, στο συνολικό ύψος της δωρεάς και όχι σε ένα
µέρος, όπως ήταν προηγουµένως. Νοµίζω ότι πρόκειται για µια
πολύ σοβαρή εξέλιξη, µια πολύ σοβαρή παροχή εκ µέρους του
δηµοσίου, κυρίως όταν και στην Έκθεση της Θεσσαλονίκης ο
Πρωθυπουργός, αλλά και σε άλλες περιπτώσεις, αναδεικνύει τη
σηµασία συνδροµής του ιδιωτικού τοµέα σε µια σειρά από βασι-
κές, από ουσιαστικές ανάγκες που αντιµετωπίζει η ελληνική πο-
λιτεία, όπως για παράδειγµα τη συµπλήρωση πέραν των 250
εκατοµµυρίων που ανακοίνωσε ο Πρωθυπουργός στο πρό-
γραµµα «Μαριέττα Γιαννάκου» για επισκευές σε ό,τι αφορά τα
δηµόσια σχολεία σε όλη την Ελλάδα, ένα επιπλέον κίνητρο στον
ιδιωτικό τοµέα να έρθει να συνδράµει, όπως το έχει κάνει και σε
άλλες περιπτώσεις.

Φυσικά κοµβική θέση σε όλα αυτά που ανακοίνωσε ο Πρωθυ-
πουργός και που περιλαµβάνει και το νοµοσχέδιο σήµερα έχει η
ενίσχυση του πρωτογενούς τοµέα. Έτσι στο σηµερινό νοµοσχέ-
διο περιλαµβάνεται ένα σηµαντικό άρθρο για τους Έλληνες πα-
ραγωγούς, για τους αγρότες. Μιλώ για τη µόνιµη κατάργηση
πλέον, τη µονιµοποίηση της απαλλαγής του αγροτικού κόσµου
από τον ειδικό φόρο κατανάλωσης στο αγροτικό πετρέλαιο. Πρό-
κειται για µια δέσµευση και προγραµµατική της Νέας Δηµοκρα-
τίας, κάτι που έκτακτα εφαρµόζονταν όλα τα προηγούµενα
χρόνια και που πλέον από 1-1-2025 µονιµοποιείται. Πλέον θα
απαλλάσσονται από τον ειδικό φόρο κατανάλωσης οι παραγωγοί
µας, οι αγρότες µας, µε µια υπουργική απόφαση που νοµίζω θα
καταρτιστεί, κύριε Υπουργέ, σύντοµα, θα προσδιορίζεται η δια-
δικασία, θα προσκοµίζουν τα τιµολόγια και θα απαλλάσσονται
από τον φόρο που καταβάλλουν κατά τη διάρκεια της χρονιάς.

Έχει σηµασία να πούµε ότι το ποσό αυτό είναι τελείως ακατά-
σχετο και ανεκχώρητο έναντι της οποιασδήποτε οφειλής υπάρ-
χει. Είτε αυτό αφορά φορολογικές αρχές είτε αφορά άλλους
δηµόσιους οργανισµούς, δήµους, περιφέρειες είτε αφορά ιδιω-
τικά νοµικά πρόσωπα, τράπεζες για παράδειγµα, θα πάει κατευ-
θείαν στους παραγωγούς. Επίσης δεν συνυπολογίζεται
εισοδηµατικά στα κριτήρια βάσει του οποίου ενδεχοµένως έχουν
και άλλες παροχές ή οποιαδήποτε άλλα επιδόµατα. Πολύ σηµαν-
τικό, λοιπόν, γιατί είναι αυτούσιο, τους επιστρέφεται, µια συν-
δροµή της Κυβέρνησης σε ό,τι αφορά τη µείωση του κόστους
παραγωγής.

Θέλω να υπενθυµίσω ότι τα τελευταία χρόνια η Κυβέρνηση µε
συνέπεια εφαρµόζει το µέτρο αυτό.

Φέτος τον περασµένο Μάρτιο, Απρίλιο αν δεν απατώµαι, περί-
που 39,8, 40 εκατοµµύρια διατέθηκαν για την επιστροφή του ει-
δικού φόρου κατανάλωσης των παραγωγών και βεβαίως θα γίνει
και η εξόφληση το επόµενο διάστηµα.

Σπεύδω να πω, διότι πάντοτε όταν η Κυβέρνηση εξαγγέλλει
τέτοιου είδους µέτρα και τα συζητάµε στη Βουλή, στη δηµόσια

σφαίρα, πάντοτε υπάρχει κριτική ότι «εν πάση περιπτώσει και τι
νοµίζετε ότι κάνατε; Λύσατε το πρόβληµα; Είναι σταγόνα στον
ωκεανό», προφανώς και το πρόβληµα της µείωσης του κόστους
παραγωγής στο σύνολό του δεν λύνεται αν και το µέτρο αυτό
δεν είναι το µόνο που η Κυβέρνηση έχει ψηφίσει. Μην ξεχνάµε
τις ειδικά προνοµιακές θα έλεγα, εξαιρετικά µειωµένες τιµές ρεύ-
µατος που θα απολαµβάνουν οι Έλληνες παραγωγοί για την επό-
µενη δεκαετία, µε βάση τις εξαγγελίες και τις ρυθµίσεις που
ψηφίσαµε στη Βουλή πριν τις εκλογές του 2023. Σε έναν χρονικό
ορίζοντα δέκα χρόνων θα µπορούν οι παραγωγοί να έχουν ση-
µαντικά χαµηλότερο ρεύµα. Όµως, όλα αυτά και άλλα δεν αναι-
ρούν προφανώς την πολύ δύσκολη κατάσταση µέσα στην οποία
επιχειρούν οι Έλληνες παραγωγοί. Μια σειρά από αιτίες, όπως
οι δραστικές αλλαγές στην γεωργία παγκοσµίως, χρόνια προ-
βλήµατα και αδυναµίες του πρωτογενούς τοµέα στη χώρα µας
και φυσικά η κλιµατική κατάρρευση των τελευταίων ετών συγ-
κροτούν µια εξαιρετικά δύσκολη πραγµατικότητα.

Γι’ αυτό και η ψήφιση της συγκεκριµένης πρόβλεψης σήµερα,
κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι εκτός από την ου-
σιαστική της αξία έχει και έναν κατά τη γνώµη µου σηµαντικό
συµβολισµό. Δείχνει ότι για τη χώρα είναι µόνιµη αναγκαιότητα
και για την Κυβέρνησή µας είναι διαρκής προτεραιότητα το να
δίνουµε µεγάλη βαρύτητα στα ζητήµατα που αφορούν τον πρω-
τογενή τοµέα, να τα αντιµετωπίζουµε µέσα από το πρίσµα και τη
µατιά µιας ολιστικής πολιτικής. Γιατί µόνο µε αυτόν τον τρόπο,
µόνο δηλαδή µε µια ολιστική κυβερνητική προσέγγιση, θα µπο-
ρέσουµε να κάνουµε τον πρωτογενή τοµέα δοµικά ανταγωνι-
στικό, να τον µεγαλώσουµε συνολικά και αποτελεσµατικά, µέσα
από επενδύσεις που έχουν να κάνουν µε την εκπαίδευση των
αγροτών, µε την εκπαίδευση σε νέες τεχνολογίες, µε την εκπαί-
δευση σε δράσεις εξωστρέφειας, µε την εκπαίδευση σε δράσεις
που θα µεγαλώσουν την παραγωγή και φυσικά µέσα από πολιτι-
κές µείωσης του κόστους παραγωγής, όπως αυτή που ψηφί-
ζουµε σήµερα, θα µπορέσουµε να έχουµε καλύτερα και
µεγαλύτερα εισοδήµατα, θα µπορέσουµε να εξασφαλίσουµε τις
συνθήκες επιβίωσης του αγροτικού κόσµου µέσα σε ένα περι-
βάλλον αξιοπρέπειας. Και αυτό, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι,
είναι ευθέως συνδεδεµένο µε την κοινωνική θωράκιση της περι-
φέρειας, είναι ευθέως συνδεδεµένο µε τη συνοχή, µε την ανθε-
κτικότητα και µε την προοπτική της ελληνικής κοινωνίας και της
πατρίδας µας.

Ελλάδα και Ευρώπη βρισκόµαστε αντιµέτωποι µε σηµαντικές
προκλήσεις, προκλήσεις που στη βάση τους έχουµε την επισιτι-
στική ασφάλεια, τα τρόφιµα, το νερό και δεν έχουµε το περιθώ-
ριο απέναντι σε αυτές τις προκλήσεις ούτε να είµαστε αδιάφοροι
ούτε να τις αντιµετωπίζουµε µε αποσπασµατικό τρόπο.

Σας ευχαριστώ πολύ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Και εµείς ευχαρι-

στούµε τον κ. Οικονόµου.
Θα δώσω τώρα τον λόγο στον κ. Κωνσταντίνο Χήτα, Κοινοβου-

λευτικό Εκπρόσωπο της Ελληνικής Λύσης. 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΗΤΑΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Ξέρετε, κύριε Υπουργέ, η ιστορία επαναλαµβάνεται ως φάρσα

και πρωταγωνίστρια είναι πάλι η οικογένεια Μητσοτάκη. Θυµά-
στε, αν και είστε αρκετά νέος, ο πατέρας του νυν Πρωθυπουρ-
γού, ο Κωνσταντίνος Μητσοτάκης ως Πρωθυπουργός είχε βρει
τότε αφορµή τη λειψυδρία -πέρασε ένα τσουνάµι τέτοιο, τότε η
Αθήνα-, και είχε επιβάλει ένα προσωρινό χαράτσι στους λογα-
ριασµούς ύδρευσης. Και φυσικά το προσωρινό αυτό χαράτσι -
ουδέν µονιµότερο του προσωρινού- δεν το πήρε ποτέ πίσω.
Ακριβώς το ίδιο σχέδιο εφαρµόζει τώρα και ο υιός Μητσοτάκη,
ο κ. Κυριάκος Μητσοτάκης, µε το νερό. Θα πούµε το νερό, νε-
ράκι µε Κυβέρνηση Μητσοτάκη. Αφού, λοιπόν, η Κυβέρνηση της
Νέας Δηµοκρατίας, η Κυβέρνηση του κ. Μητσοτάκη επί πέντε
ολόκληρα χρόνια -φωνάζαµε εδώ, πάλι ήµασταν εµείς οι επικιν-
δυνολόγοι, οι γραφικοί, οι λαϊκιστές- άφησε αθωράκιστη τη χώρα
χωρίς υποδοµές και την επάρκεια και για τη χρηστή διαχείριση
των υδάτων έρχεται τώρα να επιβάλλει νέο χαράτσι στο νερό.
Και όλα αυτά µε φόντο, και ας λέτε ό,τι θέλετε εσείς, την ιδιωτι-
κοποίηση του νερού. Θα το πούµε µε Κυβέρνηση Μητσοτάκη το
νερό, νεράκι. Ο κόσµος θα πει το νερό, νεράκι. Το συγκεκριµένο,
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λοιπόν, πρόβληµα το ζητούσαµε χρόνια πριν και πέρσι και πρό-
περσι. Καλές είναι οι διαπιστώσεις ότι έχουµε πρόβληµα, αλλά
δεν είναι δουλειά της Κυβέρνησης. Η Κυβέρνηση δεν κάνει δια-
πιστώσεις. Η Κυβέρνηση προλαµβάνει, λύνει προβλήµατα, δεν
διαπιστώνει απλά.

Χθες ο κ. Σκυλακάκης ανακοίνωσε αυξήσεις στα τιµολόγια
νερού, µε κλιµακωτές όπως είπε χρεώσεις. Εδώ υπάρχει πλήρης
ανακολουθία, ο καθένας λέει ό,τι θέλει, ό,τι να’ ναι. Πραγµατικά
η κυβέρνησή του ό,τι να’ ναι. Ο Πρωθυπουργός τι είπε στη ΔΕΘ;
Αν θέλουµε να είµαστε απολύτως σίγουροι ότι η Αττική ως προς
την ύδρευση είναι θωρακισµένη για τις επόµενες δεκαετίες, πρέ-
πει να αντιµετωπίσουµε και τα πιο ακραία σενάρια κλιµατικής κρί-
σης. Για όλα φταίει η κλιµατική κρίση, εννοείται. Είναι ένα έργο
το οποίο οφείλουµε, λέει, να το υλοποιήσουµε. Κάντε το ρε παι-
διά το έργο. Τι περιµένετε; Πόσα χρόνια πρέπει να κυβερνήσετε
τον τόπο αυτόν για να κάνετε ένα έργο; Στη σύγχρονη ιστορία
είστε πέντε. Παλιότερα αν πάµε είστε καµµιά τριανταριά χρόνια.
Πόσα θέλετε να κυβερνήσετε για να κάνετε ένα έργο; Πόσα θέ-
λετε; Πείτε θέλουµε εξήντα χρόνια για να κάνουµε ένα βήµα
µπροστά, να ξέρει ο κόσµος να σας ψηφίζουν για τα επόµενα
εξήντα χρόνια. Αυτό είναι το business plan σας. Εξήντα χρόνια
ρε παιδιά, δεν σας φθάνουν. Τι να πω πραγµατικά; Δυστυχώς τα
χειρότερα έρχονται.

Κύριε Υφυπουργέ, πείτε µου λίγο µε το άρθρο 38. Έχουµε την
καλή διάθεση να ψηφίσουµε το άρθρο 38. Τι λέει το άρθρο 38;
Αναγνωρίζονται ως δαπάνες οι δωρεές των εταιρειών προς το
Άγιο Όρος. Τελεία. Βάλτε µια τελεία εκεί. Κάντε µια νοµοτεχνική
βελτίωση για να µπορέσουµε να ψηφίσουµε και εµείς το άρθρο
αυτό. Βγάλτε από µέσα τις ΜΚΟ. Τι δουλειά έχουν οι ΜΚΟ µε το
Άγιον Όρος; Γιατί αν είχατε το άρθρο αυτό µόνο για τις ΜΚΟ θα
λέγαµε όχι. Εννοείται µε τα δύο χέρια όχι. Αν είχατε το άρθρο
αυτό να αναγνωρίζονται οι δαπάνες ως δωρεές των εταιρειών
προς το Άγιο Όρος, µόνο για το Άγιο Όρος, εννοείται θα ψηφί-
ζαµε, να, µε τα δύο χέρια. Τώρα τι δουλειά έχουν οι ΜΚΟ µε το
Άγιο Όρος; Βγάλτε τις ΜΚΟ από µέσα, την κοινωνία των πολιτών
όπως τις λέτε και τις έχετε ντύσει µε ένα µανδύα, που είναι κα-
ραµπινάτες ΜΚΟ να µπορέσουν να ψηφίσουν το άρθρο. Μέχρι
το απόγευµα-βραδάκι έχουµε χρόνο, φέρτε για νοµοθετική βελ-
τίωση για να µπορέσει και η Ελληνική Λύση να υπερψηφίσει το
άρθρο αυτό. Κάντε το.

Ξέρετε, για να πάω σε κάτι άλλο, ο λαός λέει «ό,τι σπέρνεις
θερίζεις». Και είναι πολύ αργά για δάκρυα, κύριε Υφυπουργέ.

Κύριε Υφυπουργέ, είναι αργά για δάκρυα, γιατί θυµάµαι όλους
µας εδώ από το 2019 να µιλάµε για το τεράστιο πρόβληµα της
παράνοµης µετανάστευσης και το µόνο που λέγατε τότε ήταν να
µας χαρακτηρίζετε είτε επικινδυνολόγους είτε ακραίους είτε ρα-
τσιστές είτε εθνικιστές είτε ακροδεξιούς. Τώρα που έσφιξαν τα
πράγµατα πολύ; Αυτά που ζούµε τώρα είναι το αποτέλεσµα όλων
των πράξεων που κάνατε, που κάνατε τη χώρα ρεµπέτ ασκέρ,
που µπαίνει ο κάθε ένας παράνοµος, χωρίς να υπάρχει κανένα
πρόβληµα, χωρίς κανένα έλεγχο, είναι αυτά τα αποτελέσµατα
των νοµοσχεδίων που ψηφίζετε µαζί µε ΣΥΡΙΖΑ και ΠΑΣΟΚ και
τα υπόλοιπα αριστερά κόµµατα και νοµιµοποιείτε εν µια νυκτί χι-
λιάδες παράνοµους µετανάστες στο όνοµα των εργατών γης.
Αυτά κάνετε. Και τώρα είναι πολύ προβληµατισµένος ο κ. Μη-
τσοτάκης τώρα. Και τώρα που το γυρίζει; Τι γίνεται τώρα; Τώρα
τι γίνεται; Τώρα που όλη η Ευρώπη αλλάζει ρότα γιατί έχει φτά-
σει στο απροχώρητο η κατάσταση; Τώρα που µετά τις τελευταίες
εκλογές στην Σαξονία και στη Θουριγγία στις οποίες τα κόµµατα
του κυβερνητικού συνασπισµού διαλύθηκαν, ο Σολτς θυµήθηκε
τώρα να σφίξει τα ζωνάρια; Τώρα θυµήθηκε; Και τι θέλει να κάνει
ο Γερµανός; Να χρηµατοδοτήσει πάλι τις χώρες πρώτης γραµ-
µής υποδοχής, όπως η Ελλάδα και να γίνει εδώ και πάλι αποθή-
κες ψυχών µε κάποια ευρώ παραπάνω που θα στείλει.

(Στο σηµείο αυτό την Προεδρική Έδρα καταλαµβάνει ο ΣΤ’ Αν-
τιπρόεδρος της Βουλής κ. ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΑΜΠΡΟΥΛΗΣ)

Οι δηλώσεις λοιπόν του κ. Μητσοτάκη για την πρωτοφανή από-
φαση της Γερµανίας να καταργήσει ουσιαστικά, γιατί αυτό κάνει
η Γερµανία, τη ζώνη Σένγκεν αποτελούν τον ορισµό της υποκρι-
σίας, όταν πριν από τρεις µήνες, λίγο πριν κλείσει το Ευρωκοι-
νοβούλιο εσείς, όλα αυτά τα κόµµατα του Ευρωπαϊκού Λαϊκού

Κόµµατος, οι Πράσινοι, οι Αριστεροί, οι Σοσιαλιστές, όλοι αυτοί
οι υποστηρικτές της woke ατζέντας και της µεγάλης µπίζνας του
µεταναστευτικού, γιατί µιλάµε για δισεκατοµµύρια ευρώ, όταν
λοιπόν όλοι εσείς λίγο πριν κλείσει η Ευρωβουλή και λίγο πριν
γίνουν οι ευρωεκλογές και ενώ γνωρίζατε ότι θα αλλάξει ο χάρ-
της της Ευρωβουλής και ότι τα πατριωτικά κόµµατα, αυτά που
πιστεύουν στα έθνη-κράτη, θα αυξήσουν δυνάµεις, φροντίσατε
να περάσετε εν  νυκτί το Σύµφωνο Μετανάστευσης και να χειρο-
τερέψετε ακόµα περισσότερο την κατάσταση.

Ήταν ο ίδιος ο κ. Μητσοτάκης ο οποίος έδωσε στον Καγκελά-
ριο Σολτς το πράσινο φως για να στέλνει στρατιές παράνοµων
µεταναστών στην Ελλάδα, γεγονός που µόνο η Ελληνική Λύση
τότε είχε καταγγείλει έγκαιρα και αποκαλύπτοντας ουσιαστικά
τις συγκεκριµένες πτήσεις που έφευγαν από µεγάλες γερµανικές
πόλεις προς την Αθήνα. Σιγή ασυρµάτου εσείς οι υπόλοιποι.
Τώρα σπείρατε ανέµους και θα θερίσουµε θύελλες µε αυτά που
κάνατε στο µεταναστευτικό.

Ήταν ο ίδιος ο κ. Μητσοτάκης ο οποίος δεν ολοκλήρωσε τον
φράχτη στον Έβρο, έστω αυτόν τον φράχτη. Εµείς είχαµε πει για
τσιµεντένιο τείχος από το 2019, εσείς κάνατε ένα φράχτη για οι-
κόσιτα και ακόµη δεν τον έχετε ολοκληρώσει. Ξοδέψατε εκατοµ-
µύρια ευρώ για λίγα µόλις χιλιόµετρα µε προβληµατική
κατασκευή. Και ακόµη δεν έχει ολοκληρωθεί. Και το χρησιµοποι-
ήσατε ως προεκλογικό ντεκόρ για να κάνετε το κοµµάτι σας προ-
εκλογικά και δίνατε φωτογραφίες µπροστά από τον φράχτη για
να παραπλανήσετε για άλλη µια φορά τους Έλληνες πολίτες.

Το πρώτο τετράµηνο του 2019, τότε που λέγαµε: «Αµάν, τι γί-
νεται;» είχαν φτάσει στην Ελλάδα έντεκα χιλιάδες παράνοµοι µε-
τανάστες και το πρώτο τετράµηνο του 2024 δώδεκα χιλιάδες
µετανάστες. Δεν τα λέµε εµείς. Εµείς λέµε ότι είναι πολύ παρα-
πάνω. Είναι τα στοιχεία του Υπουργείου. Το αρµόδιο Υπουργείο
δίνει τα στοιχεία αυτά. Φανταστείτε πόσο ψαλιδισµένα είναι αλλά
και πάλι τα νούµερα είναι ανατριχιαστικά.

Τώρα θα σας πιάσει πάλι ο πατριωτικός οίστρος. Τόσα χρόνια
διαλύσατε τη χώρα, ανοίξατε τα σύνορα σε όλους, δίνετε κάρτες
διαµονής στον κάθε έναν εδώ πέρα για να αυξηθεί η εγκληµατι-
κότητα, τους χρυσοπληρώνετε όλους αυτούς και τώρα θα µας
το παίξετε πάλι πατριώτες. Καλά-καλά, θα τα πούµε. Έχουµε
καιρό να τα πούµε.

Πάµε τώρα στην οικονοµία. Τι ωραία που τα είπε Πρωθυπουρ-
γός, πάρα πολύ ωραία. Έχουµε δύο δρόµους να διαλέξουµε
εδώ. Ο ένας δρόµος είναι να πιστέψουµε όσα είπε ο Πρωθυπουρ-
γός της χώρας στη ΔΕΘ, που µπορεί να πει ό,τι θέλει, ό,τι του
γράφουν οι λογογράφοι και να παρουσιάσει µια στρεβλή εικόνα.
Ο άλλος δρόµος που µπορούµε να επιλέξουµε είναι να πιστέ-
ψουµε αυτά που λέει η EUROSTAT. Εάν ρωτήσουµε εκατό αν-
θρώπους: «Ποιον πιστεύετε; Τον κ. Μητσοτάκη ή τα στοιχεία της
EUROSTAT;» πιστεύω ότι και οι εκατό θα πουν τα στοιχεία της
EUROSTAT γιατί είναι στοιχεία, είναι αριθµοί, είναι γραµµένα.

Θα καταθέσω στα Πρακτικά όλο τον πακτωλό αυτόν της EU-
ROSTAT που ό,τι θα σας πω τώρα εµπεριέχεται εκεί. Τι µας λέει,
λοιπόν, η EUROSTAT, κύριε Υπουργέ, που κοµπάζετε για την ευ-
µάρεια και τα πλούτη των Ελλήνων; Μας λέει ότι το 27% των Ελ-
λήνων αντιµετωπίζει τον κίνδυνο της φτώχειας και του κοινωνικού
αποκλεισµού, στη σελίδα 27. Δείτε το. Θα το καταθέσω στα Πρα-
κτικά. Αν µπείτε στη σελίδα 27 λέει αυτό ακριβώς, ότι το 27% των
Ελλήνων αντιµετωπίζει κίνδυνο φτώχειας και κοινωνικού αποκλει-
σµού.

Τι άλλο λέει εδώ; Το εκτύπωσα όλο για να το πάρετε όλοι. Ότι
το 42% των Ελλήνων αδυνατεί να ανταπεξέλθει σε ένα έκτακτο
έξοδο. Τι είναι ένα έκτακτο έξοδο; Για παράδειγµα χάλασε το αυ-
τοκίνητο και δεν µπορεί να το επισκευάσει, στη σελίδα 28. Δια-
βάστε τα. Δείτε τα. Εµείς πιστεύουµε τη Eurostat και όχι τον
Μητσοτάκη και νοµίζω ότι πράττουµε ορθώς.

Το 43% των Ελλήνων αδυνατεί να χρηµατοδοτήσει διακοπές
µιας εβδοµάδας µακριά από το σπίτι του. Πού το λέει αυτό; Στη
σελίδα 29. Δείτε και διαβάστε. Δείτε κι αυτά. Δώστε στον κ. Χα-
τζηδάκη ή στον κ. Μητσοτάκη αυτό.

Σ’ αυτές τις κατηγορίες, λοιπόν, είµαστε στην τέταρτη χειρό-
τερη θέση στην Ευρωπαϊκή Ένωση. Παραλίγο να παίρναµε µε-
τάλλιο. Είµαστε στην τέταρτη χειρότερη θέση στην Ευρωπαϊκή
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Ένωση. Αυτή είναι η Ελλάδα της Κυβέρνησης Μητσοτάκη. Κι
εσείς µοιράζατε «κατοστάρικα» και «εκατονπενηντάρικα» στη
ΔΕΘ και κάνατε τους «καµπόσους» προσπαθώντας να παραπλα-
νήσετε τον κόσµο και τους αστυνοµικούς ότι πήραν και 20% αύ-
ξηση στα νυχτερινά τους, ήτοι 50 σεντς την ώρα. Ω, τι ντροπή.
Ω, τι ντροπή!

Δεν ντραπήκατε καθόλου να προβείτε σε αυτές τις κινήσεις
και σε αυτές τις δηλώσεις σε µια χώρα, και κλείνω, κυρία Πρό-
εδρε, την οποία παρουσιάζετε ως τον «Κήπο της Εδέµ». Είναι η
χώρα αυτή που σας παρουσίασα εδώ, µέσω EUROSTAT, πριν
από λίγο. Είναι η χώρα αυτή η οποία χρωστάει 407 δισεκατοµ-
µύρια όταν χρεοκοπήσαµε µε 299 εκατοµµύρια, όταν χρεοκοπή-
σαµε -και ήσασταν αγέννητα, παιδιά µου, εκεί επάνω-
χρωστούσαµε 299 εκατοµµύρια. Τώρα, που είµαστε πλούσιοι,
χρωστάµε 407 δισεκατοµµύρια. Ούτε να το πω δεν µπορώ ούτε
να το γράψω αυτό το νούµερο. Χρωστάµε 407 δισεκατοµµύρια.

Τα κόκκινα δάνεια υπερβαίνουν τα 230 δισεκατοµµύρια. Σε
αυτά δεν αναφέρθηκε στην Έκθεση ο Πρωθυπουργός. Να µας
πει «τι κάνετε γι’ αυτά;». Δεν ρωτάτε τους Έλληνες αν µπορούν
και πώς να ανταποκριθούν. Πώς µπορούν να ζήσουν, να πληρώ-
σουν το ακριβότερο ρεύµα, να πληρώσουν από τα ακριβότερα
καύσιµα στην Ευρώπη, από τα ακριβότερα καλάθια στα σουπερ-
µάρκετ; Πώς τη βγάζει ο Έλληνας δεν το ρωτάτε. Μας λέτε: Μει-
ώσαµε την ανεργία, όλα πάνε καλά, προχωράµε, χειροκρο-
τήµατα, 50 σεντς οι αστυνοµικοί πάνω, τι ωραία που περάσαµε,
του χρόνου πάλι στη ΔΕΘ. Αφού δεν έχετε και τίποτα δίπλα. Δια-
λυµένο καράβι εδώ, το ΠΑΣΟΚ ψάχνει αρχηγό και εσείς πορεύε-
στε εν ειρήνη.

Ολοκληρώνω, κύριε Πρόεδρε. Έχω να πω κι άλλα, αλλά θα
σταµατήσω εδώ σεβόµενος τη διαδικασία, τον χρόνο και τους
συναδέλφους. Θα το καταθέσω στα Πρακτικά. Κάντε έναν κόπο
και πάρτε το. Έχει ενδιαφέροντα στοιχεία µέσα, µήπως και «ξυ-
πνήσετε», το πάρετε αλλιώς και ασχοληθείτε λίγο µε τους Έλλη-
νες πολίτες, οι οποίοι πραγµατικά υποφέρουν.

(Στο σηµείο αυτό ο Βουλευτής κ. Κωνσταντίνος Χήτας κατα-
θέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το οποίο βρί-
σκεται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµατείας της Διεύθυνσης
Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

Ευχαριστώ πολύ. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Επιτρέψτε µου να
κάνω µια ανακοίνωση.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ο Βουλευτής κ. Νικολαΐδης
ζητεί άδεια ολιγοήµερης απουσίας στο εξωτερικό.

Η Βουλή εγκρίνει;
ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Συνεπώς η Βουλή

ενέκρινε τη ζητηθείσα άδεια.
Θα δώσω τον λόγο, για µια σύντοµη παρέµβαση, στον Υφυ-

πουργό Κλιµατικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας κ. Τριαν-
τόπουλο. Μετά θα ακολουθήσει η κ. Καζάνη, ο κ. Τσιρώνης, ο κ.
Καππάτος και ο κ. Καραθανασόπουλος. 

Κύριε Υπουργέ, έχετε τον λόγο.
ΧΡΗΣΤΟΣ ΤΡΙΑΝΤΟΠΟΥΛΟΣ (Υφυπουργός Κλιµατικής Κρί-

σης και Πολιτικής Προστασίας): Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρό-
εδρε.

Κύριοι συνάδελφοι, θα αναφερθώ στα δύο πρώτα άρθρα της
τροπολογίας, που κατέθεσε ο κύριος Υφυπουργός και αφορούν
φυσικές καταστροφές και ακραία φαινόµενα.

Το πρώτο άρθρο αφορά τη χρονική διάρκεια πρόνοιας για τα
φυσικά και νοµικά πρόσωπα που επλήγησαν από φυσικές κατα-
στροφές, όσον αφορά τις φορολογικές τους υποχρεώσεις και
τις πράξεις αναγκαστικής εκτέλεσης. Και στις δύο περιπτώσεις
ο µέγιστος χρονικός ορίζοντας αναστολής για τους πληγέντες
από φυσικές καταστροφές αυξάνεται από τους δώδεκα στους
δεκαοκτώ µήνες. Έτσι, σε µεγάλες φυσικές καταστροφές η πρό-
νοια και η στήριξη του κράτους διευρύνονται, ώστε τα φυσικά
και νοµικά πρόσωπα που χτυπήθηκαν από µια θεοµηνία, να έχουν
περισσότερο χρόνο, για να σταθούν στα πόδια τους και να ξεπε-
ράσουν τις δυσµενείς επιπτώσεις από τη θεοµηνία.

Είναι κάτι που θεσµοθετείται για πρώτη φορά -και θέλω να ευ-

χαριστήσω και τον Υφυπουργό για τη συνεργασία- λαµβάνοντας
υπ’ όψιν τα νέα δεδοµένα της κλιµατικής κρίσης και των δυσµε-
νών επιπτώσεων αυτής.

Το δεύτερο άρθρο δεν είναι οριζόντιο όπως το πρώτο, αλλά
είναι στοχευµένο. Το δεύτερο άρθρο αφορά τα µέτρα ενίσχυσης
των επιχειρήσεων, που υπέστησαν σηµαντικές δυσµενείς επιπτώ-
σεις, λόγω των ακραίων φαινοµένων στον Παγασητικό Κόλπο.
Πρόκειται για µέτρα, που σε συνέχεια συνεργασίας µε τον Πρω-
θυπουργό κ. Κυριάκο Μητσοτάκη, τον Υπουργό Επικρατείας και
όλους τους αρµόδιους Υπουργούς ανακοινώθηκαν από την
πρώτη στιγµή.

Σήµερα µε την παρούσα διάταξη θεσµοθετούνται τα µέτρα
που αφορούν το ειδικό σχήµα ενίσχυσης των επιχειρήσεων,
λόγω των απωλειών τους: Την αναστολή καταβολής των φορο-
λογικών υποχρεώσεων και την αναστολή καταβολής των ασφα-
λιστικών υποχρεώσεων. Είναι τα πρώτα βασικά µέτρα τα οποία
και θα αφορούν µια συγκεκριµένη περίµετρο δικαιούχων και για
ένα συγκεκριµένο χρονικό διάστηµα.

Η συγκεκριµένη νοµοθετική πρωτοβουλία έρχεται σε συνέχεια
της συνεδρίασης και των εισηγήσεων της Κυβερνητικής Επιτρο-
πής Κρατικής Αρωγής, σε συνεργασία µε το Υπουργείο Εθνικής
Οικονοµίας και Οικονοµικών και του Υπουργείου Εργασίας και
Κοινωνικής Ασφάλισης.

Πρέπει εδώ να σηµειώσουµε πως σε αυτά τα δύο µέτρα, την
επιχορήγηση, δηλαδή, προς επιχειρήσεις συγκεκριµένης περι-
µέτρου και τις αντίστοιχες αναστολές καταβολής των ασφαλιστι-
κών και φορολογικών υποχρεώσεων προστίθενται και άλλα δύο,
όπως έχουν ήδη ανακοινωθεί. Είναι η ενεργοποίηση του σχήµα-
τος στήριξης Θεσσαλίας Thessaly Pass και την επόµενη χρονιά
ως προς τις περιοχές πέριξ του Παγασητικού, αλλά και η αύξηση
του ποσού για το Thessaly Pass που είναι, ήδη, σε εξέλιξη κατά
την τρέχουσα χρονιά και η διασφάλιση της χρηµατοδότησης για
τη δηµιουργία ολοκληρωµένου προγράµµατος προβολής του
Παγασητικού κατά την επόµενη περίοδο.

Η Κυβέρνηση και ο Πρωθυπουργός είναι δίπλα σε όσους πλήτ-
τονται σηµαντικά και δικαιούνται την αρωγή του κράτους. Και σε
αυτή τη δύσκολη στιγµή είµαστε εδώ, µε τα πρώτα µέτρα να δρο-
µολογούνται και να θεσµοθετούνται.

Σας ευχαριστώ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Ευχαριστούµε τον

κύριο Υπουργό. 
Καλείται τώρα στο Βήµα η κ. Καζάνη από το ΠΑΣΟΚ - Κίνηµα

Αλλαγής.
ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΚΑΖΑΝΗ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι, καλούµαστε σήµερα να ψη-

φίσουµε ένα νοµοσχέδιο του Υπουργείου Οικονοµικών το οποίο
προωθείται από την Κυβέρνηση ως κάποια µεγάλη µεταρρύθ-
µιση. Το Υπουργείο προσπαθεί να παρουσιάσει τη µετονοµασία
του τέλους χαρτοσήµου ως κατάργησή του. Στην πραγµατικό-
τητα, όµως, πρόκειται απλά για αντικατάσταση του όρου µε αυτό
του ψηφιακού τέλους και την ψηφιοποίησή του.

Το ΠΑΣΟΚ έχει στηρίξει και στηρίζει τον εκσυγχρονισµό και
την ψηφιοποίηση των υπηρεσιών και των διοικητικών διαδικα-
σιών. Ουδέποτε, όµως, στήριξε την διαστρέβλωση της πραγµα-
τικότητας. Το νοµοσχέδιο περιέχει διατάξεις τις οποίες η
Κυβέρνηση δεν µπόρεσε να στηρίξει επαρκώς στην επιτροπή. Το
άρθρο 20 επαναφέρει τον φόρο στις συνδροµές των µελών σω-
µατείων, χωρίς να ξεκαθαρίζει το ποσό που θα πληρώνει κάθε
κατηγορία. Γεγονός είναι, πάντως, ότι η Κυβέρνηση φορολογεί
τη συµµετοχή σε σωµατεία, σε συνδικάτα, δηλαδή, φορολογεί
τον συνδικαλισµό τον ίδιο.

Επίσης, δεν είναι κατανοητό αν µε την ψήφιση του νοµοσχε-
δίου θα υπάρξει ελάφρυνση ή επιβάρυνση του προϋπολογισµού
και κατά πόσο. Το άρθρο 35 προβλέπει την παράταση της απαλ-
λαγής από τον ΕΝΦΙΑ περιοχών που έχουν πληγεί από φυσικές
καταστροφές. Με µεγάλη µας έκπληξη διαπιστώσαµε ότι δεν
υπήρχε καµµία αναφορά στην Εύβοια, για άλλη µια φορά, αφού
η παράγραφος 7β του 4223 -που αφορά τις πυρκαγιές του 2021
στη βόρεια Εύβοια- παραλείπεται τελείως, ενώ οι παράγραφοι
7α και 7γ αναφέρονταν κανονικά. Γι’ αυτό την Παρασκευή 6 Σε-
πτεµβρίου απέστειλα επιστολή προς τον Πρόεδρο της Επιτρο-
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πής, ζητώντας την αποκατάσταση της αδικίας εις βάρος της βο-
ρείου Εύβοιας. Παρά τις διαβεβαιώσεις από πλευράς της Κυβέρ-
νησης ότι η περιοχή της βορείου Εύβοιας θα ενταχθεί στη
ρύθµιση ακόµα δεν έχει κατατεθεί κάποιο έγγραφο ούτε έχει δι-
ευκρινιστεί αν θα εισαχθεί το άρθρο, ως ίσχυε.

Ζητάµε, λοιπόν, την ένταξη της παραγράφου 7β για τη βόρεια
Εύβοια, όπως ίσχυε, δηλαδή, να απαλλαγούν όλοι οι κάτοικοι της
βορείου Εύβοιας από τον ΕΝΦΙΑ. Αναµένουµε συνεπώς την ει-
σαγωγή της συγκεκριµένης παραγράφου.

Δεν µπορώ, όµως, να µην εκφράσω την απογοήτευσή µου, που
η Εύβοια έχει ξεχαστεί για άλλη µια φορά. Να σας θυµίσω, λοι-
πόν, ότι η Εύβοια είναι το δεύτερο µεγαλύτερο νησί της χώρας
µετά την Κρήτη. Είναι η µεγαλύτερη περιφερειακή ενότητα, η Πε-
ριφέρεια Στερεάς Ελλάδας, µε διακόσιες χιλιάδες πληθυσµό.
Πώς γίνεται να είναι τόσο παραµεληµένη; Πώς γίνεται να εξαι-
ρείται από κάθε ευεργετική διάταξη;

Έχουµε παρατηρήσει ότι συχνά µένει εκτός των κυβερνητικών
κοινωνικών πολιτικών στήριξης. Χαρακτηριστικό παράδειγµα
είναι οι πληγέντες αλιείς της βορείου Εύβοιας που είχαν εξαιρε-
θεί από τις αποζηµιώσεις των «Ντάνιελ» και «Ηλίας». Και ενώ
µετά από παρεµβάσεις µας καταφέραµε την ένταξή τους, ακόµα
περιµένουν την καταβολή της αποζηµίωσης τους, ενώ οι συνά-
δελφοί τους στις άλλες περιοχές έχουν, ήδη, αποζηµιωθεί. Οι,
δε, σεισµόπληκτοι κάτοικοι του Μαντουδίου ετοιµάζονται να πε-
ράσουν δεύτερο χειµώνα χωρίς να τους έχει δοθεί η απαραίτητη
στεγαστική συνδροµή.

Δυστυχώς, υπάρχουν πολλά που ακόµα πρέπει να γίνουν στην
Εύβοια, γιατί υπάρχουν ελλείψεις σε βασικούς τοµείς, όπως οι
υποδοµές, η υγεία και η παιδεία. Το οδικό δίκτυο του νοµού είναι
απαρχαιωµένο και επικίνδυνο. Καµµία πρόβλεψη δεν υπάρχει
σχετικά µε τον Νότιο Οδικό Άξονα. Στη βόρεια Εύβοια τα έργα
για τον Κεντρικό Οδικό Άξονα συνεχώς καθυστερούν, ενώ το
υπάρχον οδικό δίκτυο καταστράφηκε από τις κακοκαιρίες «Ντά-
νιελ» και «Ηλίας» και τα έργα αποκατάστασης δεν έχουν αρχίσει
ακόµη παρά τις δηλώσεις του Υπουργού ότι θα ξεκινούσαν µέσα
στο καλοκαίρι.

Ακόµα η νότια Εύβοια, που φέτος το καλοκαίρι επλήγη από
πυρκαγιές, έχει µετατραπεί σε ένα πελώριο αιολικό πάρκο χωρίς
την ύπαρξη χωροταξικού σχεδιασµού, χωρίς οι ιθύνοντες να λαµ-
βάνουν υπ’ όψιν τις επιπτώσεις στο βιοτικό επίπεδο των κατοίκων
και χωρίς να προσφέρεται η απαραίτητη ανταποδοτικότητα στην
τοπική κοινωνία. Παράλληλα, οι κάτοικοι στερούνται έργα ζωτι-
κής σηµασίας, όπως είναι το φράγµα Σέτας - Μανικίων, το οποίο
θα λύσει το πρόβληµα υδροδότησης του Δήµου Κύµης - Αλιβε-
ρίου.

Η, δε, έναρξη της σχολικής χρονιάς έγινε µέσω του νέου µπα-
ράζ συγχωνεύσεων τµηµάτων και υποβαθµίσεων σχολείων σε
όλη την Εύβοια. Έχω καταθέσει σχετική ερώτηση, αλλά και ανα-
φορές στο Υπουργείο Παιδείας µε την οποία ζητώ την απόσυρση
των σχετικών εγκυκλίων.

Κυρίες και κύριοι, είναι γεγονός ότι η Κυβέρνηση σε ζητήµατα
κοινωνικής ευαισθησίας υστερεί. Ο Πρωθυπουργός στη ΔΕΘ
εξήγγειλε µία σειρά µέτρων κοινωνικής και στεγαστικής πολιτι-
κής. Τα µέτρα, όµως, αυτά θα έχουν µικρό αποτύπωµα στην κα-
θηµερινότητα των πολιτών. Οι τρίτεκνοι βιώνουν έναν συνεχή
εµπαιγµό, περιµένοντας την εξοµοίωσή τους µε τους πολύτε-
κνους και τελικά ο Πρωθυπουργός ανακοινώνει στη ΔΕΘ µόλις
τρία µέτρα σύγκλισης.

Όσον αφορά τους συµπολίτες µας µε αναπηρίες, οι εξαγγε-
λίες του Πρωθυπουργού ήταν πενιχρές, χωρίς να συνδράµουν
στη βελτίωση της ποιότητας ζωής τους, ενώ ενάµιση χρόνο µετά
εξετάζεται η τροποποίηση του άρθρου 95 του ν.5043/2023 παρά
τις επίµονες προσπάθειές µας.

Επιπλέον, ανακοινώθηκε δωρεάν έλεγχος γονιµότητας σε γυ-
ναίκες από τα τριάντα έως τα τριάντα πέντε έτη. Ως γυναίκα και
γυναικολόγος χαιρετώ το µέτρο αυτό τονίζοντας, όµως, ότι πρέ-
πει να γίνει διεύρυνση του ηλικιακού φάσµατος.

Ως προς την στεγαστική πολιτική, τα µέτρα που ανακοινώθη-
καν δεν πρόκειται να λύσουν τη στεγαστική κρίση που βιώνουµε.
Η Κυβέρνηση επαναφέρει το πρόγραµµα «ΣΠΙΤΙ ΜΟΥ» χωρίς να
προχωρήσει στο σύνολο των απαραίτητων βελτιωτικών αλλαγών

που χρειάζονται και έχουµε προτείνει. 
Η διαφορά της ανεπαρκούς κοινωνικής πολιτικής της Κυβέρ-

νησης µε την πολιτική του ισχυρού κοινωνικού κράτους που το
ΠΑΣΟΚ προωθεί, είναι εµφανής. Οι προτάσεις του ΠΑΣΟΚ απη-
χούν την ανάγκη για ένα σύγχρονο κοινωνικό κράτος, για ένα
κράτος στο πλευρό κάθε πολίτη, για ένα κράτος που θα προσφέ-
ρει δωρεάν ποιοτική υγεία και παιδεία.

Μετά τις επόµενες εθνικές εκλογές, οι προτάσεις αυτές, κυ-
ρίες και κύριοι, θα γίνουν πράξη. Γιατί µετά τις επόµενες εθνικές
εκλογές, η ελληνική κοινωνία θα έχει επιλέξει την εναλλακτική
πρόταση διακυβέρνησης της δηµοκρατικής παράταξης.

Σας ευχαριστώ πολύ. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ - Κινήµατος Αλ-

λαγής)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Ευχαριστούµε και

για τη συνέπεια στον χρόνο.
Τον λόγο έχει ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος της Κοινοβου-

λευτικής Οµάδας Νίκη, ο κ. Τσιρώνης.
ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΤΣΙΡΩΝΗΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Υπουργέ, ο µέσος πολίτης µαστίζεται από την ακρίβεια

σε όλα τα επίπεδα της ζωής του. Πληρώνει υψηλούς λογαρια-
σµούς για το ηλεκτρικό ρεύµα, πανάκριβα καύσιµα µε τον ειδικό
φόρο κατανάλωσης. Καταβάλλει υψηλά µισθώµατα για την οικία
του και εξωπραγµατικές προµήθειες στις τράπεζες. Ταυτόχρονα,
ο πληθωρισµός τροφίµων είναι από τους υψηλότερους στην Ευ-
ρωπαϊκή Ένωση. Η Κυβέρνηση επιλέγει το αφήγηµα πως ο πλη-
θωρισµός είναι εισαγόµενος στο µεγαλύτερο ποσοστό.
Στρουθοκαµηλίζει, όµως, εγκληµατικά, αρνούµενη να δει κατά-
µατα τις πραγµατικές αιτίες, όπως είναι η αισχροκέρδεια, κυρίως
των µεγάλων εταιρειών, των πολυεθνικών και των καρτέλ στην
ενέργεια, στα καύσιµα, στην επεξεργασία τροφίµων, στις τράπε-
ζες και τις τηλεπικοινωνίες.

Παράλληλα, η φοροµπηχτική φορολογική πολιτική της Κυβέρ-
νησης µε τους υψηλούς φορολογικούς συντελεστές και τους έµ-
µεσους φόρους, έρχεται να αποµειώσει την αγοραστική αξία των
εισοδηµάτων των Ελλήνων πολιτών, προκειµένου να επιτευχθούν
τα πρωτογενή πλεονάσµατα τα οποία στάζουν από το αίµα των
πολιτών.

Πώς να µην είναι υψηλές οι τιµές των προϊόντων όταν ο µικρο-
µεσαίος επιχειρηµατίας έχει να αντιµετωπίσει πανάκριβα καύ-
σιµα, υψηλές τιµές διοδίων και υψηλό κόστος ρεύµατος; Την ίδια
ώρα φορολογείται βάσει των εισοδηµάτων τα οποία δεν ισχύουν
σε καµµία άλλη χώρα. Καταβάλλει φόρο επιτηδεύµατος, υψηλό
φόρο εισοδήµατος. Πληρώνει πανάκριβα τραπεζικά κόστη συ-
ναλλαγών, προµήθειες, εφάπαξ κόστος για τα POS µε υποχρε-
ωτική σύνδεση µε την ταµειακή µηχανή.

Πληρώνει πανάκριβα µισθώµατα για επαγγελµατικούς χώρους
λόγω αδιάθετων επαγγελµατικών ακινήτων, εξαιτίας των κόκκι-
νων δανείων αλλά ακόµα και αυξηµένο ΕΝΦΙΑ.

Η Κυβέρνηση κωφεύει στις προτάσεις των φορέων για µείωση
των υψηλών φορολογικών συντελεστών και κατάργηση των τεκ-
µηρίων. Αρνείται να µειώσει τον ΦΠΑ, όπως έκαναν άλλες ευρω-
παϊκές χώρες µε θετικά αποτελέσµατα. Αρνείται να επέµβει για
τη µείωση του περιθωρίου κέρδους στα καρτέλ και στους µεσά-
ζοντες. Κινείται υποτονικά στην εντατικοποίηση των ελέγχων από
τις υπηρεσίες του Υπουργείου Ανάπτυξης και την Επιτροπή Αν-
ταγωνισµού και δεν καταργεί το χρηµατιστήριο ενέργειας των
ολιγαρχών.

Απόλυτα υπάκουη, λοιπόν, η Κυβέρνηση στις δεσµεύσεις
έναντι των δανειστών, βάσει των µνηµονίων, όπως αυτά αποτυ-
πώνονται και στο Μεσοπρόθεσµο Πλαίσιο Δηµοσιονοµικής Στρα-
τηγικής 2022 - 2025. Βιάζεται να παρουσιάσει υψηλά φορολογικά
έσοδα, αυξανόµενα κατά 2,54 δισεκατοµµύρια από το 2023 στο
2024 και κατά 2,55 δισεκατοµµύρια από το 2024 στο 2025, µε
απώτερο στόχο την επίτευξη πρωτογενών πλεονασµάτων, του-
λάχιστον κατά 2,6% ως ποσοστό του ΑΕΠ µέχρι το 2060 και τη
µεταφορά πλούτου από τον ιδιωτικό τοµέα, από τους πολίτες
στα νοικοκυριά, από το εµπόριο, από τους µικροεπιχειρηµατίες
στο κράτος και από εκεί στους δανειστές.

Περικοπές κοινωνικών επιδοµάτων, περιορισµένες αυξήσεις
εισοδηµάτων, επαναλήψεις παλαιότερων εξαγγελιών για φορο-

ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΠΖ’ - 12 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ 2024 20699



απαλλαγές, καθώς και ηµίµετρα για το στεγαστικό και το δηµο-
γραφικό, που είναι το σηµαντικότερο πρόβληµα στη χώρα µας,
ανακοίνωσε ο Πρωθυπουργός στην οµιλία του, στην 88η Διεθνή
Έκθεση Θεσσαλονίκης.

Παράλληλα ανακοίνωσε νέα βαριά χαράτσια για τους επιχει-
ρηµατίες του τουριστικού κλάδου και συγκεκριµένα για όσους
εκµεταλλεύονται ξενοδοχεία, ενοικιαζόµενα δωµάτια, λοιπά του-
ριστικά καταλύµατα, κατοικίες Airbnb και κρουαζιερόπλοια.
Όπως προκύπτει από τις εξαγγελίες του Πρωθυπουργού, οι αυ-
ξήσεις µόλις κατά 2,2% έως 2,5% στις συντάξεις, η χορήγηση
πενιχρών εισοδηµατικών ενισχύσεων έως 200 ευρώ σε περίπου
ένα εκατοµµύριο εξακόσιες χιλιάδες πολίτες που ανήκουν σε οι-
κονοµικά ασθενείς οµάδες του πληθυσµού τον προσεχή Δεκέµ-
βριο, οι σταδιακές αυξήσεις στους µισθούς των δηµοσίων
υπαλλήλων, οι οποίες σωρευτικά θα φτάσουν τα 100 ευρώ κι
άλλες περιορισµένες εισοδηµατικές ενισχύσεις και, ήδη, εξαγ-
γελθείσες περιορισµένες ή ακόµη και ήδη ισχύουσες φοροαπαλ-
λαγές που ανακοίνωσε ο Πρωθυπουργός, δεν επαρκούν για να
καλύψουν τις τεράστιες εισοδηµατικές απώλειες που υφίστανται
εκατοµµύρια νοικοκυριά στη χώρα µας από την ακρίβεια στις
τιµές βασικών προϊόντων και υπηρεσιών, για την οποία δεν ανα-
κοίνωσε ούτε ένα µέτρο, δείχνοντας πόσο µακριά είναι από την
κοινωνία και πόσο εγκλωβισµένος είναι µεταξύ των δανειστών
και των φίλων ολιγαρχών.

Κύριε Υπουργέ, το φτάσατε στο τέρµα µε τους φόρους. Αυτό
που χρειάζεται η ελληνική οικονοµία είναι η ενίσχυση της ελλη-
νικής παραγωγής µε αιχµή τον πρωτογενή τοµέα, την γεωργία,
την κτηνοτροφία και την αλιεία και επίσης, τα ορυχεία, τις εξο-
ρύξεις, αλλά και τη στήριξη της βαριάς βιοµηχανίας.

Παράλληλα, απαιτείται η ενίσχυση της εσωτερικής ζήτησης
και εποµένως και της κατανάλωσης, η αύξηση των δηµοσίων δα-
πανών και των δηµοσίων επενδύσεων. Πού θα βρεθούν τα λεφτά;
Θα βρεθούν από τα 19 δισεκατοµµύρια, από τον αναβαλλόµενο
φόρο που οι τράπεζες δεν έχουν καταβάλει, θα βρεθούν από την
πάταξη του λαθρεµπορίου στα καύσιµα, που εσείς επιτρέπετε να
γίνεται πάρτι δισεκατοµµυρίων. Η Νίκη σάς έχει ξαναπεί σε αυτή
την Αίθουσα -και θα το ξαναπούµε άλλη µια φορά- τον τρόπο µε
τον οποίο µπορεί να γίνει αυτό. Έχουµε το θάρρος να το πούµε,
«µε ένα πάτηµα, απλά». Εσείς, η ψηφιακή Κυβέρνηση που έχετε
ψηφιοποιήσει το σύµπαν µέχρι τώρα, δεν µπορείτε µε το πάτηµα
ενός κουµπιού στο «TAXIS», να βρείτε τους διαχειριστές των
πρατηρίων και ψάχνοντας το προφίλ τους να δείτε αν είναι αυτό
που λένε στην αγορά, αχυράνθρωποι; Δεν µπορείτε; Προφανώς
και µπορείτε, δεν τολµάτε, δεν θέλετε. Υπάρχουν τρόποι ανακού-
φισης των πολιτών. Εσείς δεν θέλετε -και θα το ξαναπώ- υπα-
κούοντας πειθήνια και στους δανειστές αλλά και στους
εγχώριους φίλους σας ολιγάρχες.

Με το παρόν νοµοσχέδιο, ορίζεται ψηφιακό τέλος συναλλαγής
σε διάφορες περιπτώσεις συµβάσεων, όπως στην περίπτωση της
παραγράφου 1β για την άφεση χρέους και περιγράφεται στο
άρθρο 454 του Αστικού Κώδικα. Με ψηφιακό τέλος συναλλαγής
επιβαρύνονται, όµως, σηµαντικά οι ωφελούµενοι που το πιθανό-
τερο είναι να βρίσκονται σε ιδιαίτερα δυσχερή οικονοµική κατά-
σταση. Επειδή, δε, στην πράξη είναι δύσκολος ο έλεγχος ή η
εξασφάλιση της συµµόρφωσης τους, προτείνουµε -και σας προ-
τείναµε στις επιτροπές- να απαλειφθεί η εν λόγω περίπτωση.

Σε µια χώρα, όπως η Ελλάδα, όπου µόνο οι τράπεζες δεν
επαρκούν για τη χρηµατοδότηση της επιχειρηµατικής ανάπτυ-
ξης, η αύξηση του κόστους του εξωτραπεζικού δανεισµού µε την
επιβολή φορολογικού βάρους, δεν µπορεί να λειτουργήσει, παρά
εις βάρος των επενδύσεων. Ενώ για µια ακόµη φορά διατηρείται
ένας προνοµιακός χώρος στον τραπεζικό τοµέα, χωρίς η αγορά
να λειτουργεί µε γνήσια ανταγωνιστικούς όρους. Εποµένως,
κατά τη θέσπιση του ψηφιακού τέλους συναλλαγών στον εξω-
τραπεζικό δανεισµό, θα πρέπει ο νοµοθέτης να εξετάσει τις ευ-
ρύτερες συνέπειες και να µην επηρεαστεί από το δέλεαρ των
προσδοκώµενων ταµειακών εσόδων βραχυπρόθεσµα, ίσα να βγει
η χρονιά.

Η χώρα έχει ανάγκη τις ηµεδαπές επιχειρήσεις. Στο παγκόσµιο
οικονοµικό γίγνεσθαι που βιώνουµε, το φορολογικό πλαίσιο της
χώρας δεν µπορεί να επιβάλλει φόρους και τέλη που δεν υφί-

στανται και σε άλλες χώρες. Είναι επιτακτική ανάγκη η κατάρ-
γηση φόρων και τελών, όπως το χαρτόσηµο, αλλά και της εισφο-
ράς του ν.128/75 που επιβαρύνει τα τραπεζικά δάνεια των
επιχειρήσεων. Επειδή η διευκόλυνση των επιχειρήσεων στην
πρόσβαση του χρήµατος είναι κρίσιµη για την επιβίωσή τους κι
επειδή διανύουµε περίοδο αυξηµένων επιτοκίων, πρέπει να απο-
φεύγονται ενέργειες που επιβαρύνουν τις επιχειρήσεις αυτές.

Η τροπολογία 229 είναι απαράδεκτη, αφού η τροποποίηση της
απόσβεσης δικαιωµάτων επί εκποµπών οπτικοακουστικού περιε-
χοµένου εξυπηρετεί µόνο τα συµφέροντα εταιρειών παραγωγής.
Ο συντελεστής φορολογικής απόσβεσης βασίζεται στο χρόνο
ζωής του άυλου περιουσιακού στοιχείου, σύµφωνα µε το λογι-
στικό πλαίσιο και τη λογιστική πολιτική της εταιρείας παραγωγής
και όχι από το ελεγκτικό πλαίσιο, όπως εσφαλµένα αναφέρεται
στην τροπολογία που κατατέθηκε στις 11.25’ χθες το βράδυ.

Όσον αφορά την Επιτροπή Λογιστικής Τυποποίησης και Ελέγ-
χων, µπορεί να ορίσει ελεγκτικό πλαίσιο, αλλά για φορολογικούς
συντελεστές θα έπρεπε να υπάρχει εξουσιοδότηση από τον νόµο
για απόφαση από τον διοικητή της ΑΑΔΕ. Για τους παραπάνω
λόγους η Νίκη καταψηφίζει και την τροπολογία και πλην µερικών
άρθρων και το νοµοσχέδιο.

Ευχαριστώ πολύ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Συνεχίζουµε τον κα-

τάλογο οµιλητών.
Καλούµε στο Βήµα τον κ. Παναγή Καππάτο από τη Νέα Δηµο-

κρατία. 
ΠΑΝΑΓΗΣ ΚΑΠΠΑΤΟΣ: Ευχαριστώ κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Υφυπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, σήµερα συ-

ζητάµε ένα νοµοσχέδιο που αφορά την καθηµερινότητα των πο-
λιτών και επιχειρήσεων, στοχεύοντας στη δηµιουργία ενός
δικαιότερου απλούστερου και σύγχρονου φορολογικού συστή-
µατος.

Οι ρυθµίσεις αποσκοπούν στη διευκόλυνση της οικονοµικής
δραστηριότητας, τη µείωση του φορολογικού βάρους και την ενί-
σχυση της διαφάνειας. Ένα από τα πιο σηµαντικά µέτρα είναι η
κατάργηση του τέλους χαρτοσήµου σε πάνω από εξακόσιες συ-
ναλλαγές που επιβαρύνουν οικονοµικές δραστηριότητες, όπως
χρήση – δάνεια, ασφαλιστικές συναλλαγές και σύσταση κεφα-
λαίου µη κερδοσκοπικών οργανισµών. Οι επιχειρήσεις και οι ιδιώ-
τες δε θα επιβαρύνονται πλέον άδικα µε το τέλος αυτό,
µειώνοντας έτσι τα έξοδά τους και απλοποιώντας τις διαδικασίες.

Παράλληλα, καταργείται το τέλος χαρτοσήµου σε συναλλαγές
που αφορούν δηµόσιους οργανισµούς και φορείς σε πάνω από
πεντακόσιες συναλλαγές, όπως οι κρατήσεις υπέρ ΕΟΦ ή το Τα-
µείο Χρηµατοδότησης Δικαστικών Κτηρίων, το λεγόµενο ΤΑΧΔΙΚ.
Το νέο ψηφιακό τέλος συναλλαγής επιβάλλεται µόνο σε συγκε-
κριµένες περιπτώσεις που καθορίζονται από τον νόµο. Οι δηλώ-
σεις θα γίνονται ηλεκτρονικά, µειώνοντας τη γραφειοκρατία και
διευκολύνοντας την πληρωµή υποχρεώσεων από τους πολίτες.

Επιπλέον, το τέλος συναλλαγής επιβάλλεται σε πολλές καθη-
µερινές αλλαγές, όπως µισθώσεις κατοικιών, συµβάσεις µίσθω-
σης και συναλλαγές που υπάγονται στον ΦΠΑ.

Πέραν των παραπάνω, το νοµοσχέδιο προβλέπει σηµαντικά κί-
νητρα για δωρεές από νοµικά πρόσωπα προς το ελληνικό δηµό-
σιο. Με τις νέες διατάξεις οι δωρεές αυτές θα εκπίπτουν στο
σύνολό τους από το φορολογητέο εισόδηµα του δωρητή. Πρό-
κειται για ένα βήµα που αναµένεται να ενισχύσει την κοινωνική
προσφορά των επιχειρήσεων, να προάγει την εταιρική κοινωνική
ευθύνη και να συµβάλει στην ενδυνάµωση των συνεργασιών µε-
ταξύ ιδιωτικού και δηµόσιου τοµέα.

Ιδιαίτερη σηµασία έχει η πρόβλεψη του νοµοσχεδίου για τη
µονιµοποίηση της απαλλαγής του αγροτικού πετρελαίου από τον
ειδικό φόρο κατανάλωσης. Από το 2025 οι αγρότες µας που αν-
τιµετωπίζουν συχνά αυξηµένο κόστος παραγωγής θα απολαµ-
βάνουν µηδενικό συντελεστή στον φόρο κατανάλωσης για το
πετρέλαιό τους. Αυτό το µέτρο είναι µια ουσιαστική ανάσα για
τον αγροτικό τοµέα και υλοποιεί µια µακροχρόνια δέσµευση της
Κυβέρνησης απέναντι στους ανθρώπους της υπαίθρου που απο-
τελούν τη ραχοκοκαλιά της οικονοµίας µας. Τέλος, η ΑΑΔΕ θα
έχει αυξηµένες αρµοδιότητες για τον έλεγχο των επιχειρήσεων
που εκδίδουν ηλεκτρονικά φορολογικά στοιχεία, µε δυνατότητα
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επιβολής κυρώσεων και προστίµων, διασφαλίζοντας έτσι τη δια-
φάνεια και την αποτροπή της φοροδιαφυγής.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, το νοµοσχέδιο που συζητούµε
σήµερα, πέραν της πρακτικής του σηµασίας, αντλεί έµπνευση
από τις αρχές του οικονοµικού φιλελευθερισµού, που διαµορ-
φώθηκαν από στοχαστές, όπως ο Άνταµ Σµιθ, και από άλλους
υπέρµαχους µιας ελεύθερης αγοράς. Οι οικονοµικές θεωρίες
που στηρίζονται στο φιλελευθερισµό, όπως η κλασική και ο νεο-
φιλελεύθερη οικονοµία, προωθούν τη µείωση της κρατικής πα-
ρέµβασης, την ελαχιστοποίηση της φορολογικής επιβάρυνσης
και την ενθάρρυνση της οικονοµικής δραστηριότητας µέσω κι-
νήτρων, όπως οι φοροαπαλλαγές. Με βάση αυτές τις αρχές, το
παρόν νοµοσχέδιο κινείται προς τη σωστή κατεύθυνση.

Η κατάργηση του τέλους χαρτοσήµου σε εκατοντάδες συναλ-
λαγές και η αντικατάστασή του µε ένα πιο σύγχρονο ψηφιακό
τέλος είναι µια φιλελεύθερη κίνηση που στοχεύει στη µείωση των
φορολογικών βαρών για επιχειρήσεις και για ιδιώτες. Η απλοποί-
ηση του φορολογικού συστήµατος και η ελαχιστοποίηση των πε-
ριττών επιβαρύνσεων, όχι µόνο ενισχύουν την οικονοµική
δραστηριότητα, αλλά και µειώνουν τη γραφειοκρατία, προάγον-
τας την ελεύθερη λειτουργία της αγοράς. Παράλληλα το κίνητρο
για δωρεές προς τον δηµόσιο τοµέα µε την πλήρη έκπτωσή τους
από το φορολογητέο εισόδηµα, ευθυγραµµίζεται µε τις αρχές
της κοινωνικής υπευθυνότητας των επιχειρήσεων, κάτι που εν-
θαρρύνεται και από φιλελεύθερες οικονοµικές θεωρίες που στη-
ρίζουν τη συνεργασία µεταξύ δηµόσιου και ιδιωτικού τοµέα.

Τέλος, η απαλλαγή του αγροτικού πετρελαίου από τον ειδικό
φόρο κατανάλωσης είναι ένα µέτρο που διατηρεί την κρατική πα-
ρέµβαση στο ελάχιστο, καθώς επιτρέπει στον αγροτικό τοµέα να
λειτουργεί µε µεγαλύτερη αποδοτικότητα δίχως περιττά φορο-
λογικά βάρη. Αυτές οι ρυθµίσεις, στηριζόµενες στις φιλελεύθε-
ρες αρχές της Νέας Δηµοκρατίας υπό την ηγεσία του Κυριάκου
Μητσοτάκη, ενσωµατώνουν τη δέσµευση της Κυβέρνησής µας
για ένα σύγχρονο και αποτελεσµατικό κράτος. Μέσα από στο-
χευµένες µεταρρυθµίσεις, ενισχύουµε την ευελιξία της οικονο-
µίας, προωθούµε την ανάπτυξη και εξασφαλίζουµε διαφάνεια σε
κάθε τοµέα της δηµόσιας διοίκησης.

Η φιλοσοφία µας εστιάζει στην ελάφρυνση του φορολογικού
βάρους, την απελευθέρωση των δυνάµεων της αγοράς και την
ενίσχυση της ιδιωτικής πρωτοβουλίας, πάντα µε γνώµονα τη στή-
ριξη των πολιτών και των επιχειρήσεων. Συνεχίζουµε τις µεταρ-
ρυθµίσεις µε στόχο την καλύτερη λειτουργία του κράτους και
την ανάπτυξη µιας οικονοµίας που λειτουργεί προς όφελος
όλων.

Ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Ευχαριστούµε τον
κ. Παναγή Καππάτο.

Τον λόγο θα πάρει τώρα ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος του
Κοµµουνιστικού Κόµµατος Ελλάδας, ο κ. Νίκος Καραθανασόπου-
λος. Θα ακολουθήσει ο κ. Χάρης Θεοχάρης, στη συνέχεια ο κ.
Πάρις Κουκουλόπουλος, µετά ο κ. Αθανάσιος Λιούτας, µετά ο κ.
Κωνσταντίνος Κατσαφάδος, µετά ο κ. Σταύρος Μιχαηλίδης και
τελευταίος οµιλητής θα είναι ο κ. Ιωάννης Πασχαλίδης.

Κύριε Καραθανασόπουλε, έχετε τον λόγο.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΑΡΑΘΑΝΑΣΟΠΟΥΛΟΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρό-

εδρε.
Η Κυβέρνηση όλο το προηγούµενο διάστηµα, συνεπικουρού-

µενη από τα µέσα µαζικής ενηµέρωσης, καλλιέργησε ένα κλίµα
αναµονής για τη συντριπτική πλειοψηφία του λαού, αναµένοντας
τις προτάσεις του κ. Μητσοτάκη στη Διεθνή Έκθεση Θεσσαλο-
νίκης.

Τι αποκαλύφθηκε, όµως, επί της ουσίας µετά την οµιλία και τη
συνέντευξη του Πρωθυπουργού στη Θεσσαλονίκη; Αποκαλύ-
φθηκε ότι όλοι αυτοί οι «θησαυροί», ήταν άνθρακες. Αυτό το
οποίο είπε ξεκάθαρα ο κ. Μητσοτάκης είναι ότι η Κυβέρνηση
είναι στρατευµένη στην επιτάχυνση της υλοποίησης και κλιµά-
κωσης µιας σφοδρότατης επίθεσης απέναντι στις ανάγκες του
λαού, στα δικαιώµατα των εργαζοµένων και των λοιπών λαϊκών
στρωµάτων. Και όλα αυτά βεβαίως στο όνοµα της θωράκισης
της ανταγωνιστικότητας των επιχειρηµατικών οµίλων και στην

ενίσχυση της κερδοφορίας του, στο όνοµα της υλοποίησης της
αντιλαϊκής στρατηγικής της Ευρωπαϊκής Ένωσης, η οποία θω-
ρακίζει τις ανάγκες των πολυεθνικών σε βάρος των λαών, και βε-
βαίως στο πλαίσιο της δηµοσιονοµικής πειθαρχίας που καθορίζει
η Ευρωπαϊκή Ένωση και των µατωµένων πρωτογενών πλεονα-
σµάτων, τα οποία πληρώνει πανάκριβα ο ελληνικός λαός για τη
διαχείριση ενός άδικου κρατικού χρέους, για το οποίο δεν ευθύ-
νεται ο ίδιος ο λαός.

Τα µέτρα τα οποία εξήγγειλε ο κύριος Πρωθυπουργός είναι
µέτρα για την εκτόνωση ενός µικρού µέρους της λαϊκής δυσα-
ρέσκειας, όπως για παράδειγµα τα διάφορα επιδόµατα at hoc,
µία φορά τον χρόνο εφόσον το επιτρέπει η δηµοσιονοµική κατά-
σταση σε χαµηλοσυνταξιούχους, σε άτοµα και νοικοκυριά που
βρίσκονται κάτω από το όριο επιβίωσης. Τι έχουµε, όµως, στην
προκειµένη περίπτωση; Δεν έχουµε τίποτε άλλο παρά µια ανα-
διανοµή της φτώχειας, δηλαδή οι λιγότερο φτωχοί πληρώνουν,
µέσω της υπεραπόδοσης των φορολογικών εσόδων, γιατί τα
κύρια υποζύγια των φορολογικών εσόδων είναι τα λαϊκά στρώ-
µατα. Πάνω από το 95% είτε άµεσα είτε έµµεσα επιβαρύνουν τα
λαϊκά στρώµατα για να µπορέσουν να πάρουν κάποια ψίχουλα
οι φτωχοί και οι εξαθλιωµένοι.

Άλλο µέτρο το οποίο αποτελεί προσπάθεια εκτόνωσης αυτής
της δυσαρέσκειας είναι το επίδοµα ανεργίας, το οποίο λέτε ότι
θα αυξηθεί εµπροσθοβαρώς και σιγά σιγά θα µειώνεται. Είναι
ένα επίδοµα ανεργίας που παίρνει µόλις το 10%. Οι υπόλοιποι
δεν µπορούν να το πάρουν. Και βεβαίως µέσα από αυτή τη λο-
γική τι κάνετε; Βίαια σπρώχνετε τους εργαζόµενους, ιδιαίτερα
τους εργαζόµενους που είναι στον κλάδο του τουρισµού και της
εστίασης -αυτούς κατά κύριο λόγο θα χτυπήσει ένα τέτοιο µέτρο-
να αποδεχθούν µετά για να µπορέσουν να επιβιώσουν σε θέσεις
κακοπληρωµένες και κάτω από απαράδεκτες συνθήκες εργα-
σίας. Ποιος εξυπηρετείται, λοιπόν, µε αυτή την αλλαγή στο επί-
δοµα εργασίας; Εξυπηρετούνται οι επιχειρηµατικοί όµιλοι για να
µπορέσουν να καλύψουν τις ανάγκες τους από φτηνό και χωρίς
δικαιώµατα εργατοϋπαλληλικό προσωπικό.

Επίσης, τα µέτρα τα οποία εξήγγειλε ο κύριος Πρωθυπουργός
επί της ουσίας τα εµφανίζετε ως φιλολαϊκά, αλλά στην ουσία εξυ-
πηρετούν τις ανάγκες των µονοπωλίων. Είπα, για παράδειγµα,
το επίδοµα ανεργίας. Άλλο µέτρο είναι η έκπτωση που λέτε από
τον ΕΝΦΙΑ κατά 20%, εφόσον έχουν ασφαλίσει την κατοικία τους.
Αλήθεια; Πού τους σπρώχνετε; Τους σπρώχνετε επί της ουσίας
στα κοράκια της ιδιωτικής ασφάλισης. Είναι επιχειρηµατικοί όµι-
λοι οι οποίοι ζουν παρασιτικά. Αντί, λοιπόν, το κράτος να διασφα-
λίσει τη θωράκιση της κατοικίας και της λαϊκής περιουσίας από
τα φυσικά φαινόµενα, τους σεισµούς, τις πληµµύρες και τις πυρ-
καγιές, τους σπρώχνετε επί της ουσίας στην ιδιωτική ασφάλιση
για να κερδίσουν οι επιχειρηµατικοί όµιλοι.

Η µείωση κατά µία µονάδα των ασφαλιστικών εισφορών, λέτε
ότι είναι προς όφελος των µισθωτών, ενώ επί της ουσίας µειώνε-
ται έτσι ο συνολικός µισθός, γιατί ο µισθός αποτελείται από τον
ονοµαστικό, αυτά που παίρνει δηλαδή στο χέρι του, από τον
φόρο τον οποίο πληρώνει και από τις ασφαλιστικές κρατήσεις.
Τι κάνετε µε τη µείωση των ασφαλιστικών εισφορών; Μειώνετε
τον συνολικό µισθό του εργαζοµένου προς όφελος όλων των επι-
χειρηµατικών οµίλων. Πιο φτηνή εργατική δύναµη. Και επί της
ουσίας δεν είναι µόνο ότι µειώνετε τον συνολικό µισθό του ερ-
γαζοµένου, αλλά επιβαρύνετε και τα ασφαλιστικά ταµεία µε µει-
ωµένα έσοδα. Και θα έρθετε µετά να πείτε, ενώ είσαστε υπαίτιοι
για την κατάσταση στην οποία έχετε οδηγήσει το ασφαλιστικό
σύστηµα και τα περιουσιακά του στοιχεία, ότι δεν υπάρχουν
πλέον χρήµατα και, άρα, πρέπει να περικόψουµε τις συντάξεις ή
να εµπορευµατοποιήσουµε ακόµη περισσότερο τις διάφορες
ασφαλιστικές δαπάνες είτε είναι για την υγεία είτε για την περί-
θαλψη είτε για το φάρµακο, και άρα να αυξηθεί ακόµη περισσό-
τερο η ιδιωτική συµµετοχή. Δηλαδή υποτίθεται ότι του δίνετε από
τη µία τσέπη κάποια ψίχουλα, για να του πάρετε τα πολλά λεφτά
από την άλλη τσέπη. Να, λοιπόν, πώς µε την πολιτική σας επί της
ουσίας εξυπηρετείτε τις ανάγκες των επιχειρηµατικών οµίλων.

Αλλά εκεί που απογειώνεται η προσπάθεια εξαπάτησης –το
είδα από ορισµένους Βουλευτές της Νέας Δηµοκρατίας- είναι µε
το άρθρο 39 του σηµερινού νοµοσχεδίου. Λέτε για αφορολόγητο
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πετρελαίου στους αγρότες. Σοβαρά µιλάτε; Αυτή η ρύθµιση είναι
αφορολόγητο πετρέλαιο για τους αγρότες; Πλάκα κάνετε. Επί
της ουσίας τι είναι; Είναι απλά και µόνο η επιστροφή ενός µέ-
ρους. Πόσο ήταν η επιστροφή του αφορολόγητου πριν καταρ-
γηθεί µε το τρίτο µνηµόνιο του ΣΥΡΙΖΑ, το οποίο το ψηφίσατε και
η Νέα Δηµοκρατία και το ΠΑΣΟΚ; Η ετήσια δαπάνη ήταν 180 εκα-
τοµµύρια ευρώ. 

Τι έχετε επιστρέψει µετά από αγώνες των αγροτών; Το 2022
δώσατε 70 εκατοµµύρια, το 2023 76 εκατοµµύρια, το 2024 82
εκατοµµύρια. Τώρα λέτε 100 εκατοµµύρια. Εκατόν ογδόντα εκα-
τοµµύρια επιστρέφονταν το 2014 και τώρα 100 εκατοµµύρια.
Πόση ήταν η τιµή πετρελαίου τότε; Ένα ευρώ! Τώρα πόσο έχει;
Ενάµισι ευρώ! Αυξήθηκε 50% η τιµή του πετρελαίου και εσείς
τους επιστρέφετε µόλις το 55% που δινόταν τότε. 

Κανονικά, άµα κάνουµε τις πράξεις, είναι απλά µαθηµατικά.
Θα έπρεπε να επιστρέφετε -µε τις τιµές του 2015- 270 εκατοµ-
µύρια, µε βάση τις σηµερινές τιµές του πετρελαίου. Και τι επι-
στρέφετε; Εκατό εκατοµµύρια! Δηλαδή µόλις το ένα τρίτο. 

Βεβαίως, δεν βάζουµε εδώ πέρα τις εξαιρέσεις οι οποίες
υπάρχουν. Είναι µόνο για τους κατά κύριο επάγγελµα αγρότες.
Οι υπόλοιποι δεν µπορούν να πάρουν. Ακόµη και αγρότες που
είναι κατά κύριο επάγγελµα αλλά βρίσκονται σε ειδικό καθεστώς,
οι οποίοι νόµιµα δεν έχουν βιβλία και δεν παίρνουν την επι-
στροφή του ΦΠΑ τους εξαιρείτε. Είναι αγρότες και παιδιά κατώ-
τερου Θεού. 

Γι’ αυτό µιλάµε για µια εξαπάτηση συστηµατική των αγροτών,
την ίδια στιγµή που διασφαλίζετε πλήρως αφορολόγητο πετρέ-
λαιο για τους εφοπλιστές, για παράδειγµα. Γιατί λοιπόν να µην ικα-
νοποιήσετε το δίκαιο αίτηµα των αγροτών, που είναι αφορολόγητο
πετρέλαιο στη µάνικα; Αυτό είναι το αίτηµα που διατυπώνει ο
αγρότης και όχι επιστροφή ενός τµήµατος των τεράστιων δαπα-
νών που έχουν για το πετρέλαιο, όταν το πετρέλαιο το επιβαρύ-
νετε κατά 50% µε τους διάφορους φόρους. Και µάλιστα φόρο
πάνω στον φόρο! Γιατί και στον ειδικό φόρο κατανάλωσης πετρε-
λαίου µπαίνει και ο ΦΠΑ. Φόρο πάνω στον φόρο! 

Αυτές είναι οι αντιλαϊκές πολιτικές όλων των κυβερνήσεων.
Όχι µόνο της σηµερινής, αλλά και των προηγούµενων ΣΥΡΙΖΑ
και ΠΑΣΟΚ. Γι’ αυτόν ακριβώς τον λόγο και δεν µπορούµε να ψη-
φίσουµε αυτό το άρθρο. Ή έχουµε άλλα άρθρα, για παράδειγµα,
που δείχνουν τον αντιλαϊκό χαρακτήρα της πολιτικής σας. 

Καταργείτε το χαρτόσηµο και το αντικαθιστάτε µε το ψηφιακό
τέλος, αλλά επί της ουσίας καταργείται το χαρτόσηµο ή το ψη-
φιακό τέλος µε τη νέα του µορφή σε µια σειρά συναλλαγές που
έχουν οι επιχειρηµατικοί όµιλοι. Αντίθετα, σε αυτές που έχουν τα
φυσικά πρόσωπα το διατηρείτε. 

Αλήθεια, στο άρθρο 36 του νοµοσχεδίου γιατί το κάνετε αυτό;
Εκεί που λέτε ότι ακίνητα που ανήκουν σε πρεσβείες του εξωτε-
ρικού µπορούν να δίνονται χωρίς ΦΠΑ, εφόσον παραχωρούνται
για µορφωτικούς σκοπούς. Μήπως είναι τα ιδιωτικά πανεπιστή-
µια που θα είναι παραρτήµατα ξένων πανεπιστηµίων; 

Γαλλικό πανεπιστήµιο θέλει να έρθει στην Ελλάδα να κάνει πα-
ράρτηµα. Γι’ αυτό το κάνετε, για να γίνει πιο ελκυστική η προσέ-
λευση των ιδιωτικών πανεπιστηµίων του εξωτερικού και να
επιταχύνετε αυτή τη διαδικασία; Δεν υπάρχει κάποιος άλλος
λόγος. Αυτός είναι ο λόγος. Γιατί άλλα ιδρύµατα, τα οποία ήταν
ήδη µορφωτικά, δεν πλήρωναν. Τώρα γιατί το επεκτείνετε; Για
να µπορέσουν ακριβώς να ενταχθούν και αυτά, τα νοµικά πρό-
σωπα ιδιωτικού δικαίου, τα οποία έχουν κερδοσκοπικό χαρα-
κτήρα επί της ουσίας, γιατί εµπορευµατοποιούν ακόµη
περισσότερο την παιδεία. 

Βεβαίως, και το άρθρο 28 είναι ένα χαράτσι για τα µέλη των
επαγγελµατικών σωµατείων. Για ποιον λόγο αυτό το χαράτσι; Για
να αποτρέψετε τη συµµετοχή στα επαγγελµατικά σωµατεία και
να µην υπάρχει ένα ισχυρό συνδικαλιστικό κίνηµα που να µπορεί
να αµφισβητεί τις εκάστοτε κυβερνητικές πολιτικές; Αυτός είναι
ο λόγος. Θέλετε να έχετε ένα χειραγωγηµένο και ανίσχυρο συν-
δικαλιστικό κίνηµα. Και όταν το πάτε στα επαγγελµατικά σωµα-
τεία, αύριο - µεθαύριο θα το βάλετε και στα εργατικά σωµατεία
και στους φοιτητικούς συλλόγους ενδεχοµένως. Η φαντασία σας
οργιάζει σε τέτοια µέτρα αντεργατικά, αντιλαϊκά, αντισυνδικαλι-
στικά . 

Βεβαίως, η κοροϊδία της Κυβέρνησης απογειώνεται όταν λέτε
ότι θα καταργήσετε το τέλος επιτηδεύµατος. Το µισό, γιατί
φέτος πλήρωσαν το µισό τέλος επιτηδεύµατος, 325 ευρώ. Την
ίδια στιγµή έχετε ταράξει τους επαγγελµατίες στη φορολογία
µέσω του κεφαλικού φόρου, των διαφόρων τεκµηρίων. 

Πού οδήγησαν αυτά τα τεκµήρια; Μεσοσταθµικά 2.800 ευρώ
παραπάνω πλήρωσαν οι ελεύθεροι επαγγελµατίες. 2.800 ευρώ!
Αυτό πού θα οδηγήσει; Ήδη οδηγεί σε κλείσιµο µαγαζιών, γιατί
ακριβώς δεν µπορούν να τα βγάλουν πέρα. Δεν υπάρχει αυτή η
κατάσταση. Και λέτε ότι: «Σας παίρνω 2.800 ευρώ, για να σας
επιστρέψω 325 ευρώ». Ωραία! Υπέροχα! Σας παίρνω 10 και σας
επιστρέφω 1 και πρέπει να µου χρωστάτε και ευγνωµοσύνη ότι
δείχνω έτσι τα φιλολαϊκά µου αισθήµατα! Αν είναι δυνατόν αυτό
το πράγµα! 

Και βεβαίως, η σκληρή αντιλαϊκή επίθεση της Κυβέρνησης εκ-
φράστηκε από δύο πρόσφατα µέτρα. 

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Βουλευτή)

Θα πάρω και τον χρόνο της δευτερολογίας, κύριε Πρόεδρε. 
Το πρώτο είναι οι νέες ανατιµήσεις στα φάρµακα. Σε πάνω από

οκτακόσια συνταγογραφούµενα φάρµακα οι αυξήσεις είναι στο
300%. Στα µέσα Αυγούστου αυτό, όταν τι είχε προηγηθεί; Είχε
προηγηθεί τον Γενάρη του 2024 αύξηση στη τιµή των φαρµάκων
12%, ενώ τον Φλεβάρη του 2024 πήρατε απόφαση να αποζηµιώ-
νεται µόνο η πιο χαµηλή τιµή για κάθε γενόσηµο φάρµακο, που
αυτό οδήγησε επί της ουσίας στο ότι τα πιο ακριβά γενόσηµα να
αναγκάζεται ο ασφαλισµένος να τα πληρώνει από την τσέπη του.
Και αυτό ήταν µία αύξηση κατά 80% της επιβάρυνσης των ασφα-
λισµένων. 

Πού οδήγησε αυτή η επιβάρυνση των ασφαλισµένων; Στο να
εξυπηρετηθούν οι φαρµακοβιοµηχανίες. Γιατί εξυπηρετήθηκαν;
Γιατί τα έσοδα των φαρµακοβιοµηχανιών ήταν σταθερά, αλλά
απαλλάχθηκαν από το claw back,  που θα έπρεπε να επιστρέ-
ψουν αυτή τη συµµετοχή των ασφαλιστικών ταµείων πίσω στο
Υπουργείο. 

Έτσι λοιπόν εξυπηρετήσατε τις φαρµακοβιοµηχανίες επί της
ουσίας. Τα έσοδά τους έσοδά τους και ο λαός να πληρώνει πε-
ρισσότερα, να βάζει πιο βαθιά το χέρι στην τσέπη. 

Και τώρα έρχεστε και αυξάνετε έως 300% οκτακόσια φάρ-
µακα; Για ποιον λόγο; Γιατί λέτε ότι οι τιµές είναι πολύ χαµηλές,
άρα δεν συµφέρει τις φαρµακοβιοµηχανίες να τα παράγουν για
την Ελλάδα και τα κάνουν εξαγωγές. Επί της ουσίας ποιον εξυ-
πηρετείτε; Τις φαρµακοβιοµηχανίες και τα κέρδη τους µε το σύ-
νολο των πολιτικών σας. 

Το αποκορύφωµα της αντιλαϊκής πολιτικής είναι οι χθεσινές
εξαγγελίες του αρµόδιου Υπουργού για το νερό. Τι είπε ο Υπουρ-
γός; Ότι για να αντιµετωπιστεί η σπατάλη και ο κίνδυνος λειψυ-
δρίας…

Αλήθεια, λειψυδρία στην Ελλάδα; Σοβαρά µιλάτε; Με κάθε
µπόρα πνιγόµαστε και ταυτόχρονα έχουµε λειψυδρία; Δεν µπο-
ρεί να συµβαίνουν και τα δύο, και να πνιγόµαστε και να έχουµε
λειψυδρία. Κάτι άλλο συµβαίνει. Και αυτό που συµβαίνει είναι το
βασικό και το κυρίαρχο. Ποιο είναι αυτό; Ότι επί της ουσίας το
νερό είναι εµπόρευµα και θα πρέπει να επιταχυνθεί ακόµη περισ-
σότερο η ιδιωτικοποίηση και να αυξηθεί η τιµή. Είπε µεσοσταθ-
µικά 3% αύξηση στα όρια του πληθωρισµού από την 1η

Ιανουαρίου του 2025 ο κ. Σκυλακάκης. 
Γιατί; Επειδή έχουµε λειψυδρία; Επειδή υπάρχει ο τουρισµός;

Βεβαίως! Και ο τουρισµός είναι ένας βασικός παράγοντας, το µε-
γάλο τουριστικό ρεύµα, το οποίο επί της ουσίας οδηγεί στη σπα-
τάλη πόρων όπως είναι το νερό και σε δίκτυα τα οποία δεν
µπορούν να εξυπηρετήσουν τις µεγάλες ανάγκες του τουρισµού.
Γιατί βεβαίως νερό για τις πισίνες των µεγάλων ξενοδοχείων, των
πεντάστερων, υπάρχει και δεν υπάρχει νερό για να πιει ο κόσµος
στις περιοχές αυτές. 

Δεν είναι όµως η µοναδική αιτία αυτή. Από το 2004 το ΚΚΕ
προειδοποιούσε ότι θα φτάσουµε σε αυτό το σηµείο. Δεν περί-
µενε ούτε πέρυσι ούτε πρόπερσι. Θα φτάσουµε σε ένα τέτοιο
σηµείο που οι υποδοµές σε τουριστικές περιοχές δεν θα µπο-
ρούν να ανταποκριθούν στις ανάγκες, θα έχουν ξεπεράσει τις
δυνατότητές τους. 
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Άρα το πρόβληµα είναι γενικότερο. Είπαµε ότι το νερό στον
καπιταλισµό είναι εµπόρευµα και όχι κοινωνικό αγαθό. Το επιβε-
βαιώνουν αυτό τα διάφορα εµφιαλωµένα νερά τα οποία κυκλο-
φορούν στο εµπόριο. Άρα, λοιπόν, είναι εµπόρευµα. Δεύτερον,
και οι ίδιες οι δηµοτικές επιχειρήσεις ύδρευσης. Πώς λειτουρ-
γούν αυτές; Με ιδιωτικοοικονοµικά κριτήρια και µε τη λογική της
ανταποδοτικότητας. Πουλάνε το νερό. Μάλιστα, πολλές φορές
είναι νερό ακατάλληλο για χρήση, όχι µόνο σε περιοχές άγονες,
αλλά και σε µεγάλα αστικά κέντρα. 

Tο Ηράκλειο δεν πίνει νερό, η Ζάκυνθος πίνει νερό, το Αργο-
στόλι δεν πίνει νερό, η Κέρκυρα δεν πίνει νερό, η Λευκάδα δεν
πίνει νερό, γιατί είναι νερό το οποίο δεν είναι πόσιµο και όµως το
πληρώνουν. Είναι τεράστιο το πρόβληµα. Βεβαίως, ήδη η ΕΥΔΑΠ
και η ΕΥΑΘ είναι εισηγµένες στο Χρηµατιστήριο, άρα, για τα
κέρδη τους δουλεύουν και έχετε παραδώσει στους ιδιώτες τη
διαχείριση των φραγµάτων. 

Το 2014 η κυβέρνηση του ΣΥΡΙΖΑ δεν παρέδωσε στη «ΓΕΚ
ΤΕΡΝΑ» τη διαχείριση του φράγµατος στη Ρόδο, το καινούργιο
φράγµα που έγινε, στη θέση Γαδουρά; Ποιος καθορίζει την τιµο-
λογιακή πολιτική του νερού του φράγµατος; Η «ΓΕΚ ΤΕΡΝΑ» την
καθορίζει και µε αυτήν πρέπει να συµβιβαστούν και να ικανοποι-
ήσουν αυτές τις απαιτήσεις οι δήµοι. Ο Δήµος της Ρόδου, ο
οποίος υδρεύεται από το συγκεκριµένο φράγµα. Να, λοιπόν, πώς
γίνεται εµπόρευµα ακόµη περισσότερο. 

Έχουµε απαρχαιωµένες υποδοµές. Εδώ, τα ίδια τα επίσηµα
στοιχεία µιλάνε ότι στο δίκτυο της Αττικής χάνεται το 50% του
νερού. Είναι τρύπιο το δίκτυο της ΕΥΔΑΠ. Αυτό δεν είναι σπα-
τάλη πόρων, να χάνεις το 50% λόγω απαρχαιωµένου δικτύου, το
οποίο δεν συντηρείται, δεν επισκευάζεται γιατί έχει κόστος; Τι
είναι αυτό; Ή υπάρχει δίκτυο το οποίο είναι επικίνδυνο µε
αµίαντο, για να µη φέρω το ακραίο παράδειγµα της Ζακύνθου,
όπου το δίκτυο ύδρευσης επικοινωνούσε, λόγω παλαιότητας και
τρυπών µε το δίκτυο των οµβρίων υδάτων, µε αποτέλεσµα εκτός
από ακατάλληλο νερό οι Ζακυνθινοί, να τρέχουν από τις βρύσες
τους και νερό µε πετρέλαιο. Διότι υπήρχε απώλεια πετρελαίου,
χάθηκε πετρέλαιο από µια δεξαµενή και πήγε µέσα στο δίκτυο
ύδρευσης και έτρεχαν οι βρύσες των Ζακυνθινών πετρέλαιο µε
τεράστιες ζηµιές. Τι είναι αυτά, δεν σχετίζονται όλα αυτά; Ή δεν
ξέρετε, κύριοι της Κυβέρνησης και των υπόλοιπων κοµµάτων ότι
µόλις το 20% των υδάτινων πόρων αξιοποιούνται, ενώ το υπό-
λοιπο 80%, µε βάση επίσηµες µελέτες του Εθνικού Μετσόβιου
Πολυτεχνείου χάνεται στη θάλασσα. Έχουµε µια τεράστια απώ-
λεια υδάτινων πόρων στη θάλασσα, γιατί ακριβώς δεν έχουµε
φτιάξει µικρά φράγµατα, λιµνοδεξαµενές. Γιατί δεν κάνατε καµ-
µία κυβέρνηση τη διαχείριση των λεκανών απορροής και συνο-
λικά του υδροφόρου ορίζοντα; Διότι επί της ουσίας, τι
υπηρετείτε; Υπηρετείτε πιστά µια πολιτική επικίνδυνη της Ευρω-
παϊκής Ένωσης µε την οδηγία του 2000 πλαίσιο για το νερό,
όπου τι λέει αυτή η ευρωπαϊκή οδηγία της Ευρωπαϊκής Ένωσης,
στη βάση της οποίας στηρίχθηκε η Κυβέρνηση να εξαγγείλει
αυτά τα µέτρα; Η κοινοτική οδηγία λέει τα εξής: Θέτει σε προτε-
ραιότητα την εξοικονόµηση της ζήτησης του νερού σε αντιπα-
ράθεση µε την ανάγκη µεγιστοποίησης της προσφοράς από
κάθε υδάτινο διαµέρισµα και στο όνοµα της λειψής παροχής
νερού, αυξάνονται οι τιµές, αντί να µεγιστοποιηθεί η παροχή του
νερού. Να, λοιπόν, γιατί λέµε ότι είναι επικίνδυνες αυτές οι πολι-
τικές και οι αντιλαϊκές που εφαρµόζετε. 

Επί της ουσίας, και για να ολοκληρώνω, κύριε Πρόεδρε, πρέ-
πει να δούµε όλη αυτή την πολιτική της Κυβέρνησης στη µεγάλη
εικόνα, όπου η µεγάλη εικόνα τι λέει; Ότι είµαστε σε ένα ενδεχό-
µενο µιας νέας εκδήλωσης οικονοµικής κρίσης στην Ευρωπαϊκή
Ένωση, αλλά και διεθνώς. Ήδη η γερµανική οικονοµία βουλιάζει,
µεγάλες βιοµηχανίες κλείνουν ή απολύουν δεκάδες χιλιάδες ερ-
γαζόµενους λόγω του υψηλού ενεργειακού κόστους, η Γερµανία
και η Ιταλία οι δύο µετέπειτα µεγαλύτερες οικονοµίες της Ευρω-
παϊκής Ένωσης βρίσκονται υπό διαδικασίες υπερβολικού ελλείµ-
µατος. Έχουµε τις σφιχτές δηµοσιονοµικές δαπάνες στο πλαίσιο
το νέο δηµοσιονοµικό που σφίγγουν τις κάνουλες για τις κοινω-
νικές δαπάνες, ενώ αντίθετα αυξάνουν τις δαπάνες για την πο-
λεµική βιοµηχανία, µετατρέποντας έτσι την ευρωπαϊκή µας
οικονοµία σε πολεµική βιοµηχανία. Αυτή είναι και η πρόταση

Ντράγκι για 800 εκατοµµύρια ετήσια επιδότηση των βιοµηχανιών
της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για να αντιµετωπίσουν τον ανταγωνι-
σµό των Ηνωµένων Πολιτειών και της Κίνας. Και αυτά τα 800 εκα-
τοµµύρια ποιος θα τα πληρώσει; Θα τα πληρώσουµε οι λαοί της
Ευρώπης, για να κερδίσουν οι µονοπωλιακοί όµιλοι της Ευρω-
παϊκής Ένωσης. Πολύ ωραία! Υπέροχα! Και βεβαίως, την όξυνση
των ανταγωνισµών και των αντιθέσεων που οδηγούν σε ιµπερια-
λιστικούς πολέµους, όπως αυτός της Ουκρανίας, µε κίνδυνο γε-
νίκευσης αυτό που έγινε στην περιοχή µας µε το κράτος
τροµοκράτη το Ισραήλ που σφαγιάζει καθηµερινά τον παλαιστι-
νιακό λαό. Η  Κυβέρνηση εµπλέκεται σταθερά και στις δύο αυτές
συγκρούσεις, µε το µέρος των ευρωατλαντικών συµµάχων στο
πλαίσιο της γεωστρατηγικής αναβάθµισης της χώρας µας, όπου
τι λέει αυτή η γεωστρατηγική αναβάθµιση; Ότι οι επιχειρηµατικοί
όµιλοι στην Ελλάδα θα πάρουν ένα κοµµάτι από το πλιάτσικο που
γίνεται σε βάρος των λαών, σε βάρος των ίδιων των λαϊκών αναγ-
κών, σε βάρος ακόµη και της ζωής του λαού µας, γιατί έχει µε-
τατραπεί σε προτεκτοράτο η χώρα µας και ταυτόχρονα, σε
βάρος των ίδιων των κυριαρχικών δικαιωµάτων της χώρας.

Έτσι, λοιπόν, οι όποιες διαπιστώσεις, κύριε Πρόεδρε, κάνουν
τα άλλα κόµµατα, είναι σε σωστή βάση, αλλά σπέρνουν και ένα
πέπλο οµίχλης. Ποιο είναι αυτό το πέπλο οµίχλης που σπέρνουν
τα άλλα κόµµατα, µε βάση τις διαπιστώσεις που κάνουν; Γιατί
δεν εµφανίζουν τις αιτίες και τον υπεύθυνο των προβληµάτων;
Πώς θα εµφανίσει ο ΣΥΡΙΖΑ και το ΠΑΣΟΚ την αιτία του προβλή-
µατος, ότι είναι οι  στρατηγικές πολιτικές της Ευρωπαϊκής Ένω-
σης, τις οποίες αποδέχονται, τις οποίες υλοποιούν, τις οποίες
στηρίζουν µε κάθε τρόπο, ότι είναι η στήριξη της κερδοφορίας
των επιχειρηµατικών οµίλων, όπου είναι ο υπέρτατος θεός των
πολιτικών τους, γιατί δεν µπορείς  να πατάς σε δύο βάρκες και
από τη µια τα κέρδη και από την άλλη λαϊκές ανάγκες. Και αυτή
η στρατηγική σύµπλευση που έχουνε, έχει οδηγήσει σε αυτή την
εξέλιξη των πραγµάτων και στην επιδείνωση της λαϊκής οικογέ-
νειας. 

Άρα, λοιπόν, η αναπαλαίωση της αµαρτωλής σοσιαλδηµοκρα-
τίας στη χώρα µας και µε τον εκφυλισµό αυτόν του ΣΥΡΙΖΑ αλλά
και µε το ΠΑΣΟΚ, όχι µόνο δεν πρόκειται να οδηγήσει σε κάτι θε-
τικό για τον λαό και τις ανάγκες του, αλλά αντίθετα, ποιο είναι
αυτό στο οποίο θα οδηγήσει επί της ουσίας; Είναι στο να δια-
µορφωθεί ένας πειστικός πόλος εγκλωβισµού της λαϊκής δυσα-
ρέσκειας, ανάµεσα στη Σκύλλα και τη Χάρυβδη. Αυτή είναι η
χρησιµότητα των κοµµάτων αυτών και γι’ αυτό ακριβώς το λόγο
λέµε να µην περιµένει τίποτε ο λαός, αλλά να οργανώσει την
πάλη του, ενισχύοντας ακόµη πιο αποφασιστικά το ρεύµα αµφι-
σβήτησης της κυρίαρχης πολιτικής της Ευρωπαϊκής Ένωσης και
των συµφερόντων του κεφαλαίου, να οργανώσει τη δικιά του αν-
τιλαϊκή επίθεση, για να αποτρέψει την κλιµάκωση της επίθεσης,
αλλά να οδηγήσει στη συνολικότερη ρήξη και ανατροπή.

Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Τον λόγο έχει τώρα

ο κ. Θεοχάρης από τη Νέα Δηµοκρατία και θα ακολουθήσει ο κ.
Κουκουλόπουλος. 

ΘΕΟΧΑΡΗΣ (ΧΑΡΗΣ) ΘΕΟΧΑΡΗΣ: Σας ευχαριστώ πολύ,
κύριε Πρόεδρε. 

Δεν υπάρχει ευτυχέστερη συγκυρία από το να συζητάµε ένα
νοµοσχέδιο του Υπουργείου Οικονοµικών, ακριβώς µετά την
κύρια οικονοµική οµιλία του Πρωθυπουργού στη ΔΕΘ, όπου για
πρώτη φορά ξεδιπλώθηκε ένα πρόγραµµα τριετίας από τον Πρω-
θυπουργό, άλλαξε δηλαδή, η φύση και η δοµή του τι λέει ένας
Πρωθυπουργός στη ΔΕΘ και έδωσε ένα πλάνο ανάπτυξης όλου
του κυβερνητικού προγράµµατος για τρία χρόνια. 

Θα ήταν πολύ ευχάριστη η συγκυρία και είναι πολύ ευχάριστη
η συγκυρία, όταν έχεις να µιλήσεις για τις δώδεκα αυξήσεις απο-
δοχών, τις δώδεκα µειώσεις φόρων, τις µόνιµες νέες παρεµβά-
σεις από 1ης Ιανουαρίου, 1,45 δισεκατοµµύρια κάθε χρόνο που
πηγαίνουν στην τσέπη του ελληνικού λαού. Και βέβαια ένα πρό-
γραµµα, το οποίο στηρίζεται στις αρχές της δηµοσιονοµικής στα-
θερότητας χωρίς να χάνει από την πυξίδα του τον βορρά της
δηµοσιονοµικής σταθερότητας, στηρίζοντας, όµως, τους ευάλω-
τους, δηµιουργώντας για δεύτερη χρονιά εισοδηµατική πολιτική
µε αυξήσεις στους δηµοσίους υπαλλήλους, στηρίζοντας το κοι-
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νωνικό κράτος, την υγεία και την παιδεία, αλλά και αναπτύσσον-
τας µια σειρά από δράσεις, για να στηριχθεί η οικογένεια και κατ’
επέκταση να αντιµετωπιστεί µε κάποιο βαθµό το δηµογραφικό
και το στεγαστικό. 

Και αντί γι’ αυτό, ακούσαµε µια στείρα Αντιπολίτευση, η οποία
προσπαθεί να µηδενίσει την οικονοµία. Βέβαια, ακούσαµε και
από το ΚΚΕ για παράδειγµα, ακριβώς αντεστραµµένα, µέχρι και
την κριτική στα επιδόµατα ανεργίας γιατί θα οδηγήσουν τους ερ-
γαζόµενους να βρουν δουλειά. Το ΚΚΕ θέλει να υπάρχουν εργα-
ζόµενοι -είναι το κόµµα των εργαζοµένων- αρκεί να είναι άνεργοι.
Άµα οδηγηθούν σε εργασία -αυτό που καταλάβαµε- εσείς έχετε
αντίρρηση. 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΑΡΑΘΑΝΑΣΟΠΟΥΛΟΣ: Δεν είπαµε αυτό. Απαν-
τήστε σε αυτά τα οποία λέµε και όχι σε αυτά που θέλετε να ακού-
σετε. 

ΘΕΟΧΑΡΗΣ (ΧΑΡΗΣ) ΘΕΟΧΑΡΗΣ: Είναι κακό πράγµα η επέ-
κταση της ασφάλισης; Η µόνη σοσιαλιστική ιδέα, η οποία υπάρ-
χει και λειτουργεί, είναι η ασφάλιση, να πληρώνουµε όλοι µαζί
κάτι και να στηρίζουµε αυτούς οι οποίοι έχουν ανάγκη. Και θα
έπρεπε να έρθετε να στηρίξετε την επέκταση της υποχρεωτικό-
τητας ασφάλισης. Το µόνο που σας νοιάζει, όµως, είναι να µην
έχουν επιλογή. Όταν έρθετε, θα κάνετε υποχρεωτική την ασφά-
λιση, αλλά µόνο σε έναν: τον κρατικό φορέα, ο οποίος θα δίνει
τις υπηρεσίες ασφάλισης. Και ξέρουµε πολύ καλά πώς τις έδιναν
οι κρατικοί φορείς της πάλαι ποτέ Σοβιετικής Ένωσης.

Ακούσαµε κριτική, η οποία δεν στηρίζεται και στην πραγµατι-
κότητα του πώς λειτουργεί η οικονοµία. Για παράδειγµα ακού-
σαµε για το θέµα της υγείας, ότι ιδιωτικοποιούµε την υγεία πάλι
-το ανέφερε η κ. Αχτσιόγλου- ενώ τα πράγµατα είναι πάρα πολύ
καθαρά. 

Τα απογευµατινά ιατρεία µε τον τρόπο που λειτουργούν,
επειδή έδιωχναν οι µεγάλες λίστες αναµονής τον κόσµο από το
δηµόσιο σύστηµα και τον πήγαιναν στο ιδιωτικό, που πλήρωναν
όλη την επέµβαση, θα µειώσουν την ιδιωτική δαπάνη στις επεµ-
βάσεις. Και άρα, ουσιαστικά έρχονται να επανακρατικοποίησουν,
να το πω έτσι, να ξανακάνουν δηµόσια την υγεία, γιατί αυτό είναι
το πρόβληµα. Το πρόβληµα που το είχατε κι εσείς όταν κυβερ-
νούσατε και το έχουν οι κυβερνήσεις, είναι ότι πράγµατι για
πολλά χρόνια έχουµε από τις υψηλότερες, αν όχι την υψηλότερη,
ιδιωτική δαπάνη στην υγεία. 

Ακούσαµε και την κριτική για τους κακοπληρωτές στο στεγα-
στικό- όταν αναπτύχθηκαν µια σειρά από µέτρα για το στεγα-
στικό- ότι οι κακοπληρωτές αν τους ξέρουν οι ιδιοκτήτες, αυτό
τιµωρεί τους ενοικιαστές. Δεν τους τιµωρεί. Τιµωρεί αυτούς, οι
οποίοι είναι έξω και ψάχνουν να βρουν κορόιδα. Και αυτοί που
ψάχνουν να βρουν κορόιδα είναι αυτοί που οδηγούν τους ιδιο-
κτήτες να τα αφήνουν κλειστά. Χιλιάδες και δεκάδες χιλιάδες ακί-
νητα είναι κλειστά γιατί σου λέει πού να µπλέξω τώρα άµα δεν
µε πληρώσει, θα µου καταστρέψει και το ακίνητό µου. 

Εάν θέλουµε να µειωθούν οι τιµές των ενοικίων, πρέπει να
βγουν περισσότερα ακίνητα στην αγορά. Δεν υπάρχει άλλος τρό-
πος στην ανοιχτή οικονοµία. Ούτε θα γίνει µε διατίµηση και ενοι-
κιοστάσια και αποτυχηµένες πολιτικές. Έτσι θα µπορέσουµε να
δώσουµε λύση. 

Η τελευταία κριτική -και κλείνω και µπαίνω στο ίδιο το νοµο-
σχέδιο- ήταν για το άρθρο των «FINANCIAL TIMES». Πραγµατικά
δεν θα πω αυτά που έχει πει και ο Υπουργός Οικονοµικών και το
Υπουργείο Οικονοµικών µε τις ανακοινώσεις του σε σχέση µε
τους πάµπολλους δείκτες που δείχνουν ότι είµαστε στην πρωτο-
πορία. Εγώ -το είπα και στην επιτροπή- έναν δείκτη σταχυολογώ
ως πολύ σηµαντικό, ότι είµαστε η πρώτη χώρα στην Ευρώπη
στην αύξηση της ιδιωτικής κατανάλωσης. Δηλαδή καταναλώ-
νουµε. Άρα δεν είναι δυνατόν να ταιριάζουν οι δείκτες µε το ότι
είµαστε οι πιο φτωχοί στην Ευρώπη. 

Όµως πράγµατι, οι «FINANCIAL TIMES» έβγαλαν αυτό το δη-
µοσίευµα και κράτησα το γράφηµα αυτού του δηµοσιεύµατος.
Και θέλω λίγο να το αναλύσω. Το έχω χωρίσει µάλιστα ωραία,
για να δούµε τα διάφορα σηµεία, για να δούµε πώς χάθηκε αυτή
η ανταγωνιστικότητα και πώς βρισκόµαστε στη δεύτερη χειρό-
τερη θέση και ενδεχοµένως να µας περάσει και η Βουλγαρία,
όπως µας λέτε. 

Η περίοδος 2004 µέχρι 2009 χαρακτηρίζεται από µια σταθε-
ρότητα του κατά κεφαλήν ΑΕΠ µε όρους αγοραστικής δύναµης.
Από το 2009 µέχρι το 2012 έχουµε την κατάρρευση της κρίσης.
Έχουµε από το 2012 µέχρι το 2015 µια σταθεροποίηση απόλυτη.
Έχουµε την ίδια, δεν χάσαµε άλλο. Από το 2015 µέχρι το 2019
έχουµε µια πτώση επί ΣΥΡΙΖΑ που θα τη χαρακτήριζα µεγάλη
υπό κανονικές συνθήκες, αλλά µπροστά στην κατάρρευση βέ-
βαια του 2009 - 2012 µας φαίνεται λογική. Και από το 2019
έχουµε δύο κοµµάτια, τον COVID, όπου έχουµε µια πτώση και
τρία χρόνια στα οποία έχουµε ανακτήσει µέρος αυτής της πτώ-
σης που είχαµε επί ΣΥΡΙΖΑ και δεν έχουµε ανακτήσει το κοµµάτι
του COVID. 

Το καταθέτω στα Πρακτικά.
(Στο σηµείο αυτό ο Βουλευτής κ. Θεοχάρης (Χάρης) Θεοχά-

ρης καταθέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το
οποίο βρίσκεται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµατείας της Δι-
εύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

Άρα να κατηγορηθούµε ότι δεν τρέχουµε γρήγορα για να µα-
ζέψουµε τη ζηµιά του ΣΥΡΙΖΑ, βεβαίως, είναι µια κριτική που την
ακούω, αλλά όχι να έχουµε το ένα κόµµα µετά το άλλο -και ο κ.
Μαµουλάκης και η κ. Αχτσιόγλου- και τον έναν µετά τον άλλον
να µας µιλάνε για τους «FINANCIAL TIMES». 

Τώρα λέω δυο λόγια για το ίδιο το νοµοσχέδιο. Το νοµοσχέδιο
αυτό, πράγµατι είναι ένα νοµοσχέδιο που είναι φιλοαναπτυξιακό,
διότι καταργεί µια σειρά από επιβαρύνσεις σε εξακόσιες συναλ-
λαγές. Και τα χρησιδάνεια, τα οποία µας αναφέρετε, είναι για µι-
κρές επιχειρήσεις. Είναι τα καφέ της γειτονιάς που έχουν τη
µηχανή του καφέ µε χρησιδάνειο. Δεν είναι οι µεγάλες εταιρείες,
οι οποίες θα απολαµβάνουν αυτές τις µειώσεις. 

Είναι αντιγραφειοκρατικό, διότι συνενώνει τους συντελεστές,
µειώνει την περιπτωσιολογία, εισπράττεται ψηφιακά, ξεκαθαρίζει
ο υπόχρεος και ούτω καθεξής. Είναι τολµηρό διότι αγγίζει τον
παλαιότερο φόρο του 1836, κωδικοποιηµένο το 1931, στην κα-
θαρεύουσα, ένας φόρος ο οποίος έχει ένα βάρος νοµολογίας
καθορισµένο µετά από τόσες δεκαετίες και αιώνες. Και είναι
πολύ δύσκολο. Η επιτροπή υπό την κ. Σιδηροπούλου που συνε-
δρίασε για να τον φτιάξει δούλεψε αθόρυβα και πολύ µεθοδικά
και µίλησε µε όλη την αγορά για να έχουµε αυτό το αποτέλεσµα
που έχουµε σήµερα. Είναι µεταρρυθµιστικό. Αυτό το πράγµα να
τελειώσει ότι δεν είναι µεταρρυθµιστικό, ενώ αλλάζει η φύση του
φόρου. Πρέπει να τελειώνουµε. Μην τα βλέπετε όλα µόνο από
πλευράς αριθµών. Όµως και από πλευράς αριθµών, 32 εκατοµ-
µύρια µειώνουµε από τις πλάτες του Έλληνα φορολογούµενου.
Όµως αλλάζει η φύση, αλλάζει η αρχή της χωρητικότητας, αλ-
λάζει η αρχή της τυπικότητας. 

Παίρνουµε, λοιπόν, έναν φόρο -και γι’ αυτό είναι εκσυγχρονι-
στικό το νοµοσχέδιο- και τον εκσυγχρονίζουµε διακόσια χρόνια
µπροστά. Τον παίρνουµε από το 1836 και τον φέρνουµε στο
2024. Μακάρι -κι εγώ είµαι άνθρωπος ο οποίος έχω αρθρογρα-
φήσει υπέρ αυτού- να το καταργήσουµε το χαρτόσηµο, να είχαµε
τα δηµοσιονοµικά περιθώρια. Σε πάρα πολλές χώρες έχει καταρ-
γηθεί. Να µείνει µόνο εισόδηµα, ΦΠΑ, περιουσία, δασµοί, ειδικοί
φόροι και τα τέλη κυκλοφορίας. Με αυτά να ασχολούµαστε.
Όµως δεν είχαµε τα περιθώρια για αυτά τα 360 εκατοµµύρια. 

Είναι ένα νοµοσχέδιο κατά της φοροδιαφυγής. Τελειώνει η
φάµπρικα που είχαµε µε τις µεγάλες επιχειρήσεις. Και εδώ δεν
δίνουµε κίνητρα για να γίνουν νόµιµες επιχειρήσεις. Είναι νόµιµες
που τον αποφεύγουν. Είναι νόµιµοι οι τρόποι αποφυγής τους,
διότι έτσι όπως ήταν γραµµένος, εάν πάµε και κάνουµε το συµ-
βόλαιο στο Λουξεµβούργο δεν χρωστάµε χαρτόσηµο. Και γι’
αυτό όταν πηγαίνει η φορολογική αρχή στα δικαστήρια, χάνει
πάντα στις επιχειρήσεις αυτές. Άρα, τι κάνουµε τώρα; Το κά-
νουµε µη οικονοµικά συµφέρον να κάνουν όλα αυτά τα κόλπα
στο εξωτερικό για να το γλιτώσουν.

Και τέλος, δίνει ασφάλεια δικαίου, γιατί ξεκαθαρίζει ποιες είναι
οι συναλλαγές ρητά κατονοµαζόµενες, ξεκαθαρίζει τον υπόχρεο,
ξεκαθαρίζει τον βαρυνόµενο και ούτω καθεξής. 

Άρα -και κλείνω κύριε Πρόεδρε- γι’ αυτό, αυτό το νοµοσχέδιο
δεν έχετε επιχειρήµατα για να µην το ψηφίσετε. Δεν έχετε. Φαί-
νεται από τον κατάλογο, που το 62,5% των οµιλητών είναι από
τη Νέα Δηµοκρατία. Ούτε το 40% των οµιλητών δεν έχουν έρθει,
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διότι δεν έχετε επιχειρήµατα να αντικρούσετε. Με δικαιολογίες
θα έρθετε να το καταψηφίσετε ή έστω να ψηφίσετε παρών. 

Αυτό είναι ένα εκσυγχρονιστικό νοµοσχέδιο. Είναι µια υλοποί-
ησή µας και δέσµευσή µας να έρθουµε να εκσυγχρονίσουµε όλο
το φορολογικό σύστηµα υπέρ των φορολογουµένων και αυτό θα
συνεχίσουµε να κάνουµε και µε αυτό το νοµοσχέδιο και τα επό-
µενα νοµοσχέδια που έρχονται για τα φορολογικά κίνητρα, για
τις συγχωνεύσεις και ούτω καθεξής.  

Και µια τελευταία λέξη, γιατί αναφέρθηκε πάλι το θέµα του
σχεδίου Πισσαρίδη από τον κ. Μαµουλάκη. Μην το κάνετε αυτό.
Μη βάζετε στην πολιτική αντιπαράθεση τα ζητήµατα των επιτρο-
πών των σοφών, των ανθρώπων που είναι νοµπελίστες και οι
οποίοι έρχονται να µας πουν µε όρους ορθολογισµού της οικο-
νοµίας τι πρέπει να κάνουµε. Έγινε αυτό άλλη µία φορά, όταν
όλη η ΓΣΕΕ σύσσωµη κατακεραύνωνε την Επιτροπή Σπράου. Και
κατακεραύνωνε το ζήτηµα των συντάξεων, το κεφάλαιο που είχε
γράψει τότε ο Πλάτων Τήνιος στην Επιτροπή Σπράου και ανάγ-
κασε τον τότε Πρωθυπουργό, τον κ. Σηµίτη, να πει ότι δεν είναι
και τίποτα σοβαρό, µια απλή επιτροπή είναι. Κι αυτό οδήγησε
στο να µην έρθει καν το νοµοσχέδιο Γιαννίτση για την αναµόρ-
φωση του συνταξιοδοτικού, γιατί χτυπήσατε την επιτροπή αυτή
και πληρώσαµε αυτό το αποτέλεσµα, την κατάρρευση του 2010.

Μην το ξανακάνετε. Να µιλάµε επί των αντικειµενικών στοι-
χείων των επιτροπών αυτών. Έχουµε τα δικά µας τα πολιτικά για
να έχουµε και αντιπαραθέσεις. Δεν χρειάζεται να βάλετε κι άλ-
λους. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Τον λόγο έχει τώρα

ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος του ΠΑΣΟΚ κ. Πάρις Κουκου-
λόπουλος. Μετά είναι ο κ. Λιούτας και ο κ. Κατσαφάδος.

ΠΑΡΙΣ ΚΟΥΚΟΥΛΟΠΟΥΛΟΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η οικονοµία βρέθηκε και βρί-

σκεται στο επίκεντρο, όπως γίνεται κάθε χρόνο στη Διεθνή Έκ-
θεση Θεσσαλονίκης. Το εναρκτήριο λάκτισµα δίνεται πάντα και
δόθηκε και φέτος από τον Πρωθυπουργό. Όµως, στις σαράντα
πέντε τον αριθµό εξαγγελίες όπου κυριαρχούν µικρορυθµίσεις,
δύσκολα µπορεί κανείς να βρει µια κεντρική ιδέα για να κριτικά-
ρει. Είναι µια συνέχεια από τα ίδια. Τα είχαµε πει και πέρσι στο
πρώτο νοµοσχέδιο. Δεν υπάρχουν στοχευµένες ρυθµίσεις που
οδηγούν σε αλλαγή σε οποιονδήποτε τοµέα της ζωής των Ελλή-
νων, αλλά υπάρχουν µικροδιευθετήσεις και µικρορυθµίσεις. Ήδη
οι ένστολοι και όχι µόνο -και οι συνταξιούχοι από την πλευρά
τους- απάντησαν για τα µέτρα του Πρωθυπουργού.

Έµεινε, όµως, από τη συνέντευξη του Πρωθυπουργού κάτι πο-
λιτικό που είναι αντικειµενικά πιο ισχυρό όχι γιατί αφορά το
ΠΑΣΟΚ, όπως θα πω, αλλά γιατί εκ των πραγµάτων δείχνει µια
πρώτη στροφή του Πρωθυπουργού στην πολιτική του στάση.
Αξιολογώντας από τη µεριά του -δεν θα κάνω κανένα σχόλιο ούτε
θετικό αρνητικό, γιατί προφήτης δεν είναι κανένας µας- τις εξε-
λίξεις, από τη µία, στο ΠΑΣΟΚ, από την άλλη, στον ΣΥΡΙΖΑ, επέ-
λεξε να τοποθετήσει στο κάδρο της κριτικής του το ΠΑΣΟΚ.
Έκανε δύο πράγµατα: Από τη µια, µας είπε ότι είµαστε, υποτίθε-
ται, προοδευτική εκσυγχρονιστική δύναµη, αλλά καταψηφίζουµε
σοβαρές µεταρρυθµίσεις που φέρνει στη Βουλή εδώ και έναν
χρόνο και από την άλλη, µας είπε ότι καταστροφολογούµε και
ότι αυτή η πολιτική ηττήθηκε. Δηλαδή, ουσιαστικά, προσπαθεί
να βρει ένα καινούργιο φόβητρο -κάπως έτσι χρησιµοποιούσε
την πολιτεία του ΣΥΡΙΖΑ κυβερνητικά επί πέντε χρόνια- και να
βάλει στη θέση αυτή το ΠΑΣΟΚ.

Κατ’ αρχάς και πριν πω οτιδήποτε άλλο, γιατί πρέπει να πάρει
µια απάντηση από µένα σήµερα, ως Κοινοβουλευτικό Εκπρό-
σωπο, θα πω αυτό. Θα πάρει και τις επόµενες µέρες και από τον
Πρόεδρό µας. Πήρε και χθες, βέβαια -θα αναφερθώ σε αυτό- ο
κύριος Πρωθυπουργός.

Κατ’ αρχάς, διαπιστευτήρια προοδευτικότητας και εκσυγχρο-
νιστικού οίστρου, µεταρρυθµιστικού ή οτιδήποτε άλλου δεν δε-
χόµαστε από κανέναν ούτε από τον Πρωθυπουργό. Τα
διαπιστευτήρια τα αναζητούµε και τα επιδιώκουµε από τον ελλη-
νικό λαό και µόνο, από κανέναν άλλον.

Το δεύτερο είναι ότι είναι δεδοµένη η πολιτική µας αυτονοµία,
την οποία δεν διαπραγµατευόµαστε επίσης µε κανέναν. Ούτε πο-

λιτικά ούτε οικονοµικά συµφέροντα ή επιδιώξεις µπορεί να µας
επηρεάσουν σε αυτό. Είναι δεδοµένη η πολιτική µας αυτονοµία
και αυτό δεν αλλάζει.

Τρίτον, ο κύριος Πρωθυπουργός, όταν λέει ότι έκανε µια πε-
ριγραφή µιας Ελλάδας όπου όλοι είναι φτωχοί, υποφέρουν κ.λπ.,
από τη δική µας µεριά δεν υπάρχει κάτι τέτοιο, αλλά έχει αντι-
στρέψει τους ρόλους. Ο ίδιος πρέπει να απαντήσει στα ερωτή-
µατα και τα ζητήµατα που βάζουµε, γιατί εµείς είµαστε
Αντιπολίτευση και εκείνος κυβερνά.

Από τη µεριά µας, εστιάζουµε -και επαναλαµβάνουµε και σή-
µερα- σε µείζονα ζητήµατα για τα οποία συστηµατικά δεν παίρ-
νουµε απαντήσεις ούτε από τους αρµόδιους Υπουργούς ούτε
από τον Πρωθυπουργό. Μιλάµε για την παιδική φτώχεια, στην
οποία έχουµε µια καθόλου ζηλευτή θέση, κορυφαία στην Ευ-
ρώπη. Αγγίζει το 30% η παιδική φτώχεια, µε ό,τι αυτό σηµαίνει
και αντικειµενικά για τη ζωή αυτών των παιδιών, αλλά και για τις
δυνατότητες που θα έχουν αύριο, κουβαλώντας ένα τέτοιο
βάρος από την παιδική τους ηλικία. Μιλάµε για την εικοστή έκτη
θέση στην αγοραστική δύναµη των Ελλήνων, που µε υπογραφή
της Τράπεζας της Ελλάδος σε ό,τι αφορά την ακρίβεια είναι πια
κοινά αποδεκτό ότι δεν είναι εισαγόµενο το πρόβληµα, αλλά είναι
και ενδογενές. Είναι και ενδογενές, όχι µόνο εισαγόµενο. Ούτε
σε αυτό παίρνουµε καµµία απάντηση.

Μιλάµε για τη σχέση κερδών-µισθών στο πώς συνθέτουν το
εθνικό µας εισόδηµα, που στα τέσσερα χρόνια διακυβέρνησης
της Νέας Δηµοκρατίας, για το οποίο υπάρχει υπολογισµός στην
επίσηµη βάση της Ευρωπαϊκής Ένωσης, φαίνεται αυτή η σχέση
χρόνο µε τον χρόνο να διολισθαίνει υπέρ των κερδών και σε
βάρος των µισθών και συντάξεων. Μιλάµε για το εµπορικό έλ-
λειµµα που -άκουσον, άκουσον!- διευρύνεται στην κορύφωση
της καλύτερης χρηµατοδοτικής περιόδου για την Ελλάδα. Δη-
λαδή, χάνει σε ανταγωνιστικότητα η Ελλάδα σήµερα που έχει
τους πόρους -στους οποίους θα αναφερθώ και στη συνέχεια- και
αναρωτιέται κανείς ότι, όταν λείψουν οι πόροι του Ταµείου Ανά-
καµψης µετά το 2026, τι ακριβώς µας περιµένει. Και τι σηµαίνει
αυτό δηµοσιονοµικά, όταν αναµένεται το 2032 διπλασιασµός
στην εξυπηρέτηση του χρέους;

Λοιπόν, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, το ερώτηµα που εµείς
βάζουµε στον εαυτό µας είναι ένα: Υπάρχει εναλλακτική. Μάλ-
λον, αυτό ρωτούν οι πολίτες προς εµάς: Υπάρχει εναλλακτική
πρόταση στην Κυβέρνηση της Νέας Δηµοκρατίας; Απαντάµε ξε-
κάθαρα: Ναι. Πιστεύουµε και επειδή πιστεύουµε στην υπεροχή
των ιδεών µας, όπως πιστεύει κάθε κόµµα -εµείς πιστεύουµε
στην υπεροχή των δικών τους ιδεών- ότι καταθέσαµε µια ολοκλη-
ρωµένη πρόταση που έχει χαρακτηριστικά ολοκληρωµένης πρό-
τασης µε το πρόγραµµά µας προεκλογικά, πριν δεκαπέντε
µήνες, για τις εκλογές του 2023.

Την πρόταση αυτή τη βελτιώσαµε στο διάβα του χρόνου, τον
τελευταίο χρόνο δηλαδή και παρουσιάστηκε µια πρόταση ακόµα
πιο ολοκληρωµένη, πιο συνεκτική και πιο επίκαιρη χθες από τον
Νίκο Ανδρουλάκη στη Διεθνή Έκθεση Θεσσαλονίκης µε τα οκτώ
σηµεία, τα οποία είναι µια πρόταση ανοιχτή για διάλογο και µε
τους πολίτες, αλλά και εδώ, στη Βουλή µε τα κόµµατα και την
Κυβέρνηση. Και προεξοφλώ όχι γιατί ξέρω κάτι παραπάνω από
κανέναν εδώ µέσα -τίποτα δεν ξέρω, τίποτα δεν γνωρίζω σε αυτό
που θα πω- ότι αυτή η πρόταση θα εµπλουτιστεί περαιτέρω από
όλους τους υποψηφίους Προέδρους του ΠΑΣΟΚ την Κυριακή και
τον Νίκο Ανδρουλάκη, φυσικά. Ακόµα πιο εµπλουτισµένη θα βγει
αυτή η πρόταση που παρουσιάστηκε χθες το βράδυ, γιατί ξέρω
καλά τον χώρο µου, ξέρω καλά το ΠΑΣΟΚ, ξέρω καλά πόσο πι-
στεύουµε στον διάλογο, ξέρω καλά ότι, πέρα από τις αντιπαρα-
θέσεις, δίνουµε χώρο πάντα σε µια διαφορετική άποψη, σε µια
άποψη που προσθέτει και είµαι βέβαιος ότι την Κυριακή, µε την
πολιτική αντιπαράθεση που θα γίνει µε τους έξι υποψηφίους που
θα παρουσιάσουν τις πλατφόρµες τους, θα βγουν ακόµα πιο
αποδυναµωµένοι, ακόµα πιο πειστικοί στον ελληνικό λαό.

Εάν θέλετε, στο κοµµάτι της κριτικής, κύριε Υπουργέ, να σας
πω µε δυο κουβέντες ποια είναι η κεντρική µας κριτική για την
Κυβέρνησή σας, είναι µε πολύ λίγα λόγια τούτη εδώ η φράση:
Στην καλύτερη στιγµή για τη χώρα χρηµατοδοτικά η χώρα βρί-
σκεται σε ακατάλληλα χέρια. Ποτέ µεταπολεµικά δεν είχαµε τέ-
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τοιους πόρους και όµως, είστε σε πλήρη αδυναµία να πείτε
στους Έλληνες πολίτες σε τρία χρόνια από τώρα, το 2027, όταν
θα κλείνει και το Ταµείο Ανάκαµψης, που είναι ο πρόσθετος
πόρος στους πόρους του Προγράµµατος Αγροτικής Ανάπτυξης,
ΕΣΠΑ και Ταµείου Συνοχής, σε τι θα έχει αλλάξει η ζωή µας. Δεν
µπορείτε να το πείτε.

Αντίθετα, µπορούµε όλοι εύκολα να ονοµάσουµε κάποιες εκα-
τοντάδες συµπολιτών µας, µεγάλους επιχειρηµατίες που θα είναι
ιδιαίτερα ωφεληµένοι στο τέλος αυτής της περιόδου. Αυτό ναι
και εσείς µπορείτε να το πείτε και εµείς µπορούµε να το διαπι-
στώσουµε. Σε τι θα αλλάξει, όµως, η ζωή των Ελλήνων πολιτών;

Μεταφέρετε τον διάλογο, διαπράττοντας το αδίκηµα του
υπάρχει επαρχιωτισµού, στο ότι είναι δικά σας τα ποσά. Δεν είναι
δικά σας. Είναι η κοινή συµφωνία της Ευρώπης.

Εγώ δεν αµφισβητώ την προσπάθεια του Πρωθυπουργού και
να πω, µάλιστα, ότι σε αυτό το αδίκηµα πέσαµε και εµείς στο πα-
ρελθόν πολλές φορές. Η Ευρώπη είναι µία και συγκεκριµένη. Η
κάθε χώρα κάνει τη διαπραγµάτευσή της, πετυχαίνει κάτι περισ-
σότερο. Δεν άλλαξε, όµως, η µεγάλη εικόνα για την Ελλάδα. Αν
ήταν, δηλαδή, να πάρουµε 70 δισεκατοµµύρια συνολικά και πή-
ραµε 72, ωραία, να το αναγνωρίσουµε, αλλά δεν είναι αυτό ποι-
οτική αλλαγή.

Η βασική κατεύθυνση είναι αυτή που υπάρχει στην Ευρώπη
και το ζήτηµα είναι τι κάνουµε µε αυτά τα λεφτά.

Αυτή είναι η κεντρική µας κριτική, αν θέλετε, κύριε Υπουργέ.
Και για να µη νοµίζετε ότι µένουµε σε γενικόλογα -το έχω πει
πάρα πολλές φορές εδώ, στο Βήµα και εγώ και ο Πρόεδρος και
πάρα πολλοί συνάδελφοί µου Βουλευτές- θα µπορούσαµε κάλ-
λιστα να µιλήσουµε µε αυτούς πόρους για τρεις µεγάλους στό-
χους, να τους βάλουµε ήδη από το 2022-2023, όταν διαφαινόταν
πια το µέγεθος αυτών των πόρων: Ενεργειακή δηµοκρατία, ριζική
αναβάθµιση της υγείας, σιδηρόδροµος µε ηλεκτροκίνηση. Ναι,
θα µπορούσε ο κάθε Έλληνας να δει τη ζωή του διαφορετική
µέσα από µια τέτοια παρέµβαση µε αυτούς τους τεράστιους πό-
ρους που έχουµε στη διάθεσή µας. Δεν γίνεται, όµως.

Για εµάς, υπάρχει µια διαφορετική αντίληψη που την περιέ-
γραψε µε αυτό το δυνητικό των τριών στόχων. Για εµάς, µεταρ-
ρύθµιση είναι το ΕΣΥ, το ΑΣΕΠ, το οικογενειακό δίκαιο, η
στοχευµένη διάθεση πόρων στα µεγάλα έργα που απολαµβάνει
ακόµα σήµερα η Ελλάδα στην περίοδο του Κώστα Σηµίτη και όχι
βέβαια, το gov ή οτιδήποτε άλλο εννοείτε -όπως θα πω στη συ-
νέχεια- εσείς ως µεταρρύθµιση.

Για εµάς υπάρχει µια συγκεκριµένη αντίληψη για την Ευρώπη,
γιατί η Ελλάδα είναι µέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης, όπου η Ελ-
λάδα οφείλει, µπορεί και πρέπει να έχει πρωταγωνιστικό ρόλο.
Το κάναµε πράξη µε τον Ανδρέα Παπανδρέου µε τα ΜΟΠ. Δεν
µιλάω για το ύψος των ΜΟΠ που ήταν  ευρωπαϊκή απόφαση.
Μιλάω για το βέτο του Ανδρέα Παπανδρέου που συµπαρέσυρε
και άλλες χώρες και προκάλεσε για πρώτη φορά ίδρυση διαρ-
θρωτικού ταµείου, το οποίο ήταν ο προθάλαµος, το προοίµιο, το
προανάκρουσµα των µεγάλων διαρθρωτικών ταµείων που ακο-
λούθησαν στην Ευρωπαϊκή Ένωση. 

Στη συνέχεια µε τον Κώστα Σηµίτη καταφέραµε και κάναµε
πράξη τη συµµετοχή της Κύπρου χωρίς την οριστική επίλυση του
Κυπριακού στην Ευρωπαϊκή Ένωση. Ήταν τεράστια εθνική επι-
τυχία που είχε να κάνει µε αυτή την αντίληψη για την οποία µί-
λησα.

Και τέλος µε τον τρίτο Πρωθυπουργό του ΠΑΣΟΚ στη Μετα-
πολίτευση, τον Γιώργο Παπανδρέου, µιλήσαµε για πρώτη φορά
για οµόλογο, αλλά δεν ακουστήκαµε τότε. Ήταν η κρίση. Ήταν
τόσος ο θόρυβος που υπήρχε και στη Βουλή και εκτός Βουλής
στις πλατείες των αγανακτισµένων, θόρυβος στον οποίον συµ-
µετείχε και η Νέα Δηµοκρατία τότε µιλώντας για Ζάππεια, και
όλοι προσπάθησαν να υποβαθµίσουν αυτή την παρέµβαση.
Ήρθε, όµως, το Ταµείο Ανάκαµψης να µας δικαιώσει, γιατί έγινε
για πρώτη φορά µια µικρή µεν, σοβαρή όµως ποιοτικά αµοιβαι-
οποίηση χρέους. Και ήρθε ο Ντράγκι προχθές να κάνει µια κο-
ρυφαία παρέµβαση µιλώντας για την ανάγκη να συνεχιστούν
αυτές οι παρεµβάσεις, να συνεχιστεί η αµοιβαιοποίηση χρέους,
µιλώντας για ανάγκη επενδυτικού προγράµµατος 800 δισεκατοµ-
µυρίων που έχει η Ευρώπη για να µη µείνει πίσω από τις Ηνωµέ-

νες Πολιτείες και την Κίνα. 
Αυτή είναι η µεγάλη εικόνα και στη µεγάλη εικόνα κρινόµαστε

τελικά, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, όλοι και όχι στις επιµέρους
ρυθµίσεις. Και εσείς αντίθετα, όπως είπα νωρίτερα, µεταρρύθ-
µιση εννοείτε, για παράδειγµα, το target model και κάνετε και
κάτι χειρότερο, το οποίο συνιστά έναν νέο λαϊκισµό ευρωσκεπτι-
κισµού από τη µεριά σας. 

Ακολουθείστε, κύριε Κοινοβουλευτικέ Εκπρόσωπε, και περιµέ-
νουµε µια απάντηση και από εσάς και από τον Υπουργό. 

Το target model είναι το µοντέλο µε το οποίο διαµορφώνονται
οι τιµές χρηµατιστηριακά του ηλεκτρισµού στην ενέργεια σε όλη
την Ευρώπη. Ήταν κατά µια έννοια υποχρεωτικό. Εδώ ζούµε τον
τελευταίο χρόνο –αφού στον τελευταίο χρόνο αναφέρθηκε ο
Πρωθυπουργός, ας µείνοµε στον τελευταίο χρόνο, πρόκειται για
βιωµατική εµπειρία στην Αίθουσα της Βουλής- και έχουµε δει
καυγάδες ατελείωτους µε τον ΣΥΡΙΖΑ για το ποιος νοµοθέτησε
το target model και ποιος το έβαλε σε εφαρµογή. Διάλογος
κωφών χωρίς κανένα περιεχόµενο. Το target model είναι µια ενι-
αία ευρωπαϊκή πολιτική και ένα είναι το ζήτηµα, για ποιο λόγο η
Ελλάδα δεν έβαλε από την αρχή ζήτηµα ότι το ίδιο κουστούµι
δεν µπορεί να το βάλουν όλοι οι άνθρωποι ανεξαρτήτως σώµα-
τος, αν είναι ψηλοί, κοντοί, λεπτοί, παχύτεροι ή οτιδήποτε άλλο.
Χώρες µε µικρή αγορά, όπως η Ελλάδα, δέχονται τεράστια πίεση
και δεν µπορεί να εφαρµοστεί σε όλες τις χώρες µε τον ίδιο
τρόπο. Αυτό που σας λέω το αναγνώρισε λέγοντάς µου επί λέξει
ότι έχω δίκιο ο κ. Σκυλακάκης, προχθές. Είπαµε, µάλιστα, ότι, ναι,
θα πρέπει η Ελλάδα… Του είπα γιατί η Ελλάδα δεν πρωταγωνι-
στεί µε χώρες ανάλογου µεγέθους για να υπάρξει µια άλλη
εφαρµογή του target model στην Ελλάδα χρηµατιστήριου γιατί
έχουµε τις ακριβότερες τιµές ενέργειας, εµείς ειδικά, στην Ελ-
λάδα. Μου είπε ότι, ναι, έχω δίκιο, αλλά αυτό θέλει χρόνο. Το
ερώτηµα είναι ότι έχουµε µπει στον έκτο χρόνο διακυβέρνησής
σας και για ποιο λόγο δεν το είχατε κάνει νωρίτερα. Δηλαδή, είναι
µια αντίληψη για την Ευρώπη. 

Αντίθετα ακούγαµε χθες τον παρά τω Πρωθυπουργώ κ. Σκέρ-
τσο να µας λέει ούτε λίγο ούτε πολύ σε συνέντευξή του, ουσια-
στικά διαφωνώντας µε τον κ. Σκυλακάκη, το επιτελικό κράτος του
Μαξίµου, να µας λέει ότι για τις υψηλές τιµές της ενέργειας
φταίει η Ευρώπη. Τι εννοεί; Είναι ένας νέος υπολανθάνων λαϊκι-
σµός πάλι για την Ευρώπη; Μα η Ευρώπη είναι συγκεκριµένη. Το
ζήτηµα είναι ποια είναι η αντίληψή σου. Εµείς θέλουµε µια πολύ
συγκεκριµένη αντίληψη και πάνω σε αυτήν έχουµε και απολογι-
σµό και άποψη για σήµερα.

Ναι, φυσικά στην Ευρώπη είµαστε µε σκοπό να κερδίζουµε µε
έναν όρο, να διεκδικούµε πάντα έναν πρωταγωνιστικό ρόλο. Ξέ-
ρουµε το µέγεθος της χώρας, ξέρουµε όµως και την ιδιαιτερό-
τητα της χώρας που κάθε φορά πρέπει έγκαιρα να τη θέτουµε
στα ευρωπαϊκά φόρα και όχι εκ των υστέρων κάνοντας κριτική
και δηµιουργώντας ένα διάλογο, ο οποίος δεν έχει καµµία µα
καµµία πραγµατική βάση. 

Για εµάς, συνεχίζω, για να έρθω στα οικονοµικά, µιας και είναι
οικονοµικό και φορολογικό το νοµοσχέδιο κατά µια έννοια, µε-
ταρρύθµιση δεν είναι η ψηφιοποίηση, κύριε Υπουργέ. Ψηφιοποί-
ηση είναι κάτι αναγκαστικό. Πραγµατικά, εάν δεν προχωρούσαµε
στην ψηφιοποίηση, θα κάναµε σκληρή κριτική. Δεν το συζητώ.
Όλες τις ανάλογες ενέργειες, το είπε και η εισηγήτριά µας σε
µια εξαιρετική εισήγηση, η κ. Βατσινά, όλα τα µέτρα που έχουν
να κάνουν µε χρήση τεχνολογίας γενικότερα και εισαγωγή στον
φορολογικό µηχανισµό που επιτρέπει πολύ περισσότερες και πιο
αξιόπιστες διασταυρώσεις, ψηφιοποίηση εν προκειµένω αυτού
του τέλους απλούστευσης και όλα αυτά, τα έχουµε στηρίξει δια-
χρονικά και έτσι θα συνεχίσουµε. 

Αλίµονο αν γυρίζουµε την πλάτη στις τεχνολογικές αλλαγές.
Δεν είναι όµως αυτή η πεµπτουσία του εκσυγχρονισµού των µε-
ταρρυθµίσεων, των αλλαγών. Για εµάς αλλαγή και µεταρρύθµιση
στη φορολογία, αν θέλετε, επειδή για αυτή µιλάµε, είναι να µιλή-
σουµε σοβαρά για µια σταδιακή, όχι αλόγιστη και ξαφνική, αλ-
λαγή της σχέσης έµµεσης-άµεσης φορολογίας που είναι υπέρ
των πολλών. Έτσι έχουµε προοδευτική µεταρρύθµιση. Έχουµε
µια από τις δυσµενέστερες σχέσεις, η οποία πλήττει τα µεσαία
και χαµηλά εισοδήµατα. 

20706 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



Είναι η αλλαγή υπέρ των οικογενειών στη φορολογία, γιατί,
όπως η «ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ» έγραψε προχθές σε ένα πολύ τεκµηριω-
µένο άρθρο, όσοι έχουν παιδιά στην Ελλάδα τιµωρούνται φορο-
λογικά. Συγκριτικά µε τους άλλους Έλληνες  µιλάµε τώρα. Έτσι;
Αυτό είναι ένα ζήτηµα. Ναι, να δούµε πώς αυτό και µια σειρά
άλλα µέτρα µπορούν να δηµιουργήσουν µια νέα πραγµατικότητα
στο φορολογικό. 

Ένα άλλο µέτρο είναι ο πρώτος από τους οκτώ εθνικούς στό-
χους, για του0 οποίους µίλησε χθες ο Πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ, ο
Νίκος Ανδρουλάκης, η ολοκληρωµένη περιφερειακή ανάπτυξη. 

Μια προοδευτική φορολογική πολιτική, κύριε Υπουργέ, είναι
να δηµιουργήσουµε ένα καλό φιλικό περιβάλλον για να προσελ-
κύσουµε επιτέλους άµεσες ξένες επενδύσεις παγίου κεφαλαίου,
γιατί το επενδυτικό κενό από το 2011 και µετά παραµένει και είναι
ένα κενό –ξέρετε εγώ θέλω να µιλάω ειλικρινά- που συνοδεύει
τη χώρα ουσιαστικά σε όλη την περίοδο της Μεταπολίτευσης.
Δεν µπορέσαµε ποτέ επιτυχώς να το καλύψουµε. Πρέπει να το
καλύψουµε, όµως. Πώς θα γίνει αυτό; Να ένας διάλογος όχι
κωφών, όχι λαϊκισµούς συνθηµάτων και δηµαγωγίες αλλά ένας
διάλογο σοβαρός, γιατί το επενδυτικό κενό που υπάρχει στη
χώρα είναι τεράστιο και η χώρα µόνο κατά περίπτωση µπορεί να
βρει περιόδους που κατάφερε να αντιµετωπίσει αυτό το µεγάλο
διαρθρωτικό της ζήτηµα τα τελευταία πενήντα χρόνια. 

Έτσι παρουσιάζουµε, λοιπόν, µια υστέρηση έναντι Ιρλανδίας
και Πορτογαλίας, για παράδειγµα, µε τις οποίες είχαµε περίπου
το ίδιο εισόδηµα πριν πενήντα χρόνια και αυτοί το έχουν διπλα-
σιάσει ή τριπλασιάσει σε σχέση µε εµάς από τότε. Αυτή είναι η
µεγάλη εικόνα, αν θέλουµε να µιλήσουµε µε άλλους όρους και
µε έναν άλλο τρόπο εδώ στη Βουλή και σε αυτό είµαστε έτοιµοι
να µιλήσουµε µε προτάσεις. 

Για εσάς, λοιπόν, µεταρρύθµιση κατά κανόνα -και µπορώ να
ανατρέξω σε όλες τις οµιλίες του οικονοµικού επιτελείου και του
κ. Χατζηδάκη προσωπικά που είναι επικεφαλής- είναι αυτή κα-
θαυτή η ψηφιοποίηση, στην οποία όµως υπάρχουν, κύριε
Υπουργέ, -και εδώ θέλω την προσοχή σας γιατί είστε φρέσκος
στα καθήκοντα, αναλάβατε µόλις τώρα και παρακαλώ να το δείτε
αυτό το πράγµα- δύο κοµβικά ζητήµατα µέχρι τώρα σε όλες
αυτές τις ψηφιοποιήσεις που εµείς στηρίξαµε και σήµερα µε τα
επιµέρους άρθρα. Το έκανε σαφές η εισηγήτριά µας στην αρχή
και στην επιτροπή, βέβαια, και στην έναρξη της Ολοµέλειας.
Προφανώς θα ψηφίσουµε αυτά τα άρθρα. 

Υπάρχουν δύο σοβαρά θέµατα. Το ένα είναι οι προθεσµίες.
Μονίµως χάνονται οι προθεσµίες και δηµιουργείται µια κατά-
σταση πανικού σε όλη την αγορά, στους επαγγελµατίες και
στους λογιστές, η οποία δεν πρέπει να επαναληφθεί εδώ. Έχετε
δεσµευθεί ότι µέχρι το τέλος του χρόνου θα είναι όλα έτοιµα.
Εγώ θα πω µακάρι. Εδώ θα είµαστε να το κρίνουµε. Πρέπει να
παρθούν όλα τα µέτρα για να µη ζήσουµε ξανά ένα εκ νέου θρί-
λερ. 

Το δεύτερο όµως είναι ότι κρίνοντας και αποτιµώντας όλες τις
ψηφιοποιήσεις από το myDATA µέχρι τη σύνδεση των POS µε
τις ταµειακές και οτιδήποτε άλλο, όλα αυτά τα µέτρα που έχουν
εισαχθεί –και τα οποία, ξαναλέω, στηρίξαµε-, έχει υπάρξει µία
διολίσθηση, όπου ο έλεγχος όλου του µηχανισµού κατάρτισης
και κατάθεσης φορολογικών δηλώσεων ουσιαστικά έχει φύγει
από τους επαγγελµατίες και τους λογιστές και έχει πάει στους
παρόχους. 

Υπήρξε µάλιστα το εξής παράδοξο, ότι λογιστές οι οποίοι εγ-
καίρως ζήτησαν πληροφορίες και προµήθεια του λογισµικού για
τον φορολογικό µηχανισµό, δηλαδή την έκδοση των ηλεκτρονι-
κών τιµολογίων, από το Υπουργείο πριν από έξι µήνες από σή-
µερα, πήραν την απάντηση: «Δεν έχουµε, πάτε σε παρόχους».

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Κύριε Κουκουλό-
πουλε, εξαντλήσατε και την τριτολογία σας. 

ΠΑΡΙΣ ΚΟΥΚΟΥΛΟΠΟΥΛΟΣ: Ολοκληρώνω, κύριε Πρόεδρε. 
Εάν γίνει αυτό και τώρα, καταλαβαίνετε ότι κάτι δεν πάει καλά.

Ήδη στον e-ΕΦΚΑ µονοπωλείται η αγορά από έναν πάροχο που
κατοικοεδρεύει στη βόρεια Ελλάδα. Είναι ένα αυτοτελές ζήτηµα,
πρέπει να το δείτε, γιατί από τη µεριά µας θα επανέλθουµε συγ-
κεκριµένα, ολοκληρωµένα και οργανωµένα στο συγκεκριµένο
θέµα.

Τελειώνω, κύριε Πρόεδρε –και ευχαριστώ για την ανοχή- µε
την τροπολογία την οποία καταθέσαµε, την οποία πρέπει να κά-
νετε δεκτή. Τα µπλοκάκια που έχουν 75% από έναν εργοδότη ή
έως τρεις εργοδότες είχαν από την αρχή το ‘11 τοποθετηθεί σε
µια κλίµακα παρακάτω από τους υπόλοιπους στο τέλος επιτη-
δεύµατος. Όταν πήγε στο µισό του τέλους επιτηδεύµατος και
επίκειται και ο µηδενισµός του, αυτή η κατηγορία όλως παραδό-
ξως έµεινε στο 500. Διότι είναι η κατ’ εξοχήν κατηγορία που
έπρεπε να υπάρξει µείωση. 

Κάντε τη δεκτή και επαναλαµβάνετε τη µίζερη αντιµετώπιση
που είχατε για τους οικισµούς - φαντάσµατα γιατί εγώ ήµουν ει-
σηγητής τότε, τον Απρίλη. Σας καταθέσαµε την τροπολογία και
είχα πει στη δευτερολογία, στον προκάτοχό σας –γιατί έλεγε «θα
τη δούµε αργότερα»- γιατί είστε τόσο µίζεροι. Σας φέραµε µια
διόρθωση ουσιαστικά, γιατί ξεχάσατε να παρατείνετε την απαλ-
λαγή από ΕΝΦΙΑ σε οικισµούς-φαντάσµατα. Το φέρνετε τώρα,
µετά από έξι µήνες. Για ποιο λόγο νοµοθετείτε έτσι; 

Κι αν θέλετε να µιλήσουµε µε άλλους όρους επί πραγµατικού,
θέλετε να διαµορφώσουµε ένα πεδίο συναίνεσης σε κάποια επί-
πεδα για να µην χαρακτηρίζει από το άλφα έως το ωµέγα όλη
την κοινοβουλευτική και πολιτική δραστηριότητα µια ατελείωτη
εχθροπάθεια όπου όλοι είµαστε αντίθετοι µε όλους για όλα;
Μπορούµε να συµφωνούµε και σε µια σειρά πράγµατα. Είχαµε
δώσει αγώνες για τους µικρούς οικισµούς να απαλλαγούν από
το τεκµαρτό, πέρα από τη συλλογική διαφωνία µας,…

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Κύριε Κουκουλό-
πουλε, παρακαλώ ολοκληρώστε. 

ΠΑΡΙΣ ΚΟΥΚΟΥΛΟΠΟΥΛΟΣ: …καταφέραµε και σώσαµε τα
νησιά –είχαµε ακούσει και τα ευχαριστήρια προσωπικά από τον
Πρωθυπουργό- και τώρα ετοιµάζετε ρύθµιση όπως σας λέγαµε.
Λέγαµε: «βάλτε το 1.500 - 2.000», θα το φέρετε τώρα. Γιατί δεν
το κάνατε όσο σας το λέγαµε εµείς και το φέρνετε εκ των υστέ-
ρων; 

Αν θέλουµε λοιπόν να πάµε µπροστά ως χώρα, πρέπει να µας
διακρίνει µια συνολικά διαφορετική λογική κι εµείς σε αυτή την
λογική θα συνεχίζουµε, χωρίς να επηρεαζόµαστε από αυτά που
λέει οποιοσδήποτε πολιτικός µας αντίπαλος ή ο Πρωθυπουργός
ή οποιοσδήποτε Υπουργός.

Ευχαριστώ πολύ. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ - Κινήµατος

Αλλαγής)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Τον λόγο έχει τώρα

ο κ. Αθανάσιος Λιούτας από τη Νέα Δηµοκρατία. Θα ακολουθή-
σει ο κ. Κατσαφάδος, ο κ. Μιχαηλίδης και τελευταίος οµιλητής ο
κ. Πασχαλίδης. 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΛΙΟΥΤΑΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, µε την εκκίνηση

της νέας κοινοβουλευτικής περιόδου προσερχόµαστε στην Ολο-
µέλεια για τη συνέχιση του νοµοθετικού µας έργου, για τη συνέ-
χιση του νοµοθετικού έργου που µείζονα σκοπό έχει την πολιτική
για τη στήριξη της κοινωνίας, της εργασίας και της παραγωγής.
Είναι διακηρυγµένοι οι στόχοι µας για την πολιτική της έγκαιρης
και καίριας αντιµετώπισης των προβληµάτων και της εξεύρεσης
λύσεων.

Προτού περάσω εξειδικευµένα στο νοµοσχέδιο του Υπουρ-
γείου Οικονοµικών που έχουµε σήµερα µπροστά µας, θα ήθελα
να σταθώ και στην οµιλία του Πρωθυπουργού στη Διεθνή Έκ-
θεση Θεσσαλονίκης και στα καίρια και ουσιαστικής σηµασίας
µέτρα στήριξης που ανακοίνωσε. Με συνέπεια και πίστη στον
στόχο της στοχευµένης και πολύπλευρης στήριξης ο Πρωθυ-
πουργός ανακοίνωσε δέσµες µέτρων θωράκισης και αύξησης
του εισοδήµατος των συµπολιτών µας και µείωσης της φορολο-
γίας. 

Η αύξηση του εισοδήµατος των πολιτών και η µείωση της φο-
ρολογίας αποτελούν πάντοτε τους πυλώνες µιας στρατηγικής
που θέτει στο επίκεντρο τον άνθρωπο και την οικογένειά του, την
εργασία και την ευηµερία της κοινωνίας. Εξαρχής των κοινοβου-
λευτικών µας θητειών στηρίζουµε και ενισχύουµε το οικογενει-
ακό εισόδηµα και µειώνουµε τους φόρους. Δεν σταµατήσαµε να
το κάνουµε στιγµή αυτό. 

Μέρος ασφαλώς της ευρύτερης στρατηγικής µας πάνω στη
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φορολογική πολιτική και επί του στόχου να καταστεί η πολιτική
αυτή περισσότερο απλή δίκαιη και αποδοτική αποτελεί και το
παρόν νοµοσχέδιο. Αν και εκτενώς εδώ στην Ολοµέλεια έχουν
παρουσιαστεί και καταγράφει τα κρισιµότερα κοµµάτια και ση-
µεία του νοµοσχεδίου αυτού, θα ήθελα και εγώ µε τη σειρά µου
από το Βήµα να τονίσω την κοµβική αυτή σηµασία. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ξεκάθαρα και στην προκειµένη
περίπτωση αποδεικνύεται η πίστη µας στο έργο για ένα σύγ-
χρονο φορολογικό σύστηµα που θα λειτουργεί µε κοινωνική δι-
καιοσύνη και ως καταλύτης ανάπτυξης και ευηµερίας. Η
παρούσα νοµοθετική πρωτοβουλία αφορά την πλήρη ψηφιοποί-
ηση και την εν µέρει κατάργηση του τέλους χαρτοσήµου. Πρό-
κειται για µία αναγκαία και πολύπλευρα χρήσιµη ρύθµιση, καθώς
η γραφειοκρατία και οι πολύπλοκες διατάξεις δεν απηχούν στις
σύγχρονες ανάγκες. Εισάγονται πλέον σηµαντικές διατάξεις που
θα διευκολύνουν και θα προσδώσουν όφελος στην εφαρµογή
της φορολογικής και εν γένει της οικονοµικής πολιτικής. 

Ειδικότερα, θα αναφερθώ κι εγώ επιγραµµατικά στα εξής: Κα-
ταργείται το τέλος χαρτοσήµου και αντικαθίσταται µε το ψηφιακό
τέλος συναλλαγής. Στο κείµενο αναφέρονται ρητά οι συναλλα-
γές στις οποίες θα υπάρχει το ψηφιακό αυτό τέλος. Αποκλείεται
ρητώς η επιβολή του σε συναλλαγές που εµπίπτουν στο πεδίο
εφαρµογής άλλων έµµεσων φόρων. Ορίζεται ότι το τέλος επι-
βάλλεται σε συναλλαγές, όπου ο ένας, τουλάχιστον, συναλλασ-
σόµενος είναι φορολογικός κάτοικος Ελλάδος ή έχει µόνιµη
εγκατάσταση στην Ελλάδα, ανεξαρτήτως από τον τύπο και τον
τόπο κατάρτισης της συγκεκριµένης συναλλαγής. Καθορίζεται
ενιαίος χρόνος απόδοσης του τέλους και καταργούνται οριστικά
περισσότερες από εξακόσιες περιπτώσεις επιβολής του τέλους
αυτού. 

Η κατάργηση αυτή θα προσδώσει σηµαντικό όφελος τόσο για
τους συµπολίτες µας όσο και για τις επιχειρήσεις. Σχετικά µε την
κατάργησή του, αυτή αφορά σε σηµαντικές συναλλαγές όπως
χρησιδάνειο, ασφαλιστικές συναλλαγές, σύσταση και αύξηση κε-
φαλαίου µη κερδοσκοπικών νοµικών προσώπων-οντοτήτων,
ενέγγυες πιστώσεις τραπεζών υπέρ εισαγωγέων, συµβατικοί
τόκοι δανείων και πιστώσεων. 

Επιπρόσθετα, καταργείται σε περισσότερες από εκατό συναλ-
λαγές που αφορούν σε χαρτόσηµα επί παραβόλων, παραδείγ-
µατος χάριν, η άδεια γάµου, επαγγελµατικές άδειες κ.λπ.. 

Καταργείται επίσης σε περισσότερες από πεντακόσιες συναλ-
λαγές στις οποίες επιβαλλόταν τέλος χαρτοσήµου 2,4% ή 3,6%
επί των κρατήσεων που αφορούν σε νοµικά πρόσωπα δηµοσίου
δικαίου ή δηµόσιο. 

Εύλογα, λοιπόν, διαπιστώνεται ότι η σαφής και διακηρυγµένη
πολιτική µας για µείωση των φόρων συνεχίζει µε τον πλέον ξε-
κάθαρο τρόπο. Πρέπει, επίσης, να σηµειωθεί ότι το ψηφιακό
τέλος συναλλαγής αποτελεί µέρος και πολιτική της γενικότερης
στρατηγικής µας για την ψηφιοποίηση που εξελίσσεται επί των
ηµερών µας µε αλµατώδεις ρυθµούς. Είναι γεγονός που δηµι-
ουργεί συνεχώς πολλαπλά οφέλη στην οικονοµία και στην εργα-
σία, ενώ συγχρόνως διευκολύνει σηµαντικά την καθηµερινότητα
των συµπολιτών µας. 

Κυρίες και κύριοι, σαφώς θα πρέπει να εστιάσουµε και σε επι-
πλέον ρυθµίσεις που εισάγονται µε το παρόν νοµοσχέδιο, όπως
η θέσπιση από το 2025 µηδενικού συντελεστή ειδικού φόρου κα-
τανάλωσης για το πετρέλαιο που χρησιµοποιείται στη γεωργία,
η απαλλαγή από τον ΕΝΦΙΑ των περιοχών που έχουν πληγεί από
θεοµηνίες, καθώς και η διευκόλυνση των φορολογουµένων για
ρύθµιση ληξιπρόθεσµων οφειλών προς τη φορολογική διοίκηση
µε την άρση των προσκοµµάτων υπαγωγής στην πάγια ρύθµιση
του ν.4152/2013. 

Επιπρόσθετα, σηµαντική και κρίσιµη και ιδιαιτέρως αναγκαία
είναι και η ρύθµιση που έρχεται µε τροπολογία και αφορά στην
επέκταση της αναστολής είσπραξης ληξιπρόθεσµων οφειλών
προς το δηµόσιο και της αναστολής πλειστηριασµών και άλλων
πράξεων αναγκαστικής εκτέλεσης εις βάρος των πληγέντων της
Θεσσαλίας. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, σχετικά µε την κρατική στήριξη
σε πληγείσες περιοχές οφείλουµε να τονίσουµε ότι πρόκειται για
µία µεγίστη και κρίσιµη ανάγκη. Προερχόµενος από την πολύ-

παθη Θεσσαλία και τον Νοµό Τρικάλων, όπου ακριβώς έναν
χρόνο πριν δοκιµαστήκαµε πρωτόγνωρα από τις καταστροφικές
πληµµύρες, θα αναφέρω ότι πιστοποιούµε συνολικά ως θεσσα-
λική και τρικαλινή κοινωνία πως η στήριξη σηµατοδοτεί µονό-
δροµο. Πρόκειται για µία ανάγκη που αποτέλεσε τη βάση της
πολιτικής που χαράχτηκε, που εφαρµόζεται και που θα εφαρµό-
ζεται από την Κυβέρνηση αυτή.

Με την πρόσφατη επίσκεψη του Πρωθυπουργού στη Θεσσα-
λία και µε τη σαφή και ενδελεχή αναφορά και περιγραφή συνο-
λικά της αντιπληµµυρικής µας στρατηγικής µε έργα αιχµής,
όπως το φράγµα της Πύλης, του Μουζακίου και του Ενιπέα, απο-
δεικνύεται η σοβαρή και υπεύθυνη πολιτική µας στάση απέναντι
στο αίτηµα της πρόληψης και της ασφάλειας µε έργα.

Είναι χρέος µας να προασπιζόµαστε και να αγωνιζόµαστε για
το µέγιστο καθήκον µας, για το καθήκον της στήριξης και της
ανάπτυξης των τοπικών µας κοινωνιών. Με συνεχή διάλογο και
σε διαρκή επαφή και επικοινωνία µε τις τοπικές κοινωνίες κινη-
θήκαµε, κινούµαστε και θα συνεχίσουµε να κινούµαστε πάντοτε.
Οι λύσεις έχουν ως προϋπόθεση τον ανοιχτό διάλογο και οι το-
πικές µας κοινωνίες πάντοτε συµβάλλουν µε τις θέσεις τους και
µε την έκφραση των αναγκών τους στη διαµόρφωση της πολιτι-
κής.

Η αλήθεια είναι ότι οι καταστροφές αφήνουν πίσω τους σύν-
θετα προβλήµατα. Πάντοτε, όµως, σε κάθε στιγµή είµαστε εδώ
για τον διάλογο, για την πολιτική, για τα έργα και για ουσιαστικές
λύσεις, για µία πολιτική ικανή µε ουσιαστικές και αποφασιστικές
παρεµβάσεις να ξεκαθαρίζει το τοπίο των προβληµάτων και να
θέτει τα ζητήµατα των πολιτών και την επίλυσή τους σε πρώτο
πλάνο για το κοινό καλό όλων των τοπικών κοινωνιών, συνολικά
για την περιφερειακή και εθνική οικονοµία και ανάπτυξη.

Κλείνοντας, κύριε Πρόεδρε, θα πω ότι αποδείξαµε ότι είµαστε
εδώ για τις λύσεις. Συνεχίζουµε να το αποδεικνύουµε µε σκληρή
δουλειά και αδιάκοπη προσπάθεια.

Σας ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Τον λόγο έχει τώρα
ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος της Νέας Δηµοκρατίας κ. Κα-
τσαφάδος.

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΤΣΑΦΑΔΟΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε
Πρόεδρε.

Κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ένα βασικό στοι-
χείο αξιολόγησης στην πολιτική αλλά και στην κοινωνία, στη ζωή
είναι αυτό της αξιοπιστίας, της συνέπειας λόγων και έργων.

Και αυτό, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι της Αντιπολίτευσης,
είναι ένα από τα συγκριτικά µεγάλα πλεονεκτήµατα τα οποία έχει
η Κυβέρνηση της Νέας Δηµοκρατίας, η Κυβέρνηση του Κυριάκου
Μητσοτάκη, της συνέπειας, της αξιοπιστίας, το ότι δεν αλλά-
ζουµε τις θέσεις µας ανάλογα µε το πού βρισκόµαστε στο πολι-
τικό σκηνικό. Δεν λέµε άλλα όταν είµαστε στη θέση της
αντιπολίτευσης και άλλα εφαρµόζουµε όταν γινόµαστε κυβέρ-
νηση.

Και αυτό το λέω γιατί για µία ακόµα φορά, για ένα ακόµα νο-
µοσχέδιο βλέπω σύσσωµη την Αντιπολίτευση και κυρίως από την
κεντροαριστερή πτέρυγα να λέει ακριβώς τα ίδια πράγµατα, παρ’
όλο που ο κ. Κουκουλόπουλος προσπάθησε να διαχωρίσει και να
πει ότι άλλο είναι το ΠΑΣΟΚ από τα υπόλοιπα κόµµατα της Αρι-
στεράς.

Δυστυχώς, κύριε συνάδελφε, αυτό το οποίο είπε ο Πρωθυ-
πουργός της χώρας είναι µία κοινή διαπίστωση µέσα από την κοι-
νωνία, ότι πλέον ταυτίζεστε µε τις αποφάσεις τις οποίες
παίρνετε, τις προτάσεις και αυτά τα οποία ψηφίζετε µέσα στο
Κοινοβούλιο µε τα υπόλοιπα κόµµατα της Αριστεράς. Αυτή είναι
η πραγµατικότητα όσο και αν σας στενοχωρεί, γιατί ίσως πι-
στεύατε ότι µε αυτόν τον τρόπο θα µπορέσετε να προσεγγίσετε
ακόµα καλύτερα την ελληνική κοινωνία.

Η ιστορία, όµως, έχει δείξει ότι ο λαϊκισµός µπορεί να έχει βρα-
χυπρόθεσµα οφέλη, αλλά έχει οδυνηρό τέλος και για τα κόµµατα
και πολύ περισσότερο για την κοινωνία.

Γιατί τι έχουµε να κάνουµε σήµερα, κυρίες και κύριοι συνάδελ-
φοι και µε αυτό το νοµοσχέδιο; Έρχεται η Κυβέρνηση και τι
κάνει; Μετατρέπει µία αναχρονιστική οικονοµική διαδικασία, το
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τέλος χαρτοσήµου, σε ένα ψηφιακό τέλος ηλεκτρονικής συναλ-
λαγής. Λάθος; Κακό; Έπρεπε να γίνει; Και µην ακούω αυτά, το
ότι «εντάξει, δεν κάνατε τίποτα». Γιατί δεν το κάνατε εσείς όταν
ήσασταν κυβέρνηση; Εσείς, όταν είχατε διατελέσει κυβέρνηση -
είτε το ΠΑΣΟΚ είτε ο ΣΥΡΙΖΑ- γιατί δεν το κάνατε, αφού δεν είναι
τίποτα, είναι κάτι πολύ λίγο; Όλα έχουν τη σηµασία τους και όλα
αξιολογούνται, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι. Αυτή είναι η πραγ-
µατικότητα.

Έρχεστε και µας λέτε ότι δεν καταργείτε το τέλος χαρτοσή-
µου, απλά του αλλάζετε όνοµα και αµέσως µετά µας ασκείτε κρι-
τική γιατί το καταργούµε σε εξακόσιες συναλλαγές και όχι σε
περισσότερες. Τι λογική έχει αυτό; Έχει κάποια λογική; Τελικά
το καταργούµε ή δεν το καταργούµε; Εκσυγχρονίζουµε τις οικο-
νοµικές συναλλαγές ή δεν τις εκσυγχρονίζουµε; Απλοποιούµε τις
οικονοµικές διαδικασίες ή δεν τις απλοποιούµε;

Αυτό είναι το πρόβληµα το οποίο αντιµετωπίζει σύσσωµη η Αν-
τιπολίτευση, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, σήµερα, το ότι δεν
έχει τη γενναιότητα να αναγνωρίσει το αυτονόητο και να προτεί-
νει.

Φτάσαµε στο σηµείο ο αγαπητός συνάδελφος, Κοινοβουλευ-
τικός Εκπρόσωπος του ΠΑΣΟΚ να µας κατηγορήσει εµµέσως για
ευρωσκεπτικιστές και µας λέει «δείτε το κιόλας αυτό!». Σε εµάς,
σε αυτή την παράταξη, σε αυτό το κόµµα, που από την πρώτη
στιγµή είχε µια ξεκάθαρη πορεία υπέρ της σύγκλισης της Ευρώ-
πης, υπέρ της Ευρωπαϊκής Ένωσης; Άλλοι ήταν αυτοί οι οποίοι
έλεγαν «έξω από την Ευρώπη!», δεν θέλω να γυρίσω στο παρελ-
θόν, αλλά µη µας κουνάτε και το δάχτυλο και µας λέτε «δείτε,
γιατί βλέπουµε ότι υπάρχει ένας υφέρπων ευρωσκεπτικισµός στη
Νέα Δηµοκρατία». Πού το είδατε αυτό, κύριε συνάδελφε;

ΠΑΡΙΣ ΚΟΥΚΟΥΛΟΠΟΥΛΟΣ: Στον Σκέρτσο!
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΤΣΑΦΑΔΟΣ: Είναι δυνατόν να το λέτε

εσείς; Εµείς δεν αλλάζουµε στάση, εµείς είµαστε φανατικά υπέρ
της Ευρώπης. Εσείς ήρθατε σε εµάς, σας καλοδεχτήκαµε και µα-
κάρι να έρθουν όλοι να αναγνωρίσουµε -ποιο πράγµα;- µε ρεα-
λισµό το αυτονόητο. Αυτή είναι η πραγµατικότητα, κύριε
συνάδελφε. Το ότι ο κ. Σκέρτσος, αλλά και ο ίδιος ο Πρωθυπουρ-
γός στην Έκθεση Θεσσαλονίκης αναγνώρισε στρεβλώσεις τις
οποίες έχει το Ενεργειακό Χρηµατιστήριο και ότι µαζί και µε
άλλες χώρες οι οποίες αντιµετωπίζουν ανάλογα προβλήµατα µε
την Ελλάδα θα δώσουµε έναν αγώνα για να διορθωθεί η ευρω-
παϊκή πολιτική είναι αυτό το οποίο µας είπατε πριν από λίγο ότι
θέλετε. Το είπε ο Πρωθυπουργός στην Έκθεση Θεσσαλονίκης.
Δεν το ακούσατε; Αυτό είπε ο Πρωθυπουργός. Αυτό που ζητάτε
να κάνει, αυτό εξήγγειλε ο Έλληνας Πρωθυπουργός και αυτό
είπε και ο κ. Σκέρτσος και αυτό λέει και ο κ. Σκυλακάκης και σε
αυτό νοµίζω ότι συµφωνούµε και αυτό λέµε όλοι µας.

Επίσης, µε το Ταµείο Ανάκαµψης, 1 δισεκατοµµύριο, 2 δισε-
κατοµµύρια ευρώ, ούτε 1 ούτε 2 δισεκατοµµύρια, περισσότερα
ήταν τα δισεκατοµµύρια τα οποία κέρδισε ο Κυριάκος Μητσοτά-
κης όχι για τον Μητσοτάκη ούτε για τη Νέα Δηµοκρατία, για τη
χώρα, για την ελληνική οικονοµία. Και πώς τα κέρδισε; Αυξάνον-
τας την αξιοπιστία της χώρας.

Γι’ αυτό ξαναγυρνάω σε αυτό µε το οποίο ξεκίνησα την αρχή
της τοποθέτησής µου: Αξιοπιστία, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι!
Είναι κανένας από τη Νέα Δηµοκρατία που λέει ότι έχει λύσει
αυτή η Κυβέρνηση τα προβλήµατα της χώρας; Είναι κανένας σε
αυτήν εδώ την Κυβέρνηση που δεν λέει ότι «όντως υπάρχουν
προβλήµατα που προσπαθούµε να τα λύσουµε, ότι υπάρχει κό-
σµος ο οποίος αγωνιά, δυσκολεύεται, είµαστε εδώ για να προ-
σπαθήσουµε να βοηθήσουµε», αλλά όχι, βέβαια, αυτή η απόλυτα
ζοφερή κατάσταση και αυτή η καταστροφή την οποίαν όλοι προ-
σπαθείτε να µας πείτε ότι περνά η ελληνική κοινωνία.

Πάνω από πεντακόσιες χιλιάδες, πάνω από µισό εκατοµµύριο
Έλληνες από το 2019 µέχρι σήµερα έχουν βρει δουλειά που ήταν
στην ανεργία και µε καλύτερους µισθούς. Είναι οι µισθοί εκεί που
θα θέλαµε; Όχι. Υπάρχει κάποιο µαγικό ραβδάκι ή υπάρχει κά-
ποιος τρόπος µε τον οποίο µπορούµε να τους υπεραυξήσουµε;

Αυτή είναι η συνέπεια λόγων και έργων ανάλογα µε το πού βρί-
σκεσαι και γι’ αυτό δεν πείθεται, γι’ αυτό δεν τσιµπάει η ελληνική
κοινωνία. Μπορεί να έχει τα προβλήµατά της, µπορεί να έχει τα
παράπονά της, µπορεί να έχει τις αγωνίες της, αλλά δεν τσιµπάει

στα εύκολα λόγια. Δεν µπορεί να δεχθεί ότι υπάρχουν εύκολοι
τρόποι. Αυτά έταζαν κατά το παρελθόν διάφοροι εδώ µέσα και
τις συνέπειες τις είδαµε και δεν θέλει να ξαναγυρίσει σε αυτές
τις συνέπειες.

Και για να καταλάβετε τη µικρότητα µε την οποία αντιµετωπί-
ζετε τα πράγµατα, σε αυτό εδώ το νοµοσχέδιο, εκτός από αυτή
τη σηµαντική µεταρρύθµιση -που σας ξαναλέω ότι µπορεί κά-
ποιοι να την υποτιµάτε, αλλά τι να κάνουµε, αυτή η Κυβέρνηση
το έφερε- έχουµε και την απαλλαγή από τον ειδικό φόρο κατα-
νάλωσης καυσίµων για τους αγρότες. Μα, ένας να µην έρθει εδώ
πάνω σε αυτό το Βήµα και να πει κάτι; Ένας! Κανείς, λες και δεν
υπάρχει, λες και δεν υπάρχει! Μας κατηγορείτε για την ακρίβεια,
µας κατηγορείτε ότι δεν βοηθάµε τους αγρότες, τον πρωτογενή
τοµέα, για την ανάπτυξη, µα, ένας να µην πει µια καλή κουβέντα!
Ούτε πάλι λέµε ότι λύσαµε το πρόβληµα του αγροτικού τοµέα.
Μου λέει ο εκπρόσωπος της Ελληνικής Λύσης ότι είπε «εντάξει».
Ούτε λέµε ότι λύσαµε τα προβλήµατα του αγροτικού τοµέα.

Ήταν ένα δίκαιο πάγιο αίτηµα των αγροτών; Βρήκαµε τη δυ-
νατότητα από τον δηµοσιονοµικό χώρο, µέσα από αυτά τα απο-
τελέσµατα τα οποία έχουµε από την οικονοµική µας πολιτική, για
να µπορέσουµε να ικανοποιήσουµε ένα από τα δίκαια αιτήµατα
των αγροτών; Γιατί να είµαστε τόσο µικρόψυχοι, κυρίες και κύ-
ριοι συνάδελφοι; Και στο κάτω κάτω της γραφής αυτό το νόηµα
δεν έχει η δηµοκρατία; Θα έρθει ο επόµενος, θα έρθει η επόµενη
κυβέρνηση και θα προσπαθήσει να χτίσει πάνω στις δυνατότητες
που θα έχει αφήσει ο προηγούµενος. Γιατί, λοιπόν, να µην ανα-
γνωρίζουµε τα θετικά, να µην προτείνουµε, να µην κάνουµε προ-
τάσεις για να µπορέσουµε να αντιµετωπίσουµε τις δυσκολίες και
να κρινόµαστε;

Κατηγορείτε τον Μητσοτάκη ότι ήταν λίγες οι αυξήσεις τις
οποίες έδωσε στην Έκθεση της Θεσσαλονίκης. Αυτά είχαµε,
αυτά µπορούσαµε, αυτά δώσαµε. Δεν είπαµε ότι πλούτισε η ελ-
ληνική κοινωνία. Πείτε µας, όµως, εσείς από πού θα κόψετε, πώς
θα κόψετε και αν από εκεί που θα κόψετε θα επηρεαστούν ή όχι
άλλοι δείκτες της ελληνικής οικονοµίας και τότε ελάτε να το συ-
ζητήσουµε. Διότι η οικονοµία είναι ένας πολυσύνθετος οργανι-
σµός, στον οποίο όπου ακουµπάς και ό,τι αποφάσεις παίρνεις
για έναν τοµέα, πρέπει να δεις τι συνέπειες µπορεί να έχει σε άλ-
λους τοµείς. Δεν είναι µια εύκολη άσκηση το να καταθέτεις έναν
προϋπολογισµό για µία χώρα ούτε να σχεδιάζεις την οικονοµική
και αναπτυξιακή πορεία µιας χώρας. 

Αυτή, δυστυχώς, είναι η πραγµατικότητα, κυρίες και κύριοι συ-
νάδελφοι και χρόνος υπάρχει πολύς, τον οποίο κι εµείς τον χρει-
αζόµαστε. Κι εµείς θα θέλαµε τη συνεργασία των κοµµάτων της
Αντιπολίτευσης σε έναν παραγωγικό διάλογο, σε µια παραγωγική
συζήτηση µε προτάσεις, αλλά µε προτάσεις οι οποίες θα είναι
ρεαλιστικές, προτάσεις που θα ανταποκρίνονται στις πραγµατι-
κές δυνατότητες τις οποίες έχει η χώρα, ώστε να µπορέσουµε
να τις αξιοποιήσουµε όσο το δυνατόν καλύτερα για το σύνολο
της ελληνικής κοινωνίας. Δεν θέλουµε, δηλαδή, µια στείρα αντι-
παράθεση. Δεν θέλουµε να είµαστε εδώ από τις 10.00’ και να µη
λέµε τίποτα για την απαλλαγή από τον ειδικό φόρο για τα καύ-
σιµα των αγροτών. Αυτό είναι λυπηρό. 

Αν παρακολουθούσε κάποιος τη σηµερινή συζήτηση και δεν
άκουγε τους Βουλευτές της Νέας Δηµοκρατίας -γιατί ήταν ελά-
χιστοι, να µην πω µηδαµινοί οι Βουλευτές των υπολοίπων κοµ-
µάτων που συµµετείχαν-, δεν θα ήξερε ότι πλέον καταργείται ο
ειδικός φόρος για τα καύσιµα των αγροτών. Και αυτό ήταν κάτι
το οποίο ζητούσαν οι αγρότες εδώ και πολλά χρόνια. Και επειδή
εσείς είστε και παλαιότεροι από εµένα, ξέρετε πόσα χρόνια απο-
τελούσε ένα πάγιο αίτηµα των αγροτών.

Επαναλαµβάνω, δεν λύνουµε, αλλά διορθώνουµε τα προβλή-
µατα µέσα από την πολιτική µας, µια πολιτική για την οποία εσείς
λέτε ότι είναι µόνο για τους πλούσιους, µια πολιτική για την οποία
εσείς λέτε ότι είναι µόνο για τους ολιγάρχες. Ωστόσο, σας είπα
ότι έχουµε τον δεύτερο καλύτερο ρυθµό ανάπτυξης στην Ευρω-
παϊκή Ένωση, σας είπα ότι αυξάνεται το ΑΕΠ, σας είπα ότι
έχουµε πάνω από µισό εκατοµµύριο νέους εργαζόµενους στη
χώρα, ενώ σας είπαµε και που ήταν ο κατώτατος µισθός όταν
παραλάβαµε τη διακυβέρνηση τη χώρας και που βρίσκεται σή-
µερα. Όλα αυτά δεν µπορείτε να τα µηδενίζετε. Και επειδή δεν
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τα µηδενίζει η κοινωνία, γι’ αυτό υπάρχει αυτό το πολιτικό σκη-
νικό στη χώρα εδώ και πολλά χρόνια. 

Αν µας ρωτάτε αν µας συµφέρει να συνεχίσετε σε αυτόν τον
ρυθµό, προφανώς και µας συµφέρει να συνεχίσετε σε αυτόν τον
ρυθµό. Όµως, θεωρούµε ότι είναι ακόµα καλύτερο για τη χώρα
να µπορεί να υπάρχει µια σοβαρή αντιπαράθεση πάνω στα πραγ-
µατικά προβλήµατα µε σοβαρές προτάσεις, γιατί µέσα από τη
συζήτηση και από τον διάλογο µπορούµε όλοι να γίνουµε καλύ-
τεροι.

Σας ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Ακολουθεί ο κ. Μι-
χαηλίδης Σταύρος από το ΠΑΣΟΚ, τον οποίο και καλούµε στο
Βήµα. Μετά θα δώσουµε τον λόγο στην Κοινοβουλευτική Εκπρό-
σωπο της Πλεύσης Ελευθερίας, την κ. Καραγεωργοπούλου.

ΕΛΕΝΗ ΚΑΡΑΓΕΩΡΓΟΠΟΥΛΟΥ: Κύριε Πρόεδρε, εγώ θα
ήθελα να µιλήσω µετά από τον τελευταίο οµιλητή. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Άρα, µετά από τον
κ. Πασχαλίδη, κυρία Καραγεωργοπούλου; 

ΕΛΕΝΗ ΚΑΡΑΓΕΩΡΓΟΠΟΥΛΟΥ: Ναι, κύριε Πρόεδρε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Ωραία, οπότε θα µι-

λήσετε µετά από τον κ. Πασχαλίδη. 
Κύριε Υπουργέ, εσείς θα µιλήσετε για να κλείσετε και το νο-

µοσχέδιο. 
ΧΡΙΣΤΟΣ ΔΗΜΑΣ (Υφυπουργός Εθνικής Οικονοµίας και Οι-

κονοµικών): Ακριβώς, κύριε Πρόεδρε. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Θερµή παράκληση

να επισπεύσετε τη διαδικασία των νοµοτεχνικών βελτιώσεων,
γιατί φτάνουµε στο τέλος και θα πρέπει να ενηµερωθούν οι Κοι-
νοβουλευτικές Οµάδες. 

ΧΡΙΣΤΟΣ ΔΗΜΑΣ (Υφυπουργός Εθνικής Οικονοµίας και Οι-
κονοµικών): Έρχονται τώρα, κύριε Πρόεδρε.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Ορίστε, κύριε Μι-
χαηλίδη, έχετε τον λόγο. 

ΣΤΑΥΡΟΣ ΜΙΧΑΗΛΙΔΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Υφυπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, δεν έχουµε

πρόβληµα να πούµε ότι η κωδικοποίηση της δαιδαλώδους, πράγ-
µατι, νοµοθεσίας µας και η ψηφιοποίησή της είναι όντως προς
τη σωστή κατεύθυνση. Είναι κάτι που χρειάζεται η πολιτεία µας. 

Όµως, όσον αφορά στο συγκεκριµένο νοµοσχέδιο στο οποίο
φαίνεται ότι επιχειρείται κάτι τέτοιο, υπάρχουν πολλά θολά ση-
µεία. Και επειδή και η εισηγήτρια κ. Βατσινά, αλλά και ο κ. Κου-
κουλόπουλος και οι άλλοι οµιλητές από το ΠΑΣΟΚ µπήκαν σε
βάθος στη συζήτηση του νοµοσχεδίου και εξέφρασαν όλες τις
αντιρρήσεις µας επί του κειµένου, εγώ θα σταθώ σε δύο τρεις
διαφορετικές σκέψεις.

Αυτό που βλέπω, κύριε Υφυπουργέ, είναι ότι ο απώτερος στό-
χος, όπως έχει αποτυπωθεί µεταξύ άλλων, είναι η ενίσχυση των
δηµοσίων εσόδων, κάτι που προκύπτει εύκολα παρ’ όλο που επι-
διώκεται να κρυφτεί. Με δυο λόγια, δεν κρύβεται η πρόθεση φο-
ρολογικής ξανά επιβάρυνσης ή τουλάχιστον, δεν προκύπτει ότι
η εφαρµογή του νόµου για την κωδικοποίηση δεν επιβαρύνει µε
νέες επιβαρύνσεις τους Έλληνες πολίτες.

Αναφέρονται τέσσερις συντελεστές του ψηφιακού τέλους συ-
ναλλαγής: 0,3%, 1,2%, 2,4% και 3,6% των ψηφιακών συναλλαγών.
Ο µεγαλύτερος συντελεστής επιβαρύνει τους περισσότερους Έλ-
ληνες, αυτούς που συναλλάσσονται κάποιες φορές µε το ελληνικό
δηµόσιο µε 3,6% για κάθε συναλλαγή. Ούτε οι τράπεζες που σή-
µερα αισχροκερδούν µε τόσο βάναυσο τρόπο δεν χρεώνουν 3,6%
για απλές συναλλαγές. 

Τελικά, σε αυτό το νοµοσχέδιο κανένας δεν µπορεί να κατα-
λάβει εάν στο τέλος της ηµέρας το δηµόσιο, δηλαδή εµείς οι πο-
λίτες, θα έχουµε ελάφρυνση ή επιβάρυνση. Είναι κάτι που δεν
κατάφερε να το διακρίνει ούτε και το Γενικό Λογιστήριο του Κρά-
τους, το οποίο είναι αυτό που για όλα αυτά τα νοµοσχέδια που
έρχονται σε αυτή την Αίθουσα παίρνει συνήθως ή κατά κανόνα
θέση για να µας πει κατά πόσο αυτά έχουν επιβάρυνση στα οι-
κονοµικά µας ή όχι.

Εν πάση περιπτώσει, αυτό που βλέπω εγώ είναι ότι η Κυβέρ-
νηση ψάχνει συνεχώς τρόπους να επιβάλλει φόρους µε όποιον
τίτλο και να δώσει στην πρωτοβουλία της. Και είναι και πράγµατα

που πραγµατικά ο πολίτης δεν τα γνωρίζει, είναι φόροι που έχουν
σηµαντικές συνέπειες. Και θα σας δώσω ένα παράδειγµα. Η Κυ-
βέρνηση, κύριε Υφυπουργέ, αγωνιά µπροστά στην αγανάκτηση
την οποία εισπράττει από την κοινωνία για την ακρίβεια και για
όλα αυτά που αντιµετωπίζει. Ένα από όλα αυτά είναι και το ενερ-
γειακό κόστος, για το οποίο θα έπρεπε να ψάχνει τρόπους  για
να δει πώς µπορεί να το αντιµετωπίσει, πώς µπορεί να διευκολύ-
νει τα νοικοκυριά, όλους εµάς να το αντιµετωπίσουµε.

Θα έπρεπε, λοιπόν, και στο πλαίσιο της πράσινης ανάπτυξης
και των περιβαλλοντικών ευαισθησιών να βρει τρόπους να βοη-
θήσει όλους εµάς να µπορέσουµε να ανταπεξέλθουµε. Ξέρετε,
κύριε Υφυπουργέ, πόσο είναι το τέλος για ένα σπιτικό, όταν υπο-
βάλλει την αίτηση στον ΔΕΔΔΗΕ για να βάλει φωτοβολταϊκά στη
στέγη; Είναι 480 ευρώ! Μπορείτε να το καταλάβετε; Πώς µπορεί
ο πολίτης, ένας µε οικογένεια, µέσα σε όλα αυτά, µέσα σε αυτό
το περιβάλλον της ακρίβειας που ψάχνει τρόπους να ελαφρώσει
τη ζωή του, να βρει και 500 ευρώ για να κάνει µια αίτηση –τώρα
θα γίνει και ψηφιακή ενδεχοµένως- για να εξετάσει η πολιτεία αν
θα εγκρίνει ή όχι να βάλει φωτοβολταϊκά στη στέγη, προκειµένου
να αντιµετωπίσει λίγο το ενεργειακό κόστος;

Οι φόροι, κύριε Υπουργέ, επιβάλλονται σε όλα τα κράτη από
γενέσεως των οργανωµένων κοινωνιών για να αντιµετωπιστούν
οι κρατικές δαπάνες. Μέσα σε όλα είναι η υγεία, η παιδεία, η κοι-
νωνική πρόνοια και η ασφάλεια κυρίως. 

Και µια και µιλώ για την ασφάλεια, πραγµατικά προκάλεσε
γέλιο η αύξηση των 0,50 ευρώ που εξήγγειλε ο Πρωθυπουργός
στη ΔΕΘ για την ενίσχυση των ενστόλων όσον αφορά στις νυ-
χτερινές βάρδιες. Είναι περίπου 10 ευρώ –σκάρτα- για τη νυχτε-
ρινή βάρδια. Ξέρετε ότι ούτε δύο πιτόγυρα δεν αγοράζει µε
αυτό, για να τη βγάλει ένας αξιωµατικός τη νύχτα.

Κύριε Υπουργέ, είναι γνωστό και στους πιο αδαείς ότι η οικο-
νοµική ανάπτυξη επιτυγχάνεται µε φορολογική σταθερότητα. Θα
σας δώσω ένα παράδειγµα. Μπροστά σ’ αυτές τις τόσο συχνές
αλλαγές στο φορολογικό καθεστώς στη χώρα γενικότερα, το
1953 στη χώρα η τότε Κυβέρνηση ψήφισε τον νόµο 2687 για την
προσέλκυση κεφαλαίων εξωτερικού. Κυρίως είχε στο µυαλό της
τη ναυτιλία. Δεν έχει αλλάξει από τότε, από το 1953. Υπάρχει ένα
σταθερό φορολογικό καθεστώς συνταγµατικής ισχύος και γι’
αυτό η Ελλάδα και µε αυτόν τον νόµο –µετά λόγου γνώσεως σας
το λέω- έφτασε να είναι η κυρίαρχη δύναµη στον κόσµο.

Και µια και µιλώ για τη ναυτιλία, για φορολογίες και για τη νη-
σιωτικότητα που έχει ακουστεί εδώ µέσα, θα επαναλάβω για ένα
λεπτό µόνο, κύριε Πρόεδρε, απ’ αυτό εδώ το Βήµα ένα θέµα που
δεν το σκέφτηκε καµµία κυβέρνηση µέχρι τώρα, δηλαδή να εν-
τάξετε στην έννοια του πλοίου και τη βάρκα. Δεν το σκεφτήκατε.
Ο νόµος του 1975 ο οποίος εφαρµόστηκε σε ειδικές συνθήκες
που επικρατούσαν εκείνη την εποχή της Μεταπολίτευσης τους
πρώτους µήνες, καθιέρωσε ένα φορολογικό καθεστώς για τη φο-
ρολόγηση των πλοίων, ακόµα και µε ελαφρύνσεις. Και πολύ καλά
έκανε. Στην πρώτη κατηγορία είναι τα γνωστά εµπορικά πλοία,
τα τεράστια, τα µεγαθήρια. Στη δεύτερη κατηγορία, στην οποία
εντάξατε πριν από λίγους µήνες τις ερασιτεχνικές βάρκες των
τεσσάρων ή των επτά µέτρων, είναι τα ρυµουλκά, οι φορτηγίδες
και όλα αυτά, τα οποία, όµως, δραστηριοποιούνται εµπορικά. Κά-
νουν κέρδη, έχουν έσοδα και είναι λογικό να πληρώνουν φόρους.
Μία βάρκα ερασιτεχνική που είναι σε κάτι νησάκια του Αιγαίου
για την ψυχαγωγία, που δεν έχουν κι άλλον τρόπο ψυχαγωγίας,
τι έσοδα ή τι εισοδήµατα προσφέρει στον κάτοχό της και του βά-
ζετε φόρο 100 ευρώ σαν ένα σπίτι πεντακοσίων τετραγωνικών
που πληρώνει για τον ΕΝΦΙΑ; Φανταστείτε ότι ακόµα και τα πλοία
που σας περιγράφω, όταν αργούν σε περιόδους δύσκολες,
έχουν φοροελαφρύνσεις. Και πάει ο ιδιοκτήτης µίας βάρκας πε-
νήντα χρόνων, τεσσάρων µέτρων, ξύλινης, µπορεί και σάπιας,
ακόµα και παρατηµένης και καταθέτει την άδεια και εσείς του
βάζετε φόρο!

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Ολοκληρώστε,
κύριε συνάδελφε.

ΣΤΑΥΡΟΣ ΜΙΧΑΗΛΙΔΗΣ: Τελειώνω, κύριε Πρόεδρε.
Σας παρακαλώ, έχει ξεσηκώσει σάλο, κυρίως στα νησιά του

Αιγαίου για φτωχούς ανθρώπους. Εξετάστε το και καταργήστε
το. Δεν µου κάνει τίποτα να µαζέψουµε 1-2 εκατοµµύρια ευρώ
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παραπάνω στον δηµόσιο κορβανά. Όµως, για έναν µισθωτό ή για
έναν συνταξιούχο των 300 ευρώ, τα 100 ευρώ είναι ένας τρόπος
–αν θέλετε- να βγάλει κι ένα ψάρι να φάει ή για να ψυχαγωγηθεί.
Είναι ένα πολύ µεγάλο ποσό.

Σας ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ - Κινήµατος

Αλλαγής)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Τον λόγο έχει τώρα

ο κ. Ιωάννης Πασχαλίδης από τη Νέα Δηµοκρατία.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΑΣΧΑΛΙΔΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, στο πλαίσιο της

δηµιουργίας ενός σύγχρονου φορολογικού συστήµατος έρχεται
σήµερα προς ψήφιση το σχέδιο νόµου για το ψηφιακό τέλος συ-
ναλλαγής, µε το οποίο επιδιώκεται η επιβολή ενός ενιαίου φόρου
συναλλαγών, συµβάσεων και πράξεων που απαριθµούνται περιο-
ριστικά στον νόµο και δεν υπάγονται σε άλλους έµµεσους φό-
ρους. Πρόκειται, επί της ουσίας, για την πλήρη ψηφιοποίηση και
την εν µέρει κατάργηση του τέλους χαρτοσήµου που έρχεται να
αντικαταστήσει ένα πολύ παλιό νοµοθέτηµα, το προεδρικό διά-
ταγµα 28/1931 που ήταν ο Κώδικας Τελών Χαρτοσήµου, το οποίο
αφ’ ενός είναι παρωχηµένο, αφ’ ετέρου έχει δηµιουργήσει πολ-
λές φορές πρόβληµα στους φορολογούµενους, µε αποτέλεσµα
να οδηγούνται ακόµα και σε δικαστικές διαµάχες µε το δηµόσιο.
Έτσι, από την 1η Ιανουαρίου 2025, το τέλος χαρτοσήµου αντικα-
θίσταται µε το ειδικό τέλος συναλλαγής. 

Το νέο ψηφιακό τέλος συναλλαγής θα επιβάλλεται επί των συ-
ναλλαγών, ανεξάρτητα από τον τόπο κατάκτησής τους, εφ’ όσον
ένας τουλάχιστον συµβαλλόµενος έχει φορολογική κατοικία ή
µόνιµη εγκατάσταση στην Ελλάδα και δεν συντρέχει λόγος απαλ-
λαγής από τους συµβαλλόµενους. Είναι καίριας σηµασίας ότι
αυτές οι συναλλαγές που κατονοµάζονται στον νόµο, δεν υπό-
κεινται σε άλλους έµµεσους φόρους, όπως, παραδείγµατος
χάριν, ο φόρος προστιθέµενης αξίας, ο ειδικός φόρος κατανά-
λωσης, ο φόρος µεταβίβασης ακινήτων, κ.λπ.. 

Είναι επίσης πολύ γνωστό ότι µε τις διατάξεις του υπό συζή-
τηση νοµοσχεδίου αποσαφηνίζεται ποιος είναι ο υπόχρεος προς
απόδοση του φόρου, καθορίζεται ενιαίος χρόνος απόδοσης του
τέλους, καθώς και ότι ο υπολογισµός, η βεβαίωση και η είσπραξη
του τέλους θα γίνεται εξ ολοκλήρου ψηφιακά, µέσω ειδικής
πλατφόρµας της ΑΑΔΕ.

Το πιο σηµαντικό, βέβαια και αυτό που ενδιαφέρει κυρίως τους
πολίτες και τις επιχειρήσεις, είναι η οριστική κατάργηση της επι-
βολής του τέλους χαρτοσήµου σε περισσότερες από εξακόσιες
περιπτώσεις. Ενδεικτικά αναφέρω ότι το τέλος χαρτοσήµου κα-
ταργείται στο χρησιδάνειο, στις ασφαλιστικές συναλλαγές, στη
σύσταση και αύξηση του κεφαλαίου µη κερδοσκοπικών νοµικών
προσώπων, στις ενέγγυες πιστώσεις των τραπεζών υπέρ εισα-
γωγέων, στους συµβατικούς τόκους δανείων και πιστώσεων
κ.λπ.. 

Επιπρόσθετα καταργείται σε περισσότερες από εκατό συναλ-
λαγές που αφορούν σε χαρτόσηµα επί παραβόλου, όπως, για
παράδειγµα, στην άδεια γάµου, σε επαγγελµατικές άδειες, κ.λπ..
Επίσης, το τέλος χαρτοσήµου καταργείται σε περισσότερες από
πεντακόσιες συναλλαγές, στις οποίες το επιβαλλόµενο τέλος
χαρτοσήµου ήταν 2,4% από 3,6% επί των κρατήσεων που αφο-
ρούν σε νοµικά πρόσωπα δηµοσίου δικαίου ή δηµοσίου. 

Όσον αφορά τώρα στη δήλωση και στην απόδοση του ψηφια-
κού τέλους συναλλαγής µεταξύ ιδιωτών, αυτό θα βεβαιώνεται µε
ηλεκτρονική δήλωση µέσω νέας ψηφιακής πλατφόρµας και θα
τεθεί σε λειτουργία από την ΑΑΔΕ. Η δήλωση και η απόδοση του
τέλους γίνονται µέχρι το τέλος του επόµενου µήνα από εκείνον
που έλαβε χώρα η συναλλαγή. Όσον αφορά τώρα τις συναλλα-
γές µε το δηµόσιο, το τέλος συναλλαγής καταβάλλεται ηλεκτρο-
νικά πριν από την κατάρτιση ή την έκδοση της οικείας πράξης. 

Η πιο σηµαντική καινοτοµία του υπό συζήτηση νοµοσχεδίου
είναι ότι το τέλος χαρτοσήµου θα επιβάλλεται σε συγκεκριµένες
πράξεις και σε συγκεκριµένες συναλλαγές, οι οποίες κατονοµά-
ζονται ρητά στο κείµενο δηµιουργώντας ένα σαφές πλαίσιο
εφαρµογής του και αίρονται οι αµφισβητήσεις που δηµιουρ-
γούσε το προγενέστερο νοµοθετικό καθεστώς µε τις δεκάδες
διάσπαρτες διατάξεις και το οποίο οδηγούσε πολλές υποθέσεις,

όπως προαναφέρθηκε, στα δικαστήρια. Μάλιστα, η κατάργηση
της αρχής της εδαφικότητας που ίσχυε µέχρι τώρα και η αντικα-
τάστασή της µε τον κανόνα «εφ’ όσον ο ένας τουλάχιστον από
τους δύο συµβαλλόµενους είναι φορολογικός κάτοικος Ελλά-
δας», τότε αυτή η συναλλαγή φορολογείται στην Ελλάδα και
αίρει την ανασφάλεια δικαίου που δηµιουργούνταν µέχρι τώρα.

Ειδική αναφορά θα ήθελα να κάνω στο άρθρο 39 του νοµο-
σχεδίου, βάσει του οποίου µονιµοποιείται η απαλλαγή του αγρο-
τικού πετρελαίου από τον ειδικό φόρο κατανάλωσης µε την
εφαρµογή του µηδενικού συντελεστή από το 2025. Δυστυχώς, η
πανδηµία, αλλά και οι εµπόλεµες συγκρούσεις σε όλον τον
κόσµο, εκτός από τις µακροπρόθεσµες συνέπειες στον αγροτικό
και κτηνοτροφικό κλάδο της χώρας µας, επέφεραν τεράστια διε-
θνή ενεργειακή κρίση, γεγονός που προκάλεσε εκτόπιση των
τιµών πρώτων υλών, δυσχεραίνοντας ακόµα περισσότερο τη
θέση των αγροτών. 

Η σηµερινή Κυβέρνηση απλώνει ένα ευρύ δίχτυ προστασίας
του πρωτογενούς τοµέα και στέκεται εµπράκτως στο πλευρό των
αγροτών, προκειµένου να µπορέσουν να ανταπεξέλθουν στις δύ-
σκολες συνθήκες που διαµορφώνονται εξαιτίας των αλλεπάλλη-
λων κρίσεων, αλλά και για να αποκτήσουν τα απαραίτητα εφόδια
προσαρµογής στα σύγχρονα δεδοµένα.

Με το σηµερινό νοµοσχέδιο υιοθετείται η επιστροφή του ειδι-
κού φόρου κατανάλωσης πετρελαίου για αγροτική χρήση, γεγο-
νός που εξασφαλίζει φθηνή ενέργεια και κατά συνέπεια,
ρευστότητα στους παραγωγούς µας. 

Να σηµειωθεί ότι το ποσό επιστροφής του ειδικού φόρου κατα-
νάλωσης είναι ανεκχώρητο και ακατάσχετο στα χέρια του δηµο-
σίου ή τρίτων. Δεν υπόκειται σε οποιαδήποτε κράτηση, δεν
δεσµεύεται και δεν συµψηφίζεται µε οφειλές προς τη φορολογική
διοίκηση και το δηµόσιο και δεν υπολογίζεται στα εισοδηµατικά
όρια για την καταβολή οποιασδήποτε παροχής κοινωνικού και
προνοιακού χαρακτήρα.

Συνοψίζοντας, θα ήθελα να αναφέρω ότι µε το υπό συζήτηση
νοµοσχέδιο η Κυβέρνηση συνεχίζει να κάνει πράξη τις δεσµεύ-
σεις της να θεσπίζει νοµοθετήµατα που αποβλέπουν στη µείωση
των φόρων, στη στήριξη της επιχειρηµατικότητας και στην ενί-
σχυση των εισοδηµάτων των πολιτών, αλλά και στην προώθηση
των επενδύσεων. Επιπλέον, µε τα νέα ηλεκτρονικά εργαλεία που
θεσπίζονται διευκολύνεται το ηλεκτρονικό έργο της ΑΑΔΕ, µε
απώτερο στόχο την πάταξη της φοροδιαφυγής. 

Τέλος, µε τη θέσπιση του µέτρου επιστροφής του ειδικού
φόρου κατανάλωσης του αγροτικού πετρελαίου όχι µόνο ικανο-
ποιείται ένα πάγιο αίτηµα των αγροτών εδώ και δεκαετίες, αλλά
συγχρόνως αυτό θα λειτουργήσει και ως µέτρο αντιµετώπισης
της ακρίβειας εν όψει των ιδιαίτερων συνθηκών που επικρατούν
λόγω της διεθνούς ενεργειακής κρίσης. 

Ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Καλούµε στο Βήµα
την Κοινοβουλευτική Εκπρόσωπο της Πλεύσης Ελευθερίας κ.
Ελένη Καραγεωργοπούλου.

Ορίστε, κυρία συνάδελφε, έχετε τον λόγο.
ΕΛΕΝΗ ΚΑΡΑΓΕΩΡΓΟΠΟΥΛΟΥ: Σας ευχαριστώ πολύ, κύριε

Πρόεδρε.
Άρθρο 1: «Σκοπός του παρόντος είναι η αντικατάσταση του τέ-

λους χαρτοσήµου µε φόρο επί των συναλλαγών που θα είναι
προβλέψιµος και διαφανής». 

Τι να υποθέσει κάποιος µε αυτή τη διατύπωση; Οµολογείτε ότι
οι υπόλοιποι φόροι δεν είναι προβλέψιµοι και δεν είναι και δια-
φανείς και έρχεστε να χρυσώσετε, ενδεχοµένως, το χάπι σε δι-
κούς σας ψηφοφόρους που έχουν δυσαρεστηθεί ή στον Έλληνα
πολίτη που δοκιµάζεται σκληρά από την επιβολή φορολογίας σε
τεκµήρια φορολογίας εισοδήµατος; Σε πλαστό, εικονικό εισό-
δηµα επιβλήθηκαν οι φόροι και οι πολίτες δοκιµάζονται µε χρε-
ώσεις τις οποίες δεν ανέµεναν, δεν ήταν προβλέψιµες. Σαφώς
και η διαφάνεια είναι ένα ζήτηµα που πρέπει να κριθεί ειδικά σε
ένα νόµο που ψηφίστηκε τον Δεκέµβριο του 2023 µε αναδροµική
ισχύ. Τόσο προβλέψιµο ήταν! 

Έρχεστε, λοιπόν, να µας πείτε ότι µε το παρόν σχέδιο νόµου
θέλετε να είστε πολύ ανοιχτοί σε ό,τι κάνετε, µε τη µόνη διαφορά
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ότι παραπλανητικά µας λέτε και µας δηλώνετε ότι καταργείται
ένα τέλος χαρτοσήµου, το οποίο στην πραγµατικότητα δεν κα-
ταργείται. Αντικαθίσταται ή επιβάλλεται µε έναν άλλον τρόπο,
όπως βλέπουµε στα επόµενα άρθρα. Επιβάλλετε χρεώσεις, για
πρώτη φορά, για συµµετοχή στη συνδικαλιστική δράση που κατ’
ευφηµισµόν, τελικά, ονοµάσατε ψηφιακό τέλος συναλλαγής στο
άρθρο 20, ουσιαστικά προσπαθώντας να παρεµποδίσετε τη συµ-
βολή και ενεργή συµµετοχή των κοινωνικών εταίρων σε σηµαν-
τικές διαβουλεύσεις διά της επιβάρυνσής τους µε συνδροµές
καταβαλλόµενες σε επαγγελµατικά επιµελητήρια, ενώσεις, συλ-
λόγους και σωµατεία. 

Η επιβολή του τέλους, πέρα από την οικονοµική επιβάρυνση,
επιφέρει και βαριά διοικητική διαδικασία, κατά την προσφιλή επι-
λογή σας να έχετε καταστήσει τους πολίτες άµισθους δηµόσιους
υπαλλήλους µε δεκαοκτάωρα ωράρια καθηµερινά και µε τη δα-
µόκλειο σπάθη εξοντωτικών προστίµων. 

Το νοµοσχέδιο προβλέπει τη µηνιαία απόδοση του φόρου-τέ-
λους, η οποία µάλιστα, σε περίπτωση εκπρόθεσµης απόδοσης
επισύρει ιδιαίτερα υψηλά, εξωφρενικά πρόστιµα. Για παρά-
δειγµα, σύλλογος που εισέπραξε το ποσό των 300 ευρώ από
συνδροµές και υπέβαλε εκπρόθεσµα δήλωση οφείλει να αποδώ-
σει ως τέλος 3,60, ενώ το πρόστιµο εκπροθέσµου που θα επιβλη-
θεί είναι 100 ευρώ, αν απαλλάσσεται από τήρηση βιβλίων ή 250
ευρώ, αν τηρεί απλογραφικά βιβλία. 

Επιπλέον, επιφέρει σοβαρές επιπτώσεις στα µέλη των διοική-
σεων αυτών των ενώσεων, επιµελητηρίων, σωµατείων, για παρά-
δειγµα αδυναµία έκδοσης φορολογικής ενηµερότητας.
Αποτέλεσµα; Αποτρέπεται η ενίσχυση της συµµετοχής στα ως
άνω συλλογικά όργανα και ως εκ τούτου αποδυναµώνεται ο ίδιος
ο κοινωνικός διάλογος. Αυτό επιχειρείτε. 

Επιστήµονες, επαγγελµατίες στην πραγµατική ζωή που δεν κά-
νουν υποθέσεις εργασίας και σχέδια επί χάρτου, αυτοί που ζουν
τον κόσµο εκεί έξω, όπως για παράδειγµα η Ένωση Φοροτεχνι-
κών Ελεύθερων Επαγγελµατιών, επιχειρηµατολόγησαν στην αρ-
µόδια επιτροπή και πρότειναν, όπως και εµείς, τα εξής: Επειδή η
υποχρέωση µηνιαίας απόδοσης από σωµατεία και συλλόγους
του ψηφιακού τέλους έρχεται σε αντίθεση µε την υφιστάµενη νο-
µοθεσία, επειδή η συντριπτική πλειοψηφία των συλλόγων και των
σωµατείων απαλλάσσονται από την τήρηση φορολογικών βι-
βλίων και το βιβλίο ταµείου δεν ενηµερώνεται υποχρεωτικά κάθε
µήνα και επειδή η επιβολή ψηφιακού τέλους στις συνδροµές των
µελών του σωµατείου ελάχιστα έσοδα θα φέρει στο δηµόσιο τα-
µείο, στερώντας τους, όµως, κρίσιµα έσοδα, ζητούµε να µην
εφαρµοστεί το τέλος σε συλλόγους και σωµατεία. Για όσους τη-
ρούν βιβλία ή έστω για όσους τηρούν απλογραφικά βιβλία, η δή-
λωση απόδοσης του ψηφιακού τέλους να είναι σε τριµηνιαία
βάση, για δε τους µη υπόχρεους τήρησης βιβλίων το ψηφιακό
τέλος να αποδίδεται µε τη δήλωση εισοδήµατος.

Άρθρο 3: Το άρθρο αυτό ορίζει ότι δεν επιβάλλεται ψηφιακό
τέλος -όπως άλλωστε και δεν επιβαλλόταν χαρτόσηµο- στις συ-
ναλλαγές που υπάγονται στο πεδίο του ΦΠΑ. Αυτό σηµαίνει πως
ό,τι ορίζεται στη νοµοθεσία περί ΦΠΑ, σχετική κοινοτική οδηγία
περί ΦΠΑ και κώδικας ΦΠΑ, δεν µπορεί εξ ορισµού και a priori
να υπαχθεί σε χαρτόσηµο ή ψηφιακό τέλος. 

Δυστυχώς, η ξεκάθαρη αυτή αρχή αποτελεί συχνά αντικείµενο
ερµηνείας και δη αυθαίρετης από τα αρµόδια όργανα που καθα-
ρές περιπτώσεις συναλλαγών που περιγράφονται στη νοµοθεσία
ΦΠΑ τις παραβλέπουν ή δεν τις καταλαβαίνουν ή κάνουν πως δεν
τις καταλαβαίνουν, ενεργώντας µη νόµιµα από άγνοια, αλλά και
από έλλειψη κατανόησης ή και εισπρακτικό ζήλο. Για τον λόγο
αυτό θα πρέπει το συγκεκριµένο θέµα να διευκρινιστεί ακόµα κα-
λύτερα και σαφέστερα µέσα στον νόµο ή σε ερµηνευτική εγκύ-
κλιο µε κατάλληλα παραδείγµατα. 

Άρθρο 19: Η επιβολή τέλους στην είσπραξη επιταγών θα δη-
µιουργήσει αναστάτωση στην αγορά και θα οδηγήσει πιθανότατα
σε αύξηση τιµών σε κατηγορίες αγαθών, για τα οποία η χρήση
επιταγών ως µέσον πληρωµής είναι συνήθης. Επειδή δεν φαίνε-
ται ότι η διάταξη αφορά και στις τραπεζικές επιταγές που χρησι-
µοποιούνται υποχρεωτικά στις µεταβιβαστικές δικαιοπραξίες
αγοραπωλησίας, η επιβολή ψηφιακού τέλους συναλλαγής είναι
ανεπίτρεπτο άχθος στις πλάτες των πολιτών κατά την είσπραξη.

Συνακόλουθα, θα αποτρέψει τον πολίτη να δεχθεί, στο µεταβι-
βαστικό συµβόλαιο, την αναγραφή του πραγµατικού τιµήµατος,
εποµένως θα έχετε να περιµένετε µια σειρά αλυσιδωτών συνε-
πειών που έχουν να κάνουν µε το λεγόµενο µαύρο χρήµα και το
ξέπλυµα χρήµατος. 

Πέρα και έξω από αυτά, ας έρθουµε λιγάκι στα τρέχοντα.
Μετά από τον καταιγισµό δυσάρεστων ειδήσεων που είχαµε
φέτος τον Αύγουστο, ήδη από τις αρχές Σεπτεµβρίου εµπεδώ-
σαµε πως όλοι οι µήνες θα είναι όµοιοι µε τον τραγικό Αύγουστο
που ζήσαµε. Στην Αίγινα αποσύρατε για δύο εβδοµάδες το µο-
ναδικό πλωτό ασθενοφόρο που διέθετε ένα νησί για να το εκθέ-
σετε στη ΔΕΘ, µε αποτέλεσµα ένα νεαρό παιδί που ενεπλάκη σε
τροχαίο να χάσει τη ζωή του καθώς µεταφερόταν στο νοσοκο-
µείο µε ιδιωτικό ταξί. 

Στη χώρα που οι εισαγγελείς εκδίδουν πλαστά ποινικά µητρώα
και έτσι µε αυτόν τον τρόπο ιδιοκτήτρια λούνα παρκ όπου σκο-
τώθηκε νεαρός είχε πάρει λευκό ποινικό µητρώο, ενώ είχε κατα-
δίκες και χειρουργός αντίστοιχα κατηγορείται για λήψη
παράνοµης αµοιβής, αλλά διαφηµίζει το έργο του Υπουργείου
Υγείας ότι θα τοποθετηθούν παντού κάµερες για τον έλεγχο της
παραβατικότητας, ο ΟΟΣΑ προβλέπει ότι η Ελλάδα στις δαπάνες
για την εκπαίδευση είναι τελευταία.

Δύο ηµέρες πριν από τον αγιασµό, µε απόφαση του Υπουρ-
γείου Παιδείας, καταργείται τµήµα της κατεύθυνσης ανθρωπι-
στικών σπουδών της Γ’ λυκείου στο 2ο Γενικό Λύκειο
Θεσσαλονίκης. Αυτό σηµαίνει ότι τα παιδιά θα πρέπει να αλλά-
ξουν κατεύθυνση, να αλλάξουν σχολείο και µιλάµε για την τρίτη
λυκείου, για προγραµµατισµό που ήδη έχει γίνει. Συγχαρητήρια
στο αρµόδιο Υπουργείο! Οι µαθητές ενηµερώθηκαν µε ηλεκτρο-
νική αλληλογραφία. 

Το ίδιο συµβαίνει σε δύο λύκεια των Τρικάλων, στο ένα µε
εννέα µαθητές και στο άλλο µε δώδεκα. Καταργήθηκε η κατεύ-
θυνση ανθρωπιστικών σπουδών. Εύγε και πάλι! 

Κραυγή γονέα στις 11 Σεπτεµβρίου του 2024: «Ενηµερωθή-
καµε εχθές βράδυ από την Πρόεδρο γονέων του λυκείου µας ότι
σύµφωνα µε το «ΔΙΑΥΓΕΙΑ» η Γ’ λυκείου και ένα τµήµα της Β’ δεν
θα κάνει µάθηµα στο λύκειό µας, αλλά σε λύκειο διπλανής
πόλης, πιθανώς στη Γαστούνη». Εξαιρετικά!

Να κάνουµε µια ιστορική αναδροµή στις συγχωνεύσεις; Κα-
ταργούνται, υποβιβάζονται, συγχωνεύονται το 2020 εκατόν τρία
σχολεία, νηπιαγωγεία, δηµοτικά ειδικής αγωγής. Το 2021 εκατόν
σαράντα τρία νηπιαγωγεία, δηµοτικά, γυµνάσια. Η κ. Κεραµέως
θεσπίζει αύξηση µαθητών ανά τάξη: είκοσι τέσσερα παιδιά σε νη-
πιαγωγεία και δηµοτικά, τριάντα στη δευτεροβάθµια εκπαίδευση.
Το 2022 πενήντα νηπιαγωγεία, δηµοτικά, γυµνάσια, ΕΠΑΛ. Το
2023 οκτώ νηπιαγωγεία, δηµοτικά, γυµνάσια, ΕΠΑΛ, ειδική
αγωγή. Το 2024 συνολικά, τουλάχιστον, διακόσια δεκαέξι σχο-
λεία όλων των βαθµίδων συγχωνεύονται ή καταργούνται ή υπο-
βιβάζονται. 

Πώς παρουσιάζεται η είδηση; Από τα εξήντα µία χιλιάδες τµή-
µατα σχολείων συγχωνεύονται µόνο τα χίλια εξακόσια! Αυτή την
αριθµολάγνα λογική την αφορούν, την ενδιαφέρουν µόνο τα νού-
µερα, τα ποσοστά, άσχετα αν το 2% µεταφράζεται σε είκοσι
πέντε χιλιάδες µαθητές. Το 2% είναι µικρός αριθµός, δεν έχει
πρόσωπο παιδιού! 

Μπράβο και στους «σκαπανείς» της ελληνικής ψηφιακής επα-
νάστασης, καθόσον οι διορισθέντες αναπληρωτές εκπαιδευτικοί
έπρεπε µετά από την ηλεκτρονική αποδοχή της ψηφιακής τους
σύµβασης να την εκτυπώσουν, να την υπογράψουν παραδο-
σιακά, χειρόγραφα, και µαζί µε τη σύµβαση να παραδώσουν και
ένα σωρό φωτοτυπίες µε όλα τους τα πτυχία που το κράτος έχει
ήδη καταχωρισµένα ψηφιακά! Η πρόοδός σας! 

Ο Υπουργός, ο κ. Πιερρακάκης, µάς ακούει. Αναπληρωτής κα-
θηγητής προσελήφθη τη Δευτέρα στα Δωδεκάνησα, την Τετάρτη
µαθαίνει αν θα δουλέψει στην Τήλο, στη Χάλκη, στο Καστελό-
ριζο, την Πέµπτη θα έπρεπε να παρουσιαστεί. Εκλήθησαν στις
11.30’ το βράδυ για να παρουσιαστούν αναπληρωτές καθηγητές
την επόµενη ηµέρα. Βοά το διαδίκτυο, βοούν οι σελίδες των εκ-
παιδευτικών από αναρίθµητα παραδείγµατα. Και πού θα µείνει
αυτός ο πρωτοδιόριστος των 779  ευρώ; Σε ποια παραλία, σε
ποιο αυτοκίνητο, σε ποιο ΙΧ, σε ποια τάφρο; Η αλήθεια είναι πως
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δεν συµβαίνει αυτή η κατάσταση µόνο επί των ηµερών σας -να
είµαστε δίκαιοι-, αλλά η ψηφιακή ταλαιπωρία είναι κενοτοµία και
σας την πιστώνουµε.

Όλα αυτά συµβαίνουν σε ένα κράτος, όπου το Ινστιτούτο Μι-
κρών Επιχειρήσεων της ΓΣΕΒΕΕ δηλώνει ότι έξι στις δέκα επι-
χειρήσεις και συγκεκριµένα ποσοστό 55,9% παρουσιάζει
πρόβληµα ρευστότητας εξαιτίας της επίµονης ακρίβειας που αν-
τανακλάται στο αυξηµένο κόστος λειτουργίας, ενώ επιδείνωση
καταγράφεται και στον δείκτη βιωσιµότητας των µικρών και πολύ
µικρών επιχειρήσεων, καθώς το 3,2% κινδυνεύει µε άµεση δια-
κοπή της δραστηριότητάς του.

Και τι κάνετε στον αντίποδα όλης αυτής της πραγµατικότητας;
Με το άρθρο 35 απαλλάσσετε από τον ενιαίο φόρο ιδιοκτησίας
ακινήτων περιοχές που έχουν πληγεί ολικώς από πληµµύρες και
έχουν κηρυχθεί σε κατάσταση έκτακτης ανάγκης. Μας προκα-
λείτε.

Η Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας αυτοπροσώπως και η
Πλεύση Ελευθερίας έχουν δώσει το παρών δεκάδες φορές στις
περιοχές που έχουν πληγεί από τις πληµµύρες στη Θεσσαλία.
Πρόσφατα η Επιτροπή Πληµµυροπαθών Φαρκαδόνας επέδωσε
στον ίδιο τον Πρωθυπουργό ψήφισµα καταγράφοντας την τρα-
γική πραγµατικότητα που βιώνουν: σπίτια κατεστραµµένα, κλει-
στά, αδυναµία ανταπόκρισης στο τεράστιο κόστος
αποκατάστασης, οικογένειες που έχουν εγκαταλείψει τις κατοι-
κίες, τις εκτάσεις καλλιεργήσιµης γης, σχολικές µονάδες µε σο-
βαρότατο πρόβληµα σε στατική επάρκεια, ενώ τα έργα
απορρίπτονται από την Κυβέρνηση ως κοστοβόρα και το µπαλάκι
της ευθύνης δίδεται στην περιφέρεια, η οποία θα πρέπει να απο-
φασίσει ποιο ακριβώς κόστος είναι απαιτούµενο, µε ποια χρηµα-
τοδότηση, ώστε να καλυφθεί η ζηµιά. Έργα ωστόσο µηδέν.

Στο ίδιο καθεστώς έχουν υπαχθεί η Σάµος, η Ικαρία, η Χίος
που επλήγησαν από τον σεισµό και την πληµµύρα του 2020. Τέσ-
σερα χρόνια µετά, τα παιδιά συνεχίζουν να κάνουν µαθήµατα στα
κοντέινερ της Σάµου. Τα σχολεία της Σάµου δεν λειτουργούν,
είναι επικίνδυνα. Τα σπίτια είναι στην ίδια τραγική κατάσταση. Η
διεύθυνση Αποκατάστασης Επιπτώσεων Φυσικών Καταστροφών
είναι µια διεύθυνση - φάντασµα, σχεδόν δεν υπάρχει. Το να πε-
τύχει κάποιος επικοινωνία µε το προσωπικό της διεύθυνσης
αυτής είναι άθλος, είναι µια σπάνια περίπτωση στα τέσσερα χρό-
νια. Η δε έκδοση δικαιολογητικών από τις αρχές για να ολοκλη-
ρωθούν οι σχετικοί φάκελοι, ακόµα και εκεί που υπάρχουν
παραδοσιακά κτήρια, είναι ένα τεράστιο ζήτηµα µε πάρα πολλά
ερωτηµατικά. Ταυτόχρονα, οι προθεσµίες τρέχουν, οι προθε-
σµίες λήγουν και σε όλον αυτόν τον ορυµαγδό της βιβλικής κα-
ταστροφής το Κέντρο Ψυχικής Υγείας Σάµου κινδυνεύει να
κλείσει γιατί οι γιατροί αποχωρούν και το χάος πολλαπλασιάζε-
ται. 

Και µέσα σε όλα αυτά έχουµε έναν Πρωθυπουργό στη Διεθνή
Έκθεση Θεσσαλονίκης -όπου εχθές δώσαµε συνέντευξη Τύπου
και νοµίζω ότι ενηµερώθηκε όλος ο ελληνικός λαός από τα χείλη
της Προέδρου µας για το τι ακριβώς έχει κάνει η Πλεύση Ελευ-
θερίας, ποιον απολογισµό και ποια διαδροµή έχουµε διατρέξει
τους τελευταίους δεκατέσσερις σχεδόν µήνες κοινοβουλευτικής
θητείας- που τι µας είπε; Με το βλέµµα στο 2027 πρόγραµµα
τριετίας µε στόχο την ενίσχυση των εισοδηµάτων. Αλήθεια; 

Τι άλλο ακούσαµε; Τον ακούσαµε να θλίβεται για την εικόνα
στο ΕΣΥ, ενώ πριν από τα εγκαίνια της ΔΕΘ διά στόµατος του
αρµόδιου Υπουργού µάς είχε πει πως αν πάρουµε γιατρούς θα
χρεοκοπήσουµε αµέσως. Την ώρα που έχουµε 238 εκατοµµύρια
πρόστιµο στον ΟΠΕΚΕΠΕ, 500 εκατοµµύρια χρέη της Νέας Δη-
µοκρατίας, 500 εκατοµµύρια χρέη στο ΠΑΣΟΚ, 700 εκατοµµύρια
πεταµένα χρήµατα στα τρένα-δολοφόνους, έχουµε 1 δισεκατοµ-
µύριο διαγραφές δανείων «ηµετέρων». Αυτή είναι η κατάσταση.

Να είστε καλά. Ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Πλεύσης Ελευθε-

ρίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Θα µπούµε τώρα

στον κύκλο των δευτερολογιών των εισηγητών και των ειδικών
αγορητών. Μετά από τον κύκλο αυτών των παρεµβάσεων θα δώ-
σουµε τον λόγο στην Πρόεδρο της Κοινοβουλευτικής Οµάδας
της Πλεύσης Ελευθερίας κ. Κωνσταντοπούλου, και θα ολοκλη-

ρωθεί η συζήτηση του νοµοσχεδίου µε την οµιλία του κυρίου
Υπουργού.

Συµφωνείτε οι εισηγητές ο χρόνος οµιλίας να είναι πέντε
λεπτά µε µία ανοχή; Απ’ ό,τι βλέπω συµφωνείτε.

Τον λόγο έχει ο κ. Χαλκιάς.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΧΑΛΚΙΑΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Μιλώντας σήµερα για δεύτερη φορά για το παρόν νοµοσχέδιο,

θα ήθελα να αναφερθώ τώρα στις δύο τροπολογίες. Είναι απα-
ράδεκτο να αναρτώνται στην ιστοσελίδα της Βουλής στις 12.00’
το βράδυ και να κάνουµε τη συζήτησή τους στις 10.00’ το πρωί
της ίδιας ηµέρας. Είναι απαράδεκτη η τακτική εκ µέρους του
Υπουργείου. Είχατε αναφέρει ότι θα έρθουν τροπολογίες.
Θεωρώ ότι θα µπορούσαν να έχουν έρθει από τις επιτροπές,
ώστε να έχουµε τον απαραίτητο χρόνο να τις µελετήσουµε.

Επί του περιεχοµένου των τροπολογιών τώρα. Στην τροπολο-
γία 229/53 έχουµε κάποια ζητήµατα στα οποία συµφωνούµε, όχι
όµως τελείως, µε όλη την τροπολογία, οπότε δεν θα την υπερ-
ψηφίσουµε. Θα ψηφίσουµε «παρών».

Εκεί που θα ήθελα να σταθώ είναι στη δεύτερη τροπολογία,
στην 230/54, η οποία στοχεύει στη ρύθµιση θεµάτων που έπονται
φυσικών καταστροφών. Στο άρθρο 1 δίνεται παράταση στην
αποπληρωµή χρεών προς το δηµόσιο στους πληγέντες συµπο-
λίτες µας από δώδεκα µήνες που ισχύει σήµερα για διάστηµα δε-
καοκτώ µηνών. Παρόµοια παράταση δίνεται και στην αναστολή
πράξεων αναγκαστικής εκτέλεσης, κοινώς για πλειστηριασµούς
ακίνητης και κινητής περιουσίας των πολιτών. Σε αυτό θα ήθελα
να προσθέσω ότι τυχόν παράταση δεν συνεπάγεται αυτόµατα
και µη καταλογισµό των τόκων ή τροποποίηση των συµβατικών
όρων ως προς την αποπληρωµή δανείων. Ένας άνθρωπος δη-
λαδή, που χάνει ολόκληρη την περιουσία του λόγω κάποιας φυ-
σικής καταστροφής µπορεί να απαλλάσσεται από τον ΕΝΦΙΑ,
µπορεί να αναστείλει τις πληρωµές δόσεων στην εφορία, αλλά
εξακολουθεί να έχει την υποχρέωση να πληρώσει στο άρτιο το
στεγαστικό του δάνειο. Για εµάς πρέπει να υπάρξει κάποια ρύθ-
µιση και γι’ αυτά τα θέµατα, ειδικά από τη στιγµή που τα ίδια τα
τραπεζικά ιδρύµατα δεν προχωρούν µονοµερώς σε ευνοϊκότερες
ρυθµίσεις.

Το άρθρο 2 εισάγει κάποια µέτρα στήριξης των επιχειρήσεων
στον Βόλο και το νότιο Πήλιο λόγω της πρωτοφανούς οικολογι-
κής καταστροφής στον Παγασητικό Κόλπο. Με αυτόν τον τρόπο
απαντάτε και εν µέρει στην ερώτηση που ήδη κατέθεσα στις 30
Αυγούστου. 

Και τέλος, θα σταθώ και στο άρθρο 3 της τροπολογίας αυτής,
αναφορικά µε την πρόσληψη έκτακτου προσωπικού από το
Υπουργείο Υποδοµών και Μεταφορών. Με βάση τη συνοδευτική
ανάλυση το προσωπικό αυτό θα διατεθεί για την αποκατάσταση
των ζηµιών σε υποδοµές που προέκυψαν από τις κακοκαιρίες
«Ντάνιελ» και «Ηλίας». Και πολύ άργησε να έρθει µία τέτοια ρύθ-
µιση, να σας πω την αλήθεια. 

Βλέποντας, λοιπόν, το σύνολο των διατάξεων θα προτείνω
αυτό που πρότεινα και στη χθεσινή συνεδρίαση της επιτροπής.
Γιατί να νοµοθετούµε κατά περίπτωση; Τον τελευταίο χρόνο θα
πρέπει να έχουµε ψηφίσει περισσότερες από δέκα τέτοιου εί-
δους διατάξεις πότε για τη µία περιοχή πότε για κάποια άλλη,
γιατί δεν υπάρχει ένα ενιαίο σύστηµα αντιµετώπισης, µε όλα
αυτά τα µέτρα που να ισχύουν καθολικά και να ενεργοποιείται
σε περιπτώσεις έκτακτης ανάγκης. Η πρόληψη, αγαπητοί συνά-
δελφοι, είναι ο καλύτερος τρόπος αντιµετώπισης δυσάρεστων
καταστάσεων. 

Θα την υπερψηφίσουµε αυτή την τροπολογία, παρ’ όλα αυτά.
Θα ήθελα, όµως, να έχω µία απάντηση από εσάς στο τι θα γίνει
για τις περιοχές που επλήγησαν από τις φετινές πυρκαγιές του
Πεντελικού Όρους. Υπάρχουν τεράστιες καταστροφές στη βό-
ρεια Αττική. Θα ήθελα να δω και να ακούσω από εσάς τι θα γίνει
µε αυτά. 

Και ένα τελευταίο σχόλιο για τον κ. Σκυλακάκη και γενικότερα
για την Κυβέρνησή σας, όσον αφορά την ΕΥΔΑΠ, όπου θα υπάρ-
ξει ένας φόρος και µια κλιµακωτή χρέωση για το νερό. Θα τεθεί
το πόσα µέλη έχει κάθε οικογένεια; Η κλιµακωτή χρέωση θα πη-
γαίνει ανάλογα µε τα κυβικά. Αν, όµως, µια οικογένεια είναι πεν-
ταµελής, έχει πέντε άτοµα, δεν µπορεί να θεωρούµε ότι µία άλλη

ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΠΖ’ - 12 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ 2024 20713



οικογένεια µε δύο άτοµα θα πληρώνει τα ίδια χρήµατα στα ίδια
κυβικά. Αυτό είναι το ένα. 

Το άλλο, όπως είπε και ο Κοινοβουλευτικός µας Εκπρόσωπος,
είναι ότι θα πρέπει να δούµε πολύ σοβαρά το να µπει ένα πάρα
πολύ µικρό τέλος, που στο τέλος, όµως, θα είναι ένα σεβαστό
ποσό, σε όλους αυτούς τους τουρίστες που έρχονται και χαλούν
τους πόρους της χώρας µας, όπως είναι το νερό. Γιατί να το πλη-
ρώσει πάλι ο Έλληνας πολίτης; Πάλι ο Έλληνας θα πληρώσει τη
ζηµιά;

Και δεύτερον, µε την παλαιότητα του δικτύου τι γίνεται; Η αξιό-
λογη συνάδελφος από το ΠΑΣΟΚ, η Βουλευτής Ευβοίας, ανέ-
φερε πριν για την Εύβοια για το οδικό δίκτυο κ.λπ. και ανέφερε
και το φράγµα στα Μανίκια. Να σας αναφέρω, λοιπόν, ότι το δί-
κτυο ύδρευσης που παρέχει νερό στην Κύµη είναι τόσο παµπά-
λαιο, πενήντα ετών, που χάνει σε πάρα πάρα πολλά σηµεία.
Όπως κι εδώ στην Αθήνα, σε πάρα πολλά σηµεία της Αττικής το
δίκτυο είναι πάρα πολύ παλιό και έχουµε αλόγιστη κατασπατά-
ληση του νερού. 

(Στο σηµείο αυτό την Προεδρική Έδρα καταλαµβάνει η Δ’ Αν-
τιπρόεδρος της Βουλής κυρία ΟΛΓΑ ΓΕΡΟΒΑΣΙΛΗ)

Και κλείνω µε το εξής. Ευαγγελίζεστε ως Κυβέρνηση λύσεις
όσον αφορά στην κλιµατική αλλαγή. Πού είναι οι ταµιευτήρες,

πού είναι τα φράγµατα, να συγκεντρωθούν νερά; Έχετε εικόνα
του τι γίνεται µε τις καλλιέργειες; Όλες οι καλλιέργειες είναι στα
όριά τους. Οι αγρότες µας µόνο που δεν χόρεψαν τον χορό της
βροχής, λίγο έλειψε να το κάνουν αυτό. Υπάρχουν ελιές που νο-
µίζεις ότι καήκανε, είχαν κοκκινίσει από την ανοµβρία.

Εάν θέλουµε, λοιπόν, στα επόµενα χρόνια να µην πούµε το
λάδι λαδάκι -και αυτό ισχύει και για άλλες καλλιέργειες, φυσικά-
εάν δεν δηµιουργηθούν ταµιευτήρες που να συγκεντρώνουν το
νερό, εάν δεν δούµε την αφαλάτωση όπως κάνει η Ισπανία και
το Ισραήλ, δυστυχώς, θα έχουµε τεράστιο πρόβληµα µε το νερό
και δεν θα έχουµε αγροτική παραγωγή. 

Σας ευχαριστώ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Όλγα Γεροβασίλη): Πριν δώσω τον λόγο

στην κ. Αχτσιόγλου, ο Υπουργός κ. Δήµας έχει ζητήσει τον λόγο
για νοµοτεχνικές βελτιώσεις.

ΧΡΙΣΤΟΣ ΔΗΜΑΣ (Υφυπουργός Εθνικής Οικονοµίας και Οι-
κονοµικών): Απλώς θέλω να καταθέσω στο Σώµα τις νοµοτεχνι-
κές βελτιώσεις και προφανώς για ό,τι θέλετε να συζητήσουµε
είµαι ανοιχτός.

(Στο σηµείο αυτό ο Υφυπουργός Εθνικής Οικονοµίας και Οι-
κονοµικών κ. Χρίστος Δήµας καταθέτει για τα Πρακτικά τις προ-
αναφερθείσες νοµοτεχνικές βελτιώσεις, οι οποίες έχουν ως εξής:
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ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Όλγα Γεροβασίλη): Τον λόγο έχει η ειση-
γήτρια κ. Αχτσιόγλου εκ µέρους της Νέας Αριστεράς.

ΕΦΗ ΑΧΤΣΙΟΓΛΟΥ: Ευχαριστώ, κυρία Πρόεδρε. 
Κλείνοντας τη σηµερινή συζήτηση για ένα νοµοσχέδιο που το

έχουµε συζητήσει αρκετά και από την πλευρά µας, από την
πλευρά της Νέας Αριστεράς έχουµε εκφράσει µε καθαρότητα
την αρνητική µας στάση και την έχω εξηγήσει πολλαπλώς, θα
ήθελα να κάνω µερικά καταληκτικά σχόλια που προέκυψαν από
τη συζήτηση.

Το πρώτο µου σχόλιο αφορά την τοποθέτηση του κ. Πέτσα, ο
οποίος έκανε τον κόπο να επιχειρήσει να αντικρούσει κάποια από
τα επιχειρήµατα που υποστήριξα στην πρωτοµιλία µου αναφο-
ρικά µε την κατάσταση της ελληνικής οικονοµίας και µε τα εισο-
δήµατα των νοικοκυριών και µε την κατάσταση που επικρατεί
στους µισθούς. 

Ο κ. Πέτσας -και θα ήθελα να του το υπενθυµίσω ίσως αυτό
για ακόµη µια φορά- ξεχνάει ότι η ιστορία της χώρας δεν ξεκινάει
το 2015. Αυτό είναι µια τακτική που την ακολουθεί πάρα πολύ
συχνά η Νέα Δηµοκρατία. Δεν µπορεί όµως, ό,τι και να κάνει, να
πείσει τους πολίτες και κανέναν τελικά ότι η ιστορία της χώρας
ξεκινάει το 2015, ιδίως όταν µιλάµε για τον µισθό. Να θυµίσω και
στον ίδιο και στους αξιότιµους Βουλευτές και Υπουργούς της
Νέας Δηµοκρατίας ότι το 2012 η Νέα Δηµοκρατία ούσα κυβέρ-
νηση έκοψε τον κατώτατο µισθό, µείωσε τον κατώτατο µισθό
κατά 22%, νοµοθετικά, και δηµιούργησε αυτό το έκτρωµα που
ήταν ο υποκατώτατος µισθός για τους νέους, δηλαδή µια τρο-
µακτική, δυσµενής, απαράδεκτη, αντισυνταγµατική διάκριση ότι
ένας νέος άνθρωπος εκ µόνου του γεγονότος ότι είναι νέος θα
πρέπει να λαµβάνει χαµηλότερο κατώτατο µισθό. Και ήταν η επό-
µενη κυβέρνηση -επειδή θυµήθηκε και τη δική µου θητεία- αυτή
που αύξησε τον κατώτατο µισθό και επανέφερε και τις συλλογι-
κές συµβάσεις εργασίας. 

Λίγους µήνες µετά την ανάληψη της διακυβέρνησης η Νέα Δη-
µοκρατία, µε τροπολογία της νύχτας κυριολεκτικά, ανέστειλε και
πάλι τη λειτουργία βασικών εργατικών ρυθµίσεων προστασίας
και αµέσως µετά και πάλι διέκοψε -εκτός φυσικά µνηµονίων και
εκτός οποιασδήποτε επιβολής- τη λειτουργία και την ισχύ των
κλαδικών συλλογικών συµβάσεων εργασίας. Αυτή είναι η πραγ-
µατικότητα, αυτά είναι τα δεδοµένα και η ιστορία δεν µπορεί να
ξεκινά ή να σχεδιάζεται ανάλογα µε το πώς επιθυµεί να την αφη-
γηθεί η Νέα Δηµοκρατία. 

Το δεύτερο σηµείο είναι το εξής. Και από τον κ Πέτσα το είδα
σήµερα, αλλά το είδα και από τα στελέχη του οικονοµικού επιτε-
λείου το τελευταίο χρονικό διάστηµα. Κάνουν µια σειρά από συγ-
κρίσεις δεικτών οι οποίες έχουν ως βασική αφετηρία το γεγονός
ότι η χώρα πτώχευσε στο παρελθόν και χρησιµοποιούν αυτή την
αφετηρία για να αποδείξουν τάχα ότι τα πράγµατα πηγαίνουν
πάρα πολύ καλά σήµερα µε τη Νέα Δηµοκρατία. Τι λένε δηλαδή;
Επειδή ακριβώς το ΑΕΠ µας είναι αυξηµένο σε σχέση µε την πε-
ρίοδο που ήµασταν στα µνηµόνια -έχουµε αύξηση του ΑΕΠ;
Έχουµε- άρα η Κυβέρνηση τα πάει πολύ καλά. Έχουµε αύξηση
του κατώτατου µισθού εν σχέσει µε το πώς ήταν στα µνηµόνια;
Ναι. Άρα η Κυβέρνηση τα πάει πάρα πολύ καλά. 

Δεν είναι όµως έτσι. Αυτή δεν είναι µια σύγκριση η οποία απο-
δεικνύει κάτι. Αν δεν υπήρχε αύξηση του ΑΕΠ εν σχέσει µε την
περίοδο των µνηµονίων θα ήµασταν ακόµα σε µνηµόνια, θα ήµα-
σταν µια πτωχευµένη χώρα. Αυτό δεν αποδεικνύει ότι η χώρα τα
πάει καλά ή ότι οι οικονοµικές πολιτικές επιλογές της Κυβέρνη-
σης είναι οι ορθές. 

Αυτό που αποδεικνύει πού είναι οι πολιτικές επιλογές της Κυ-
βέρνησης είναι αν οι δείκτες δείχνουν ότι τα πράγµατα είναι καλά
εν σχέσει µε τις ανάγκες των πολιτών -το πρώτο και κύριο- και
νοµίζω ότι κανείς δεν µπορεί να το επιβεβαιώσει αυτό. Δεν µπο-
ρείς να λες ότι όταν ένας πρωτοδιόριστος εκπαιδευτικός παίρνει
760 ευρώ καθαρό µισθό σήµερα, µε αυτές τις τιµές στα ενοίκια,
µε αυτές τις τιµές στο ρεύµα, µε αυτές τις τιµές στα σουπερµάρ-
κετ, είναι µια κατάσταση που καλύπτει τις ανάγκες του. Άρα το
πρώτο κριτήριο είναι οι ανάγκες των πολιτών. 

Το δεύτερο κριτήριο συγκριτικά είναι η θέση της χώρας -αφού
σας ενδιαφέρει η πορεία της και η σύγκλισή της µε τις ευρωπαϊ-
κές χώρες- στα κρίσιµα µεγέθη µε τις υπόλοιπες ευρωπαϊκές

χώρες. Και εκεί σας κατέδειξα πολλαπλώς και εγώ και άλλοι συ-
νάδελφοι τα βασικά δεδοµένα που δείχνουν ότι βρισκόµαστε κυ-
ριολεκτικά στον πάτο της Ευρώπης σε όλα τα κρίσιµα µεγέθη:
στο κατά κεφαλήν ΑΕΠ, στον πραγµατικό µισθό, στο εισόδηµα,
στις δαπάνες σε ό,τι αφορά την υγεία, την παιδεία κ.τ.λ.. Αυτά
δείχνουν αν πηγαίνουµε στη σωστή κατεύθυνση ή στη λάθος κα-
τεύθυνση και προφανώς, όπως είπα και στην αρχή, δεν κάνουν
λάθος οι πολίτες που νιώθουν ότι δεν πάµε καλά. Σωστά κάνουν,
καλά καταλαβαίνουν, γιατί είναι βίωµά τους, δεν είναι εσφαλµένη
τους άποψη. 

Το τρίτο σηµείο αφορά τον Κοινοβουλευτικό Εκπρόσωπο της
Νέας Δηµοκρατίας, ο οποίος µας έκανε παρατήρηση. Ανέβηκε
στο Βήµα και έκανε παρατηρήσεις σε όλη την Αντιπολίτευση ότι
δεν κάνουµε σοβαρή αντιπολίτευση, δεν κάνουµε σωστή αντιπο-
λίτευση, γιατί δεν υπογραµµίζουµε τα θετικά που φέρνει το νο-
µοσχέδιο σε ό,τι αφορά τη µείωση του φόρου πετρελαίου στους
αγρότες. 

Συγγνώµη τώρα που δεν σας επαινέσαµε κιόλας που έχετε ρη-
µάξει τον κόσµο µε τους έµµεσους φόρους. Συγγνώµη που δεν
σας δώσαµε συγχαρητήρια που έχει διαλύσει ο ΦΠΑ το εισόδηµα
των πολιτών, που έχουµε 7 δισεκατοµµύρια παραπάνω έσοδα
από ΦΠΑ που πέφτουν πάνω στα κεφάλια των εργαζοµένων και
των µισθωτών όλης της χώρας. Και θα µας κάνετε και παρατή-
ρηση για το ότι δεν είπαµε µπράβο σε αυτό. 

Μας είπε και άλλη µια επωδό για τη Διεθνή Έκθεση Θεσσαλο-
νίκης και την τοποθέτηση του κ. Μητσοτάκη, το γνωστό «Αυτά
είχαµε, αυτά δώσαµε». Αυτό σε µία χώρα που πριν από λίγες
µέρες βλέπουµε 550% πάνω τα κέρδη στις εταιρείες εισηγµένες
στο χρηµατιστήριο, 1,5 εκατοµµύριο οι αποδοχές των µεγαλο-
στελεχών στις τράπεζες, 1,5 εκατοµµύριο οι αποδοχές των µε-
γαλοστελεχών σε είκοσι µεγάλες εταιρείες. Έρχεστε και λέτε σε
έναν εκπαιδευτικό που παίρνει 760 ευρώ «Θα πάρεις άλλα 13
ευρώ καθαρά του χρόνου και να είσαι ευχαριστηµένος γιατί αυτά
είχαµε, αυτά δώσαµε». 

Το θέµα, λοιπόν, δεν είναι ότι «αυτά είχαµε, αυτά δώσαµε». Το
θέµα είναι ότι αυτά επιλέξατε να κάνετε. Άρα, το ζήτηµα δεν είναι
στον Κοινοβουλευτικό Εκπρόσωπο της Νέας Δηµοκρατίας ο ρε-
αλισµός, ότι εδώ δεν υπάρχει ρεαλισµός. Το ζήτηµα είναι ποια
πλευρά υπηρετείς και ποια πολιτική στρατηγική έχεις και εδώ
έχουµε µια πολιτική στρατηγική αντίστροφης αναδιανοµής,
άγριας αντίστροφης αναδιανοµής, φτωχοποίησης του µεγάλου
µέρους της ελληνικής κοινωνίας και υπερπλουτισµού ελαχίστων.

Κλείνω, κυρία Πρόεδρε, κι ευχαριστώ για την ανοχή, µε δύο
σχόλια για το νοµοσχέδιο. 

Στο νοµοσχέδιο εµείς τοποθετηθήκαµε και είπαµε ότι εδώ είναι
ένας έµµεσος φόρος ο οποίος ψηφιοποιείται, αλλά δεν αλλάζει
ως προς την επιβάρυνσή του για τα λαϊκά και µεσαία νοικοκυριά.
Το µόνο που κατ’ ουσίαν αλλάζει είναι να υπάρχει µια µικρή ελά-
φρυνση στις ανώτατες επιχειρήσεις µε το πλαφόν που µπαίνει.
Άρα, είναι µια «ένεση» αδικίας σε έναν άδικο φόρο. Εποµένως,
επί της αρχής το καταψηφίζουµε. 

Σε ό,τι αφορά τα µέτρα στήριξης στους πολίτες των περιοχών
που επλήγησαν από τις καταστροφές, ακούστε, φέρατε µια τρο-
πολογία που λέτε ότι θα ανασταλούν οι εισπράξεις χρεών των
πολιτών που επλήγησαν από τις πληµµύρες στο Αιγαίο και τη
Θεσσαλία. Είναι προφανές ότι αυτό το µέτρο είναι ένα απειροε-
λάχιστο, είναι µια σταγόνα στον ωκεανό. Θα το υπερψηφίσουµε,
γιατί θα υπερψηφίσουµε κάθε µέτρο που µπορεί να στηρίξει αυ-
τούς τους πολίτες. 

Η ουσία είναι όµως ότι κάθε χρόνο γινόµαστε στο ίδιο έργο
θεατές. Η ουσία είναι ότι έναν χρόνο µετά τον «Ντάνιελ» και τις
αδιανόητες καταστροφές σε Βόλο και Πήλιο, οι πολίτες ξαναέ-
ζησαν τα ίδια γιατί οι εξαγγελίες του κ. Μητσοτάκη έµειναν στα
χαρτιά, γιατί αυτό που προχώρησε τελικά ήταν οι µεθοδεύσεις
για την ιδιωτικοποίηση του νερού, η απένταξη αντιπληµµυρικών
έργων από το Ταµείο Ανάκαµψης και οι ακριβές µελέτες από εµ-
πορικές εταιρείες. Αυτά µόνο προχώρησαν τον τελευταίο έναν
χρόνο.

Η Κυβέρνηση έχει αποτύχει παταγωδώς και στα τρία επίπεδα:
στην πρόληψη, στην αντιµετώπιση την ώρα της κρίσης και στην
αποκατάσταση. Και αυτή η παταγώδης αποτυχία και στα τρία επί-
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πεδα είναι πανθοµολογούµενη.
Στηρίζουµε, λοιπόν, ακόµη και το ελάχιστο µέτρο γι’ αυτούς

τους ανθρώπους, όµως, δεν αλλάζει η κατάσταση της αποτυχίας
ούτε στα µάτια των πολιτών ούτε στην πολιτική ευθύνη που φέ-
ρετε γι’ αυτές τις καταστροφές. 

Ευχαριστώ πολύ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Όλγα Γεροβασίλη): Ο επόµενος οµιλητής

είναι ο εισηγητής της Ελληνικής Λύσης, ο κ. Φωτόπουλος. 
ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΦΩΤΟΠΟΥΛΟΣ: Σας ευχαριστώ, κυρία Πρόεδρε.
Εγώ δεν θα αναφερθώ στη δευτερολογία µου στις τροπολο-

γίες, καθώς δεν νοµίζω ότι παρουσιάζουν ιδιαίτερο ενδιαφέρον.
Θα συνεχίσω, όµως, την ανάλυση του ίδιου του νοµοσχεδίου και
θα ξεκινήσω από το άρθρο 10, για το οποίο, για να είµαι ειλικρι-
νής, δεν άκουσα να δίνεται ιδιαίτερη σηµασία ούτε στη διάρκεια
των επιτροπών, αλλά ούτε και στη συζήτηση σήµερα.

Το άρθρο 10, για όποιον δεν γνωρίζει, αφορά τις καταθέσεις
και αναλήψεις από τους εταίρους στις εταιρείες κατά τη διάρκεια
της χρήσης και θα περίµενα όταν νοµοθετείτε και µιλάτε για εκ-
συγχρονισµό της φορολογικής νοµοθεσίας και της δηµόσιας δι-
οίκησης, να νοµοθετούµε και να µην κάνουµε αυτό το οποίο
γίνεται όλα τα προηγούµενα χρόνια. Βγαίνει ένας νόµος, περιµέ-
νουµε την υπουργική απόφαση η οποία θα δίνει τις λεπτοµέρειες
για το πώς θα εφαρµοστεί ο νόµος. 

Το άρθρο 10 και το χαρτόσηµο ή το ψηφιακό τέλος στις ανα-
λήψεις και τις καταθέσεις εταίρων στις εταιρείες ξέρετε µας έχει
ταλαιπωρήσει. Μας έχει ταλαιπωρήσει όλα τα χρόνια και είναι
αντικείµενο διενέξεων στους φορολογικούς ελέγχους. Κατ’
αρχάς θα πρέπει να πούµε ότι αυτό υπολογίζεται κάθε χρόνο,
δηλαδή αν έχει γίνει µια ανάληψη από έναν εταίρο για τέσσερα
χρόνια, αυτό χαρτοσηµαίνεται για κάθε εταιρική χρήση που κλεί-
νει.

Δεν θα έπρεπε όµως, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, κύριε
Υπουργέ, στο άρθρο 10 να καθορίζουµε επί ποιου ποσού θα γί-
νεται χαρτοσήµανση; Εδώ οι γνώµες διίστανται και δεν βλέπω να
σας απασχολεί και ιδιαίτερα. Οι γνώµες διίστανται και ερχόµαστε
σε προστριβές µε τους φορολογικούς ελεγκτές για το αν θα πρέ-
πει να είναι για το ποσό το οποίο υπάρχει στα βιβλία της εται-
ρείας στις 31 Δεκεµβρίου κάθε έτους ή αν θα είναι το
µεγαλύτερο ποσό το οποίο έχει αναληφθεί στη διάρκεια του
έτους ή εάν θα είναι ο µέσος όρος. 

Επειδή όµως αυτό θα συνεχιστεί και επειδή θα έχουµε τα ίδια
προβλήµατα και για τα οποία δεν βλέπω διάθεση να λυθούν,
θεωρώ ότι θα πρέπει να διευκρινιστεί στο νοµοσχέδιο στο άρθρο
10.

Έρχοµαι στο άρθρο 36 σχετικά µε την απαλλαγή από τον ενι-
αίο φόρο ιδιοκτησίας για τα ακίνητα τα οποία παραχωρούνται
από πρεσβείες σε µη κυβερνητικές µη κερδοσκοπικού χαρα-
κτήρα. Τι έχει να κερδίσει η Ελλάδα από αυτή την υπόθεση; Τί-
ποτα. Υποθέτουµε ότι έχει ένα χαρακτήρα αµοιβαιότητας,
δηλαδή µια ελληνική πρεσβεία η οποία είναι στο εξωτερικό να
απαλλάσσεται και από το τεκµαρτό εισόδηµα, αν υπάρχει τεκ-
µαρτό εισόδηµα, που δεν νοµίζω ότι υπάρχει τεκµαρτό εισόδηµα
και στις φορολογικές διοικήσεις του εξωτερικού και από τον αν-
τίστοιχο ΕΝΦΙΑ στο εξωτερικό. Αλλά επί της ουσίας, µόνο εµείς
θα δώσουµε φοροαπαλλαγές, άρα µόνο εµείς θα στερήσουµε
από τον Έλληνα φορολογούµενο χρήµατα. Πιστεύουµε ότι αυτό
δεν πρέπει να συµβεί.

Άρθρο 37, αύξηση της λιανικής τιµής προ φόρων των αυτοκι-
νήτων. Ναι, είναι ένα άρθρο στο οποίο και εµείς συναινούµε. Τα
17.000 ως όριο που υπήρχε για την παραχώρηση ήταν αρκετά
µικρό. Αν δούµε και τις αυξήσεις στα αυτοκίνητα οι οποίες όλοι
συνοµολογούµε ότι έχουν γίνει, θα πρέπει να πάει στα 20.000,
ίσως και λίγο παραπάνω. Νοµίζω ότι είναι προς τη σωστή κατεύ-
θυνση. 

Άρθρο 38. Το ανέφερε και ο Κοινοβουλευτικός µας Εκπρόσω-
πος, ο Κώστας Χήτας. Θα θέλαµε να το ψηφίσουµε. Θα θέλαµε
να δώσουµε κίνητρα στις επιχειρήσεις οι οποίες είναι κερδοφό-
ρες και βεβαίως δεν µιλάµε για µικρές επιχειρήσεις, να συνεχί-
σουν τη µακρά παράδοση που έχουν οι Ηπειρώτες ευεργέτες
-έτσι για να ευλογήσουµε τα γένια µας- να κάνουν δωρεές προς
το ελληνικό δηµόσιο, να κάνουν δωρεές προς το Άγιο Όρος, να

κάνουν δωρεές προς την τοπική αυτοδιοίκηση. 
Αυτή την κοινωνία των πολιτών γιατί τη βάζετε µέσα; Γιατί µας

αναγκάζετε να µην ψηφίσουµε κάτι το οποίο θεωρούµε σωστό
και προς τη σωστή κατεύθυνση;

Κλείνοντας, θα αναφερθώ στο άρθρο 43, στις διατάξεις για
τους παρόχους ηλεκτρονικής έκδοσης στοιχείων. Εγώ είµαι
αυτός ο οποίος µιλάει κάθε φορά για τα πρόστιµα. Εδώ όµως θα
πω ότι στα πρόστιµα που αφορούν τη λειτουργία των ηλεκτρονι-
κών µηχανισµών εκεί θα πρέπει να είµαστε αµείλικτοι. Εκεί δεν
µιλάµε για µικρές επιχειρήσεις που είναι θέµα παράλειψης ή δεν
είναι θέµα απόκρυψης φορολογητέας ύλης. Εδώ µιλάµε για µε-
γάλες εταιρείες οι οποίες έχουν µεγαλώσει στη διάρκεια της παν-
δηµίας, έχουν µεγαλώσει γιατί έχουν πάρει πολύ µεγάλο µερίδιο
αγοράς τα τελευταία χρόνια, δεν έχουν κανένα λόγο να µην είναι
σύννοµες. 

Θα θέλαµε να το ψηφίσουµε το άρθρο 43 και εδώ όµως µας
βάζετε κάτι για το οποίο εµείς διαφωνούµε ριζικά, είτε αυτό
αφορά την επώνυµη καταγγελία είτε αυτό αφορά την ανώνυµη
καταγγελία. Θεωρούµε ότι η ελληνική φορολογική διοίκηση θα
πρέπει να έχει τις διαδικασίες, θα πρέπει να έχει τους µηχανι-
σµούς για να πιάνει τους φοροφυγάδες και όχι να περιµένουµε
από τον Α και τον Β, είτε επώνυµα είτε ανώνυµα να «καρφώσει». 

Σας ευχαριστούµε πάρα πολύ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Όλγα Γεροβασίλη): Καλείται στο Βήµα ο

εισηγητής της Πλεύσης Ελευθερίας, ο κ. Καζαµίας.
Θα µιλήσετε από εκεί, κύριε Καζαµία;
ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΑΖΑΜΙΑΣ: Ναι.
Ευχαριστώ, κυρία Πρόεδρε.
Θα ήθελα να ξεκινήσω κατ’ αρχάς µε κάποιες διαδικαστικές

παρατηρήσεις. 
Τρία - τέσσερα λεπτά πριν λάβαµε έξι σελίδες νοµοτεχνικών

βελτιώσεων, σαράντα δύο τον αριθµό, χωρίς να έχουµε το σπλά-
χνο του νοµοσχεδίου για να τις εξετάσουµε προσεκτικά και σε
πολύ λίγο διάστηµα, σε λίγα λεπτά αναµένουµε να έχουµε την
ψηφοφορία για το νοµοσχέδιο.

Είναι ενδεικτικό για το πώς η Κυβέρνηση νοµοθετεί, µε διαδι-
κασίες της τελευταίας στιγµής. Βεβαίως, δεν θα του έδινα τόσο
µεγάλη έµφαση, αν δεν είχαµε και δύο τροπολογίες που ήρθαν
χθες λίγο πριν τα µεσάνυχτα. Οι προηγούµενες τροπολογίες πάλι
νύχτα είχαν έρθει, αλλά τουλάχιστον τις φέρατε στις 22.05’.
Τώρα έχουµε πάει ακόµη χειρότερα, 23.25’ η πρώτη τροπολογία
και η δεύτερη 23.35’. Την επόµενη φορά φροντίστε να είναι στις
23.59’.

ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευ-
θερίας): Το έχουν κάνει κι αυτό. 

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΑΖΑΜΙΑΣ: Α, το έχουν κάνει και αυτό, ωραία. 
Για τις τροπολογίες αυτές δεν θα αναφερθώ λεπτοµερώς,

αλλά θα ήθελα να θέσω ένα ερώτηµα όσον αφορά τη µία εξ
αυτών, που ενώ τα τρία άρθρα της αφορούν την αναστολή εί-
σπραξης χρεών και πράξεων αναγκαστικής εκτέλεσης για τους
πληγέντες από θεοµηνίες και επίσης το άρθρο 2 αφορά µέτρα
ενίσχυσης σχετικά µε τις επιπτώσεις που είχε η περιβαλλοντική
καταστροφή στον Παγασητικό, ταυτόχρονα υπάρχει κι ένα τέ-
ταρτο άρθρο, το οποίο είναι εντελώς άσχετο. 

Αναρωτιέµαι, γιατί φέρνετε µέτρα τα οποία δεν έχουν σχέση
µεταξύ τους; Το τέταρτο άρθρο κάνει λόγο για την παράταση
προθεσµιών διεξαγωγής γενικών συνελεύσεων κεφαλαιουχικών
εταιρειών. Το κάνετε αυτό δηλαδή για να περάσετε ένα άρθρο
το οποίο δεν έχει καµµία σχέση και να το κρύψετε πίσω από τρο-
πολογίες, οι οποίες έχουν τον προφανή σκοπό να ανακουφίσουν
κάπως τους πληγέντες από θεοµηνίες και από καταστάσεις εκτά-
κτου ανάγκης; Είναι πραγµατικά απορίας άξιο. 

Έρχοµαι τώρα στο νοµοσχέδιο. Εκφράσαµε την άποψή µας
στη διάρκεια της συνεδρίασης. Η Πλεύση Ελευθερίας θα κατα-
ψηφίσει το νοµοσχέδιο και το κάνουµε αυτό, διότι θεωρούµε ότι
έρχεται µε µια φοροεισπρακτική λογική. Ο κύριος Υφυπουργός
και οι εκπρόσωποι της πλειοψηφίας της Νέας Δηµοκρατίας, ανα-
φέρθηκαν επανειληµµένως στο γεγονός ότι καταργούνται εξα-
κόσιες περιπτώσεις όπου µέχρι τώρα χρεώνεται και εισπράττεται
το τέλος χαρτοσήµου. 

Πρέπει, όµως, να καταλάβετε ότι η φοροαπαλλαγή δεν έχει
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καµµία σχέση µε την κατάργηση φόρων. Έχει να κάνει µε το να
µειώνονται οι εισπράξεις από τους φόρους. Είναι πολύ εύκολο
να καταργήσετε εξακόσιους φόρους, οι οποίοι έχουν µηδαµινά
έσοδα για το κράτος. Σας είπαµε επανειληµµένως ότι τα έσοδα
από αυτούς τους εξακόσιους φόρους, ισοδυναµούν µε µισό τοις
χιλίοις των όσων εισπράττει ή που προβλέπεται να εισπράξει ο
προϋπολογισµός από φόρους για το 2024, οπωσδήποτε σε
σχέση µε το 2023. Πρόκειται, µε άλλα λόγια, για ένα µηδαµινό
ποσό. 

Εσείς µετά λέτε -σας ρώτησα και απαντήσατε και το ξαναλέω
στα λόγια τα δικά σας- «Αισιοδοξούµε και πιστεύουµε ότι θα
έχουµε αύξηση της εισπραξιµότητας και αύξηση των συναλλα-
γών». Τι φοροαπαλλαγές είναι αυτές που διατείνεστε ότι φέρ-
νετε, όταν θα έχετε αύξηση των εισπράξεων; 

Με άλλα λόγια, παίρνετε πιο πολλά από τους πολίτες µε τη
µορφή εισπράξεων από φόρους και παριστάνετε ότι µοιράζετε
φοροαπαλλαγές. Αυτό είναι µια εξαπάτηση των πολιτών και των
φορολογουµένων. Να είστε ειλικρινείς. Να λέτε ότι ερχόµαστε
εδώ και φέρνουµε έναν ψηφιακό φόρο συναλλαγής, γιατί θα πά-
ρουµε πιο πολλά χρήµατα από τους πολίτες. 

Γιατί θέλετε να πάρετε πιο πολλά χρήµατα; Διότι έχετε µια πο-
λιτική λιτότητας, η οποία βασίζεται στο δόγµα των πρωτογενών
πλεονασµάτων. Δεν το λέτε, αλλά οποιοσδήποτε καταλαβαίνει
από οικονοµικά, γνωρίζει ότι όταν ο προϋπολογισµός έχει πλεό-
νασµα, σηµαίνει ότι η Κυβέρνηση παίρνει πιο πολλά από τους πο-
λίτες και δίνει πιο λίγα. Αυτό στη γλώσσα της οικονοµίας
ονοµάζεται λιτότητα. Αυτή είναι η πολιτική που ωθεί το νοµοσχέ-
διο που φέρνετε. 

Η Πλεύση Ελευθερίας διαφωνεί µε αυτή την πολιτική. Η Πρό-
εδρός µας ήταν χθες στη Διεθνή Έκθεση Θεσσαλονίκης και
έδωσε συνέντευξη Τύπου, στην οποία έδωσε το στίγµα της λο-
γοδοσίας του κόµµατός µας, έκανε έναν γενικό απολογισµό για
το πώς η Πλεύση Ελευθερίας έχει κινηθεί µέσα και έξω από τη
Βουλή, στο κίνηµα και σε όλα τα πεδία. 

Η άποψή µας είναι ότι είχατε µια πάρα πολύ καλή ευκαιρία σή-
µερα, µε την αλλαγή του φόρου ή τέλους χαρτοσήµου και την
εισαγωγή ενός ψηφιακού τέλους στη θέση αυτού, να απαλλάξετε
τους πολίτες από κάποια τέλη χαρτοσήµου που σήµερα είναι ιδι-
αιτέρως άδικα. Χάσατε αυτή την ευκαιρία, γιατί κινείστε µε τη λο-
γική του πώς θα πάρουµε περισσότερα από τους πολίτες.

Λυπούµαστε πραγµατικά, αλλά θα καταψηφίσουµε το νοµο-
σχέδιο. 

Ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Πλεύσης Ελευθε-

ρίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Όλγα Γεροβασίλη): Τον λόγο έχει τώρα ο

εισηγητής του Κοµµουνιστικού Κόµµατος Ελλάδος κ. Τσοκάνης. 
ΧΡΗΣΤΟΣ ΤΣΟΚΑΝΗΣ: Ακούστηκαν πολλά και σε αυτή εδώ τη

συζήτηση. Πρέπει κάποια στιγµή όµως κι ο ελληνικός λαός βλέ-
ποντας την ιστορία, τη δράση, τη συµπεριφορά, τις πολιτικές επι-
λογές καθ’ όλη τη διάρκεια των κοµµάτων, δεκαετίες τώρα, να
βγάζει και χρήσιµα συµπεράσµατα. 

Σήµερα η Κυβέρνηση στην ουσία χρησιµοποιεί όλα τα εργα-
λεία της εξέλιξης και της τεχνολογίας για να εγκλωβίσει όσο µπο-
ρεί περισσότερο τις συνειδήσεις, να αποπροσανατολίσει, να
ελέγξει, να εντάξει σε έναν φαύλο κύκλο ψηφιοποίησης τον ελ-
ληνικό λαό, την εργατική τάξη της πατρίδας µας, τους µικρούς
αυτοαπασχολούµενους, τους βιοπαλαιστές αγρότες. 

Μάλιστα, το πρώτο στοιχείο του νοµοσχεδίου είναι, αν θέλετε,
και ένα προπαγανδιστικό εργαλείο διαµόρφωσης της κοινής γνώ-
µης ότι κάτι αλλάζει, κάτι µειώνεται, κάτι διαµορφώνεται τελείως
διαφορετικά, καλλιεργώντας αυταπάτες, ψευδαισθήσεις ότι
µέσα από ένα ψηφιακό κράτος θα λυθούν τα προβλήµατα του
λαού µας. Κάτι τέτοιο είναι στην κυριολεξία µούφα, είναι εξαπά-
τηση του ελληνικού λαού. 

Το δεύτερο στοιχείο του νοµοσχεδίου, το οποίο το τονίσαµε,
έχει να κάνει µε τη δηµιουργία όλων εκείνων των προϋποθέσεων,
των όρων και των συνθηκών, ούτως ώστε να απλοποιηθούν οι
διαδικασίες και το επενδυτικό περιβάλλον για το κεφάλαιο, τις
πολυεθνικές και τα µονοπώλια. 

Το τρίτο στοιχείο, το οποίο είναι και αυτό πολύ σηµαντικό, έχει

να κάνει µε την προσπάθεια χτυπήµατος του συνδικαλισµού,
όπως επίσης και µε την καλλιέργεια της ρουφιανιάς όπως είπαµε,
του καταδοτισµού, διασπώντας και βάζοντας το ένα κοµµάτι του
ελληνικού λαού απέναντι από το άλλο. 

Για να δούµε: Μειώνει τους φόρους η Κυβέρνηση; Γιατί λένε
«όταν χαρτί µιλήσει, καρδιά ραγίσει». Έγινε το αφορολόγητο
12.000 για κανέναν εργαζόµενο, µικροαυτοαπασχολούµενο, συν-
ταξιούχο, µε προσαύξηση 3.000 ευρώ για κάθε τέκνο; Όχι. 

Μειώθηκε ο ΦΠΑ; Καταργήθηκε στα είδη πλατιάς λαϊκής κα-
τανάλωσης; Όχι. 

Συνεχίζεται την ίδια στιγµή η προστιµολαγνεία, αυτό το ψη-
φιακό, το ασφυκτικό περιβάλλον, σε όλους τους εργαζόµενους
και αυτοαπασχολούµενους, που αν δεν τα καταφέρουν να αντα-
ποκριθούν, πληρώνουν το ένα πρόστιµο µετά το άλλο; Ναι. 

Συνεχίζεται την ίδια στιγµή να υπάρχουν καθηµερινά και να έρ-
χεται αντιµέτωπος ο λαός µας µε τις προµήθειες σε όλες του τις
συναλλαγές; Ναι. 

Συνεχίζει ένα πενηντάευρο να εξαφανίζεται και να το τσεπώνει
το τραπεζικό κεφάλαιο µέσα από τη χρήση του πλαστικού χρή-
µατος; Ναι. Άρα δεν έχουµε καµµία ελάφρυνση. 

Συνεχίζει η ίδια πολιτική της φοροεξόντωσης, του ξεκληρίσµα-
τος, της ποινικοποίησης των µικρών αυτοαπασχολούµενων, που
δουλεύουν ήλιο µε ήλιο, µακριά από τις οικογένειές τους, µακριά
από τα παιδιά τους, έξω και µακριά από ελεύθερο χρόνο, χωρίς
ποιότητα ζωής; Ναι. 

Και τι γίνεται; Πληρώνουν τα πρόστιµα όταν δεν ανταποκρί-
νονται, όταν έχουν χάσει τον ύπνο τους για να τρέξουν πίσω από
τις υποχρεώσεις; Ναι.

Μοιράζει ψίχουλα σε αγρότες η Κυβέρνηση µέσα από αυτή
την καλλιέργεια της αυταπάτης, κάτω από την πίεση του αγροτι-
κού κινήµατος δεκαετίες τώρα; Ψίχουλα µοιράζει.

Απαιτείται να δώσει η Κυβέρνηση εδώ και τώρα πλήρη φορο-
απαλλαγή στην αντλία, στη µάνικα, όπως έχουν βιοµήχανοι, εφο-
πλιστές και όλοι οι στρατηγικοί επενδυτές; Ναι. Άρα δεν δίνετε
τίποτα. 

Και κρατήστε το εξής. Στην καπιταλιστική οικονοµία και στον
καπιταλιστικό τρόπο παραγωγής το ίδιο το κράτος λειτουργεί µε
πολλούς τρόπους και µεθόδους. Για να δούµε. Μπορεί να βάλει,
λοιπόν, έναν φόρο και να πάρει 100 ευρώ. Μπορεί όµως και µε
έµµεσο τρόπο να πάρει χρήµατα. 

Θα σας πω εγώ τέσσερα παραδείγµατα. Αυξήσατε όσο αυξή-
σατε τον βασικό µισθό; Ναι. Επιβάλλατε τα τεκµήρια στους ελεύ-
θερους επαγγελµατίες; Άρα αυξήθηκε ο µισθός τους; Ναι.

Αυξήθηκαν τα κριτήρια για την επιδότηση ενοικίου; Όχι. Αυξή-
θηκαν τα εισοδηµατικά κριτήρια για το επίδοµα παιδιών; Όχι. Αυ-
ξήθηκαν για το επίδοµα θέρµανσης για τον κοινωνικό τουρισµό,
για το κοινωνικό τιµολόγιο της ΔΕΗ; Όχι. Να, λοιπόν, τα εργαλεία
πως περισσότερα πήρατε από αυτά που παίρνετε και πως λιγό-
τερα δίνετε από αυτά που θα µπορούσατε. 

Λύθηκε το χρόνιο πρόβληµα -που έβαλαν και µέσα στις επι-
τροπές αλλά και όλο το κίνηµα των αυτοαπασχολούµενων λογι-
στών- της έγκαιρης πρόβλεψης για πεντάµηνη διάρκεια των
φορολογικών δηλώσεων, ούτως ώστε να προετοιµαστούν και οι
αυτοαπασχολούµενοι λογιστές και οι εργαζόµενοι και οι αυτοα-
πασχολούµενοι επαγγελµατίες; Όχι. 

Λύθηκε το πρόβληµα µε την υποχρέωση, ώστε το IRIS, τον
επαγγελµατικό λογαριασµό και το POS να το δηλώνουν οι τρά-
πεζες, που έχουν όλα τα ψηφιακά εργαλεία και όχι οι αυτοαπα-
σχολούµενοι και να φορτώνονται µε πρόστιµα; Όχι. Άρα, δεν
λύνει κανένα πρόβληµα το νοµοσχέδιο που ήρθε. Μήπως έδωσε
τη δέκατη τρίτη και τη δέκατη τέταρτη σύνταξη που την έχουν
ακριβοπληρώσει µέσα από τη δουλειά τους οι συνταξιούχοι ή οι
πραγµατικές αυξήσεις πάνω από τον πληθωρισµό; 

Μήπως έδωσε δέκατο τρίτο και δέκατο τέταρτο µισθό στους
δηµόσιους υπαλλήλους και αύξηση πάνω από το 20% στους µι-
σθούς τους; Όχι. 

Μήπως καταργήθηκε ο ΦΠΑ στα είδη πλατιάς λαϊκής κατανά-
λωσης ή ο ΕΝΦΙΑ, που όλοι µαζί -είτε ήταν χαράτσι στους λογα-
ριασµούς της ΔΕΗ είτε ήταν ΕΝΦΙΑ είτε µπορεί να αλλάξει και
το όνοµα αύριο µεθαύριο για να ακούγεται πιο ωραία στα αυτιά
των εργαζοµένων και των αυτοαπασχολούµενων- ΣΥΡΙΖΑ,
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ΠΑΣΟΚ και Νέα Δηµοκρατία και όλοι οι άλλοι που ψήφισαν
πρώτο, δεύτερο, τρίτο µνηµόνιο, τους έχετε φορτώσει στις πλά-
τες τους; 

Δεν άλλαξε τίποτα. Μήπως άλλαξε το ζήτηµα της επιδότησης
ενοικίου για τα λαϊκά νοικοκυριά, για τους φοιτητές, για τις µι-
κρές επιχειρήσεις, για την προστασία της πρώτης κατοικίας των
λαϊκών νοικοκυριών, για την απαγόρευση των πλειστηριασµών,
για να µη γίνεται καµµία διακοπή ρεύµατος, αερίου και προστα-
σία της πρώτης κατοικίας; Τίποτα. Μήπως ψηφίστηκε καµµιά ευ-
νοϊκή ρύθµιση που µε άτοκο και µε κατάργηση και διαγραφή των
προστίµων θα δώσει τη δυνατότητα σε κάποιους να αποπληρώ-
σουν τις οφειλές τους; Τίποτα δεν έγινε. 

Μήπως έγινε καµµιά αναφορά στα δάνεια των Ελλήνων οµο-
γενών από την πρώην Σοβιετική Ένωση; Και επιµένουµε και θα
το βάζουµε και θα το ξαναβάζουµε, γιατί το κράτος είχε την υπο-
χρέωση να τους παρέχει και κατοικίες και οικόπεδα και δωρεάν
άδειες οικοδοµής, να τους παρέχει και χρήµατα, προκειµένου να
ορθοποδήσουν. Τίποτα. Μήπως βγήκε καµµιά ευνοϊκή ρύθµιση
που θα διαγράφει το 50% του δανείου των Ελλήνων οµογενών
από την πρώην Σοβιετική Ένωση και άτοκα, χωρίς πρόστιµα, θα
τους δίνει το δικαίωµα να κάνουν ρύθµιση; Πουθενά δεν το ακού-
σαµε αυτό. 

Διατηρήθηκαν όλες οι φοροαπαλλαγές σε εφοπλιστές, ο ανα-
βαλλόµενος φόρος στους τραπεζίτες, το προνοµιακό πεδίο
στους στρατηγικούς επενδυτές, σε όλους αυτούς δηλαδή, που
πληρώνουν µόνο το 5% των φόρων, ενώ την ίδια στιγµή καρπώ-
νονται πάνω από το 80% του πλούτου που παράγεται σε αυτή τη
χώρα; Τίποτα δεν ακούστηκε. Συζητήθηκε το ζήτηµα για σταθερή
δουλειά µε δικαιώµατα, µε ονοµαστικές αυξήσεις του κατώτατου
µισθού στα 950 ευρώ σήµερα; Τίποτα. 

Μήπως συζητήθηκε το ζήτηµα των αυξήσεων των δαπανών
στην υγεία την παιδεία, στην πολιτική προστασία, στην πρόληψη,
την αντισεισµική θωράκιση, τα µέτρα πυρασφάλειας; Όλα στην
ατοµική ευθύνη. 

Και προσέξτε, απαλλάσσεται µε 10% στον ΕΝΦΙΑ, αυτός που
έχει κάνει ασφάλεια -λέει- φωτιάς, πυρός και σεισµού. Η µεγάλη
πλειοψηφία, πάνω από το 70% έχει µόνο ένα από τα τρία. Άρα
την απαλλαγή 10% του ΕΝΦΙΑ, την καρπώθηκε ένα πολύ µικρό
κοµµάτι του πληθυσµού. Να το έχετε αυτό υπ’ όψιν σας. 

Και κλείνοντας και σας ευχαριστώ πολύ για την ανοχή, γιατί
πολλά ακούστηκαν, να θυµίσω ότι το 1930 βρήκε δουλειά ο τε-
λευταίος άνεργος στην πρώην Σοβιετική Ένωση. Η ανεργία στη
Σοβιετική Ένωση ήταν µηδέν µετά το 1930. Θέρµανση είχαν όλες
οι κατοικίες, τα σχολεία, οι παιδικοί σταθµοί, τα νοσοκοµεία και
τα πανεπιστήµια. Κατοικία εξασφαλιζόταν σε όλα τα νέα ζευγά-
ρια. Δεν υπήρχε άστεγος. Διότι ακούστηκαν διάφορα από τον
πρώην Υπουργό. Ο ελεύθερος χρόνος αξιοποιόταν δηµιουργικά
σε πολιτιστικές, αθλητικές δραστηριότητες και εκδηλώσεις κι όχι
στοιβαγµένοι στην κίνηση από και προς τη δουλειά, καρφωµένοι
µπροστά σε ένα κινητό ή στο χαζοκούτι της τηλεόρασης. 

Η υγεία και οι πρώτες βοήθειες ήταν στις πρώτες προτεραι-
ότητες, οι οποίες λύθηκαν στο σοσιαλιστικό κράτος. Υγεία στα
σχολεία, υγεία στα εργοστάσια, υγεία στις γειτονιές. Όχι σαν τον
Ασπρόπυργο που προχθές πέθανε ένας εργαζόµενος γιατί περί-
µενε σαράντα πέντε λεπτά το ασθενοφόρο και ο άλλος περίµενε
πενήντα πέντε λεπτά για να έρθει. Ευτυχώς έζησε ο συνάνθρω-
πός µας, ενώ µια εργαζόµενη διακόσια µέτρα από το Θριάσιο
Νοσοκοµείο βρήκε τραγικό θάνατο πέρυσι, γιατί έκανε µία ώρα
και ένα τέταρτο να φτάσει. 

Οι συνταξιούχοι στη βαριά και τη χηµική βιοµηχανία παίρνανε
σύνταξη στα σαράντα πέντε και στα πενήντα οι γυναίκες, στα πε-
νήντα και στα πενήντα πέντε οι άντρες. Και µάλιστα αν κάποιος
είχε κάποιο ατύχηµα και είχε εργαστεί δύο χρόνια έπαιρνε πλήρη
σύνταξη. Όχι τώρα που τρέχουν οι αιτήσεις των ΟΠΕΚΑ, να παίρ-
νουν µια αναπηρική σύνταξη που ο άλλος είχε χάσει το χέρι του
και περνάει κάθε δύο χρόνια από επιτροπή, λες και θα φυτρώσει
χέρι στον ανάπηρο. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Όλγα Γεροβασίλη): Ολοκληρώστε παρα-
καλώ. 

ΧΡΗΣΤΟΣ ΤΣΟΚΑΝΗΣ: Η παιδεία ήταν ενισχυµένη και δωρεάν
και όχι να τρέχουµε από το πρωί µέχρι το βράδυ στα φροντιστή-

ρια και την ενισχυτική διδασκαλία. 
Γι’ αυτό λοιπόν, όσο υπάρχουν καπιταλιστικές σχέσεις παρα-

γωγής, όσο υπάρχει καπιταλισµός, όσο υπάρχει φτώχεια, αδικία
και πόλεµοι, ο λαός θα ζει µέσα στη δυστυχία. Η µόνη λύση -και
την έχουµε- είναι να µας εµπιστευτεί ο λαός. Και ακούστε µας:
κεντρικός σχεδιασµός της οικονοµίας, λαϊκή εξουσία µε ισχυρό
ΚΚΕ, ούτως ώστε να λυθούν τα προβλήµατα του λαού µας και
να ζήσει σύµφωνα µε την ικανοποίηση των σύγχρονων λαϊκών
αναγκών στον 21ο πρώτο αιώνα. 

Σας ευχαριστώ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Όλγα Γεροβασίλη): Τον λόγο έχει η ειδική

αγορήτρια του ΠΑΣΟΚ, κ. Βατσινά.
ΕΛΕΝΗ ΒΑΤΣΙΝΑ: Ευχαριστώ, κυρία Πρόεδρε.
Κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, σας διατύπωσα

στην εισήγησή µου τις επιφυλάξεις του ΠΑΣΟΚ, σχετικά µε το
παρόν νοµοσχέδιο. Οι επιφυλάξεις µας δεν σας αιφνιδίασαν,
κύριε Υπουργέ. Τα λέµε ένα χρόνο όλα αυτά που δεν κάνετε.
Ούτε και οι φορείς σας άφησαν στο απυρόβλητο, ζητώντας συγ-
κεκριµένα πράγµατα και συγκεκριµένες πολιτικές.

Είναι περιττό, νοµίζω, για πέµπτη φορά να σας πω ότι, καλά
τα ψηφιακά τέλη, καλές οι πλατφόρµες, αλλά εδώ έχουµε να αν-
τιµετωπίσουµε µια οικονοµική δυσπραγία. Και για να καταργή-
σετε τα τέλη χαρτοσήµου σε ορισµένα παράβολα µικρής
κατηγορίας,  έχετε βάλει στο ζύγι συναλλαγές, που ξεκάθαρα
δεν θα έπρεπε να υπάρχουν εδώ µέσα σε αυτό το νοµοσχέδιο.

Η θέση του ΠΑΣΟΚ είναι ξεκάθαρη. Ψηφιακό τέλος συναλλα-
γών δεν πρέπει να υπάρχει στις µισθώσεις ακινήτων των µικρο-
µεσαίων επιχειρήσεων, στα πολύ χαµηλά µισθώµατα, στις
περιπτώσεις συµβιβασµού, στις δικαστικές και εξώδικες αποζη-
µιώσεις των πολιτών και φυσικά στις εισφορές των σωµατείων
και των ενώσεων επαγγελµατικών ή µη.

Μπορείτε να µου πείτε, σας παρακαλώ, ποιο είναι το εκτιµώ-
µενο ποσό είσπραξης από τέλη αυτών των πέντε συγκεκριµένων
συναλλαγών; Δώστε µου έναν αριθµό και θα σας απαντήσω. Τα
έχετε µέσα στο ίδιο το νοµοσχέδιο αυτά τα χρήµατα, στο πλαφόν
των δανείων. Από εκεί να τα πάρετε. 

Γιατί δεν βάλατε το όριο του ψηφιακού τέλους στις 200.000 ή
στις 250.000 ευρώ στα δάνεια, για να καλύψετε απώλεια που
µπορεί να επιφέρει µία παροχή σε ευρύτερο αριθµό φορολογου-
µένων; Η απάντηση είναι µία. Διότι εδώ µέσα κάνετε συγκεκρι-
µένα χατίρια. 

Κάτι ανάλογο συµβαίνει µε την τροπολογία που είχατε στο
συρτάρι και θυµηθήκατε να φέρετε σήµερα, µε τις γνωστές
πλέον µεθόδους. Ελάχιστους µήνες πριν, τον Απρίλιο µόλις, τρο-
ποποιήσαµε τον Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας. 

Ποια επιτακτική ανάγκη ανέκυψε και καλούµαστε σήµερα να
κάνουµε άνω -κάτω όλες τις γενικές αρχές που γνωρίζουµε για
τη λειτουργία της διοίκησης και της δικαιοσύνης; Ποια επιτακτική
ανάγκη και ποιου η επιτακτική ανάγκη, κύριε Υπουργέ, είναι να
επιστραφεί κάποια παραγεγραµµένη αξίωση, ώστε να έρχεται
στη Βουλή µε τη µορφή αυτής της τροπολογίας; 

Λέτε στην αιτιολογική έκθεση ότι η τροπολογία αντιµετωπίζει
επί λέξει το εξής: «Τη δυνατότητα διόρθωσης προδήλων σφαλ-
µάτων της φορολογικής διοίκησης». Κάνετε και τη σηµείωση ότι:
«Υπάρχουν περιπτώσεις προδήλων σφαλµάτων που δεν διορθώ-
νονται µε το παρόν φορολογικό καθεστώς». Και στην παρούσα
τροπολογία θέλετε τη συναίνεσή µας, ώστε σε µια οικονοµική
διαφορά που έχει φτάσει στη διοικητική δικαιοσύνη, να µπορεί
να βάλει χέρι ο υπάλληλος και να την αλλάξει, όποτε κρίνει κά-
ποιο πρόδηλο σφάλµα. 

Δεν ισχύει αυτό που λέτε ότι υπάρχει κίνδυνος απώλειας προ-
θεσµιών. Υπάρχουν νόµιµες διαδικασίες που αναστέλλουν τις
προθεσµίες, χωρίς να χαθεί τίποτα. Έχουµε δικονοµία και έχουµε
και δικαστές, που αν  τείνει να χαθεί η προθεσµία, δεν θα στερή-
σουν το έννοµο συµφέρον κανενός. 

Γράφετε: «Η προτεινόµενη διάταξη επιτρέπει στη φορολογική
αρχή να διορθώνει τα σφάλµατά της, ακόµα και αν υπάρχει προ-
σφυγή στη δικαιοσύνη, διορθώνοντας ταχύτερα αδικίες που µπο-
ρεί να έχουν γίνει». 

Εδώ να πάµε να ορίσουµε τι σηµαίνει «πρόδηλο σφάλµα».
Πρόδηλο σφάλµα είναι να γράψουµε «Ελένη Βατσινά του Γεωρ-
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γίου», αντί για το ορθό, που είναι «Ελένη Βατσινά του Φανου-
ρίου». Πρόδηλο σφάλµα είναι να γράψουµε διεύθυνση «Οδός
Βασιλίσσης Σοφίας 1», ενώ είναι «11».

Πρόδηλο δεν είναι να έχει κάποιος µια οφειλή 100.000 ευρώ
και ξαφνικά, να µπορεί να σβηστεί ένα µηδενικό και να γίνει
10.000 ευρώ. Αυτό, ακόµα και από ανθρώπινο λάθος να είναι, δεν
παύει να είναι παράβαση καθήκοντος, πολλώ µάλλον αν ο πολί-
της έχει αναγκαστεί να φτάσει στα δικαστήρια για να δικαιωθεί.

Στην τροπολογία αυτή και στις τακτικές και στις εξυπηρετή-
σεις πίσω από αυτή, το ΠΑΣΟΚ σας απαντά αρνητικά. Στη δικαιο-
σύνη έχουµε εµπιστοσύνη και υπάρχει ήδη διοικητική διαδικασία
και κώδικας που τα ορίζουν όλα αυτά.

Θα µου επιτρέψετε και ένα σχόλιο που αφορά στην τροπολο-
γία για την αναστολή είσπραξης χρεών, όπως αυτή την ερµηνεύω
σε συνδυασµό µε το άρθρο 35 του παρόντος νοµοσχεδίου.

Είναι δεδοµένο ότι το ΠΑΣΟΚ θα ψηφίσει οτιδήποτε αφορά σε
παροχή προς τους πολίτες µας που έχουν πληγεί από οποιαδή-
ποτε φυσική καταστροφή. Είναι δεδοµένο, όµως, ότι είναι αδύ-
νατο να υπάρξει η αξιοπρεπής διαβίωση και συνέχιση της ζωής
των ανθρώπων αυτών µε έξι µήνες και δώδεκα µήνες παρατάσεις
και παροχές - ψίχουλα.

Να σας φέρω το παράδειγµα των Δήµων Αρχανών - Αστερου-
σίων και Μινώα Πεδιάδος του Ηρακλείου από όπου και κατάγο-
µαι. Τα έχει επισκεφθεί ο κύριος Υπουργός και ξέρει ότι από το
2021 έως το 2024 έχει προχωρήσει η διαδικασία σε ελάχιστα σπί-
τια είτε για επιδιόρθωση είτε για κατεδάφιση και οι άνθρωποι
αυτοί ζουν όλη µέρα, περιµένοντας αν αύριο η Κυβέρνηση ανα-
στείλει κάποιο µέτρο ή αν συνεχίσει να τους αντιµετωπίζει σαν
να µην έχει συµβεί τίποτα.

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας της κυρίας Βουλευτού)

Ένα λεπτό ακόµα, κυρία Πρόεδρε.
Το ίδιο ισχύει µε τους πληγέντες της Ρόδου, το ίδιο ισχύει µε

τους πληγέντες του Έβρου, της Κω, της Ηλείας.
Και το ΠΑΣΟΚ διά της οµιλούσας, αλλά και διά της Βουλευτού

Ευβοίας, της κ. Καζάνη, σας υπόµνησε εδώ και µία εβδοµάδα,
από την πρώτη επιτροπή του νοµοσχεδίου, ότι είχατε ξεχάσει
από τον ν.4223/2013 να τροποποιήσετε την παράγραφο 7Β του
άρθρου 3. Σήµερα τροποποιείτε τις παραγράφους 7Α και 7Γ και
την παράγραφο 7Β, που αφορά στη βόρεια Εύβοια, µε τους πλη-
γέντες της συγκλονιστικής πυρκαγιάς του 2021, την οποία δεν
τροποποιήσατε αρχικά, την τροποποιείτε µε την τροπολογία.

Άρα, στη χώρα αυτή οι πληγέντες φυσικών καταστροφών από
το 2020 θα έχουν αναστολή είσπραξης χρεών, θα έχουν χάρισµά
τους τον ΕΝΦΙΑ για µόλις έναν χρόνο, εκτός αν ζουν στη βόρεια
Εύβοια, που κάηκε όλη, που η απαλλαγή ΕΝΦΙΑ έληγε, γιατί αφο-
ρούσε στο έτος 2023. Όλα αυτά στα ακατοίκητα σπίτια τους, λες
και θα προλάβουν µέχρι τον Δεκέµβρη να τα κατοικήσουν ξανά.

Ουδέν σχόλιο, κύριε Υπουργέ!
Κλείνοντας, κυρία Πρόεδρε, µείωση του ΕΝΦΙΑ σε παραµεθό-

ριες περιοχές, δηµιουργία κοινωνικών κατοικιών από πόρους του
Ταµείου Ανάκαµψης, κατάργηση της Golden Visa, έκπτωση
τόκων στεγαστικών δανείων για πρώτη κατοικία, ένταξη όλων
των υγειονοµικών στα βαρέα - ανθυγιεινά, αύξηση της δηµόσιας
δαπάνης για την παιδεία, έκτακτη µείωση ΦΠΑ σε βασικά είδη
διατροφής, έκτακτη φορολόγηση των υπερκερδών µεγάλων επι-
χειρήσεων, κατάργηση της προσωπικής διαφοράς συνταξιού-
χων, ισχυροποίηση του πρωτογενή τοµέα των αγροτών και των
κτηνοτρόφων, ρύθµιση χρεών των επιχειρήσεων σε εκατόν είκοσι
δόσεις. Αυτά για σας είναι άγνωστες λέξεις.

Αυτό είναι το πρόγραµµα του ΠΑΣΟΚ, κύριοι της Κυβέρνησης.
Ούτε ένα από αυτά δεν έχετε οραµατιστεί. Και αυτή είναι και η
διαφορά µας.

Σας ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ - Κινήµατος

Αλλαγής)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Όλγα Γεροβασίλη): Καλείται στο Βήµα ο

εισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συµµαχία, ο κ. Μαµουλά-
κης.

Θα µιλήσετε από εκεί;
ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ (ΧΑΡΗΣ) ΜΑΜΟΥΛΑΚΗΣ: Μάλιστα.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Όλγα Γεροβασίλη): Εντάξει.
ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ (ΧΑΡΗΣ) ΜΑΜΟΥΛΑΚΗΣ: Ευχαριστώ, κυρία

Πρόεδρε.
Κύριε Υπουργέ, ουσιαστικά, εγώ θα σταθώ στα ζητήµατα των

τροπολογιών, δεδοµένου ότι είχα αναλύσει ευκρινώς προηγου-
µένως -και επιτρέψτε µου- και τις δύο τροπολογίες.

Πάµε στα εύκολα. Η τροπολογία, προφανώς, που έχει θετικές
διατάξεις για τις περιοχές που επλήγησαν από φυσικές κατα-
στροφές, µας βρίσκει σύµφωνους, αλλά θα ήθελα ένα σχόλιο
δικό µου εν είδει απαντήσεως για σας: Στο τελευταίο άρθρο της
εν λόγω τροπολογίας για ποιον λόγο δίδεται παράταση στις συ-
νελεύσεις των κεφαλαιουχικών εταιρειών; Θέλουµε να γνωρί-
ζουµε αν υπάρχει κάτι πιο συγκεκριµένο επ’ αυτού.

Όσον αφορά στην άλλη τροπολογία -και αναφέροµαι φυσικά
στη 230, κατατεθείσα στις 11 Σεπτεµβρίου- υπάρχουν πολλά
ερωτήµατα από την πλευρά µας που χρήζουν απάντησης, αν µη
τι άλλο. Και πιο συγκεκριµένα, δεδοµένου ότι η συγκεκριµένη
τροπολογία -που µας βρίσκει εκ προοιµίου αντίθετους, παρότι
θα περιµένουµε να ακούσουµε κάποιες εξηγήσεις- αλλάζει
άρδην τη φορολογική διαδικασία και νοµικό χειρισµό για υποθέ-
σεις που µπορεί να έχουν κριθεί ήδη στη δικαιοσύνη, µε τον χα-
ρακτηρισµό, τον οποίο ανέφερε και η συνάδελφος προηγου-
µένως, του πρόδηλου σφάλµατος.

Είναι καλό, λοιπόν, να µας δοθεί ένας ευκρινής ορισµός του
πρόδηλου σφάλµατος, εν προκειµένω, το εύρος και ο χαρακτή-
ρας του εν λόγω σφάλµατος.

Επίσης, προβλέπεται η επιστροφή ποσών που έχουν ήδη πλη-
ρωθεί. Αυτό, όπως αντιλαµβάνεστε, εγείρει εύλογα ερωτήµατα
για τη φιλοσοφία της νοµοτεχνικής αυτής προσέγγισης.

Να µας πείτε, επίσης, κύριε Υπουργέ, ποιες περιπτώσεις
αφορά, να ακούσουµε το είδος του καταβαλλόµενου φόρου και
κάποια ποσά ενδεικτικά για να αντιληφθούµε το µέγεθος, βέβαια,
χωρίς προσωποποιηµένα στοιχεία.

Όσον αφορά στο άρθρο 3 της συγκεκριµένης τροπολογίας,
προβλέπεται η επιµήκυνση της απόσβεσης ζηµιών που αφορούν
ζηµιές από αποτίµηση αξιογράφων εντός οµίλων. Θα θέλαµε
πραγµατικά να γνωρίζουµε ποιες είναι αυτές οι επιχειρήσεις,
ποιες επιχειρήσεις αφορά. Προφανώς, εδώ έχει και ένα φωτο-
γραφικό πλαίσιο, για να µην πω ενσταντανέ, η συγκεκριµένη προ-
σέγγιση. Καλό, λοιπόν, είναι να γνωρίζουµε ποιες είναι αυτές.

Θα παραµείνω, κυρία Πρόεδρε, αποκλειστικά στα θέµατα των
τροπολογιών και θα περιµένω πραγµατικά απαντήσεις από τον
Υπουργό.

Ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Όλγα Γεροβασίλη): Και ο τελευταίος ειση-

γητής -εννοώ τελευταίος που έχει τον λόγο- ο κ. Ζεµπίλης εκ µέ-
ρους της Νέας Δηµοκρατίας.

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΖΕΜΠΙΛΗΣ: Θα µου επιτρέψετε, κυρία Πρόεδρε,
να ξεκινήσω από την ιδιαίτερη πατρίδα µου, την Εύβοια και να
πω ότι η βόρεια Εύβοια ήταν η πρώτη µεγάλη οικολογική κατα-
στροφή κατά την περίοδο της κλιµατικής κρίσης. Το δάσος για
τους ανθρώπους εκεί δεν ήταν για λόγους ψυχαγωγίας. Ήταν
όλη τους η ζωή, όλο το βιός, όλη η περιουσία τους.

Έκτοτε κάνουµε µια τεράστια προσπάθεια για τη συγκράτηση
των πληθυσµών, να στηρίξουµε τον κόσµο, να µείνουν βορειοευ-
βοιώτες στον τόπο τους, µε ψηλά το κεφάλι.

Χθες συνεδρίασε η διυπουργική επιτροπή υπό τον κ. Τριαντό-
πουλο, προκειµένου να δούµε την πορεία του Προγράµµατος
Ανασυγκρότησης της Εύβοιας, γιατί πράγµατι, η µεγάλη µας
αγωνία είναι ο τόπος αυτός να γίνει πιο ισχυρός, πιο παραγωγι-
κός και πιο όµορφος από ποτέ.

Έτσι, λοιπόν, κύριε Υπουργέ, έχει ιδιαίτερη σηµασία ότι επε-
κτείνεται ο ΕΝΦΙΑ -όπως ζητήσαµε- και για το 2024 οριζόντια για
όλα τα ακίνητα των δύο Δήµων της Ιστιαίας και της Αιδηψού και
του Δήµου Μαντουδίου…

ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευ-
θερίας): Ένας είναι ο Δήµος Ιστιαίας - Αιδηψού!

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΖΕΜΠΙΛΗΣ: Είναι δύο. Είναι ο Δήµος Ιστιαίας -
Αιδηψού και Μαντουδίου – Λίµνης - Αγίας Άννας. Η συγκεκριµένη
νοµοτεχνική βελτίωση αφορά και στους δύο αυτούς δήµους,
διότι, όπως γνωρίζετε και εσείς πολύ καλά και οι δύο αυτοί δήµοι
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εξίσου επλήγησαν από τις µεγάλες καταστροφικές πυρκαγιές.
Και έτσι και µε αυτό το µέτρο, η Κυβέρνηση και ο κύριος Υπουρ-
γός δείχνουν το έµπρακτο ενδιαφέρον τους και την ευαισθησία
τους για τη βόρεια Εύβοια, την οποία βέβαια έδειξε ο Πρωθυ-
πουργός στη Διεθνή Έκθεση Θεσσαλονίκης.

Αυτός είναι και ο βασικός λόγος που ανέβηκα στο Βήµα για
δευτερολογία, διότι τι χρεία δευτερολογίας υπάρχει, να δευτε-
ρολογήσω για ποιον λόγο. Έχουµε ένα νοµοθέτηµα που αρχικά
καθιερώθηκε επί Όθωνα, επί εποχής Βαυαρών. Ακολούθως, το
νοµοθέτηµα αυτό ανάγεται στις αρχές του 20ού αιώνα, ένα σαθρό
νοµοθέτηµα στην καθαρεύουσα, διάσπαρτο µε πολλές διατάξεις
σε πολλούς νόµους.

Και τι έρχεται σήµερα η Κυβέρνηση να κάνει; Έρχεται να κάνει
ένα συµµάζεµα, ένα νοικοκύρεµα, έναν εκσυγχρονισµό του νο-
µοθετικού πλαισίου και µια απλοποίηση και ψηφιοποίηση της δια-
δικασίας. Τι πιο απλό;

Ενενήντα τρία χρόνια µετά την καθιέρωση του νόµου αυτού
είναι ίδια τα εναλλακτικά ήθη, ώστε να παραµένουµε στους νό-
µους αυτούς; Ήταν απλή η ψηφιοποίηση; Διότι περίπου κάτι τέ-
τοιο κατάλαβα. Και γιατί δεν την κάνατε εσείς, οι προηγούµενες
κυβερνήσεις; Και γιατί δεν κάνατε και τις άλλες ψηφιακές συναλ-
λαγές; Διότι είναι χαρακτηριστικό ότι στις µέρες µας οι ψηφιακές
συναλλαγές µε το δηµόσιο έχουν φτάσει στο ενάµισι δισεκατοµ-
µύριο και σε αυτές τις ψηφιακές συναλλαγές µε το δηµόσιο προ-
στίθεται και η νέα πλατφόρµα.

Τι είχαµε µέχρι πριν από λίγα χρόνια; Το 2018 είχαµε 8,8 ψη-
φιακές συναλλαγές και το 2019 είχαµε τριάντα τέσσερα εκατοµ-
µύρια ψηφιακές συναλλαγές.

Και σήµερα από τα 34 εκατοµµύρια είµαστε στο 1,5 δισεκα-
τοµµύριο ψηφιακές συναλλαγές και αυτό είναι ένα µεγάλο ψη-
φιακό άλµα, είναι µια µεγάλη επανάσταση, µια ειρηνική
επανάσταση που αγκαλιάζει όλη τη χώρα και αλλάζει το πεπρω-
µένο της πατρίδας µας. 

Όµως, έχουµε ένα νοµοθέτηµα το οποίο επιβάλλει φόρους;
Διότι είναι χαρακτηριστικό ότι στα χρόνια αυτά που είµαι Βου-
λευτής της Κυβέρνησης του Κυριάκου Μητσοτάκη δεν έχει έρθει
ποτέ, δεν έχω δει νοµοθέτηµα που να επιβάλλει φόρους. Το αν-
τίθετο. Η Κυβέρνηση αυτή δεν σταµάτησε ποτέ να υιοθετεί και
να υλοποιεί πολιτικές περιορισµού των φορολογικών βαρών των
πολιτών και των επιχειρήσεων και αυτό γιατί στον πυρήνα της
πολιτικής της βρίσκεται η µείωση της φορολογίας ως βασικό ερ-
γαλείο ανάπτυξης, ενίσχυσης της απασχόλησης και δίκαιης πα-
ραγωγής πλούτου µε οφέλη τελικά για την άσκηση της
κοινωνικής πολιτικής, γιατί στο επίκεντρο της πολιτικής µας είναι
η στήριξη των ευάλωτων συνανθρώπων µας και των χαµηλοσυν-
ταξιούχων. 

Είναι γεγονός ότι από το 2019 και µετά η Ελλάδα εισήλθε σε
µια λογική αντιστροφής της υπερφορολόγησης της περιόδου
2015 - 2019, µιας υπερφορολόγησης που γονάτισε τα λαϊκά ει-
σοδήµατα και τον λαϊκό κόσµο. Και ας µη µας φταίει ο Πέτσας ή
ο Κατσαφάδος. Αυτά τα έχει πει ο κ. Πολάκης, τα έχει πει ο κ.
Κασσελάκης απευθυνόµενος στον κ. Τσακαλώτο. Άρα, νοµίζω
ότι και µέσα στον χώρο σας έχετε κάνει την αυτοκριτική σας,
όσοι είστε στον ΣΥΡΙΖΑ τουλάχιστον, αλλά και άλλοι είχαν µερί-
διο ευθύνης γι’ αυτή την πολιτική, για την οποία, εν πάση περι-
πτώσει, έγινε µια πολύ µεγάλη προσπάθεια να αντιστραφεί από
την παρούσα κυβέρνηση, προκειµένου να ενισχυθεί έµµεσα το
εισόδηµα των Ελλήνων και άµεσα ο βασικός µισθός, ο οποίος
ήδη έχει αυξηθεί κατά 28%. 

Είχαµε, λοιπόν, από το 2019 µέχρι σήµερα την κατάργηση ή
τη δραστική µείωση πενήντα φόρων. Ο ΕΝΦΙΑ εµβληµατικά µει-
ώθηκε µεσοσταθµικά κατά 35%, µειώθηκε η φορολογία εισοδή-
µατος, οι συντελεστές της φορολογίας για τις οικογένειες µε
παιδιά, δωρεές, κληρονοµιές, γονικές παροχές στα νοµικά πρό-
σωπα, τα µερίσµατα, τις χρηµατιστηριακές συναλλαγές, τα έν-
τοκα γραµµάτια, αυξήθηκε το αφορολόγητο για τα παιδιά,
καταργήθηκε η εισφορά κοινωνικής αλληλεγγύης, µειώθηκαν οι
ασφαλιστικές εισφορές, οι οποίες το 2025 περιορίζονται περαι-
τέρω κατά 1% µε δηµοσιονοµικό κόστος 440 εκατοµµύρια ευρώ
και µια µείωση που υπερβαίνει από το 2019 στο 5,4%.

Άρα, ποια είναι η πολιτική της Νέας Δηµοκρατίας; Η µείωση

και η κατάργηση των φόρων, όπως το είδαµε, βέβαια, και από
τον Πρωθυπουργό στη Διεθνή Έκθεση Θεσσαλονίκης µε την
εξαγγελία δώδεκα επιπλέον παρεµβάσεων µείωσης φόρων συ-
νολικού δηµοσιονοµικού κόστους 900 εκατοµµυρίων ευρώ.

Και σήµερα, γιατί η Κυβέρνηση αυτή διακρίνεται για την αξιο-
πιστία της, πριν προλάβει να τα εξαγγείλει ο Πρωθυπουργός,
ήδη έχουν έρθει στην Ολοµέλεια της Βουλής ως νοµοσχέδια,
προκειµένου οι εξαγγελίες αυτές να νοµοθετηθούν. Και έτσι, λοι-
πόν, βλέπουµε πρώτη φορά από τα ενενήντα πέντε χρόνια που
καθιερώθηκε αυτός ο νόµος για τον φόρο χαρτοσήµου να έρχε-
ται ελληνική Κυβέρνηση και να κάνει µείωση των φόρων όχι σε
µία ή δύο, αλλά σε εξακόσιες συναλλαγές.

Και, βέβαια, να πω επειδή υπήρξε µια σύγχυση σε σχέση µε
την αύξηση της εισπραξιµότητας του τέλους, που είναι και σκο-
πός του νοµοσχεδίου, η αύξηση της εισπραξιµότητας αφορά τις
συναλλαγές που εξακολουθούν να υπάγονται στον φόρο. 

Γιατί αναµένεται αύξηση; Για τον απλούστατο λόγο ότι το υφι-
στάµενο πλαίσιο ήταν απαρχαιωµένο και σαθρό. Είχε τόσα κενά
και αβεβαιότητες που κανείς δεν ήξερε ποιες συναλλαγές υπά-
γονταν, µε ποιον συντελεστή και ποιος είχε υποχρέωση να πλη-
ρώσει. Αυτό προκαλούσε αµφισβητήσεις και προστριβές µε
αποτέλεσµα να υπάρχει ένα πολύ µεγάλο κενό, να το εκµεταλ-
λεύονται κάποιοι και να φοροδιαφεύγουν ή θα µπορούσαν, βέ-
βαια, να πάρουν το αεροπλάνο και να κάνουν µια σύµβαση να
την καταρτίσουν στο εξωτερικό. Αυτό θα είχε ως συνέπεια τη
βελτίωση της απόδοσης του φόρου. Έτσι, λοιπόν, έχουµε και µεί-
ωση εξακοσίων κατηγοριών συµβάσεων, αλλά έχουµε και τη βελ-
τίωση της απόδοσης των συναλλαγών εκείνων που παραµένουν
στον φόρο. 

Όµως, γι’ αυτό που δεν έγινε πολλή κουβέντα ήταν ο ειδικός
φόρος κατανάλωσης. Ξεχάσαµε ξαφνικά; Έπαψε να είναι ένα θε-
µελιώδες βασικό αίτηµα των αγροτών που ήταν σε κάθε κινητο-
ποίηση και ο οποίος, αν θυµάµαι καλά -δεν το λέω µετά
βεβαιότητας, αλλά αν θυµάµαι καλά- είχε επιβληθεί επί ΠΑΣΟΚ
και επί Γεωργίου Παπανδρέου πριν από δεκατρία χρόνια. Ίσως
εκεί να οφείλεται και η αφωνία του ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ ως προς τον
φόρο αυτό.

Όµως, δεν έχει σηµασία ότι σήµερα µε ένα νοµοσχέδιο έχουµε
130 εκατοµµύρια δηµοσιονοµικό κόστος σε µείωση µε τους δύο
φόρους και τον φόρο χαρτοσήµου και τον ειδικό φόρο πετρε-
λαίου; 

Και για να ολοκληρώσω συνήθως ακούµε αιτήµατα είτε για µεί-
ωση φόρων είτε για αύξηση µισθών. Σε αυτή τη συνεδρίαση
ακούσαµε και τα δύο. Δηλαδή, ζητούσαν οι οµιλητές παράλληλα
και να γίνουν δεκτά στο σύνολό τους όλα τα οικονοµικά και µι-
σθολογικά αιτήµατα όλων των κατηγοριών -µισθωτών, κλαδικών
ή κοινωνικών κατηγοριών- και την ίδια στιγµή ζητούσαν να κα-
ταργηθούν στο σύνολό τους οι φόροι για τις συµβάσεις ή τις συ-
ναλλαγές. 

Και το ερώτηµα είναι απλό: Μετά από αυτήν την υπερδεκαετή
οικονοµική κρίση, µετά από αυτή τη δεκαετία του τρόµου δεν
µας έµεινε τίποτα; Δεν καταλάβαµε τι σηµαίνει να ζούµε µε δα-
νεικά; Δεν καταλάβαµε τι σηµαίνει να κάνουµε παροχές πλουσιο-
πάροχες που δεν τις αντέχει ο δηµόσιος κορβανάς; Και αυτό
όταν οκτώ οικονοµίες ήδη -µεταξύ των οποίων οι µεγάλες οικο-
νοµίες Ιταλίας και της Γαλλίας- έχουν τεθεί σε καθεστώς επο-
πτείας για υπέρβαση δαπανών. Και αφήστε τη Γαλλία και την
Ιταλία. Φαντάζεστε η Ελλάδα, που λίγο είναι που έχει βγει από
την κρίση, να έµπαινε πάλι σε καθεστώς πειθαρχίας ως προς τα
έξοδά της; Τι θα σήµαινε και τι µήνυµα θα εξέπεµπε στις διεθνείς
αγορές; Τι µήνυµα θα εξέπεµπε στους επενδυτές ή τους διεθνείς
οίκους;

Άρα µια τέτοια προσέγγιση είναι µια επικίνδυνη προσέγγιση,
είναι λαϊκισµός, είναι υποκρισία και, βέβαια, η Κυβέρνησή µας θα
προχωρήσει στον δρόµο της δηµοσιονοµικής ευθύνης, όπως άλ-
λωστε αναγνωρίζεται και από την Ευρωπαϊκή Ένωση. 

Ευχαριστώ πολύ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Όλγα Γεροβασίλη): Καλείται στο Βήµα η

Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας κ. Ζωή Κωνσταντοπούλου. 
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευ-

θερίας): Ευχαριστώ.
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Χθες είχαµε τη συνέντευξη Τύπου της Πλεύσης Ελευθερίας
στη ΔΕΘ και δώσαµε το στίγµα αυτού το οποίο εµείς πρε-
σβεύουµε και δεν είναι η υποσχεσιολογία και οι κούφιες ανακοι-
νώσεις, αλλά είναι τα έργα, οι πράξεις, αντίθετα µε τον κ.
Μητσοτάκη που εξήγγειλε σαράντα πέντε µέτρα, πολλά από τα
οποία τα είχε ξαναεξαγγείλει. Τα ξεχνάει; Νοµίζει ότι τα ξεχνάνε
οι πολίτες ή τα ξεχνάµε εµείς; 

Αντίθετα µε αυτό το πρότυπο, εµείς µιλήσαµε για το τι έχουµε
κάνει. Σε αυτούς τους πρώτους δεκατέσσερις µήνες που η
Πλεύση Ελευθερίας είναι κοινοβουλευτικό κόµµα, τι έχουµε κάνει
στη Βουλή όπου έχουµε την πιο πλούσια, συστηµατική, καθηµε-
ρινή, επίµονη, επιµελή παρουσία και αντιπολιτευτική δράση, τι
έχουµε κάνει για τους πολίτες και κυρίως πώς τους έχουµε φέρει
επίµονα µέσα στη Βουλή σε όλο αυτό το διάστηµα επανενεργο-
ποιώντας τη διαδικασία πρόσκλησης των φορέων µέσα στο Κοι-
νοβούλιο, που την είχατε απενεργοποιήσει και εφαρµόζατε
ακόµα τις διατάξεις για την πανδηµία κρατώντας τους φορείς
µακριά σε εξ αποστάσεως συνδέσεις, επανενεργοποιώντας, επί-
σης, τη διαδικασία παρακολούθησης του Κοινοβουλίου από τους
πολίτες, τους οποίους προσκαλούµε στη Βουλή και παρακολου-
θούν τη συνεδρίαση και συνήθως την άδεια Ολοµέλεια γεµίζον-
τας τα θεωρεία της Βουλής µε πολίτες για να δώσουµε το
παράδειγµα της συµµετοχής, τι έχουµε κάνει στον δρόµο, στο
κίνηµα, στην επικράτεια όλη, στην Ελλάδα, την οποία αλωνίζουµε
όλο αυτό το διάστηµα παράλληλα µε την παρουσία µας στη
Βουλή, τι έχουµε κάνει σε νοµικές ενέργειες, τι έχουµε κάνει σε
ακτιβιστικές ενέργειες, αυτά τα οποία εσείς λοιδορείτε και µας
κατηγορείτε κιόλας για ακτιβισµό κοινοβουλευτικό. 

Και νοµίζετε ότι µας προσβάλλετε. Δεν µας προσβάλλετε. Τιµή
µας ο ακτιβισµός. Είναι τιµή µας και προσωπικά τιµή µου. 

Αυτά όλα που έχουµε πράξει τα εκθέσαµε χθες στη διάρκεια
της συνέντευξης Τύπου γιατί εµείς εφαρµόζουµε το πρότυπο της
λογοδοσίας, του απολογισµού, αυτού που εσείς δεν κάνετε ποτέ,
αυτού το οποίο επίµονα σας ζητούµε και σας έχουµε ζητήσει να
γίνει και απολογισµός του κοινοβουλευτικού έργου της Α’ Συνό-
δου -το ζήτησα µε επίσηµο αίτηµά µου στη Διάσκεψη των Προ-
έδρων από τον Ιούλιο- και δεν το κάνατε. 

Ταυτόχρονα, αναφερθήκαµε στις επίσηµες προτάσεις που
έχουµε κάνει και εκκρεµούν: Από την πρότασή µας για την επα-
ναφορά του δέκατου τρίτου και δέκατου τέταρτου µισθού στους
δηµοσίους υπαλλήλους, πρόταση που καταθέσαµε ως πρόταση
νόµου της Πλεύσης Ελευθερίας από τον περασµένο Δεκέµβριο
και δεν την φέρνετε στη Βουλή, µε τη δικαιολογία ότι προκαλεί
δαπάνες και µε την αιτιολόγηση ότι γι’ αυτό δεν µπορεί να έρθει
ως πρόταση νόµου της Αντιπολίτευσης. 

Φέρτε την ως πρόταση νόµου της Κυβέρνησης, κύριοι. Οι δα-
πάνες αυτές είναι που σας ενόχλησαν, οι αποδοχές των δηµο-
σίων υπαλλήλων που τις περικόψατε δήθεν προσωρινά στα
µνηµόνια υποσχόµενοι ότι θα τις επαναφέρετε µόλις εξοµαλυνθεί
η κατάσταση και τώρα δυστροπείτε και δεν υλοποιείτε τις τότε
υποσχέσεις και δεσµεύσεις; 

Γιατί και η δικαστική εξουσία µε την οποία διαπλέκεστε και
αυτό αποδεικνύεται σε κάθε στάση της δράσης σας -όπως «σε
κάθε στάση της δίκης» λέµε οι δικηγόροι-, η δικαστική εξουσία
τότε, δηλαδή και ο Πρόεδρος του Συµβουλίου της Επικρατείας,
ο κ. Πικραµµένος, που µετά έγινε υπηρεσιακός Πρωθυπουργός
και κατέληξε Αντιπρόεδρος της Κυβέρνησής, είχαν κάποια πράγ-
µατα αποδεχθεί και δικαιολογήσει µε την αιτιολόγηση ότι είναι
προσωρινά. 

Οι προτάσεις µας είναι συγκεκριµένες, είναι πάµπολλες. Τις
εκθέσαµε χθες. Θα τις επαναφέρουµε φυσικά και σε κάθε ευκαι-
ρία. 

Και σε ό,τι αφορά το πεδίο της οικονοµίας και του Υπουργείου
Οικονοµικών, υπάρχει ανοιχτή, επίσης, η πρότασή µας από πέ-
ρυσι τον Δεκέµβρη, από τη συζήτηση για τον προϋπολογισµό,
για τη φορολόγηση των υπερκερδών των τραπεζών. Δεν την συ-
ζητάτε και δεν την σχολιάζετε, µολονότι µιλάµε για αστρονοµικά
υπερκέρδη. 

Υπάρχει η πρότασή µας για λογιστικό έλεγχο των δαπανών
που έχετε πραγµατοποιήσει για δήθεν έργα υποδοµών αντιπληµ-
µυρικά και για δήθεν έργα ανάπτυξης και ανάκαµψης, για τη δια-

σπάθιση δηλαδή του δηµοσίου χρήµατος που προέρχεται από
το Ταµείο Ανάκαµψης. Ελέγχεστε ως προς το ποσό των 2,5 δι-
σεκατοµµυρίων ευρώ από την Ευρωπαϊκή Ένωση και ελέγχεστε
βεβαίως και ως προς τα ποσά που αφορούν τη σύµβαση 717 για
τα τρένα, επίσης, από την Ευρωπαϊκή Εισαγγελία και αυτοπρο-
στατεύεστε µε τις γνωστές σας πρακτικές. 

Εκκρεµούν οι προτάσεις µας για την άσκηση των αξιώσεων
του ελληνικού δηµοσίου έναντι οφειλετών του. Χώρα τιµώµενη
στη ΔΕΘ φέτος η Γερµανία. Συµπληρώνονται στις 12 του Οκτώ-
βρη ογδόντα χρόνια από την απελευθέρωση της Ελλάδας από
τη γερµανική µπότα, από τη ναζιστική µπότα -από την απελευθέ-
ρωση των Αθηνών συγκεκριµένα στις 12 Οκτώβρη ογδόντα χρό-
νια- και δεν ασκείτε τις αξιώσεις του ελληνικού δηµοσίου έναντι
του γερµανικού κράτους, του υπαίτιου κράτους, το οποίο οφείλει
να αποζηµιώσει την πατρίδα µας για την τροµακτική, επαναλαµ-
βανόµενη γενοκτονία, για τα ολοκαυτώµατα και τους τόπους
µαρτυρίου σε όλη την Ελλάδα, για τους εκτελεσθέντες, για τους
σφαγιασθέντες, για την επιβολή του αναγκαστικού κατοχικού δα-
νείου, για τη σύληση του ταµείου του κράτους, για την κατα-
στροφή της αγροτικής παραγωγής, για την καταστροφή των
υποδοµών της χώρας, για την επιστροφή των κλεµµένων αρχαι-
ολογικών θησαυρών και δεν το κάνετε. 

Είναι υπολογισµένη η αξίωση αυτή από επιτροπή, την οποία
συνέστησε ο κ. Σταϊκούρας, κύριε Δήµα. Ο κ. Σταϊκούρας, ο ση-
µερινός Υπουργός Υποδοµών και Μεταφορών, συνέστησε την
επιτροπή του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους για τον υπολο-
γισµό των αξιώσεων της Ελλάδας έναντι της Γερµανίας για τα
εγκλήµατα των ναζί. Και η επιτροπή αυτή κατέληξε σε πόρισµα
στα τέλη του ’14, αρχές του ’15 που κοστολογούν τις τότε αξιώ-
σεις σε ύψος 278 έως 341 δισεκατοµµυρίων ευρώ. 

Γιατί δεν τα διεκδικείτε; Γιατί δεν έχετε ασκήσει όλα τα νόµιµα
µέσα για να διεκδικηθούν αυτά τα ποσά, που είναι σαφώς πολύ
µεγαλύτερα και διότι έχουν επαυξηθεί µε τόκους από το 2015,
αλλά και διότι και τότε τα µέλη της επιτροπής κατέθεσαν ότι
επρόκειτο για τους µετριοπαθέστερους υπολογισµούς και µάλι-
στα µε συµβατικό τόκο και όχι µε τόκο αδικοπραξίας; Γιατί δεν
τα διεκδικείτε και παριστάνετε ότι δεν ξέρετε από πού να βρείτε
χρήµατα; 

Και γιατί δεν υπογράφει ο Υπουργός Δικαιοσύνης, επιτέλους;
Είναι ο δέκατος έκτος στη σειρά Υπουργός Δικαιοσύνης που δεν
υπογράφει για την αναγκαστική εκτέλεση της απόφασης της
ολοµέλειας του Αρείου Πάγου για το Δίστοµο, που κρίνει από το
2000, από τις 8 Απριλίου του 2000 έχει κριθεί αµετάκλητα από
τη δικαιοσύνη -στην οποία αναφέρεστε και λέτε ότι µίλησε ενίοτε-
ότι η Γερµανία πρέπει να αποζηµιώσει τα θύµατα του ολοκαυτώ-
µατος στο Δίστοµο. Γιατί το εµποδίζετε; 

Γιατί δεν έχετε ασκήσει αγωγή κατά της «SIEMENS», κατά της
«HDW», κατά της «THYSSENKRUPP», κατά της «NOVARTIS»;
Γιατί δεν έχετε κάνει αυτά τα οποία κάνει µία χρηστή διοίκηση
και γιατί δεν διεκδικείτε για το ταµείο του κράτους τις αξιώσεις
που θα διεκδικούσε ο τελευταίος περιπτεράς, αν του χρωστού-
σαν; Ο τελευταίος περιπτεράς -το «τελευταίος» δεν το λέω υπο-
τιµητικά- και ο διαχειριστής της πιο µικρής πολυκατοικίας δεν θα
τα άφηνε αυτά που εσείς αφήνετε να περνάνε. 

Οι προτάσεις µας, λοιπόν, υπάρχουν και εκκρεµούν όχι µόνο
στο πεδίο της οικονοµίας. Αναφέροµαι σε αυτό, µιας και συζη-
τάµε νοµοσχέδιο του Υπουργείου Οικονοµίας.

Και επ’ ευκαιρία, κύριε Δήµα, πού είναι ο κ. Χατζηδάκης; Πού
είναι ο Υπουργός να εµφανιστεί στην Ολοµέλεια της Βουλής να
µας πει τι καλό νοµοσχέδιο είναι αυτό; Γιατί άκουσα πολλούς
κοµπασµούς από τους Βουλευτές της Νέας Δηµοκρατίας, ότι
είναι τόσο καλό αυτό το νοµοσχέδιο που µιλάνε µόνον οι Βου-
λευτές της Νέας Δηµοκρατίας. 

Η πραγµατικότητα είναι ότι είναι ένα νοµοσχέδιο που το βά-
λατε εµβόλιµα µέσα στην εβδοµάδα της ΔΕΘ, την ώρα που οι
περισσότεροι Αρχηγοί -κι εγώ χθες και άλλοι Αρχηγοί σήµερα
και αύριο της Αντιπολίτευσης- δίνουν τις συνεντεύξεις Τύπου και
την ίδια ώρα που συνεδρίαζαν δύο επιτροπές της Βουλής, η Πα-
ραγωγής και Εµπορίου και η Θεσµών και Διαφάνειας. 

Άρα µην επαίρεστε κιόλας ότι µίλησαν οκτώ από τους εκατόν
πενήντα οκτώ Βουλευτές της Νέας Δηµοκρατίας και κάτι έγινε.
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Μην κουραστείτε κιόλας. Σαν να είναι κάποιο φοβερό φαινόµενο
ότι µίλησαν οκτώ, µήπως µίλησαν και δέκα -δεν ξέρω-, µπορεί να
υπάρχουν και βαρέα και ανθυγιεινά που πρέπει σήµερα να κατα-
βληθούν. 

Πού είναι ο κ. Χατζηδάκης, όµως; Πού είναι; Γιατί εγώ έχω δε-
σµευθεί, δεν υπάρχει περίπτωση να µην του θέτω σε κάθε συνε-
δρίαση που εµφανίζεται και σε κάθε ευκαιρία που εµφανίζεται το
µείζον θέµα ότι κατά την εισαγγελέα του Αρείου Πάγου και το
ανακοινωθέν που εξέδωσε ήταν δικαίως παρακολουθούµενος και
από την ΕΥΠ και από το «Predator». Δεν πειράζει, ούτε διαπράχ-
θηκε αδίκηµα που παρακολουθείτο ο κ. Χατζηδάκης από την
ΕΥΠ, όλα είναι καλώς καµωµένα και ο ίδιος δεν ενδιαφέρθηκε να
ασκήσει κανένα δικαίωµά του. Ούτε τον κάλεσαν να καταθέσει
στη διερεύνηση για τις παρακολουθήσεις, ούτε ο ίδιος θέλησε
να καταθέσει, ούτε ενδιαφέρεται, µην και τον αποκεφαλίσει ο κ.
Μητσοτάκης, να πάρει τη δικογραφία.

Και την τελευταία φορά που µίλησε επί του θέµατος εδώ στη
Βουλή ήταν σε µία συνθήκη που ήταν πραγµατικά αξιοθρήνητη,
ενός Υπουργού έµφοβου, έντροµου, τρεµάµενου. Του το είπα
κιόλας ότι «αισθάνοµαι πάρα πολύ άσχηµα για την εικόνα που
παρουσιάζετε», στις 31 Ιουλίου ήταν αυτό.

Σε εκείνη, λοιπόν, τη συνεδρίαση ευχόταν ότι θα έρθει η εισαγ-
γελέας του Αρείου Πάγου στη Βουλή. Είχαµε ανακοινώσει τα
κόµµατα της Αντιπολίτευσης και οι πέντε Αρχηγοί ότι καταθέ-
τουµε αίτηµα να συγκληθεί η Επιτροπή Θεσµών και Διαφάνειας
και να καλέσει την εισαγγελέα του Αρείου Πάγου και να διαβιβα-
στεί το πόρισµα και να διαβιβαστεί η δικογραφία και ήλπιζε ο
έρµος κ. Χατζηδάκης ότι ίσως από εκεί θα µάθαινε κάτι περισσό-
τερο, διότι αλλιώς δεν τολµάει να ζητήσει και αυτό είναι µεγάλο
πρόβληµα για τη δηµοκρατία.

Το εκβιαζόµενο πολιτικό προσωπικό και το έντροµο πολιτικό
προσωπικό είναι πολύ µεγάλο πρόβληµα για τη δηµοκρατία και
για το κράτος δικαίου, όπως πολύ µεγάλο πρόβληµα είναι το
ελεγχόµενο δικαστικό και εισαγγελικό προσωπικό.

Και είναι ενδεικτικό ότι πια ζούµε στη χώρα που η εισαγγελέας
του Αρείου Πάγου υπερασπίζεται την Κυβέρνηση µε ειδικό ανα-
κοινωθέν για υποκλοπές, για κατασκοπεία σε βάρος της χώρας
και κακουργήµατα τα οποία ρίχνουν κυβερνήσεις. Για το ελλη-
νικό Watergate η κ. Αδειλίνη, η εισαγγελέας του Αρείου Πάγου,
λέει «όλα καλώς καµωµένα», την ώρα που για το αµερικανικό Wa-
tergate, πολύ µικρότερης έκτασης, εκεί παρακολουθούσε η κυ-
βέρνηση την αντιπολίτευση. Εδώ παρακολουθούσε ο κ.
Μητσοτάκης όχι µόνο την Αντιπολίτευση, αλλά και τους Υπουρ-
γούς του. Ο Νίξον παραιτήθηκε, ο Μητσοτάκης ακλόνητος, όπως
τον εµφανίζετε, επιχαίρει ελέω µιας εισαγγελέως του Αρείου
Πάγου που ελέγχεται ξεκάθαρα και που αυτή τη στιγµή κρύβεται.
Διότι θεσµικά η εισαγγελέας του Αρείου Πάγου όφειλε να ενη-
µερώσει τουλάχιστον τα κόµµατα που ζητούν ενηµέρωση και εγώ
προσωπικά ζήτησα ενηµέρωση και στα τέλη Ιουλίου και στις
αρχές Αυγούστου µε προσωπική κλήση στο γραφείο της και δεν
έχω λάβει µέχρι σήµερα καµία απάντηση. Και όλα τα κόµµατα
της Αντιπολίτευσης έχουν ζητήσει να κληθεί. Και την ώρα που
κρύβεται η εισαγγελέας του Αρείου Πάγου, την υπερασπίζεται η
Κυβέρνηση.

Και την ίδια ώρα µιλάτε για ανεξαρτησία της δικαιοσύνης και
την ίδια ώρα τι έγινε σήµερα; Διορίσατε διευθυντή της Δικαστι-
κής Αστυνοµίας στην Επιτροπή Θεσµών και Διαφάνειας µε πρό-
ταση του Υπουργού Δικαιοσύνης -ποιον;- έναν πρώην
εισαγγελέα, τον κ. Πούλιο, ο οποίος -ω του θαύµατος!- υπήρξε
και εισαγγελέας της ΕΥΠ, έχει µάλιστα χρηµατίσει προϊστάµενος
της Εισαγγελίας Πρωτοδικών Αθηνών και εισαγγελέας της ΕΥΠ.
Ίδια διαδροµή µε τον κ. Παπαγγελόπουλο! Αυτόν, λοιπόν, επιλέ-
ξατε και ορίσατε σήµερα διευθυντή της Δικαστικής Αστυνοµίας.

Η Πλεύση Ελευθερίας έχει καταγγείλει πώς διαπλέκεστε µε δι-
καστικούς και εισαγγελικούς λειτουργούς που είναι πρόθυµοι να
µπουν σε αυτά τα παζάρια, σε αυτές τις συναλλαγές, σε αυτή
την ανταλλακτική σχέση µαζί σας και αυτού του είδους η δια-
πλοκή δεν περιορίζεται στον διορισµό της ηγεσίας της δικαιοσύ-
νης, για τον οποίο εµείς έχουµε ζητήσει -η Πλεύση Ελευθερίας
έχει προτείνει- την κατάργηση του σχετικού άρθρου του Συντάγ-
µατος µε Αναθεώρηση του Συντάγµατος και εφόσον ανοίξετε το

ζήτηµα της Αναθεώρησης, θα πρέπει να τοποθετηθείτε για αυτό.
Δεν τάζετε, όµως, µόνο θέσεις στην ανώτατη διοίκηση της δι-

καιοσύνης, τάζετε και θέσεις µετά τη συνταξιοδότηση και τις
αποδίδετε τις θέσεις αυτές. Διορίσατε πρόεδρο της Επιτροπής
Ανταγωνισµού την πρώην πρόεδρο του Συµβουλίου της Επικρα-
τείας και πρώην εισηγήτρια για τη συνταγµατικότητα του πρώτου
µνηµονίου, την κ. Σαρπ και κοιτάτε την ακρίβεια, την αισχροκέρ-
δεια και όλη τη φοβερή κατάσταση παραβίασης των κανόνων του
ανταγωνισµού και άδετε. Αυτή σας η στάση είναι απολύτως διά-
φανη όχι µε την έννοια της διαφανούς αλλά µε την έννοια της έκ-
θετης. Είστε έκθετοι και εκτεθειµένοι βαρύτατα.

Και όσον αφορά την Πλεύση Ελευθερίας, εµείς δεν πρόκειται
να σταµατήσουµε να διεκδικούµε διαφάνεια και αλήθεια για το
σκάνδαλο των υποκλοπών που είναι ενεργό σκάνδαλο. Είναι εν
ενεργεία ο παρακολουθούµενος Υπουργός και το ανακοινωθέν
της κ. Αδειλίνη µιλά για παρακολουθήσεις µέχρι και το 2024 που
είναι δήθεν νόµιµες. Είναι, λοιπόν, ενεργό και ανοιχτό αυτό το
σκάνδαλο και εµείς δεν πρόκειται να σιωπήσουµε, ούτε πρόκειται
να υπαναχωρήσουµε στο αίτηµα που έχουµε καταθέσει για σύγ-
κληση του Συµβουλίου Πολιτικών Αρχηγών µε αντικείµενο το
σκάνδαλο αυτό και πρέπει ο Μητσοτάκης να απαντήσει. Θα
έρθει;

Θα έρθει σε Συµβούλιο των Πολιτικών Αρχηγών; Το έχουν ζη-
τήσει δύο Αρχηγοί επίσηµα και θεωρώ ότι και οι άλλοι Αρχηγοί
της Αντιπολίτευσης που δεν το έχουν ζητήσει συµφωνούν. Αυτό
προδίδει η στάση τους. Ο κ. Μητσοτάκης θα έρθει; Συµφωνεί;
Διαφωνεί; Είναι σε δύσκολη θέση; Θα γίνει προ ηµερησίας δια-
τάξεως συζήτηση στη Βουλή για το θέµα αυτό για το οποίο δεν
είπε λέξη ούτε ακόµα και στην οµιλία του στην ΔΕΘ; Θα γίνει ή
ευελπιστεί ότι θα κουκουλωθεί; Δεν θα κουκουλωθεί. Όσο είµα-
στε εµείς εδώ, το σκάνδαλο αυτό δεν πρόκειται να κουκουλωθεί!

Είµαστε εκείνη η δύναµη που επιµένει και θα επιµένει στη δια-
φάνεια και στην αλήθεια και στην ιστορική αλήθεια η οποία δεν
µπορεί να αποκαλύπτεται µόνο όταν συµφέρει. Πρέπει να απο-
καλύπτεται πάντα.

Εκκρεµεί το αίτηµά µου στην Πρόεδρο της Δηµοκρατίας για
τη δηµοσιοποίηση των πρακτικών της συνεδρίασης του Συµβου-
λίου των Πολιτικών Αρχηγών της 6ης Ιουλίου του 2015, εκείνου
δηλαδή του Συµβουλίου Πολιτικών Αρχηγών που υπήρξε η
απαρχή της αντιστροφής της λαϊκής ετυµηγορίας, της καταπά-
τησης της λαϊκής εντολής του 62% «όχι» του ελληνικού λαού,
εκείνου του Συµβουλίου των Πολιτικών Αρχηγών που διήρκεσε
τόσες ώρες µε τις κάµερες απ’ έξω και µε µεθοδεύσεις των τότε
κρατούντων δεν δηµοσιοποιήθηκαν ποτέ τα Πρακτικά, ενώ έχουν
δηµοσιοποιηθεί Πρακτικά άλλων συνεδριάσεων του Συµβουλίου
των Πολιτικών Αρχηγών, όπως οι συνεδριάσεις του 2012 υπό τον
τότε Πρόεδρο Παπούλια και άλλες. Περιµένω τη θετική απάν-
τηση, θωρώ, της Προέδρου της Δηµοκρατίας και εµείς θα συνε-
χίσουµε να επιµένουµε στη λογοδοσία και στην αλήθεια.

Είναι χαρακτηριστικό ότι όλοι οι παραστάντες Πολιτικοί Αρχη-
γοί στη συζήτηση που έγινε στην Επέτειο των πενήντα ετών από
την αποκατάσταση της δηµοκρατίας τοποθετήθηκαν θετικά. Και
ο κ. Μητσοτάκης και ο κ. Κασσελάκης και κανείς δεν αντέλεξε.
Ο κ. Κουτσούµπας, που ήταν µάλιστα ο µοναδικός παριστάµενος
στο 2015, µετ’ εµφάσεως είπε ότι συµφωνεί να δηµοσιοποιηθούν.
Άρα εναπόκειται και στον Πρωθυπουργό φυσικά να ζητήσει να
γίνει δεκτό το αίτηµα, εναπόκειται και στην Πρόεδρο να το ικα-
νοποιήσει, όπως επιβάλλει η διαφάνεια και η αλήθεια.

Έρχοµαι τώρα στο νοµοσχέδιο, αφού δώσω µία απάντηση
στον εξ Ευβοίας, αλλά όχι εκ βορείου Ευβοίας ορµώµενο Βου-
λευτή της Νέας Δηµοκρατίας, τον οποίο χρειάστηκε να διορ-
θώσω. Έχετε συγχωνεύσει τον Δήµο Αιδηψού µε τον Δήµο
Ιστιαίας και είναι ένας δήµος πια. Μπερδευτήκατε. Θα έπρεπε να
είναι δύο δήµοι, αλλά είναι ένας. Αναφερθήκατε µετά στον Δήµο
Μαντουδίου…

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΖΕΜΠΙΛΗΣ: Είναι δύο οι δήµοι. 
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευ-

θερίας): Εντάξει, αλλά οι δήµοι θα έπρεπε να είναι τέσσερις και
όχι δύο. Αυτό λέµε, γιατί η αρχή της αποκέντρωσης και η αρχή
του σεβασµού των τοπικών κοινωνιών δεν εκπληρώνεται όταν γί-
νονται τέτοιες συγχωνεύσεις. 
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Σε κάθε περίπτωση, όµως, είναι ύβρις να λέει κάποιος ότι
φροντίστηκε η βόρεια Εύβοια. Είναι ύβρις να επιχαίρει ο Πρωθυ-
πουργός ότι έχουν γίνει αυτά που πρέπει για τη βόρεια Εύβοια.
Ούτε δρόµος δεν υπάρχει. Δεν το ξέρετε; Δεν ξέρετε ότι από τις
κατολισθήσεις είναι κλειστός ο δρόµος; Δεν ξέρετε ότι δεν υπάρ-
χει πρόσβαση και πως ό,τι πιο δύσκολο µπορεί να συµβεί στους
βορειοευβοείς τους συµβαίνει; Δεν ξέρετε ότι δεν είναι ούτε αρ-
κετά συχνή ούτε επαρκώς επιδοτούµενη η γραµµή Αρκίτσα - Αι-
δηψός; Δεν τα ξέρετε αυτά; Δεν ξέρετε ότι το κέντρο υγείας είναι
σε οικτρή κατάσταση;

Έρχοµαι σε άλλα θέµατα του νοµοσχεδίου για να επισηµάνω
τα εξής: Φέρνετε ένα ψηφιακό τέλος που υποκαθιστά το τέλος
χαρτοσήµου, δηλαδή αυτό που ήταν έγχαρτο, το κάνετε ψη-
φιακό. Και είναι αρκετά χρήσιµο το νοµοσχέδιό σας, γιατί δείχνει
σε πόσες συναλλαγές και σε τι είδους συναλλαγές επιβάλλετε
φορολογία και δείχνει πόσο οι φανφάρες του κ. Μητσοτάκη περί
φιλελευθερισµού δεν έχουν κανένα αντίκρισµα στην αντίληψή
σας για τις συναλλαγές.

Εσείς φορολογείτε τις οικονοµικές συναλλαγές των πολιτών
από τις πιο µικρές µέχρι τις πιο µεγάλες µε αδυσώπητο τρόπο.
Όχι απλώς δεν είστε φιλελεύθεροι, όχι απλώς δεν θέλετε να αφή-
σετε την οικονοµία να κινηθεί εκεί όπου είναι ζωντανή, δηλαδή
στη ζώσα κοινωνία, αλλά θέλετε να τιµωρήσετε φορολογικά το
κάθε τι µε αντίληψη λιτότητας -κάτι που σας ανέλυσε ο εισηγη-
τής µας- και µε πραγµατικά ανάλγητη θεώρηση. 

Απορώ πραγµατικά που δεν ντρέπεστε να επιβάλλετε φόρο
στα έπαθλα και στα βραβεία. Επιβάλλετε φόρο στα έπαθλα και
στα βραβεία και υποκείµενος στο ψηφιακό τέλος είναι ο δικαιού-
χος του επάθλου και του βραβείου. Επιβάλλεται ψηφιακός
φόρος, ψηφιακό τέλος, στις αποζηµιώσεις που καταβάλλει το δη-
µόσιο. Αποζηµιώνετε, δηλαδή, κάποιον και τον φορολογείτε που
τον αποζηµιώνετε. Είναι ασύλληπτη αυτή η αντίληψη και δείχνει
µια πάρα πολύ µεγάλη στρέβλωση στο πώς αντιλαµβάνεστε το
κράτος και στο πώς αντιλαµβάνεστε τον πολίτη. Τον πολίτη τον
αντιλαµβάνεστε ως κάποιον που τον ξεζουµίζετε από όποια θέση.
Εξ ου και όταν κάποιος συναλλάσσεται µε το δηµόσιο -εντυπω-
σιακές προβλέψεις!- από όποια θέση της συναλλαγής κι αν είναι,
πληρώνει αυτός το τέλος. Δεν ξέρω αν αυτά τα έχετε βάλει βέ-
βαια στη βάσανο της Ευρωπαϊκής Σύµβασης Δικαιωµάτων του
Ανθρώπου, διότι ιδρύουν τροµακτικά προνόµια για το δηµόσιο
έναντι του πολίτη, τα οποία αντιστρατεύονται κάθε λογική ατο-
µικών δικαιωµάτων και ελευθεριών. 

Ενισχύετε την ΑΑΔΕ, αυτό το εργαλείο των µνηµονίων και της
τρόικας και της δίνετε κι άλλες, κι άλλες αρµοδιότητες και εξου-
σίες. Προφανώς έχετε καλές σχέσεις µε τον κ. Πιτσιλή, ο οποίος
είναι και ακλόνητος στη θέση αυτή. Και, τέλος, επαίρεστε, όπως
επαίρεται και ο κ. Μητσοτάκης για το ότι κάτι έκανε µε τα ζητή-
µατα της Θεσσαλίας και των αγροτών. 

Επειδή τα ζητήµατα της Θεσσαλίας και των αγροτών τα παίρ-
νουµε πολύ σοβαρά και επειδή η κοροϊδία, ξέρετε, προκαλεί και
προκαλεί ειδικά τους ανθρώπους του µόχθου, θα σας αναφέρω
τις παρατηρήσεις της Πλεύσης Ελευθερίας και του υπεύθυνου
µας για τα αγροτικά θέµατα Σωκράτη Αλειφτήρα, που είναι ένας
ενεργός αγρότης -ίσως θα έπρεπε να συµβουλευτείτε κάποιους
ενεργούς αγρότες γι’ αυτά που λέτε- και ελπίζω να πάρω κάποιες
απαντήσεις, κύριε Δήµα, από εσάς -ο κ. Χατζηδάκης δεν νοµίζω
να ξαναφανεί στην Ολοµέλεια-, από τον κ. Μητσοτάκη, τον κ.
Τσιάρα και από όποιον αρµόδιο. 

Ο κ. Μητσοτάκης εξήγγειλε επιστροφή φόρου, του ειδικού
φόρου κατανάλωσης στο πετρέλαιο, εξήγγειλε επιστροφή
φόρου στους κατ’ επάγγελµα αγρότες 100 εκατοµµύρια ευρώ
από το 2025, όταν το πάγιο και θεµελιώδες αίτηµα των αγροτών
είναι η απαλλαγή από αυτόν τον φόρο, το αφορολόγητο πετρέ-
λαιο. Εσείς τους κοροϊδεύετε, λοιπόν, και λέτε ότι το 2025 θα
πληρώνετε φόρο και θα σας τον επιστρέφουµε και το ποσό που
διαθέτουµε είναι 100 εκατοµµύρια ευρώ, όταν σε προηγούµε-
νους χρόνους και µε χαµηλότερη τιµή του πετρελαίου αποδίδατε
και απέδιδαν οι κυβερνήσεις µεγαλύτερη επιστροφή. Το 2015,
παραδείγµατος χάριν, το πετρέλαιο είχε 1 ευρώ και η επιστροφή
που έπαιρναν οι αγρότες ήταν 175 εκατοµµύρια ευρώ. Σήµερα
το πετρέλαιο έχει 1,6 ευρώ και η επιστροφή σε όλους τους αγρό-

τες είναι 100 εκατοµµύρια ευρώ. Το µέγεθος της κοροϊδίας είναι
τεράστιο!

Εξήγγειλε ο κ. Μητσοτάκης πρόγραµµα 600 εκατοµµυρίων
ευρώ για αύξηση θερµοκηπιακής καλλιέργειας, την ώρα που
έχουν γίνει τεράστιες επενδύσεις σε αροτριαίες καλλιέργειες,
δηλαδή σε καλλιέργειες βαµβακιού, καλαµποκιού. Κι αυτές οι
καλλιέργειες συνεισφέρουν στο ΑΕΠ της χώρας περισσότερο
από 5%. Με το µέτρο αυτό, οι µόνοι που θα ενισχυθούν είναι οι
µεγάλοι επιχειρηµατίες που ήδη ασχολούνται µε τα θερµοκήπια
για να επεκτείνουν την επένδυσή τους και όχι οι µικροµεσαίοι
αγρότες. Άρα, πάλι κοροϊδία!

Έχουµε πρόγραµµα ανταλλαγής και αντιπαροχής αδρανών
δηµοσίων γαιών. Θα δοθούν στους νέους αγρότες; Θα δοθούν
κίνητρα; 

Ως προς τα κόκκινα δάνεια, από την κατάργηση της Αγροτικής
Τράπεζας -από το ξεπούληµά της, το θυµόµαστε πώς µεθοδεύ-
τηκε από τον κ. Στουρνάρα τότε- οι αγρότες ζητούν τη διαγραφή
των κόκκινων δανείων και οι κυβερνήσεις όλες τους κοροϊδεύουν.
Οι αγρότες και οι κτηνοτρόφοι ζητούν µέτρα για τη µείωση του
κόστους παραγωγής, αφορολόγητο αγροτικό πετρέλαιο, µείωση
της τιµής της κιλοβατώρας στη ΔΕΗ, αντιπληµµυρικά έργα θωρά-
κισης της Θεσσαλίας. 

Το ξέρετε ότι όσα εξήγγειλε ο κ. Μητσοτάκης πριν από µία
εβδοµάδα τα είχε ξαναεξαγγείλει µετά τον «Ιανό»; Πόσο θα πάει
η κοροϊδία;

Εντατικοί έλεγχοι στα σύνορα, προκειµένου να αποφεύγονται
φαινόµενα παράνοµων ελληνοποιήσεων ζώων και προϊόντων,
αλλά και παράνοµη εισαγωγή ζώων και προϊόντων. Από εκεί ξε-
κίνησε και το φαινόµενο της πανώλης, από µη ελεγµένη εισα-
γωγή. 

Άµεση εξόφληση των αγροτών τόσο στο φυτικό κεφάλαιο από
τον ΕΛΓΑ, όσο και στο έγγειο κεφάλαιο από την κρατική αρωγή
στους πληγέντες του «Ντάνιελ». Ούτε αυτό δεν έχετε κάνει έναν
χρόνο µετά!

Άµεσες αποζηµιώσεις στους κτηνοτρόφους που έχασαν τα
ζώα τους από την πανώλη στο 100%. Ακόµα τους κοροϊδεύετε
και ακόµα το παραπέµπετε!

Απαγόρευση νοµοθετική της εγκατάστασης φωτοβολταϊκών
σε αγροτικές εκτάσεις. Καταστρέφετε τη γεωργική παραγωγή
και την υποκαθιστάτε µε καλλιέργεια φωτοβολταϊκών, για να κά-
νουµε την Ελλάδα µπαταρία, όπως θέλει ο Πρωθυπουργός!

Κυρίες και κύριοι, µε κοροϊδία και µε ψέµατα δεν χτίζεται ούτε
φορολογική συνείδηση του πολίτη ούτε εµπιστοσύνη του πολίτη
στην πολιτεία ούτε κοινωνική λειτουργία και ευηµερία. Με κοροϊ-
δία και ψέµατα, απλώς χτίζεται το οικοδόµηµα της παράτασης
της διακυβέρνησής σας σε πολύ σαθρά θεµέλια, τα οποία θα κα-
ταρρεύσουν. Και αυτό είναι ορατό.

Η Πλεύση Ελευθερίας είναι και θα είναι εδώ για να µιλά γι’
αυτά που εσείς δεν θέλετε να ακούγονται. Είναι και θα είναι εδώ,
για να φέρνει τη φωνή όλων των πολιτών και τους ίδιους τους
πολίτες εδώ µέσα στη Βουλή και αυτό θα συνεχίσουµε να κά-
νουµε. 

Σας ευχαριστώ. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Πλεύσης Ελευθε-

ρίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Όλγα Γεροβασίλη): Ολοκληρώνεται η συ-

νεδρίαση µε την τοποθέτηση του Υφυπουργού Οικονοµίας και
Οικονοµικών κ. Χρίστου Δήµα.

ΧΡΙΣΤΟΣ ΔΗΜΑΣ (Υφυπουργός Εθνικής Οικονοµίας και Οι-
κονοµικών): Ευχαριστώ πολύ, κυρία Πρόεδρε.

Πριν από εκατόν ενενήντα οκτώ χρόνια, το 1836, στην εποχή
του Όθωνα θεσµοθετήθηκε για πρώτη φορά η εισαγωγή του
φόρου χαρτοσήµου. Εκείνη την εποχή είχε χαρακτηριστεί ως
αναγκαιότητα και ως φορολογική δικαιοσύνη.

Ο νοµικός Γεώργιος Κοφινάς ο οποίος υπηρέτησε στο Υπουρ-
γείο Οικονοµικών ως στέλεχος, διευθυντής έµµεσων φόρων, γε-
νικός γραµµατέας, αλλά και Υπουργός Οικονοµικών, στο βιβλίο
του «Τα τέλη χαρτοσήµου» το 1906 αναφέρει «Ο Βαυαρός νοµο-
θέτης διά του νόµου της 14ης Αυγούστου 1836 περί τελών χαρ-
τοσήµου εισήγαγεν εν Ελλάδι το ενιαίον σύστηµα των τελών
χαρτοσήµου, ο δε νόµος εκείνος επέζησεν επί µακρά έτη έως το
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1887, ως εν των επιτυχεστέρων µνηµείων της βαυαρικής νοµο-
θεσίας».

Στον νόµο «Περί χαρτοσήµου» του 1836 ορίζονταν µεταξύ
άλλων τα εξής: «Γνωρίσαντες την ανάγκην να αυξήσωµεν τα ει-
σοδήµατα του κράτους, διά να απαντήσωµεν τα αναπόφευκτα
έξοδά του, και επιθυµούντες ταυτοχρόνως να κατορθώσωµεν
την όσον το δυνατόν ίσην διανοµήν των φόρων, διά να µην επι-
βαρύνωνται µόναι αι κλάσεις των γεωργών και των ποιµένων, θέ-
λοντες προσέτι να εµποδίσωµεν τας καταχρήσεις, τας οποίας
απέφερεν η είσπραξις των µέχρι τούδε εν χρήσει δικαστικών,
συµβολαιογραφικών, διοικητικών και των υποθηκών διατιµήσεων
προς βλάβην του δηµοσίου, και της δικαστικής υπηρεσίας…

Από της ηµέρας της ενάρξεως του παρόντος νόµου, καταρ-
γούνται όλαι αι δικαστικαί, συµβολαιογραφικαί, διοικητικαί και
των υποθηκών διατιµήσεις, και όλα τα άλλα δικαιώµατα, τα οποία
ελαµβάνοντο µέχρι τούδε διά καταχωρήσεις, εγγραφάς, επικυ-
ρώσεις εγγράφων και πράξεων προς όφελος του δηµοσίου τα-
µείου, ή διαφορών υπαλλήλων και δηµοσίων υπηρεσιών. Αντί των
δικαιωµάτων τούτων εισάγεται εις γενικός φόρος υπό το όνοµα
χαρτόσηµον».

Έναν αιώνα αργότερα επί κυβερνήσεως του Ελευθερίου Βενι-
ζέλου ψηφίστηκε ο νόµος περί κώδικος των νόµων περί τελών
χαρτοσήµου, ο οποίος παραµένει µέχρι και σήµερα ο παλαιότε-
ρος εν ισχύι φορολογικός νόµος. 

Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, µε αυτό το νοµοσχέδιο σήµερα
καλούµαστε να αλλάξουµε τον νόµο του 1931. Το Υπουργείο Οι-
κονοµικών καλείται να αναµορφώσει την παλαιότερη φορολογική
νοµοθεσία του ελληνικού κράτους. 

Όπως προκύπτει από τα ανωτέρω ιστορικά στοιχεία, η νοµο-
θεσία περί τελών χαρτοσήµου και ο ισχύων κώδικας τελών χαρ-
τοσήµου είναι ένας απαρχαιωµένος νόµος γραµµένος στην
καθαρεύουσα που δεν συµβαδίζει µε τις ανάγκες της κοινωνίας
και της σηµερινής οικονοµικής πραγµατικότητας. Η κατάργηση
του τέλους χαρτοσήµου για πάνω από εξακόσιες συναλλαγές και
η αντικατάστασή του από το ψηφιακό τέλος συναλλαγής είναι
ένα σηµαντικό νοικοκύρεµα. Στόχος του είναι να απαλλάξει τους
πολίτες, τους επαγγελµατίες, τις επιχειρήσεις, αλλά και την πο-
λιτεία, από γραφειοκρατικές διαδικασίες που τους επιβάρυναν
µέχρι σήµερα. Σκοπός είναι ο εκσυγχρονισµός του νοµοθετικού
πλαισίου επιβολής φόρου στις συναλλαγές, η απλοποίηση και
ψηφιοποίηση της διαδικασίας, ο εξορθολογισµός της βάσης επι-
βολής του φόρου επί συναλλαγών, καθώς και η µείωση των διοι-
κητικών βαρών. Συνιστά ένα ποιοτικό άλµα και αποδεικνύει την
πρόθεση της Κυβέρνησης να βελτιώσει την καθηµερινότητα των
Ελλήνων στο πεδίο των συναλλαγών.

Το γεγονός ότι υπάρχουν δεκάδες διάσπαρτες διατάξεις που
αναφέρονται στα τέλη χαρτοσήµου, ειδικά όσον αφορά σε δια-
δικασίες ή και σε υποκειµενικές και αντικειµενικές απαλλαγές
από το χαρτόσηµο δηµιουργεί µεγάλα προβλήµατα στην ορθή
ερµηνεία και εφαρµογή των σχετικών φορολογικών διατάξεων
τόσο στους φορολογούµενους, όσο και στη φορολογική διοί-
κηση. Σήµερα υπάρχει µόνο ένας αριθµός λογαριασµού εσόδων
για όλες τις συναλλαγές που υπόκεινται σε χαρτόσηµο, ανεξαρ-
τήτως εάν τα εν λόγω έσοδα έχουν εισπραχθεί µέσω υποβολής
δήλωσης από τους φορολογούµενους ή κατόπιν ελέγχου. Επο-
µένως δεν υπάρχει ακριβής καταγραφή των πηγών των εσόδων
ανά κατηγορία συναλλαγών, η δυνατότητα αξιολόγησης κό-
στους-οφέλους ανά πηγή εσόδου και σε ποιον βαθµό τα έσοδα
προέρχονται βάσει δήλωσης ή βάσει ελέγχου, καθώς και τα
ποσά που εκκρεµούν ενώπιον των διοικητικών δικαστηρίων.

Σήµερα, για την επιβολή τέλους χαρτοσήµου είναι αναγκαία η
κατάρτιση εγγράφου ή η εγγραφή στα βιβλία της πράξης που
υπόκειται σε τέλος χαρτοσήµου. Όµως, στο σύγχρονο επιχειρη-
µατικό περιβάλλον, οι συµβάσεις δεν είναι µόνο έγγραφες. 

Επίσης, αρχή που διέπει τη φορολογία χαρτοσήµου µέχρι και
σήµερα είναι η αρχή της εδαφικότητας, δηλαδή η σύνταξη του
εγγράφου πρέπει να λάβει χώρα στην Ελλάδα. Επιβάλλεται
τέλος χαρτοσήµου και σε έγγραφα που καταρτίζονται στην αλ-
λοδαπή, αλλά έχουν εκτελεστότητα στην Ελλάδα. Αυτό έχει οδη-
γήσει σε πολλές αµφισβητήσεις και εκκρεµείς δικαστικές
αποφάσεις αναφορικά µε τον τόπο κατάρτισης της σύµβασης,

καθώς και τις προϋποθέσεις εκτελεστότητας αυτής. 
Στη φορολογία χαρτοσήµου η επιβολή τέλους αφορά κατά

βάση όλες τις συναλλαγές οι οποίες δεν εµπίπτουν σε άλλες φο-
ρολογίες, όπως ΦΠΑ, φόρο συγκέντρωσης κεφαλαίων, φόρο µε-
ταβίβασης, φόρο δωρεών κ.λπ.. Με τον τρόπο αυτόν
δηµιουργούνται σοβαρές αµφιβολίες για το αντικείµενο της φο-
ρολόγησης. 

Με το ψηφιακό τέλος συναλλαγής επιτυγχάνεται η δηµιουργία
ενός νέου νοµοθετικού κειµένου, το οποίο είναι γραµµένο στη
νεοελληνική γλώσσα και αντικατοπτρίζει τις εξελίξεις στη φορο-
λογική νοµοθεσία, συµβαδίζοντας µε τους λοιπούς ισχύοντες νό-
µους και κώδικες. 

Επίσης, πλέον θα έχουµε ενιαίο νοµοθετικό κείµενο που θα
ενοποιήσει όλες τις διατάξεις που αναφέρονται στο ψηφιακό
τέλος συναλλαγής, ειδικά όσον αφορά σε διαδικασίες ή και σε
υποκειµενικές και αντικειµενικές απαλλαγές από τον φόρο και µε
αυτόν τον τρόπο δεν θα δηµιουργούνται προβλήµατα στην ορθή
ερµηνεία και εφαρµογή των σχετικών φορολογικών διατάξεων
τόσο στους φορολογούµενους όσο και στη φορολογική διοί-
κηση. Θα υπάρχουν ακριβείς και σαφείς ορισµοί του αντικειµέ-
νου στο τέλος ψηφιακής συναλλαγής. Αυτό επιτυγχάνεται µε την
απαρίθµηση συγκεκριµένων συναλλαγών που θα ορίζονται στον
νόµο, ο οποίος ορίζει ρητά για κάθε συναλλαγή το υποκείµενο
και το αντικείµενο του φόρου. Με αυτόν τον τρόπο δεν θα υπάρ-
χουν αµφιβολίες για το αντικείµενο της φορολόγησης.

Υπάρχει µετάβαση από έναν ευρύ ορισµό περί του αντικειµένου
φορολογίας τελών χαρτοσήµου στη ρητή και σαφή πρόβλεψη
συγκεκριµένων ρητά οριζόµενων συναλλαγών που ορίζονται στο
νέο πλαίσιο φορολογίας του τέλους ψηφιακής συναλλαγής και
µόνο αυτές. Έτσι θα επιτευχθεί η νοµική βεβαιότητα και θα δηµι-
ουργηθεί ασφάλεια στις συναλλαγές και στο εν γένει επιχειρηµα-
τικό περιβάλλον. Επίσης, θα υπάρξει µια ακριβής καταγραφή των
πηγών των εσόδων ανά κατηγορία συναλλαγών και εποµένως η
φορολογική αρχή θα µπορεί να αξιολογήσει το κόστος-όφελος
ανά πηγή εσόδου. 

Στη νέα φορολογία κάµπτεται η αρχή της τυπικότητας. Αυτό ση-
µαίνει ότι για την επιβολή του ψηφιακού τέλους συναλλαγής δεν
θα είναι αναγκαία η κατάρτιση εγγράφου ή η εγγραφή στα βιβλία
της πράξης που υπόκειται σε τέλος χαρτοσήµου, αλλά αρκεί η κα-
τάρτιση της πράξης µε οποιονδήποτε τρόπο, δηλαδή και προφο-
ρικό ή ακόµα και ηλεκτρονικό. Αποσυνδέεται ο φόρος από τις
έννοιες «έγγραφο» και «έγγραφη σύµβαση» και πλέον χρησιµο-
ποιείται ο όρος «συναλλαγή». 

Η διάκριση στη φορολόγηση µεταξύ άτυπων έγγραφων συµβά-
σεων δεν εξυπηρετεί πλέον κάποιον σκοπό στο σύγχρονο επιχει-
ρηµατικό περιβάλλον. Ο όρος «συναλλαγή» περιλαµβάνει όχι µόνο
κάθε έγγραφη σύµβαση που συνάπτεται µεταξύ των υποκείµενων
στον φόρο, αλλά ακόµα και ατύπως συναπτόµενες συµβάσεις. 

Στις νέες διατάξεις αίρεται η αρχή της εδαφικότητας, καθώς το
τέλος συναρτάται µε τη φορολογική κατοικία στην Ελλάδα τού
ενός τουλάχιστον συµβαλλόµενου. Το ψηφιακό τέλος συναλλαγής
επιβάλλεται πλέον σε πράξεις και συναλλαγές στις οποίες τουλά-
χιστον το ένα µέρος είναι πρόσωπο µε φορολογική κατοικία στην
Ελλάδα. 

Καθορίζεται ενιαίος χρόνος απόδοσης του τέλους. Εισάγεται
ψηφιακή διαδικασία απόδοσης του τέλους. Με τον τρόπο αυτόν
εξασφαλίζεται η οµαλή είσπραξη του φόρου, ενώ συγχρόνως δι-
ευκολύνεται η παρακολούθηση και ο έλεγχος είσπραξης των φο-
ρολογικών εσόδων. Έτσι επιτυγχάνεται ο εξορθολογισµός της
βάσης επιβολής του φόρου επί των συναλλαγών και επέρχεται µεί-
ωση των διοικητικών βαρών. Τέλος, καθορίζεται ο υπόχρεος προς
απόδοση, καθώς και ο βαρυνόµενος µε τη δαπάνη του τέλους. 

Το ψηφιακό τέλος συναλλαγών εναρµονίζεται πλήρως µε τον
στόχο δηµιουργίας ενός φιλικού προς την επιχειρηµατικότητα
περιβάλλοντος και µε την ανάγκη προσέλκυσης επενδύσεων.
Αφήνουµε, λοιπόν, στο παρελθόν το παρωχηµένο ισχύον πλαίσιο
για το τέλος χαρτοσήµου και αξιοποιώντας τις νέες τεχνολογίες
αντιµετωπίζουµε χρόνια ζητήµατα που προκαλούσαν σύγχυση
στους πολίτες και ασάφειες στην εφαρµογή της φορολογικής
νοµοθεσίας. 

Θέλω ενδεικτικά να δώσω συγκεκριµένα παραδείγµατα για τις
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καταργήσεις τέλους χαρτοσήµου σε κάποιες χαρακτηριστικές
περιπτώσεις, για να είναι ακόµα πιο κατανοητό το εύρος των συ-
ναλλαγών που υπάρχει σήµερα στο τέλος χαρτοσήµου. 

Καταργείται συνεπώς το τέλος χαρτοσήµου σε µια σειρά από
σηµαντικές συναλλαγές, όπως χρησιδάνεια, στα δάνεια επί
ασφαλιστηρίων ζωής, στις ασφαλιστικές συναλλαγές, σε λοιπές
συναλλαγές ασφαλιστικών εταιρειών, στη σύσταση και αύξηση
κεφαλαίου µη κερδοσκοπικών νοµικών προσώπων-οντοτήτων,
στις ενέγγυες πιστώσεις τραπεζών υπέρ εισαγωγέων, σε συµβα-
τικούς τόκους δανείων και πιστώσεων. 

Επιπρόσθετα, καταργείται σε περισσότερες από εκατό συναλ-
λαγές που αφορούν σε χαρτόσηµα επί παραβόλων, όπως, παρα-
δείγµατος χάριν, για την έκδοση της άδειας θρησκευτικού αλλά
και πολιτικού γάµου, για την έκδοση πράξης διαζυγίου, για την
έκδοση οικοδοµικών αδειών που το χαρτόσηµο είναι 2%0 επί του
προϋπολογισµού του έργου ή της αµοιβής των µηχανικών. Κα-
ταργείται για την άδεια ασκήσεως ελεύθερων επαγγελµατιών,
για την αναγγελία άσκησης επαγγέλµατος κουρέα-κοµµωτή, για
τη δηµοσίευση των ισολογισµών, για την έκδοση πιστοποιητικού
ναυτικής εργασίας, τέλος καλλυντικών επί χονδρικής αξίας πω-
λήσεων 2%, για την άδεια λειτουργίας ιαµατικών πηγών και
πολλά άλλα.

Καταργείται επίσης σε εκατοντάδες συναλλαγές στις οποίες
επιβαλλόταν τέλος χαρτοσήµου 2,4% ή 3,6% επί των κρατήσεων
που αφορούν νοµικά πρόσωπα δηµοσίου δικαίου ή το δηµόσιο,
όπως υπέρ κρατήσεων υπέρ Εθνικού Οργανισµού Φαρµάκων,
υπέρ του Ταµείου Χρηµατοδότησης Δικαστικών Κτηρίων, υπέρ
της Ανεξάρτητης Αρχής Δηµοσίων Συµβάσεων και άλλα. 

Για λόγους πλήρους νοµικής ασφάλειας προβλέπεται ρητώς
ότι δεν επιβάλλεται ψηφιακό τέλος συναλλαγής σε συµβάσεις,
συναλλαγές και πράξεις που υπάγονται στο πεδίο εφαρµογής
του Κώδικα Φόρου Προστιθέµενης Αξίας, του Κώδικα Φορολο-
γίας κληρονοµιών, δωρεών, γονικών παροχών και κερδών από
τυχερά παίγνια, του φόρου µεταβίβασης ακινήτων, του φόρου
συγκέντρωσης κεφαλαίου, του φόρου τραπεζικών εργασιών και
του φόρου µεταβίβασης αυτοκινήτων.

Συνεπώς καταργούµε το χαρτόσηµο για περισσότερες από
εξακόσιες συναλλαγές µε άµεσο όφελος για τους φορολογού-
µενους και µε ξεκάθαρο πεδίο εφαρµογής µέσω ψηφιακής πλατ-
φόρµας. 

Παράλληλα, θεσπίζουµε νέα ηλεκτρονικά εργαλεία που διευ-
κολύνουν το ελεγκτικό έργο της Ανεξάρτητης Αρχής Δηµοσίων
Εσόδων για τον περιορισµό της φοροδιαφυγής. 

Το τέλος συναλλαγής για συναλλαγές µεταξύ ιδιωτών θα βε-
βαιώνεται αφού υποβληθεί ηλεκτρονική δήλωση µέσω της ψη-
φιακής πλατφόρµας και η δήλωση και απόδοσή του γίνεται µέχρι
το τέλος του επόµενου µήνα από εκείνον της συναλλαγής. Εξαι-
ρούνται οι περιπτώσεις όπου υπάρχει υποχρέωση παρακράτη-
σης φόρου εισοδήµατος. Η βεβαίωση και απόδοσή του γίνεται
µε βάση τις προθεσµίες των παρακρατούµενων φόρων. Στα µι-
σθώµατα η απόδοσή του γίνεται µέσω της υποβολής της δήλω-
σης φορολογίας εισοδήµατος. Στην περίπτωση τρεχούµενου
δοσοληπτικού λογαριασµού η δήλωση και η απόδοση γίνεται
εντός του πρώτου µήνα του επόµενου φορολογικού έτους. 

Για συναλλαγές µε το δηµόσιο το τέλος συναλλαγής καταβάλ-
λεται ηλεκτρονικά πριν την κατάρτιση ή έκδοση της οικείας πρά-
ξης. Οι συντελεστές του ψηφιακού τέλους συναλλαγής για
συναλλαγές µεταξύ ιδιωτών αποσαφηνίζονται και ορίζονται ως
εξής: Είναι στο 3,6% στα µισθώµατα ακινήτων, στα τιµολόγια εί-
σπραξης αποζηµιώσεων νόµιµων τόκων και τόκων υπερηµερίας
και στις συναλλαγές ή συµβάσεις µεταξύ φυσικών προσώπων
που δεν ασκούν επιχειρηµατική δραστηριότητα και προσώπων
που ασκούν επιχειρηµατική δραστηριότητα και συµβάλλονται για
πράξεις που δεν αφορούν αυτήν, καθώς και στις περιπτώσεις
που ο ένας συµβαλλόµενος είναι το δηµόσιο, δήµος ή νοµικό
πρόσωπο δηµοσίου δικαίου, στο 2,4% εφόσον όλοι οι συµβαλ-
λόµενοι ή οι συναλλασσόµενοι ασκούν επιχειρηµατική δραστη-
ριότητα ή τουλάχιστον ένας έχει τη νοµική µορφή ΑΕ, ΕΠΕ και
ΙΚΕ, στο 1,2% εφόσον πρόκειται για καταβολή αµοιβής σε φυσικά
πρόσωπα ή µέλη διοίκησης και για κατάθεση ή ανάληψη από
χρηµατικά διαθέσιµα νοµικών προσώπων και οντοτήτων, στο

0,3% επί των προσκοµιζόµενων επιταγών, τα πινάκια σε πιστω-
τικά ιδρύµατα.

Με άλλες διατάξεις του σχεδίου νόµου, όπως έγινε αναφορά
και πιο πριν, παραχωρείται η αποκλειστική χρήση, διαχείριση και
εκµετάλλευση του Ολυµπιακού Κέντρου Γαλατσίου στον Δήµο
Γαλατσίου για σαράντα χρόνια. Χαίροµαι γιατί είδα ότι πολλά
από τα κόµµατα της Αντιπολίτευσης αναγνωρίζουν την ανάγκη
να αξιοποιηθούν από την τοπική αυτοδιοίκηση, υπό αυστηρούς
όρους βέβαια, τα ολυµπιακά ακίνητα. Στην προκειµένη περί-
πτωση αντί για αντάλλαγµα ο Δήµος Γαλατσίου υποχρεούται να
αποκαθιστά τις ζηµιές της στέγης των κτηρίων της εγκατάστα-
σης, αναλαµβάνει την υποχρέωση ενεργειακής αναβάθµισης των
κτηρίων της εγκατάστασης σε βαθµό που να καταστεί σταδιακά
ενεργειακά αυτόνοµη και να ενηµερώνει το Υπουργείο Εθνικής
Οικονοµίας και Οικονοµικών, αλλά και την Εταιρεία Ακινήτων του
Δηµοσίου για την εξέλιξη της αξιοποίησης των εγκαταστάσεων
και την πορεία των υποχρεώσεών του.

Στο τέλος της παραχώρησης προφανώς ο Δήµος Γαλατσίου
θα επιστρέψει τα ακίνητα µε τις βελτιώσεις τις οποίες θα έχει επι-
φέρει, οι οποίες παραµένουν προς όφελος του δηµοσίου, χωρίς
ο Δήµος Γαλατσίου να δικαιούται αποζηµίωση για αυτές. 

Στο άρθρο 35 περιγράφονται οι προϋποθέσεις για την απαλ-
λαγή από τον ΕΝΦΙΑ σε πληγείσες από φυσικά φαινόµενα περιο-
χές και η παράταση της κατάστασης έκτακτης ανάγκης. 

Στο άρθρο 37 έχουµε αύξηση ορίου λιανικής τιµής προ φόρων
αυτοκινήτων οχηµάτων που παραχωρούνται προς χρήση από
επιχειρήσεις. Το ανώτατο ύψος της λιανικής τιµής πώλησης προ
φόρων ενός επιβατηγού αυτοκινήτου, που παραχωρείται από την
επιχείρηση για επαγγελµατική χρήση και δεν θεωρείται εισό-
δηµα, αυξάνεται από τις 17 χιλιάδες ευρώ στις 20 χιλιάδες ευρώ,
αντικατοπτρίζοντας µε αυτόν τον τρόπο τη διαχρονική αύξηση
των τιµών των εν λόγω οχηµάτων. 

Στο άρθρο 38 έχουµε την έκπτωση δωρεών προς το δηµόσιο
από τα ακαθάριστα έσοδα των νοµικών προσώπων και των νοµι-
κών οντοτήτων. Με την προτεινόµενη διάταξη προστίθεται στις
δαπάνες που εκπίπτουν από το εισόδηµα για τον προσδιορισµό
του φόρου εισοδήµατος από επιχειρηµατική δραστηριότητα και
οι δωρεές σε χρήµα ή σε είδος που γίνονται προς το ελληνικό
δηµόσιο. Με τη διάταξη αυτή δίνεται ένα επιπλέον σηµαντικό κί-
νητρο προς τις επιχειρήσεις να προβαίνουν σε δωρεές προς το
ελληνικό δηµόσιο, καθώς πλέον θα θεωρούνται δαπάνες και θα
εκπίπτουν από το εισόδηµά τους. Μάλιστα το κίνητρο αυτό πα-
ρέχεται αναδροµικά από το φορολογικό έτος 2018, ώστε να κα-
λύπτει όλες τις υποθέσεις δωρεών προς το ελληνικό δηµόσιο, οι
οποίες δεν έχουν παραγραφεί. Στόχος µας εποµένως είναι η αύ-
ξηση των δωρεών προς το ελληνικό δηµόσιο, οι οποίες θα συµ-
βάλουν στη βελτίωση των υποδοµών τους και των παρεχόµενων
υπηρεσιών προς τους πολίτες.

Στο άρθρο 39 έχουµε την απαλλαγή του ειδικού φόρου κατα-
νάλωσης γεωργικού πετρελαίου εσωτερικής καύσης. Προτείνε-
ται η τροποποίηση του άρθρου 78 του Εθνικού Τελωνειακού
Κώδικα, µε την οποία καθορίζεται για το πετρέλαιο εσωτερικής
καύσης κινητήρων, που χρησιµοποιείται αποκλειστικά στη γεωρ-
γία, από το έτος 2025 και εφεξής µηδενικός συντελεστής ειδικού
φόρου κατανάλωσης ανά χιλιόλιτρο. Ο ειδικός φόρος κατανά-
λωσης καταβάλλεται κατά την κατανάλωση του ως άνω προϊόν-
τος και επιστρέφεται σύµφωνα µε κοινή υπουργική απόφαση του
Υπουργείου Εθνικής Οικονοµίας και Οικονοµικών και του Υπουρ-
γείου Αγροτικής Ανάπτυξης. Το ποσό επιστροφής του ειδικού
φόρου κατανάλωσης είναι ανεκχώρητο και ακατάσχετο, προκει-
µένου να εξασφαλιστεί ότι και στην πράξη θα διατεθεί σε αυτούς
στους οποίους χορηγήθηκε και το έχουν ανάγκη. 

Κλείνοντας, θέλω να απαντήσω σε κάποια σχόλια:
Πρώτον, για το άρθρο 8, αγαπητέ κύριε συνάδελφε, το είπα

και στις επιτροπές, το είπα στην πρώτη επιτροπή, απλώς επειδή
το επαναλάβατε -µπορεί να µην µε ακούσατε- να πω ότι τα οµο-
λογιακά δάνεια δεν υπόκεινται σε ψηφιακό τέλος συναλλαγής,
είναι κανονικά στο νοµοσχέδιο. Στη δηµόσια διαβούλευση πράγ-
µατι ήταν µέσα, αλλά µετά τη δηµόσια διαβούλευση έχει αφαι-
ρεθεί. Το είχα πει και στις πρώτες επιτροπές. Το λέω απλώς
επειδή το έχετε επαναλάβει αρκετές φορές.
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Στο άρθρο 20 για τα σωµατεία έχουµε απαλείψει την λέξη
«επαγγελµατική» και θέλω για µία ακόµη φορά να τονίσω πως οι
διατάξεις, οι οποίες έχουν δώσει τη δυνατότητα σε σωµατεία να
µην πληρώνουν τέλος χαρτοσήµου τόσα χρόνια, παραµένουν κα-
νονικότατα ενεργές.

Για το άρθρο 36 για την απαλλαγή του ΕΝΦΙΑ, για το εάν κα-
λύπτουµε τα ιδιωτικά πανεπιστήµια, το απάντησα και χθες: Όχι.
Είναι σαφές νοµίζω ότι παραπέµπουµε ξεκάθαρα στην παρά-
γραφο 4 στο άρθρο 10 στο π.δ.85/2022 για το ποιους αφορά. 

Στο ερώτηµα για το πρόδηλο σφάλµα στην τροπολογία 229/53
να πω ότι το πρόδηλο σφάλµα νοείται µε βάση την αιτιολογική
έκθεση του άρθρου 30 του ν.4701/ 2020. Άρα και αυτά είναι ορι-
σµοί οι οποίοι είναι γνωστοί. 

Κλείνοντας, θέλω να απαντήσω σε ένα ερώτηµα το οποίο
ακούστηκε και αν είµαστε τελικά σε αγοραστική δύναµη σε χει-
ρότερο επίπεδο ακόµα και από τη Βουλγαρία. 

Ας δούµε τρία στοιχεία που αποδεικνύουν ακριβώς το αντί-
θετο:

Πρώτον, κατώτατος µισθός. Η Ελλάδα είναι στην ενδέκατη
θέση ανάµεσα σε είκοσι δύο χώρες της Ευρωπαϊκής Ένωσης
που έχουν θεσµοθετηµένο κατώτατο µισθό. 

Σε αυτό θέλω λίγο να σταθώ λέγοντας πως το 2019 όταν ανα-
λάβαµε τη διακυβέρνηση του τόπου ο κατώτατος µισθός ήταν
στα 650 ευρώ. Σήµερα έχει φτάσει ήδη στα 830 ευρώ και µέχρι
το τέλος της θητείας µας έχουµε δεσµευτεί ότι θα φτάσει στα
950 ευρώ. Προφανώς θέλουµε να δούµε πώς µπορούµε να αυ-
ξήσουµε το διαθέσιµο εισόδηµα των πολιτών, αλλά µε τα 830
ευρώ από τις είκοσι δύο χώρες της Ευρωπαϊκής Ένωσης που
έχουν θεσµοθετήσει τον κατώτατο µισθό είµαστε στην ενδέκατη
θέση. 

Δεύτερον, πραγµατική ατοµική κατανάλωση κατά κεφαλήν: Με
βάση τα επίσηµα στοιχεία η Ελλάδα είναι στην εικοστή πρώτη
θέση, πάνω δηλαδή, εκτός από τη Βουλγαρία, και άλλα έξι
κράτη-µέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Γιατί αυτός ο δείκτης είναι
ο πιο αξιόπιστος; Διότι ο δείκτης αυτός περιλαµβάνει όλα τα
αγαθά και τις υπηρεσίες που κατά κανόνα καταναλώνουν τα νοι-
κοκυριά και στην πραγµατικότητα είναι ο δείκτης ευηµερίας
τους. Με βάση τον δείκτη ευηµερίας η Ελλάδα είναι στο 79% του
µέσου όρου της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Προφανώς όλοι συµφω-
νούµε ότι έχουµε πολύ δρόµο να διανύσουµε µέχρι να φτάσουµε

στο επιθυµητό σηµείο. 
Τρίτον, η χώρα µας βρίσκεται σταθερά στις πρώτες θέσεις του

ρυθµού αύξησης του πραγµατικού κατά κεφαλήν ΑΕΠ. Πέρυσι,
για παράδειγµα, η Ελλάδα ήταν δεύτερη στη σειρά κατάταξης,
µε ρυθµό ανάπτυξης του κατά κεφαλήν ΑΕΠ 2,5% ανάµεσα στις
είκοσι επτά χώρες της Ευρωπαϊκής Ένωσης, τη στιγµή που η Ευ-
ρώπη έχει µηδενικό ρυθµό αύξησης.

Το τελευταίο πράγµα που θα κάνει αυτή η Κυβέρνηση είναι να
πανηγυρίσει. Είναι δεδοµένο ότι έχουµε πολύ δρόµο, όπως είπα
και πιο πριν, να διανύσουµε, ούτως ώστε να φτάσουµε τον ευ-
ρωπαϊκό µέσο όρο σε επίπεδο εισοδηµάτων. Δεν πανηγυρίζουµε,
έχουµε πολλή δουλειά να κάνουµε, αλλά δεν µπορούµε να δια-
στρεβλώνουµε την πραγµατικότητα.

Ευχαριστώ πάρα πολύ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Όλγα Γεροβασίλη): Ανακοινώνεται στο

Σώµα ότι η Διαρκής Επιτροπή Παραγωγής και Εµπορίου κατα-
θέτει την έκθεσή της επί του σχεδίου νόµου του Υπουργείου
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής: «Κύρωση της από 24 Μαΐου
2024 Συµφωνίας Τροποποίησης της από 2 Φεβρουαρίου 2018
"Σύµβασης Παραχώρησης αναφορικά µε τη χρήση και την εκµε-
τάλλευση ορισµένων χώρων και περιουσιακών στοιχείων εντός
του Λιµένος Θεσσαλονίκης µεταξύ του ελληνικού δηµοσίου και
της "Οργανισµός Λιµένος Θεσσαλονίκης ΑΕ"». 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι κηρύσσεται περαιωµένη η συ-
ζήτηση επί της αρχής και των άρθρων του σχεδίου νόµου του
Υπουργείου Εθνικής Οικονοµίας και Οικονοµικών: «Ψηφιακό
τέλος συναλλαγής και άλλες διατάξεις». 

Προχωρούµε στην ψήφιση επί της αρχής, των άρθρων, των
τροπολογιών και του συνόλου του σχεδίου νόµου και η ψήφισή
τους θα γίνει χωριστά.

Επισηµαίνουµε ότι η ψηφοφορία περιλαµβάνει την αρχή του
νοµοσχεδίου, σαράντα οκτώ άρθρα, δύο τροπολογίες, το ακρο-
τελεύτιο άρθρο, καθώς και το σύνολό του. 

(ΨΗΦΟΦΟΡΙΑ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Όλγα Γεροβασίλη): Παρακαλούνται οι ει-

σηγητές και οι ειδικοί αγορητές να καταθέσουν στο Προεδρείο
τα έγγραφα µε τις ψήφους τους, προκειµένου να συµπεριλη-
φθούν στα επίσηµα Πρακτικά της Βουλής.

(Τα προαναφερθέντα έγγραφα µε τις ψήφους καταχωρίζονται
στα Πρακτικά και έχουν ως εξής:
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20734 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)
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20736 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)
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20738 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)
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20740 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)
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20742 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)
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20744 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)
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20746 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)
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20748 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)
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20750 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



(ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΗ)
(ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΗ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Όλγα Γεροβασίλη): Μετά την ολοκλήρωση
της ψηφοφορίας, το σχέδιο νόµου του Υπουργείου Εθνικής Οι-
κονοµίας και Οικονοµικών: «Ψηφιακό τέλος συναλλαγής και
άλλες διατάξεις» έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία, σε µόνη συζή-
τηση, επί της αρχής, των άρθρων και του συνόλου και έχει ως
εξής: 

«Ψηφιακό τέλος συναλλαγής και άλλες διατάξεις

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ
ΜΕΡΟΣ Α’
ΣΚΟΠΟΣ ΚΑΙ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ
Άρθρο 1 Σκοπός
Άρθρο 2 Αντικείµενο
ΜΕΡΟΣ Β’
ΨΗΦΙΑΚΟ ΤΕΛΟΣ ΣΥΝΑΛΛΑΓΗΣ
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’
ΠΕΔΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ, ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΔΗΛΩΣΗΣ,

ΑΠΟΔΟΣΗΣ ΚΑΙ ΕΠΙΣΤΡΟΦΗΣ ΤΟΥ ΨΗΦΙΑΚΟΥ ΤΕΛΟΥΣ ΣΥΝΑΛ-
ΛΑΓΗΣ

Άρθρο 3 Αντικείµενο του Ψηφιακού Τέλους Συναλλαγής
Άρθρο 4 Υποκείµενος και υπόχρεος δήλωσης και απόδοσης του

Ψηφιακού Τέλους Συναλλαγής
Άρθρο 5 Δήλωση, απόδοση και επιστροφή του Ψηφιακού Τέ-

λους Συναλλαγής
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’ 
ΣΥΝΑΛΛΑΓΕΣ ΜΕΤΑΞΥ ΙΔΙΩΤΩΝ, ΦΥΣΙΚΩΝ ΚΑΙ ΝΟΜΙΚΩΝ

ΠΡΟΣΩΠΩΝ ΥΠΑΓΟΜΕΝΕΣ ΣΕ ΑΝΑΛΟΓΙΚΟ ΨΗΦΙΑΚΟ ΤΕΛΟΣ
ΣΥΝΑΛΛΑΓΗΣ

Άρθρο 6 Γενικές αρχές
Άρθρο 7 Μίσθωση ακινήτων
Άρθρο 8 Δάνεια
Άρθρο 9 Τρεχούµενος δοσοληπτικός λογαριασµός
Άρθρο 10 Καταθέσεις και αναλήψεις
Άρθρο 11 Πώληση κινητού πράγµατος ή άυλου αγαθού
Άρθρο 12 Μεταβίβαση επιχείρησης
Άρθρο 13 Διανοµή κληρονοµίας, κληροδοτήµατος και εν γένει

κοινής περιουσίας
Άρθρο 14 Λοιπές συµβάσεις υπαγόµενες σε Ψηφιακό Τέλος Συ-

ναλλαγής
Άρθρο 15 Συµβιβασµός
Άρθρο 16 Αποζηµιώσεις
Άρθρο 17 Αµοιβές
Άρθρο 18 Τόκοι υπερηµερίας και νόµιµοι τόκοι
Άρθρο 19 Τραπεζικές επιταγές
Άρθρο 20 Συνδροµές καταβαλλόµενες σε επιµελητήρια, ενώ-

σεις, συλλόγους και σωµατεία
Άρθρο 21 Έπαθλα και βραβεία
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ’ 
ΣΥΝΑΛΛΑΓΕΣ ΜΕ ΤΟ ΔΗΜΟΣΙΟ  Ή ΤΟΥΣ ΦΟΡΕΙΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΚΥ-

ΒΕΡΝΗΣΗΣ
Άρθρο 22 Μισθώσεις ακινήτων µε αντισυµβαλλόµενο το Δηµό-

σιο ή φορέα γενικής κυβέρνησης
Άρθρο 23 Αποζηµιώσεις καταβαλλόµενες από ή προς το Δηµό-

σιο ή φορείς γενικής κυβέρνησης
Άρθρο 24 Επιδοτήσεις, οικονοµικές ενισχύσεις, επιχορηγήσεις

από το Δηµόσιο ή φορείς γενικής κυβέρνησης
Άρθρο 25 Αµοιβή Δηµοσίου ή φορέων γενικής κυβέρνησης για

παροχή υπηρεσίας
Άρθρο 26 Αµοιβές για συµµετοχή σε συµβούλια και επιτροπές
Άρθρο 27 Είσπραξη προστίµων και παρεµφερών εσόδων του

Δηµοσίου και των φορέων γενικής κυβέρνησης
Άρθρο 28 Συναλλαγές που διενεργούνται σε κτηµατολογικά

γραφεία
Άρθρο 29 Έκδοση απογράφου και αποδεικτικά έγγραφα ενώ-

πιον δικαστηρίων
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Δ’ 
ΠΑΓΙΟ ΨΗΦΙΑΚΟ ΤΕΛΟΣ ΣΥΝΑΛΛΑΓΗΣ
Άρθρο 30 Περιπτώσεις επιβολής πάγιου Ψηφιακού Τέλους Συ-

ναλλαγής
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ
ΜΕΡΟΣ Α’
ΣΚΟΠΟΣ ΚΑΙ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ
Άρθρο 1 Σκοπός
Άρθρο 2 Αντικείµενο
ΜΕΡΟΣ Β’
ΨΗΦΙΑΚΟ ΤΕΛΟΣ ΣΥΝΑΛΛΑΓΗΣ
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’
ΠΕΔΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ, ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΔΗΛΩΣΗΣ,

ΑΠΟΔΟΣΗΣ ΚΑΙ ΕΠΙΣΤΡΟΦΗΣ ΤΟΥ ΨΗΦΙΑΚΟΥ ΤΕΛΟΥΣ ΣΥΝΑΛ-
ΛΑΓΗΣ

Άρθρο 3 Αντικείµενο του Ψηφιακού Τέλους Συναλλαγής
Άρθρο 4 Υποκείµενος και υπόχρεος δήλωσης και απόδοσης του

Ψηφιακού Τέλους Συναλλαγής
Άρθρο 5 Δήλωση, απόδοση και επιστροφή του Ψηφιακού Τέ-

λους Συναλλαγής
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’ 
ΣΥΝΑΛΛΑΓΕΣ ΜΕΤΑΞΥ ΙΔΙΩΤΩΝ, ΦΥΣΙΚΩΝ ΚΑΙ ΝΟΜΙΚΩΝ

ΠΡΟΣΩΠΩΝ ΥΠΑΓΟΜΕΝΕΣ ΣΕ ΑΝΑΛΟΓΙΚΟ ΨΗΦΙΑΚΟ ΤΕΛΟΣ
ΣΥΝΑΛΛΑΓΗΣ

Άρθρο 6 Γενικές αρχές
Άρθρο 7 Μίσθωση ακινήτων
Άρθρο 8 Δάνεια
Άρθρο 9 Τρεχούµενος δοσοληπτικός λογαριασµός
Άρθρο 10 Καταθέσεις και αναλήψεις
Άρθρο 11 Πώληση κινητού πράγµατος ή άυλου αγαθού
Άρθρο 12 Μεταβίβαση επιχείρησης
Άρθρο 13 Διανοµή κληρονοµίας, κληροδοτήµατος και εν γένει

κοινής περιουσίας
Άρθρο 14 Λοιπές συµβάσεις υπαγόµενες σε Ψηφιακό Τέλος Συ-

ναλλαγής
Άρθρο 15 Συµβιβασµός
Άρθρο 16 Αποζηµιώσεις
Άρθρο 17 Αµοιβές
Άρθρο 18 Τόκοι υπερηµερίας και νόµιµοι τόκοι
Άρθρο 19 Τραπεζικές επιταγές
Άρθρο 20 Συνδροµές καταβαλλόµενες σε επιµελητήρια, ενώ-

σεις, συλλόγους και σωµατεία
Άρθρο 21 Έπαθλα και βραβεία
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ’ 
ΣΥΝΑΛΛΑΓΕΣ ΜΕ ΤΟ ΔΗΜΟΣΙΟ  Ή ΤΟΥΣ ΦΟΡΕΙΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΚΥ-

ΒΕΡΝΗΣΗΣ
Άρθρο 22 Μισθώσεις ακινήτων µε αντισυµβαλλόµενο το Δηµό-

σιο ή φορέα γενικής κυβέρνησης
Άρθρο 23 Αποζηµιώσεις καταβαλλόµενες από ή προς το Δηµό-

σιο ή φορείς γενικής κυβέρνησης
Άρθρο 24 Επιδοτήσεις, οικονοµικές ενισχύσεις, επιχορηγήσεις

από το Δηµόσιο ή φορείς γενικής κυβέρνησης
Άρθρο 25 Αµοιβή Δηµοσίου ή φορέων γενικής κυβέρνησης για

παροχή υπηρεσίας
Άρθρο 26 Αµοιβές για συµµετοχή σε συµβούλια και επιτροπές
Άρθρο 27 Είσπραξη προστίµων και παρεµφερών εσόδων του

Δηµοσίου και των φορέων γενικής κυβέρνησης
Άρθρο 28 Συναλλαγές που διενεργούνται σε κτηµατολογικά

γραφεία
Άρθρο 29 Έκδοση απογράφου και αποδεικτικά έγγραφα ενώ-

πιον δικαστηρίων
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Δ’ 
ΠΑΓΙΟ ΨΗΦΙΑΚΟ ΤΕΛΟΣ ΣΥΝΑΛΛΑΓΗΣ
Άρθρο 30 Περιπτώσεις επιβολής πάγιου Ψηφιακού Τέλους Συ-

ναλλαγής
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Ε’
ΕΞΟΥΣΙΟΔΟΤΙΚΕΣ, ΜΕΤΑΒΑΤΙΚΕΣ  ΚΑΙ ΚΑΤΑΡΓΟΥΜΕΝΕΣ

ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ
Άρθρο 31 Εξουσιοδοτικές διατάξεις
Άρθρο 32 Μεταβατικές διατάξεις - Προσθήκη περ. 54 στο Πα-

ράρτηµα Α’ του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας
Άρθρο 33 Καταργούµενες διατάξεις
ΜΕΡΟΣ Γ’
ΑΛΛΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΘΕΜΑΤΩΝ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟ-
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ΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’
ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ
Άρθρο 34 Εκσυγχρονισµός Κώδικα Φόρου Προστιθέµενης

Αξίας - Τροποποίηση παρ. 1 άρθρου 27, άρθρου 28, παρ. 3 και 4
άρθρου 33, παρ. 9 άρθρου 39, παρ. 10 άρθρου 47γ και παρ. 1 άρ-
θρου 63 Κώδικα Φόρου Προστιθέµενης Αξίας

Άρθρο 35 Απαλλαγή από τον Ενιαίο Φόρο Ιδιοκτησίας Ακινήτων
σε περιοχές οι οποίες έχουν πληγεί ολικώς από πληµµύρες και σε
περίπτωση παράτασης της κήρυξης σε κατάσταση έκτακτης ανάγ-
κης - Τροποποίηση παρ. 6, 7Α, 7Γ, 7Δ άρθρου 3 ν. 4223/2013

Άρθρο 36 Απαλλαγή από τεκµαρτό εισόδηµα και Ενιαίο Φόρο
Ιδιοκτησίας Ακινήτων της δωρεάν παραχώρησης ακινήτων ξένων
κρατών σε µη κερδοσκοπικά νοµικά πρόσωπα για την εκπλήρωση
του µορφωτικού και πολιτιστικού τους σκοπού - Τροποποίηση
παρ. 2 άρθρου 39 Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος και περ. γ)
παρ. 1 άρθρου 3 ν. 4223/2013

Άρθρο 37 Αύξηση του ορίου της Λιανικής Τιµής Προ Φόρων των
αυτοκινήτων που παραχωρούνται αποκλειστικά για επαγγελµατι-
κούς σκοπούς - Τροποποίηση   παρ. 2 άρθρου 13 Κώδικα Φορο-
λογίας Εισοδήµατος

Άρθρο 38 Έκπτωση δωρεών προς το Δηµόσιο από τα ακαθάρι-
στα έσοδα των νοµικών προσώπων και νοµικών οντοτήτων - Τρο-
ποποίηση παρ. 8 άρθρου 47 Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος

Άρθρο 39 Ειδικός φόρος κατανάλωσης πετρελαίου εσωτερικής
καύσης που χρησιµοποιείται στη γεωργία - Προσθήκη παρ. 4γ στο
άρθρο 78 του Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα

Άρθρο 40 Αρµόδια αρχή στην Ελλάδα για τους σκοπούς της
Συµφωνίας µεταξύ της Ευρωπαϊκής Ένωσης και του Βασιλείου
της Νορβηγίας σχετικά µε τη διοικητική συνεργασία, την καταπο-
λέµηση της απάτης και την είσπραξη απαιτήσεων στον τοµέα του
φόρου προστιθέµενης αξίας

Άρθρο 41 Αρµόδια αρχή στην Ελλάδα για τους σκοπούς του
Πρωτοκόλλου για τη διοικητική συνεργασία και την καταπολέµηση
της απάτης στον τοµέα του φόρου προστιθέµενης αξίας και την
αµοιβαία συνδροµή για την είσπραξη απαιτήσεων σχετικών µε φό-
ρους και δασµούς της Συµφωνίας Εµπορίου και Συνεργασίας µε-
ταξύ της Ευρωπαϊκής Ένωσης και της Ευρωπαϊκής Κοινότητας
Ατοµικής Ενέργειας, αφενός, και του Ηνωµένου Βασιλείου της Με-
γάλης Βρετανίας και της Βόρειας Ιρλανδίας, αφετέρου

Άρθρο 42 Προϋποθέσεις πιστοποίησης από ανεξάρτητο εκτι-
µητή και παροχής εγγύησης, διασφάλισης ή εµπράγµατης ασφά-
λειας - Αναστολή εφαρµογής περ. γ’ παρ. 6 υποπαρ. Α.2 παρ. Α’
άρθρου πρώτου ν. 4152/2013

Άρθρο 43 Διατάξεις για τους Παρόχους Υπηρεσιών Ηλεκτρονι-
κής Έκδοσης Στοιχείων - Τροποποίηση υποπερ. βγ) περ. β) παρ.
6 άρθρου 10, παρ. 5 άρθρου 53, παρ. 1 άρθρου 62, αντικατάσταση
παρ. 9 και 11 άρθρου 57, προσθήκη παρ. 7 στο άρθρο 58 του Κώ-
δικα Φορολογικής Διαδικασίας, τροποποίηση περ. γ) παρ. 3 άρ-
θρου 13Α                ν. 2523/1997

Άρθρο 44 Στοιχεία λιανικής πώλησης - Τροποποίηση άρθρου 12
ν. 4308/2014 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’
ΛΟΙΠΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ 
Άρθρο 45 Μητρώο Αξιών Μεταβιβάσεων Ακινήτων - Τροποποί-

ηση άρθρου 79 ν. 4484/2017
Άρθρο 46 Διαδικασίες Δέουσας Επιµέλειας Δηλούντων Φορέων

Εκµετάλλευσης Πλατφόρµας - Τροποποίηση παρ. 3 Ενότητας Β’
Τµήµατος ΙΙ Παραρτήµατος V       ν. 4170/2013

Άρθρο 47 Αρµοδιότητα διοικητικών δικαστηρίων - Τροποποίηση
παρ. 2 άρθρου 38 ν. 4972/2022

Άρθρο 48 Παραχώρηση Ολυµπιακού Κέντρου Γαλατσίου στον
Δήµο Γαλατσίου

Άρθρο 49 Αναστολή είσπραξης χρεών και πράξεων αναγκαστι-
κής εκτέλεσης πληγέντων από θεοµηνίες - Τροποποίηση παρ. 5
άρθρου πέµπτου ν. 2275/1994 και παρ. 1 άρθρου 53 ν. 4797/2021

Άρθρο 50 Μέτρα ενίσχυσης επιχειρήσεων λόγω του ακραίου
φαινοµένου της 28ης Αυγούστου 2024 στον Παγασητικό Κόλπο

Άρθρο 51 Διαδικασία σύναψης συµβάσεων απασχόλησης προ-
σωπικού σε καταστάσεις έκτακτης ανάγκης - Τροποποίηση παρ.
13 άρθρου 25 ν. 5049/2023

Άρθρο 52 Παράταση προθεσµιών διεξαγωγής γενικών συνελεύ-
σεων κεφαλαιουχικών εταιρειών για το έτος 2024 - Τροποποίηση
άρθρου 18 ν. 5055/2023

Άρθρο 53 Ρυθµίσεις για την ακύρωση ή τροποποίηση άµεσου
προσδιορισµού φόρου, πράξης προσδιορισµού φόρου και πράξης
επιβολής προστίµου στον Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας - Τρο-
ποποίηση παρ. 5 άρθρου 74, προσθήκη παρ. 6 στο άρθρο 74 και
προσθήκη παρ. 5 στο άρθρο 84 του Κώδικα Φορολογικής Διαδι-
κασίας

Άρθρο 54 Απόσβεση δικαιωµάτων επί εκποµπών οπτικοακου-
στικού περιεχοµένου - Τροποποίηση παρ. 4 άρθρου 24 Κώδικα Φο-
ρολογίας Εισοδήµατος

Άρθρο 55 Παράταση χρόνου αναγνώρισης προς έκπτωση των
οριστικών ζηµιών νοµικών προσώπων - Τροποποίηση περ. (β) παρ.
18 άρθρου 66 του ν. 4646/2019

ΜΕΡΟΣ Δ’
ΕΝΑΡΞΗ ΙΣΧΥΟΣ
Άρθρο 56 Έναρξη ισχύος

ΜΕΡΟΣ Α’
ΣΚΟΠΟΣ ΚΑΙ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ

Άρθρο 1
Σκοπός

Σκοπός του παρόντος είναι η αντικατάσταση του τέλους χαρ-
τοσήµου µε φόρο επί των συναλλαγών που θα είναι προβλέψιµος
ως προς τις περιπτώσεις εφαρµογής και διαφανής ως προς τη
διαδικασία βεβαίωσης και είσπραξής του.

Άρθρο 2
Αντικείµενο

Με τις διατάξεις του παρόντος νόµου:
α) καθιερώνεται το Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής, ως ενιαίος

φόρος επί των συναλλαγών εκείνων που απαριθµούνται περιορι-
στικά στο παρόν, ο οποίος δηλώνεται και αποδίδεται ψηφιακά,

β) προσδιορίζονται οι συµβάσεις και συναλλαγές, επί των
οποίων επιβάλλεται το Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής, οι συντελε-
στές αυτού ανά κατηγορία υποκείµενων συναλλαγών, το πρό-
σωπο που είναι υποκείµενο του φόρου, o υπόχρεος για την
απόδοσή του και το πρόσωπο που βαρύνεται οικονοµικά µε τον
φόρο, οι απαλλαγές και οι εξαιρέσεις από τον φόρο, ο χρόνος
γένεσης της φορολογικής υποχρέωσης, καθώς και η διαδικασία
δήλωσης και απόδοσης του φόρου,

γ) καταργείται το από 28.7.1931 π.δ. «Περί κώδικος των νόµων
περί τελών χαρτοσήµου» (Α’ 239), καθώς και όλες οι ειδικότερες
διατάξεις που προβλέπουν την επιβολή τέλους χαρτοσήµου σε
διάφορες συναλλαγές, και καταργείται στο εξής το τέλος χαρ-
τοσήµου, και

δ) εισάγονται τροποποιήσεις του Κώδικα Φόρου Προστιθέµε-
νης Αξίας (ν. 2859/2000, Α’ 248), του Ενιαίου Φόρου Ιδιοκτησίας
Ακινήτων (ν. 4223/2013, Α’ 287), του Κώδικα Φορολογίας Εισο-
δήµατος (ν. 4172/2013, Α’ 167) και του Κώδικα Φορολογικής Δια-
δικασίας (ν. 5104/2024, Α’ 58) και ρυθµίζονται λοιπά θέµατα
διαδικαστικού ή διοικητικού χαρακτήρα.

ΜΕΡΟΣ Β’
ΨΗΦΙΑΚΟ ΤΕΛΟΣ ΣΥΝΑΛΛΑΓΗΣ 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’
ΠΕΔΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ, ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΥΠΟΒΟΛΗΣ 

ΔΗΛΩΣΗΣ, ΑΠΟΔΟΣΗΣ ΚΑΙ ΕΠΙΣΤΡΟΦΗΣ 
ΤΟΥ ΨΗΦΙΑΚΟΥ ΤΕΛΟΥΣ ΣΥΝΑΛΛΑΓΗΣ

Άρθρο 3
Αντικείµενο του Ψηφιακού Τέλους Συναλλαγής

1. Επιβάλλεται φόρος µε την ονοµασία «Ψηφιακό Τέλος Συ-
ναλλαγής»:

α) στις συναλλαγές των άρθρων 7 έως 21, όταν τουλάχιστον
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ένα από τα συναλλασσόµενα µέρη αα) έχει φορολογική κατοικία
στην Ελλάδα ή αβ) έχει µόνιµη εγκατάσταση, κατά την έννοια του
άρθρου 6 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος (Κ.Φ.Ε., ν.
4172/2013, Α’ 167) στην Ελλάδα, αν η συναλλαγή συνδέεται µε
τη δραστηριότητα της µόνιµης εγκατάστασης στην Ελλάδα,

β) στις συναλλαγές των άρθρων 22 έως 29, και
γ) στις περιπτώσεις του άρθρου 30.
2. Το Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής επιβάλλεται στις περιπτώ-

σεις της παρ. 1 ανεξαρτήτως του τόπου όπου πραγµατοποιήθηκε
η συναλλαγή ή του τόπου κατάρτισης ή εκτέλεσης της σύµβα-
σης.

Το Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής των άρθρων 7 έως 29 υπολο-
γίζεται ως ποσοστό επί του οικονοµικού αντικειµένου της συναλ-
λαγής (αναλογικό τέλος). Το Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής στις
περιπτώσεις του άρθρου 30 ορίζεται ως σταθερό ποσό για την
αντίστοιχη διοικητική πράξη (πάγιο τέλος).

3. Δεν επιβάλλεται το Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής σε συµβά-
σεις και συναλλαγές που υπάγονται στο πεδίο εφαρµογής:

α) του Κώδικα Φόρου Προστιθέµενης Αξίας                   (ν.
2859/2000, Α’ 248), 

β) του Κώδικα Διατάξεων Φορολογίας Κληρονοµιών, Δωρεών,
Γονικών Παροχών και Κερδών από Τυχερά Παίγνια (ν. 2961/2001,
Α’ 261),

γ) του α.ν. 1521/1950 (Α’ 245), περί φορολογίας µεταβίβασης
ακινήτων,

δ) του Μέρους Δεύτερου, περί επιβολής ειδικού φόρου τρα-
πεζικών εργασιών, και του Μέρους Τρίτου, περί επιβολής φόρου
στη συγκέντρωση κεφαλαίου, του          ν. 1676/1986 (Α’ 204), και

ε) του άρθρου 27 του ν. 2873/2000 (Α’ 285), περί τέλους µετα-
βίβασης αυτοκινήτου οχήµατος.

Άρθρο 4 
Υποκείµενος και υπόχρεος δήλωσης και απόδοσης 

του Ψηφιακού Τέλους Συναλλαγής 

1. Αν δεν ορίζεται διαφορετικά στο παρόν, υποκείµενος στο
Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής είναι:

α) επί συναλλαγών των άρθρων 7 έως 21 ο λήπτης της χρηµα-
τικής παροχής ή ο ωφελούµενος από αυτές ή, σε περίπτωση που
ένας εκ των συµβαλλοµένων είναι το Δηµόσιο ή φορέας γενικής
κυβέρνησης, ο έτερος συµβαλλόµενος,

β) επί συναλλαγών των άρθρων 22 έως 29 ο συναλλασσόµενος
µε το Δηµόσιο ή τον φορέα γενικής κυβέρνησης, και

γ) επί των πράξεων του άρθρου 30 ο αιτούµενος τη διοικητική
άδεια ή την έκδοση άλλου διοικητικού εγγράφου.

2. Δεν είναι υποκείµενα του Ψηφιακού Τέλους Συναλλαγής:
α) το Δηµόσιο και οι φορείς γενικής κυβέρνησης της περ. β)

της παρ. 1 του άρθρου 14 του ν. 4270/2014 (Α’ 143), συµπερι-
λαµβανοµένων των Δηµοτικών Επιχειρήσεων Ύδρευσης και Απο-
χέτευσης,

β) οι Ιερές Μονές του Αγίου Όρους και
γ) το Ταµείο Παρακαταθηκών και Δανείων.
3. Δεν επιβάλλεται Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής σε συναλλα-

γές της παρ. 1 του άρθρου 3, όταν όλοι οι συναλλασσόµενοι είναι
φορείς της παρ. 2.

4. Υπόχρεος για τη δήλωση και την απόδοση του Ψηφιακού
Τέλους Συναλλαγής είναι:

α) Ο υποκείµενος στο Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής σύµφωνα
µε την παρ. 1, εκτός εάν ορίζεται διαφορετικά στον παρόντα.

β) Ανεξαρτήτως της νοµικής µορφής των συναλλασσόµενων,
αν ένας από αυτούς είναι φορολογικός κάτοικος αλλοδαπής
χωρίς µόνιµη εγκατάσταση στην Ελλάδα, υπόχρεος για την από-
δοση του Ψηφιακού Τέλους Συναλλαγής είναι ο έτερος συναλ-
λασσόµενος.

γ) Αν ένας από τους συναλλασσόµενους είναι νοµικό πρόσωπο
ή νοµική οντότητα και ο έτερος είναι φυσικό πρόσωπο, υπόχρεος
για την απόδοση του Ψηφιακού Τέλους Συναλλαγής είναι το νο-
µικό πρόσωπο ή η νοµική οντότητα. 

5. Οι συναλλασσόµενοι συµφωνούν τη µεταξύ τους κατανοµή
της δαπάνης που αντιστοιχεί στο Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής,
ανεξαρτήτως του υποκείµενου στο τέλος ή του υπόχρεου για τη

δήλωση και απόδοσή του. Η συµφωνία του πρώτου εδαφίου δεν
επηρεάζει την αξία της συναλλαγής, βάσει της οποίας υπολογί-
ζεται το Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής. Δεν επιτρέπεται να επιβα-
ρύνεται µε τη δαπάνη συναλλασσόµενος της παρ. 2.

Άρθρο 5
Δήλωση, απόδοση και επιστροφή 
του Ψηφιακού Τέλους Συναλλαγής

1. Εκτός αν ορίζεται διαφορετικά, οι υπόχρεοι για τη δήλωση
και απόδοση του Ψηφιακού Τέλους Συναλλαγής για συναλλαγές
των άρθρων 7 έως 21 υποβάλλουν δήλωση που καλύπτει χρονική
περίοδο από την πρώτη έως την τελευταία ηµέρα του µήνα,
εντός του οποίου διενήργησαν έστω και µία συναλλαγή, επί της
οποίας επιβάλλεται Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής. Η δήλωση υπο-
βάλλεται µέχρι την τελευταία ηµέρα του επόµενου µήνα από τον
µήνα που αφορά και περιλαµβάνει τις συναλλαγές που πραγµα-
τοποιήθηκαν κατά τον µήνα αυτόν και την οικονοµική αξία τους.
Το Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής αποδίδεται εντός της ίδιας προ-
θεσµίας. 

2. Επί µισθώσεων ακινήτων, το Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής
δηλώνεται και αποδίδεται ετησίως µαζί µε τον φόρο εισοδήµατος
που προκύπτει από τη δήλωση φορολογίας εισοδήµατος, όπως
ορίζεται στον Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος (Κ.Φ.Ε., ν.
4172/2013, Α’ 167). Εάν δεν προκύπτει φόρος εισοδήµατος προς
καταβολή, το Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής δηλώνεται και αποδί-
δεται µέχρι την καταληκτική προθεσµία υποβολής της δήλωσης
φορολογίας εισοδήµατος για το αντίστοιχο φορολογικό έτος.

3. Το Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής επί των συναλλαγών των άρ-
θρων 7 έως 21, εφόσον προκύπτει για αυτές υποχρέωση παρα-
κράτησης και απόδοσης φόρου, σύµφωνα µε τα άρθρα 59 και
61 του Κ.Φ.Ε., αποδίδεται ταυτοχρόνως και µε την ίδια διαδικα-
σία µε τη δήλωση και απόδοση του παρακρατούµενου φόρου.

4. Το πάγιο Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής αποδίδεται ψηφιακά
πριν από την έκδοση των διοικητικών πράξεων που αναφέρονται
στο άρθρο 30, επί των οποίων επιβάλλεται.

5. Το Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής που καταβάλλεται πριν από
την έκδοση διοικητικής πράξης ή τη διενέργεια της συναλλαγής
επιστρέφεται, αν δεν ακολούθησε η έκδοση της διοικητικής πρά-
ξης ή δεν καταρτίσθηκε η σύµβαση για την οποία καταβλήθηκε,
καθώς και στην περίπτωση που η συναλλαγή δεν πραγµατοποι-
ήθηκε για λόγους απρόβλεπτης µεταβολής των συνθηκών. Η
αξίωση επιστροφής του πρώτου εδαφίου παραγράφεται σύµ-
φωνα µε την παρ. 5 του άρθρου 42 του Κώδικα Φορολογικής Δια-
δικασίας (ν. 5104/2024, Α’ 58). Δεν γεννάται δικαίωµα
επιστροφής, αν η διοικητική πράξη ή η συναλλαγή για την οποία
καταβλήθηκε το Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής ακυρωθεί ή διαπι-
στωθεί η ακυρότητά της ή κηρυχθεί άκυρη µε δικαστική από-
φαση ή αν ακυρωθεί µε τη βούληση των συµβαλλοµένων µετά
την έκδοση ή κατάρτισή της.

6. Στις περιπτώσεις που επιστρέφονται από το Δηµόσιο ή τους
φορείς γενικής κυβέρνησης, ως αχρεωστήτως καταβληθέντα,
ποσά για τα οποία εισπράχθηκε Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής, συ-
νεπιστρέφεται, επίσης ως αχρεωστήτως καταβληθέν, µε την ίδια
διαδικασία επιστροφής και το συγκαταβληθέν ποσό που αντι-
στοιχεί, αναλόγως, στο οικείο Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’ 
ΣΥΝΑΛΛΑΓΕΣ ΜΕΤΑΞΥ ΙΔΙΩΤΩΝ, ΦΥΣΙΚΩΝ 

ΚΑΙ ΝΟΜΙΚΩΝ ΠΡΟΣΩΠΩΝ
ΥΠΑΓΟΜΕΝΕΣ ΣΕ ΑΝΑΛΟΓΙΚΟ ΨΗΦΙΑΚΟ 

ΤΕΛΟΣ ΣΥΝΑΛΛΑΓΗΣ

Άρθρο 6
Γενικές αρχές

1. Το αναλογικό Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής επιβάλλεται στις
συναλλαγές που αναφέρονται στα άρθρα 7 έως 21, ανεξαρτήτως
του τύπου στον οποίο υποβάλλονται ή του τρόπου µε τον οποίο
καταρτίζονται οι σχετικές συµβάσεις. Το Ψηφιακό Τέλος Συναλ-
λαγής επιβάλλεται και στις συµβάσεις που καταρτίζονται υπό
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όρο, αίρεση ή προθεσµία.
2. Αν µε το ίδιο έγγραφο καταρτίζονται περισσότερες από µία

συµβάσεις, οφείλεται για κάθε µία από αυτές το προβλεπόµενο
από τον παρόντα Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής. 

3. Στα παρεπόµενα σύµφωνα που συντάσσονται προς διασφά-
λιση της κύριας σύµβασης, καθώς και στις ποινικές ρήτρες, επι-
βάλλεται Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής που αντιστοιχεί στο
οικονοµικό αντικείµενο της κύριας σύµβασης, εκτός αν η κύρια
σύµβαση απαλλάσσεται από το Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής ή
είναι εκτός του πεδίου εφαρµογής του βάσει της παρ. 3 του άρ-
θρου 3 ή έχει καταβληθεί το Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής που αν-
τιστοιχεί σε αυτήν. Για τον υπολογισµό του Ψηφιακού Τέλους
Συναλλαγής σε παρεπόµενα σύµφωνα εφαρµόζεται ο συντελε-
στής της κύριας σύµβασης, πλην της περίπτωσης εφαρµογής
της παρ. 2 του άρθρου 28 και αφαιρείται από το καταβλητέο
ποσό, κάθε ποσό που έχει καταβληθεί ως Ψηφιακό Τέλος Συναλ-
λαγής για την κύρια σύµβαση. Ειδικά στην πράξη εγγραφής υπο-
θήκης ή τροπής προσηµείωσης σε υποθήκη ακινήτου βάσει
νόµου ή δικαστικής απόφασης, το Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής
οφείλεται σε κάθε περίπτωση.

4. Σε σύµβαση που τροποποιεί προγενέστερη σύµβαση, επι-
βάλλεται Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής µόνο επί του ποσού κατά
το οποίο αυξάνεται η οικονοµική αξία της.

Άρθρο 7
Μίσθωση ακινήτων

1. Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής µε συντελεστή τρία κόµµα
εξήντα τοις εκατό (3,60%) επιβάλλεται σε σύµβαση µίσθωσης
ακινήτου, για άσκηση επαγγελµατικής δραστηριότητας εφόσον
δεν έχει επιλεγεί η υπαγωγή της σε καθεστώς Φόρου Προστιθέ-
µενης Αξίας (Φ.Π.Α.), σύµφωνα µε την υποπερ. ii της περ. δ) της
παρ. 2 του άρθρου 8 του Κώδικα Φ.Π.Α. (ν. 2859/2000, Α’ 248).
Το Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής υπολογίζεται επί του συµφωνη-
θέντος µισθώµατος.

2. Δεν επιβάλλεται Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής σε µισθώσεις
κατοικίας.

3. Υπόχρεος για τη δήλωση και την απόδοση του Ψηφιακού
Τέλους Συναλλαγής είναι ο εκµισθωτής. Η υποβολή της δήλωσης
και η απόδοση γίνονται µε τη διαδικασία της παρ. 2 του άρθρου
5. Αν ο εκµισθωτής δεν έχει υποχρέωση υποβολής δήλωσης φο-
ρολογίας εισοδήµατος, σύµφωνα µε τα άρθρα 67 και 68 του Κώ-
δικα Φορολογίας Εισοδήµατος (Κ.Φ.Ε., ν. 4172/2013, Α’ 167), ή
εκµισθωτής είναι οι Ιερές Μονές του Αγίου Όρους, υπόχρεος για
τη δήλωση και την απόδοση καθίσταται ο µισθωτής. 

Άρθρο 8
Δάνεια

1. Επιβάλλεται Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής: 
α) σε δάνεια, έντοκα και άτοκα,
β) σε πιστώσεις κάθε είδους, εξοµοιούµενες µε δάνεια και πι-

στωτικές κάρτες, και
γ) σε πράξεις µετατροπής του συνόλου ανεξόφλητης οφειλής

που απορρέει από δανειακή σύµβαση (κεφάλαιο και τόκοι) σε
νέο δάνειο, εφόσον το αρχικό δάνειο δεν είχε υπαχθεί σε Ψη-
φιακό Τέλος Συναλλαγής ή είχε νόµιµα απαλλαγεί από αυτό.

2. Δεν επιβάλλεται Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής σε δάνεια της
παρ. 1:

α) όταν δανειστής ή οφειλέτης είναι χρηµατοπιστωτικό ίδρυµα
ή ίδρυµα πληρωµών του ν. 4537/2018 (Α’ 84) ή ίδρυµα ηλεκτρο-
νικού χρήµατος του ν. 4021/2011           (Α’ 218) ή διαχειριστής
πιστώσεων του ν. 5072/2023    (Α’ 198) που αδειοδοτείται ή επο-
πτεύεται από την Τράπεζα της Ελλάδος,

β) όταν πρόκειται για οµολογιακό δάνειο του                  ν.
4548/2018 (Α’ 104),

γ) όταν δανειστής είναι αλλοδαπή τράπεζα κατά την έννοια του
άρθρου 36 του ν. 3220/2004 (Α’ 15),

δ) όταν ο λήπτης του δανείου είναι νοµικό πρόσωπο και το κε-
φάλαιο ή οι τµηµατικές απολήψεις που συνιστούν τη χρηµατική
παροχή του δανείου είναι καταβλητέα σε µόνιµη εγκατάστασή

του στην αλλοδαπή, και η συναλλαγή συνδέεται µε τη δραστη-
ριότητα της µόνιµης αυτής εγκατάστασης,

ε) όταν ο λήπτης του δανείου ή ο δικαιούχος της ενίσχυσης
είναι φυσικό ή νοµικό πρόσωπο, του οποίου το δάνειο ή η ενί-
σχυση έχει χορηγηθεί στο πλαίσιο προγραµµάτων ή δράσεων
βάσει του άρθρου 4 του καταστατικού της Εταιρείας «Ελληνική
Αναπτυξιακή Τράπεζα Ανώνυµη Εταιρεία», το οποίο κυρώθηκε
µε το δεύτερο άρθρο του ν. 3912/2011 (Α’ 17).

3. Για τον υπολογισµό του Ψηφιακού Τέλους Συναλλαγής επί
των δανείων εφαρµόζεται:

α) συντελεστής δύο κόµµα σαράντα τοις εκατό (2,40%), εφό-
σον όλοι οι συναλλασσόµενοι είναι φυσικά πρόσωπα που ασκούν
επιχειρηµατική δραστηριότητα και το δάνειο χορηγείται αποκλει-
στικά για σκοπούς που σχετίζονται µε την επιχειρηµατική τους
δραστηριότητα ή τουλάχιστον ένας από τους συναλλασσόµε-
νους είναι κεφαλαιουχική ή προσωπική εταιρεία που συστάθηκε
στην ηµεδαπή ή την αλλοδαπή, και

β) συντελεστής τρία κόµµα εξήντα τοις εκατό (3,60%) σε όλες
τις άλλες περιπτώσεις.

4. Το Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής υπολογίζεται βάσει του
ποσού του κεφαλαίου του δανείου που αναλαµβάνεται, ακόµα
και αν αυτό υπερβαίνει τη συµβατικά συµφωνηθείσα χρηµατική
παροχή. Ειδικά στην περίπτωση µετατροπής ανεξόφλητης οφει-
λής που απορρέει από δανειακή σύµβαση σε νέο δάνειο της περ.
γ) της παρ. 1, το Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής επιβάλλεται επί του
συνολικού ποσού της οφειλής που µετατρέπεται σε νέο δάνειο.
Το επιβαλλόµενο Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής ανά δάνειο δεν
υπερβαίνει το ποσό των εκατόν πενήντα χιλιάδων (150.000)
ευρώ.

5. Δεν επιβάλλεται Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής επί των τόκων
που απορρέουν από τα δάνεια που εµπίπτουν στο παρόν άρθρο.

6. Υποκείµενος στο Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής και υπόχρεος
για την απόδοσή του είναι ο οφειλέτης του δανείου.

Άρθρο 9
Τρεχούµενος δοσοληπτικός λογαριασµός

1. Επιβάλλεται Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής στον δανειακό
τρεχούµενο ή αλληλόχρεο δοσοληπτικό λογαριασµό που δεν τη-
ρείται σε πιστωτικό ίδρυµα ή σε αλλοδαπή τράπεζα κατά την έν-
νοια του άρθρου 36 του                 ν. 3220/2004 (Α’ 15).

2. Ως τρεχούµενος δοσοληπτικός λογαριασµός νοείται η σύµ-
βαση µεταξύ δύο (2) συµβαλλόµενων προσώπων, εκ των οποίων
το ένα (1) ασκεί επιχειρηµατική δραστηριότητα, µε την οποία
προβλέπεται ότι στη µεταξύ τους σειρά συναλλαγών, οι αµοι-
βαίες πιστώσεις και οφειλές θα κατατίθενται σε έναν ενιαίο λο-
γαριασµό. 

3. Στους τρεχούµενους δοσοληπτικούς λογαριασµούς της
παρ. 1, το Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής υπολογίζεται για κάθε φο-
ρολογικό έτος επί του µεγαλύτερου ύψους του χρεωστικού ή πι-
στωτικού υπολοίπου κατά περίπτωση. Για τον υπολογισµό του
υψηλότερου υπολοίπου του προηγούµενου εδαφίου λαµβάνον-
ται υπόψη οι συναλλαγές του φορολογικού έτους εντός του
οποίου διενεργήθηκαν, αφού αφαιρεθεί το χρεωστικό ή πιστω-
τικό υπόλοιπο που µεταφέρεται στον λογαριασµό από προηγού-
µενο φορολογικό έτος. Το επιβαλλόµενο Ψηφιακό Τέλος
Συναλλαγής ανά φορολογικό έτος δεν υπερβαίνει το όριο που
προβλέπεται στην παρ. 4 του άρθρου 8. Κατά τον υπολογισµό
του δεν λαµβάνονται υπόψη τόκοι που απορρέουν από τον τρε-
χούµενο δοσοληπτικό λογαριασµό.

4. Για τον υπολογισµό του Ψηφιακού Τέλους Συναλλαγής επί
του δανειακού τρεχούµενου δοσοληπτικού λογαριασµού εφαρ-
µόζεται συντελεστής δύο κόµµα σαράντα τοις εκατό (2,40%),
εφόσον όλοι οι συµβαλλόµενοι είναι φυσικά πρόσωπα που
ασκούν επιχειρηµατική δραστηριότητα και ο δοσοληπτικός λο-
γαριασµός λειτουργεί αποκλειστικά για σκοπούς που σχετίζονται
µε την επιχειρηµατική τους δραστηριότητα ή τουλάχιστον ένας
από τους συµβαλλόµενους ή συναλλασσόµενους είναι κεφαλαι-
ουχική ή προσωπική εταιρεία που συστάθηκε στην ηµεδαπή ή
την αλλοδαπή. Ο ίδιος συντελεστής εφαρµόζεται και στις περι-
πτώσεις συναλλαγών σε τρεχούµενους δοσοληπτικούς λογαρια-
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σµούς µεταξύ κεφαλαιουχικής ή µη εταιρείας και των µετόχων ή
εταίρων αυτής, κατά περίπτωση. Σε κάθε άλλη περίπτωση εφαρ-
µόζεται συντελεστής τρία κόµµα εξήντα τοις εκατό (3,60%).

5. Το Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής αποδίδεται µε την υποβολή
δήλωσης εντός του πρώτου µήνα από την κατάρτιση των οικο-
νοµικών καταστάσεων του φορολογικού έτους, κατά το οποίο
προέκυψε το υπόλοιπο του δανειακού τρεχούµενου δοσοληπτι-
κού λογαριασµού και όχι αργότερα των επτά (7) µηνών από τη
λήξη του φορολογικού αυτού έτους.

6. Υποκείµενος στο Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής και υπόχρεος
για τη δήλωση και την απόδοσή του είναι ο συναλλασσόµενος,
στα βιβλία του οποίου προκύπτει πιστωτικό υπόλοιπο κατά την
έννοια της παρ. 3. 

Άρθρο 10
Καταθέσεις και αναλήψεις

1. Επιβάλλεται Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής επί των καταθέ-
σεων και αναλήψεων, από και προς νοµικά πρόσωπα και νοµικές
οντότητες, που διενεργούνται από εταίρους, µετόχους ή άλλα
πρόσωπα, εφόσον δεν πρόκειται για απολήψεις έναντι κερδών,
όταν οι καταθέσεις ή αναλήψεις δεν γίνονται στο πλαίσιο ιδιαί-
τερης σύµβασης. Για καταθέσεις ή αναλήψεις του πρώτου εδα-
φίου που διενεργούνται βάσει σύµβασης, εφαρµόζονται τα
άρθρα 8 και 9, αναλόγως της σύµβασης.

2. Για τον υπολογισµό του Ψηφιακού Τέλους Συναλλαγής επί
των καταθέσεων και αναλήψεων εφαρµόζεται συντελεστής:

α) ένα κόµµα είκοσι τοις εκατό (1,20%), εφόσον πρόκειται για
κεφαλαιουχικές ή προσωπικές εταιρείες που συστάθηκαν στην
ηµεδαπή ή την αλλοδαπή, και

β) τρία κόµµα εξήντα τοις εκατό (3,60%), σε όλες τις άλλες πε-
ριπτώσεις. 

3. Το Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής υπολογίζεται µε βάση την
οικεία καταχώριση στα προβλεπόµενα αρχεία, που τηρεί το νο-
µικό πρόσωπο ή η νοµική οντότητα της παρ. 1, εφόσον τηρείται
διπλογραφικό λογιστικό σύστηµα ή µε βάση άλλο ισοδύναµο έγ-
γραφο σε κάθε άλλη περίπτωση. 

4. Με το Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής βαρύνεται και είναι υπό-
χρεο για την απόδοσή του το νοµικό πρόσωπο ή η νοµική οντό-
τητα, τα χρηµατικά διαθέσιµα των οποίων αποτελούν αντικείµενο
καταθέσεων ή αναλήψεων.

5. Δεν επιβάλλεται Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής στις καταθέ-
σεις χρηµάτων σε χρηµατοπιστωτικό ίδρυµα ή ίδρυµα πληρωµών
του ν. 4537/2018 (Α’ 84) ή ίδρυµα ηλεκτρονικού χρήµατος του ν.
4021/2011 (Α’ 218) που είναι αδειοδοτηµένα και εποπτευόµενα
από την Τράπεζα της Ελλάδος και σε αλλοδαπές τράπεζες κατά
την έννοια του άρθρου 36 του ν. 3220/2004 (Α’ 15), καθώς και
στην ανάληψη αυτών.

Άρθρο 11
Πώληση κινητού πράγµατος ή άυλου αγαθού

1. Επιβάλλεται Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής στην πώληση κι-
νητού πράγµατος, εφόσον η συναλλαγή δεν υπάγεται σε Φόρο
Προστιθέµενης Αξίας (Φ.Π.Α.).

2. Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής επιβάλλεται επίσης:
α) στη σύµβαση σύστασης, έναντι ανταλλάγµατος, επικαρπίας

κινητού πράγµατος, καθώς και στη σύµβαση µεταβίβασης, έναντι
ανταλλάγµατος, της ενάσκησης του δικαιώµατος επικαρπίας κι-
νητού πράγµατος, η οποία πραγµατοποιείται είτε λόγω πώλησης,
είτε λόγω δόσης αντί καταβολής, σύµφωνα µε το άρθρο 419 του
Αστικού Κώδικα (π.δ. 456/1984, Α’ 164).

β) εφόσον ο µεταβιβάζων ή παραχωρών δεν είναι υποκείµενος
στον Φ.Π.Α. σύµφωνα µε το άρθρο 3 του Κώδικα Φ.Π.Α. (ν.
2859/2000, Α’ 248) ή η συναλλαγή είναι εκτός πεδίου εφαρµογής
του ανωτέρω κώδικα:

βα) στη µεταβίβαση ή παραχώρηση άδειας χρήσης δικαιώµα-
τος επί πνευµατικής ιδιοκτησίας σύµφωνα µε το Κεφάλαιο Τρίτο
του ν. 2121/1993 (Α’ 25),

ββ) στη µεταβίβαση ή παραχώρηση άδειας χρήσης εµπορικού
σήµατος ή διακριτικού γνωρίσµατος ή τεχνογνωσίας ή ευρεσιτε-

χνίας, σύµφωνα µε το Κεφάλαιο Γ’ του ν. 4679/2020 (Α’ 71).
3. Το Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής της παρ. 1 δεν επιβάλλεται

στις πωλήσεις:
α) των κάθε είδους µετοχών, των εταιρικών µεριδίων κάθε φύ-

σεως εταιρειών και ενώσεων εν γένει, ιδρυτικών τίτλων, οµολο-
γιών, τοκοµεριδίων και λοιπών χρεογράφων, καθώς και
τραπεζογραµµατίων και κάθε άλλου είδους χρηµάτων που απο-
τελούν νόµιµο µέσο πληρωµής στον τόπο της έκδοσής τους,
καθώς και των εν γένει ονοµαστικών, ανώνυµων ή σε διαταγή,
αξιογράφων,

β) των πλοίων, κατά τον ορισµό του άρθρου 1 του Κώδικα Ιδιω-
τικού Ναυτικού Δικαίου (ν. 5020/2023, Α’ 29) υπό ελληνική ση-
µαία, εφόσον η µεταβίβαση αυτών υπόκειται σε φόρο
µεταβίβασης, σύµφωνα µε τον                α.ν. 1521/1950 (Α’ 245),

γ) των αυτοκινήτων οχηµάτων και µοτοσυκλετών, κάθε κατη-
γορίας και χρήσης (επιβατηγών, φορτηγών και λεωφορείων Ι.Χ.),
εφόσον εφαρµόζεται η περ. α) ή η περ. ε) της παρ. 3 του άρθρου
3. 

4. Για τον υπολογισµό του Ψηφιακού Τέλους Συναλλαγής
εφαρµόζεται συντελεστής δύο κόµµα σαράντα τοις εκατό
(2,40%), εφόσον πρόκειται για:

α) πώληση πλωτών µέσων από φυσικό πρόσωπο που δεν διε-
νεργεί την πώληση αυτή στο πλαίσιο επιχειρηµατικής δραστη-
ριότητας σε οποιονδήποτε, εφόσον δεν εµπίπτει στον φόρο
µεταβίβασης,

β) πώληση πλοίου από φυσικό πρόσωπο που δεν διενεργεί την
πώληση αυτή στο πλαίσιο επιχειρηµατικής δραστηριότητας σε
οποιονδήποτε, η οποία δεν υπόκειται σε φόρο µεταβίβασης.

5. Για τον υπολογισµό του Ψηφιακού Τέλους Συναλλαγής επί
πώλησης κινητών πραγµάτων και άυλων αγαθών της περ. β) της
παρ. 2, πέραν αυτών της παρ. 4, εφαρµόζεται:

α) συντελεστής δύο κόµµα σαράντα τοις εκατό (2,40%), εφό-
σον όλοι οι συµβαλλόµενοι είναι φυσικά πρόσωπα που ασκούν
επιχειρηµατική δραστηριότητα και η µεταβίβαση γίνεται αποκλει-
στικά για σκοπούς που σχετίζονται µε την επιχειρηµατική τους
δραστηριότητα ή τουλάχιστον ένας από τους συναλλασσόµε-
νους είναι νοµικό πρόσωπο της περ. α) ή της περ. β) του άρθρου
45 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος (Κ.Φ.Ε.,  ν. 4172/2013,
Α’ 167),

β) συντελεστής τρία κόµµα εξήντα τοις εκατό (3,60%) σε όλες
τις άλλες περιπτώσεις.

6. Υποκείµενος στο Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής και υπόχρεος
για τη δήλωση και την απόδοσή του είναι ο πωλητής του κινητού
πράγµατος.

Άρθρο 12
Μεταβίβαση επιχείρησης

1. Το Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής επιβάλλεται στη µεταβίβαση
επιχείρησης.

2. Ως µεταβίβαση επιχείρησης, για τους σκοπούς του παρόν-
τος, νοείται:

α) η µεταβίβαση εξ επαχθούς αιτίας επιχείρησης ως συνόλου,
µέρους, κλάδου ή τµήµατος κλάδου αυτής,

β) η µεταβίβαση εξ επαχθούς αιτίας επιβατηγών, φορτηγών,
λεωφορείων και µοτοσυκλετών δηµόσιας χρήσης µαζί µε την
άδεια κυκλοφορίας τους, εφόσον χρησιµοποιούνται αυτοτελώς
για την άσκηση επιχείρησης µεταφοράς προσώπων ή αγαθών.

3. Το Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής υπολογίζεται µε συντελεστή
δύο κόµµα σαράντα τοις εκατό (2,40%) επί του τιµήµατος της
µεταβίβασης ή της καθαρής θέσης της µεταβιβαζόµενης επιχεί-
ρησης, µέρους, κλάδου ή τµήµατος κλάδου αυτής, εφόσον αυτή
είναι µεγαλύτερη του τιµήµατος της µεταβίβασης.

4. Το Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής δεν επιβάλλεται στη µετα-
βίβαση επιχείρησης:

α) από χαριστική αιτία,
β) στο πλαίσιο µετασχηµατισµού επιχειρήσεων κατ’ εφαρµογή

των διατάξεων: 
βα) του ν.δ. 1297/1972 (Α’ 217), περί παροχής φορολογικών

κινήτρων για τη συγχώνευση ή µετατροπή επιχειρήσεων µε
στόχο τη δηµιουργία µεγάλων οικονοµικών µονάδων, 
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ββ) των άρθρων 1 έως και 4 του ν. 2166/1993 (Α’ 137), περί µε-
τασχηµατισµού επιχειρήσεων,

βγ) του Κεφαλαίου Α’ του ν. 2578/1998 (Α’ 30), περί συγχωνεύ-
σεων, διασπάσεων κ.λπ. εταιρειών της Ευρωπαϊκής Ένωσης, 

βδ) των άρθρων 52 έως και 56 του Κώδικα Φορολογίας Εισο-
δήµατος (Κ.Φ.Ε., ν. 4172/2013, Α’ 167), περί µεταφοράς κλάδων
δραστηριότητας και λοιπών ειδικότερων προβλέψεων, 

βε) του άρθρου 61 του ν. 4438/2016 (Α’ 220), περί κινήτρων
για µετασχηµατισµούς επιχειρήσεων µε τον Κ.Φ.Ε., 

βστ) του άρθρου 16 του ν. 2515/1997 (Α’ 154), περί συγχώνευ-
σης πιστωτικών ιδρυµάτων, και

βζ) των άρθρων 1 έως και 5 του ν. 4935/2022 (Α’ 103), περί
απαλλαγής από τον φόρο εισοδήµατος σε περίπτωση µετασχη-
µατισµού επιχειρήσεων, συνεργασίας προσώπων ή εισφοράς
ατοµικής επιχείρησης.

5. Αν δεν συµφωνείται διαφορετικά µεταξύ του µεταβιβάζον-
τος και του αποκτώντος την επιχείρηση, µε το Ψηφιακό Τέλος
Συναλλαγής βαρύνεται ο µεταβιβάζων. 

Άρθρο 13
Διανοµή κληρονοµίας, κληροδοτήµατος 

και εν γένει κοινής περιουσίας

1. Το Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής επιβάλλεται στη σύµβαση
εκούσιας και µερικής διανοµής κληρονοµίας ή κληροδοτήµατος
ή κοινής περιουσίας που περιλαµβάνει κινητά πράγµατα που βρί-
σκονται στην ηµεδαπή ή στην αλλοδαπή, καθώς και ακίνητα που
βρίσκονται στην αλλοδαπή, καθώς και στη διανοµή µε εκποίηση
κοινού κινητού πράγµατος διά πλειστηριασµού.

2. Το Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής υπολογίζεται: 
α) επί της συνολικής αξίας των κινητών πραγµάτων ή του ακι-

νήτου της αλλοδαπής, χωρίς να υπολογίζεται η αποµείωσή της
λόγω της ύπαρξης εµπράγµατου βάρους επί των πραγµάτων,
και, επί µερικής διανοµής, επί της αξίας των πραγµάτων που δια-
νεµήθηκαν,

β) επί του διανεµόµενου εκπλειστηριάσµατος, σε περίπτωση
διανοµής µε εκποίηση του κοινού κινητού πράγµατος διά πλει-
στηριασµού.

3. Για τον υπολογισµό του Ψηφιακού Τέλους Συναλλαγής του
παρόντος άρθρου εφαρµόζεται συντελεστής:

α) δύο κόµµα σαράντα τοις εκατό (2,40%), εφόσον στη διανε-
µόµενη κοινή περιουσία περιλαµβάνονται κινητά πράγµατα,

β) τρία κόµµα εξήντα τοις εκατό (3,60%), σε κάθε άλλη περί-
πτωση.

4. Η φορολογική υποχρέωση γεννάται κατά τον χρόνο κατάρ-
τισης της σύµβασης διανοµής ή της έγγραφης πιστοποίησης της
πώλησης µε άλλον τρόπο. Σε περίπτωση εκποίησης των διανε-
µόµενων πραγµάτων διά πλειστηριασµού, η φορολογική υποχρέ-
ωση γεννάται κατά τον χρόνο έκδοσης της περίληψης της
κατακυρωτικής έκθεσης.

5. Το Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής βαρύνει τα συναλλασσό-
µενα µέρη µε βάση τη µεταξύ τους συµφωνία και προκαταβάλ-
λεται από αυτά στον συµβολαιογράφο, ο οποίος καθίσταται
υπόχρεος για τη δήλωση και απόδοση αυτού στη Φορολογική
Διοίκηση µέχρι την τελευταία ηµέρα του επόµενου µήνα από
αυτόν κατά τον οποίο συντάχθηκε η σχετική πράξη. Ειδικά στην
περίπτωση διανοµής µε εκποίηση κοινού πράγµατος διά πλειστη-
ριασµού, το ποσό που αντιστοιχεί στο Ψηφιακό Τέλος Συναλλα-
γής παρακρατείται από το πλειστηρίασµα και αποδίδεται από τον
συµβολαιογράφο στη Φορολογική Διοίκηση. Αν η διανοµή αφορά
κινητά πράγµατα και έγινε µε εκούσια εκποίηση, υποκείµενος
στον φόρο και υπόχρεος για την απόδοσή του είναι ο λήπτης του
κάθε πράγµατος.

Άρθρο 14
Λοιπές συµβάσεις υπαγόµενες σε Ψηφιακό 

Τέλος Συναλλαγής

1. Το Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής επιβάλλεται αυτοτελώς στις
παρακάτω συµβάσεις, υπό τους ειδικότερους, κατά περίπτωση,
όρους:

α) Αφηρηµένη υπόσχεση ή αναγνώριση χρέους του άρθρου
873 του Αστικού Κώδικα, για την οποία εφαρµόζεται συντελε-
στής δύο κόµµα σαράντα τοις εκατό (2,40%), εφόσον:

αα) όλα τα συναλλασσόµενα µέρη ασκούν επιχειρηµατική δρα-
στηριότητα και η αφηρηµένη υπόσχεση ή αναγνώριση χρέους γί-
νεται στο πλαίσιο αυτής, ή

αβ) τουλάχιστον ένας από τους συναλλασσόµενους είναι νο-
µικό πρόσωπο της περ. α) ή της περ. β) του άρθρου 45 του Κώ-
δικα Φορολογίας Εισοδήµατος (Κ.Φ.Ε.,   ν. 4172/2013, Α’ 167).

Σε διαφορετική περίπτωση, εφαρµόζεται συντελεστής τρία
κόµµα εξήντα τοις εκατό (3,60%). Υποκείµενος στο Ψηφιακό
Τέλος Συναλλαγής και υπόχρεος για τη δήλωση και την απόδοσή
του είναι ο υποσχόµενος ή αναγνωρίζων το χρέος.

β) Άφεση χρέους σύµφωνα µε το άρθρο 454 του Αστικού Κώ-
δικα. Για τον υπολογισµό του Ψηφιακού Τέλους Συναλλαγής
εφαρµόζεται συντελεστής δύο κόµµα σαράντα τοις εκατό
(2,40%), εφόσον: βα) όλα τα συναλλασσόµενα µέρη ασκούν επι-
χειρηµατική δραστηριότητα και η άφεση χρέους γίνεται στο
πλαίσιο αυτής, ή ββ) τουλάχιστον ένας από τους συναλλασσό-
µενους είναι νοµικό πρόσωπο της περ. α) ή της περ. β) του άρ-
θρου 45 του Κ.Φ.Ε..

Σε διαφορετική περίπτωση, εφαρµόζεται συντελεστής τρία
κόµµα εξήντα τοις εκατό (3,60%).

γ) Εκχώρηση απαίτησης, σύµφωνα µε τα άρθρα 455 έως 469
του Αστικού Κώδικα, εφόσον δεν γίνεται έναντι ανταλλάγµατος.
Για τον υπολογισµό του Ψηφιακού Τέλους Συναλλαγής εφαρµό-
ζεται συντελεστής δύο κόµµα σαράντα τοις εκατό (2,40%), εφό-
σον: 

γα) όλα τα συναλλασσόµενα µέρη ασκούν επιχειρηµατική δρα-
στηριότητα και η εκχώρηση γίνεται στο πλαίσιο αυτής, ή 

γβ) τουλάχιστον ένας από τους συναλλασσόµενους είναι νο-
µικό πρόσωπο της περ. α) ή της περ. β) του άρθρου 45 του
Κ.Φ.Ε..

Σε διαφορετική περίπτωση, εφαρµόζεται συντελεστής τρία
κόµµα εξήντα τοις εκατό (3,60%). Υποκείµενος στο Ψηφιακό
Τέλος Συναλλαγής και υπόχρεος για τη δήλωση και την απόδοσή
του είναι ο εκχωρών την απαίτηση.

δ) Αναδοχή χρέους, σύµφωνα µε το άρθρο 471 του Αστικού
Κώδικα, εφόσον δεν γίνεται έναντι ανταλλάγµατος. Για τον υπο-
λογισµό του Ψηφιακού Τέλους Συναλλαγής εφαρµόζεται συντε-
λεστής δύο κόµµα σαράντα τοις εκατό (2,40%), εφόσον: 

δα) όλα τα συναλλασσόµενα µέρη ασκούν επιχειρηµατική δρα-
στηριότητα και η αναδοχή γίνεται στο πλαίσιο αυτής, ή 

δβ) τουλάχιστον ένας από τους συναλλασσόµενους είναι νο-
µικό πρόσωπο της περ. α) ή της περ. β) του άρθρου 45 του
Κ.Φ.Ε..

Σε διαφορετική περίπτωση, εφαρµόζεται συντελεστής τρία
κόµµα εξήντα τοις εκατό (3,60%). Υποκείµενος στο Ψηφιακό
Τέλος Συναλλαγής και υπόχρεος για τη δήλωση και την απόδοσή
του είναι ο αναδεχόµενος το χρέος.

ε) Παρακαταθήκη, σύµφωνα µε το άρθρο 822 του Αστικού Κώ-
δικα, για την οποία εφαρµόζεται συντελεστής δύο κόµµα σα-
ράντα τοις εκατό (2,40%), εφόσον:

εα) τα συναλλασσόµενα µέρη ασκούν επιχειρηµατική δραστη-
ριότητα και η παρακαταθήκη γίνεται στο πλαίσιο αυτής, ή

εβ) τουλάχιστον ένας από τους συναλλασσόµενους είναι νο-
µικό πρόσωπο της περ. α) ή της περ. β) του άρθρου 45 του
Κ.Φ.Ε.. Σε διαφορετική περίπτωση, εφαρµόζεται συντελεστής
τρία κόµµα εξήντα τοις εκατό (3,60%). Υπόχρεος για τη δήλωση
και την απόδοση του Ψηφιακού Τέλους Συναλλαγής είναι ο θε-
µατοφύλακας του πράγµατος. Δεν επιβάλλεται Ψηφιακό Τέλος
Συναλλαγής στις παρακαταθήκες που συστήνονται στο Ταµείο
Παρακαταθηκών και Δανείων.

στ) Ισόβια χρηµατικά αποτιµητή πρόσοδος, σύµφωνα µε τα
άρθρα 840 έως 843 του Αστικού Κώδικα, για την οποία εφαρµό-
ζεται συντελεστής τρία κόµµα εξήντα τοις εκατό (3,60%). Υπο-
κείµενος στο Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής και υπόχρεος για τη
δήλωση και την απόδοσή του είναι ο συστήσας την πρόσοδο.

2. Αν ένας εκ των συµβαλλοµένων στις περ. α), β) και γ) της
παρ. 1 είναι το Δηµόσιο, εφαρµόζεται συντελεστής τρία κόµµα
εξήντα τοις εκατό (3,60%).
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Άρθρο 15
Συµβιβασµός

1. Επιβάλλεται Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής επί συµβάσεων
συµβιβασµού του άρθρου 871 του Αστικού Κώδικα (π.δ.
456/1984, Α’ 164), µε συντελεστή δύο κόµµα σαράντα τοις εκατό
(2,40%) επί του συµφωνούµενου ποσού, όταν µε τη σύµβαση
συµφωνείται χρηµατικό ποσό που ο ένας συναλλασσόµενος
οφείλει στον έτερο, στο πλαίσιο συµβιβαστικής επίλυσης της δια-
φοράς, εφόσον:

α) τα συναλλασσόµενα µέρη ασκούν επιχειρηµατική δραστη-
ριότητα και ο συµβιβασµός γίνεται στο πλαίσιο αυτής, ή 

β) τουλάχιστον ένας από τους συναλλασσόµενους είναι κεφα-
λαιουχική ή προσωπική εταιρεία που συστάθηκε στην ηµεδαπή
ή την αλλοδαπή. Σε διαφορετική περίπτωση, εφαρµόζεται συν-
τελεστής τρία κόµµα εξήντα τοις εκατό (3,60%).

2. Υποκείµενος στο Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής επί της σύµ-
βασης της παρ. 1 και υπόχρεος για την απόδοσή του είναι ο οφει-
λέτης της συµβιβαζόµενης απαίτησης.

Άρθρο 16
Αποζηµιώσεις

1. Το Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής επιβάλλεται στις κάθε εί-
δους και για οποιονδήποτε λόγο καταβαλλόµενες αποζηµιώσεις,
περιλαµβανοµένων αυτών που επιδικάζονται από δικαστική από-
φαση, όταν η αποζηµίωση καταβάλλεται σε ή από:

α) φυσικό πρόσωπο, φορολογικό κάτοικο Ελλάδας, ή
β) νοµικό πρόσωπο, φορολογικό κάτοικο Ελλάδας, εκτός εάν

η εν λόγω χρηµατική παροχή καταβάλλεται σε µόνιµη εγκατά-
σταση του νοµικού αυτού προσώπου στην αλλοδαπή και συνδέ-
εται µε τη δραστηριότητα της µόνιµης αυτής εγκατάστασης, ή

γ) µόνιµη εγκατάσταση αλλοδαπού νοµικού προσώπου στην
Ελλάδα. 

2. Το ποσό του οφειλόµενου Ψηφιακού Τέλους Συναλλαγής
υπολογίζεται επί του ποσού της καταβαλλόµενης αποζηµίωσης
µε την εφαρµογή συντελεστή τρία κόµµα εξήντα τοις εκατό
(3,60%), ανεξαρτήτως αν για την είσπραξη των αποζηµιώσεων
του παρόντος απαιτείται η έκδοση τιµολογίου ή άλλου στοιχείου
αξίας που προβλέπεται στον ν. 4308/2014 (Α’ 251).

3. Το Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής δεν επιβάλλεται:
α) στις ασφαλιστικές αποζηµιώσεις και στην κάθε συναφή κα-

ταβολή από ασφαλιστική επιχείρηση για ασφαλίσεις πάσης φύ-
σεως, στους τόκους που απορρέουν από αυτές, καθώς και στους
συµβιβασµούς που αφορούν στις αποζηµιώσεις αυτές,

β) στις αποζηµιώσεις που καταβάλλει το Επικουρικό Κεφάλαιο
σε δικαιούχους ασφαλίσµατος αστικής ευθύνης από την κυκλο-
φορία αυτοκινήτων µε βάση τα άρθρα 19, 19α και 19β του π.δ.
237/1986 (Α’ 110), και

γ) στις εξοφλήσεις αποζηµιώσεων από εργατικό ατύχηµα ή
λόγω λύσης της σχέσης εργασίας.

4. Υπόχρεος υποβολής της δήλωσης, παρακράτησης και από-
δοσης του Ψηφιακού Τέλους Συναλλαγής είναι ο λήπτης της
αποζηµίωσης, µε την επιφύλαξη της περ. γ) της παρ. 4 του άρ-
θρου 4. 

Άρθρο 17
Αµοιβές

1. Επιβάλλεται Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής στις αµοιβές, οι
οποίες αντιστοιχούν στη χρηµατική παροχή που καταβάλλεται
από: 

α) φυσικό πρόσωπο, φορολογικό κάτοικο Ελλάδας, ή
β) νοµικό πρόσωπο, φορολογικό κάτοικο Ελλάδας, εκτός αν η

εν λόγω χρηµατική παροχή αποδίδεται σε µόνιµη εγκατάσταση
του νοµικού αυτού προσώπου στην αλλοδαπή και συνδέεται µε
τη δραστηριότητα της µόνιµης αυτής εγκατάστασης, ή

γ) µόνιµη εγκατάσταση αλλοδαπού νοµικού προσώπου στην
Ελλάδα, ως αντάλλαγµα για παρασχεθείσες εργασίες προς εκ-

πλήρωση νόµιµης ή συµβατικής υποχρέωσης, η οποία δεν προ-
κύπτει στο πλαίσιο σχέσης εξαρτηµένης εργασίας και δεν υπό-
κειται σε Φόρο Προστιθέµενης Αξίας (Φ.Π.Α.) σύµφωνα µε τον
Κώδικα Φ.Π.Α.                                       (ν. 2859/2000, Α’ 248).

Στην έννοια της αµοιβής του δευτέρου εδαφίου εµπίπτουν και
οι αµοιβές των µελών διοικητικών συµβουλίων ανωνύµων εται-
ρειών, των διαχειριστών εταιρειών περιορισµένης ευθύνης και
ιδιωτικών κεφαλαιουχικών εταιρειών, συνεταιρισµών, σωµατείων,
συλλόγων, ακόµη και αν παρέχονται υπό µορφή ποσοστών ή εξό-
δων κίνησης, καθώς και η επιχειρηµατική αµοιβή των οµόρρυθ-
µων εταίρων και των κοινωνών. Δεν επιβάλλεται Ψηφιακό Τέλος
Συναλλαγής σε αµοιβές που καταβάλλονται µε τη µορφή διανο-
µής κερδών.

2. Το Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής υπολογίζεται επί του ποσού
της οφειλόµενης αµοιβής, από την οποία δεν αφαιρείται ποσό
που τυχόν παρακρατείται ως παρακρατούµενος φόρος εισοδή-
µατος, µε συντελεστή:

α) ένα κόµµα είκοσι τοις εκατό (1,20%), εφόσον πρόκειται για
τις αµοιβές µελών διοικητικών συµβουλίων ανωνύµων εταιρειών,
διαχειριστών εταιρειών περιορισµένης ευθύνης και ιδιωτικών κε-
φαλαιουχικών εταιρειών, συνεταιρισµών, σωµατείων, συλλόγων,
ακόµη και αν παρέχονται υπό µορφή ποσοστών ή εξόδων κίνη-
σης, καθώς και η επιχειρηµατική αµοιβή των οµόρρυθµων εταί-
ρων και των κοινωνών,

β) τρία κόµµα εξήντα τοις εκατό (3,60%) για κάθε άλλη κατα-
βολή αµοιβής.

3. Υπόχρεος για την απόδοση του Ψηφιακού Τέλους Συναλλα-
γής του παρόντος άρθρου είναι ο καταβάλλων την αµοιβή, ο
οποίος παρακρατεί και αποδίδει το Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής
κατά τον ίδιο τρόπο και στον ίδιο χρόνο µε τον παρακρατούµενο
φόρο εισοδήµατος. Αν δεν υπάρχει υποχρέωση παρακράτησης
φόρου εισοδήµατος, η παρακράτηση και απόδοση γίνονται µε
αναλογική εφαρµογή του άρθρου 64 του Κώδικα Φορολογίας Ει-
σοδήµατος (Κ.Φ.Ε., ν. 4172/2013, Α’ 167).

Άρθρο 18
Τόκοι υπερηµερίας και νόµιµοι τόκοι

1. Επιβάλλεται Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής στους τόκους υπε-
ρηµερίας και τους τόκους που επιδικάζονται από δικαστικές απο-
φάσεις ή προκύπτουν από απόγραφα.

2. Το Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής υπολογίζεται επί του ποσού
των καταβαλλόµενων τόκων του παρόντος άρθρου µε εφαρµογή
συντελεστή τρία κόµµα εξήντα τοις εκατό (3,60%), ανεξάρτητα
εάν για την είσπραξη των τόκων του παρόντος άρθρου εκδίδεται
τιµολόγιο ή άλλο στοιχείο αξίας που προβλέπεται στον ν.
4308/2014 (Α’ 251).

3. Υποκείµενος του Ψηφιακού Τέλους Συναλλαγής και υπό-
χρεος υποβολής δήλωσης και απόδοσης είναι ο λήπτης των
τόκων, µε την επιφύλαξη της παρ. 3 του άρθρου 5.

4. Η υποχρέωση για τη δήλωση και απόδοση του Ψηφιακού
Τέλους Συναλλαγής του παρόντος γεννάται κατά την ηµεροµηνία
καταβολής των τόκων.

Άρθρο 19
Τραπεζικές επιταγές

1. Επιταγές, που προσκοµίζονται σε εγκατεστηµένα στην Ελ-
λάδα πιστωτικά ιδρύµατα για είσπραξη, ενεχυρίαση ή φύλαξη,
καταγράφονται υποχρεωτικά σε πινάκια, στα οποία επιβάλλεται
Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής, µε συντελεστή τρία τοις χιλίοις
(3‰), επί της συνολικής αξίας των καταχωριζόµενων στο οικείο
πινάκιο επιταγών.

2. Υποκείµενος στο Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής είναι ο κοµι-
στής της επιταγής. Υπόχρεος υποβολής της δήλωσης και από-
δοσης του Ψηφιακού Τέλους Συναλλαγής είναι το πιστωτικό
ίδρυµα.

3. Η υποχρέωση για τη δήλωση και απόδοση του Ψηφιακού
Τέλους Συναλλαγής του παρόντος γεννάται κατά την ηµεροµηνία
καταχώρισης της επιταγής στο πινάκιο. 
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Άρθρο 20
Συνδροµές καταβαλλόµενες σε επιµελητήρια, 

ενώσεις, συλλόγους και σωµατεία

1. Επιβάλλεται Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής σε χρηµατικά
ποσά ή συνδροµές που καταβάλλονται σε επιµελητήρια, ενώσεις,
συλλόγους και σωµατεία, από τα µέλη αυτών για τη συµµετοχή
τους, χωρίς να αντιστοιχούν σε ιδιαίτερη αντιπαροχή εκ µέρους
του λήπτη της συνδροµής. Το ποσό του οφειλόµενου Ψηφιακού
Τέλους Συναλλαγής υπολογίζεται επί του καταβαλλόµενου χρη-
µατικού ποσού ή της συνδροµής µε την εφαρµογή συντελεστή:

α) ένα κόµµα είκοσι τοις εκατό (1,20%), εφόσον πρόκειται για
συνδροµή σε σωµατεία,

β) δύο κόµµα σαράντα τοις εκατό (2,40%), σε κάθε άλλη περί-
πτωση.

2. Υποκείµενος στο Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής, υπόχρεος για
την υποβολή δήλωσης και την απόδοση του Ψηφιακού Τέλους
Συναλλαγής είναι ο λήπτης της συνδροµής.

Άρθρο 21
Έπαθλα και βραβεία

1. Επιβάλλεται Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής στα έπαθλα και τα
βραβεία.

2. Το ποσό του Ψηφιακού Τέλους Συναλλαγής υπολογίζεται
επί του ποσού του επάθλου ή του βραβείου µε εφαρµογή συντε-
λεστή τρία κόµµα εξήντα τοις εκατό (3,60%).

3. Υποκείµενος στο Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής είναι ο δι-
καιούχος του επάθλου ή βραβείου.

4. Υπόχρεος παρακράτησης του Ψηφιακού Τέλους Συναλλα-
γής, υποβολής της δήλωσης και απόδοσης του Ψηφιακού Τέ-
λους Συναλλαγής είναι ο απονέµων το έπαθλο ή το βραβείο ή ο
καταβάλλων τα αντίστοιχα ποσά. 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ’ 
ΣΥΝΑΛΛΑΓΕΣ ΜΕ ΤΟ ΔΗΜΟΣΙΟ Ή ΤΟΥΣ ΦΟΡΕΙΣ 

ΓΕΝΙΚΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

Άρθρο 22
Μισθώσεις ακινήτων µε αντισυµβαλλόµενο 
το Δηµόσιο ή φορέα γενικής κυβέρνησης

1. Σε µισθώσεις ακινήτων που βρίσκονται στην ελληνική επι-
κράτεια, όταν ο εκµισθωτής ή ο µισθωτής είναι το Δηµόσιο ή φο-
ρέας γενικής κυβέρνησης, επιβάλλεται Ψηφιακό Τέλος
Συναλλαγής που υπολογίζεται επί του συµφωνηθέντος µισθώµα-
τος µε εφαρµογή συντελεστή τρία κόµµα εξήντα τοις εκατό
(3,60%).

2. Για τις συµβάσεις της παρ. 1, υποκείµενος στο Ψηφιακό
Τέλος Συναλλαγής και βαρυνόµενος µε τη σχετική δαπάνη είναι
ο αντισυµβαλλόµενος του Δηµοσίου ή του φορέα γενικής κυβέρ-
νησης. 

3. Εφόσον αντισυµβαλλόµενος του Δηµοσίου ή του φορέα γε-
νικής κυβέρνησης είναι ο εκµισθωτής, το οφειλόµενο Ψηφιακό
Τέλος Συναλλαγής αποδίδεται από αυτόν σύµφωνα µε την παρ.
2 του άρθρου 5. Αν αυτός απαλλάσσεται της υποχρέωσης υπο-
βολής δήλωσης φορολογίας εισοδήµατος, το Ψηφιακό Τέλος
Συναλλαγής αποδίδεται από αυτόν εφάπαξ για το σύνολο των
συµβατικών µισθωµάτων σύµφωνα µε τη διαδικασία και εντός
της προθεσµίας της παρ. 1 του άρθρου 5. Αν αντισυµβαλλόµενος
του Δηµοσίου ή του φορέα γενικής κυβέρνησης είναι ο µισθω-
τής, η δήλωση υποβάλλεται και το Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής
αποδίδεται σύµφωνα µε την παρ. 1 του άρθρου 5. 

Άρθρο 23
Αποζηµιώσεις καταβαλλόµενες από ή προς το Δηµόσιο 

και φορείς γενικής κυβέρνησης

1. Σε αποζηµιώσεις που καταβάλλονται ή εισπράττονται από
το Δηµόσιο ή φορείς γενικής κυβέρνησης επιβάλλεται Ψηφιακό
Τέλος Συναλλαγής µε συντελεστή τρία κόµµα εξήντα τοις εκατό

(3,60%), που υπολογίζεται επί του ποσού της αποζηµίωσης. Δεν
επιβάλλεται το Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής στην αποζηµίωση
των ιδιοκτητών για απαλλοτρίωση της ακίνητης ιδιοκτησίας τους.

2. Σε αποζηµιώσεις που καταβάλλει το Δηµόσιο ή φορέας γε-
νικής κυβέρνησης, υποκείµενος του Ψηφιακού Τέλους Συναλλα-
γής είναι ο δικαιούχος της αποζηµίωσης. Το Ψηφιακό Τέλος
Συναλλαγής υπολογίζεται, παρακρατείται και αποδίδεται από το
Δηµόσιο ή τον φορέα γενικής κυβέρνησης που καταβάλλει την
αποζηµίωση.

3. Σε αποζηµιώσεις που καταβάλλονται προς το Δηµόσιο ή φο-
ρείς γενικής κυβέρνησης, υποκείµενος στο Ψηφιακό Τέλος Συ-
ναλλαγής και υπόχρεος για τη δήλωση και την απόδοσή του είναι
ο καταβάλλων την αποζηµίωση.

Άρθρο 24
Επιδοτήσεις, οικονοµικές ενισχύσεις, επιχορηγήσεις 

από το Δηµόσιο ή φορείς γενικής κυβέρνησης 

1. Επιβάλλεται Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής µε συντελεστή
τρία κόµµα εξήντα τοις εκατό (3,60%), στις πάσης φύσεως µο-
νοµερείς µεταβιβάσεις πόρων από το Δηµόσιο ή τον φορέα γε-
νικής κυβέρνησης, που γίνονται µε σκοπό την οικονοµική
ενίσχυση του λήπτη αυτών. 

2. Δεν επιβάλλεται το Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής:
α) στα χρηµατικά εντάλµατα πληρωµής επιχορηγήσεων από

το Δηµόσιο ή τους φορείς γενικής κυβέρνησης προς τους δηµό-
σιους οργανισµούς ή τις δηµόσιες επιχειρήσεις µε µοναδικό µέ-
τοχο το Δηµόσιο, για την εκτέλεση έργων ή την κάλυψη
ελλειµµάτων του προϋπολογισµού τους,

β) στις ενισχύσεις που καταβάλλονται λόγω φυσικών κατα-
στροφών, σε όσους έχουν πληγεί ή έχουν υποστεί οικονοµικές
απώλειες λόγω αυτών, δυνάµει του                ν. 4797/2021 (Α’ 66)
ή δυνάµει άλλων διατάξεων αρµοδιότητας της Γενικής Γραµµα-
τείας Αποκατάστασης Φυσικών Καταστροφών και Κρατικής Αρω-
γής του Υπουργείου Κλιµατικής Κρίσης και Πολιτικής
Προστασίας, 

γ) σε επιδόµατα που καταβάλλει ο Οργανισµός Προνοιακών
Επιδοµάτων και Κοινωνικής Αλληλεγγύης, καθώς και σε επιδό-
µατα και παροχές σε χρήµα, ιδίως αναπηρίας, ασθένειας, µητρό-
τητας, έξοδα κηδείας που χορηγούνται από τον Ηλεκτρονικό
Εθνικό Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης,  

δ) στις συνδροµές, εισφορές, επιχορηγήσεις και κάθε είδους
χρηµατικές ενισχύσεις που χορηγούνται από το Δηµόσιο ή τους
φορείς γενικής κυβέρνησης σε κάθε είδους νοµικό πρόσωπο δη-
µοσίου δικαίου, καθώς και από τους Ο.Τ.Α. και κάθε νοµικό ή φυ-
σικό πρόσωπο σε ευεργετικά ταµεία δηµόσιων υπαλλήλων,
υπαλλήλων Ο.Τ.Α., εκκλησιαστικών υπαλλήλων και ιδιωτικών
υπαλλήλων ή εργατών, εκπαιδευτικά, φιλανθρωπικά, εθνωφελή
και κοινωφελή σωµατεία ή ιδρύµατα, ταµεία, οργανισµούς και
επιτροπές, καθώς στις επιχορηγήσεις προς νοµικά πρόσωπα δη-
µοσίου ή ιδιωτικού δικαίου της παρ. 4 του                            άρθρου
7 του ν. 2557/1997 (Α’ 271),

ε) στις επιδοτήσεις της Δηµόσιας Υπηρεσίας Απασχόλησης
(Δ.ΥΠ.Α.) προς βιοµηχανικές και βιοτεχνικές επιχειρήσεις που
προσφέρονται για την πρακτική άσκηση µαθητών που παρακο-
λουθούν προγράµµατα τεχνικής ή επαγγελµατικής εκπαίδευσης
σε εκπαιδευτικές µονάδες οποιουδήποτε φορέα, σύµφωνα µε τις
παρ. 1 και 5 του άρθρου 18 του ν. 1262/1982 (Α’ 70), περί επιχο-
ρήγησης βιοµηχανικών και βιοτεχνικών επιχειρήσεων που προ-
σφέρονται για πρακτική άσκηση µαθητών, καθώς και στην
καταβολή των επιχορηγήσεων της Δ.ΥΠ.Α. προς εργοδότες, για
τη συµµετοχή τους σε προγράµµατα απασχόλησης και αυταπα-
σχόλησης ανέργων, που καταρτίζονται µε αποφάσεις του Υπουρ-
γού Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, σύµφωνα µε τις παρ.
1 και 6 του άρθρου 29 του ν. 1262/1982, περί ρυθµίσεων για την
καταπολέµηση της ανεργίας,

στ) στους πόρους του Λογαριασµού για την Απασχόληση και
την Επαγγελµατική Κατάρτιση που αποδίδονται στις επιχειρήσεις
και αφορούν στην επαγγελµατική κατάρτιση,

ζ) στην αποζηµίωση των φοιτητών και σπουδαστών που πραγ-
µατοποιούν άσκηση σε επάγγελµα, που καθορίζεται µε κοινή
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απόφαση των Υπουργών Παιδείας, Θρησκευµάτων και Αθλητι-
σµού, Εθνικής Οικονοµίας και Οικονοµικών και του τυχόν συναρ-
µόδιου Υπουργού, σύµφωνα µε την περ. β) της παρ. 4 του
άρθρου 11 του             ν. 2327/1995 (Α’ 156), περί θεµάτων τρι-
τοβάθµιας εκπαίδευσης, 

η) στις επιχορηγήσεις και επιδοτήσεις επιτοκίου που καταβάλ-
λονται µε το άρθρο 14 του ν. 1116/1981 (Α’ 8), περί φορολογικής
µεταχείρισης των επιχορηγήσεων και των επιδοτήσεων επιτο-
κίου,

θ) στις πάσης φύσεως επιδοτήσεις και οικονοµικές ενισχύσεις
που καταβάλλονται σε βάρος των πιστώσεων του Ειδικού Λογα-
ριασµού Εγγυήσεων Γεωργικών Προϊόντων του άρθρου 26 του
ν. 992/1979 (Α’ 280) και σύµφωνα µε το άρθρο 64 του ν.
1249/1982 (Α’ 43), µε το οποίο κυρώθηκε η υπό στοιχεία
4746.97/3025/12.11.1981 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονο-
µικών και Γεωργίας,

ι) στις επιδοτήσεις, επιχορηγήσεις και ενισχύσεις που κατα-
βάλλονται σε φυσικά ή νοµικά πρόσωπα που ασκούν επιχειρη-
µατική δραστηριότητα, στο πλαίσιο πιστώσεων του
Προγράµµατος Δηµοσίων Επενδύσεων ή επενδυτικών και ανα-
πτυξιακών προγραµµάτων που χρηµατοδοτούνται συνολικά ή µε-
ρικά από το Δηµόσιο ή φορέα γενικής κυβέρνησης ή πόρους της
Ευρωπαϊκής Ένωσης, περιλαµβανόµενων ποσών που καταβάλ-
λονται προς ενεργοβόρες ή άλλες επιχειρήσεις στο πλαίσιο µέ-
τρων και µηχανισµών αποζηµίωσης που εγκρίνονται από την
Ευρωπαϊκή Επιτροπή, σύµφωνα µε το ενωσιακό πλαίσιο για τις
κρατικές ενισχύσεις.

3. Το Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής των µονοµερών µεταβιβά-
σεων της παρ. 1 υπολογίζεται επί του εκάστοτε πραγµατικά κα-
ταβαλλόµενου ποσού αυτών, παρακρατείται κατά την καταβολή
της επιδότησης ή της ενίσχυσης ή της επιχορήγησης στον δι-
καιούχο από το Δηµόσιο ή τον φορέα γενικής κυβέρνησης που
διενεργεί την πληρωµή και αποδίδεται στη Φορολογική Διοίκηση
από τον φορέα που διενεργεί την πληρωµή.

Άρθρο 25
Αµοιβή Δηµοσίου ή φορέων γενικής κυβέρνησης 

για παροχή υπηρεσίας 

Επιβάλλεται Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής µε συντελεστή τρία
κόµµα εξήντα τοις εκατό (3,60%), επί της αµοιβής που εισπράττει
το Δηµόσιο ή φορέας γενικής κυβέρνησης για την παροχή υπη-
ρεσιών που παρέχονται στο πλαίσιο της αποστολής του βάσει
σύµβασης. Υποκείµενος του Ψηφιακού Τέλος Συναλλαγής και
υπόχρεος για τη δήλωση και απόδοση αυτού είναι ο λήπτης των
υπηρεσιών.

Άρθρο 26
Αµοιβές για συµµετοχή σε συµβούλια και επιτροπές 

1. Στις αµοιβές που καταβάλλονται από το Δηµόσιο ή φορείς
γενικής κυβέρνησης για τη συµµετοχή σε συµβούλια και επιτρο-
πές επιβάλλεται Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής µε συντελεστή ένα
κόµµα είκοσι τοις εκατό (1,20%).

2. Το Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής υπολογίζεται επί του µικτού
ποσού της οφειλόµενης αµοιβής και παρακρατείται και αποδίδε-
ται κατά τον ίδιο τρόπο και στον ίδιο χρόνο µε τον παρακρατού-
µενο φόρο από τον υπόχρεο σε παρακράτηση φόρου. Αν δεν
υπάρχει υποχρέωση παρακράτησης φόρου εισοδήµατος, η πα-
ρακράτηση και απόδοση γίνονται µε αναλογική εφαρµογή του
άρθρου 64 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος                 (ν.
4172/2013, Α’ 167).

Άρθρο 27
Είσπραξη προστίµων και παρεµφερών εσόδων του 

Δηµοσίου και των φορέων γενικής κυβέρνησης

1. Επιβάλλεται Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής µε συντελεστή
δύο κόµµα σαράντα τοις εκατό (2,40%) στα παρακάτω χρηµατικά
ποσά που εισπράττονται από το Δηµόσιο και τους φορείς γενικής
κυβέρνησης ή από φορείς που ενεργούν µε εντολή και για λογα-

ριασµό του:
α) πρόστιµα πάσης φύσεως που επιβάλλονται µε απόφαση αρ-

µόδιας αρχής περιλαµβανοµένων και των αυτοτελών προστίµων
της φορολογικής και τελωνειακής νοµοθεσίας,

β) χρηµατικές ποινές πάσης φύσεως,
γ) έξοδα ποινικής διαδικασίας,
δ) πρόστιµα σε εκτέλεση πειθαρχικών αποφάσεων καθώς και

το αντίτιµο εξαγοράς πειθαρχικών ποινών.
2. Αν υπάρχει κύρια οφειλή, στις ως άνω περιπτώσεις το Ψη-

φιακό Τέλος Συναλλαγής συνεισπράττεται µε την κύρια οφειλή.

Άρθρο 28
Συναλλαγές που διενεργούνται 

σε κτηµατολογικά γραφεία 

1. Επιβάλλεται Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής µε συντελεστή ένα
κόµµα είκοσι τοις εκατό (1,20%) κατά τη µεταγραφή της σύµβα-
σης µίσθωσης ακινήτου διάρκειας άνω των εννέα (9) ετών στο
βιβλίο µεταγραφών του αρµόδιου υποθηκοφυλακείου ή κτηµα-
τολογικού γραφείου της περιφέρειας όπου βρίσκεται το ακίνητο.
Ειδικότερα:

α) Το ποσό του οφειλόµενου Ψηφιακού Τέλους Συναλλαγής
υπολογίζεται επί του συνολικού ποσού των συµβατικών µισθω-
µάτων. 

β) Υπόχρεος προς απόδοση είναι ο συµβολαιογράφος που
συντάσσει την οικεία πράξη, ο οποίος εισπράττει από τους συµ-
βαλλοµένους και αποδίδει το Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής στη
Φορολογική Διοίκηση. Το οφειλόµενο τέλος Συναλλαγής αποδί-
δεται εφάπαξ σύµφωνα µε τα οριζόµενα στην παρ. 1 του άρθρου
5. 

2. Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής µε συντελεστή τρία κόµµα
εξήντα τοις εκατό (3,60%) επιβάλλεται στην πράξη εγγραφής
υποθήκης ή τροπής προσηµείωσης σε υποθήκη ακινήτου βάσει
νόµου ή δικαστικής απόφασης. Ειδικότερα:

α) Το ποσό του οφειλόµενου Ψηφιακού Τέλους Συναλλαγής
υπολογίζεται επί του ποσού για το οποίο εγγράφεται η υποθήκη
και η απόδοση πραγµατοποιείται πριν από την πράξη εγγραφής. 

β) Στο Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής υπόκειται και είναι υπό-
χρεος για την απόδοσή του το πρόσωπο που αιτείται την πράξη
εγγραφής υποθήκης ή τροπής προσηµείωσης σε υποθήκη.

3. Δεν επιβάλλεται Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής:
α) στην πράξη εγγραφής υποθήκης ή τροπής προσηµείωσης

σε υποθήκη ακινήτου για εξασφάλιση οφειλών βεβαιωµένων στη
Φορολογική Διοίκηση  ή οφειλών προς φορείς κοινωνικής ασφά-
λισης,

β) στην εγγραφή υποθήκης επί ακινήτων των πρακτόρων του
Εθνικού Λαχείου ή τρίτων προς εξασφάλιση πληρωµής αντιτίµου
των γραµµατίων κρατικών λαχείων που τους παραδίδονται από
το Δηµόσιο,

γ) σε εγγραφή υποθήκης ή τροπή προσηµείωσης σε υποθήκη
που γίνεται σε εξασφάλιση δανείου από χρηµατοπιστωτικό
ίδρυµα ή οµολογιακού δανείου του                ν. 4548/2018 (Α’
104).

Άρθρο 29
Έκδοση απογράφου και αποδεικτικά έγγραφα 

ενώπιον δικαστηρίων

1. Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής επιβάλλεται επί της έκδοσης
απογράφου του άρθρου 918 του Κώδικα Πολιτικής Δικονοµίας
(π.δ. 503/1985, Α’ 182) και υπολογίζεται επί του επιδικαζόµενου
ποσού µε βάση τους εξής συντελεστές:

α) Με συντελεστή τρία κόµµα εξήντα τοις εκατό (3,60%) για:
αα) το κεφάλαιο και τους τόκους που απορρέουν από διαφο-

ρές ενοχικού δικαίου, διαφορές από επαγγελµατικές µισθώσεις
και διαφορές που αφορούν διατροφή,

αβ) το κεφάλαιο που απορρέει από διαφορές σχετικά µε
ασφαλιστικές αποζηµιώσεις,

αγ) τους τόκους που απορρέουν από διαφορές σχετικά µε µι-
σθώσεις κατοικιών, εργατικές διαφορές, διαφορές από τιµολό-
για, διαφορές από αξιόγραφα για τα οποία καταβλήθηκε Φόρος
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Προστιθέµενης Αξίας, διαφορές από οµόλογο, διαφορές από
τραπεζικά δάνεια και δάνεια της Δηµόσιας Υπηρεσίας Απασχό-
λησης και του τέως Οργανισµού Εργατικής Κατοικίας και διαφο-
ρές από οφειλές από πιστωτικές κάρτες.

β) Με συντελεστή δύο κόµµα σαράντα τοις εκατό (2,40%) για:
βα) το κεφάλαιο και τους τόκους που απορρέουν από διαφο-

ρές εµπορικού δικαίου και αυτοκινητικές διαφορές, 
ββ) τους τόκους που απορρέουν από διαφορές από επιταγές,

εµπορικά οµόλογα και αλληλόχρεους λογαριασµούς.
2. Δεν καταβάλλεται Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής για την έκ-

δοση απογράφου, όταν ο εκτελεστός τίτλος αφορά:
α) διαφορές επί συναλλαγµατικών και γραµµατίων εις διαταγή,
β) διαφορές επί δανείων χορηγουµένων από το Ταµείο Παρα-

καταθηκών και Δανείων,
γ) απόφαση περί απόδοσης πράγµατος,
δ) επιδικασθείσα δικαστική δαπάνη.
3. Το Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής αποδίδεται στη Φορολογική

Διοίκηση και αποδεικτικό της καταβολής του προσκοµίζεται στην
αρµόδια δικαστική αρχή ως προϋπόθεση για την έκδοση του
απογράφου.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Δ’ 
ΠΑΓΙΟ ΨΗΦΙΑΚΟ ΤΕΛΟΣ ΣΥΝΑΛΛΑΓΗΣ

Άρθρο 30
Περιπτώσεις επιβολής πάγιου Ψηφιακού Τέλους 

Συναλλαγής

Στην έκδοση και ανανέωση των ακόλουθων αδειών και εγγρά-
φων επιβάλλεται το αντίστοιχο πάγιο Ψηφιακό Τέλος Συναλλα-
γής:

α) Στην άδεια θήρας, καθώς και στην ανανέωσή της, επιβάλ-
λεται Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής δεκαπέντε (15) ευρώ.

β) Στην άδεια µεταβολής ή προσθήκης επωνύµου, επιβάλλεται
Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής δεκαπέντε (15) ευρώ.

γ) Στην άδεια οδηγού αυτοκινήτου και µοτοσυκλέτας, καθώς
και στην ανανέωσή της, επιβάλλεται Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής
δεκαπέντε (15) ευρώ.

δ) Στις άδειες οπλοφορίας και στις λοιπές σχετικές άδειες επι-
βάλλεται Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής ως εξής:

δα) Στις άδειες οπλοφορίας, προς άσκηση στη σκοποβολή,
επιβάλλεται Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής δεκαπέντε (15) ευρώ. 

δβ) Στις λοιπές άδειες οπλοφορίας επιβάλλεται Ψηφιακό
Τέλος Συναλλαγής σαράντα πέντε (45) ευρώ. 

δγ) Στην επέκταση των εν γένει αδειών οπλοφορίας επιβάλλε-
ται Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής δεκαπέντε (15) ευρώ.

δε) Στις άδειες εµπορίας όπλων, πυροµαχικών, εκρηκτικών
υλών και λοιπών ειδών του ν. 2168/1993 (Α’ 147), φωτοβολίδων,
βεγγαλικών, πυροτεχνικών παιδικών αθυρµάτων και λοιπών
ειδών του ν. 456/1976 (Α’ 277), κατασκευής, επισκευής, συναρ-
µολόγησης των ειδών των   ν. 2168/1993 και 456/1976, καθώς και
κατασκευής, γόµωσης και αναγόµωσης φυσιγγίων, επιβάλλεται
Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής ενενήντα (90) ευρώ.

δστ) Στις άδειες εισαγωγής και µεταφοράς από το εξωτερικό
των ειδών των ν. 2168/1993 και 456/1976 που προορίζονται για
εµπορία, επιβάλλεται Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής τριάντα (30)
ευρώ.

ε) Στις άδειες παραµονής και εργασίας, που χορηγούνται σε
αλλοδαπούς και τα δελτία ταυτότητας αυτών, καθώς και στις
ανανεώσεις τους, εφόσον δεν προβλέπεται διαφορετικά για λό-
γους αµοιβαιότητας, επιβάλλεται Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής
ως ακολούθως:

εα) Στις άδειες βραχείας διάρκειας επιβάλλεται Ψηφιακό
Τέλος Συναλλαγής τριάντα (30) ευρώ.

εβ) Στις άδειες ετήσιας διάρκειας επιβάλλεται Ψηφιακό Τέλος
Συναλλαγής εξήντα (60) ευρώ.

εγ) Στις άδειες διάρκειας δύο (2) ετών και άνω επιβάλλεται Ψη-
φιακό Τέλος Συναλλαγής ενενήντα (90) ευρώ.

στ) Στην έκδοση δελτίου αστυνοµικής ταυτότητας επιβάλλεται
Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής δέκα (10) ευρώ. Για τα µέλη πολύ-
τεκνων οικογενειών, το ποσό του πρώτου εδαφίου ορίζεται στο

ήµισυ.
ζ) Στην έκδοση διαβατηρίου επιβάλλεται:
ζα) για διαβατήριο ενηλίκων και ανηλίκων άνω των δεκατεσσά-

ρων (14) ετών, δεκαετούς διάρκειας, πάγιο Ψηφιακό Τέλος Συ-
ναλλαγής είκοσι δύο (22) ευρώ,

ζβ) για διαβατήριο ανηλίκων κάτω των δεκατεσσάρων (14)
ετών, τριετούς διάρκειας, πάγιο Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής δε-
κατρία (13) ευρώ,

ζγ) για διαβατήριο διάρκειας δεκατριών (13) µηνών, που χο-
ρηγείται κατ’ εξαίρεση, σύµφωνα µε την παρ. 3 του άρθρου 1
του π.δ. 25/2022, (Α’ 66) και την παρ. 3 του άρθρου 4 του π.δ.
25/2022, πάγιο Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής εννέα (9) ευρώ,

ζδ) για διαβατήριο διάρκειας οχτώ (8) µηνών, όταν η λήψη δα-
κτυλικών αποτυπωµάτων είναι προσωρινά αδύνατη, πάγιο Ψη-
φιακό Τέλος Συναλλαγής τεσσάρων ευρώ και πενήντα λεπτών
(4,50 ευρώ),

ζε) για διαβατήριο διάρκειας τριών (3) µηνών, σύµφωνα µε την
περ. β’ της παρ. 4 του άρθρου 1 του                 π.δ. 25/2022, πάγιο
Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής τεσσάρων ευρώ και πενήντα λεπτών
(4,50 ευρώ).

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Ε’
ΕΞΟΥΣΙΟΔΟΤΙΚΕΣ, ΜΕΤΑΒΑΤΙΚΕΣ ΚΑΙ 

ΚΑΤΑΡΓΟΥΜΕΝΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

Άρθρο 31
Εξουσιοδοτικές διατάξεις 

Με απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δηµοσίων
Εσόδων:

1) καθορίζονται η διαδικασία και ο τρόπος δήλωσης, απόδο-
σης και επιστροφής του Ψηφιακού Τέλους Συναλλαγής,

2) δύναται να προβλέπονται διαδικασία και προθεσµία δήλω-
σης και απόδοσης του Ψηφιακού Τέλους Συναλλαγής κατά
τρόπο διάφορο των οριζόµενων στις παρ. 1, 2 και 3 του άρθρου
5, εφόσον υπόχρεος δήλωσης και απόδοσης είναι φορέας της
γενικής κυβέρνησης.

Άρθρο 32
Μεταβατικές  διατάξεις - Προσθήκη περ. 54 στο 

Παράρτηµα Α’ του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας

1. Όπου γίνεται αναφορά σε «τέλος χαρτοσήµου», νοείται εφε-
ξής το «Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής».

2. Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής επιβάλλεται σε πράξεις, συµ-
βάσεις και συναλλαγές που καταρτίζονται ή διενεργούνται από
την 1η Δεκεµβρίου 2024. Συναλλαγές που καταρτίζονται µέχρι
την 30ή Νοεµβρίου 2024 επιβαρύνονται µε τέλος χαρτοσήµου
και η βεβαίωση µπορεί να γίνει και µετά την 1η Δεκεµβρίου 2024,
µε την επιφύλαξη των διατάξεων περί παραγραφής. 

3. Όπου η επιβολή ή η καταβολή Ψηφιακού Τέλους Συναλλα-
γής εξαρτάται από την προηγούµενη καταβολή Ψηφιακού Τέ-
λους Συναλλαγής, η προϋπόθεση της καταβολής καλύπτεται, αν
έχει καταβληθεί για την αντίστοιχη συναλλαγή τέλος χαρτοσή-
µου. 

4. Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής επιβάλλεται επίσης: 
α) σε ανανεώσεις αρχικών συµβάσεων που έχουν συναφθεί

πριν από την έναρξη ισχύος του παρόντος, εφόσον συντρέχει
περίπτωση αύξησης της χρηµατικής παροχής που αποτέλεσε αν-
τικείµενο της αρχικής σύµβασης και αυτή είχε υπαχθεί στο οικείο
τέλος χαρτοσήµου,

β) σε ανανεώσεις αρχικών συµβάσεων, για τις οποίες οφείλε-
ται το τέλος του π.δ. της 28ης Ιουλίου 1931, περί τελών χαρτο-
σήµου (Α’ 239), µε καταληκτική ηµεροµηνία δήλωσης απόδοσης
µετά την έναρξη ισχύος του παρόντος,

γ) σε παρεπόµενες συµβάσεις, για τις οποίες οφείλεται το
τέλος του π.δ. της 28ης Ιουλίου 1931, περί τελών χαρτοσήµου,
καθώς και σε παρεπόµενες αρχικών συµβάσεων, οι οποίες απαλ-
λάσσονταν από το τέλος του   π.δ. της 28ης Ιουλίου 1931, µε κα-
ταληκτική ηµεροµηνία δήλωσης και απόδοσης µετά την έναρξη
ισχύος του παρόντος,  

20760 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



δ) αποδεικτικά που εκδίδονται από δικαστικές αρχές σύµφωνα
µε τα οριζόµενα στο άρθρο 29, εφόσον δεν έχουν υπαχθεί σε
τέλος χαρτοσήµου,

ε) σε συµβάσεις που συνάπτονται στην αλλοδαπή µετά τη δη-
µοσίευση του παρόντος, αντιστοιχούν σε συµβάσεις ή συναλλα-
γές που προβλέπονται στον παρόντα νόµο και εκτελούνται υλικά
µετά την έναρξη ισχύος του.

5. Απαλλακτικές ρυθµίσεις επιβολής τελών χαρτοσήµου, δια-
τηρούνται σε ισχύ και νοούνται εφεξής ως απαλλαγές από το
Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής, ακόµα και εάν δεν προβλέπονται
στον  παρόντα νόµο.

6. Στο Παράρτηµα Α’ του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν.
5104/2024, Α’ 58), προστίθεται περ. 54 ως εξής:

«54. Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής». 

Άρθρο 33
Καταργούµενες διατάξεις

Από την 1η Ιανουαρίου 2025 καταργούνται:
α) το π.δ. της 28ης Ιουλίου 1931 «περί Κώδικος των νόµων περί

Τελών Χαρτοσήµου» (Α’ 239), όλες οι ειδικότερες διατάξεις που
προβλέπουν την επιβολή τέλους χαρτοσήµου σε διάφορες συ-
ναλλαγές, καθώς και κάθε κανονιστική πράξη που έχει εκδοθεί
κατ' εξουσιοδότηση αυτών και ρυθµίζει θέµατα φορολογίας τέ-
λους χαρτοσήµου, 

β) η περ. Γ’ της παρ. 1 του άρθρου 11 του ν. 4169/1961 (Α’ 81),
περί κοινωνικής εισφοράς.

ΜΕΡΟΣ Γ’
ΑΛΛΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΘΕΜΑΤΩΝ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙ-

ΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’
ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ

Άρθρο 34
Εκσυγχρονισµός Κώδικα Φόρου Προστιθέµενης Αξίας - 

Τροποποίηση παρ. 1 άρθρου 27, άρθρου 28, παρ. 3 
και 4 άρθρου 33, παρ. 9 άρθρου 39, παρ. 10 άρθρου 47γ 

και παρ. 1 άρθρου 63 Κώδικα Φόρου Προστιθέµενης Αξίας 

1. Η υποπερ. ββ) της περ. στ) της παρ. 1 του άρθρου 27 του
Κώδικα Φόρου Προστιθέµενης Αξίας (Κώδικας Φ.Π.Α., ν.
2859/2000, Α’ 248), περί ειδικών απαλλαγών, αντικαθίσταται ως
εξής:

«ββ) για τις ανάγκες διεθνών οργανισµών, άλλων από αυτούς
που αναφέρονται στην υποπερ. δδ), οι οποίοι αναγνωρίζονται ως
διεθνείς οργανισµοί από τις δηµόσιες αρχές του κράτους µέλους
υποδοχής, καθώς και για τις ανάγκες των µελών των οργανισµών
αυτών, µε βάση τα όρια και µε τις προϋποθέσεις που καθορίζον-
ται από τις διεθνείς συµβάσεις για την ίδρυση των οργανισµών
αυτών ή από τις συµφωνίες για την έδρα τους,».

2. Στο άρθρο 28 του Κώδικα Φ.Π.Α., περί απαλλαγών στην πα-
ράδοση αγαθών σε άλλο κράτος µέλος, επέρχονται οι εξής τρο-
ποποιήσεις: α) στην παρ. 1: αα) στην υποπερ. αβ), οι λέξεις «και
έχει γνωστοποιήσει αυτόν τον αριθµό φορολογικού µητρώου
στον προµηθευτή» αντικαθίστανται από τις λέξεις «και τον έχει
γνωστοποιήσει στον προµηθευτή», αβ) προστίθεται τελευταίο
εδάφιο, αγ) η περ. β) αντικαθίσταται, αδ) στην περ. γ) οι λέξεις
«στην περίπτωση α’ απαλλαγή» αντικαθίστανται από τις λέξεις
«στις περ. α) και β) απαλλαγές», αε) στην περ. δ) οι λέξεις «της
παραπάνω περίπτωσης α’» αντικαθίστανται από τις λέξεις «της
περ. α)» και µετά τις λέξεις «κατά την προηγούµενη δωδεκάµηνη
χρονική» αφαιρούνται οι λέξεις «ή δωδεκάµηνη διαχειριστική»,
β) η παρ. 2 αντικαθίσταται, γ) στην παρ. 3: γα) οι λέξεις «Με απο-
φάσεις του Υπουργού Οικονοµικών» αντικαθίστανται από τις λέ-
ξεις «Με αποφάσεις του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής
Δηµοσίων Εσόδων», γβ) οι λέξεις «άρθρου αυτού» αντικαθίσταν-
ται από τις λέξεις «παρόντος άρθρου» και µετά από νοµοτεχνικές
βελτιώσεις, το άρθρο 28 διαµορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 28
Απαλλαγές στην παράδοση αγαθών 

σε άλλο κράτος µέλος

1. Απαλλάσσονται από τον φόρο:
α) η παράδοση αγαθών, κατά την έννοια του άρθρου 5, τα

οποία αποστέλλονται ή µεταφέρονται σε άλλο κράτος µέλος από
τον πωλητή ή τον αποκτώντα ή από άλλο πρόσωπο που ενεργεί
για λογαριασµό τους, εφόσον πληρούνται οι ακόλουθες προϋπο-
θέσεις:

αα) τα αγαθά παραδίδονται σε άλλον υποκείµενο στον φόρο
ή σε νοµικό πρόσωπο µη υποκείµενο στον φόρο που ενεργεί µε
αυτή την ιδιότητα σε άλλο κράτος µέλος,

αβ) ο υποκείµενος στον φόρο ή το µη υποκείµενο στον φόρο
νοµικό πρόσωπο για τους οποίους πραγµατοποιείται η παρά-
δοση, διαθέτει αριθµό φορολογικού µητρώου Φ.Π.Α. σε άλλο
κράτος µέλος και τον έχει γνωστοποιήσει στον προµηθευτή.

Η ως άνω απαλλαγή δεν εφαρµόζεται στις παραδόσεις αγα-
θών προς υποκείµενους στον φόρο ή νοµικά πρόσωπα µη υπο-
κείµενα στον φόρο, των οποίων οι ενδοκοινοτικές αποκτήσεις
αγαθών δεν υπόκεινται στον Φ.Π.Α. µε βάση τα δύο πρώτα εδά-
φια της παρ. 2 του άρθρου 11. 

β) Η παράδοση:
βα) καινούργιων µεταφορικών µέσων, τα οποία αποστέλλονται

ή µεταφέρονται σε άλλο κράτος µέλος προς τον αποκτώντα, από
τον πωλητή ή τον αποκτώντα ή από άλλο πρόσωπο που ενεργεί
για λογαριασµό τους, εφόσον ο αποκτών είναι πρόσωπο που εµ-
πίπτει στις διατάξεις του δεύτερου εδαφίου της περ. α), ή οποι-
οδήποτε άλλο πρόσωπο µη υποκείµενο στον φόρο, και 

ββ) αγαθών που υπόκεινται σε ειδικούς φόρους κατανάλωσης,
τα οποία αποστέλλονται ή µεταφέρονται σε άλλο κράτος µέλος
προς τον αποκτώντα, από τον πωλητή ή τον αποκτώντα ή από
άλλο πρόσωπο που ενεργεί για λογαριασµό τους, εφόσον ο απο-
κτών είναι πρόσωπο που εµπίπτει στις διατάξεις του δεύτερου
εδαφίου της περ. α’ και τα αγαθά αυτά διακινούνται υπό καθε-
στώς αναστολής καταβολής των ειδικών φόρων κατανάλωσης.

γ) Η παράδοση αγαθών κατά την έννοια της παρ. 3 του άρ-
θρου 7, οι οποίες θα καλύπτονταν από την προβλεπόµενη στις
περ. α) και β) απαλλαγές, αν είχαν πραγµατοποιηθεί προς άλλον
υποκείµενο στον φόρο.

δ) Η εισαγωγή και η ενδοκοινοτική απόκτηση αγαθών που
πραγµατοποιούνται από υποκείµενο στον φόρο και η παράδοση
αγαθών προς υποκείµενο στον φόρο, µε σκοπό την παράδοσή
τους µε τους όρους της περ. α), καθώς και η παροχή υπηρεσιών
που αφορούν αυτές τις παραδόσεις αγαθών µε προορισµό ένα
άλλο κράτος µέλος, µέχρι του ποσού των παραδόσεων αυτών,
που πραγµατοποίησε ο υποκείµενος στον φόρο, κατά την προ-
ηγούµενη δωδεκάµηνη χρονική περίοδο.

Η παρούσα απαλλαγή, καθώς και η απαλλαγή που προβλέπε-
ται στην περ. ζ) της παρ. 1 του άρθρου 24, παρέχεται συνολικά
µέχρι του κοινού ορίου, που προβλέπεται από τις διατάξεις
αυτές.

1α. Η απαλλαγή που προβλέπεται στο πρώτο εδάφιο της περ.
α) της παρ. 1 δεν εφαρµόζεται, όταν ο προµηθευτής δεν έχει εκ-
πληρώσει τις υποχρεώσεις σχετικά µε την υποβολή ανακεφαλαι-
ωτικού πίνακα ή όταν ο ανακεφαλαιωτικός πίνακας, που έχει
υποβάλει, δεν περιέχει τις ορθές πληροφορίες σχετικά µε την εν
λόγω παράδοση, εκτός αν ο προµηθευτής µπορεί να αιτιολογή-
σει δεόντως την παράλειψή του κατά τρόπο ικανοποιητικό στις
αρµόδιες αρχές.

2. Το παρόν άρθρο δεν εφαρµόζεται στις παραδόσεις αγαθών
που πραγµατοποιούνται από υποκείµενους στον φόρο, σύµφωνα
µε τα άρθρα 39, 45 και 46.

3. Με απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δηµο-
σίων Εσόδων ρυθµίζεται κάθε λεπτοµέρεια για την εφαρµογή
του παρόντος άρθρου.»

3. Στην παρ. 3 του άρθρου 33 του Κώδικα Φ.Π.Α., περί διακα-
νονισµού εκπτώσεων, επέρχονται οι εξής τροποποιήσεις: α) στην
περ. α): αα) στην υποπερ. γγ) οι λέξεις «της περίπτωσης γ’ της
παρ. 9 του Ν. 1665/1986» αντικαθίστανται από τις λέξεις «της
περ. γ) της παρ. 8 του    ν. 1665/1986 (A’ 194)», αβ) η υποπερ.
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δδ) αντικαθίσταται, β) το δεύτερο εδάφιο αντικαθίσταται, γ) στο
τρίτο εδάφιο οι λέξεις «της πενταετίας» διαγράφονται, και µετά
από νοµοτεχνικές βελτιώσεις η παρ. 3 διαµορφώνεται ως εξής:

«3. Σε περίπτωση παράδοσης αγαθών επένδυσης ή οριστικής
παύσης της χρησιµοποίησης αυτών σε φορολογητέες πράξεις,
κατά τη διάρκεια πενταετίας ή δεκαετίας, προκειµένου για ακίνητα
της παρ. 2, ενεργείται εφάπαξ διακανονισµός µέσα στο ίδιο έτος
και τα αγαθά αυτά θεωρούνται, για τα έτη που αποµένουν, ότι χρη-
σιµοποιήθηκαν αποκλειστικά και µόνο:

α) σε φορολογητέες δραστηριότητες, εφόσον πρόκειται:
αα) για παράδοση η οποία υπάγεται στον φόρο,
ββ) για καταστροφή, απώλεια ή κλοπή, που αποδεικνύονται ή

δικαιολογούνται µε νόµιµα παραστατικά,
γγ) για παράδοση ακινήτων µε σύµβαση πώλησης και επαναµί-

σθωσης (sale and lease back), σύµφωνα µε τις διατάξεις της περ.
γ) της παρ. 8 του άρθρου 6 του             ν. 1665/1986 (A’ 194),

δδ) για παράδοση έργων σύνδεσης σταθµών αυτοπαραγωγής
ή ανεξάρτητης παραγωγής µέχρι το Ελληνικό Δίκτυο Διανοµής
Ηλεκτρικής Ενέργειας (ΕΔΔΗΕ) ή το Ελληνικό Σύστηµα Μεταφο-
ράς Ηλεκτρικής Ενέργειας (ΕΣΜΗΕ), σύµφωνα µε τις περ. ιδ) και
ιε) της παρ. 3 του άρθρου 2 του ν. 4001/2011 (Α’ 179), 

β) σε αφορολόγητες δραστηριότητες, στις λοιπές περιπτώσεις.
Αν εντός πενταετίας ή δεκαετίας, κατά περίπτωση, από την

πραγµατοποίηση της δαπάνης για απόκτηση ή κατασκευή επεν-
δυτικών αγαθών δεν έχει γίνει έναρξη της χρησιµοποίησής τους,
θεωρείται ότι αυτά διατέθηκαν αποκλειστικά και µόνο σε αφορο-
λόγητες πράξεις και ενεργείται εφάπαξ διακανονισµός µε τη δή-
λωση του τρίτου εδαφίου της παρ. 1 για το οικείο φορολογικό
έτος.

Εξαιρείται του ανωτέρω περιορισµού η πραγµατοποίηση της
δαπάνης για την απόκτηση ή την κατασκευή επενδυτικών αγαθών
από οργανισµούς, επιχειρήσεις και εταιρίες κοινής ωφέλειας.»

4. Στην παρ. 4 του άρθρου 33 του Κώδικα Φ.Π.Α., περί της έν-
νοιας των αγαθών επένδυσης, επέρχονται οι εξής τροποποιήσεις:
α) στο πρώτο εδάφιο, οι λέξεις «των διατάξεων του παρόντος
νόµου» αντικαθίστανται από τις λέξεις «του παρόντος Κώδικα», β)
στην περ. α): βα) οι λέξεις «του πενταετούς διακανονισµού» αντι-
καθίστανται από τις λέξεις «της περιόδου του διακανονισµού», ββ)
οι λέξεις «κατά τις διατάξεις της προηγούµενης παραγράφου 3»
αντικαθίστανται από τις λέξεις «κατά την παρ. 3», βγ) τα δύο τε-
λευταία εδάφια αντικαθίστανται από νέο τελευταίο εδάφιο, γ) στην
περ. β) οι λέξεις «περισσότερες από µία χρήσεις» αντικαθίστανται
από τις λέξεις «περισσότερα από ένα φορολογικά έτη», και η  παρ.
4 διαµορφώνεται ως εξής:

«4. Ως αγαθά επένδυσης, για την εφαρµογή του παρόντος Κώ-
δικα, θεωρούνται:

α) Τα ενσώµατα αγαθά, που ανήκουν κατά κυριότητα στην επι-
χείρηση και τίθενται από αυτή σε διαρκή εκµετάλλευση, καθώς και
τα κτίσµατα ή άλλου είδους κατασκευές που κατασκευάζονται
από την υποκείµενη στον φόρο επιχείρηση σε ακίνητο που δεν
ανήκει κατά κυριότητα σε αυτήν, αλλά έχει, βάσει οποιασδήποτε
έννοµης σχέσης, τη χρήση του ακινήτου αυτού. Αν κατά τη διάρ-
κεια της περιόδου του διακανονισµού λήξει η χρήση του ακινήτου,
στο οποίο κατασκευάστηκαν τα ανωτέρω κτίσµατα ή άλλου είδους
κατασκευές, ενεργείται εφάπαξ διακανονισµός κατά την παρ. 3.
Στην αξία των αγαθών επένδυσης δεν περιλαµβάνονται οι δαπά-
νες επισκευής και συντήρησης. 

Ως αγαθά επένδυσης νοούνται και εκείνα που εκµεταλλεύονται,
σύµφωνα µε τον σκοπό τους, οι εταιρείες του άρθρου 2 του ν.
1665/1986, καθώς και οι δαπάνες που καταβάλλει η επιχείρηση,
για την κατασκευή µη ιδιόκτητου δικτύου σύνδεσης του σταθµού
αυτοπαραγωγής ή ανεξάρτητης παραγωγής µέχρι το Ελληνικό Δί-
κτυο Διανοµής Ηλεκτρικής Ενέργειας (ΕΔΔΗΕ) ή το Ελληνικό Σύ-
στηµα Μεταφοράς Ηλεκτρικής Ενέργειας (ΕΣΜΗΕ), σύµφωνα µε
τις περ. (ιδ) και (ιε) της παρ. 3 του άρθρου 2 του ν. 4001/2011.

β) τα δικαιώµατα χρησιµοποίησης διπλωµάτων ευρεσιτεχνίας,
σχεδίου, υποδείγµατος, εµπορικού ή βιοµηχανικού σήµατος και
άλλων παρόµοιων, εφόσον εξυπηρετούν περισσότερα από ένα
φορολογικά έτη.»

5. Στο τρίτο εδάφιο της παρ. 9 του άρθρου 39 του Κώδικα
Φ.Π.Α., περί ειδικού καθεστώτος µικρών επιχειρήσεων, οι λέξεις

«εντός ενός µήνα από την υποβολή της δήλωσης του πρώτου εδα-
φίου» αντικαθίστανται από τις λέξεις «µέχρι την τελευταία εργά-
σιµη για τις δηµόσιες υπηρεσίες ηµέρα του επόµενου µήνα από
την υποβολή της δήλωσης αποθεµάτων µετάταξης του πρώτου
εδαφίου», και η παρ. 9 διαµορφώνεται ως εξής:

«9. Για τα απογραφόµενα αγαθά, που προβλέπουν οι διατάξεις
των προηγούµενων παραγράφων 7 και 8, υποβάλλεται, µέσα σε
δύο (2) µήνες από τη µετάταξη, δήλωση που περιλαµβάνει την
αξία των αποθεµάτων κατά συντελεστή φόρου και το φόρο που
αναλογεί.

Για τους υποκείµενους που µετατάσσονται στο κανονικό καθε-
στώς ο φόρος αυτός εκπίπτεται µε την προβλεπόµενη από το
άρθρο 38 δήλωση Φ.Π.Α. της φορολογικής περιόδου κατά την
οποία υποβάλλεται η δήλωση αποθεµάτων. Για τους υποκείµενους
που µετατάσσονται στο απαλλασσόµενο καθεστώς, η δήλωση για
την απόδοση του φόρου υποβάλλεται µέχρι την τελευταία εργά-
σιµη για τις δηµόσιες υπηρεσίες ηµέρα του επόµενου µήνα από
την υποβολή της δήλωσης αποθεµάτων µετάταξης του πρώτου
εδαφίου.»

6. Η παρ. 10 του άρθρου 47γ του Κώδικα Φ.Π.Α., περί ειδικού
καθεστώτος για ενδοκοινοτικές εξ αποστάσεως πωλήσεις αγα-
θών, για παραδόσεις αγαθών εντός κράτους µέλους, που πραγ-
µατοποιούνται µέσω ηλεκτρονικών διεπαφών που διευκολύνουν
τις παραδόσεις αυτές και για υπηρεσίες που παρέχονται από υπο-
κείµενους στον φόρο εγκατεστηµένους εντός της Ένωσης αλλά
µη εγκατεστηµένους στο κράτος µέλος κατανάλωσης, αντικαθί-
σταται ως εξής:

«10. Ο υποκείµενος της παρ. 2 που χρησιµοποιεί το παρόν κα-
θεστώς δεν έχει δικαίωµα έκπτωσης στην Ελλάδα του φόρου εισ-
ροών που κατέβαλε σε άλλο κράτος µέλος κατανάλωσης. Η
επιστροφή ή η έκπτωση του φόρου του πρώτου εδαφίου πραγµα-
τοποιείται στο άλλο κράτος µέλος σύµφωνα µε το δεύτερο και το
τρίτο εδάφιο του άρθρου 369ι της Οδηγίας 2006/112/ΕΚ του Συµ-
βουλίου, της 28ης Νοεµβρίου 2006, σχετικά µε το κοινό σύστηµα
φόρου προστιθέµενης αξίας (L 347), κατά περίπτωση.»

7. Στην περ. β) της παρ. 1 του άρθρου 63 του Κώδικα Φ.Π.Α.,
περί καταργούµενων διατάξεων: α) η συντοµογραφία «RACHATS»
αντικαθίσταται από τη συντοµογραφία «RAcHATS», β) στο τρίτο
εδάφιο οι λέξεις «και στους απορρέοντες συµβατικούς τόκους»
διαγράφονται, και η περ. β) της παρ. 1 διαµορφώνεται ως εξής:

«β) για την επιβολή τελών χαρτοσήµου στις πράξεις τις οποίες
προβλέπουν οι διατάξεις του άρθρου 2 του παρόντος νόµου και
στα παρεπόµενά τους σύµφωνα.

Δε θίγονται οι διατάξεις που προβλέπουν την επιβολή τελών
χαρτοσήµου στα µισθώµατα ακινήτων, στις αποδείξεις πληρωµής
ασφαλίστρων για κάθε είδους ασφαλίσεις και επιστροφής ασφα-
λίστρων, στις αποδείξεις πληρωµής αποζηµίωσης, για ασφαλίσεις
κάθε είδους, που δίνονται σε ασφαλιστικές εταιρείες, στα χορη-
γούµενα από ασφαλιστικές εταιρείες δάνεια επί ασφαλιστηρίων
ζωής και στις εξαγορές (RΑcΗΑΤS) ασφαλιστηρίων ζωής από
ασφαλιστικές εταιρείες.

Οµοίως δεν θίγονται οι διατάξεις για την επιβολή τελών χαρτο-
σήµου στα έντοκα δάνεια και λοιπές χρηµατοδοτήσεις.

Απαλλαγές από τέλη χαρτοσήµου που προβλέπονται από άλλες
διατάξεις για τις πράξεις του προηγούµενου εδαφίου εξακολου-
θούν να ισχύουν.»

Άρθρο 35
Απαλλαγή από τον Ενιαίο Φόρο Ιδιοκτησίας Ακινήτων 

σε περιοχές οι οποίες έχουν πληγεί ολικώς από 
πληµµύρες και σε περίπτωση παράτασης της κήρυξης 

σε κατάσταση έκτακτης ανάγκης - Τροποποίηση παρ. 6, 7Α,
7Γ, 7Δ άρθρου 3 ν. 4223/2013

1.Στο άρθρο 3 του ν. 4223/2013 (Α’ 287), περί απαλλαγών από
τον Ενιαίο Φόρο Ιδιοκτησίας Ακινήτων, επέρχονται οι εξής τροπο-
ποιήσεις: α) στην παρ. 6: αα) η αναφορά στο «άρθρο 54Β του Κώ-
δικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 4987/2022, Α’ 206)»
αντικαθίσταται από την αναφορά στο «άρθρο 61 του Κώδικα Φο-
ρολογικής Διαδικασίας (ν. 5104/2024, Α’ 58)», αβ) στο τέλος της
παραγράφου προστίθενται τρία εδάφια, β) στο πρώτο εδάφιο της

20762 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



παρ. 7Α, η λέξη «2023» αντικαθίσταται από τις λέξεις «2023 και
2024», γ) στην παρ. 7Γ: γα) στο πρώτο εδάφιο, η λέξη «2023» αν-
τικαθίσταται από τις λέξεις «2023 και 2024», γβ) στο τελευταίο
εδάφιο, οι λέξεις «και για τα δύο (2) επόµενα έτη» αντικαθίστανται
από τις λέξεις «και για τα τρία (3) επόµενα έτη», δ) στην παρ. 7Δ:
δα) στο πρώτο εδάφιο, η λέξη «2023» αντικαθίσταται από τις λέ-
ξεις «2023 και 2024», δβ) στο τελευταίο εδάφιο, οι λέξεις «και για
τα δύο (2) επόµενα έτη» αντικαθίστανται από τις λέξεις «και για τα
τρία (3) επόµενα έτη», και οι παρ. 6, 7Α, 7Γ και 7Δ διαµορφώνονται
ως εξής:

«6. Σε περιοχές, οι οποίες από την 1η Ιουλίου 2023 και εφεξής,
µε απόφαση του Γενικού Γραµµατέα Πολιτικής Προστασίας έχουν
κηρυχθεί σε κατάσταση έκτακτης ανάγκης πολιτικής προστασίας
λόγω σεισµού, πυρκαγιάς ή πληµµύρας, απαλλάσσονται από τον
Ε.Ν.Φ.Ι.Α. του έτους εντός του οποίου επήλθε η καταστροφή και
των δύο (2) επόµενων ετών, ως εξής:

α) Τα κτίρια, µετά του αναλογούντος οικοπέδου, που έχουν απο-
δεδειγµένα καταστεί επικινδύνως ετοιµόρροπα ή έχουν ολοσχε-
ρώς καταστραφεί ή υποστεί ζηµίες, οι οποίες τα καθιστούν
προσωρινά ακατάλληλα για χρήση, εφόσον οι ιδιοκτήτες τους
είναι κάτοχοι Πρωτοκόλλου Αυτοψίας Επικινδύνως Ετοιµόρροπου
Κτηρίου ή Δελτίου Επανελέγχου ή Έκθεσης Αυτοψίας, της Γενικής
Γραµµατείας Αποκατάστασης Φυσικών Καταστροφών και Κρατι-
κής Αρωγής του Υπουργείου Κλιµατικής Κρίσης και Πολιτικής
Προστασίας, σύµφωνα µε τα οποία το κτίριο έχει χαρακτηρισθεί
επικίνδυνο ή προσωρινά ακατάλληλο για χρήση και εφόσον αυτά
εκδίδονται έως και ένα (1) έτος µετά τη συντέλεση της φυσικής
καταστροφής, αν κατά τον κρίσιµο χρόνο η κυριότητα ή τα λοιπά
εµπράγµατα δικαιώµατα στο ακίνητο ανήκουν στον υπόχρεο σε
φόρο για τα έτη αυτά.

β) Τα αγροτεµάχια και τα κτίσµατα επί αυτών που ευρίσκονται
σε περιοχές που επλήγησαν, εφόσον οι ιδιοκτήτες είναι κάτοχοι
βεβαίωσης καταστροφής από τα κατά τόπους αρµόδια Τµήµατα
Αγροτικής Ανάπτυξης και Ελέγχων (Τ.Α.Ε.Ε.) των Αποκεντρωµέ-
νων Υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης Αποκεντρωµένων Δοµών
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων, που εκδίδε-
ται έως και έξι (6) µήνες µετά τη συντέλεση της φυσικής κατα-
στροφής, αν κατά τον κρίσιµο χρόνο η κυριότητα ή τα λοιπά
εµπράγµατα δικαιώµατα στο ακίνητο ανήκουν στον υπόχρεο σε
φόρο για τα έτη αυτά. Τα Τ.Α.Ε.Ε. εκδίδουν την ως άνω βεβαίωση,
αφού λάβουν τα οικεία στοιχεία των αγροτεµαχίων που έχουν εκτι-
µηθεί ως κατεστραµµένα από τον Οργανισµό Ελληνικών Γεωργι-
κών Ασφαλίσεων. Η απόφαση του Γενικού Γραµµατέα Πολιτικής
Προστασίας της παρ. 1 κοινοποιείται στην Ανεξάρτητη Αρχή Δη-
µοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.).

Για τη χορήγηση της απαλλαγής υποβάλλεται αίτηση για το
έτος εντός του οποίου επήλθε η καταστροφή στη Φορολογική Δι-
οίκηση από τον δικαιούχο, η οποία ισχύει και για τα δύο (2) επό-
µενα έτη. Η αίτηση δύναται να υποβάλλεται και µέσω της
ψηφιακής πλατφόρµας «arogi.gov. gr». Εφόσον, µετά τη χορή-
γηση της απαλλαγής, διαπιστωθεί ότι δεν συντρέχουν οι προϋπο-
θέσεις χορήγησής της, ο φόρος βεβαιώνεται και καταβάλλεται
εφάπαξ µέχρι την τελευταία εργάσιµη ηµέρα του επόµενου από
την πράξη βεβαίωσης µήνα, εντόκως, σύµφωνα µε το άρθρο 61
του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας   (ν. 5104/2024, Α’ 58). Τα
ακίνητα που βρίσκονται σε περιοχές που έχουν πληγεί ολικώς από
πληµµύρες, όπως αυτές προσδιορίζονται στην παρ. 14 του άρ-
θρου 4 της υπό στοιχεία 17143/11.9.2023 (Β’ 5406) κοινής απόφα-
σης των Υπουργών Εθνικής Οικονοµίας και Οικονοµικών και
Κλιµατικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, καθώς επίσης και
τα ακίνητα που βρίσκονται στις περιοχές του Δήµου Φαρκαδόνας
που δεν προσδιορίζονται στην ως άνω κοινή απόφαση, απαλλάσ-
σονται χωρίς τη συνδροµή των προϋποθέσεων που ορίζονται στα
στοιχεία (α) και (β) της παρούσας κατά το έτος που επήλθε η κα-
ταστροφή. Σε περίπτωση παράτασης της κήρυξης σε κατάσταση
έκτακτης ανάγκης µε απόφαση του Γενικού Γραµµατέα Πολιτικής
Προστασίας, η απαλλαγή από τον ΕΝ.Φ.Ι.Α. ισχύει, σύµφωνα µε
τις ως άνω προϋποθέσεις, και για το έτος εντός του οποίου λήγει
η παράταση. Στην περίπτωση αυτή, δεν απαιτείται η υποβολή νέας
αίτησης από τον δικαιούχο.

7Α. Ειδικά για τα έτη 2021, 2022 2023 και 2024 απαλλάσσονται
τα ακίνητα, τα οποία ευρίσκονται εντός του οικισµού Αναργύρων
του Δήµου Αµυνταίου της Περιφερειακής Ενότητας Φλώρινας,
όπως αυτός έχει οριοθετηθεί µε την υπ’ αρ. 4012/86/25.9.1986
απόφαση του Νοµάρχη Φλώρινας (Δ’ 1109) και ο οποίος έχει κη-
ρυχθεί σε αναγκαστική απαλλοτρίωση µε την υπό στοιχεία
ΥΠΕΝ/ΔΜΕΒΟ/19831/338/15.4.2019 κοινή απόφαση των Υπουρ-
γών Εσωτερικών, Οικονοµίας και Ανάπτυξης και Περιβάλλοντος
και Ενέργειας (Δ’ 190). Τα ακίνητα αυτά απεικονίζονται και περι-
γράφονται στον από Ιούλιο 2018 κτηµατολογικό πίνακα του εν
λόγω οικισµού και στο από Φεβρουάριο 2018 Κτηµατολογικό Διά-
γραµµα, όπως αυτά εξειδικεύονται στην ανωτέρω απόφαση απαλ-
λοτρίωσης. Η ίδια απαλλαγή ισχύει και για τα ακίνητα που
βρίσκονται εντός των ακόλουθων οικισµών, οι οποίοι είναι πολεο-
δοµικά ανενεργοί βάσει του από 5.12.2002              π.δ. (Δ’ 1075):
Κοινότητας Πεπονιάς, κοινότητας Πολύλακκου, οικισµού Αξιοκά-
στρου και οικισµού Κλήµατος της κοινότητας Αξιοκάστρου, οικι-
σµού Τραπεζίτσας και οικισµού Πανάρετης της κοινότητας
Τραπεζίτσας και κοινότητας Πυλωρίου του Δήµου Βοΐου της Πε-
ριφερειακής Ενότητας Κοζάνης, καθώς και βάσει της υπ’ αρ.
9439/3335/6.4.2000 απόφασης µεταφοράς των ακόλουθων κοινο-
τήτων και οικισµών (Δ’ 238): Kοινότητας Καλαµιτσίου, οικισµού Κα-
λοχίου και οικισµού Μεσόλακκου της Περιφερειακής Ενότητας
Γρεβενών.

7Γ. Ειδικά για τα έτη 2020, 2021, 2022, 2023 και 2024 απαλλάσ-
σονται τα κτίσµατα µετά του αναλογούντος οικοπέδου, που ευρί-
σκονται σε περιοχές των Περιφερειακών Ενοτήτων Σάµου, Ικαρίας
και Χίου της Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου, που επλήγησαν από
τον σεισµό και την πληµµύρα της 30ής Οκτωβρίου 2020, όπως
αυτές οριοθετήθηκαν µε τις υπό στοιχεία Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε./26169/
Α325/27.11.2020 (Β’ 5293) και Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε./25594/
Α325/24.11.2020 (Β’ 5297) κοινές υπουργικές αποφάσεις, εφόσον
οι ιδιοκτήτες τους είναι κάτοχοι Δελτίου Επανελέγχου ή Έκθεσης
Αυτοψίας, σύµφωνα µε τα οποία το κτίριο έχει χαρακτηριστεί επι-
κίνδυνο ή ακατάλληλο για χρήση, ή Πρωτοκόλλου Αυτοψίας Επι-
κινδύνως Ετοιµόρροπου Κτηρίου του Υπουργείου Υποδοµών και
Μεταφορών, που εκδίδονται έως τις 28.2.2022, και κατά τον κρί-
σιµο χρόνο η κυριότητα ή τα λοιπά εµπράγµατα δικαιώµατα στο
ακίνητο ανήκουν στον υπόχρεο σε φόρο για τα έτη αυτά. Για τη
χορήγηση της απαλλαγής υποβάλλεται αίτηση για το έτος 2020
στη Φορολογική Διοίκηση από τον δικαιούχο αυτής, η οποία ισχύει
και για τα τρία (3) επόµενα έτη. Εφόσον έχει ήδη υποβληθεί αίτηση
για το έτος 2020, υποβάλλεται νέα για το έτος 2021, η οποία ισχύει
και για τα τρία (3) επόµενα έτη.

7Δ. Ειδικά για τα έτη 2021, 2022, 2023 και 2024 απαλλάσσον-
ται τα κτίσµατα µετά του αναλογούντος οικοπέδου, που ευρί-
σκονται σε περιοχές των Περιφερειακών Ενοτήτων Λάρισας,
Τρικάλων και Καρδίτσας της Περιφέρειας Θεσσαλίας, της Περι-
φερειακής Ενότητας Πιερίας της Περιφέρειας Κεντρικής Μακε-
δονίας, των Περιφερειακών Ενοτήτων Γρεβενών και Κοζάνης της
Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας και της Περιφερειακής Ενότη-
τας Φθιώτιδας της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας που επλήγη-
σαν από τον σεισµό της 3ης Μαρτίου 2021, όπως αυτές
οριοθετήθηκαν µε τις υπό στοιχεία Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε./6350/
Α325/11.3.2021 (Β’ 964) και Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε./9028/Α325/17.5.2021
(Β’ 2094) κοινές υπουργικές αποφάσεις, εφόσον οι ιδιοκτήτες
τους είναι κάτοχοι Δελτίου Επανελέγχου ή Έκθεσης Αυτοψίας,
σύµφωνα µε τα οποία το κτίριο έχει χαρακτηριστεί επικίνδυνο ή
ακατάλληλο για χρήση, ή Πρωτοκόλλου Αυτοψίας Επικινδύνως
Ετοιµόρροπου Κτηρίου του Υπουργείου Υποδοµών και Μεταφο-
ρών, που εκδίδονται έως τις 28.2.2022, και κατά τον κρίσιµο
χρόνο η κυριότητα ή τα λοιπά εµπράγµατα δικαιώµατα στο ακί-
νητο ανήκουν στον υπόχρεο σε φόρο για τα έτη αυτά. Για τη χο-
ρήγηση της απαλλαγής υποβάλλεται αίτηση για το έτος 2021 στη
Φορολογική Διοίκηση από τον δικαιούχο αυτής, η οποία ισχύει
και για τα τρία (3) επόµενα έτη.»

2. Η απαλλαγή από τον Ενιαίο Φόρο Ιδιοκτησίας ακινήτων του
τελευταίου εδαφίου της παρ. 7Β του άρθρου 3 του ν. 4223/2013,
επεκτείνεται και για το έτος 2024.
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Άρθρο 36
Απαλλαγή από τεκµαρτό εισόδηµα και Ενιαίο Φόρο 
Ιδιοκτησίας Ακινήτων της δωρεάν παραχώρησης 

ακινήτων ξένων κρατών σε µη κερδοσκοπικά νοµικά 
πρόσωπα για την εκπλήρωση του µορφωτικού 

και πολιτιστικού τους σκοπού - Τροποποίηση παρ. 2 
άρθρου 39 Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος και 

περ. γ) παρ. 1 άρθρου 3 ν. 4223/2013

1. Στο πέµπτο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 39 του Κώδικα
Φορολογίας Εισοδήµατος (ν. 4172/2013,             Α’ 167), περί ει-
σοδήµατος από ακίνητη περιουσία, µετά τη φράση «Οργανώσεις
της Κοινωνίας των Πολιτών,», προστίθενται οι λέξεις «καθώς και
τη δωρεάν παραχώρηση ακινήτων ξένων κρατών, πρεσβειών ή
προξενείων σε νοµικά πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου µη κερδοσκο-
πικού χαρακτήρα, τα οποία χορηγούν τίτλους ή πιστοποιητικά
ξένης γλώσσας που αναγνωρίζονται στην Ελλάδα, όπως αυτοί ή
αυτά καθορίζονται µε βάση την παρ. 4 του άρθρου 10 του π.δ.
85/2022 (A’ 232), για την εκπλήρωση του µορφωτικού και πολιτι-
στικού τους σκοπού, εφόσον η παραχώρηση αυτή γίνεται από
κράτη µέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης», και η παρ. 2 διαµορφώ-
νεται ως εξής:

«2. Το εισόδηµα σε είδος αποτιµάται στην αγοραία αξία. Το ει-
σόδηµα από ιδιοχρησιµοποίηση ή δωρεάν παραχώρηση τεκµαί-
ρεται ότι συνίσταται στο τρία τοις εκατό (3%) της αντικειµενικής
αξίας του ακινήτου. Κατ' εξαίρεση, το τεκµαρτό εισόδηµα του
προηγούµενου εδαφίου που αφορά δωρεάν παραχώρηση κατοι-
κίας µέχρι διακόσια τετραγωνικά µέτρα (200 τ.µ.), προκειµένου
να χρησιµοποιηθεί ως κύρια κατοικία προς ανιόντες ή κατιόντες,
καθώς και το τεκµαρτό εισόδηµα που προκύπτει από τη δωρεάν
παραχώρηση της χρήσης ακινήτων στο Ελληνικό Δηµόσιο ή σε
νοµικά πρόσωπα δηµοσίου δικαίου, απαλλάσσονται από τον
φόρο.

Ειδικά για τους ασκούντες ατοµική αγροτική επιχειρηµατική
δραστηριότητα δεν υπολογίζεται τεκµαρτό εισόδηµα από ιδιο-
χρησιµοποίηση ή δωρεάν παραχώρηση προς ανιόντες, κατιόντες
και συζύγους, αγροτικών εκτάσεων στις οποίες περιλαµβάνονται
λιβάδια, καλλιεργήσιµες γαίες, βοσκήσιµες γαίες, και κάθε εί-
δους κατασκευές ή εγκαταστάσεις που χρησιµοποιούνται για την
άσκηση της δραστηριότητας αυτής. Ειδικά για τη δωρεάν παρα-
χώρηση χρήσης ακινήτων µέχρι τριακόσια τετραγωνικά µέτρα
(300 τ.µ.) σε κοινωφελή ιδρύµατα και τις εγγεγραµµένες Οργα-
νώσεις της Κοινωνίας των Πολιτών, καθώς και τη δωρεάν παρα-
χώρηση ακινήτων ξένων κρατών, πρεσβειών ή προξενείων σε
νοµικά πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου µη κερδοσκοπικού χαρα-
κτήρα, τα οποία χορηγούν τίτλους ή πιστοποιητικά ξένης γλώσ-
σας που αναγνωρίζονται στην Ελλάδα, όπως αυτοί ή αυτά
καθορίζονται µε βάση την παρ. 4 του άρθρου 10 του                 π.δ.
85/2022 (A’ 232), για την εκπλήρωση του µορφωτικού και πολιτι-
στικού τους σκοπού, εφόσον η παραχώρηση αυτή γίνεται από
κράτη µέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης, δεν υπολογίζεται τεκ-
µαρτό εισόδηµα για τον παραχωρούντα.»

2. Στο τέλος της περ. γ) της παρ. 1 του άρθρου 3 του   ν.
4223/2013 (Α’ 287), περί απαλλαγών από τον Ε.Ν.Φ.Ι.Α., προστί-
θεται η φράση: «ή εφόσον το ακίνητο παραχωρείται δωρεάν από
το ξένο κράτος, την πρεσβεία ή το προξενείο ξένου κράτους σε
νοµικά πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου µη κερδοσκοπικού χαρα-
κτήρα, τα οποία χορηγούν τίτλους ή πιστοποιητικά ξένης γλώσ-
σας που αναγνωρίζονται στην Ελλάδα, όπως αυτοί ή αυτά
καθορίζονται µε βάση την παρ. 4 του άρθρου 10 του              π.δ.
85/2022 (A’ 232), για την εκπλήρωση του µορφωτικού ή πολιτι-
στικού τους σκοπού, εφόσον η παραχώρηση αυτή γίνεται από
κράτος µέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης», και η περ. γ) διαµορ-
φώνεται ως εξής: 

«γ) Σε ξένα κράτη, εφόσον το ακίνητο χρησιµοποιείται για την
εγκατάσταση πρεσβείας ή προξενείου του ξένου κράτους ή για
την εγκατάσταση πρεσβευτή, πρόξενου και λοιπών διπλωµατικών
αντιπροσώπων και πρακτόρων του ξένου κράτους, µε τον όρο
της αµοιβαιότητας, ή εφόσον το ακίνητο παραχωρείται δωρεάν
από το ξένο κράτος, την πρεσβεία ή το προξενείο ξένου κράτους
σε νοµικά πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου µη κερδοσκοπικού χαρα-

κτήρα, τα οποία χορηγούν τίτλους ή πιστοποιητικά ξένης γλώσ-
σας που αναγνωρίζονται στην Ελλάδα, όπως αυτοί ή αυτά καθο-
ρίζονται µε βάση την παρ. 4 του άρθρου 10 του π.δ. 85/2022 (A’
232), για την εκπλήρωση του µορφωτικού ή πολιτιστικού τους
σκοπού, εφόσον η παραχώρηση αυτή γίνεται από κράτος µέλος
της Ευρωπαϊκής Ένωσης.»

3. Η παρ. 1 εφαρµόζεται για εισοδήµατα που αποκτώνται στα
φορολογικά έτη 2024 και επόµενα. 

Άρθρο 37
Αύξηση του ορίου της Λιανικής Τιµής Προ Φόρων 

των αυτοκινήτων που παραχωρούνται αποκλειστικά 
για επαγγελµατικούς σκοπούς - Τροποποίηση παρ. 2 άρθρου

13 Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος

1. Στο τελευταίο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 13 του Κώδικα
Φορολογίας Εισοδήµατος (Κ.Φ.Ε., ν. 4172/2013, Α’ 167), περί
εξαιρέσεων οχηµάτων από τον υπολογισµό της αξίας παραχώ-
ρησης οχηµάτων σε εργαζόµενους, εταίρους και µέτοχους, αν-
τικαθίσταται το αναγραφόµενο ποσό από «δεκαεπτά χιλιάδες
(17.000) ευρώ» σε «είκοσι χιλιάδες (20.000) ευρώ», και η παρ. 2
διαµορφώνεται ως εξής:

«2. Η αξία της παραχώρησης ενός οχήµατος σε εργαζόµενο ή
εταίρο ή µέτοχο από ένα (1) φυσικό ή νοµικό πρόσωπο ή νοµική
οντότητα, για οποιοδήποτε χρονικό διάστηµα εντός του φορο-
λογικού έτους, υπολογίζεται µε βάση την ακόλουθη κλίµακα ως
ποσοστό της Λιανικής Τιµής Προ Φόρων (ΛΤΠΦ) του οχήµατος
ως εξής:

α) για ΛΤΠΦ από µηδέν (0) έως δεκατέσσερις χιλιάδες (14.000)
ευρώ ως ποσοστό τέσσερα τοις εκατό (4%) της ΛΤΠΦ ως επι-
πλέον ετήσιο εισόδηµα,

β) για ΛΤΠΦ από δεκατέσσερις χιλιάδες ένα (14.001) έως δε-
καεπτά χιλιάδες (17.000) ευρώ ως ποσοστό είκοσι τοις εκατό
(20%) της ΛΤΠΦ ως επιπλέον ετήσιο εισόδηµα,

γ) για ΛΤΠΦ από δεκαεπτά χιλιάδες ένα (17.001) έως είκοσι χι-
λιάδες (20.000) ευρώ ως ποσοστό τριάντα τρία τοις εκατό (33%)
της ΛΤΠΦ ως επιπλέον ετήσιο εισόδηµα,

δ) για ΛΤΠΦ από είκοσι χιλιάδες ένα (20.001) έως είκοσι πέντε
χιλιάδες (25.000) ευρώ ως ποσοστό τριάντα πέντε τοις εκατό
(35%) της ΛΤΠΦ ως επιπλέον ετήσιο εισόδηµα,

ε) για ΛΤΠΦ από είκοσι πέντε χιλιάδες ένα (25.001) έως
τριάντα χιλιάδες (30.000) ευρώ ως ποσοστό τριάντα επτά τοις
εκατό (37%) της ΛΤΠΦ ως επιπλέον ετήσιο εισόδηµα,

στ) για ΛΤΠΦ πλέον των τριάντα χιλιάδων ένα (30.001) ευρώ,
ως ποσοστό είκοσι τοις εκατό (20%) της ΛΤΠΦ ως επιπλέον ετή-
σιο εισόδηµα, ανεξάρτητα αν το όχηµα ανήκει στην επιχείρηση
ή είναι µισθωµένο µε οποιονδήποτε τρόπο στα ανωτέρω πρό-
σωπα.

Το ανωτέρω ποσοστό καθενός οχήµατος δεν επιµερίζεται σε
περισσότερα του ενός πρόσωπα.

Η αξία της παραχώρησης του οχήµατος µειώνεται βάσει πα-
λαιότητας ως εξής:

i) 0-2 έτη καµία µείωση. 
ii) 3-5 έτη µείωση δέκα τοις εκατό (10%). 
iii) 6-9 έτη µείωση είκοσι πέντε τοις εκατό (25%). 
iv) Από 10 έτη και µετά µείωση πενήντα τοις εκατό (50%). 
Από τις διατάξεις του παρόντος εξαιρούνται τα οχήµατα που

παραχωρούνται αποκλειστικά για επαγγελµατικούς σκοπούς και
έχουν Λιανική Τιµή Πώλησης Προ Φόρων έως είκοσι χιλιάδες
(20.000) ευρώ.»

2. Η παρ. 1 ισχύει για οχήµατα που παραχωρούνται από το φο-
ρολογικό έτος 2024 και επόµενα.

Άρθρο 38
Έκπτωση δωρεών προς το Δηµόσιο από τα ακαθάριστα
έσοδα των νοµικών προσώπων και νοµικών οντοτήτων - 

Τροποποίηση παρ. 8 άρθρου 47 
Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος

1. Στην παρ. 8 του άρθρου 47 του Κώδικα Φορολογίας Εισο-
δήµατος (ν. 4172/2013, Α’ 167), περί έκπτωσης δαπανών, επέρ-
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χονται οι ακόλουθες τροποποιήσεις: α) προστίθεται νέο πρώτο
εδάφιο, β) στο δεύτερο εδάφιο: βα) προστίθεται στην αρχή η
λέξη «Ειδικά», ββ) µετά τη λέξη «δαπάνη» προστίθεται η λέξη
«και», βγ) διαγράφονται οι λέξεις «το ελληνικό δηµόσιο και», γ)
στην αρχή του τρίτου εδαφίου οι λέξεις «πρώτο εδάφιο» αντικα-
θίστανται από τις λέξεις «δεύτερο εδάφιο», και η παρ. 8 διαµορ-
φώνεται ως εξής:

«8. Για τον προσδιορισµό του κέρδους από επιχειρηµατική
δραστηριότητα των νοµικών προσώπων και νοµικών οντοτήτων
του άρθρου 45, εκπίπτουν ως δαπάνη και οι δωρεές σε χρήµα ή
σε είδος προς το Ελληνικό Δηµόσιο. Ειδικά για τον προσδιορισµό
του κέρδους από επιχειρηµατική δραστηριότητα των νοµικών
προσώπων και νοµικών οντοτήτων της περ. γ’ του άρθρου 45, εκ-
πίπτουν ως δαπάνη και οι κάθε είδους δαπάνες που αφορούν
στα ακίνητά τους σε ποσοστό εβδοµήντα πέντε τοις εκατό (75%)
και οι δωρεές σε χρήµα ή σε είδος προς τους οργανισµούς το-
πικής αυτοδιοίκησης, καθώς και οι λοιπές δαπάνες του άρθρου
22. Το δεύτερο εδάφιο εφαρµόζεται και για τα νοµικά πρόσωπα
της περ. γ’ του άρθρου 45 που λειτουργούν ως Οργανώσεις της
Κοινωνίας των Πολιτών (Ο.Κοι.Π.), υπό την προϋπόθεση ότι είναι
εγγεγραµµένες στο Ειδικό Μητρώο Ο.Κοι.Π. Ειδικά για το Άγιο
Όρος και τις Ιερές Μονές αυτού, το ποσοστό της έκπτωσης για
τις κάθε είδους δαπάνες, ανεξαρτήτως αν συνδέονται µε την εκ-
µετάλλευση συγκεκριµένου ακινήτου ή της εν γένει ακίνητης πε-
ριουσίας τους, ανέρχεται σε ποσοστό εκατό τοις εκατό (100%).»

2. Το πρώτο εδάφιο της παρ. 8 του άρθρου 47 του Κώδικα Φο-
ρολογίας Εισοδήµατος, όπως προστίθεται µε την παρ. 1, ισχύει
για τον προσδιορισµό του κέρδους από επιχειρηµατική δραστη-
ριότητα των νοµικών προσώπων και νοµικών οντοτήτων του άρ-
θρου 45 από το φορολογικό έτος 2018 και µετά.

Άρθρο 39
Ειδικός φόρος κατανάλωσης πετρελαίου 

εσωτερικής καύσης που χρησιµοποιείται στη γεωργία - 
Προσθήκη παρ. 4γ στο άρθρο 78 
του Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα

Στο άρθρο 78 του Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα           (ν.
2960/2001, Α’ 265), περί απαλλαγών ενεργειακών προϊόντων,
προστίθεται παρ. 4γ ως εξής:  

«4γ. Για το πετρέλαιο εσωτερικής καύσης (DIESEL) κινητήρων
της περ. στ) της παρ. 1 του άρθρου 73, που χρησιµοποιείται απο-
κλειστικά στη γεωργία, καθορίζεται, από το έτος 2025 και εφε-
ξής, µηδενικός συντελεστής ειδικού φόρου κατανάλωσης, ανά
χιλιόλιτρο. Ο ειδικός φόρος κατανάλωσης που προκύπτει από
τον συντελεστή της περ. στ) της παρ. 1 του άρθρου 73 καταβάλ-
λεται κατά τη θέση σε ανάλωση του ως άνω προϊόντος και επι-
στρέφεται σύµφωνα µε την κοινή υπουργική απόφαση του
τέταρτου εδαφίου της παρούσας.

Το ποσό επιστροφής του ειδικού φόρου κατανάλωσης είναι
ανεκχώρητο και ακατάσχετο στα χέρια του Δηµοσίου ή τρίτων,
κατά παρέκκλιση κάθε γενικής ή ειδικής διάταξης, δεν υπόκειται
σε οποιαδήποτε κράτηση, τέλος ή εισφορά, δεν δεσµεύεται και
δεν συµψηφίζεται µε βεβαιωµένες ληξιπρόθεσµες ή µη οφειλές
προς τη Φορολογική Διοίκηση και το Δηµόσιο εν γένει, τους δή-
µους, τις περιφέρειες και τα νοµικά τους πρόσωπα, τα ασφαλι-
στικά ταµεία ή τα πιστωτικά ιδρύµατα και δεν υπολογίζεται στα
εισοδηµατικά όρια για την καταβολή οποιασδήποτε παροχής κοι-
νωνικού ή προνοιακού χαρακτήρα.

Με κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνικής Οικονοµίας και Οι-
κονοµικών και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων, που εκδίδεται
κάθε έτος, µετά από εισήγηση του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε., καθο-
ρίζονται οι όροι, οι προϋποθέσεις και η διαδικασία χορήγησης
της επιστροφής του ειδικού φόρου κατανάλωσης, ο χρόνος επι-
στροφής, τα δικαιούχα επιστροφής πρόσωπα, τα κριτήρια για
τον προσδιορισµό των ποσοτήτων πετρελαίου εσωτερικής καύ-
σης (DIESEL) κινητήρων για τις οποίες υπολογίζεται η επιστροφή
του ειδικού φόρου κατανάλωσης, η αρµόδια για την επιστροφή
του ειδικού φόρου κατανάλωσης αρχή, ο τρόπος ελέγχου της
νόµιµης χρήσης του πετρελαίου εσωτερικής καύσης (DIESEL)
κινητήρων για το οποίο χορηγείται επιστροφή του φόρου, καθώς

και κάθε σχετικό θέµα για την εφαρµογή της παρούσας.»

Άρθρο 40
Αρµόδια αρχή στην Ελλάδα για τους σκοπούς 

της Συµφωνίας µεταξύ της Ευρωπαϊκής Ένωσης και του Βα-
σιλείου της Νορβηγίας σχετικά µε τη διοικητική συνεργασία,

την καταπολέµηση της απάτης και 
την είσπραξη απαιτήσεων στον τοµέα του φόρου 

προστιθέµενης αξίας

1. Αρµόδια αρχή στην Ελλάδα για τους σκοπούς της Συµφω-
νίας µεταξύ της Ευρωπαϊκής Ένωσης και του Βασιλείου της Νορ-
βηγίας σχετικά µε τη διοικητική συνεργασία, την καταπολέµηση
της απάτης και την είσπραξη απαιτήσεων στον τοµέα του φόρου
προστιθέµενης αξίας (L 195/1.8.2018), σύµφωνα µε την παρ. 1
του άρθρου 4 αυτής, ορίζεται η Ανεξάρτητη Αρχή Δηµοσίων Εσό-
δων (Α.Α.Δ.Ε.).

2. Με απόφαση του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. καθορίζονται:
α) η κεντρική υπηρεσία διασύνδεσης µε την κύρια αρµοδιότητα

της εφαρµογής του τίτλου ΙΙ, σύµφωνα µε την περ. α) της παρ. 2
του άρθρου 4 της Συµφωνίας της παρ. 1,

β) η κεντρική υπηρεσία διασύνδεσης µε την κύρια αρµοδιότητα
της εφαρµογής του τίτλου ΙΙΙ σύµφωνα µε την περ. β) της παρ. 2
του άρθρου 4 της Συµφωνίας της παρ. 1,

γ) κάθε άλλο ειδικότερα θέµα για την εφαρµογή της συµφω-
νίας της παρ. 1.

Άρθρο 41
Αρµόδια αρχή στην Ελλάδα για τους σκοπούς 

του Πρωτοκόλλου για τη διοικητική συνεργασία 
και την καταπολέµηση της απάτης στον τοµέα του φόρου 

προστιθέµενης αξίας και την αµοιβαία συνδροµή
για την είσπραξη απαιτήσεων σχετικών µε φόρους και 
δασµούς της Συµφωνίας Εµπορίου και Συνεργασίας 

µεταξύ της Ευρωπαϊκής Ένωσης και της Ευρωπαϊκής 
Κοινότητας Ατοµικής Ενέργειας, αφενός, και του 

Ηνωµένου Βασιλείου της Μεγάλης Βρετανίας 
και της Βόρειας Ιρλανδίας, αφετέρου

1. Αρµόδια αρχή στην Ελλάδα για τους σκοπούς του Πρωτο-
κόλλου για τη διοικητική συνεργασία και την καταπολέµηση της
απάτης στον τοµέα του φόρου προστιθέµενης αξίας και την
αµοιβαία συνδροµή για την είσπραξη απαιτήσεων σχετικών µε
φόρους και δασµούς της Συµφωνίας Εµπορίου και Συνεργασίας
µεταξύ της Ευρωπαϊκής Ένωσης και της Ευρωπαϊκής Κοινότη-
τας Ατοµικής Ενέργειας, αφενός, και του Ηνωµένου Βασιλείου
της Μεγάλης Βρετανίας και της Βόρειας Ιρλανδίας, αφετέρου (L
149/30.04.2021), σύµφωνα µε την παρ. 1 του άρθρου PVAT.4
αυτού, ορίζεται η Ανεξάρτητη Αρχή Δηµοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.).

2. Με απόφαση του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. καθορίζονται:
α) η κεντρική υπηρεσία διασύνδεσης µε την κύρια αρµοδιό-

τητα της εφαρµογής του τίτλου ΙΙ, σύµφωνα µε την παρ. 2α του
άρθρου PVAT.4 του Πρωτοκόλλου της παρ. 1,

β) η κεντρική υπηρεσία διασύνδεσης µε την κύρια αρµοδιό-
τητα της εφαρµογής του τίτλου ΙΙΙ, σύµφωνα µε την παρ. 2 του
άρθρου PVAT.4 του Πρωτοκόλλου της παρ. 1, 

γ) η υπηρεσία διασύνδεσης που ζητά ή παρέχει αµοιβαία συν-
δροµή στην είσπραξη σε σχέση µε τελωνειακούς δασµούς και ει-
δικούς φόρους κατανάλωσης, σύµφωνα µε την παρ. 3β) του
άρθρου PVAT.4 του Πρωτοκόλλου της παρ. 1 και 

δ) κάθε άλλο ειδικότερα θέµα για την εφαρµογή του Πρωτο-
κόλλου της παρ. 1.

Άρθρο 42
Προϋποθέσεις πιστοποίησης από ανεξάρτητο εκτιµητή και

παροχής εγγύησης, διασφάλισης ή εµπράγµατης 
ασφάλειας - Αναστολή εφαρµογής περ. γ’ παρ. 6 

υποπαρ. Α.2 παρ. Α’ άρθρου πρώτου ν. 4152/2013 

Η ισχύς της περ. γ’ της παρ. 6 της υποπαρ. Α.2 της παρ. Α’,
του άρθρου πρώτου του ν. 4152/2013 (Α’ 107), περί ρυθµίσεων
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για την πάγια ρύθµιση ληξιπρόθεσµων οφειλών, αναστέλλεται,
ως προς τις προϋποθέσεις πιστοποίησης από ανεξάρτητο εκτι-
µητή και παροχής εγγύησης ή διασφάλισης ή εµπράγµατης
ασφάλειας, από την 28η Οκτωβρίου 2023 έως και την 31η Δεκεµ-
βρίου 2024. Η αναστολή του προηγούµενου εδαφίου καταλαµ-
βάνει και τις ήδη χορηγηθείσες ρυθµίσεις. Εγγυήσεις,
διασφαλίσεις ή εµπράγµατες ασφάλειες που έχουν παρασχεθεί
κατ’ εφαρµογή των διατάξεων που αναφέρονται στο παρόν εξα-
κολουθούν να ισχύουν.

Άρθρο 43
Διατάξεις για τους Παρόχους Υπηρεσιών 

Ηλεκτρονικής Έκδοσης Στοιχείων - Τροποποίηση 
υποπερ. βγ) περ. β) παρ. 6 άρθρου 10, παρ. 5 άρθρου 53,

παρ. 1 άρθρου 62, αντικατάσταση παρ. 9 και 11 
άρθρου 57, προσθήκη παρ. 7 στο άρθρο 58 του Κώδικα 

Φορολογικής Διαδικασίας, τροποποίηση περ. γ) παρ. 3 άρ-
θρου 13Α ν. 2523/1997

1. Στην υποπερ. βγ) της περ. β) της παρ. 6 του άρθρου 10 του
Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (Κ.Φ.Δ.,              ν. 5104/2024,
Α’ 58), περί εγγραφής στο φορολογικό µητρώο και απόδοσης
Αριθµού Φορολογικού Μητρώου, µετά τις λέξεις «φορολογικών
ηλεκτρονικών µηχανισµών,» προστίθενται οι λέξεις « ή του Πα-
ρόχου Υπηρεσιών Ηλεκτρονικής Έκδοσης Στοιχείων, ή», και η
παρ. 6 διαµορφώνεται ως εξής:

«6. Η Φορολογική Διοίκηση δύναται να αναστέλλει τη χρήση
Α.Φ.Μ. ή να προβαίνει σε απενεργοποίησή του: α) αν ο φορολο-
γούµενος έχει πτωχεύσει ή έχει περιέλθει σε κατάσταση αφερεγ-
γυότητας ή β) αν υφίστανται αντικειµενικά στοιχεία, τα οποία
υποδηλώνουν ότι ο φορολογούµενος: βα) έχει παύσει να ασκεί
οικονοµική δραστηριότητα, ή ββ) διαπράττει φοροδιαφυγή ή λα-
θρεµπορία ή νοθεία προϊόντων που υπόκεινται σε ειδικό φόρο
κατανάλωσης, ή βγ) παραβιάζει ή παραποιεί ή επεµβαίνει κατά
οποιονδήποτε τρόπο στη λειτουργία των φορολογικών ηλεκτρο-
νικών µηχανισµών ή του Παρόχου Υπηρεσιών Ηλεκτρονικής Έκ-
δοσης Στοιχείων, ή βδ) έχει δηλώσει ψευδή ή ανακριβή στοιχεία
για την απόκτησή του, ή βε) έχει εγγραφεί στο φορολογικό µη-
τρώο περισσότερες φορές. Ο φορολογούµενος έχει σε κάθε πε-
ρίπτωση το δικαίωµα να αποδείξει ότι δεν συντρέχουν οι
προϋποθέσεις του πρώτου εδαφίου.»

2. Στην παρ. 5 του άρθρου 53 του Κ.Φ.Δ., περί κυρώσεων για
παράλειψη υποβολής ή εκπρόθεσµη υποβολή φορολογικών δη-
λώσεων και δηλώσεων πληροφοριακού χαρακτήρα και παρά-
λειψη χορήγησης στοιχείων που ζητούνται από τη Φορολογική
Διοίκηση επέρχονται οι ακόλουθες τροποποιήσεις: α) µετά τις
λέξεις «διακοπής λειτουργίας» προστίθενται οι λέξεις «ή οριστι-
κής παύσης:», β) η φράση «τερµατικών Ηλεκτρονικής Μεταφο-
ράς Κεφαλαίων στο Σηµείο Πώλησης («Electronic Funds Transfer
at the point of sale, EFT/POS»)» τίθεται ως περ. α), γ) προστίθεται
περ. β), και η παρ. 5 διαµορφώνεται ως εξής:

«5. Σε φορολογούµενους που παραλείπουν να υποβάλουν ή
υποβάλουν εκπρόθεσµη δήλωση κατοχής, απόκτησης, µεταβο-
λής και διακοπής λειτουργίας ή οριστικής παύσης: 

α) τερµατικών Ηλεκτρονικής Μεταφοράς Κεφαλαίων στο Ση-
µείο Πώλησης («Electronic Funds Transfer at the point of sale,
EFT/POS»),

β) φορολογικών ηλεκτρονικών µηχανισµών, 
επιβάλλεται πρόστιµο πεντακοσίων (500) ευρώ.»
3. Οι παρ. 9 και 11 του άρθρου 57 του Κ.Φ.Δ., περί παραβά-

σεων σχετικών µε την απεικόνιση των οικονοµικών συναλλαγών,
αντικαθίστανται, και οι παρ. 9 έως 11 διαµορφώνονται ως εξής:

«9. Επιβάλλεται πρόστιµο πεντακοσίων (500) ευρώ σε φορο-
λογούµενο ή οποιοδήποτε πρόσωπο υπέχει αντίστοιχη υποχρέ-
ωση από τον Κώδικα ή τη φορολογική νοµοθεσία, που εκδίδει
στοιχεία λιανικής πώλησης ή αποδείξεις εσόδου ή δελτία από το
Ολοκληρωµένο Σύστηµα Ελέγχου Εισροών Εκροών µε τη χρήση
εγκεκριµένου και µη δηλωµένου Φορολογικού Ηλεκτρονικού Μη-
χανισµού (Φ.Η.Μ.) ή αδειοδοτηµένου και µη δηλωµένου Παρό-
χου Υπηρεσιών Ηλεκτρονικής Έκδοσης Στοιχείων ή δηλωµένου,
αλλά µη εγκεκριµένου, Φ.Η.Μ., για έκδοση στοιχείων λιανικής

που αφορούν συναλλαγές συγκεκριµένου κλάδου.
10. Σε επιχείρηση που, κατά παράβαση της παρ. 3 του άρθρου

20 του ν. 3842/2010 (Α’ 58), δέχεται πληρωµή µε µετρητά που
αντιστοιχεί σε φορολογικά στοιχεία συνολικής αξίας πεντακο-
σίων (500) ευρώ και άνω, που εκδίδονται για πώληση αγαθών ή
παροχή υπηρεσιών σε ιδιώτες, επιβάλλεται για κάθε παράβαση
πρόστιµο ίσο µε το διπλάσιο της καταβληθείσας µε µετρητά
αξίας των στοιχείων λιανικής πώλησης που εκδίδονται για τη συ-
ναλλαγή.

11. Σε περίπτωση παραβίασης ή παραποίησης ή επέµβασης
στη λειτουργία των Φ.Η.Μ. ή του Παρόχου Υπηρεσιών Ηλεκτρο-
νικής Έκδοσης Στοιχείων, καθώς και έκδοσης στοιχείων λιανικής
πώλησης ή έκδοσης αποδείξεων εσόδου ή δελτίων από το Ολο-
κληρωµένο Σύστηµα Ελέγχου Εισροών Εκροών χωρίς χρήση
Φ.Η.Μ. ή Υπηρεσιών Παρόχου Ηλεκτρονικής Έκδοσης Στοιχείων
ή από Φ.Η.Μ. που δεν λειτουργεί µε εγκεκριµένες προδιαγραφές
ή λογισµικό Παρόχου Υπηρεσιών Ηλεκτρονικής Έκδοσης Στοι-
χείων που δεν έχει αδειοδοτηθεί ή που συνεργάζεται µε Εµπο-
ρικό/Λογιστικό Πρόγραµµα Διαχείρισης (Enterprise Resource
Planning, «ERP») που δεν πληροί τα οριζόµενα στην απόφαση
της παρ. 17 του άρθρου 12 του ν. 4308/2014 (Α’ 251), επιβάλλον-
ται τα εξής πρόστιµα:

α) Για παραβάσεις παραβίασης ή παραποίησης ή επέµβασης
στη λειτουργία των Φ.Η.Μ. ή του Παρόχου Υπηρεσιών Ηλεκτρο-
νικής Έκδοσης Στοιχείων, κατά οποιονδήποτε τρόπο, επιβάλλον-
ται πρόστιµα ανά ελεγχόµενο έτος ως εξής:

αα) όταν ο υπαίτιος της παράβασης είναι ο κάτοχος χρήστης
του Φ.Η.Μ. ή ο χρήστης Υπηρεσιών Παρόχου Ηλεκτρονικής Έκ-
δοσης Στοιχείων, επιβάλλεται κατά περίπτωση το ποσό του προ-
στίµου που προβλέπεται στα εδάφια πρώτο, δεύτερο και τρίτο
της παρ. 2, χωρίς να εφαρµόζονται τα ανώτατα όρια της ως άνω
παραγράφου,

αβ) όταν ο υπαίτιος της παράβασης είναι η επιχείρηση που
έχει λάβει έγκριση λογισµικού (software) και υλισµικού (hard-
ware) για τη λειτουργία των Φ.Η.Μ. ή άδεια καταλληλότητας λο-
γισµικού για την Ηλεκτρονική Έκδοση Στοιχείων από τα αρµόδια
όργανα ή οποιοδήποτε πρόσωπο έχει κατασκευάσει ή µεταπω-
λήσει λογισµικό ή παρέχει τεχνική υποστήριξη για την παραβίαση
ή παραποίηση ή επέµβαση µε οποιονδήποτε τρόπο στη λειτουρ-
γία Φ.Η.Μ. ή του Παρόχου Υπηρεσιών Ηλεκτρονικής Έκδοσης
Στοιχείων, επιβάλλεται πρόστιµο εκατό χιλιάδων (100.000) ευρώ. 

β) Για παραβάσεις έκδοσης στοιχείων λιανικής πώλησης ή
αποδείξεων εσόδου ή δελτίων από το Ολοκληρωµένο Σύστηµα
Ελέγχου Εισροών Εκροών χωρίς χρήση Φ.Η.Μ. ή Υπηρεσιών Πα-
ρόχου Ηλεκτρονικής Έκδοσης Στοιχείων (ΥΠΑΗΕΣ), ή από
Φ.Η.Μ. ο οποίος δεν λειτουργεί µε εγκεκριµένες προδιαγραφές
ή από λογισµικό Παρόχου Υπηρεσιών Ηλεκτρονικής Έκδοσης
Στοιχείων που δεν έχει αδειοδοτηθεί ή που συνεργάζεται µε Εµ-
πορικό/Λογιστικό Πρόγραµµα Διαχείρισης (Enterprise Resource
Planning, «ERP») που δεν πληροί τα οριζόµενα στις αποφάσεις
της παρ. 17 του άρθρου 12 του                  ν. 4308/2014, επιβάλ-
λεται το ποσό του προστίµου που προβλέπεται στα εδάφια
πρώτο, δεύτερο και τρίτο της παρ. 2 κατά περίπτωση. 

Εφόσον τα εκδοθέντα στοιχεία έχουν καταχωρηθεί στα τηρού-
µενα λογιστικά αρχεία (βιβλία) ή οι συνόψεις αυτών έχουν διαβι-
βαστεί στην Α.Α.Δ.Ε. προ κάθε φορολογικού ελέγχου,
επιβάλλεται πρόστιµο πέντε χιλιάδων (5.000) ευρώ ανά φορολο-
γικό έλεγχο, εφόσον πρόκειται για υπόχρεο τήρησης απλογρα-
φικού λογιστικού συστήµατος, και πρόστιµο δέκα χιλιάδων
(10.000) ευρώ ανά φορολογικό έλεγχο, εφόσον πρόκειται για
υπόχρεο τήρησης διπλογραφικού λογιστικού συστήµατος.

γ) Για παραβάσεις µη τήρησης από τον Πάροχο των µέτρων
δέουσας επιµέλειας, όπως αυτά εξειδικεύονται στις αποφάσεις
της παρ. 17 του άρθρου 12 του                  ν. 4308/2014 ή για πα-
ραβάσεις παραβίασης ή παραποίησης ή επέµβασης στη λειτουρ-
γία του Παρόχου Υπηρεσιών Ηλεκτρονικής Έκδοσης Στοιχείων,
κατά οποιονδήποτε τρόπο, από συνεργαζόµενο µε το λογισµικό
Ηλεκτρονικής Έκδοσης Στοιχείων, Εµπορικό/Λογιστικό Πρό-
γραµµα Διαχείρισης (Enterprise Resource Planning, «ERP») επι-
βάλλεται στον Πάροχο: 

γα) σε περίπτωση µη τήρησης των µέτρων δέουσας επιµέ-
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λειας, πρόστιµο δεκαπέντε χιλιάδων (15.000) ευρώ ανά οντότητα
που κατασκευάζει ή αναβαθµίζει ή τροποποιεί ή υποστηρίζει τε-
χνικά Εµπορικά/Λογιστικά Προγράµµατα Διαχείρισης (Enterprise
Resource Planning, «ERP») και ανάκληση της άδειας καταλληλό-
τητας λογισµικού Ηλεκτρονικής Έκδοσης Στοιχείων για πέντε (5)
έτη, 

γβ) σε περίπτωση παραβίασης ή παραποίησης ή επέµβασης
στη λειτουργία του Παρόχου Υπηρεσιών Ηλεκτρονικής Έκδοσης
Στοιχείων από συνεργαζόµενο µε το λογισµικό Ηλεκτρονικής Έκ-
δοσης Στοιχείων, Εµπορικό/Λογιστικό Πρόγραµµα Διαχείρισης
(Enterprise Resource Planning, «ERP»):

i) πρόστιµο εκατό χιλιάδων (100.000) ευρώ και ανάκληση της
άδειας καταλληλότητας λογισµικού Ηλεκτρονικής Έκδοσης Στοι-
χείων για πέντε (5) έτη, εφόσον το συνεργαζόµενο Εµπορικό/Λο-
γιστικό Πρόγραµµα Διαχείρισης (Enterprise Resource Planning,
«ERP») έχει παρασχεθεί από τον Πάροχο Ηλεκτρονικής Έκδοσης
Στοιχείων ή από συνδεδεµένα µε αυτόν πρόσωπα κατά την έν-
νοια της περ. ζ) του άρθρου 2 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδή-
µατος (Κ.Φ.Ε., ν. 4172/2013, Α’167),

ii) πρόστιµο πενήντα χιλιάδων (50.000) ευρώ εφόσον το συνερ-
γαζόµενο Εµπορικό/Λογιστικό Πρόγραµµα Διαχείρισης (Enter-
prise Resource Planning, «ERP») έχει παρασχεθεί από τρίτη
οντότητα και διαπιστωθεί µη τήρηση από τον Πάροχο των µέ-
τρων δέουσας επιµέλειας ως προς την εν λόγω οντότητα. Σε πε-
ρίπτωση υποτροπής, εντός πενταετίας από την κοινοποίηση της
αρχικής πράξης επιβολής προστίµου, ανακαλείται η άδεια καταλ-
ληλότητας λογισµικού Ηλεκτρονικής Έκδοσης Στοιχείων για
πέντε (5) έτη και επιβάλλεται πρόστιµο εκατό χιλιάδων (100.000)
ευρώ. 

Το πρόστιµο του στοιχείου (i) δεν επιβάλλεται εφόσον επιβλη-
θεί το πρόστιµο της υποπερ. αβ). 

δ) Για παραβάσεις παραβίασης ή παραποίησης ή επέµβασης
στη λειτουργία των Φ.Η.Μ. από λογισµικό εφαρµογών που δια-
µορφώνει το περιεχόµενο των Αποδείξεων Εσόδου και για το
οποίο έχει κατατεθεί έγγραφη δεσµευτική διαβεβαίωση της κα-
τέχουσας την άδεια καταλληλότητας Φ.Η.Μ. οντότητας, προς
την Επιτροπή Ελέγχου Καταλληλότητας Φ.Η.Μ., περί του ελέγ-
χου και της πιστοποίησης της ορθής και σύννοµης λειτουργίας
του εν λόγω λογισµικού εφαρµογών, µε την εξαίρεση περιπτώ-
σεων κατά τις οποίες η εκτύπωση των αποδείξεων εσόδου γίνε-
ται από εφαρµογή που παρακάµπτει τον Φ.Η.Μ., επιβάλλεται
στην οντότητα που κατέχει τη σχετική άδεια καταλληλότητας
Φ.Η.Μ.:

i) πρόστιµο εκατό χιλιάδων (100.000) ευρώ και ανάκληση της
άδειας καταλληλότητας, εφόσον το συνεργαζόµενο λογισµικό
εφαρµογών έχει παρασχεθεί από την οντότητα που κατέχει την
άδεια καταλληλότητας ή από συνδεδεµένα µε αυτή πρόσωπα
κατά την έννοια της περ. ζ) του άρθρου 2 του Κ.Φ.Ε.,

ii) πρόστιµο πενήντα χιλιάδων (50.000) ευρώ, εφόσον το συ-
νεργαζόµενο λογισµικό εφαρµογών έχει παρασχεθεί από τρίτη
οντότητα. Σε περίπτωση υποτροπής, εντός πενταετίας από την
κοινοποίηση της αρχικής πράξης επιβολής προστίµου, ανακαλεί-
ται η άδεια καταλληλότητας Φ.Η.Μ. και επιβάλλεται πρόστιµο
εκατό χιλιάδων (100.000) ευρώ. 

Το πρόστιµο του στοιχείου (i) δεν επιβάλλεται, εφόσον επιβλη-
θεί το πρόστιµο της υποπερ. αβ).

Για την εφαρµογή της παρούσας παραγράφου, ως «αρχική
πράξη επιβολής προστίµου» νοείται η παλαιότερη πράξη που κοι-
νοποιήθηκε εντός της ίδιας πενταετίας.»

4. Στο άρθρο 58 του Κ.Φ.Δ., περί παραβάσεων σχετικών µε την
ηλεκτρονική διαβίβαση στοιχείων και την παράλειψη διαβίβασης
στοιχείων προς τη Φορολογική Διοίκηση, προστίθεται παρ. 7 ως
εξής:

«7. Σε περίπτωση µη διαβίβασης στη ψηφιακή πλατφόρµα
«myData» από τον Πάροχο Υπηρεσιών Ηλεκτρονικής Έκδοσης
Στοιχείων παραστατικών που έχουν εκδοθεί µε τη χρήση λογι-
σµικού του Παρόχου και δεν έχουν λάβει Μοναδικό Αριθµό Κα-
ταχώρησης, λόγω απώλειας επικοινωνίας υπόχρεης οντότητας
και Παρόχου ή Παρόχου και Α.Α.Δ.Ε., επιβάλλεται στον Πάροχο
Υπηρεσιών Ηλεκτρονικής Έκδοσης Στοιχείων:

α) όταν τα µη διαβιβασθέντα στοιχεία αφορούν πράξεις που

επιβαρύνονται µε Φόρο Προστιθέµενης Αξίας (Φ.Π.Α.), πρόστιµο
ίσο µε το πενήντα τοις εκατό (50%) του ποσού του Φ.Π.Α. των µη
διαβιβασθέντων στοιχείων, το οποίο δεν µπορεί να είναι κατώ-
τερο των δέκα χιλιάδων (10.000) ευρώ και ανώτερο των πενήντα
χιλιάδων (50.000) ευρώ, ανά φορολογικό έλεγχο.

β) για κάθε µη διαβιβασθέν στοιχείο που αφορά πράξη που
δεν επιβαρύνεται µε Φ.Π.Α., πρόστιµο ίσο µε το δέκα τοις εκατό
(10%) της καθαρής αξίας των µη διαβιβασθέντων στοιχείων, το
οποίο δεν µπορεί να είναι κατώτερο των δέκα χιλιάδων (10.000)
ευρώ και ανώτερο των πενήντα χιλιάδων (50.000) ευρώ, ανά φο-
ρολογικό έλεγχο.

Σε περίπτωση υποτροπής επιβάλλεται πρόστιµο ίσο µε το δι-
πλάσιο του ύψους του προβλεπόµενου προστίµου των περ. α)
και β).»

5. Στο πρώτο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 62 του Κ.Φ.Δ.,
περί χρηµατικής επιβράβευσης προσώπων κατόπιν επιβολής
προστίµου µετά από επώνυµη καταγγελία, µετά τη συντοµογρα-
φία «(Φ.Η.Μ.)», προστίθενται οι λέξεις «ή του Παρόχου Ηλεκτρο-
νικής Έκδοσης Στοιχείων», και η παρ. 1 διαµορφώνεται ως εξής:

«1. Αν, κατόπιν επώνυµης καταγγελίας σε βάρος οντότητας
του ν. 4308/2014 (Α’ 251), µέσω της εφαρµογής σάρωσης «QR
code appodixi» της Ανεξάρτητης Αρχής Δηµοσίων Εσόδων
(Α.Α.Δ.Ε.) που αφορά σε στοιχεία λιανικής πώλησης, διενεργηθεί
φορολογικός έλεγχος και επιβληθεί πρόστιµο, για παραβίαση ή
παραποίηση ή επέµβαση στη λειτουργία των Φορολογικών Ηλε-
κτρονικών Μηχανισµών (Φ.Η.Μ.) ή του Παρόχου Ηλεκτρονικής
Έκδοσης Στοιχείων, σύµφωνα µε το παρόν, ο καταγγέλλων λαµ-
βάνει χρηµατική επιβράβευση µετά από απόφαση του Διοικητή
της Α.Α.Δ.Ε.. Δεν δικαιούνται τη χρηµατική επιβράβευση υπάλ-
ληλοι της Α.Α.Δ.Ε., του Υπουργείου Εθνικής Οικονοµίας και Οι-
κονοµικών, καθώς και οι υπάλληλοι της Υποδιεύθυνσης Δίωξης
Οικονοµικών Εγκληµάτων της Διεύθυνσης Αντιµετώπισης Οργα-
νωµένου Εγκλήµατος του Αρχηγείου Ελληνικής Αστυνοµίας, που
ασκούν ελεγκτικά καθήκοντα.»

6.Α. Στην περ. γ) της παρ. 3 του άρθρου 13Α του           ν.
2523/1997 (Α’ 179), περί περιπτώσεων παραβάσεων, επέρχονται
οι ακόλουθες τροποποιήσεις: α) στο πρώτο εδάφιο προστίθενται
οι λέξεις «ή του Παρόχου Υπηρεσιών Ηλεκτρονικής Έκδοσης
Στοιχείων», β) στην υποπερ. γα) προστίθενται οι λέξεις «ή ο χρή-
στης υπηρεσιών Παρόχου Υπηρεσιών Ηλεκτρονικής Έκδοσης
Στοιχείων», γ) στην υποπερ. γβ) µετά τις λέξεις «(software) και
υλισµικού (hardware)» προστίθενται οι λέξεις «για τη λειτουργία
των Φ.Η.Μ. ή άδεια καταλληλότητας λογισµικού για την Ηλεκτρο-
νική Έκδοση Στοιχείων» και µετά τις λέξεις «ηλεκτρονικών µηχα-
νισµών» προστίθενται οι λέξεις «ή του Παρόχου Υπηρεσιών
Ηλεκτρονικής Έκδοσης Στοιχείων», και η περ. γ ) διαµορφώνεται
ως εξής:

«γ) Σε περίπτωση που διαπιστώνεται η παραβίαση ή παραποί-
ηση ή επέµβαση κατά οποιονδήποτε τρόπο στη λειτουργία των
φορολογικών ηλεκτρονικών µηχανισµών ή του Παρόχου Υπηρε-
σιών Ηλεκτρονικής Έκδοσης Στοιχείων αναστέλλεται, µε από-
φαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δηµοσίων Εσόδων,
η λειτουργία των επαγγελµατικών εγκαταστάσεων, ως εξής:

γα) όταν ο υπαίτιος της παράβασης είναι ο κάτοχος - χρήστης
του φορολογικού ηλεκτρονικού µηχανισµού ή ο χρήστης Υπηρε-
σιών Παρόχου Ηλεκτρονικής Έκδοσης Στοιχείων, αναστέλλεται
η λειτουργία της επαγγελµατικής εγκατάστασης, στην οποία
αφορά ο έλεγχος από δύο (2) έως δώδεκα (12) µήνες,

γβ) όταν ο υπαίτιος της παράβασης είναι η επιχείρηση που έχει
λάβει έγκριση λογισµικού (software) και υλισµικού (hardware) για
τη λειτουργία των Φ.Η.Μ. ή άδεια καταλληλότητας λογισµικού
για την Ηλεκτρονική Έκδοση Στοιχείων από τα αρµόδια όργανα
ή οποιοδήποτε πρόσωπο έχει κατασκευάσει ή µεταπωλήσει λο-
γισµικό ή παρέχει τεχνική υποστήριξη για την παραβίαση ή πα-
ραποίηση ή επέµβαση µε οποιονδήποτε τρόπο στη λειτουργία
φορολογικών ηλεκτρονικών µηχανισµών ή του Παρόχου Υπηρε-
σιών Ηλεκτρονικής Έκδοσης Στοιχείων, αναστέλλεται η λειτουρ-
γία της επαγγελµατικής εγκατάστασης από τρεις (3) έως είκοσι
τέσσερις (24) µήνες.

Για την επιµέτρηση των κυρώσεων της παρούσας περίπτωσης
λαµβάνονται υπόψη ιδίως η έκταση των παραβάσεων που διαπι-
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στώνονται, ο τρόπος και οι συνθήκες τέλεσης των παραβάσεων
αυτών και η συνεργασία του ελεγχόµενου φορολογούµενου µε
τις ελεγκτικές υπηρεσίες της ΑΑΔΕ για την πραγµατοποίηση του
ελέγχου.»

Β. H παρούσα παράγραφος εφαρµόζεται για παραβάσεις που
διαπιστώνονται µετά από την έναρξη ισχύος του παρόντος.

Άρθρο 44
Στοιχεία λιανικής πώλησης - Τροποποίηση άρθρου 12 

ν. 4308/2014

Στο άρθρο 12 του ν. 4308/2014 (Α’ 251), περί εκδιδόµενων
στοιχείων για λιανική πώληση αγαθών ή υπηρεσιών, επέρχονται
οι ακόλουθες τροποποιήσεις: α) στην παρ. 3 επέρχονται νοµοτε-
χνικές βελτιώσεις, β) οι παρ. 9 και 14 αντικαθίστανται, γ) προστί-
θεται παρ. 17, και το άρθρο 12 διαµορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 12
Εκδιδόµενα στοιχεία για λιανική πώληση αγαθών 

ή υπηρεσιών

1. Για κάθε πώληση αγαθών ή υπηρεσιών σε ιδιώτες κατανα-
λωτές, µπορεί να εκδίδεται στοιχείο λιανικής πώλησης (απόδειξη
λιανικής πώλησης ή απόδειξη παροχής υπηρεσιών), αντί έκδο-
σης τιµολογίου του άρθρου 8. Αντίτυπο αυτού του εγγράφου πα-
ραδίδεται, αποστέλλεται ή τίθεται στη διάθεση του πελάτη.

2. Το στοιχείο λιανικής πώλησης φέρει υποχρεωτικά τις ακό-
λουθες ενδείξεις:

α) Την ηµεροµηνία έκδοσης.
β) Τον αύξοντα αριθµό για µία ή περισσότερες σειρές στοι-

χείων λιανικής πώλησης, ο οποίος χαρακτηρίζει το στοιχείο αυτό
µε µοναδικό τρόπο.

γ) Τον Αριθµό Φορολογικού Μητρώου (Α.Φ.Μ.), µε βάση τον
οποίο ο πωλητής πραγµατοποίησε την παράδοση των αγαθών ή
την παροχή των υπηρεσιών.

δ) Το πλήρες όνοµα και την πλήρη διεύθυνση του πωλητή των
αγαθών ή υπηρεσιών.

ε) Το συντελεστή Φ.Π.Α. που εφαρµόζεται και τη µικτή αξία
πώλησης που αυτός αφορά.

3. Για σκοπούς ευχερούς ταυτοποίησης των σχετικών συναλ-
λαγών, δύναται να καθίσταται υποχρεωτική η αναγραφή πρόσθε-
των στοιχείων στα εκδιδόµενα στοιχεία λιανικής πώλησης
ορισµένων κατηγοριών υπηρεσιών ή αγαθών, µε απόφαση του
Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δηµοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.),
ύστερα από δηµοσίευση αξιολόγησης των διοικητικών βαρών για
τις υποκείµενες οντότητες σε σχέση µε το αναµενόµενο φορο-
λογικό όφελος.

4. Στην περίπτωση εκπτώσεων ή επιστροφών εκδίδεται πιστω-
τικό στοιχείο λιανικής πώλησης. Για κάθε εκδιδόµενο πιστωτικό
στοιχείο λιανικής πώλησης άνω των πενήντα (50) ευρώ τηρείται
από τον πωλητή αρχείο µε το ονοµατεπώνυµο και τη διεύθυνση
του πελάτη.

5. Με στοιχείο λιανικής πώλησης εξοµοιώνεται κάθε άλλο έγ-
γραφο που περιλαµβάνει τα δεδοµένα του στοιχείου λιανικής πώ-
λησης και αντίτυπο αυτού παραδίδεται, αποστέλλεται ή τίθεται
στη διάθεση του πελάτη.

6. Το στοιχείο λιανικής πώλησης µπορεί να φέρει ανάλογη ονο-
µασία, σύµφωνα µε τις επικρατούσες συναλλακτικές πρακτικές
ή τις απαιτήσεις άλλης νοµοθεσίας.

7. Η οντότητα που πωλεί αγαθά ή υπηρεσίες σε ιδιώτες κατα-
ναλωτές έχει την ευθύνη να διασφαλίζει ότι εκδίδεται στοιχείο
λιανικής πώλησης ή εναλλακτικά τιµολόγιο, για κάθε σχετική πώ-
ληση. Η οντότητα αυτή εκδίδει το παραστατικό πώλησης. Εναλ-
λακτικά, η οντότητα µπορεί µε προηγούµενη συµφωνία να
διασφαλίσει την έκδοση παραστατικού από τρίτο πρόσωπο εξ’
ονόµατος και για λογαριασµό της. Η συµφωνία για έκδοση πα-
ραστατικού πώλησης από τρίτο πρόσωπο δεν απαλλάσσει την
οντότητα από τη νόµιµη υποχρέωση να διασφαλίσει ότι θα εκδο-
θεί σχετικό παραστατικό, καθώς και από κάθε σχετική ευθύνη,
σύµφωνα µε αυτόν τον νόµο.

8. Η έκδοση στοιχείων λιανικής πώλησης (αποδείξεων λιανικής

ή τιµολογίων) γίνεται µε τη χρήση φορολογικών ηλεκτρονικών
µηχανισµών που προβλέπει ο                       ν. 1809/1988 (Α’ 222)
κατά τη θέση σε ισχύ του παρόντος νόµου.

9. Με απόφαση του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. καθορίζονται οι υπο-
χρεώσεις και τα δικαιώµατα των οντοτήτων που διαθέτουν άδεια
καταλληλότητας ή τεχνικής υποστήριξης των Φορολογικών Ηλε-
κτρονικών Μηχανισµών (Φ.Η.Μ.), των κατασκευαστών, εισαγω-
γέων, µεταπωλητών ή των εξουσιοδοτηµένων τεχνικών αυτών, οι
διαδικασίες ελέγχου των στοιχείων λιανικής πώλησης και λοιπών
λογιστικών αρχείων, που εκδίδονται και σηµαίνονται µε τη χρήση
υπηρεσιών Φ.Η.Μ., καθώς και οι επιµέρους προϋποθέσεις λήψης
και ανάκλησης της άδειας καταλληλότητας. Με την ίδια από-
φαση δύναται να τίθενται σε εφαρµογή τεχνικές προδιαγραφές,
πληροφοριακά και λειτουργικά χαρακτηριστικά των φορολογι-
κών ηλεκτρονικών µηχανισµών που είναι σύµφωνα µε τις βέλτι-
στες ευρωπαϊκές πρακτικές, µε σκοπό τη διασφάλιση της
αυθεντικότητας και της ακεραιότητας των εκδιδόµενων στοι-
χείων λιανικής πώλησης, καθώς και να ρυθµίζονται θέµατα σχε-
τικά µε την εφαρµογή των εν λόγω τεχνικών προδιαγραφών ή
λειτουργικών χαρακτηριστικών.

10. Οι οντότητες δύνανται να εκδίδουν τα στοιχεία λιανικής
πώλησης µε τη χρήση υπηρεσιών παρόχου ηλεκτρονικής έκδο-
σης στοιχείων λιανικής πώλησης, αντί της χρήσης φορολογικών
ηλεκτρονικών µηχανισµών της παρ. 8.

11. Με απόφαση του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε., ύστερα από δηµο-
σίευση αξιολόγησης των διοικητικών βαρών για τις υποκείµενες
οντότητες σε σχέση µε το αναµενόµενο φορολογικό όφελος, δύ-
ναται να απαλλάσσονται ορισµένες κατηγορίες οντοτήτων από
την υποχρέωση της παρ. 8. Οι οντότητες αυτές δύνανται να εκ-
δίδουν τα στοιχεία λιανικής πώλησης µε χειρόγραφο τρόπο ή µε
άλλο τεχνικό µέσο.

12. Κατ’ εξαίρεση, επιτρέπεται η έκδοση στοιχείων λιανικής
πώλησης µε χειρόγραφο τρόπο ή µε άλλο τεχνικό µέσο, αντί της
εφαρµογής των παρ. 8 ή 10 του παρόντος άρθρου, για περιστα-
σιακές λιανικές πωλήσεις.

13. Η οντότητα µπορεί να εκδίδει παραστατικά λιανικής πώλη-
σης µε χειρόγραφο τρόπο στην περίπτωση διακοπής του συστή-
µατος διανοµής ηλεκτρικής ενέργειας ή διακοπής της
λειτουργίας του µέσου έκδοσης παραστατικών, λόγω τεχνικού
προβλήµατος. Σε περίπτωση µη λειτουργίας του εξοπλισµού έκ-
δοσης παραστατικών λόγω τεχνικού προβλήµατος, η οντότητα
λαµβάνει όλα τα απαραίτητα µέτρα για την αποκατάσταση της
λειτουργίας του εξοπλισµού χωρίς αδικαιολόγητη καθυστέρηση
και για την αποτροπή επαναλήψεων του προβλήµατος. Με από-
φαση του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. της παρ. 9 δύναται να ρυθµίζον-
ται θέµατα εφαρµογής της παραγράφου αυτής, καθώς και να
επιβάλλεται υποχρέωση ενηµέρωσης της Φορολογικής Διοίκη-
σης.

14. α) Η οντότητα που εκδίδει φορολογικά παραστατικά µε τη
χρήση φορολογικών ηλεκτρονικών µηχανισµών της παρ. 8, δια-
βιβάζει στην Α.Α.Δ.Ε. εντός δέκα (10) ηµερών από την απόκτηση,
τη µεταβολή ή την παύση της χρήσης του εν λόγω µέσου τις ακό-
λουθες, κατά περίπτωση, πληροφορίες:  

αα) Τον τύπο και τον σειριακό αριθµό (κωδικό) του κατασκευα-
στή του χρησιµοποιούµενου µέσου που απαιτείται για την ταυ-
τοποίηση του εν λόγω µέσου,

αβ) την ηµεροµηνία απόκτησης, µεταβολής ή οριστικής παύ-
σης της χρήσης του µέσου. 

β) Κάθε οντότητα - πωλητής Φ.Η.Μ. διαβιβάζει στην Α.Α.Δ.Ε.
εντός δέκα (10) ηµερών από την κτήση του εν λόγω µέσου από
οντότητα που εκδίδει φορολογικά παραστατικά µε τη χρήση
Φ.Η.Μ. τις πληροφορίες της περ. α).

15. Οι οντότητες, οι οποίες επιλέγουν να εκδίδουν τα στοιχεία
λιανικής πώλησης µέσω τρίτου προσώπου (πάροχος) διαβιβά-
ζουν προς την  αρµόδια Διεύθυνση της Α.Α.Δ.Ε. την επωνυµία
και τα στοιχεία επικοινωνίας του τρίτου προσώπου, καθώς και
την ηµεροµηνία έναρξης και παύσης της χρήσης των υπηρεσιών
του παρόχου. Η διαβίβαση των πληροφοριών αυτών γίνεται
εντός δέκα (10) ηµερών από την έναρξη ή την παύση χρήσης των
υπηρεσιών του παρόχου.

16. Με απόφαση του Υπουργού Εθνικής Οικονοµίας και Οικο-
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νοµικών, η οποία εκδίδεται µετά από πρόταση του Διοικητή της
Α.Α.Δ.Ε., καθορίζονται οι υποχρεώσεις και τα δικαιώµατα των Πα-
ρόχων Ηλεκτρονικής Τιµολόγησης, καθώς και οι διαδικασίες
ελέγχου των τιµολογίων και των στοιχείων λιανικής πώλησης που
εκδίδονται και αυθεντικοποιούνται µε τη χρήση υπηρεσιών των
Παρόχων Ηλεκτρονικής Τιµολόγησης.

17. Με απόφαση του Υπουργού Εθνικής Οικονοµίας και Οικο-
νοµικών, η οποία εκδίδεται µετά από εισήγηση του Διοικητή της
Α.Α.Δ.Ε., δύναται να καθορίζονται:

α) κλάδοι δραστηριότητας στους οποίους οι Πάροχοι Ηλε-
κτρονικής Τιµολόγησης υποχρεούνται είτε να παράσχουν Εµπο-
ρικά/Λογιστικά Προγράµµατα Διαχείρισης (Enterprise Resource
Planning, «ERP») που θα συνεργάζονται κατ’ αποκλειστικότητα
µε το λογισµικό του εκάστοτε Παρόχου που έχει λάβει άδεια κα-
ταλληλότητας για την Ηλεκτρονική Έκδοση Στοιχείων, είτε να τη-
ρούν µέτρα δέουσας επιµέλειας για τις οντότητες που
κατασκευάζουν ή αναβαθµίζουν ή τροποποιούν ή υποστηρίζουν
τεχνικά Εµπορικά/Λογιστικά Προγράµµατα Διαχείρισης (Enter-
prise Resource Planning, «ERP»), που συνεργάζονται µε το λογι-
σµικό του εκάστοτε Παρόχου που έχει λάβει άδεια
καταλληλότητας για την Ηλεκτρονική Έκδοση Στοιχείων, 

β) µέτρα δέουσας επιµέλειας, ήτοι οι οφειλόµενες ενέργειες
του Παρόχου αν από την τήρηση των µέτρων δέουσας επιµέ-
λειας διαπιστωθεί ή προκύψουν ενδείξεις ότι οντότητα που κα-
τασκευάζει ή αναβαθµίζει ή τροποποιεί ή υποστηρίζει τεχνικά
Εµπορικό/Λογιστικό Πρόγραµµα Διαχείρισης (Enterprise Re-
source Planning, «ERP») που συνεργάζεται µε το λογισµικό του
εκάστοτε Παρόχου που έχει λάβει άδεια καταλληλότητας για την
Ηλεκτρονική Έκδοση Στοιχείων, επιτρέπει, µέσω του Εµπορι-
κού/Λογιστικού Προγράµµατος Διαχείρισης (Enterprise Resource
Planning, «ERP»), τη διάπραξη παραβίασης ή παραποίησης ή
επέµβασης κατά οποιονδήποτε τρόπο στη λειτουργία του Παρό-
χου Υπηρεσιών Ηλεκτρονικής Έκδοσης Στοιχείων,

γ) καθώς και κάθε αναγκαία λεπτοµέρεια για την εφαρµογή
της παρ. 10.»

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’
ΛΟΙΠΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ 

Άρθρο 45
Μητρώο Αξιών Μεταβιβάσεων Ακινήτων - 

Τροποποίηση άρθρου 79 ν. 4484/2017 

Στο άρθρο 79 του ν. 4484/2017 (Α’ 110), περί Μητρώου Αξιών
Μεταβιβάσεων Ακινήτων, επέρχονται οι εξής τροποποιήσεις: α)
στην παρ. 1: αα) στο πρώτο εδάφιο οι λέξεις «Στη Γενική Γραµ-
µατεία Δηµόσιας Περιουσίας του Υπουργείου» αντικαθίστανται
από τις λέξεις «Στη Γενική Γραµµατεία Οικονοµικής Πολιτικής και
Στρατηγικής του Υπουργείου Εθνικής Οικονοµίας και» και οι λέ-
ξεις «Γενική Γραµµατεία Πληροφοριακών Συστηµάτων και Διοι-
κητικής Υποστήριξης του Υπουργείου» αντικαθίστανται από τις
λέξεις «Γενική Γραµµατεία Πληροφοριακών Συστηµάτων και Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνη-
σης», αβ) στο δεύτερο εδάφιο οι λέξεις «και την παρακολούθηση
της αγοράς ακινήτων» αντικαθίστανται από τις λέξεις «, την πα-
ρακολούθηση της αγοράς ακινήτων και την παροχή στοιχείων σε
λοιπές βάσεις δεδοµένων του Υπουργείου Εθνικής Οικονοµίας
και Οικονοµικών», αγ) στο τρίτο εδάφιο οι λέξεις «εφαρµοζοµέ-
νων αναλόγως των διατάξεων των άρθρων 17, και 17Α του ν.
4174/2013 (Α’ 170)» αντικαθίστανται από τις λέξεις «εφαρµοζό-
µενου αναλόγως του άρθρου 21 του Κώδικα Φορολογικής Δια-
δικασίας (ν. 5104/2024, Α’ 58)», β) στην παρ. 2: βα) οι λέξεις «Με
κοινή απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών και του Διοικητή της
Ανεξάρτητης Αρχής Δηµοσίων Εσόδων ή του κατά περίπτωση
αρµόδιου Υπουργού» αντικαθίστανται από τις λέξεις «Με από-
φαση του Υπουργού Εθνικής Οικονοµίας και Οικονοµικών µετά
από εισήγηση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δηµοσίων
Εσόδων ή µε κοινή απόφαση του Υπουργού Εθνικής Οικονοµίας
και Οικονοµικών και του κατά περίπτωση αρµόδιου Υπουργού»,
ββ) οι λέξεις       «, καθώς και ο χρόνος τήρησης των στοιχείων
στο Μητρώο» αντικαθίστανται από τις λέξεις «, ο χρόνος τήρη-

σης των στοιχείων στο Μητρώο, καθώς και κάθε αναγκαία λεπτο-
µέρεια για την εφαρµογή του παρόντος», γ) η παρ. 3 αντικαθί-
σταται, και κατόπιν νοµοτεχνικών βελτιώσεων το άρθρο 79
διαµορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 79
Μητρώο Αξιών Μεταβιβάσεων Ακινήτων

1. Στη Γενική Γραµµατεία Οικονοµικής Πολιτικής και Στρατη-
γικής του Υπουργείου Εθνικής Οικονοµίας και Οικονοµικών τη-
ρείται σε ηλεκτρονική µορφή το Μητρώο Αξιών Μεταβιβάσεων
Ακινήτων (Μητρώο), το οποίο υποστηρίζεται τεχνικά από τη Γε-
νική Γραµµατεία Πληροφοριακών Συστηµάτων και Ψηφιακής
Διακυβέρνησης του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης. Με
την επιφύλαξη των διατάξεων για την προστασία των Δεδοµένων
Προσωπικού Χαρακτήρα, στο Μητρώο τηρούνται στοιχεία για τις
µεταβιβάσεις εµπραγµάτων δικαιωµάτων επί ακινήτων, µε απο-
κλειστικό σκοπό την εξαγωγή στατιστικών συµπερασµάτων, την
παρακολούθηση της αγοράς ακινήτων και την παροχή στοιχείων
σε λοιπές βάσεις δεδοµένων του Υπουργείου Εθνικής Οικονο-
µίας και Οικονοµικών. Τα στοιχεία κάθε µεταβίβασης συλλέγον-
ται, κατά περίπτωση, από την Ανεξάρτητη Αρχή Δηµοσίων
Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.), τα Κτηµατολογικά Γραφεία ή τους συµπράτ-
τοντες Συµβολαιογράφους. Μέρος των στοιχείων του Μητρώου
δηµοσιεύεται σε διαδικτυακό ιστότοπο του Υπουργείου Εθνικής
Οικονοµίας και Οικονοµικών µε τρόπο που να διασφαλίζεται η
ανωνυµία των εµπλεκοµένων µερών και το φορολογικό απόρ-
ρητο, εφαρµοζόµενου αναλόγως του άρθρου 21 του Κώδικα Φο-
ρολογικής Διαδικασίας (ν. 5104/2024, Α’ 58).

2. Με απόφαση του Υπουργού Εθνικής Οικονοµίας και Οικο-
νοµικών µετά από εισήγηση του Διοικητή της Ανεξάρτητης
Αρχής Δηµοσίων Εσόδων ή µε κοινή απόφαση του Υπουργού
Εθνικής Οικονοµίας και Οικονοµικών και του κατά περίπτωση αρ-
µόδιου Υπουργού, καθορίζονται οι πηγές και το είδος των στοι-
χείων που συλλέγονται, η κατηγορία των στοιχείων που
δηµοσιεύονται, ο χρόνος τήρησης των στοιχείων στο Μητρώο,
καθώς και κάθε αναγκαία λεπτοµέρεια για την εφαρµογή του πα-
ρόντος.

3. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνικής Οικονοµίας και
Οικονοµικών και Ψηφιακής Διακυβέρνησης ρυθµίζονται τα µέτρα
ασφαλείας των ως άνω στοιχείων, οι υπεύθυνοι επεξεργασίας
και κάθε άλλο ειδικότερο ζήτηµα σχετικά µε τη λειτουργία του
Μητρώου.

4. Το Μητρώο αφορά µεταβιβάσεις που διενεργήθηκαν µετά
την 1η Μαρτίου 2017.»

Άρθρο 46
Διαδικασίες Δέουσας Επιµέλειας Δηλούντων Φορέων 
Εκµετάλλευσης Πλατφόρµας - Τροποποίηση παρ. 3 

Ενότητας Β’ Τµήµατος ΙΙ Παραρτήµατος V ν. 4170/2013 

Στην παρ. 3 της Ενότητας Β’ του Τµήµατος ΙΙ του Παραρτήµα-
τος V του ν. 4170/2013 (Α’ 163), περί συλλογής των στοιχείων
του Πωλητή, οι λέξεις «των περ. α) και β)» αντικαθίστανται από
τις λέξεις «των περ. β) έως ε)», και η παρ. 3 της Ενότητας Β’ του
Τµήµατος ΙΙ του Παραρτήµατος V διαµορφώνεται ως εξής:

«3. Παρά τις παρ. 1 και 2 της Ενότητας Β’, ο Δηλών Φορέας
Εκµετάλλευσης Πλατφόρµας δεν υποχρεούται να συλλέγει τις
πληροφορίες των περ. β) έως ε) της παρ. 1 της Ενότητας Β’ και
των περ. β) έως στ) της παρ. 2 της Ενότητας Β’, όταν βασίζεται
σε άµεση επιβεβαίωση της ταυτότητας και της κατοικίας του Πω-
λητή µέσω υπηρεσίας ταυτοποίησης που διατίθεται από κράτος
µέλος ή την Ευρωπαϊκή Ένωση για την εξακρίβωση της ταυτό-
τητας και της φορολογικής κατοικίας του Πωλητή.»

Άρθρο 47
Αρµοδιότητα διοικητικών δικαστηρίων - Τροποποίηση παρ. 2

άρθρου 38 ν. 4972/2022

Στο τελευταίο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 38 του     ν.
4972/2022 (Α’181), περί πολιτικής προµηθειών και µισθώσεων
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της Ελληνικής Εταιρείας Συµµετοχών και Περιουσίας, οι λέξεις
«των αρµόδιων Διοικητικών Εφετείων, σε πρώτο και τελευταίο
βαθµό» αντικαθίστανται µε τις λέξεις «του αρµόδιου δικαστηρίου
κατ’ εφαρµογή της παρ. 3 του άρθρου 372 του ν. 4412/2016 (Α’
147)», και η παρ. 2 διαµορφώνεται ως εξής:

«2. Το Γενικό Πλαίσιο Κανονισµού Έργων, Προµηθειών και
Υπηρεσιών και οι κανονισµοί έργων, προµηθειών και υπηρεσιών
για την ανάθεση των συµβάσεων έργων, προµηθειών και υπηρε-
σιών των λοιπών θυγατρικών εταιρειών της Ε.Ε.ΣΥ.Π., άνω και
κάτω των ορίων των Οδηγιών 2014/24, του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συµβουλίου, της 26ης Φεβρουαρίου 2014 «σχε-
τικά µε τις δηµόσιες προµήθειες και την κατάργηση της Οδηγίας
2004/18/ΕΚ» (L 94) και 2014/25 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου
και του Συµβουλίου, της 26ης Φεβρουαρίου 2014, «σχετικά µε
τις προµήθειες φορέων που δραστηριοποιούνται στους τοµείς
του ύδατος, της ενέργειας, των µεταφορών και των ταχυδροµι-
κών υπηρεσιών και την κατάργηση της Οδηγίας 2004/17/ΕΚ» (I
94), προβλέπουν τις διαδικασίες και τους όρους σχετικά µε την
ανάθεση και εκτέλεση των συµβάσεών τους, κατά παρέκκλιση
από τον ν. 4412/2016 (Α’ 147), υπό την επιφύλαξη της ενωσιακής
νοµοθεσίας. Το Γενικό Πλαίσιο Κανονισµού Έργων, Προµηθειών
και Υπηρεσιών και οι κανονισµοί έργων, προµηθειών και υπηρε-
σιών για την ανάθεση των συµβάσεων έργων, προµηθειών και
υπηρεσιών των λοιπών θυγατρικών εταιρειών της Ε.Ε.ΣΥ.Π. προ-
βλέπουν όργανα και διαδικασίες, ώστε να εκπληρώνονται οι υπο-
χρεώσεις που προκύπτουν από την Οδηγία 89/665 του
Συµβουλίου της 21ης Δεκεµβρίου 1989 «για τον συντονισµό των
νοµοθετικών, κανονιστικών και διοικητικών διατάξεων, περί της
εφαρµογής των διαδικασιών προσφυγής στον τοµέα της σύνα-
ψης συµβάσεων κρατικών προµηθειών και δηµοσίων έργων» (I
395), και την Οδηγία 92/13 του Συµβουλίου της 25ης Φεβρουα-
ρίου 1992 «για τον συντονισµό των νοµοθετικών, κανονιστικών
και διοικητικών διατάξεων σχετικά µε την εφαρµογή των κοινοτι-
κών κανόνων στις διαδικασίες σύναψης των συµβάσεων φορέων
οι οποίοι λειτουργούν στους τοµείς του ύδατος, της ενέργειας,
των µεταφορών και των τηλεπικοινωνιών» (I 76). Πριν από την έγ-
κρισή τους αποστέλλονται στην Ενιαία Αρχή Δηµοσίων Συµβά-
σεων (Ε.Α.ΔΗ.ΣΥ.), η οποία µπορεί να διατυπώσει γνώµη επί των
προτεινόµενων κανονισµών εντός εξήντα (60) ηµερών από τη
λήψη τους. Οι διαφορές από την εφαρµογή των κανονισµών
έργων, προµηθειών και υπηρεσιών υπάγονται στη δικαιοδοσία
του αρµόδιου δικαστηρίου κατ’ εφαρµογή της παρ. 3 του άρ-
θρου 372 του ν. 4412/2016 (Α’ 147).»

Άρθρο 48
Παραχώρηση Ολυµπιακού Κέντρου Γαλατσίου 

στον Δήµο Γαλατσίου

1. Παραχωρείται, άνευ ανταλλάγµατος, η αποκλειστική χρήση,
διαχείριση και εκµετάλλευση του Ολυµπιακού Κέντρου Γαλα-
τσίου της περ. θ) της παρ. 1 του άρθρου 9 του ν. 3342/2005 (Α’
131) στον Δήµο Γαλατσίου. Η διάρκεια της παραχώρησης ορίζε-
ται σε σαράντα (40) έτη από την έναρξη ισχύος του παρόντος.
Μετά την πάροδο των σαράντα (40) ετών ή σε περίπτωση ανά-
κλησης του παραχωρούµενου δικαιώµατος, ο Δήµος Γαλατσίου
παραδίδει στους λοιπούς φορείς κυριότητας των χώρων, το σύ-
νολο των εγκαταστάσεων συντάσσοντας σχετικό πρωτόκολλο
καταγραφής - παράδοσης - παραλαβής. Από την έναρξη ισχύος
του παρόντος, ο Δήµος Γαλατσίου υπεισέρχεται αυτοδικαίως σε
όλα τα δικαιώµατα και τις υποχρεώσεις που απορρέουν από την
παραχώρηση κατά χρήση της έκτασης µετά των υφιστάµενων
κτισµάτων και εγκαταστάσεων.

2. Εντός (30) ηµερών από την έναρξη ισχύος του παρόντος, ο
Δήµος Γαλατσίου συντάσσει πρωτόκολλο καταγραφής - παρά-
δοσης - παραλαβής για την παραχώρηση της παρ. 1, το οποίο
υπογράφεται από τους φορείς που έχουν την κυριότητα των πα-
ραχωρούµενων εκτάσεων και από τον Δήµο Γαλατσίου. Στο πρω-
τόκολλο καταγράφονται η κατάσταση του παραχωρούµενου
ακινήτου και κάθε περιουσιακό στοιχείο που περιλαµβάνεται
στην παραχωρούµενη έκταση, καθώς και οι ενέργειες που είναι
απαραίτητες για την αποτροπή της βλάβης ή της µείωσης της

αξίας των παραχωρούµενων περιουσιακών στοιχείων κατά την
παραχώρηση.

3. Η χρήση, αξιοποίηση, εκµετάλλευση και διαχείριση και όλες
εν γένει οι εξουσίες επί των παραχωρούµενων ανήκουν στον
Δήµο Γαλατσίου ως φορέα διαχείρισης. Στο πλαίσιο αυτό ο
Δήµος Γαλατσίου δύναται να συνάπτει συµβάσεις µε ή χωρίς αν-
τάλλαγµα µε οργανισµούς, φορείς και επιχειρήσεις τοπικής αυ-
τοδιοίκησης, νοµικά πρόσωπα δηµοσίου δικαίου, νοµικά
πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου µη κερδοσκοπικού χαρακτήρα και
λοιπούς φορείς που εξυπηρετούν κοινωφελείς σκοπούς. Συµβά-
σεις µεταξύ του Δήµου Γαλατσίου και ιδιωτικών φορέων συνά-
πτονται έναντι ανταλλάγµατος, το οποίο αξιοποιείται για την
κάλυψη των υποχρεώσεων του Δήµου κατά την παρ. 5. Η παρα-
χώρηση του παρόντος δεν καταλαµβάνει τον χώρο εξυπηρέτη-
σης αναγκών εταιρείας κινητής τηλεφωνίας, ο οποίος παραµένει
στην εκµετάλλευση της Εταιρείας Ακινήτων του Δηµοσίου Α.Ε.
(ΕΤ.Α.Δ. Α.Ε.).

4. Ο Δήµος Γαλατσίου στεγάζει, χωρίς οικονοµικό αντάλ-
λαγµα, στην έκταση της παρ. 1 υπηρεσίες των Υπουργείων Ερ-
γασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, Υγείας, καθώς και των
εποπτευόµενων φορέων τους, και της Ανεξάρτητης Αρχής Δη-
µοσίων Εσόδων που υποδεικνύουν οι αντίστοιχοι φορείς.

5. Στο πλαίσιο της παραχώρησης της παρ. 1 ο Δήµος Γαλα-
τσίου έχει τις παρακάτω υποχρεώσεις:

α) να αποκαθιστά τις ζηµίες της στέγης των κτιρίων της εγκα-
τάστασης,

β) να αναβαθµίσει ενεργειακά τα κτίρια της εγκατάστασης
ώστε να καταστεί σταδιακά ενεργειακά αυτόνοµη,

γ) να λαµβάνει τις απαραίτητες άδειες από τις αρµόδιες υπη-
ρεσίες και να τηρεί τις προβλεπόµενες πολεοδοµικές διατάξεις
για την υλοποίηση του σκοπού της παραχώρησης,

δ) να συντηρεί, βελτιώνει, επισκευάζει και φυλάσσει τις παρα-
χωρούµενες εκτάσεις και τα υφιστάµενα κτίσµατα και εγκατα-
στάσεις µε δικές του δαπάνες, 

ε) να ενηµερώνει ανά πενταετία τον Υπουργό Εθνικής Οικονο-
µίας και Οικονοµικών και την ΕΤ.Α.Δ. Α.Ε. για την εξέλιξη της
αξιοποίησης των εγκαταστάσεων και την πορεία των υποχρεώ-
σεών του.

6. Η παραχώρηση της παρ. 1 µπορεί να ανακληθεί στις εξής
περιπτώσεις:

α) αν δεν αποκατασταθεί εντός είκοσι τεσσάρων (24) µηνών η
ζηµιά που υφίσταται κατά την έναρξη ισχύος του παρόντος στη
στέγη των κτιρίων της εγκατάστασης,

β) αν δεν εξυπηρετείται ο σκοπός της παραχώρησης ως προς
τη στέγαση των δηµόσιων υπηρεσιών της παρ. 4,

γ) αν εντός της πρώτης πενταετίας της παραχώρησης, η οποία
δύναται να παραταθεί για σπουδαίο λόγο, ο Δήµος Γαλατσίου
δεν έχει προβεί σε καµία ενέργεια αναβάθµισης των υποδοµών
προς την επίτευξη ενεργειακής αυτονοµίας των κτιρίων,

δ) αν ο Δήµος Γαλατσίου δεν τηρεί, σωρευτικά ή διαζευκτικά,
τους όρους που τίθενται στο παρόν.

7. Μετά το πέρας της παραχώρησης ο Δήµος Γαλατσίου δεν
έχει καµία αξίωση έναντι του Ελληνικού Δηµοσίου για εργασίες
και υπηρεσίες που πραγµατοποίησε στο πλαίσιο τήρησης των
υποχρεώσεών του.

Άρθρο 49
Αναστολή είσπραξης χρεών και πράξεων 

αναγκαστικής εκτέλεσης πληγέντων από θεοµηνίες - 
Τροποποίηση παρ. 5 άρθρου πέµπτου ν. 2275/1994 

και παρ. 1 άρθρου 53 ν. 4797/2021

1. Στην παρ. 5 του άρθρου πέµπτου του ν. 2275/1994 (Α’ 238),
περί ρύθµισης χρεών πληµµυροπαθών, επέρχονται οι ακόλουθες
αλλαγές: α) στο πρώτο και το τελευταίο εδάφιο οι λέξεις «Με
αποφάσεις του Υπουργού Εθνικής Οικονοµίας και Οικονοµικών»,
αντικαθίσταται από τις λέξεις «Με κοινές αποφάσεις των Υπουρ-
γών Εθνικής Οικονοµίας και Οικονοµικών και Κλιµατικής Κρίσης
και Πολιτικής Προστασίας», β) στο πρώτο εδάφιο οι λέξεις «µέχρι
δώδεκα (12) µηνών» αντικαθίστανται από τις λέξεις «µέχρι δε-
καοκτώ (18) µηνών», γ) προστίθεται νέο δεύτερο εδάφιο, και η
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παρ. 5 διαµορφώνεται ως εξής:
«5. Με κοινές αποφάσεις των Υπουργών Εθνικής Οικονοµίας

και Οικονοµικών και Κλιµατικής Κρίσης και Πολιτικής Προστα-
σίας, που δηµοσιεύονται στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως, δύ-
ναται σε εξαιρετικές περιπτώσεις σεισµών, πληµµυρών ή άλλων
θεοµηνιών, από τις οποίες προκαλούνται σηµαντικές ζηµιές σε
µεγάλο αριθµό φορολογουµένων, να αναστέλλεται στις πληγεί-
σες περιοχές η είσπραξη των ληξιπρόθεσµων χρεών προς το Δη-
µόσιο, για χρονικό διάστηµα µέχρι δεκαοκτώ (18) µηνών και να
ρυθµίζεται η καταβολή των χρεών αυτών µέχρι είκοσι τέσσερις
(24) µηνιαίες δόσεις, µε µερική ή ολική απαλλαγή από τις προ-
σαυξήσεις εκπρόθεσµης καταβολής, που αναλογούν κατά τις
διατάξεις του Κ.Ε.Δ.Ε.. Οι αποφάσεις ορίζουν τον χρόνο έναρξης
της ισχύος τους, που µπορεί να είναι και προγενέστερος από την
ηµεροµηνία δηµοσίευσής τους.

Σε εξαιρετικές περιπτώσεις σεισµών, πληµµυρών ή άλλων θε-
οµηνιών, από τις οποίες προκαλούνται σηµαντικές ζηµιές σε µε-
γάλο αριθµό οφειλετών χρεών υπέρ των ειδικών δηµοσίων
υπηρεσιών, των ειδικών ταµείων, των νοµικών προσώπων δηµο-
σίου δικαίου και ιδιωτικού δικαίου και τρίτων, η είσπραξη των
οποίων έχει ανατεθεί, σύµφωνα µε το άρθρο 98 του ν. 4270/2014
(Α’ 143), στην Ανεξάρτητη Αρχή Δηµοσίων Εσόδων µε κοινές
αποφάσεις των Υπουργών Εθνικής Οικονοµίας και Οικονοµικών
και Κλιµατικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, που δηµοσι-
εύονται στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως, δύναται η καταβολή
των ληξιπρόθεσµων οφειλών να αντιµετωπίζεται όπως οι ληξι-
πρόθεσµες οφειλές προς το Δηµόσιο σε ανάλογες περιπτώσεις.»

2. Στο άρθρο 53 του ν. 4797/2021 (Α’ 66), περί αναστολής πρά-
ξεων αναγκαστικής εκτέλεσης για πληγέντες από θεοµηνία,
επέρχονται οι ακόλουθες αλλαγές: α) στο πρώτο και το δεύτερο
εδάφιο οι λέξεις «Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών», αν-
τικαθίσταται από τις λέξεις «Με κοινή απόφαση των Υπουργών
Εθνικής Οικονοµίας και Οικονοµικών και Κλιµατικής Κρίσης και
Πολιτικής Προστασίας», β) στο πρώτο εδάφιο οι λέξεις «για έξι
(6) µήνες» αντικαθίστανται από τις λέξεις «για δώδεκα (12)
µήνες», και το άρθρο 53 διαµορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 53
Αναστολή πράξεων αναγκαστικής εκτέλεσης για πληγέντες

από θεοµηνία

Με κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνικής Οικονοµίας και Οι-
κονοµικών και Κλιµατικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, για
φυσικά και νοµικά πρόσωπα, καθώς και νοµικές οντότητες, που
έχουν αποδεδειγµένα πληγεί από θεοµηνίες, µπορεί να αναστέλ-
λεται για δώδεκα (12) µήνες, µε δυνατότητα παράτασης για άλ-
λους έξι (6) µήνες από την επέλευση της θεοµηνίας, η διενέργεια
κάθε πράξης αναγκαστικής εκτέλεσης επί της κινητής ή ακίνητης
περιουσίας τους, εξαιρουµένων των απαιτήσεων για διατροφή.
Η αναστολή καταλαµβάνει, ιδίως, τη διενέργεια πλειστηριασµών,
κατασχέσεων, αποβολών και προσωπικών κρατήσεων. Κατά το
χρονικό διάστηµα του πρώτου εδαφίου, αναστέλλονται οι προ-
θεσµίες άσκησης ενδίκων µέσων και βοηθηµάτων που αφορούν
σε εκκρεµείς διαδικασίες αναγκαστικής εκτέλεσης. Με κοινή
απόφαση των Υπουργών Εθνικής Οικονοµίας και Οικονοµικών
και Κλιµατικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας καθορίζονται η
διαδικασία, τα απαιτούµενα δικαιολογητικά και κάθε αναγκαία
λεπτοµέρεια για την εφαρµογή του παρόντος.»

3. Η παρ. 1 ισχύει από την 4η Σεπτεµβρίου 2024.

Άρθρο 50
Μέτρα ενίσχυσης επιχειρήσεων λόγω του ακραίου 

φαινοµένου της 28ης Αυγούστου 2024 
στον Παγασητικό Κόλπο

1. Στις πληγείσες περιοχές που κηρύχθηκαν σε κατάσταση
εκτάκτου ανάγκης, µε τις υπό στοιχεία Α4014/30.8.2024 (ΑΔΑ:
ΨΚΖ946ΝΠΙΘ-0ΔΛ) και Α4016/30.8.2024 (ΑΔΑ: 9ΟΥΘ46ΝΠΙΘ-
4ΝΡ) αποφάσεις του Γενικού Γραµµατέα Πολιτικής Προστασίας,
για τον Παγασητικό Κόλπο, εφαρµόζονται αναλόγως: 

α) τα µέτρα που προβλέπονται στο πρώτο εδάφιο της παρ. 2

του άρθρου 8 του ν. 2256/1994 (Α’ 196), περί αναστολής κατα-
βολών και ρυθµίσεων εισφορών,

β) το άρθρο πέµπτο του ν. 2275/1994 (Α’ 238), περί πληρωµής
δόσεων κεφαλαίου και τόκων,

γ) το άρθρο 6Γ του ν. 4797/2021 (Α’ 66), περί χορήγησης ενι-
σχύσεων σε επιχειρήσεις και αγροτικές εκµεταλλεύσεις.

2. Με κοινή απόφαση του Υπουργού Κλιµατικής Κρίσης και Πο-
λιτικής Προστασίας και του κατά περίπτωση αρµόδιου Υπουρ-
γού, κατόπιν εισήγησης της Κυβερνητικής Επιτροπής του
άρθρου 13 του ν. 4797/2021, προσδιορίζονται το πεδίο εφαρµο-
γής, τα στοιχεία και δικαιολογητικά που απαιτούνται, η χρονική
περίοδος εφαρµογής του εκάστοτε προσήκοντος µέτρου, καθώς
και κάθε άλλη λεπτοµέρεια που απαιτείται για την εφαρµογή των
περ. α) και β) της παρ. 1.

3. Οι παρ. 1 και 2 τίθενται σε ισχύ από την 28η.8.2024.

Άρθρο 51
Διαδικασία σύναψης συµβάσεων απασχόλησης 

προσωπικού σε καταστάσεις έκτακτης ανάγκης - 
Τροποποίηση παρ. 13 άρθρου 25 ν. 5049/2023

Στην παρ. 13 του άρθρου 25 του ν. 5049/2023 (Α’152), περί
διαδικασιών κατεπείγουσας εκτέλεσης έργων σε καταστάσεις
έκτακτης ανάγκης πολιτικής προστασίας προστίθεται δεύτερο
εδάφιο, και η παρ. 13 διαµορφώνεται ως εξής:

«13. Για την αντιµετώπιση των αναγκών του Υπουργείου Υπο-
δοµών και Μεταφορών που προκύπτουν από την εφαρµογή του
παρόντος άρθρου, επιτρέπεται, κατά παρέκκλιση κάθε αντίθετης
γενικής ή ειδικής διάταξης, µε κοινή απόφαση των αρµοδίων ορ-
γάνων του Υπουργείου Υποδοµών και Μεταφορών και του φορέα
προέλευσης και για το αναγκαίο χρονικό διάστηµα που δεν επι-
τρέπεται να υπερβαίνει τα δύο (2) έτη µε δυνατότητα ανανέωσης
µόνο µία φορά για χρονικό διάστηµα που δεν επιτρέπεται να
υπερβαίνει τα δύο (2) ακόµη έτη, η απόσπαση υπαλλήλων µονί-
µων και µε σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου,
που υπηρετούν σε υπηρεσίες του δηµοσίου τοµέα υπό την έν-
νοια της περ. (α) της παρ. 1 του άρθρου 14 του ν. 4270/2014 (Α’
143) ή η πρόσληψη µε σύµβαση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορι-
σµένου Χρόνου εξειδικευµένου προσωπικού, σε υπηρεσίες του
Υπουργείου Υποδοµών και Μεταφορών, κατ’ εφαρµογή του άρ-
θρου 36 του ν. 4765/2021 (Α’ 6). Η διαδικασία σύναψης των συµ-
βάσεων απασχόλησης του ως άνω προσωπικού ολοκληρώνεται
εντός δώδεκα (12) µηνών από την έκδοση της Πράξης Υπουργι-
κού Συµβουλίου της παρ. 2 και η διάρκεια απασχόλησης δεν µπο-
ρεί να υπερβαίνει τους οκτώ (8) µήνες από τη σύναψη των
συµβάσεων.»

Άρθρο 52
Παράταση προθεσµιών διεξαγωγής γενικών 

συνελεύσεων κεφαλαιουχικών εταιρειών για το έτος 2024 -
Τροποποίηση άρθρου 18 ν. 5055/2023

Στο άρθρο 18 του ν. 5055/2023 (Α’ 161), περί παράτασης προ-
θεσµιών διεξαγωγής γενικών συνελεύσεων κεφαλαιουχικών εται-
ρειών για το 2023, επέρχονται οι ακόλουθες τροποποιήσεις: α)
στον τίτλο του άρθρου, οι λέξεις «για το έτος 2023» αντικαθί-
στανται από τις λέξεις «για τα έτη 2023 και 2024», β) στο πρώτο
εδάφιο, οι λέξεις «για το έτος 2023» αντικαθίστανται από τις λέ-
ξεις «για τα έτη 2023 και 2024» και το άρθρο 18 διαµορφώνεται
ως εξής: 

«Άρθρο 18
Παράταση προθεσµιών διεξαγωγής γενικών 

συνελεύσεων κεφαλαιουχικών εταιρειών για τα έτη 2023 και
2024

Για τα έτη 2023 και 2024 η προθεσµία διεξαγωγής της γενικής
συνέλευσης της παρ. 1 του άρθρου 119 του         ν. 4548/2018
(Α’ 104), της παρ. 2 του άρθρου 69 του        ν. 4072/2012 (Α’ 86)
και της παρ. 2 του άρθρου 10 του     ν. 3190/1955 (Α’ 91) παρα-
τείνεται κατά πενήντα (50) ηµερολογιακές ηµέρες. Προθεσµίες
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που συνδέονται µε την υποβολή πρακτικών συνελεύσεων των µε-
τόχων ή εταίρων και εγκεκριµένων οικονοµικών καταστάσεων
στο Γενικό Εµπορικό Μητρώο παρατείνονται αναλόγως.»

Άρθρο 53
Ρυθµίσεις για την ακύρωση ή τροποποίηση άµεσου προσδιο-

ρισµού φόρου, πράξης προσδιορισµού φόρου και πράξης
επιβολής προστίµου στον Κώδικα 

Φορολογικής Διαδικασίας - Τροποποίηση παρ. 5 
άρθρου 74, προσθήκη παρ. 6 στο άρθρο 74 

και προσθήκη παρ. 5 στο άρθρο 84 του Κώδικα 
Φορολογικής Διαδικασίας

1. Στην παρ. 5 του άρθρου 74 του Κώδικα Φορολογικής Διαδι-
κασίας (Κ.Φ.Δ., ν. 5104/2024, Α’ 58), περί ακύρωσης ή τροποποί-
ησης άµεσου προσδιορισµού φόρου, πράξης προσδιορισµού
φόρου και πράξης επιβολής προστίµου, το τρίτο εδάφιο αντικα-
θίσταται, και η παρ. 5 διαµορφώνεται ως εξής:

«5. Η διαδικασία του παρόντος δεν αναστέλλει την προθεσµία
και δεν κωλύει την άσκηση της ενδικοφανούς προσφυγής ή της
προσφυγής ενώπιον του δικαστηρίου. Η άσκηση ενδικοφανούς
προσφυγής ή η εκκρεµοδικία δεν κωλύουν τη διαδικασία του πα-
ρόντος. Στην περίπτωση αυτή, η προθεσµία της παρ. 2 λήγει ένα
(1) έτος µετά από την έκδοση αµετάκλητης απόφασης.»

2. Στο άρθρο 74 του Κ.Φ.Δ., περί ακύρωσης ή τροποποίησης
άµεσου προσδιορισµού φόρου, πράξης προσδιορισµού φόρου
και πράξης επιβολής προστίµου, προστίθεται παρ. 6 ως εξής:

«6. Ποσά που έχουν βεβαιωθεί ή καταβληθεί βάσει των πρά-
ξεων που ακυρώνονται, διαγράφονται ή επιστρέφονται κατά πε-
ρίπτωση, κατά παρέκκλιση των διατάξεων περί παραγραφής.»

3. Στο άρθρο 84 του Κ.Φ.Δ., περί µεταβατικών διατάξεων, προ-
στίθεται παρ. 5 ως εξής:

«5. Η αίτηση ακύρωσης ή τροποποίησης της παρ. 2 του άρ-
θρου 74 υποβάλλεται και η ακύρωση ή τροποποίηση χωρίς αί-
τηση της παρ. 3 του άρθρου 74 εκδίδεται σε σχέση µε πράξεις
άµεσου προσδιορισµού ή πράξεις διοικητικού, εκτιµώµενου ή
διορθωτικού προσδιορισµού φόρου ή πράξεις επιβολής προστί-
µου που εκδίδονται από την 1η Δεκεµβρίου 2014 και µετά.»

Άρθρο 54
Απόσβεση δικαιωµάτων επί εκποµπών 

οπτικοακουστικού περιεχοµένου - Τροποποίηση παρ. 4 άρ-
θρου 24 Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος

1. Στην παρ. 4 του άρθρου 24 του Κώδικα Φορολογίας Εισο-
δήµατος (ν. 4172/2013, Α’167), επέρχονται οι ακόλουθες αλλα-
γές: α) µετά το τρίτο εδάφιο προστίθεται νέο τέταρτο εδάφιο, β)
στο τελευταίο εδάφιο, οι λέξεις «έβδοµου και όγδοου εδαφίου»
αντικαθίσταται από τις λέξεις «όγδοου και ένατου εδαφίου» και
η παρ. 4 διαµορφώνεται ως εξής:  

«4. Κόστος κτήσης ή κατασκευής, περιλαµβανοµένου και του
κόστους βελτίωσης, ανανέωσης και ανακατασκευής καθώς και
αποκατάστασης του περιβάλλοντος αποσβένονται, σύµφωνα µε
τον παρακάτω πίνακα:

Κατηγορία ενεργητικού επιχείρησης     Συντελεστής 
φορολογικής 
απόσβεσης 

(% ανά 
φορολογικό 

έτος)
Κτίρια, κατασκευές, εγκαταστάσεις, 
βιοµηχανικές και ειδικές εγκατα-
στάσεις, µη κτιριακές εγκατα-
στάσεις, αποθήκες και σταθµοί, 
περιλαµβανοµένων των παραρτη-
µάτων τους (και ειδικών οχηµά-
των φορτοεκφόρτωσης) 4%
Κατασκευές και εγκαταστάσεις για 
τη φόρτιση οχηµάτων µηδενικών ή 
χαµηλών ρύπων έως 50 γρ. CO2/χλµ. 100%

Εδαφικές εκτάσεις που χρησιµο-
ποιούνται σε εξόρυξη και λατοµεία, 
εκτός αν χρησιµοποιούνται για 
τις υποστηρικτικές δραστηριότητες 
εξόρυξης 5%
Αεροσκάφη, σιδηροδροµικοί συρµοί, 
πλοία και σκάφη εκτός από µέσα 
µαζικής µεταφοράς ατόµων µηδε-
νικών ή χαµηλών ρύπων έως 
50 γρ. CO2/χλµ. 5%
Μηχανήµατα, εξοπλισµός εκτός Η/Υ 
και λογισµικού 10%
Μέσα µεταφοράς ατόµων εκτός από 
τα µέσα µεταφοράς µηδενικών ή 
χαµηλών ρύπων έως 50 γρ. CO2/χλµ. 16%
Μέσα µεταφοράς ατόµων µηδενικών 
ρύπων 50%
Μέσα µεταφοράς ατόµων χαµηλών 
ρύπων έως 50 γρ. CO2/χλµ. 25%
Μέσα µεταφοράς εµπορευµάτων  
εκτός από µέσα µεταφοράς εµπο- 
ρευµάτων µηδενικών ή χαµηλών  
ρύπων έως 50 γρ. CO2/χλµ. 12%
Μέσα µεταφοράς εµπορευµάτων 
µηδενικών ρύπων 50%
Μέσα µεταφοράς εµπορευµάτων 
χαµηλών ρύπων έως 50 γρ. CO2/χλµ. 25%
Μέσα µαζικής µεταφοράς ατόµων 
µηδενικών ρύπων 50%
Μέσα µαζικής µεταφοράς ατόµων 
χαµηλών ρύπων έως 50 γρ. CO2/χλµ. 25%
Άυλα στοιχεία και δικαιώµατα, έξοδα 
πολυετούς απόσβεσης 10%
Εξοπλισµός Η/Υ, κύριος και περιφε-
ρειακός, και λογισµικό 20%
Λοιπά πάγια στοιχεία της επιχείρησης 10%
Εξοπλισµός και όργανα, που χρησιµο-
ποιούνται για τις ανάγκες εκτέλεσης 
επιστηµονικής και τεχνολογικής 
έρευνας. Ως εξοπλισµός και όργανα 
που χρησιµοποιούνται για τις 
ανάγκες εκτέλεσης της επιστηµονικής 
και της τεχνολογικής έρευνας, 
θεωρείται αυτός, που περιγράφεται 
στο σχετικό άρθρο της κοινής 
υπουργικής απόφασης του άρθρου 22Α. 40%

Όπου ο συντελεστής του προηγούµενου πίνακα είναι πενήντα
τοις εκατό (50%) ή εκατό τοις εκατό (100%), η επιχείρηση δι-
καιούται να χρησιµοποιήσει χαµηλότερο σταθερό συντελεστή
για όλα τα έτη απόσβεσης.

Ο συντελεστής φορολογικής απόσβεσης του ανωτέρω πίνακα
για τα άυλα στοιχεία και δικαιώµατα, καθώς και για τα έξοδα πο-
λυετούς απόσβεσης ισχύει, εφόσον δεν προκύπτει συµβατικά
από την αρχική συµφωνία διαφορετική των δέκα (10) ετών οικο-
νοµική διάρκεια ζωής, οπότε και ο συντελεστής διαµορφώνεται
ως το πηλίκο «1 διά έτη διάρκειας ζωής δικαιώµατος». Στα δι-
καιώµατα επί εκποµπών οπτικοακουστικού περιεχοµένου ο συν-
τελεστής φορολογικής απόσβεσης, εφόσον δεν προκύπτει
συµβατικά από την αρχική συµφωνία και είναι διαφορετικός των
δέκα (10) ετών, διαµορφώνεται µε βάση τον ωφέλιµο χρόνο ζωής
του άυλου περιουσιακού στοιχείου, σύµφωνα µε το ελεγκτικό
πλαίσιο και τη διαδικασία που ορίζονται µε απόφαση της Επιτρο-
πής Λογιστικής Τυποποίησης και Ελέγχων.  Σε περίπτωση δικαιω-
µάτων που θεµελιώθηκαν πριν από την έναρξη ισχύος του
παρόντος, για την αναπόσβεστη αξία (εναποµείνασα αξία) ως
διάρκεια δικαιώµατος λαµβάνεται η υπολειπόµενη διάρκεια του
δικαιώµατος.

Για τη δαπάνη απόσβεσης εταιρικού επιβατικού αυτοκινήτου
µηδενικών ρύπων, µε µέγιστη Λ.Τ.Π.Φ. έως τις σαράντα χιλιάδες
(40.000) ευρώ, χορηγείται στην επιχείρηση δυνατότητα έκπτω-
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σης από τα ακαθάριστα έσοδά της, προσαυξηµένη κατά ποσο-
στό πενήντα τοις εκατό (50%) και για το υπερβάλλον ποσό, πο-
σοστό εικοσιπέντε τοις εκατό (25%). Τα αντίστοιχα ποσοστά για
αυτοκίνητα χαµηλών ρύπων έως 50 γρ. CO2/χλµ. είναι τριάντα
(30%) και δεκαπέντε (15%) τοις εκατό. 

Για επιχειρήσεις που ασκούν επιχειρηµατική δραστηριότητα
σε νησιωτικούς δήµους της ελληνικής επικράτειας, για τη δα-
πάνη απόσβεσης εταιρικού επιβατικού αυτοκινήτου µηδενικών
ρύπων, µε µέγιστη Λ.Τ.Π.Φ. έως τις σαράντα χιλιάδες (40.000)
ευρώ, χορηγείται στην επιχείρηση δυνατότητα έκπτωσης από τα
ακαθάριστα έσοδά της, προσαυξηµένη κατά ποσοστό εβδοµήντα
πέντε τοις εκατό (75%) και για το υπερβάλλον ποσό ποσοστό
τριανταπέντε τοις εκατό (35%). Τα αντίστοιχα ποσοστά για αυ-
τοκίνητα χαµηλών ρύπων έως 50 γρ. CO2/χλµ. είναι τριανταπέντε
(35%) και είκοσι τοις εκατό (20%).

Για την εφαρµογή του όγδοου και ένατου εδαφίου της παρού-
σας, µε κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονοµικών και Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας, των κατά περίπτωση αρµόδιων Υπουργών
και του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δηµοσίων Εσόδων κα-
θορίζονται η νοµική βάση των ενισχύσεων δυνάµει του Κανονι-
σµού (ΕΕ) υπ’ αρ. 1407/2013 της 18ης Δεκεµβρίου 2013 (L 352/1)
για τις ενισχύσεις ήσσονος σηµασίας (de minimis), η διαδικασία,
οι όροι, η διάρκεια, οι προϋποθέσεις χορήγησης, η διαδικασία
ελέγχου τους, οι αρµόδιες υπηρεσίες, οι υποχρεώσεις των δι-
καιούχων, τυχόν περιορισµός του ύψους των ενισχύσεων, η δια-
δικασία και οι προϋποθέσεις ανάκτησης των ενισχύσεων σε
περίπτωση εκ των υστέρων διαπίστωσης µη πλήρωσης των σχε-
τικών προϋποθέσεων, καθώς και κάθε ζήτηµα σχετικό µε την
εφαρµογή του κινήτρου αυτού.»

2. Το τέταρτο εδάφιο της παρ. 4 του άρθρου 24 του Κώδικα
Φορολογίας Εισοδήµατος, όπως προστίθεται µε την παρ. 1 του
παρόντος, ισχύει για δαπάνες που πραγµατοποιούνται στα φο-
ρολογικά έτη 2024 και επόµενα.

Άρθρο 55
Παράταση χρόνου αναγνώρισης προς έκπτωση 

των οριστικών ζηµιών νοµικών προσώπων - Τροποποίηση
περ. (β) παρ. 18 άρθρου 66 ν. 4646/2019

Στο δεύτερο εδάφιο της περ. (β) της παρ. 18 του άρθρου 66
του ν. 4646/2019 (Α’ 201) οι λέξεις «31.12.2024» αντικαθίστανται
µε τις λέξεις «31.12.2026» και η περ. (β) διαµορφώνεται ως εξής:

«β. Εξαιρετικά, κατά παρέκκλιση της περ. Α’ της παρούσας, οι
ζηµίες των νοµικών προσώπων του άρθρου 45 του ν. 4172/2013,
που προέρχονται από τη µεταβίβαση τίτλων συµµετοχής της
παρ. 1 του άρθρου 48Α του    ν. 4172/2013, όπως προστίθεται µε
το άρθρο 20 του παρόντος, µπορούν να αναγνωριστούν προς έκ-
πτωση µετά την 1.1.2020 υπό την προϋπόθεση ότι έχουν αποτι-
µηθεί µέχρι την 31.12.2019 και έχουν εγγραφεί στα βιβλία της
εταιρείας ή αποτυπώνονται σε οικονοµικές καταστάσεις ελεγµέ-
νες από ορκωτούς ελεγκτές. Η έκπτωση των ζηµιών αυτών ανα-
γνωρίζεται µόνο όταν οι ζηµίες αυτές καταστούν οριστικές έως
την 31.12.2026. Εάν οι ζηµίες κατά τον χρόνο οριστικοποίησης
είναι µικρότερες από τις ζηµίες που αποτιµήθηκαν, αναγνωρίζε-
ται το µικρότερο ποσό. Εάν οι οριστικές ζηµίες είναι µεγαλύτε-
ρες, αναγνωρίζεται µόνο το ποσό που αποτιµήθηκε.»

ΜΕΡΟΣ Δ’
ΕΝΑΡΞΗ ΙΣΧΥΟΣ

Άρθρο 56
Έναρξη ισχύος

1. Ο παρών νόµος ισχύει από τη δηµοσίευσή του στην Εφηµε-

ρίδα της Κυβερνήσεως µε την επιφύλαξη ειδικότερων διατάξεων. 
2. Η παρ. 7 του άρθρου 34 ισχύει από την ηµεροµηνία έναρξης

επιβολής του Ψηφιακού Τέλους Συναλλαγής σύµφωνα µε την
παρ. 2 του άρθρου 32 του παρόντος. 

3. Το άρθρο 46 ισχύει από την 7η Σεπτεµβρίου 2023.

Αθήνα,............................2024

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Όλγα Γεροβασίλη): Παρακαλώ το Σώµα
να εξουσιοδοτήσει το Προεδρείο για την υπ’ ευθύνη του επικύ-
ρωση των Πρακτικών ως προς την ψήφιση στο σύνολο του πα-
ραπάνω νοµοσχεδίου.

ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Όλγα Γεροβασίλη): Η εξουσιοδότηση πα-

ρεσχέθη. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, δέχεστε στο σηµείο αυτό να λύ-

σουµε τη συνεδρίαση;
ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Όλγα Γεροβασίλη): Με τη συναίνεση του

Σώµατος και ώρα 19.32’ λύεται η συνεδρίαση για αύριο, ηµέρα
Παρασκευή 13 Σεπτεµβρίου 2024 και ώρα 9.00’, µε αντικείµενο
εργασιών του Σώµατος: α) επετειακές αναφορές από τον Προ-
εδρεύοντα της συνεδρίασης, πρώτον, για την Ηµέρα Εθνικής
Μνήµης της Γενοκτονίας των Ελλήνων της Μικράς Ασίας και τή-
ρηση ενός λεπτού σιγής και, δεύτερον, για τη Διεθνή Ηµέρα Δη-
µοκρατίας και β) κοινοβουλευτικό έλεγχο, συζήτηση επικαίρων
ερωτήσεων.

ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΠΖ’ - 12 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ 2024 20773

1. ΕΘΝΙΚΗΣ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ

ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

3. ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

5. ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ
ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ

7. ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

9. ΕΡΓΑΣΙΑΣ
ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ

ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

11. ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

13. ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

15. ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ
ΚΡΙΣΗΣ 

ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ

17. Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ
ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ,

ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ
ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

2. ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ

4. ΠΑΙΔΕΙΑΣ,
ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ
ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

6. ΥΠΟΔΟΜΩΝ
ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

8. ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

10. ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ

12. ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ
ΣΥΝΟΧΗΣ

ΚΑΙ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ

14. ΨΗΦΙΑΚΗΣ
ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

16. Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ
ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ
ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

18. Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΣΤΟΝ ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟ».

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ                                                                   ΟΙ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΣ


